
RočníkI. VIvančicích,20,dubna1901. Číslo1.

Vyohovatelské LISÍY.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

„Nejmilejší, milujma 60 vespolek, nebo láske z Boha jest“
1 Jan 4. 2

Úvodní slovo.
„Chcete-li mnoho pro lidi podnikati. trpěti,
chudým, nuzným býti a mučednické koruny
sobě získati, buďte učitelem: pak-li ne, zvolte
sobě jiný stav.

Děkan Vend. Dufek v „PHítelimládeže.

atoletí umřelo. Zplodilo veliké myšlenky, jež se přioděly nád
hernými slovy, zplodilo i veliké činy, jimž kořiti se budou věkové
budoucí, ale přece zapadlo s hlubokým smutkem. Zanechalo lidstvo
rozeštvané a porobené. Nedalo nám lásky, která trpělivá jest a do
brotivá, která nezávidí, nemyslí zlého, neraduje se z nepravosti, ale
raduje-sevpravdě.(Odešlose.smutkem,„neboťueučinilo-koneclidské
bídě a hříchu,

Lid je nespokojen, a intelligence vzdaluje se od slunce — Krista,
vzdává se Jeho lásky a jinde hledá štěstí, jehož nikdy nenajde. Ne
proto jsme ubozí a nešťastní, že by Kristus nám štěstí dáti nemohl,
než proto, že nekonali jsme, co chtěl největší náš učitel. Bloudili
jsme, a po velkých útrapách a pochybách nalezli jsme cestu a život
Hle, slunce nového věku vychází, pojďme za Ním.

Jsme umdlení dlouhým a těžkým bojem, nesnadno nám bude
kráčeti liliemi ku království lásky, omamuje nás sladká jejich vůně,
jíž nejsme zvyklí, ale povedeme jimi klenot svůj nejdražší, své děti.
Celé srdce jim otevřeme a. ukážeme jim cestu k slunci, jasu, veselí,životu— Z"

"Těšíme se ná budoucí den, chceme píti ze zdroje věčné krásy,
síliti se vzájemnou“ láskou k dílu velikému, připravovati společně
dětem svým lepší budoucnost —, proto si zakládáme svůj list, jenž

vzdálené dušespojí, myšlenky naše protříbí a přinese útěchu uhněteným a zneuznaným.
Ziz4.

Nejvznešenějším vzorem naším bude Kristus. K němu nás vede
tichounký, šeptající hlas v naší duši, blažící nás nebeským klidem,
všichni cítíme v utajených chvílích Jeho sladký dech, ale směšně



pyšný, nikdy neupokojený, nenasytný rozum odvrací nás od Něho
a žene nás k temné propasti —. Učme se milovati Krista, Kristus
nás zachrání.

Chceme, aby škola moderní prodchnuta byla duchem Kristovým,
skutky a jednání našich dětí aby pronikalo vznešené učení Jeho.
Chceme, aby učba školní spočívala na základech vědy, chceme roz
hodný pokrok v soustavě školství, ale nikdy se nedáme zlákati lichou
vědou, nikdy nepůjdeme za pochybnými hesly.

Na všech stranách propaguje se zásada o zavedení vědecké či
přirozené morálky do školy, jež má přinésti obrod a záchranu naší
mládeže. Pravíme, vědecké (přirozené) morálky, která by spočívala
na pevných základech, není. Systémy ethické jsou nesčetné, ale žádný
nedosáhl čistoty a vznešenosti morálky křesťanské, jak zevrubně do
kážeme ve »Vychovatelských Listech«. A dodáváme slovy našeho
Lindnera (Drobné články paedag. str. 58): »Mravouka křesťanská
stačí, aby přetvořila svět, jen jednoho jest třeba: aby se provozovala.«

(Chceme, aby veškeré vychování pronikuuto bylo duchem ná
rodním, nejen vnějšími známkami jako jsou ornamenty, písně, říkadla
a j, ale aby mravní čistota a síla našeho katolického lidu bedlivěji
byla pozorována, a jí aby již útlé duše českých dětí byly šlechtěny.

"To jsou naše hlavní zásady a požadavky, ve všem ostatním po
dáváme ruku všem pracovníkům dobré vůle na roli školské. Jsme
odstrkovaný, vlastním lidem zneuznávaný stav učitelský, a oprav
dových přátel máme tak málo! Proto spoléhejme na sebe, milujme
sel Ačkoli nejdeme všichni ruku v ruce, jdeme přece k jednomu
cíli. Duše vznešené nemají egoismu, dovedou etíti také mínění cizí.

Všem, kteří srdce své obětovali dětem a s uámi cítí: pozdrav!

CRDI

O aestetickém vzdělání.
PodáváJosef Vencour.

. ako všude i na roli vychovatelské hledají se cesty, vedoucí k cíli
výchovu, k uskutečnění idealu člověka (lidství, humanitě -- mravnímu
charakteru — opravdovému člověku —- křesťanu © silnému, dokonalému
jedinci i druhu . . .) Cíl tento pojímán jest z různých hledisk, jak lze po
znati z různého slovního výrazu, a byť v podstatě ve většině případů
pojem zůstal nezměněn, klade se dle různých hledisk větší, menší důraz
ná jednotlivé vlastnosti a stránky jeho. Jednostrannost tato, omluvitelná
konečností lidskou, jest příčinou mnohých odporů. —. Je-li rozdíl v po
jímání cíle výchovu, jeví se ještě větší v methodě a-prostředcích a v zá
kladě. (psychologickém), ze kterého soustava vychovávací vychází, na
kterém buduje svou stavbu, ze všečhnejumělejší, — Nynější vládnoucí
soustava Herbartova bere za základ vývoje duševního představy, zabývá
se nejvíce intelektualní stránkou ducha, vyvozujíc z poměrů. představ



i ostatní stavy duše: citové a volní. Nedá se upříti, že výtky, již se hrnou
na ni se všech stran: se strany stoupenců západního positivismu (známého
více ve přijatéformě evolutionismu), i filosofie německé, imdividualismu,
i slovanské, humanismu, křesťanství — jsou v mnohém oprávněny. Oproti
jednostrannému vzdělání rozumovému nynější soustavy přejí si harmo
nické vzdělání všech sil a mohutností duševních, čili moderněji řečeno

celé jednotky lidské. — Základemvýchovu jsou přirozené vlohy, zejménapudy (v boji o život nashromážděné, zděděné disposice činorodé i
znatkové) jak u evolutionistů, tak u individualistů, cílem člen stádový

(vždy dokonaleji a dokonaleji k bojivyzbrojenějš) na jedné a silný jedinec — nadčlověk, vyšší typ člověka, povýšenější, povznesený nad snahy,
idealy, práce,lopoty, utrpení i radosti obyčejných lidí, jejichž úkolem jest,
abybyli podnoží, stupni, po kterých dospěti lze výšin nadělověckých,
z jejichž krve i potu může týti, jejichž šíje může tvrdou nohou deptat.

Jsou-li základem vychování toliko slepé pudy a cílem nejvyšší rozvoj
těchto pudů, nejvyšší vývoj síly, energie svalové i mozkové anervově,

nesouch“ se za sobeckými účely, pak nelze již mluviti o výchovu, neboť
výchov jest nejvyšším uměním, očiňováním se ducha svobodného, jehž

pchody přirozeného, nutného vývoje nepřezírá, proti nim nepracuje, ale
ledí je ovládati a takto zákony nutnosti (přírodní) jaksi podříditi zá

konům volnosti — příkazům a zásadám; mravním vedle toho výchov od
náší se na bytost svobody schopnou. S našeho stanoviska jest- vychování
více než přirozený, nutný rozvoj, onoť povznésti má chovance z říše nut
nosti do říše svobody, volnosti, nad přírodu (nikoli proti přírodě) do krá
lovství Božího, (dobra, krásy — hned na zemi). Mají-li působením vy
chovatelovým podporovati se toliko jednotlivé fáse a stupně. rozvoje,
dějícího se jako u jiného zvířete dle nezměnitelných zákonů přírodních

(Hackelova nauka ničím nedokázaná, ale přijímaná jako svanecium), pakovšem veta po svobodném vychovatelském vlivů a Komenský a j. veli
káni paedagogičtí patří do starého haraburdí. -o .

Tolik bylo nutno zmíniti se o novém proudu. Podobné hnutí a
směr u vychování ohlašoval se před 100 léty jako reakce proti: francouz
skému osvícenství. Připomínám jen Rousseau-a a jeho stoupence; mnoho
pozoruhodného je ve spisech Schillerových z oboru aestetiky a vychování.

"Tytéž myšlenky harmonického, zdravého, silného, aestetického (har
monickélo) vychování ozývají se ze spisů Schillerových. Schiller, klassíle,
nadšený krásou děl řeckých, kladl hlavní důraz na aestetickou: stránku;
idealem byl mu Řekz dob rozkvětu řecké vzdělanosti, v němž spojeny
byly harmonicky oba póly lidské přirozenosti: hmota i duch, smyslnost
i vyšší rozum, život proměnlivý i forma neproměnlivá, konečnost i ne
nečnost Touží po všestranném vzdělání, ale též doznává, že při nynější
bohatosti kulturní dá se uskutečniti všestrannost jen ve společnosti,-ni
koli v jedinci. : : m“

Pohlížíme-li takto s křesťanského stanoviska na. harmonické vyčho
vání, jeví se nám jakožto nejvyšší dll, kterého jen největším sebeovládáním
světci dosáhli. Mravnířád stává se tu řádem přirozeným,ctnost druhou
přirozeností, není sporu mezi náklonnostmí a příkazy mravními, svobodný
duch jako největší. virtuos hravě přemáhá největší obtíže. ctností,: 'až ko
nečně jako orel vzlétá do nejvyšších síer svobody. nadzákonné. ./Ťoťideal;

tu odezíráme od jednotlivých ctností a skýtání dober,(a tornto:nejvyšším
stupni nemožno totiž .hřešiti) a pojímáme duši jakožto nejvyšší výkvět,krásy. a souladu, podobně jakoponořime-li se celou bytestí svou--do děl

Pána svrchovaného, do všehomíra, pomíjíme vše:mimotné, konečné a pi



— 4—

jeme celou duší svou nekonečné, svrchované, vznešené, dech nevystihlé

harmonie a krásy. Tak krása lidství(Svobody) a krása přírody pojí sev dokonalou harmonii, jeví se jako odleskkrásy Boží. Palacký mluví
v tomto smyslu o božnosti,účast v božství, žipodobňování k poslednímu
cili k Bohu, o nejvyšším rozkvětu jiskry božství.

. Konkretní vzor člověka uceleného, harmonicky vyvinutého, vyžaduje
ve. zdravém těle dětskou, otevřenou mysl, mužnou vůli a kmetskou
moudrost v ladném, organickém spojení jako z litiny, nikoli kuse, zlom
kovitě. Šířejirozvedeno: měj vážnost starce, zmužilost mužovu, oddanost
matčinu, vzlet (oduševněnost, zanícenost) mladíka, jemnost panny, ote
vřenost dítěte! Špojujse v tobě charakter, duch a mysl!

V užším smyslu možno- psí rjví vzdělání aestetické jako vzděláníkrasocitu, vkusu, činnosti aestetické, tedy jako výchovný prostředek vedle
kázně, vedení a navykání, příkladu, vzdělání mravního a náboženského,
učby a cviku.

(Vzděláníkrasocitupo činnéi trpné stránce má vsobě takto moment

Vyehovtelký mimo ně moment praktický v užším slova smyslu (uži
ečnosti). Vytříbený vkus jest zdrojem nejušlechtilejších požitků, rozkošíduše ch, spokojenosti — štěstí osobbního, podporovatelem rozumové

soudnosti, mravního chování, soucitu, sdílnosti, obětovnosti; po činnécv ktickém životě důležitou, dodává
ceny naším výrobkům, stává sepramenem blahobytu hmotného. Z do
statku vznikl, blahobyt plodí.

Bylo řečeno, že vzdělání aestetické stýká se úzce s vychováním
mravním. Tu jest rozeznávati mrav a mravnost — Mrav, jenž se vzta
huje ke vnější stránce, formě konání, obcování je se vkusem úzce spřízněn.

Osvojovati si a přijímati ve způsobu oděvu, v řeči a vůbec ve způ
sobu obcování to, co aestetickým citům osob jiných je příjemno,jest věcí

takové společenské důležitosti, že právem pokládá se za jakýsi mravní
závazek. Odtud důraz, jenž klade se vychování na pěstění přirozenosti,
lehkosti, vhodnosti a půvabu v pohybech, tónu, hlasi, osunech a tvá
ření — výběru slov a taktu společenského. — Slušnost olečenským
taktem, mravem navykají dítky pořádku, konání společenských povinnosti,

výcviku nižších ctností z návyku pochodících, a tak byť by činy jejichnepochodily z mravního smýšlení a neměly tak hodnoty ethické, mohou
býti dokonalé, společnosti prospěšné a se stanoviska subjektivního pod
porou jednání opravdově mravn

Lehkosti a půvabu v pohybech nabývá dítko zejména v hybných
hrách a tělocviku, které ovšem musí všem požadavkům mravu vyhovo
vati; odrostlým vedle her a tělocviku jest milým tanec. Leč namítne
snad mnohý: Jakže, tanec, při kterém smyslnost a vášně se rozpoutávají,
také se má zaříditi mezi prostředky výchovné? Připouštím, že se taneční
zábavy může zneužiti, pak museli bychom však vyloučiti všechna téměř
umění: poesii, hudbu, malířství, sochařství, neboť i těch může býti zne
užito v podobném smyslu. A přece nikomu nenapadne vylučovali plody
Mus, jako pomocníky zušlechtění a zjemnění mravů. Je-li tomu tak, ne

lwčujme ani sestru ostatních Mus, Terpsichoru! I za našich dnů na
jdeme- tanec a ostatní mimická umění (herectví) zařazeny v klassifikaci
uměn., Tak.dr, O. Hostinský, vynikající náš Aestetik, klade tanec a he
rectví v pořadí uměn jako zprostředkující, přechodní člen mezi uměními

prostorovými a jí A skutečně, kdo pozoroval staré tance obřadní,tance ladných pohybů a skupin, přisvěděí mu. Při umění rozeznáváme
tvůrčí. činnost, výkon umělecký a produševnělou reprodukci na jedné,



— 58—

vnímání uměleckého díla a požitek z něho na druhé straně. Činnái
trpná stránka slučuje se ovšem jak ve tvůrci-umělci, tak v tom, kdo
plodem umělce se nadchne, tytéž stavy duševní znovu prociti, prožije(umělec
kritik). Ve hře a tanci slučuje se obé nejtěsněji, tak že Schiller neostýchal
se nazvati uměleckou činnost hrou, činnosti to nejvolnější, nejsvobodnější
všeho nucení a násilí prostou, kdy »já« vystupuje ze sebe a stává se
typem, kdy forma hravě přemáhá hmotu. Formou není zde míněn obal,
roucho obsahu, nýbrž má tu více význam Platonovy idee, neboť idea
umělcova, byť nehmotná, netělesná, není holou abstrakcí, žijeť v duši
umělcově, krystaluje se, až pakvtělivši se, i jiným se zjevuje. Idea jest
plodem rozumu, citu (mysli) i vůle, celé bytosti, (čivotaj Ale pravé
chvíle, kdy umělec je dotknut polibkem Mus, okamžiky nejvnitřnějšího
názoru, kdy kel nesmrtelného dílavpadne do půdy zkypřené, umělcem
připravené, kdy odlesk jiných plání zanítí mysl jeho, jsou vzácné.

Pravým příznakem umění je volnost, a ta se pak přenáší i na ty,
kdo reprodukují a požívají díla umělcova. Psychologie vysvětluje stav
tento ahticipací jež se vyskytuje při konáních řízených zákony rhytmického

pohybu; mohli bychom zkrátka říci, že anticipace jepody omé (příp.i. nadvědomé) zření (tušení) budoucích konů, jež naší duší při tvoření a po
žívání děl uměleckých provívá, — Hra a tanec poskytuje požitek podobný,

Odezíráme-li od těchto vývodů, a pohledneme-li do skutečného života,
shledáme, že největšími škůdci mravnosti jsou zahálka, alkoholismus a
karban; při všech se činnost nervů a mozku (středisek vášně anižší obraz

nosti) zvyšuje, jednak že energie tělesná př mečiúhosti svalů zjednávásitu průchod,jednak že alkohol a střídavé, náhlé city úsobní očekáván
naděje — obava, strach) při karbanu mozek a nervy do nejkrajnějších m.
dráždí, až vysilují a vyčerpávají. — Dejme proto překypující energii mlá
deže vytrysknouti v činnosti svalové: v ladných pohybech her a. tanců
Svědectvím neškodnosti jsou čačti, bodří šuhaji a svižné a bezúhonné
dceréčky, jež rádi pělia v kole se vytáčeli.*) Samozřejmo, že se nedopo
ručuje nemímá zábava bez dozoru.

Společenský mrav, takt prospěšněse odlišuje od surovosti, barbarství,
ale nedostihuje mravního jednání. Surovost, mrav a mravnost mají se

k sobě jako hmota, forma (v obyčejném smyslu) a idea, ši všechny jsouprvky aestetického požitku (pociťování,vním oceňování).
Ježto mrav, vkus vybočují lehce na bezcestí strojenósti, affektova

nosti, raffinovanosti, změkčilosti, potřebují vůdce; tím jest idea. Jak již
řečeno,jest i idea prvkem aestetického požitku, prvkem nejvyšším, jenž
dodává kráse síly, charakteru, vznešenosti, důstojnosti. — Dle toho, který
prvek v krásných dílech převládá,rozeznáváme krásu formovou, rozplý
vavou, půvabu a krásu ideovou, síly, vznešenosti, důstojnosti. První díla
utišují mysl napjatou, druhá díla rozněcují, nadchnutím, silou a vzletem
plní hruď kleslou.

Dle toho nebudeme na rozpacích, kterému druhu krásy přisoudlme
větší cenu paedagogickou, zvláště v době, která potřebuje ostruhy duchové.
"Tak idea, výplod synthetické schopnosti — vyššího rozumu, prvek citu
aestetického, a cíl a předmět vůle jest pojítkemducha, mysli (citu)i vůle.
Jak již výše řečeno, jest více nežholá abstrakce, tkvíc kořeny svými
v mysli. .

*) Kdo podporuje kratochvíli nevinnou, více prospívá než-li deset těch, kteří
káží protizábavám špatným. Budeme-li poskytováti lidu (mládeži) přiležitosti ke
slušnému veselí, odvykneme jej mnohem snáze pitkám a společnostem nemravným.

(S. Smiles.)



— 6 —

Mysl jest ono pole,na kterém stýká se smyslová, trpná stránka i
duchová, činná, volní stránka naší bytosti. — Zahrnuje v sobě obzvláště
vyšší hnuH a city společenské, nikoli vášně a nižší city úsobní (sobectví).
Odtud jemnoduchost, prostocitnost, dobrá mysl budí aestetickoui ethickou
zálibu. Mysl chrání charakter před tvrdostía rozutn před suchou abstrakt
ností. Muži sluší vedle charakteru jemná mysl, ženě vedle mysli charakter.
Příznaky jemné mysli (dle Weissa) jsou: r. Otevřený zrak pro vše krásné
aušlechtilé, nezištná radost z dobra, byt by nás toto zastiňovalo, nepo
krytecké uznání všeho, co v dějinách lidstva, v životě i říši Boží uznání
zasluhuje. 2. Upřímnost v chování, nenucenost v obcování bez přetvářky,
dětská veselost Odtud láska Pána k dětem a příchylnost dítek k Pánu.

. Soucit, obětovnost Radovati se s radujícími a plakati s plačícími,po

ati prsa svá jako matka, — obět s láskou a láska s obětí jsou příznakyjemné, ušlechtilé mysli.
Hluboký duch a pevnýcharakter jsou pramenem velikých činů, vlast

nosti heroů, vzdorujících všem nepřízním osudu; mysl je tmelem a po
jítkem společnosti — všechny tři vtěleny byly v idealu, Synu Božím. —
Vzdělání mysli jest tudíž velmi důležito za našich dob třídních, zájmových
bojů. Mysl pěstitia šlechtiti jest naší povinností. To se děje předváděním
krásného, ušlechtilého, vznešeného, důstojného, před tělesný i duchový
zrak žáků. .

Vedlo by příliš daleko pouštěti se do rozboru, v jakém vztahu jsou
mysl, duch a vůle na jedné — cit krásy, pravdy a dobra na druhé straně.
Příznakem všech je objektivita, absolutnost, vyloučení všech zájmů, zišt
ných, zájmů užitečnosti. Krása působí na mysl (cit), pravda na ducha,
dobro na vůli a ježto mysl, jak již výše řečeno,je půda, ze které klíčí a

potravu přijímá Jak soudnost (vnhmavost,chápavost —tupost), tak konání,vůle (vznětlivost — lhostejnost) vysvitne důležitost pěstění krasocitu a tím
zjemnění mysli. — Že prvek formální i ideový, aesthetický i ethický jsou
zpřízněny, poznáme z nových rázovitých děl vynikajících umělců: ÁAlše,
Jeneveina, Bílka, Zeyera, Březiny, Merhauta atd. atd. Heslo: »lart pour
Vart< v praksi překonáno; tím ovšem se nepraví, že má vystupovati pod
klad (idea) tendenčně. Harmonické spojení podkladu ideového i smyslné
formy, vlastně prozáření (oduševnění) formy ideou jest úkolem umělce.

Než krasocit stýká se těsně i s činností rozumovou. Při každém
usazování aesthetickém je činnýin i rozum a naopak rozumovým vnikáním
a chápáním pravd, pochopením jednoty v rozmanitých zjevech přírodních
i životních, poznáním jemné struktury bytostí organických, na pohled ne
patrných; účelného seřazení a sečlánkování částí jejich vzniká cít krásy.
— Kdykoli rozum náš vniká do velikého díla Tvůrce, podivuje se oné
zákonnosti, jednotě, účelnosti a vznešenosti a velikosti jeho děl a pociťuje
zálibu aesthetickou, jež se dá vyložiti oním odkrýváním jednoty a zároveň
i volností a povýšeností ducha lidského. Toť právě ono vystoupení ze
svého »já«, vzestup z individua na druh (tvp).

„Z toho plyne, že krasocit, mysl dítěte šlechtí se i předměty rozumo
vými, ovšem názornými na smysli působícími: vědami přírodními, země
pisem, dějepisem. Všude tu dbáti jest ideové stránky, jak shora vyloženo.
Měli bychom se dívati na přírodu nejen jako na dárkyni všech potřeb

-životních — dokonce ne očima vykořisťovatele — ale i tak, jak učil nás
John Ruskin, věštec krásy, spanilosti, nádhery, ladnosti a vnad přírody.

Konečně 1 it budí se iráním a napodobením všeho krásného,
ať v přírodě, ať v dílech uměleckých. Příroda poskytuje mnoho rozkoší
aestetických, je zdrojem, ze kterého umělci čerpají podněty k tvorbě. Na



— T

vykati dítky, aby měly porozumění pro krásy přírodní, aby potěšení odtud
vyplývajícímu dávaly přednost před jinými zábavami, má veliký dosah
ethický, zdravotní a hospodářský. Jak draze vykupují se mnohé zábavy
v začazených, odporných místnostech duševním i mravním poklesnutím,
porušeným zdravim, těžce nastřádaným grošem! Jak vzácné je tudíž ono
wnění blahého života, jež učí nás radovati se z přírody, lesův a zahrad
boháčů, jakoby náležely nám, jež učí nás s rozkoší požívati společných
dober: svěžího vzduchu, svitu slunka, hudby přírodní!

Útulná, čistá, spořádaná domácnost je první školou aestetického
vzdělání v nejrannější době dětství, milým útulkempo denním namáhání.
Krásně, případně praví S. Saniles ve svém Základu blahobytu: Proč by
nemohlo i skromné obydlí býti poněkud ozdobné? Jest-li jen čisté, již jest
ozdobné; čistota jest ozdobnost chudých. A proč by oko chudého nemělo
se kochati pohledem na věc krásnou, jíž jest obydlí jeho ozdobeno? —
Krása má prodchnouti celé obydlí. Jak krásny a laciny jsou květiny,
nikoli snad cizokrajné, než naše domácí! Růže náleží k nejkrásnějším
věcem, kterými příroda na nás se usmívá. »Usmívající se kvítky!< volá
básník. Ale nejen veselost, usmívá se na nás z kvítí našich záhonů, nýbrž
i láska, krása, prozřetelnost —Přineste nejsprostší polní kvítky do svět
nice, postavte je na stůl nebo ke krbu, a bude se vám zdáti, že jste při
vábili v obydlí zlatý paprsek sluneční. — Jakási veselost dýše z květin.
Jakým. kouzlem jimajl nemocného! Jsou jako sladký nápoj radosti, jako
posel.z kraje, volající na nás:. Pojď k nám a pohleď. na ta místa, kde
rosteme a raduj se ve hloubi duše naší přítomnosti! — Květiny v okně
dodávají vzduchu vůně, těší oko, okrašlují světnici, přiodívají i paprsky
sluneční kouzlem novým. Květiny jsou družky tiché a vždy usmlvající se

v naší světnici. Nepohrdejme jimi, že jsou laciny a také chudině řístupny.Všední věci jsou laciny, nfvají však často:největší. cenu pre nás. (Čistá,

neční mohou procházeti, několik dobrých knih, nižádný nepohodlný věřitel
přede dveřmi, skříně chlebem dobře zásobená, květiny na okně a ve svět
niči — nikdo není tak chud, aby tyto prvky domácího blahobytu okolo
sebe iníti nemohl. : 1..

Ale mimo krásy přírodní přejme ve svých domech místa i kráse vy
tvořené rukou lidskou: hleďme stěny své okrášliti obrazy! Duchaplné
způsoby rozmnožovati mistrná díla umělecká činí lácí výrobků téměř kaž
dého způsobilým lhleděti si toho druhu okrasy. Každá rytina, každý obraz,
v němž ušlechtilá myšlénka se zobrazuje, který nám líčí nějaký udatný
čin, který nám kus přírody. kousek luk, lesův a polí do 'světnice přesa
zuje, jest nám učitelem a pomocníkem ku vzdělání sebe. Obraz nám
okrašluje byt a staví most, kterým často spojujeme vnější tvář světa s nitrem
našeho srdce. -—-Podobizna velikého muže uvádí nám jeho život na paměť,
spřáteluje nás den co den více s ním a povznáší naše sebevědomí, aniž to
pozorujeme. Není potřebí, aby obraz byl zaplacen velikými penězi.

Podobně, ba ještě více, škola, chrám, veřejné budovy, musea bez
platně přístupná, divadla — nechť jsou ohnisky, odkud by zářila krása,
oblažovala a zušlechťovala i chuďasa, jenž tu má stejné právo s boháčem.
Na výzdobu školy a chrámu nemělo by se šetřiti. České umění v krásných
uměleckých reprodukcích grafické společnosti »Unie« proniká vítězně do
ciziny, kéž reprodukce.mistra Úprky, Jansy, Aleše a j. stanou se cennými
pomůckam; každé školy.

Krásný zpěv chrámový nejen povzbuzuje ke zbožnosti, ale nahražuje
chudině i koncerty, umělecká díla,sochy, obrazy, obřady vzbuzují ušle



—8

chtilé, krásné city, tříbí vkus a podněcuje k umělecké tvorbě. Žel Bohu,
že mnoho uměleckých památek vzalo za své a nahraženo nevkusnými,
řemeslnými výtvory.

K předmětům Skolním, jež po výtce mají účelem tříbiti krasocit,
čítáme hudbu se zpěvem, poesii, kreslení a malování, dále možno sem po

čítati i příležitostní pozorování a„poznávání děl uměleckých v originálenebo v reprodukcích a výtvorů myslu uměleckého. — Hudba má vliv
svrchovanou měrou vzdělavatelný. Ona jest pramenem radostné nálady
v každé rodině, ona činí naše obcování s jinými veselejším. — Jakou hoj
ností, radostí obdařil nás Stvořitel náš tm, že nás obklopil ovzduším, jež
možno v jasný hlahol rozzvučeti! A přece jeho dobroty nedbáváme, ne
bledfce si ústrojí, kterým toho dosíci lze.Děti učte se zpěvu již ve škole.
Hlahol hudby rozléhati bude se pak v každé rodině. Práce tím neutrpi,
bude-li se (opět, jako druhdy) konati za zpěvu a radostné nálady mysli
(S. Smiles).

Hudba je úměním nejformálnějším, majícím nejméně obsahu. Do
forem hudebních odívá skladatel nej jší stránky duševníchi tělesných
pochodů, neurčitý stav, náladu zahrnující počitky bezobsažné, vyznačující
se jen svým přízvukem, jež způsobují vibrace nervové soustavy gangliové.
— Do forem hudebních vkládá skladatel i své tuchy, intuice, mystická
vytržení, tyhy a.vise. — Z té příčiny hudba působí buď na nervy —ze
jména nervy nižší soustavy gliové, buď na mysl, ducha — první uspává,
ruší. činnost duševní, změkčuje tělesně rozčiluje, rozrušuje, jest příčinou
nervosy, jest to hudba raffinovaných požitků, smyslnosti, dekadence, druhá

povznáší, podn enje „Educha,vysvobozuje jej z tělesných pout smyslnostia : še idef.

Samozřjmo, že přisoudlme hodnotu vychovávací druhému druhuhudbý, hudbě ideové. Náš národ může se honositi květy krásy nevyrov
nané tohoto umění, zpěvy krásnými, vyrostlými ze zdravého kořene, z mysli
průhledné, čisté, vnímavé. — Porozumíme-li jim, nebudeme se moci vy
nadiviti jich kráse — forma jejich neobvyklá pro zpovykané ucho, ale
ušlechtilá, víže se těsně k jádru — myšlénce, citu, stavu, jež odívá. O tointo
překrásně pojednává H. Hlavinka ve svých spisech »O původu písněná
rodní« a »Lidové malůvky«. — Jednou z podmínek, na nichž závisí po
žitek krásy, je porozumění, poznání, — proto důležito je, abychom žáky
upozornili na krásy písně, na to, jak se přimyká k ideovému obsahu, jakou
formou jej vyjadřuje. "Toťnení rozbor, jenž požitek zmenšuje, toť posudek,
jenž aestetický požitek zvyšuje. :

Co se poesie a četby týče, jsme na tom v dětské literatuře hůře, než
v říši tónů. V dětské literatuře zeje doposud mnoho prázdnoty, nedostatek,
bída. Smutnou naší útěchou je, že týž nářek ozývá se i u nášich sousedů,
kteří honosl se tak bohatou literaturou. — Ve vělšíuě spisů pro mládež
i v románech pro dospělé hledali bychom marně formu uměleckou a tím
méně vyšší ideu, vrch má tu látka — hmota (povrchní popis předmětu
i děje); — odtud ono hltání knih bez uměleckého požitku, chvatná zvě

davost, jak todopadlo. Nechytne nás tu žádná krásná pasáž,vystiženípochodů duševních, krásné myšlénky v ladné formě. Než taková četba,
raději žádná. Sbírek a knihoven mládeže je dosti, ale jsou to na malé vý
minky jen snůšky nechutenství a jalovosti. Než dal by se i za nynějších
poměrů poříditi výbor dobrých spisů z Kosmáka, Raisa, Brauna, Němcové,
Pravdy, opravdového pěvce pro děti Sládka, Heyduka, Čecha, Vrchlického
atd. Poslední novinky vánoční, vydané nákladem Dědictví Komenského,
Jana Laichtera, spisy pro mládež, vydané benediktinskou tiskárnou v Brně



—8

(Výbor z Kosmáka) a některé spisy z jiných nakladatelstev podávají důkaz,
že uakladatelé tito neměli na zřeteli toliko zájem své kapsy, nýbrž sku
tečné obohacení chudé literatury dětské. Kéž by si toho povšímli nakla
datelé, jimž dětská literatura je pramenem zbohatnutí, dojnou krávou.

I v kreslení, pokud má na zřeteli vytříbení krasocitu, vyskytují se
v poslední době snahy opravné (na obecných i středních školách posud
jen v theorii). Nynější soustavě i methodě kreslení vytýká se všeobecně,
že je moc theoretická; kresleuf se pěstuje jako věda, tudíž nebudí zájmu
aestetického. Jest přáním, jež hodno brzkého uskutečnění, abychom vrátili
se ku přírodě, vypudili ornament plošný,geometrický, jenž žáky nudí, a
odporučuje se na prvním stupui schematickékreslení přírodních předmětů.
Nynější pěstění plošného oruamentu jednotlivých slohů zavedeno za tím
účelem, aby se vzory těmi povznesl průmysl umělecký. Studium slohů
minalých tříbí vkus a vzdělává, ale napodobení přivádí stagnaci a proto
ve Francii i Anglii (i u nás v poslední době na školách odborných) obrá
tili se opět ku přírodě. Prvky říše rostlinné i živočišné dle vkusu nyněj
šího a na základě potřeb a disposic duševních stylisují a kombinují, při
hlížejíce i k povaze materialu a ku přiluutí ozdoby ku konstrukci i k účelu

ozdoby a předmětu. Vatelierech umělců najdeme celeu sbírku listů, květů,
ryb, motýlů, brouků a j. živočichů. :

Velký vliv mělo tu umění japonské, jemné, delikátní v kresbě i malbě,

jakož i umění ných orientalů. A ze snah těchto pučí nový sloh. Totorašení a pučení, kvašení — přerod pozorovati lze ve všech uměnách v archi
tektuře, jež nejdéle vlnám času vzdorovala, v uměleckém průmyslu, so
chařství; vůdčí úlohu u vyhledávání nových forem; přiměřených cítění a
vkusu doby, mělo malířství a poesie. Francie a Anglie prvněvrhla se na
moderní průmysl umělecký. Německo je statnědohání, u nás dala podnět
výstava Pařížská, že povolanékruhy vzchopily se- konečně a nový směr
a proud v umění zavádějí a doporučují.

S chloubou můžeme říci, že na poli moderního ornamentu a dekora
tivního umění máme umělce prvního řádu, jenž v uměleckém světě dával
tón (hojní napodobitelé jeho však jsou příčinou, že jeho osobitý způsob
vyjádřování (technika)i pojetí, ona ladná, bohatá, sladká spleťlinil, plných
živého, rhytmického pohybu— netěší se nyní takové oblibě“ jako z po
čátku. Alf. Mucha, náš krajan, neutkvěl však v tomto oboru a na tomto
stupni, nýbrž pokračuje dále na dráze ku vystížení svých tuch a vidin,
toho, co celou svon bytostí prožívá (Otčenáš). — Naše »Volné Směry« vy
rovnají se jak pó stránce textové (aestetik Mádl) tak obrázkové prvním
listům zahraničním +The Studio«, „L'art de decoration«. Snahy mladých
umělcův sdružených ve spolku »Manes< zasluhují uznání a podpory, aby
jich bylo všímáno ve škole i v dílně řemeslníka a průmyslníka. Snad by
se osvědčilo, kdyby se pořídily okrskové sbírky obrazů a uměleckých před
mětů pro učkolik škol, jež rozděleny v několik oddílů by se vzájemně

vystřídávaly.
Zbývá promluvitiještě o postupu cviků pro rozvoj vkusu potřebných.

Postup vyplývá z prvků — vnímání (požitku) aestetického, v nichž nej

nižší Je prvek smyslový, látkový, po kterém následuje [ormový a poslideový. .
. V ranném věku cvičme tedy dítě, aby rozeznávalo smyslové dojmy:

barvy, tóny a nejjednodušší tvary, zprvu ovšem barvy jasné, intensivní,
pak čím dále jemnější rozdíly různých odstínů, tóuů a tint Formální
stránka cvičí se tím, že se postupuje od tvarů jednoduchých, pravidelných,
k složitějším (rhytmus složitější) souměrným, úměrným, od barev kou



— 10—

trastných k jemuějším skupinám barevným, od jednoduchých melodií
rhytmů a souzvuků k složitějším, v četbě postupujeme od stupuě látko,
vého k formálnímu, od povšechných událostí k nuancím, k zachycení po
chodů duševních a jevů přírodních v celé bohatosti. Odezírání od látky,
hmoty, pojímáníformy, jevu v povšechnosti jest vyšší pochod abstraktní,
při kterém pojímatel (vnimatel) je schopen již vyšších zájmů neosobních,
povšechných, idealních. Proto postup musí býti nenáhlý, dobře řízený. Na
posledním stupui je požitek arciděl uměleckých, v jejichž krásné formě
tkví vážný názor životní, osobité pojímání zjevů životních i přírodních —
idea. Člověk pak, uschopněn jsa pojímati, pokud duch smrtelníka stačí,
velikou myšlénku, plán Boží ve všemmíru, kosmu (kráse, harmonii), světě
(svitu, světle), onu neobsáhlou Moudrost, jež vše pořádala, ve všem se ko
chala, jejíž rozkoš je býti s syny lidskými, odvrací se od všeduosti, niz
kosti, slyší učení Moudrosti věčné, ostříhá ho, i nalézá život i spasení od
Hošpodina. —<
Kdo chrání učitele před surovostí zpustlých dětí?*)

»Dítě každé zvlášť je anděl Boží, ale pohrotiiadě,
-zejména ve škole, jsou často velmi nemilosrdné«.

n. i ; Dostojevský.
V »Naší Době« (ročník VIII, seš. 6.) uveřejněn byl poučný článek

»Sociální postavení dětív severočeském revírue«.V seveřo
české pánvi hnědouhelnéjsou děti tak zpustlé, jsou ťakovým postrachem
vychovatelů; že každý učitel se'té krajiny bojí. Malé děti kouří, jakmile
se naučily běhati, kořalku pijí s došpi lými zároveň, IHou;podvádějí, jsbu
do:krajnosti drzé, surové, .

Pan spisovatel E. Štorch uvádí příklady hrozné zkaženosti dětské:
„ Učitel v B. odejde na okamžik z třídy, a děti mu zatím ukradnou

Se stolku hodinky, které tam měl položeny. .
Přijde-li kolotoč, je hochovi maličkostí projezdit 20—30 kr. (na to

dostane), nebo je prohrát v kartách nebo vé hřesk čáře«,ale nikdy se
učitel nědočká, aby si koupil tužku nebo sešit

Žádná taneční zábava se bez školních dětí neobejde.
Žák vytáhne ve škole na učitele nůž.
Jeden mladý dareba začal ve škole obstrukci. Vykřikoval k ostatním

žákům: »Zavřete čítanky, nebudeme mít školu! Dokud tady budu, nesmí
učitel ani hnout'« :

Drobní žáci z I. tř. žebrají tímto způsobem: (Jdou do cizí osady,
vysvleknou jednu ruku z rukávu, ohnou ji a vstrčí loktem do rukávu
a dělají mrzáky. Jiní zase znamenitě kulhají. Co vyžebrají, prokouří
4 promisají,

Tolik na ukázku z »Naší Doby«. Jest to charakteristická známka
doby přítomné, že všeobecné nářky jest slyšeti na nevázanost mládeže,
Každý z nás mohl by řady jmenovaných ničemností rozmnožiti o několik
případů z vlastní zkušenosti. .

Představme si: učitel vstupuje do třídy v nejlepší náladě, aspoň se
do ní nutí, se svatým úinyslem, vykonati pro blaho svých svěřenců co
nejvíce. Ale hned na počátku vyučování ztropí některé dítě takovou vý
tržnost, že je po všem veta. Ostatní děti obrátí pozornost na výtržníka

,
*) Prosíme, aby nám byly věrohodné případy zanedbanosti a zpustlosti dětské

oznamovány, a rovněž i návrhy nápravy. Red.



— U

učitel je nucen vyšetřovati, napomínati a výtržník se jen směje často
k nemalé radosti ostatních. Učitele zmocní se nevýslovná hořkost, bolest,
a dobře, když to jest ještě bolest, ne hněv! Vyučování na hodinu, ba
i více hodin je otráveno, neboť nikdy nebude učitel vyučovati dále
s takovou radostí a chutí, jak byl začal, a děti budou jistě více mysliti
na výtržnost než na vyučování.

Jak trestati takové nehodné dítě? Nelíbosti učitelově se siněje, ne
chá-li je učitel po vyučování ve škole, trestá tím jenom sebe a pak už
tento trest sám o sobě je pochyben; činiti školu, jež má býti mfstern ra
dosti, místem trestu, vězením! Ze špatné známky z mravů si takové dítě
nedělá nic, oznámení rodičům neúčinkuje. :

Učitel stojí před takovým zjevem politování hodné zkaženosti zcela
bezinocen. Běda učiteli, jenž si myslí: »Nikdo tě netrestá, potrestám tě
jál« A užije trestu tělesného. Najednou je z dítěte mučedník, a učitel
krutý tyran, násilník. Následují často žaloby, soudy, bezesné noci ubožáka
učitele a hoře a neštěstí jeho rodiny.

Více, nežli tělesný trest zmůže trpělivost a láska, ale ne vždy a všude.
Vzpomeňme si, jakého prostředku užil největší učitel lásky, když vyháněl
ty, kteří hanobili dům jeho Otce.

Stojíme u socialního zjevu nanejvýš truchlého. Zakládají se spolky
na ochranu dětí, a dobře se tak děje, je toho často třeba. Kde však
najde ochrany učitel předsurovostf.způstlých dětí? Kdenajde ochrany

před„pcohlednými výpady mnohých rodičů, když dltě jejich spravedlivětrestá? —, :

A kde jsou příčiny znemravnělosti mládeže? Jistě ne ve škole. Děti
pijí llhové nápoje, poněvadž je tomu učí rodičové. Mluví nemravné řečí,
zpívají neciuidnépísně, poněvadž tak se děje vé společnosti, v'níž se dítě

hybuje, poněvadž také vídá necudné obrazy ve výkladech v městě. Dítě
lže a krade, poněvadž se tomu naučilo ve svém nejbližším okolí. Dítě čte
oplzlé a protináboženské spisy, poněvadž si je snadnomůže vypůjčiti, má
je otec anebo starší bratří a sestry. .

láme důrazně nápravy. Prosímesvé kollegy poslance důtklivě,
aby sobě toho hrozného socialního zla všimli a jemu odpomoci se znažili.
Kdyby toho docílili, aby povolanéúřady volaly k zodpovědnosti rodiče
a vůbec ty, kteří jakýmkoli způsobem škodlivě působí na duši dětskou,
mnoho by bylo vykonáno. Kdyby také povolané úřady příkladně trestaly
surovosti, jichž s rozinyslem dopouštějí se dospělejší děti, nesnížil by se
učitel sám až k tělesnému trestu. Snad by i spolky na ochranu čistoty
duše dětské dobře prospívaly. Uvažujme! A.vě

Slepá a hluchoněmá zároveň.
Ve francouzském časopise >Ouinzaine< podává profesor Arnuld

z Poitiersu zprávu nadepsanou: »Une áme en prison. L'éducation d'une
aveugle sourde — nmuette« (Duše ve vězení. Výchova slepé hluchoněmé).
Ve zprávě této jest poukázáuo na umění, ba přímo na div vychovatelský,

který ukázal se na dívce od narození slepé, hluché a.nětné. Jméno její
jest Marie Heurtin-ová. V četných ústavech nebylo dítě přijato; v ústavě
hluchoněmých proto ne, že bylo slepé, v ústavě slepců, že bylo hlucho
uěmé. V jednom domě, kde přijata byla ze soustrasti a jáko na zkoušku,



-— dá

propuštěna zase, že označena byla jako dítě blbé. Na štěstí dověděl se
otec nešťastnice o ústavě kongreganistů v Laruayi, kde před nedávným
časem vychována byla rovněž slepá hluchoněmá dívka, jménem Marta
Obrechtová, a to s výsledkem výborným. Ovšem při výchově a vyučo
vání této dívky byla příznivá okolnost ta, že oslepla, ohluchla a oněměla
teprve až jí bylo půl 4. roku následkem rozčilující války z roku 1870.
Marii Heurtinové zavřela příroda hned prvou hodinu života všecky dvéře,
jimiž by duše lidská se-světem zevnějším stýkati se mohla. Jen jedny
Jediné zůstaly otevřeny — dvéře hmatu.

Těmi mohlo ubohé stvoření temně poznávati, že ještě něco mimo ně
existuje. Marie Heurtinová přijata byla r. 1895 v ústavě Notre Dame
v Larnayi a svěřena řeholnici, sestře Marketě. Chování dívky, tehdaž Io-leté
bylo zpočátku více zvířecí než lidské. Začasté počínala si jako šílená; kři
vila se a válela se po zemi, křičela a vydávala zvuky jako rozzuřené
zvíře. Ale s výchovou a vyučováním započato přece s odvahou. Každý
zajisté bude se tázati, jak je tu možno mluviti o nějakém vyučování nebo
vychování? Je tu možno po lidsku obcovati s bytostí, která nevidí a ne
slyší? Kterak možno vzbuditi v člověku takovém nejen představy smy
slné, ale i pojmy nadsmyslné, v pravdě lidské idee! — Cesta jest tu jen
jediná pomocí smyslů. Poněvadž však zrak a sluch chybí, nemožno se
dorozuměti ani viditelnou řečí známkovou, ani slyšitelnou řečíhláskovou,
toliko řečí na prstech,pomocí hmatu, Jediný ústroj, který všecky ostatní
nahraditi musi, jest — ruka —a jak s podivem bylo seznáno, také na
braditi může. Mělo-li se docíliti nějakého dorozumění, bylo především
třeba, aby dívka poznala, -žeto znaménko, které jí bylo pomocí hmatu
ukázáno, vztahuje se k určitému předmětu; anebo, že určitý hmatový

pocit jest přetně znaménko pro urtitý předmět. Marie Heurtinová mělazvláštní zájem pro nůž. Byl-li jí nůž vzat, rozzlobila se velice. Sestra
dala jí zase na chvilku nůž do ruky a udělala znaménko pro »nůž« jak
se u hluchoněmých dělává t j. položila ruku jednu přes druhou, jakoby
chtěla uřiznouti ruku rukou. Marii napadlo při tom, že musí takové
znaménko sama udělati, chce-li nůž mln Když znaménko to udělala,
byl ji nůž dán. Tím učiněn prvníkrok. Dítě poznalo, že mezi smyslným
znamením a vnějším předmětem jest jistý vztah. Takto nalezen klíč
k systému d ivající: vlastně ch kou byl poznán, a na naštou
pené cestě pokračováno. Rychle naučila se slepá hluchoněmá znáti 4
označovati mnoho jiných předmětů a to vždy pomocí řeči napodobovací,
a dle poznaných značek těch předmětů se dožadovati. Než jedině touto
methodou vyučovací se sestra Markéta nespokojila. Od přirozené mluvy
napodobovací přešlo se k umělé mluvě hláskovací, čímž umožněno bylo
vyučování rozsáhlejší a obsažnější. Z počátku seznámena dívka s abecedou
mimickou, jak se ji užívá u hluchoněrmých, s tim rozdílem, že hlucho
němému se znaménko hlásky ukáže, tu však se jí.do ruky položilo, aby
je ohmatala. Pak se přešlo ke stupni třetímu; dívka učila se znáti abe
cedu tečkovou a dle ní se snadno naučila čísti. "Toto všecko co tu po
věděno, provedeno do roka. Že docíleno bylo za poměrně krátkou dobu
tak znamenitého úspěchu, toho příčinoubyla jednak neunavnáa vytrvalá
plle a dovednost učitelčina, jednak rychle se probuzující duševní živost

ynina.
Tytéž předměty, které se dříve naučila znáti synthetickou mluvou

napodobovací, nyní analythickou mluvou hláskovací označovala. Jakmile
Marie Heurtinová značný počet sinyslných věcí znala a označovati do
vedla, jednalo se o to, aby 1 pojmyabstraktní a věci nadsmyslné poznala.
Zajímavo jest čísti ve zprávě | časopisu »Ouinzaine«, kterak toho sestra



—18

Marketa přiněkterých pojmech dosáhla Tak podařilo se jí vzbuditi
v dítěti ideu o duši lidské, ideu o Bohu, tuto na základě věty: +»Není
účinku bez příčiny« (On — který svět atd. i všecko učinil) a pomocí
stupué hiearchie, světských, zvláště však církevních osob a vrchností (On
—nejvyšší všech).

Pak vypravovala sestra Marii o stvoření světa, vzbudila v nf podiv
při popisu měsíce a hvězd, kteréž nikdy neměla viděti, pokračovala pak
v biblické dějepravě, což Marii velmi zajímalo jako všecky děti. Vypra
vování o umučení Páně mocně ji dojímalo a nedovedouc sí urovnati dobu,
kdy se to stalo, tázala se úzkostlivě, zda také otec její mezi těmi zlými
byl, kteří Ježíše ukřižovali. Následovaly pak články víry a mravovědy
Hledělo se zvláště k toinu, aby rozeznávala dobré od zlého atd. Nyní
jest Marii I5 let — a pokračuje stále ve svých studiích, ueboť jest dlvka
velmi vědychtivá Mimo katechismus a biblickou dějepravu učí se mluv
nici a zeměpisu dle zvláštních map. Jest povahy živé a obcuje velmi
ráda se svou starší vrstevnici Martou Obrechtovou, které jest 33 let a žije
v témže domě. Milují se vespolek a prokazují si vzájemné služby. Musí
to býti věru zajímavé a dojímavé zároveň, pohlížeti na obě slepé hlucho
němé dívky, když se spolu baví řečí »svou« tak totiž, že se s virtuosní
zručnosti dotýkají vzájemně prstů svých, aby se o myšlenky a city své
sdílely. Ze všeho, co tu pověděno, možno seznati, že Marie Heurtinová
vyučována byla dle přesných methodických zásad a pravidel. Přece však
hrály tu velkou úlohu zvláštní myšlenky a výhody, kterými bystrá sestra
učitelka při každodenních příhodách byla povzbužována a kterých do
vedla náležitě uplatniti. Sestra si pilně veškeren methodický postup
u vyučování zaznamenávala, takže se toto zdárné a vzácné dílo vychová
telské pro budoucí časy uchová Ku zprávě připojena jest podobizna

„Marie Heurtinové a sestry Markety: „dívka čtoucí na prstech sestřiných.
- Potudzpráva časopisecká. — Historie této výchovy dítka od naro

zení slepého, hluchého a němého, musí každého myslícího člověka a zvláště
učitele mocně dojímati. Především vzbuzuje úctu a obdiv velkolepý vy
chovatelský čin skromné učitelky v rouše řeholním. Nad to pak jeví se
tu imponující důkaz povýšenosti lidské intelligence nad t zv. rozumem
zvířecím, který od této nepřeklenutelně vzdálen jest. Výsledky výchovy
slepých a hluchoněmých dívek Marie a Marty zajímavy jsou jak po stránce
vědecké, paedagogické a filosofické tak také vzhledem k apologetice.
Skutečné tyto výsledky hlásají zjevně, bez odporu a mocně, že v každé
bytosti lidské žije duchová jiskra, které v žádném zvířeti najíti nelze.
»Jiskra prosvítá proto právě, že tu jest, a že má sílu svítiti — plše Dr.
Deutler. I ve strašném vězení hmoty trhá ona pouta svá a prodírá se
vítězně na světlo.« A více ještě! Svit tohoto světla, pokud zevně jest
viditelno, uení ještě nejdokonalejší vlastností, kterou se bytovost ducha

projevuje; jest tojen schopnost ve přirozenosti jeho bytující, která sou
visf s jeho nepomíjitelností. Co pak ducha lídského nade všepovýšaje,jest — zevně uepoznatelná vnímavost ku přijetí života nadpřirozeného,
to však jest již dílo milosti a nikoliv intelligence, ani vlastní lidské pří
rozenosti tak jak tato sama vsobě jest.

; | Ona vnímavost pro život nadpřirozenýjest teprv úplným svědectvímBožského původu ducha lidského, v němž křesťana víra ujišťuje. Jak
Marie Heurtinová tak Marta Obrechtová podávají svými, Šťastnouvý
čhovou projevenými dary duchovými nepopíratelný důkaz o duchovosti
duše lidské, ale také o časovém vývoji jejich vloh a schopností s jéjiho
spojeí s tělem sebe nedokonaleiším plynoucích. S jistotou, že člověk má

duši, spojena jest zároveň jeho naděje na věčnou blaženost. V okamžiku,



— 14 —

když člověk dokoná, zbavuje se duše, jejíž život neumírá organu, na
kterýž svou přirozeností odkázána jest, m: -li býti činnou. Znovuzrození
křtem sv. poskytuje však po. smrti těla duší nesmrtelné nový způsob
věčně činného života. „Výchova obou jmenovaných slepých a hlucho
němých jest důkazem, že těmto »dušem uvězněným« jak intelligenci pro
tento život, tak svobodu dítek Božích pro onen život lze sprostředkovati.
Toť jest plnákonsekvence nauky o duši lidské,

Vraťme se k důkazu o duchovosti duše lidské, který více zevně se
projevuje. Důkaz tento podán jest oním, jak říci možno divuplným způ
sobem výchovy obou jmenovaných dívek. Nedá se naprosto popírati, a
žádná věda nedokáže opaku, že člověk má ve svém slově, ve své řeči,
ve svých pojmech vlastnost, k níž se zvíře nikdy nepovznese, ať již tato

vlastnost jest nezvratným důkazem podstatné převahy člověka nad zvířetem.Končíme slovy, jež Dr. Dentler z »Apo.ogie křesťauství« Duilhé de
Saint-Projétovy C. Braigem do němčiny přeložené ve své zprávě o Martě
Obrechtové uvádí: V pravdě přemnohé divy staví se nám tu zároveň
před oči. Nelze-li tu s důvodem říci, že dějiny filosofie jako studium
ducha lidského ničeho neobsahují, co by se s událostmi vypravovanými
srovnati dalo? Není možno mysliti si jasnějšího projevu duše a její du
chové bytnosti, jež ve svých nejdokonalejších činnostech, ve svých čiře
nadsmyslných pojmech, ve svém myšlenkovém životě, nap dvislá
jest ode vší hmoty. Učenci itivismu, jakož i materialismu ať učí se
znáti rozdíl mezi bytostí Hidskou a zvířecí! Ať v duchu svém uva
žují o psychologických pochodech, ku kterým tajůplná síla a hloubka
duše dítěte v neštěstí tak šťastného podnět dala«. AHR.e K Sch.

Zprávy.
Z řížaké rady. Poslanec Černý a soudruzi podali pilný návrh, aby

Kielmannseggovy výnosy byly zrušeny. Jednání učitelovo ve škole proti
povinnostem léhej discipl, řádu a jeho následkům, všecko jednání uči

telovo mimo Školupodléhej těmže zákonům, jako jednání ostatních občanů
státních. — Pilnost návrhu byla zamítnuta. Pro hlasovali Češi a soc.
demokraté. Němečtí učitele podali říšské radě návrh disciplinárního Hzení.
Ve školském výboru p ké sně h byla o něm povšechnáy y P
rozprava. Ministr rytlř Hartel prohlásil ve věci té, že dle platných zákonů
musí býti kompetence říšské rady k usnesení zákona takového popřena.
Mohla by se dostaviti teprve, kdyby všecky zemské sněmy vzdaly se pří
slušné kompetence, takže by záležitost ta připadla říšské radě. Na po
zvání kol. Seitzekonali porady učitelé poslancio úpravě platů, o návrhu
disciplinárního zákona, o změně $ 55. říšského zákona školního atd. Žá.
doucno by bylo, aby kolegové poslanci immunitou chránění, před forem
celé veřejnosti pravdu pověděli o vadách nynějšího systému školského.
Učitelstvo polské podalo říšské radě petici,aby určitě stanoven byl ka
rakter osob vyučujících na obecných skolách; jsou-li sluhové aneb úřed
nici, jsou-li úřednici zemští aneb státní. Pak prý teprvě se zdarem potkají

se ostatní požadavky naše, až budeme věděti, čí jsme.Výro valná hromada »Učitelské Zádruhy na Moravě«, za
psaného společenstva s obmezeným ručením, se sídlem v Hulíně, konáná dne
24. března b. r. v místnostech Jednoty sv. Josefa v Hulíně. Schůzi zahájil
o půl rr. hod. dopoledne starosta spolku p. Jan F. Kořínek, k jehož ná



— 68 —

vrhu zvoleni: Zapisovatelkou slč. Marie Chytilová, učitelka z Brna, členy
k podepsání zápisu slč. Emma Brychtová, učitelka z Brna a p. B.Surma,
odb. učitel z Hullna, a sčítately hlasů pro doplňovací volby do představenstva
a dozorčí rady slč. Hedvika Čelechovská, učitelka z Brna a pan Jan Hu
deček, nadučitel z Jiříkovic. Ve zprávě, podané starostou spolku, vylíčena
podrobně činnost učitelské Zádruhy od ustavující valné hromady až do

31. prosince 1900. Ze zprávy účetní vyjímáme: V roce 1900 (od I. červencedo 31. prosince) přistoupilo k učitelské Zádruze na Moravě 39 členů s 39

závadnímimi podíly. Obrat„peněžní byl K 1430526. Z toho, hlavně ale z položky vkladů, jež činily K 5.957'05, možno posouditi, že nový náš peněžní
spolek získává si důvěru. Zpráva o činnosti spolku, jakož i zpráva účetní,
byly k návrhu předsedy dozorčí rady pana Jos. M, Kadlčáka jednohlasně
schváleny a předsedhictvu uděleno bylo absolutorium. Přidoplňovací volbě
do představenstva zvolena byla slč. Hedvika Rubrová, učitelka z Brna, do
dozorčí rady slč. Marie Chytilová z Brna a opětně p. Jos. Kalvoda, nad
učitel z Vel. Němčic. Když valná hromada k návrhu předsedy dozorčí rady
p. Jos. M. Kadlčáka vyslovila starostovi spolku panu Janu Kořínkovi za
správné a svědomité řízení »Zádruhy«<své uznání a svou spokojenost, skon
čena první zdařilá valná hromada učitelské Zádruhy na Moravě. —k.

pomínací lístky místních rad Bkolních. Upomínacílístky míst
ních rad školních jest dle rozhodnutí vrchního soudního dvoru počítati
k úředním nařízením, a znevažování jich jest jakožto znevažování úřed
ního nařízení soudně stihati.

tka píše svému synu učiteli: »Ty také píšeš, že ve škole se
přičiňuješ, — jak můžeš, a také s nezdarem se potkáváš. Ale věř mně,
drahý synu, ty miusíš se za děti také vroucně modlit, víš, že vše dobré
je dar od Pána Boha«.

Kázeň při výchově dle sv. Frant. Kaverského. Z listů sv. Frant.

Xaverského zachovaly se PS dinými i takové, které obsahují statě o vý(chově mládežé. Sv. Frant řerský uměl oceniti mladistvé srdce; znal
předobře jeho soustavu, protože s mládeží mnoho obcoval a na svých apo
Štolských cestách vždy popředně mládež k sobě přivolával. Zajímavo jest
zvláště čísti, co praví tam o kázní. Podává hlavní pravidlo, kterým jest
se vychovateli říditi,musí-li dítko trestati. — »Zaslouží-li dítě trest, buďte
shovívavými,pokud to jen zachování kázně dovoluje. Začasté jest lépe,
tvářiti se, jako bychom chybu nebyli ani pozorovali — než abychom snad

i nespravevým trestem útlou mysl k nenávisti dráždili. Neboťjakmilezačíná v dítku ubývati náklonnosti k vychovateli, snadno se vrhá v zá
hubu. Láskou a mírností mnoliem suadněji docílíme,že jsou dítky hodny,

jako tvrdým násilím.« — K výchově dospělejších jest poznámka: »Kdo'dy se polepšil,viděl-li karatele, jak jest všecek rozčílen a rozezloben? —
Obyčejní lidé činí to z pravidla tak, že nám vychovatelům přisuzují hněv
vždy jako chybu. Oni nevěří; že láska Boží horlivost vychovatelskou roz

plameňuje; v„jeho prudkém vystoupení vidí již hřích.Jim jest to jižjistým
důkazem — že jsou to lidé jako všichni ostatní, jako lidé sprostí, kteříhněvem povolují svým vášním!« K. Sch.

Ze školy (Případná odpověď.) Katecheta opakujebiblickou
dějepravu. — Žák: Í šel Jidáš, aby zasenavrátil knížatůmkněžským a—a — Katecheta: »Nu dálé«. — Žák: astarším lidu oněch třicetistří
briých i — — Katecheta: »Nu brzo to bude?< — Žák: i řekl jim:
»Zhřešil jsem, zradiv krev spravedlivou.« Ale oni odpově-děli — — Ka

techeta: +Co si jen pan děkan pomnyslí,až přijde auslyší, jak paměvypravůjete? — Žák: »Co nám do toko? ty víz!«
Drobnosti. Osmý mezinárodní sjezd proti alkoholismu konal = ve

Vídni od 9. do I4. dubna. Podrobné zprávy přineseme. — Zatím co u nás



— 186—

vydání na školství v rozpočtu značně kleslo, vydání na vojsko ohromně
stouplo. — Ku příštímu zasedání sněmu moravského připravuje se osnova
zákona o obsazování míst učitelských na Moravě. — V »Komenském«
uveřejňuje výtečné články o lásce K. Kálal. — Až se počet našich od
běratelů ustálí, budeme vydávati poučné čtení vychovatelské velmi levné
pro lid.

dada
P. T.

EMG“Račte si laskavě prohlédnouti první číslo „Vychovatel
Buš“ ských Listů“ a pro případ, že byste neráčil časopisu
BESTtoho odebírati, račte nám číslo toto v původní obálce
Baf“ vrátiti = poznámkou „nepřijímám““.

V hluboké úctě

Vydavatelstvo.

SPGee
UčitelskáŽádruhana Moravě ali

zapsané společenstvo s obmezeným. ručením
se sídlem v Hulíně,

přijímávklady na spořitelní knížky a drokuje Je 4"/,.
©. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž

by ji vidkáteům srážel.úpůjčky svým členům na aměnky

KO a

a dluhopisyna sA. za velmipříznivýchpodmínek. |

žádání složní listy poštovní spořitelny.

Kdopomoci eydt „obrátí se s celou dů
věrou na starostu spolku b,Jen Kořínka, správceškoly v Částkově u Uh, Brod

K dotazům budižpřiložena
<=- známka 20 haj. na odpověď.

K zasilání peněz poštou vydá »Zádruha« na po- x

A Představenstvo.3

»Vychovatelské Listy< vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20)
Předplatné na rok obnáší 6 K.

Redakei vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Adm:
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláulice č.13,posch. II., děře oTo.

Nákladem spolku katolických uučitelů na Moravě. <Rahopia Bazopisy doporačení račte zaaílati Al. Adamcovi,oplny,pax len Btec Školy“E241 1x7 ink s
"Všeckypříspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Knihtiskárna Rudolfa Vichnara v Příroze na Moravě,



„RočníkI. Vvančicích, 5. května1901. Číslo2

Vyohovatelské LISÍY.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

»Anlk se nazývojte mistři: nebo jeden jesi miste váš, Krisluse
: Mat, 22, 16.

Boj proti alkoholismu.
Řikoholismus jest jedna z největších překážek pokroku a mravnosti.

Jest to fakt všeobecně známý, jehož netřeba zvláště dokazovati. Tím smu
tnější je úkaz, že v našem národě českém řádí měrou úžasnou. Zajděme
si do idyllické vesničky valašské a pozorujme bedlivě lid, jemuž se říká:
bodrý, nezkažený. Mezi ním řádí kořaleční mor strašně, a za ním jde celá
řada družek — nepravostí. Hůře jest ještě v místech průmyslových. Tam
pije se tak, jakoby ona místa, kde oběti velkokapitalismu se přinášejí, měla
býti úplně vyhlazena jedem alkoholu s povrchu zemského. Mezi inteligenci
není mnohem lépe. Počítejme, kolik národních a vlasteneckých slavností
se u nás v každém městečku ročně pořádá a jak statečně se na nich pije,

j -he tikohoř v jméformě: Bi i jsme již
v »pokroku: tak daleko, že mnohde nešťastný Hus oslavován bývá pitkou,
a při tom se řeční o pokroku a osvětě. Není divu, že spějeme neutěšené
budoucnosti vstříc.

Sjezdy osvícených a šlechetných jednotlivců postupu alkoholismu ne
zadrží. Mluvte si alkoholíkovi slovy andělskými o škodlivém účinku alko
holu na ústroje tělesné, na mozek a nervy, na mravnost, na hospodářské
a sociální poměry, přisvědčí vám, ale bude piti dále. Již se nemírné pití
tak vžilo, že davy vzdělanců i nevzdělanců nemohou bez něho žíti. Ba
společnost si nalhává, že požívání alkoholu je jednotlivci a jeho zdraví
prospěšno a nezbytno. :

Pozoruji-li postup alkoholismu v naší vlasti, tane mně tu na mysli
vzdálené Švédsko. V letech: 1775—1830 pilose ve Švédsku mnoho, lid
byl skoro stále v hostincích a následky toho byly hrozné. Tu sám stát
nejen že přestal pijauství podporovati, nýbrž se vším důrazem začal je po
tírati. Kořalku bylo zakázáno páliti doma, Roku 1865 zaveden byl t. zv.
gothenburský systém. Záleží v tom, že v obci zřídí se'akciová společnost,
které náleží prodej všech lihovin v místě. Akcionáři dostávaN.59/, ze svých

peněz, ostatul všecek zisk věnuje se na všeobecné dobré účty. Prodavači
mají určitý pevný plat, nezáleží jim tudíž na zvýšení konstmu lihovin,
Výčepy jsou zároveň jídelnami, a hlavní výdělekmají -prodavači společ
nosti na jídle a pivu, které nespravuje společnost. Následek toho je, že
ve Švédsku spotřeba kořalky klesla, spotřeba piva se zvýšila.. :

Vedle toho působí ve Švédsku mnoho spolků abstineitů, které bo
jují i proti pití piva. Největší a vedoucí je spolek termferenclářů, mající
dnes 100.000 členů.



—18—

Národ, jenž před 100 lety platil zaa nejopilejší národ, nabývá dnes po
věsti nejstřídmějšíhonárodana zemi. Tomu odpovídátaké duševníi hmotný
pokrok lidu švédského. Švédsko dalo v poslední době lidstvu tak velké
duchy, jako sotva která jiná země.

Těžko však proti alkoholismubojovati tam; kde stát maje z alkoholubohaté příjmy, sám alkoholismus podporuje. .
U nás za nynějších poměrů nejúčinnější boj protialkoholismu vésti

může škola. Učitel a kněz svým příkladem a slovem mohou se státi apo
štoly pravého pokroku ve svém působišti. Ale příklad musí předcházeti
slovo. Zdrž se pití sám, a pak téhož žádej na jiných. Tu zase na venkově
působení knězovo i učitelovo je daleko snadnější, nežli v městě.

Hlavní zřetel dlužno obraceti k mládeži. Zachráníme-li mládež, zví
tězíme. Vyroste-li na troskách pokolení slabého potomstvo silné, mravně
silné, netřeba se báti o budoucnost uašeho národa.

Mnoho vykonali missionáři. Jsou osady, kde lid kořalky nepije, po
něvadž to slavně slíbil před oltářem působením missionářů. Neznám spo
lečnosti jiné, která by téhož byla dodlila.

Dobrodincové škol chtějí nám dáti morálku vědeckou. Vizme, jak by
ta vědecká morálka vypadala. — Kolikrát střetli se na sjezdě vídeňském
»můžové vědy«, jední tvrdíce to a:druzí pravý opak. Kde tedy vzíti pevný
základ »vědecký« pro nauku o střídmosti, mírnosti, když mužové vědy
sami si ostře odporují! Zde nepomůže, nežli Bohem posvěcenámravouka
křesťanská, Ta dovede vypěstiti pevné zásady v útlých duších, dovede
také člověku poskytnouti sily, aby dle těchto zásad jednal.

Na jeden blažený okamžik svého života nezapomenu nikdy. Dostal
jsem se do obce, kde kořalka byla denním nápojem mnohých rodin. Pili
dospěli, pily %děti: Zahájil jsem ihned boj proti ní, ovšem ve škole. Vy
líčil jsem dětem zhoubný vliv lihovin na veškeré štěstí člověka, ale ue“
zapomněl jsem jim říci, jak těžce hřeší, kdo se pití oddává. Později měl
jsem- příležitost nahlédnouti do hostince dělnictvem o výplatě přeplněného.

Sám-nepozorován,pozorovaljsem otce, a 2! čtovněnutil svéhochlapceškoláka, podávaje mu láhev, aby se napil.: Chlapecrozhodně odepřel. —

Odměna to pro učitele jistě sladká.uji: nestačí nikterak upozorňovati na zhoubný účinek alkoholu,
třeba edoházetí dobrým příkladem, v dětech vytvořiti pevné základy
křesťanské mravnosti a pak i v tomto boji zvítězíme. Není to práce jedno
duchá avi snadná. Také neočekávej nikdo za tuto svoji činnost pochvalných

uznání. Dalekoseunější pochvalného uznání bude vděčná vzpomínka nadobrého učitele v srdcích budoucího, lepšího pokolení. A.

3- ihoko

Sluší-li vdaným učitelkám vyučovati?*)
Píše učitelka.

»Řosel z Budče« ve 23, čísle svém přináší úryvek ze »Ženských
Listů«, kdep fše učitelka pro svoji pravdu zajímavé tyto řádky:
»Chcemezrušení Oeehbátu. Jest to prý thema choulostivé, nemístné pruderie
i v našich vlástních řadách se tomu úzkostlivě vyhýbá Smutný to věru
úkaz, kam až lidstvo dospělo'«

*) Rádi i odchylná mlněnl uveřejníme. Red.



— 19—

»Vrcholení lidství — dáti vznik novým tvorům — tyto přirozené čisté
oměry nám nezřízená smyslnost člověka hyperkulturního potřísnila svou

Hnusnon špínou, a kdo se opováží hájiti lidské právo přirozené, jest pro
skribován u pseudomravokárců jako člověk pouze smyslný. A lidé mo
derní, cynikové, nevěří již v pravou, obětavou, oddanou lásku — jim jest
vše jen smyslnost a špina.« . .

»Jsme dětmi matek, a jsou-li nám naše matky osoby posvátné, k nimž
žádná nízkost a špína lidská nedosahuje, jak můžeme farisejsky od sebe
oddalovati svazky manželské,jak smíme se opovážiti předlidmi
pokrytecky zaplrati, ba odsuzovati ty city a touhy, jimiž právě
matky naše matkanmi se staly?«

" »Jeť povinností každého jednotlivce, státi se, pokud lze, spokojeným
a šťastným.To není žádné sobectví, chtíti šťastným býti. Kdo
jest spokojen a šťasten, rozsévá kolem sebe též blaženost a štěstí. Neštěstí
a nespokojenost nečiní člověka lepším, naopak tvrdším, roztrpčenějším a
drsnějším. Štěstí rodinné, klid, spořádané domácnosti jsou zřídla harmo
nické, vytrvalé a radostné práce, jež požehnání nese celému okolí. A toto
vše má i na dále býti zákonem nám zakazováno?«

»Jak nyní věci stojí, tu naše mravokárná společnost s pohrdáním na
učitelku pohlíží, která má známost s mužem, byť by tento poměr byl sebe
čistší a opravdovější; cítí se oprávněnou k tomuto odsuzování, jelikož jsou
učitelky — v celibatu. A to, co se od každé 18. leté žabky považuje za
něco zcela přirozeného, stává se u nejintelligentnější, nejčestnější, nejso
lidnější učitelky vlivem toho celibatu věcí podezřelou, nedovolenou. Jak
nás to ponižuje!!«

»A přece jest mezi nárni ještě dosti četně učitelek, které si dosud

hájíten vá „e=ibát„Jsont. mnohé učitelkyproti zrušení,celibátu; jsou-liproti, musejí mití k tomu vážné důvody a tyto důvody shrnuty v jedno
Jsou, že zrušením celibatu budou zájmy učitelek poškozeny.« :

»Kolegyně, dámy, jež se mnou stejně smýšlíte, pojďte, .podejme si
ruce a vznesme se spolu výše na stanovisko našeho práva.všelidského;
vznesme se spolu výše pod oblohu jasného uvědomění, pojďte a pomozte
mí dokázati, že naše zájmy. stavovské dají se srovnati se zájmy čistě lid
skými a kde by se přece obě snad sraziti měly, tam že pak jest naší po
vinností hledati a ukázati cestu, kterak by se novéty poměry upraviti
měly a musely.« : :

Potud citovaný úryvek. —
Účelem mým jest, podrobiti rozumné úvaze slova nežnámé autorky.

Již nápis »Chceme zrušení celibatu« zní podivně, ne-li směšně. Učím již
20. rok, zákonník často pročítám, znám se s mnohými staršími učitelkami
z Prahy a z Čech vůbec a odnikud neznám jediného paragrafu o celibatu
učitelek ani na Moravě ani v Čechách. Jak lze tedy mluviti o zrušení
něčeho, co není nařízeno? Ostatně Moravy se tato celá úvaha netýká;
neboť u nás na Moravě, o kteréžto zemi české svobodomyslné listy ven
koncem píší, že tu vládne klerikalismus a reakce, u nás se již pochopilo
avrcholení lidství — dáti vznik novým tvorům«, neboť se učitelkám na
pořád umožňuje doslci tohoto »vrcholu« bez ohledu na to, je-li to škole
ku prospěchu čili nic — Proč pak užívá autorka cizího slova »pruderie«

a nevyjádří se po česku slovem stydlivost, upejpavost? Tím prozrazuje;že nadchla francouzským mravém, — totiž snahou, aby všechno lidstvo
žilo životem nižším, tělesným, hovíc všem jeho náklonnostem, jakž, jest

přirozený způsob tvorů nemajících rozumné duše, která. náklonnosti.tělesné.ží naúzdě a neumějících se ovládati



— 20—

A nyní k naší věci. Slečny učitelky chtějí se vdávati, ale nechtějí
nechati stavu učitelského. A v tom záleží jejich celibat, že. totiž úřady
školské nechtějí povoliti učitelkám provdati se a zároveň setrvati při uči
telstvf a tak učitelky, nechtíce se vzdáti příjmů svých, musí se vzdáti
vdávání. -—Zde učitelky chtějí zastávati ne dvojí, ale několikerou. Chce
býti ženou, hospodyní, matkou a učitelkou, ne-li také ještě správkyní
školy! A tota všechno chcete svědomitě zastati?- Jaká to nerozvážlivost,
ne-li lehkovážnost! Když dojde učitelka (dle autorky řečeno) toho štěstí
manželského a dojde »vrcholu lidství<, že totiž »dá vznik novému tvoru«,
tu, podle zásad nynějších učitelek, není to vrcholem Štěstí, neboť k tomu
štěstí patří ještě učitelství, je-li pravda? Tu zajisté autorka zavrtl hlavou,
že, ko není pravda. Věřím ráda a moji milí čtenářové jistě také 'věří.“

- Když Vám tedy stav mateřský ke štěstí postačí, a učitelství k tomu
štěstí nenáleží, tedy se učitelství vzdejte a je po celibatě, neboť proti tomu
žádný školní úřad. nebude, abyste se provdaly, když učitelství necháte. —
Tvrdí-li učitelky, že všechny ty úkoly, jež jim manželstvím a učitelstvím
připadají, zastanou, pak jest to přetvářka, neupřímnost, lež.

Považme jen úkol ženy! Žena musí býti poddána muži, aby v man
želství byl opravdový mír, láska a spokojenost. Kolikerou obětí musí žena
zaplatiti lásku manželskou, mohla by nám leckterá žena pověděti, žena
těžce zkoušená i taková, která je v manželství šťastná! Má býti hospo
dyní. Musí společné jmění umět rozděliti tak, aby na vše stačilo platiti
hotovými a nevznikaly dluhy. Když pak učitelka ve škole jest zaměst
nána, kdo vaří? Kuchařka nebo služebná. Sebe poctivější služebná a těch
je dnes pořídku — nemajíc dohledu, hospodaří na svůj vrub. "Tu koupí
špatwé a drahé. zboží, tu -něco rozsype, tam rozbije, onde spálí a škoda
stíhá škodu a sotva dvojí příjem stačí uhraditi mnóhon zhvtečnon výlohm,
které by nebylo, kdyby učitelka hospodařila si ve své domácnosti sama.

Autorka praví, že »kdo jest spokojen a šťasten, rozsívá kolem sebe
též blaženost a štěstí.« — Míní tedy, že svobodná učitelka jest nešťastná
a vdaná šťastná? Náš venkovský lid říká: »Kdo vysoko leze, nízko si
sedne.« Slečna autorka má moc vysoké -- totiž idealní mínění o štěstí
manželském a věru bych jí nepřála zakusiti jeho všednosti. Co říci má
žena, ne-učitelka, když její muž-učitel přijde ze školy všecek utýrán, usou
žen, umluven, unaven: jednou je nenadálá inspekce -- zrovna, když to
někde schází, jindy sedí děti netečně při vyučování a nijak jim to neleze
do hlavy — zase někdy, je to třeba po svátcích, jsou děti roztržité, ne
dávajl pozat--—-a téměř denně nějaká příčina k mrzuťosti a rozčilení,
oprava- úloh, příprava na vyučování atd. atd. — a on chudák je rád, 'že
sictrochu od toho odpočine a tu přijde k hěmu žena a vyptává se: »Co
ti mám nachystati k večeři; sháněli jsme, kde jsme mohli a nikde nic
jsme nedostah. Musíš se dnes spokojiti.. . . .« »Prosím tě, dej mi pokoj,«
zpola zhurta, zpola prosebně, chytna se za hlavu, zvolá muž; vždyť ani
nevím, kde mi hlava stojí: Vstane a jde raději do zahrádky, aby trochu
schladil rozčilenou hlavu svoji. Za chvíli přijde žena s dítěťém a. prosí:
»Mužíčku, podrž mi trochu Josífka,' vidíš, máme prádlo, kdy pak budem
hotovy, nepomohu-li též?« A muž to učiní, mnohdy nerad a napomíná,
aby to jen dlouho netrvalo, že má dnes ještě mnohé práce pro školu. —
A teď si představme učitelku. Jsouc slabší: konstituce, při stejné štrapaci
školního vyučování daleko více se unaví a přijdouc domů, co tu práce?!
Vždyť v cizích rukou: domácnost hyne. A chce-li ji učitelka udržeti,6 co
tu sebezapření, co tu nadlidského namahání. A pak-li :si s damácností
žádné práce nečiní, pak povídej, co povídej, inne nepřesvědčíš, žeje všetko



— 21 -—

tak, jak by býti mělo. To není pravda, že je všecko dobře poklizeno, že
je vždycky dobře uvařeno, že není prádlo v nepořádku a pod. Mluvila
jsem s několika vdanými učitelkami, které na moji otázku, jak pak to
vypadá ve Vaši, nebo ve Tvoji domácnosti? odpověděly jen významným
pozdvižením očí, nebo zalomením rukama. Upřímnější doznaly, že si dva
krát týdně stelou lůžka, zametají v pokojích a utírají prach.Prádlo musí
se dáti z domu. Je-li bílé, jest práno všelikými chemikaliemi, tak že se
brzy rozpadá, nebo na venkově zažloutne prádlošpatným praním tak, že
zvláště mužské prádlo nahražovati se musí brzy novým. ;

Nyní si představme vdanou učitelku, která jest matkou. S jakými ne
snázemi zdravotními se potkávají matky v počátku svého mateřství. Matka
taková straní se společnosti, by se nečinila jiným zjevnou. A učitelka?
Bude-li pak s to učiniti ve škole zadosť svým těžkým povinnostem? Ani
řeči! A při ledabvlém konání povinností školních nastávají všelijaké ne
příjemnosti, jež si učitelka musí potom nechat líbiti.

Zcela přirozeno,že si taková učitelka udělá dovolenou, jestiť nemocná
— a když ji Pán Bůh obdaří dítkem, musl aspoň na čtvrt roku na do
volenou. To. věru není od blázna — míti dovolenou, bráti služné a ostatní
členové sboru učitelského za ni aby pracovali!

Kdo pak se nyní zaručí, že ty »neděle« přejdou tak snadně a že se
zase beze všeho bude moci odebrati do školy? Chyba lávky! Nezapře žádná
vdaná učitelka, že mnohdy se jí těžko odcházelo z domu, z domácnosti, ve
které jde všechno vzhůru nohama. Jak pak sejí to odějdeod dítěte? Neliledic
k tomu, že si mnohá matka »néděle« odstůně dlouhou a těžkou némoci,
má ještě účitelka-matka tu starost, jak je ve škole za její nepřítomnosti,
jaké poznámky bude jí slyšeti od těch, které za ni musí učiti, k čemuž
vrcholem nepříjemnosti bývá nějaký více méně úřední přípis buď správy
škely-mebo.vyššíhoúřaduškóhnihože tehdya tehdy výp?šťj "dovolěiů,
a že úřad očekává, že toho a toho dne učitelka svůj úřad opět nastoúpí.
A přijde s obavou očekávaný ten den a učitelka s velikým sebezapřením
potácí se — do školy. :

Nepřipravená a plná úzkosti o své maličké, které čelou noc plakalo
přijde mezi cizí děti. Je nevyspaná, neví ani, kde začíti. Její dítě —v rukou
nezkušené chůvy. Co je s ním, pláče-li ještě? Vyučování do Tr hodin. již
po půlz hodině cítí v prsou boléstný tlak — O ro. hodině přijde chůva
s dítětem. Dítě má hlad -- ale kam“se skrýti? Ve sborovně jsou učitelé
a učitelky, pan nadučitel sé na ni jaksi s pošika dívá, mrzí se na její
dlouhou dovolenou, která v celé škole způsobila nesnáz ve všech třídách.
Zahalí sebe a dítě šátkem a jak možno, v skrytu nasytí své dítě třeba na
chodbě, někde pod schody, ve průvanu a přec ne beze svědků a odevzdá

„je chůvě. Již je dávno po přestávce, všude se učí, jen v její třídě děti
hlomozí Pan správce školy vejde a upozorňuje »paní učitelku«, aby za
hájila svou hodinu. Matka musí odtrhnouti miláčka svého od ňadra, na
němž počalo právě mile podřimovati. Jsouc vytrhnuto z této libosti, dá
se do křiku a matka, ač jí to srdce rve, musí prchnouti do třídy mezi děti
—cizí, které na ni čekají a které jsou příčinou, že matka musila opustiti
dítě své. Co jí po těchto dětech? "Trpkosť a nelibosť vkrádá se v srdce
její, stává se netrpělivou a nemůže dočkati konce hodiny. O 5 minut po
zději začala, 6 5 ininut dříve skončí,aby, jakmile zavzní zvonek 11 hod.
páditi mohla k dítěti. O takových 10 minut přijdou děti školní častěji
denně a tu musí autorka uznati, že se takto za měsíc neb za půl roku
velmi mnoho času zmaří na úkor školy a ještě k tomu práce vykonaná
byla beze vší náklonnosti 4 beze vší lásky k dětem, ježto všecku lásku
učitelčinu zaujalo dítě vlastní.



— 22 —

Nelibý cit, jenž vzniká v srdci člověka uvědomělého, který dobře vi,
co vykonati měl a nevykonal, ať již nemohl nebo nechtěl, dá se zvláště

ři útlocitu ženském s určitostí předpokládati. Na jedné straně nelibost,
že nevykonal člověk povinnosti placené, na druhé, nelibosť z nevykonané
povinnosti mateřské, manželské, hospodyňské a jiné s těmito souvisící. —
Která z těch výčitek svědomí jest trpěl? Která spíše se utlumí? Je to
přete rozdíl, učiti z lásky a učiti pouze proto, že ty příjmy za to jsou tak
nezbytné! Provdaná, vyučující učitelka nemůže u věci té rovnati se uči
telce svobodné, která své srdce nemá pro nikoho jiného než pro svou školu
a pro své děti. Milé učitelky, nehledejte štěstí tam, kde ho vskutku není,
Vždyť máte ve škole tolik různých dětí, pozorujte, se kterými mlváte nej
více potíže? S takovými, kde matka musí z domu za výdělkem. V takových
rodinách nemají děti žádného dozoru, tak že pustnou v chování a mravech.
Nepřinesou úloh — žádný je k tomu nepobádá — nepřijdou mnohdy ani
do školy, žádný z rodičů o tom neví, vždyťjim schází takřka anděl strážce!
A Vy myslíte, že to bude ve Vašich domácnostech jinak vypadati, než
tam, kde matka jde po výdělku a nechá dítky o samotě aneb svěřuje je
cizím, nesvědomitým lidem? Ó nikoli, vždyť Vám nic jiného nezbude, než
abyste za vyučování svěřily své dítky cizlíin, osobám služebným. A když
Vám dítko onemocní? Co potom?Nedávno jeden můj pan kollega měl
synáčka, jedináčka, nemocného záškrtem. Manželka jeho — není učitelkou
— ošetřovala nemocné dítě až do úpadu. Manžel vystřídal ji v noci a bděl
u dítěte, aby žena zase ve dne mohla obstarati domácnost. V domě je též
služebná a ještě byla povolána babička, matka učitelova, a všichni vystáli
tolik, že když vyšlo dítě z nebezpečí, ulehl otec a odstonal tu námahu a
rozčilení horečkou, a sotva povstal, ulehla matka. A učitelka myslí, že to
všechno tak lehcepřestane „abude jen choditi do školy a vydělávatpe
níze! Jest to přěc jen podivihodná lehkovážnost; myslit? si, když se úěj“
telka provdá a sml zároveň vyučovati, že tím zákon umožnil učitelce dosíci
nevím jakého štěstí!

Zda-li pak ty zklamané naděje učiní tu provdanou, vyučující učitélku
šťastnou? Co potombude rozsévati učitelka kolem sebe, která myslila, že
jí zrušení celibatu přinese vrchol štěstí a zatím se tak zklamala. A tu,
prosím, připomínámvěci, které se rozumí samy sebou, se kterými musí

čítati á žena i když má sebe hodnějšího manžela. Starosť o tělesné
laho dítěte, o jeho vychování, starost o domácnost a muže, jest tak ob

sáhlá a veliká, že by ke konci tuto úvahu tak brzy nepřivedla a o níž
připustí autorka, že vyžaduje ženiny obětavosti cele a ne z části.

Stane-li se »dopuštěním Božím«, že učitelka provdaná dítek nemá a
ještě si to za »štěsti« pokládá, sama tím. prozrazuje, že touha po stavu
manželském neměla základ v idealu státi se matkou, ale že příčiny ty byly
zcela nízké. A jest-li manželství úmyslně bezdětné, pak jest to nejen nízkost,
ale těžký hřích před Bohem, že učitelka vstoupila v manželství.

Pokud já znám provdané učitelky vyučující, z těch ani jedna nepro
vdala se z křesťanského úmyslu chtít býti matkou a zároveň prospět ná

rodu svým vyučováním,ale venkoncem zůstaly učitelkamijena ja proty přijmy. Takové manželství založeno jest na zásadách lichých, falešných,
špatných a nejméně křesťanských. Jsem též jednou ze mnohých, která sí
»svůj« celibat hájím, do něhož mne nikdo nenutil a mé důvody jsou,
doufám s dostatek, v této úvaze uvedeny. Popsala jsem již tolik papíru
těmito svými důvody a ještě jsem nepřišla k tomu, popsati důkladně
všechna zanedbání školy provdanou učitelkou, tak jak je znám zeskutečných
případů a všechny příčiny, jež činí manželství nešťastným pro přemnohé



— 84 —

nedostatky, jež mají mužové, pro přemnohé vady a poklesky manželů, pro
přemnohé nechvalné vlastnosti otců, kteří si svými oteckými povinnostmi
nenechají hlavu sešedivět, ale skládají vše jen na ženu. Čo se jen dovede
ženy natrýzniti muž, jemuž žádné jidlo není po chuti a neustále bručí: tu
je něco přesoleno, tam nedosoleno, jednou je něčelo málo, podruhé je žena
nehospodárná, jednou je příliš brzy navařeno, podruhé pozdě, brzy je jídlo
vřelé a jindy zase studené. Kdo by chtěl libůstky mužů vypisovati, to by
tohobyla značná kniha. A jak je teprve tam, kde tyto libůstky stávají
se hrubostmi? Te je teprv štěstí, to se pak rozsévá po okoli, že ano?

Kdo nevstupuje v manželství se zásadami křesťanskými, s odevzda
ností do vůle Boží s ustavičnou prosbou a modlitbou o pomoc a přispění
Boží, ten břemena toho nesnese a manželé takoví brzy se rozejdou a ne
štěstí hotové. :

Kdo však pokládá svátost stavu manželského za takovou, jakou ji
nazval sv. Pavel — velikou v Kristu a církvi, ten, zvláště ta obětuje se
jí cele, třeba ve strádání a s obětmi a nebaží po výdělku na úkor blaha
rodinného. Znám rodinu chudou — otec zámečník pracující v továrně a
matka vyučená košíkářka. Když si mně jednou stěžovali na skromný vý
dělek, tu jsem pravila k ženě: »Což, nemohla byste si zaříditi pletárnu na
koše? Doufám, že byste si také něco vydělala a -— »Nikoli,« skočit mně
do řeči onen muž, »ať raději hledí vaření a opatruje náležitě děti, to bych
se já nikdy řádně nenajed] přijda z práce domů a děti by opuštěné ne

měly žádné opatrnosti ani vychování« Musilajsem jim dáti tajně i zjevněza pravdu:a lituji velmi, že naše vzdělané učitelky nemají při vší své
vzdělanosti ani tolik moudrých náhledů jako jednoduchý, prostý řemeslník.
Nedávno jsem mluvila s jednou kollegynl, která téžjest stoupenkyní té

zásady, aby. sg aným l ba i r»Kdyby nebylo těch příjmů, vdané učitelky by po škole netoužily,« akol
legyně pravila: »No toť se rozumí, že jen pro ty peníze chceme učiti, pro
nic jiného.< A když jsem jedenkráte v jistém shromáždění mluvila proti
vdaným učitelkám vyučujícím, hlavně proto, že vdané učitelky majíce
živitele, neměly by ubírati míst svobodným učitelkám, jež namnoze starati
se musejí o chudou sestaranou matku neb otce, nevyspělé a osiřelé sou
rozence a pod. a vytýkala zvláště těm učitelkám, jež provdaly se, ne aby
měly živitele, nýbrž aby byly živitelkami mužů svých a jak učitelky ne
důstojné jest postavením a stářím nerovné manželství, tu dostala jsem od
jedné kollegyně otevřený lístek, na němž neostýchala se napsati tato slova:
»Nerozumíte, že štěstí a duševní převaha každého člověka záleží na při
rozených zákonech — —« Nu, myslím si, toť trochu nepředložená upřím
nosť. Já jsem nikdy nemyslela o učitelkách, že by co jiného bylo příčinou,
co je i jako provdané drží při škole, leda ty peníze, ty peníze, kterých
všude napořád schází, a tu vidlin, že jsou to též jiné příčiny, o kterých
bych si předveřejností nebyla nikdy troufala mluviti, ježto jsem o svých
kollegyních mělaje ší mínění. Přirozené zákony! Což pak člověk — zvláště
žena, žena katolická nezná zákonů nadpřirozených? Nemá člověk rozumné
duše, aby se ovládal a pojal v uzdu »nadpřirozené zákony«?

Než dosti o tom. Svou úvahou chtěla jsem prospěti našemu stavu
a jeho sociálním snahám a přála bych si, aby má slova byla rozumně
uvážena a jen v dobrém smyslu vykládána.

CDI



—4 —

Politická práva učrtelek.
i

ý době, kdy volá se po dopluční, opravě a rozšíření volebního práva,
slyšán budiž i hlas na mnoze odstrkovaných družek našeho stavů — uči
telek. Podáváme u volném překladu článekze »Slovinského Učitele«,
orgánu katolicky smýšlejících našich kollegů slovinských.*)

Nejznámější zásadou veřejného života jest, že práva mají odpovídati
povinnostem. Kdo má veřejný úřad, převezme s ním i mnoho povinností,
jimž musí vyhověti, poněvadž za ně veřejnosti jest odpověden. A kdo plní
povinnosti veřejné má i nárok, aby měl tolik vlivu ná veřejnost a vě
řejná práva, kolik toho vyžaduje jeho postavení ve společností.

Od této zásady vycházejíce soudíme i my o povinnostech a právech
učitelek. — Otázka ženská, jejíž důležitou částí jest postavení učitelek
u veřejnosti, jen tak řešiti se musí, že přede m úuznatijest mravní
důstojnost ženského pokolení. Zrovna však:prohlašujeme, "že stavíine seproti všeliké ner é důvodněné a okázalé ipaci žen, ježto
vidíme v ní neuznávání veřejné mravnosti a pravého úkolu ženy, který
v tom spočívá, že jest povolána žena za mateř a vychovatelku lidské
společnosti.

"Rovněž tak odpůrci jsme oněch úzkoprsých názorův, jež beze zřetele
ku stávajícím pomičrům vylučují. ženu ze všelikého vlivu na veřejnost.
Máme za to, že mají se dáti učitelkám ta práva u veřejném životě, jež

Pe jejich veřejnému postavení jako vychovatelkám ua veřejnýcholách.

< Mezi politickými právyjest prvním právo volební, Jaké stanovisko
zaujímámek tomuto,požadavku?FYM8P R .

Pravili jsme, že mají 'věřejná ptáva' býti úměra postavění osoby
u veřejnosti. Jakmile se dívka provdá, tvoří jednu morální osobu se svým
mužem. Opustí vše a jde za ním. On má povinnost, aby se staral o chléb,
pracuje doma, účastňuje se veřejných bojů jménem své rodiny, jě zá

stupcem své ženy a svých dětí před zákonem a veřejností. Žena zase hospodaří v domě, vede domácnosťa vychovává děti. Proto je zcela v duchu
Křesťanskérodiny spravedlivo, aby všechny. povinnosti a tudíži práva
ua veřejnost měl muž a ne žena. .

Otázka tato stala se palčivou zejména v Belgii, kdež už po leta ho
voří se o opravě volebního řádu. Mezi různými předlohami a návrhy jest
i ten, aby každá žena měla zrovna tak jedeu volební hlas jako každý
wmuž. Liberálové sice mnoho píšía vykládají, že chtějí zjednati ženám
rovná práva s muži, avšak v tětootázcesami jsou proti rovnoprávnosti
žen. K totnu vede je ta jediná příčina, že by při vzájemné rovnoprávnosti
žen s muži pozbyli mnoho svých posic. Vědíť dobře, že nejsou ženy tak
liberální jako muži. Ženy mají hlubší cit náboženský a mravní a proto
by se mezi ženami těžko dala dobyti liberalní většina.

Nepokrytými mluvčími jsou v této příčině sociální demokrati, kteří
die svého programu toužíce po tom, aby odstraněn byl manželský svážek
mezi mužem a ženou, a aby Žena volně s mužem žíti mohla, důsledně se
domáhají vzájemné rovnosti i pro svě soudružky. Však sami vědí, že toho
docíliti jim nelze. . : :

Stanovisko katolíků v Belgii jest toto: Manželství jest posvátné,
mezi mužem a manželkou jest nerozlučitelný svazek. Muž je nositelem

. dů »Slovenski Učitelj- L. II. str. 6. Ijubljana 15.marca 1901.— -Politične prawice učiteljice od A.



— 25 —

veřejných práv za celou rodinu, proto netřeba, aby manželka zvláště hla
sovala u veřejnosti, kdyžtě každá moralní osoba jenom jednu iná hlavu.
A bylo by tudíž škodlivo pro život rodinný, kdyby se politická agitace
vnesla i do svatyně manželského svazku. ím by zmizel domácí mír,
vzájemným bojem stran zavleklo by se politické nepřátelství mezi maužela
a manželku a škoda, kterou by tím život rodinný a veřejná mravnosť
utrpěla, byla by větší nežli případná výhoda plynoucí z hlasování žeu.

Než uvažme, zda by tomu bylo tak i mezi učitelkami! Žena má
býti vyloučena zpolitických ráv, ale jenomz tolika, z kolika je vylou
čena veřejných povinností, Jakmile je u veřejné službě, je nositelkou ve
řejných povinností a k tomu třeba míti zřetel při rozdělování práv. Jistě
jest tedy po fomto vzhledu učitelka oprávněna nabývati veřejných práv.
Praví se sice, že 'kollegyně naše není schopna u veřejnosti býtičinnou.
A jak tedy, tážeme se, jest možno, že si samostatněvydělává chlébsvůj?
Může-li býti žena samotna královnou, může býti tím spíše voličkou.
Vždyť učitelka jest před zákonem zrovna tak zodpovědna jako učitel. Tu
se jí pranic nepromíjí, nepřihlíží se ku »slabšímu pokolení«, nýbrž zod

vědnost spočívá na ni stejně jako na učiteli. Protopošenlá jest námitka,že jest mezi oběma rozdíl pokud se politických práv týče, kdyžtě není
mezi nimi rozdílu v plnění povinností stavu. Jediná výjimka jest, že muž

léhá povinnosti vojenské, kteréž jest žena prosta. A tu ještě mnoho
Jest mužů, kteří vojáky nejsou, uýbrž za to nějakou daň platí „Akdyby
tu i učitelkám uložiti chtěli, padla by pak i poslední námitka, která by

se-r stavěti protizavedení -vzájetnnépolitickétovioprávnostiučitelůa lek.

"Fak by to bylo s učitelkou, pokud jako učitelka u veřejném úřadě

jest. činna. Jakmile se provdá a stane se manželkou a matkou, pak změníúplně :oborjejíčinnosti-aamastane-tedyzměnai-v jejích povánnostech.
Tím skutkem, kdy se nevěsta zřekne svého rodového jména a před světem
od té doby se začne volati jménem mužovým, přestanou i její veřejná
práva, jež by jí až do toho okamžiku náležela. Ztráta ona není tak ohromná
a nevím, zda by se která příliš zdráhala jí neželeti. Vždyť od té doby
jest její úkcl jako ženy v manželství mnohem vyšší nežli právo — voliti
obstrukčníky.

Každý vidí, že v těchto názorech není nic nespravedlivého nebo
strannického a přece bez konce téměř dějí se útoky na katolíky, že ne
přejí ženě práv politických. My toho hájíme a zastáváme, aby práva dala
Se všem, w*p pak těm, kdož u veřejné stojí službě. A čím vážnější
jestpostaven učitelek v našem družstvu, tím více mají ony nároků, aby
se svých práv domáhaly a jich dosáhly.

Toť stanovisko katolicky smýšlejících učitelů slovinských; i my sním
souhlasíme a za své je přijímáme. »Dejte každému jeho právo, veřejná pak

těm, kdož veřejný zastávají úřad«.V
Rozhledy po současném umění výtvarném.
Jtichly tajemné pohádky moravských stařenek, doznívají poslední

tóny kouzelných zpěvánek, dcerečky naše nedovedou již básniti na plátně,



— 26 —

jak to dělávaly jejich matky, umění lidu našeho, jemuž tolik divili se
učení Angličané na počátku17. století, dokonává. Litovati jest toho dvoj
násob, nejen proto, že v něm žil duch slovanský neporušený, že v něm
tajil se hluboký symbol náboženský a obřadní, nýbrž i proto, že s ním

|chází mnohý krásný obyčej a čistota mravů lidu našeho se zkaluje. —
Svými uměleckými lidovými plodydomohl by se národ náš čestného místa
v dějinách světového umění, kdyby ohromná ta urnělecká látka se sebrala,
srovnala a v krásné formě veřejnosti podala. Ale pro politické boje, v nichž
bratr bratra ubíjí, není na to kdy.

Morava má za to řadu umělců vyškolených, slavného jména, jako
jsou: H. Schwaiger, Jóža Úprka, Alfons Mucha, Max Švabinský, Alois
Kalvoda a mnozí jiní. Avšak ti docházejí častěji uznání za hranicemi,
než-li u svých vlastních.

Největší událost uměleckého světa českého jest založení umělecké
galerie v Praze velkodušným panovníkem naším, jenž těmito krásnými
slovy vystihl význam umění a jeho vliv na duši lidskou:

»S radosti podporoval jsem vždy výtvarné umění pro jejich mocný
vliv na mysli a mravy lidu a zvlášť zakládání ústavů, v nichž se takové
umění pěstuje, zdálo se wni vždy z panovnických povinnostímých nej
krásnější. Byloby dalším znameni pokrokem,kdyby v hlavních městech
zemských, jež dle daných podmínek mohou se považovati za .střediště
uměleckého vývoje, ale nemají dosud veřejných uměleckých galerií, vznikly:
sbírky obyvatelstvu snadno přístupné. Láska a smysl prodomácí umění
našla by tu pevnou oporu a ideální city lidu nezanikající pramen povzne
sení. Oduševněn tímto přáním 2 vzhledem ke znamenitým, daleko za hra
nicemi vlasti uznaným výkonům žijících umělců z mého milovaného krá
lovství českého, nařizují zřízení galerie pro moderní-mafřstvf, plastiku
a architekturu, jež potom stane se inajetkem celého království českého,
2 prostředků, Jež jsem k tomu účelu věnoval, v královském hlavním městě
Praze a očekávám, že oba národní kmeny budoucně na místě tomto budou

závoditi pokojně svou bohatou způsobilostí pro zdar a rozkvět domácíhoumění,< . .

Umělecká galerie má tedy přispěti k tomu, aby talenty umělecké;
jež často za hranicemi ocenění hledají, docházely uznání také doma. Umění
má sbližovati oba kmeny ku zdárnému spolupůsobení. Pěkný návrh podává
»Čas«, aby galerie tato umístěna byla vkrálovském hradě na Hradčanech.

Podobná umělecká galerie bude asi šlechetností císařovou v nejbližší
době zřízena i ve Lvově.

I5. dubna zemřel v Paříži velký mistr českého umění. Václav Brožík.
Starší generace oslavovala jej nadšeně, ale mladá generace umělců stála
proti němu v posledních letech chladně, přímo s odporem. »Album Bro
žíkovo vydá »Zlatá Praha«.

Nešťastně zahynul mladý, nadaný krajinář český Lebeda. — Na Mo
ravě pořádá spolek umělců »Manes« uměleckou výstavu v Brně, Prostě
jově a Kroměříži. — V redákci »Moravské Orlice« v Brně v Besedním
domě zřízena byla galerie umělecká. Z naších umělců jsou zastoupeni:
Jóža a Fr. Úprka, St Lolek, Jar. Panuška, Cyrill Mandel, Boh. Jaroněk,
Fr. Pečinka a Jan Šír. Obrazy a sochy možno si každodenně prohlédnonti.

Podobně redakce nového polského listu »Chimera« zamýšlí redakční
místnosti otvírati občasným výstavám obrazů jednotlivých malířů neb
celých skupin umělců jistého směru. Výstavy ty budou přístupny bez
platně, neboť mají přispěti k povznesení uměleckého vkusu.



—M

V Berlíně otevřena byla počátkem dubna výstava Úprkova. Zatím
co Němci kochají se uměním našeho mistra, oznamuje Úprkav novinách,
že mu nelze započaté práce pro výstavy dokončiti, poněvadž je v Hroz
nové Lhotě na svém i své rodiny životě a majetku ohrožen. — Úprkova
výstava bude převezena z Berlína do Kroměříže v měsíci květnu, kdež za
protektorátu obecní rady bude uspořádána úplná výstava obrazů našeho
slavného malíře.

Vyjednává se, aby české umění výtvarné bylo letos zastoupeno na
letošní mezinárodní výstavě v Mnichově samostatným oddělením.

Alfons Mucha, Ivančický rodák, rytíř čestné legie, byl vyzván, aby
maloval fresky pro nový chrám v Jerusalemě. Mune přijal nabídku a
odjede do Palestiny. |

Fr. Bílek illustruje knihu básní Březinových a vydá album kreseb
»Otčenáš».

Výši a dokonalost- českého uměníreprodukčního české grafické společnosti »Unie< demonstruje zejména album Jože Úprky,dále znamenitá
reprodukce Jeneweinova »Moru« avynikající světlotisky Fřolárkových
»Reflexi z katechismu«. Reprodukční ústavy »Unie«, jichž ředitelem je

cís. rada Vilim, vyřizují objednávky z Kahýry, Varny, TiiTiflisu, Lipska, Londýna, Paříže a t.
O úmělecké Vzdělání našich dětí dosud nestará se nikdo. Obrazy

v našich školách jsou namnoze nevkusně, beze vší umělecké ceny, litera

tura dětská chatrná -Krásné reprodukce na př.Úprkových .obražů jsouro naše školy, různým výdáním dosti oblžené, drahé. Průměrné dítě
České nemá příležitosti, aby nazíralo na umělecká díla Jinak tomu jest
v cizině.

m en -pořádajíse: nměletké“výstavy; vztaltůjící se na umě
Tecké vychování mládeže; vedoucí myšlénka je »umění v životě
dítěte.« Dobré této myšlénky ujal se zvláštní výbor z malířů, spisovatelů
a učitelů, jenž usiluje o to, aby se dostal živel nazírání uměleckého do
škol, kde dosud pěstuje se převahouživel pojmový. Dědictví Komenského

vyslalo na výstavu doBerlinna, jejíž jednačást věnována je umění v ži
votě dítěte, kol. Petra, který vhodné publikace zakoupí a o své studijní
cestě podá členstvu zprávu.

V Anglii vydávají se laciné; umělecké publikace k výzdobědomá
enosti, škol, sirotčinců, dílen, továrena j. Steadova »Review of reviews«

vydala např. Rafaelovu Madonnu, některé obrazy Rossettiho, cyklus obrazů
Murillových a t d.

Podobně »Kunstwart« v Německu vydává po 25 fenikách umělecká

díla Důrerova, Rembrandtova,Holbeinova, Uhdeova,Rafaelova, Richtrova,Tizianova a j.
Snad se časem i u nás najde vedle podniků výdělkových šlechetný

jednotlivec anebo družstvo, jež vydá umělecké a při tom laciné reprodukce

vynikajících děl českých mistrů' pro naše školy. Zatím jest to-jen zbožnépř X



—A

Učme děti pozorovati krásu hvězdné oblohy!
Řešetní jsou jednotlivci i mezi intellígencí, kteří dovedou pocítiti

dojem neskončené krásy oblohy nebeské, jak procítilna př. básník »Písní
kosmických« a není také divu. Jmenujte mě, prosím, professora, který
Vás za Vašich studií vyvedl v zimní večer pod hvězdnou oblohu a slovy
pravdivými a vroucími vylíčil Vám její krásy a upozornil Vás, že dílo tak
mechanicky i estheticky uspořádané inusí míti původce Velkého — Boha!
Myslím, že jmenovati sotva dovedete,

Co víme o světech mimo naši zemi, toho jsme se dopracovali vlastním
studiem a to namáhavým, neboť neměli jsine nástrojů astronomických, jen
své oči a málo srozumitelné knihy. Netajie však svých vědomostí před
svými žáky. Uštědřeme jim, čeho se uedostalo nám. Veďme je jasného
večera pod klenbu nebeskou, ueboť vykládati jim v lavicích školních
o kráse oblohy nebeské, je práce zcela zbytečná. Neukazujme jim mnoho
najednou, nepojaly by toho jejich útlé hlavičky, ale jedno po druhém. —
Příležitost ku střídavému pozorování naskytuje se stále,

„Zde příklad pro měsíc květent r.
V květuu můžeme ukázati dětem oběžnici, která jest naší zemi nej

podobnější, Marsa. Dostačí nám pouhé oko, máme-li dobré kukátko diva
delní aneb dalekohled, tím lépe. Marsa najdeme snadno. Září z večera nad
západním obzoremv souhvězdí Iva červeným nápadným světlem. Poněvadž

rychle se pohybuje, můžeme den za dnem pozorovati, jak se poloha
teho k ostatním hvězdám mění. :

Mars jest o polovici menší nežli naše zeměkoule. Jeho vzdálenost
od slnnce jest však: větší, proto“ misí okolo slnnčevykonati delší céstu
nežli naše země; vykoná ji za rok a 11 měsíců. Pro větší vzdálenost jest
na něm i světlo sluneční slabší nežli na zemi. Osu má nakloněnou jako
země a ve 24 a půl hod. otočí se jednou kolem sebe.

I jinak jest naší zemi velmi podoben. Má prý též ovzduší, v němž
plují mraky a dují větry. Hvězdáři domnívají se na něm viděti moře i

pevniny, takže i dopodrobnou jeho tmapu nakreslili. MáB i, podnebírůzná, kraje horké na rovníku a studené kolem točen. Dalekohledem jest
víděti suíh, který se bělá na jeho točnách. Jsou prý tam i rostliny a do
konce i zvířata a lidé. A rostliny dokouce všecky Červené. Mars má dva
souputuíky, jež nesnadno jest spatřiti,

Mnoho se již psalo o rovnoběžných stokách či kanálech, jež astro
nomové na marsu objevili. Dle švédského astronoma Tórnebohma jsou to
kraje vodami bohaté a porostlé bujným rostlinstvem. Kraje světlé jsou
prý pouště.

Hvězdář Schiaparelli myslí, že jsou to umělé zavodňovací stoky.
Jiný astronom Brenner se domnívá, že jsou to umělé hráze až 200 km.

široké, jimiž voda proudí.*)

*) Před nedávnem v Londýně ukazoval kočující astronom Jidu dalekohledem
Marsa s jebo kanály, ostrovy a mořem. Za jeden penny mohl každý, kdož přistrčil
k dalekohledu oko, viděti tuto oběžnicí a jeji zajímavosti. Chytrák ten měl zvláštní
dalekohled. Bylo v něm zvětšovací sklo. za ním mapa Marsa, jak ji hvězdáři vydali,
která byla osvětlena světlem, vycházejícímz lampičkyve vnitrudalekohledu. V zadu
“ dalekohled zastřen. Poněvadž dalekohled l k nebi, myslili diváci, žeutečně vidí hvězdu válečného boha. pPlasť.)



—29—

Avšak v nejnovější době daleko střízlivějí pozoruje se tato zajímavá
oběžnice. Zvláště poukazuje se na nedostatek vzduchu, jaký dýcháme my.

Z ostatních oběžnic lze v květnu pozorovati tyto: Jupitera a Saturna,
jež vycházejí.k půlnoci a jsou stále blízko sebe v souhvězdí Střelce.

Uranu je v souhvězdí Hadonoše a vychází k 9. hod. večerní.
Merkur i Neptun jsou blízko slunce, i Venuše západá hned po slunci,

proto jich viděti nelze. — Napsal jsem stručně to, co může útlé naše svě
řence zajímati a nezbývá mně nežli na konec podati několik slov velkého
myslitele, umělce a spisovatele Jana Ruskina:

»Mocnost náhody jest sice velká, ale není umělecká, — neboť velmi

nesnadno je nám pozorovati obraz mistra a popírati při prvém pohledu,že bý nebylo Mistra.«
Málo slovy vysloven jeho důkazBoha. A

Zprávy.
Říšská rada. 18. důbna podala něm. strana lidová interpelaci o převzetí pro

tektorátu J. V. arcivévody Františka Ferdinanda nad katolickým spolkem školským.
V interpelaci se praví: Spolek len je bojovný, klerikální spolek, jenž si vytknul

Školský zákon Hšský. Převžetí přoťéktěrátu toho-spoiku způsobilo živé znepokojení.po spolekten je nebezpečný prostát a společnost —
Katolický Anojek olský má přes 46.000 členů. Mimo jiné ústavy vydržuje katg.
lický učitelský seminář ve Wáhringu na Dunaji, který má na 600 chovanců. — Na
posledním jeho sjezdu v měsící březnu ostře posouzeny byly vady nynější školy a
odsouzeno protináboženské hnutí. *

Reň školy. Předsednictvo rakouského svazu učitelů měšťan.
ských škol sdělilo v minulých dnech s ministrem vyučování přání učitelstva měšť.
škol ve příčině reformy měšťanské školy. — Reforma má býli založena zvláště na
těchto zásadách : 1. Měšťanské škale má příslušeti právo. aby poslala žáka zpět do
obecné školy; vykazuje-li špatný prospěch nebo navštěvuje-li nedbale školu. — 2.
Největší počet žáků jedné třídy nesmí překročiti číslici50. — 3. Měšťanská škola
má býti rozšířena fakultativní 4. třídou, v jejíž učebné osnově by byly povinné
předměty algebra a frančina. — 4. Vysvědčení mají býti přiměřeně reformována. —
5. Absolventům měšťan. škol má býti přiznáno právo ke vstupu da škol středních
(vyšších ?), odborných a kadetních.

Hrozný obraz bídy učitelské v Čechách prošel dennínri listy: lichý, mírný.
přičinlivý, svrchovaně nešťastný řídicí učitel z Budislaví Fr. Houska, otec sedmi
dítek, nemoha snésti bídy své rodiny, sáhl sobě na život! Mladočeští zástupcové

lidupotří létaodkládají řešeníorázky učitelské a žurnalistika, která tak zastala sedním divadle, ve prospěch učitelstva ne:
pronesla důraznéhoslova. Jejiž opravdu svrchovaný čas, aby spravedlivé požadavky
českého učitelstva byly splněny.

Pokrokové učitelstvo na sjezdu 18. února t, r.v Brně usneslo se: 1.Okresní
knihovny učitelské buďte zrušeny, poněvadž vzdělání učitelstva svým obsáhem ne
dostačují a učitelstvo jich proto také velini málo užívá. Dotace okresním knihov“



—0 —

nám učitelským poskytované buďte věnovány jednotné knihovně universitní v Olo
mouci, ze které by učitelstvo moravské mohlo své vzděláníčerpati. Budiž učitelstvu
poskytnuta možnost používati též universitních knihoven v Praze a ve Vídni. z.
Nechť všechny učitelské jednoty žádají ú-třední výbor, by podal žádost o roční do.
faci 10.000zl., které by se rozdělily na Io0 stipendií po 100 zl. jednotlivým, vždy
ovšem jiným, učitelům poskytovaných k návštěvě obrazáren, musel, knihoven a aby
pomocí těchto stipendií učitelstvu byla poskytnuta možnost cestovati. 3. V zásadě
přijato: Vydáván buď jednotný vědecko-paedagogický dobře řízený a všestranný
sborník, který by vyhovoval vědeckým požadavkům učitelstva. V tomto směru
zatím buďte »Paedagogické Rozhledy.< Dále přijato: 1. Učitelstvo moravské usiluj
vším možným způsobem o to, aby na Moravě konány byly universitní kursy práz
dninové. 2. Učitelstvo moravské požádej vysoký sněm za poskytování každoroční
subvence, z níž podporování by byli jednotliví učitelé, každým rokem jiní, kteří by
uavštěvovali universitní kursy stejným počtem a stejnou měrou z každého okresu.
3. S provedením a řízením celé akce buď za podpory všech jednot pověřen Ústřední
výbor jednot učitelských na Moravě. Na témže sjezdě vyslovil Úlehla, že naše
škola se nepovznese, dokud nepůjdou ke Školství lidé nadaní s akademickým vzdě
láním. — Naše mínění: Méně velkých slov, ale vice práce a lásky!

Okr. školní rada vUher. Brodě vydala výnos, jimž odsuzujejednání takových
žadatelů ©místa, kteří obcházejí a žádostmi obtěžujíčleny místníchi c. k. okresních
školních rad jako jednání stavu učitelského nedůstojné. Učitelstvo nemělo by čekat
na podobné výnosy, mělo by nepěkného obcházení zanechat samo.

Organisace učitelská v království Českém. Plzeňské učitelstvo na valné
schůzi 16. března prohlásilo, že vystupuje z dosavadní organisace Ústřed. spolku a
že zamýšlí ustaviti se jako zvláštní spolek. Nyní dochází zpráva, že veškeré uči

telstvo obecných a měšťanskýchškol v Českém Brodětaké vystoupilo.Výkozný výbor ě i ého svazu zamítl
návrh, aby zřízen byl říšský svaz všech učitelských iednot z Rakouska bez rozdílu
národnosti.

Rakouské university. Podle výkazu ministerstva vyučování, vydaného dne
31. prosince 1900, mělo 8 uni it 17.132 posluchačů. Z toho připadlo na uni
vídeňskou 6133, na českou universitu v Praze 3188, ve Lvově 2058, ve Št Hradci
1566, v Krakově 1380, na německou universitu v Praze 1314, v InBprucku Ior1 a
v Černovicích 432. Z toho zřejino, že z české university, která stojí co do návštěvy
na druhém místě za vídeňskou, možno by bylo nadělati dvě štýrakohradecké, bez
mála tři německé university pražské, tři německé inšprucké a skoro sedm německých
universit černovických. Je tudíž právo na druhou českou universitu proti univer
sitám německým co do frekvence prokázáno. Nad to pak z německých universit
musila by býti odečtena ještě čislice slovanských posluchačů, zvláště Čechů. Všecko
tudíž volápo zřízenídruhé university české, (Našinec.)

Na manifestační schůzi o zřízeníčeské university na Moravě v Hodoníně
v pondělí velikonoční poukázal dr. Stojan na to, že bojí-li se vláda, že bychom ne
měli dosti eil professorských, že nám ihned může dáti universitu, poněvadž téch
máme dosti, že druhé university si přejeme, aby se tříbily názory, že nám jí třeba
v ohledu národním, a že ee jí katolíci nestrachují, protože pravá věda víře ne
odporuje.

8v. Jan de Ia Salle: »Musíme se mucho modliti za ony své žáky, na kterých
vidíme malou náchylnosť ku zbožnosti, aby jim Bůh dal poznatí, co prospívá jejich
spáse.«

Drobnosti.Balharštíučileléaučitelky dleli 12.a 13.dubnav Praze.„NaJejichpočest pořádal pražský +K večírek. — C
povoluje se vysokým školům ickým udíteti hod: id é — Padesátileté



— 31—

Jubileum slavily 3. března realky, neboť právě před půl sloletím vydána byla nová
organisační osnova pro tyto školy. — Zemská školní rada dolnorakouská usnesla
Se po vzrušené debatě většinou tří hlasů, žedisciplinární nález vynesený nat říš
ským poslancem učitelem Seitzem okresní školní radou vídeňskou má býti zrušen.
Nebude tedy propuštěn, ale je prý degradován na podučitele. —Zákonprotiřeholní
přijat byl ve Francii 303 proti 224hlasům. Členové řeholí státem neuznaných nesmí
vyučovati dělí. Z toho mají u nás nej radost strany, které mají v programu .
svobodu slova! — Podle »Neue [rcie Presse: bude delegacím předloženpoža
davek na nová děla, jež budou státi asi 135 millionů korun.

r
Časopisy redakci zaslané:

Sekolnictwo.Organ učilelů lidových. Vychází v Novém Saczu 5., 15.a 25. každého
měsíce. Roční předplatné 8 korun. Obsah věcný a časový.

Rodinnévychování.Redaktór prof, Jos. Šauerz Augenburgu v Praze (v č. 567-II[.).
List dobrý pro křesťanské rodiny. z koruny ročně.

Ziver. List pro výchovu v rodině, škole a společnosti. Vydává J. Pelcl, Vino
hrady, Šum. ul. 984. Zobsahu vyjímáme: Příspěvek ku psychologickému pozorování
Školní mládeže od Šmídka. Pestalozziovy myšlénky o vzdělání dělníkův a socialni
otázce a 1. d.

Obdxor.Redaktor Vlad. Šťastný v Brně, Předplatné celoroční 4 koruny. Obsah
pestrý a zajímavý.

Roxvoj. Revue pro veřejný život, vědu, literaturu a umění. Redakce v Praze,
Žižkov, Krásova ulice číslo 737.

Časoprsučitelek, Redakce v Slaném. Ženská otázka. Lidové přednášky české
university. Příloha: Škola ženských ručních prací.

Skola našehovenkova. Redaktor Josef Smrtka ve Velké Čermné u Borohrádku.
Obsah bohatý. ++

Listárna redakční.
Poněvadž o osmém ajezdu proti slkohollsemu ve Vidal psaly ršesky denní laty,

nepodláráme podrobné zprávy ve „Vychovatelských Listech“; postup boje protl alkoho
Hamu stále budeme bedlivě sledovati.

© © gOG0e00areSea melece
P. T.

Baf“ Kdo si ponechá toto a následující čísla „„Vycho
vatelských Listů““,považován bude zs odběratele. "iG

Vydavatelstvo.



— 32—

Pozvání

VALNOU SCHŮZI
„Jubilejní

jedn. lidamilů“ na Moravě,
která se odbývati bude

v neděli dne 2. června 1901
© 2. hod. odpol.

v Besedním domě v Brně. 5
obe

PROGRAM:

Angelo Mosso:

Tělesná výchova

„mládeže 3 A k
Za 1K 60 h, váz. 2 K30 h.

G. Tarde:

Zákonysociální- 
Za1K, vázané1K70h.

isovatele a 3 verifikatorů.
tokolu.

jednatelaká. účetní a pokladní.

S náhradníků a © i
i

1

U nakladatele

J. PELGLA, Vinohrady,
Šum. ul, 984,

Volba siurosty výboru.
Volba 7 Eenů výboru,c účtů,
"Volnénávrhy,

Za „Jub. jedmotu lidumilů“: i

JAN JANDA, JO8EF LOŠŤÁK,
1. č. Jednatel. .staroma. i=

i 6 7 UI ©

z Učitelská Zádruhana Moravě
zapsané společenstvo s obmezenýim ručením

se sídlem w Hulíně,

přijtmé vklady na spořitelní knížky a úrokuje je 4",,.k. daň důchodkovou platl spolek sám, aniž

by MSiadetékm srážel.

9

Poskytuje zápůjčky svým členůmna měnya dinhopley na 5'/,“/, za velmi příznivých podmínak.

K zasílání peněz poštou vydá -Zádrůha«napo. x
žádání složní listy poštovní spořitelny. hKdo pomoci potřebuje, ať obrátí se s celou dů
věrou na starostu spolku p. Jana F. Kořínka, správce
školy v Částkově u Uh. Brodu.

K dotazům budiž přiložena ——
sv.v známka 20 hal, naodpověď.

Představenstvo.JE

A
>Vychovátelské "Listy< vycházejí dvakrát za mičsíc(5. « 20)'

-,! Předplatné na rok obnáší 6 K.
Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. -—-Admini
strace“ Marře Chytilová, učitelkav Brně,Veselá uliceč. 13;posch. IL. dvěře10.

Nákladem spolkuv Kaojekých učitelů na Moravě,Rukoplsy, pak časopisy a knihy kp: oručení račte saallati Al. Adamoovi,
núěfteli dět.8koly“ v nnětote k.

Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují sc levně,

=

Knihtiskámna Rudolfa Vlchnara v Přívoze na Moravě,



„RočníkI. VIvančicích,, 20.května1901. „Číslo3..

Vyohovatelské LISÍ
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

»Především pak společnou mez! sebou lásku mějme.«
I. Petr 4, 8.

Nezdravé směry.
y Německu mohutní hnutí opravné, jehož cílem jest pozměniti sou

stavu vyučovatelskou — o vychovatelské činnosti se nyní málo uvažuje
— tak, aby škola zbavena jsouc přítěže věcí pro život méně cenných,
mohla plnou silou pracovati směrem praktickým. Obrodné hnutí chce ze
školy vymýtit všeliké tv tretky a cetky parádní, jimiž maří se leda čas
a uspořádati všechnu školskou četbu tak, aby hlavním vodítkem a cílem
vyučovatelství byla účelnosť praktická Z čeho v životě pozdějším žák ne
může těžit, čeho nemůže v povolání životním s prospěchem použit, upo
třebit, to má dle přání opravářů býti vypuštěno z osnov učebných a za
řaděny věci, bez nichž těžko lze se obejíti v pozdějších dobách.

ŽetotoImmtí—jak-nás- vždy- -—převalések-nánr-bude
míti vliv na rozvoj školství českého, jest více než pravdě podobno. A my
toho želet nebudeme. Neboť uznáváme nutnost zásadní změny soustavy
školské po stránce věcné a jsme přesvědčení, že si změnu časem vynutí
naše doba i přes odpor těch, jimž nyní všeobecně uplatněná soustava vy
učovatelská jest netykavkou a vzorem bezvadné dokonalosti.

V tomto směru jsme také opraváři, pokrokáři. —-Chceme rozhodně
pokrok v učbě takový, aby škola plně vyhovovala ne tak tužbám a snům
skupin zájmových na základech lživého svobodářství zbudovaných, nýbrž
aby vyhovovala v první řadě lidu českému v celku a sloužila jeho po
třebám ve všech směrech. Žádáme si proto zdokonalení soustavy vyučo
vatelské tak, aby škola nebyla břemenem, z něhož český lid vážíblahobyt
v životě vezdejším a bohatství pro život posmrtný.

Má-li však pokrok býti možný, dosažitelný, třeba v první řadě uči
telstvo přispůsobit požadavkům svrchu naznačeným. A tu, po mém soudě,
spíše odchylujeme se od pokroku a zabíháme na cesty, kteréž nevedou
k cíli. O pokroku mluví kde kdo, ale málo těch, jimž nejde o záludné
choutky strannické, nýbrž o prospěch těch, jimž sloužiti má škola ve všem.

Z toho plyne ono jednostranné, školství přímo zhoubné pokrokářství
plané, kteréž budí V nás ješitné sobectví stavovské a odvrací učitelstvo
od klidného nazírání na život z povýšeného stanoviště i ideální obětivosti
jednotlivce neb jednotlivců v zájmu a ve prospěch celku.

O tom snad sporu není mezi námi, že škola má býti zařízena, ve
dena a všechno v ní uspořádáno tak, aby vyhovovala potřebám a poža
davkům lidu. Škola není pro nás učitele, nýbrž pro lid. A. my učitelé
musíme býti uzpůsobeni, uschopněni, bychom těmto požadavkům vyhověti



—4 —

mohli a dovedli. Kterak však vyhovíme, kterak zařídíme vyučování podle
potřeb lidu, když se nám nedostává potřebných k tomu vědomostí a zruč
ností, vzdělání a zkušenosti? :

mladých hlavách v ijicím velkoměstském ovzduší
vyrostlých aneb tam vyspělých vznikla myšlenka: potřebujeme vyššího
vzdělání. Pěkná, chvály hodná snaha po důkladné přípravě k úřadu uči
telskéříu zajisté vytryskla z poznání, že nedostačuje vzdělání, jaké si při
nášíme ze škol do života, že nejsme obrněni vědomostmi dostatečnými, že
třeba prohloubení našeho vědění a rozmnožení duševního fondu těch, jimž
národ svěřuje výchov pokolení příštích,budoucnost. — Proto souhlasíme
plně, aby dorostu učitelskému pokud možno, dáno bylo vzdělání nejdůklad
nější, ale nikoliv jednostranné, nýbrž všeobecné, účelné, poměrům a po
třebám doby vyhovující. .

- A tu jsme se octli u věci nad míru choulostivé: jaké to vyšší vzdě
lání naše má býti. Pánové odchovaní velkoměstským ovzduším bez roz
vahy tvrdí a žádají proučitele akademické vzdělání. Nuže, dejme tomu,
že se jim vyhoví aKaždý učitel nabude toho akademického vzdělání,t j.
bude poslouchat přednáškyuniversitních professorů — ale kterých? Sta
čilo by vědění z fakulty filosofické? Anebo snad by měl poslouchat něco
z té a něco z oné fakulty? A kdyby pro nás zřídila snad fakultu novou,
paedagogickou: což by prospěla všechna ta universitní učenost učiteli
venkovskému — a do Prahy neb Brna všichni se nedostaneme — když
by nevěděl si rady v těch věcech, bez nichž veukovan se neobejde? —
Působení učitele zajisté není obmezeno jenom na školu. Nám učitelům
nestačí, abychoin se vyznali v umění vyučovatelském a vychovatelském.
Po učiteli se žádá, aby lidu byl rádcem spolehlivým ve všech záležitostech.
— Dokonalý učitel venkovan bez důkladné znalosti všech odvětví hospo
dářských, šamosprávnich, spolkových, záložénských, zdravotnických, poli
tických, literárních, národohospodářských, uměleckých a mnohých jiných
jest nemyslitelný. Co vykoná pro lid učitel, který by snad znal všechny
soustavy Hlosofické a pronikaltaje metrofysické, kdyby neuměl rolníku
poradit: jaký strom seRodí do jeho sadu, která plodina odpovídá potřebám
tržním nejlépe, kde má si zakoupit vhodné stroje anářadí, jak má zařídit
zahradu, sad atd, aby ze všeho měl prospěch a zisk.

Zdaž vyškolený sadař, včelař,zelinář, znatel chorob a neduhů lidských
i zvířecích, spolehlivý rádce ve věcech samosprávních, právních a zdra
votních neprospěje lidu více, než učitel akademicky vzdělaný, kterýž o všem
tom nemá ani tušení. Snadnějise prostuduje učený spis o záhadách filoso
fických než jediný venkovan získá pro skutečný pokrok hospodářský pří
kladem, bez něhož nelze úspěchů trvalých docílit

Nežádáme, aby učitel nic jiného nevěděl než jak vypěstiti možno
bezvadnýstromovocný,jak brukevapetržel se sází,včelkymnoží,červenka
se léčí a hasiči cvičí, ale také rozhodně trváme na tom, že sebe vyšší
učenosť bez vědomostí v životě pospolitém nezbytných učiteli ani vážnosti
ani vlivu ani přízně nezíská a působení jeho neusnadní.

Vytýkáme starší generaci, že považovala trochu generalbasu a špetku
toho štěpařství, včelařství a písařství za vrchol dokonalosti. — A což my
jsme nyní méně jednostranní? Nedomníváme se, že trochu té vědecké
theorie mnohdy ani řádně nezažité je vrcholem dokonalosti a vzdělanosti?

Je nepopíratelno, že v učitelstvu mladším povážlivě sílí a mohutní
nezdravé směry, že se z patra pohlíží na vědomosti a zručnosti v životě
všedním nenahraditelné a cíl našeho poslání hledí v řešení filosofických
a společenských, politických a vědeckých záhad, na které ani um ani síly

hajný



— 36 —

naše nestačí, číinž vnáší se mezi nás jakás chorobná nespokojenost se
vším, rozháranost duševní, jakýsi nihilismus mlhavý, rozvrat a pessimis
mus bolavý.

Chorobné ty směry ne v úmyslu šlechetném stále kynou k těm tam
na hoře a ukazují nám vábivé pozlátkodomnělé blaženosti, ježzdánlivě
sídlí v říšivědy, ale štítí se ukázati také k těm pod námi, kdež prý bída,
trud a hnus je vševládnouci. — Učí nás chorobné touze po nedostížném
a odvykají blaživé skromnosti, jež nalézá zdroj radostného uspokojení
v krásách přírody velebné a klidu zátiší rodinného.

Vyšlo již z mody hledati štěstí v sobě v blaživémnvědomí věrně vy
konané povinnosti a. křesťanské obětavosti. Vyšlo z mody- hledati zdroj

radostí v zpřvánkách lidu, ve zvycích jeho starodávných, osvěžiti těloi ducha zdařilým výkonem štěpařským, včelařským. Vyšlo z mody hledati
hrdosť stavovskou v tom, že dovedeme každému poraditi, ve všem poučiti
radu hledající, býti rádceny, vůdcem, těšitelem, učitelem lidu. Pokolení
nás v řady nastupující sní jen o vědeckém nátěru, kterýž v obvy|klém
nyní všeobecně životě hospodském dodává mladíku jakéhos leskualespoňv očích — nedouků.

Materialismus dere se oknem i dveřmi v život duševní aplodí směry
chorobné, jimž dává se lesklé jméno: pokrokovosť, ale to, co se tím míní,
není vlastně než chorobná jednostrannosť, v níž vědecký nádech má za
stříti liché vědění právě v těch oborech, v nichž učitel venkovan mistrem
býti musl, chce-li mezi rovnými -býti prvním.

Zdaž není zdravým pokrokářstvím,když potírajíce tyto výstřelky
stavovského šovinismu žádáme, aby udušeny byly nezdravé směry a dorost

náš učitelský zase více si všímal a pěstoval zručnosti avědomosti, ježuschopňujínás.býtiaejen.učitelialádeže -alg,i„někkelki-idu 40
Chceme-li, aby škola učila proživot, aby šířila vědomosti a zručnosti

prospěšné, pak sami v první řadě musíme býti v nich vyškoleni na mistry
mistrovaté.

A tož, příteli milý, nezazli, když radíme: Vzdělávej se v naukách
všech, bystři rozum, ušlechťuj srdce, ale v první řadě vyzbroj se těmi vě
domostmi a zručnosti, jakých žádá pronás úřad učitele národního. Uč
se všemu, ale v první řadě potřebnému, abys při všem tom domněle vě

deckém vzdělání v pozdějším věku nebyls zahanben třebas venkovskýmvýrostkem.
Nehodí se všechno pro celek, co snad jednotlivci prospěšno jest. Ne

dejme se tedy zlákat nezdravými směry, jež v záludném pablesku věde
ckosti zdánlivě hledají spásu a všimejme si také požadavku okolí, v němž
žijeme, požadavků lidu a těm přispůsobme studia svá ipřípravu za let
mladosti, abychom v pozdějším věku trpce neželelipoblouznění, jimž na
jisto jest směr převládající nyní mézi námi a domněnka, že k učitelskému

úřadu jedinou důstojnou aúčelnou průpravou jest studium akademické.J. M. Kadičik.

Jednota v pobožnostech. :
(Z učitelských kruhů.) :

Šlovem jednota myslím totiž sjednocenost v mysli, srdci, ve slovech

i skutcích a u veškerém životě. »Vjednotě síla«, příslovípraní a pravdivostjeho mnohokráte se již osvědčila. Mají-libýti národové silní, musí býti



—36—

sjednocení nejen u víře, ale i v jazyku, jak mluveném tak také i spisovném.
— Čímvíce se mluva tříští, tim spíše bude nepřítelem jazyk náš zdolán
a udupán. Národ slovanský zachová svou sílu ve sjednocenosti politické,
ve svém smýšlení, zachová svou sílu ve sjednocených snahách národo
hospodářských, půjdou-li za jedním cílem zvelebiti polní a domácí hospo
dářství, průmysl a obchod.

"Tuto sjednocennost měli asi na mysli naši velepastýřové, když zavedli
v diecesích svých stejné kancionály se stejnými písněmi v městech i ua
venkově. Ale daleko lepší bylo by, aby lid moravský ani v této věci
se nedělil.

Viděli jsme to na pouti římské. Každý měl jiný kancionál a když
byly dány poutníkům zpěvníky, byl nápěv krásného chorálu sv. Václav
ského zcela jiný než jak se zpívá v arcidiecesi olomoucké. — Za to píseň
»Ejhle, oltář Hospodinův«, nebo »Tislkrát pozdravujeme tebe«, aneb »Bože,
cos ráčil«, poučvadž jsou všemu lidu moravskému společné, zpívaly se
hlučně, vesele a zbožně, jako by z jedněch úst, z jednoho srdce vycházely.

Bylo by to s velkou výhodou, kdyby pro celou Moravu byly vydány
kancionály stejné, jež by obsahovaly písně se stejným nápěvem a se stejným
textem. Vždyť jsou písuě, které mají sice v kancionále arcidiecese olo
moucké i diecesi brněnské stejnou melodii (nápěv) ale nestejný text Na
př.: Píseň před kázaním: V olom. k. »Otče milý Pane náš« — v brněu
ském: »Otče náš milý Pane:. Vzhledem k tomu, že dle brněnského kan
cionálu přichází slabika lý ve slově milý na notu značně vyšší, jest to na
újmu českého přízvuků. Nestejnost textu této písně při stejném nápěvu,
ba značnáodchylka obou jest velmi nápadná.

V adventní písni mešní, ač jest nápěv stejný a začátek textu téžNa př.: Vyrosnebe Spasitěle,vypučnámio zeměkli —“potůd oba
kancionály stejně a nyní volomouckém : bidných otců hlasy vřelé, v brněn
ském: Ikali otci z duše vřelé atd. Proč ty odchylky? Nebo píseňk pože
hnání: »Skrytý Bože« ve třech verších zní téměř stejně v nápěvui textu,
jen prostřední verš má olom. k. takto: Díky tobě, Kriste dobrotivý, jehož
tělo přesvaté nás živí. Brněnský takto: Dík buď tobě Kriste dobrotivý,
jenž nás živíš tělem svým a krví...

Stane-li se, že občané, Moravané, přesídlí z jedné diecese do druhé,
nemohou kancionálů, jichž užívala rodina v diecesi jedné, užívati ve druhé,
a při větším počtu členů v takové rodině není možno, aby si hned kan
cionály pořídili nové a nalaďuje to věřící dosti nepříjemně, nemohou-li
v kostele zpívati, jak se ani jinak mysliti nedá při zpěvnosti lidu Mo

ravského. .
Velmi stará a všeobecně oblíbená píseň mešní: »Pozdvihni se duše

z prachu«, ani ta neshoduje se v textu, ač nápěvy před i po pozdvihování
jsou stejné. Tak na př. v prvním verši olom. k. >... . s bázní, ale bez
strachu«, v brněnském: ». ... s bázní avšak beze.. .« v olomouckém:
avejdi v onen věčný chrám, v brněnském: »vstup tam v onen.. .«
Při těch nepatrných rozdílech nen[ věru daleko do usjednocenosti textu
a bylo by to jen na prospěch lidu a jeho zbožnosti, aby při budoucím vy
dání byly kancionály souhlasné v obou diecesích.

Novější písně mešní začínající v olom. kancionálu slovy: V posvátné
hrůze klekáme — v brněnském: Před obrazem tvým klečíme, mají sice
stejné nápěvy před i po pozdvihování a. nehledě k různosti textu, shledá
váme v brněnském kancionálu ned v začátku tk nepřirozenýchod textu
s notami, že to i méně cvičené ucho uráží. Neboť připadá-li slabika ře m
(ve slově oltářem) na vázané noty, jimž hlas se zdvíhá, zdá se, jako by



—37—

na tu slabiku padal přízvuk. což se příčí nejen pravidlům zpěvným, nýbrž
i pravidlům mluvy.

Také v nápěvech shledáváme odchylky, které mohou vésti ke zmat
kům. V písni »Na své tváře padáme« máme zrovna toho příklad, Rozvá
děti tyto odchylky nemohu, ježto nelze uváděti not, ale kdo notám rozumí.
a zajímá se o věc, jistě vezme obojí k ruce, aby se přesvědčil, že inám
pravdu. Že ke zmatkům to vede, dá mně každý za pravdu, vzpomenu-li
Jen poutních míst, jako jest Hostýn a Velehrad, kde schází se mnoho lidu
z obou diecesí a kde zpěv mnohdy velmi špatně se poslouchá, poněvadž
každý mele »svou«. Mnohdy bývá kancionál jedinou modlitební knihou
muchého člověka. Nenajde-li v ní píseň, jíž by mohl velebiti Boha, píseň,
která stejně ze všech hrdel jedním nápěvem a jedním textem vyznívá,
jest mrzutým na jiné i na sebe, na knihu, kterou zavírá a oddává se tiché
modlitbě,která není vroucídotud,dokudneuklidníse nitrojehoa dokud
ostatní zpívají písně, které on se účastniti nemohl. Proto přemnozí říkají:
Já se nejlépe pomodlím, když v kostele nikoho uení, Jsem jist, že by se
všichni mohli pohromadě zbožně povznášeti k Bohu, kdyby všechno bylo
stejné v našich kancionálech.

Zrovna takové, ne-li větší odchylky jsou v modlitbách. Zde dovolím
si uvésti více přikladů, aby kruhy povolané a takové, které zajímati musí
toto thema, přesvědčiti se mohli, nejen že pravdupíši, ale že skutečně jest
to na újmu věci samé. Tak v modlitběPlně zní poslední věta: ale zbav
nás od zlého. V kanc olomouckém »ode zlého.« Namitne mi někdo, že
na takové maličkosti nezáleží, já však pravím, že záleží. Neboťsmi-li někdo
jedno písmenko či hlásku vypustiti nebo přidati k modlitbě Páně, pak
nebude asi chyba o mnoho větší, vypustí-li nebo přidáli dvě hlásky. —

Ao ba Páně má zůstati jednotnou a nedotknutelnou.To byloonárýo již předuěkolika-lety; když kterýsi xtikář přišelna ten moudrý
nápad, z je v modlitbě"Páně mlnvaické chyba a se nemá modliti
»našim vinníkům«, nýbrž svým vinníkům. Proto zcela správně ohradila
se dfrkevní vrchnosť proti takovým opravám.

Než v pozdravení andělském shledáváme těch odchylek více a to
zvláště ve slovích: Pán s tebou. Někteří modlí se Pán Bůh s tebou, jiní
Pán jest s tebou a jinak. Rovněž různá jsou slova lidu v tomto: pože
hnaná's ty mezi ženami, někdy slyšíme: požehnaná jsi ty mezi zenami. —
Zde musl býti směrodatnáslova hi : Požeh ty mezi ž i
ač to také zní nelibozvučně a svádí to spíše ke správnějšímu: Požehnaná
tys mezi ženatni.

sSvatá Maria« bývá od lidu velmi překrucováno a jest přísně na to
dbáti, již ve škole, aby děti nepřekrucovaly a učily se správné modlitbě
z katechismu. Tak na př. slýchám zpívati »Anděl Páně« a po Zdrávasu
tato slova: Svatá Panno, Mario, matko Boží.. .. Nebo modlí-li se lid
Otčenášky za zemřelé, přidávají: Svatá Maria, matko Boží, pros za ně za
nás hříšné. Prosíme-li Pannu Marii, aby prosila za nás, jistě jí také odpo
roučíme naše záležitosti a modlitby za naše miláčky a není tudíž třeba,
abychom přidávalislova: »za ně.« Slovy: Za nás hříšné vyznáváme svou
vlastní hřišnest a nesluší se nkazovati na hříšnost jiných.

Modlitba sv. růžence zní v každém kostele jinak. Znamení sv. kříže
děje se při slovech: někde »ve jménu Otce« atd.; jinde »ve jménu Boha
Otce« atd. Co jest potom správnější? Ve snešení apoštolském slýcháute se
modliti lid hned z počátku takto: Věřím v Pána Boha atd., kdežto kate
chismůs učí: Věřím v Boha, Otce atd. — lid modlí se dále »... Syna
Jeho jediného, Pána Boha našeho,< katechismus však učí ».... Pána



— 386 —

našeho« —lid -se modlí na mnoze zcela nesprávně ». . . trpěl muky pod
Pontským Pilátem«, kdežto katechismus učí: ».. . trpěl pod Pontským
Pilátem.< Nejen lid, ale i školní mládež nemůže navyknouti slovům kate
chismu: »odtud přijde soudit živých i mrtvých«, ale modlívají se: »odtud
přijde soudit bu de živé i mrtvé.«

V modlitbělidu slyšíme:>.. . tělazmrtvých vzkříšení«,ačkolivka
techismus praví: »těla vzkříšení«. V některých větách odchyluje se i mnohá
modlitební knila. Tak na př.»Katol. missionářská knížka« od Fr. Haška
z roku 1892 str. 7. má »odpuštění hříchův< místo »hříchův odpuštění«,
jakž stojf v katechismu. Tutéž odchylku má kniha: »Duchovní boj« od
Desolda z r. 1893 str. 237.
. Také »Malý Kancionále« vydaný v arcidiecesi olomoucké z roku 1898

má vtěla z mrtvých vzkříšení«, není tedy souhlasným s katechismem. Po
snešeníapoštolskémslychámev některýchkostelíchříkati:»SlávaOtci.. .«,
jinde řiká se hned »Otče náš«, ba ani v jednom Kostele není v této věci
sjednocení. Školní mládež, modlící se v měsíci říjnu sv. růženec, říká před
každým Otčenášem a po něm »Sláva ... .«, předříkává-li kněz sám, říká
»Sláva« jen před modlitbou Páně a po ní říká přímo »Zdrávase.

Jest-li správně modlí se kněz, neměl by se lid modliti jinak, obzvláště
ne školní mládež, Po prvních třech Zdrávasích nodlíme se: V Tebe, Bože,
věříme, v Tebe, Bože, doufáme, Tebe, Bože, nade všecko milujeme.

V Olomouckém kancionále malém i velkém jsou uvedeny ke každému
růženci průpovědijiné: K radostnému: 1. bys víru v nás upevniti
ráčil, 2. bys naději naši posilniti ráčil, 3. bys lásku naši rozmnožili ráčil.
K bolestnému: r. bys rozum náš osvítiti ráčil, 2. bys vůli naši posvě
titi ráčil, 3. bys paměť naši sfliti ráčil. K slavnému: r. abys myšlení
naše říditi ráčil,2. abýs řečinašepořádatiráčil, 3. abys skutky naše.spra
vovati ráčil. — V kancionále Cyrillském proBruěuskou diecesi vydaném
není o těchto průpovědíchřeči.Tam uvedeny jsou tak, jak nahoře, s tím
rozdílem, že místo »Tebe«, praví se »v kterého věříme« atd. Také prů
povědi Olomouckých kancionálů zůstaly zcela nepovšimnuty. »Římský
missále v českém překladu pro lid od Baudyše z r. 1891 uvádí k prvním
třem Zdrávasům pro všecky druhy růžence po jménu »Ježíš« tato slova:
r. Který víru naší rozmnožiti račiž, 2. který naději naši posilniti račiž, 3.
který lásku naši roznititi račiž.

Ani katechismus, ani naše »Poutní kniha« neuvádí vůbec žádných
podobných úvodních modliteb. Také slova vyznačující tajemství růžencová
nejsou všude stejná, aniž se shodují se slovy lidu.

"Takna př.2. tajemství radostného růžencezní v katechismu: Se
kterým jsi Panno Alžbětu navštivila. Kancionál Cyrillský: S kterým atd.
Kancionál Olomoucký: »kterého jsi Panno, v životě nosíc, Alžbětu navšti
vila.« Poutní kniha: »kterého jsi Panno, v životě nesouc« atd. Římský
missál: »S kterým jsi Panno sv. Alžbětu navštivila.« U nás se lid oby
čejněmodlí: >Se kterým jsi Panno, sv. Alžbětu.. .« 3. tajemství též
nezní stejně. V katechismu stojí: »kterého jsi Panno, v Betlémě poro
dila«, ostatní výše uvedené knihy vypouštějí z onoho tajemství slovo
»v Betlémě«.

V růženci bolestném zní r. tajemství v katechismu: »Který se pro
nás krví potiti ráčil,« taktéž v Cyril. kancicnále, řím. mis. a též v Poutní
knize. Ale Olomoucký kancionál má tato slova: »Který se ráčil pro nás
krvavým potem potiti.« — 2. tajemství v katechismu: »Který pro nás
bičován býti ráčil, ale Olomoucký kancionál praví: »Který pro nás ráčil
mrskán býti.«



—39—

V tom smyslu liší se i ostatní tajemství bolestného růžence ve jme
novaných knihách.

Opět nápadný jest rozdíl slov růžence slavného: Kdežto katechismus
praví ve 4. a 5. tajemství: »který Tě, Panno, na nebe vzíti . . .«, »který
"Tě, Panno, na nebi korunovati ráčil. Cyril. kancionál brněnský: »který
Tebe na nebi vzíti , . .«, skterý Tebe na nebi korunovati ráčil.< Kanic.
Olomoucký: »který tě ráčil na nebe vzíti . . .:, »na nebi korunovati< —
Řím. missál: »Který Tebe, Panno, na nebe vzíti ráčilu atd. V modlitební
knize »Kristus a Panna . . .« všude se vynechává slovo »ráčil«. Na př.
skterý slavně z mrtvých vstal« atd.

Z ukázky této lze přece jasně poznati velikou tu nesrovnalosť v mo
dlitbě, která ze všech na předním místě měla by býti jednotná, aby vy
cházela jako z jedněch úst, neboťjest lo modlitbanejoblíbenější a nejvhod
nější pro každý věk, každý stav a každou dobu. Jest všeobecným zvykem
míti u sebe růženec. — Nezřídka slycháme, když se někdo vypravuje na
delší, ba i na krátkou jen cestu říká: »Musím si vzíti růženec do kapsy,
kdybych na cestě umřel neb umřela, aby se vědělo, že jsem křesťanem.«
Růženec modlírue se i v noci, nemohouce usnouti. Růženec může se mo
dliti také teu, kdo neumí číst Stala se tedy modlitba svatého růžence tak
všeobecnou, že na tom mnoho záleží, aby byla zcela souhlasná. "Toho by
se docílilo cvičením ve škole, v kostele, uvedením v souhlas ve všech mo

dlitebních knihách a na růžencových cedulkách, které si vyměňujíčlenovéživého růžence,

"Také modlitba »Zdrávas Královno«, kterou nezřídka uzavíráme mo
dlitbu sv. růžence, není ve znění lidu a v modlitebních knihách stejná.
Tak na př. slychám v jistém kostele, že lid se modlí »životě sladkosti«.
V jiném kostele zase říkají po slovech »6,milostivá, ó-přivětivá; 6;přesladká.
Panno Maria. Amen.< V brněnských kostelích se věřícípři těchto slovech
bijí v prsa, čehož jinde neviděti. — V katechismu čteme slova: »vyhnaní
synové Evy«, v Olomouckém kancionále »vyhnaní synové Evini.« V ka
techismu dále jsou slova: »k tobě vzdycháme Ikajíce a plačíce«, kdežto
2Průvodce duší náb.« od Mráčka, pak »Al. Gonz. aneb Modlitby od Krbce«,
Cynil. kancionál diecese brněnské mají: »lkající a plačící.« Dále v kate
chismu: »I protož orodovnice uaše«. Cyril.kanc.: »Protož orodovnice
naše«. V Olomouckém kancionálu: »A protož orodovnice.«<Lid modlívá
se »a protože,

Po litanii loretánské, která, mimochodem řečeno, jest též v různých
modlitebních kniháchv některých místech nesouhlasná, a daleko by mne
vedlo rozváděti též tuto; tedy po litanií modlíváme se >pod ochranu
Tvou .. .« I tato modlitba má nápadné variace jak v lidu, taki v knihách
modlitebních. Kdežto lid se modlí: »Nezamítej v potřebách proseb našich,
ale ode všeho zlého . . .«, uvádí kancionál Olomoucký: »ode všeho nebez

ečenství . . .« Katechismus má zcela jinou stilisaci: >... prosbamina
imi nezhrdej v potřebách našich, nýbrž ode všeho nebezpečenství.< Se

slovy lidu shoduje se toliko Cyril. kancionál brněnský, jiné zde již více
kráte jmenované knihy mají brzy stilisaci katechismu, brzy zase takovou,
jako kancionál olomoucký. V dalších řádcích čteme v katechismu: »vy
svoboď nás vždycky, slavná a požehnaná Panno a panínaše, prostřednice
naše, orodovnice naše,« právě tak zní slova kancionálu olom., Poutní knihy
a jiné. Ale »Kristus a Panna«, »Římský missál« atd., vůbec knihy vyšlé
vČechách, mají tato slova jinak: svysvoboď nás vždycky G slavná a po
Žehnaná Panno Marial...« Konec pak modlitby této zní v katechismu
a v našich moravských knihách: +... Se Synem svým rač nás smífiti,



—40—

Synu svému rač nás poroučeti, k Synu svému rač nás přivéstil« V ostat
ních, u nás hojně užívaných knihách dočteme se tuším jemnější formy:
>Se Synem svým nás smiř, Synu svému nás poroučej, Synusvému nás
obětuj!«

Nejvíce změn doznala modlitba »Memorace«, »Rozpomeň se«, která
v katechismu začíná slovy: »Pomni, o nejdobrotivější P, Maria«, někde se
praví >6 přemilostivá«,jinde »předobrotivá«. -- Snad bych ct. čtenářstvo
unavil, kdybych doslovné změny této krásné modlitby i na dále důkladně
uváděl. Připomínám jen, že i na každém obrázku Panny Marie bývá tato
modlitba tak pozměněna, že jest každý v omyl uveden a neví, která vlastně
byla ta, již sv. Bernard rodičku Boží pozdravoval.

těch růzností též na úkor vroucí zbožnosti a smyslu slov jest již
přes příliš, viděti též na modlitbě »Anděle Boží, strážce můj.« Dále by se
mělo všude zaváděti »mne vždycky veď a napravuj ...< »Mne řiď, spravuj
a napravuj«, slyšel jsem v diecesi brněnské i od inteligentních osob a
musím se přiznati, že to ucho uráželo.

Dokonce pak velikou chybou jest, když v jedné a téže kuize tytéž
modlitby na různých místech různě zní: Na př. V kancionálu olomouckém
na str. 6., jest modlitba po »Anděl Páně«, která začíná: »Milosťsvou, pro“
síme Pane, rač do srdcí našich vlíti . . .« Na str. 153. však téhož kancio

nálu zní takto: oVle, prosíme Pane, milosť svou do srdcí našich .. .«V brněnské diecesi pak se modlívají: »Vylej, ó Pane, Tě žádáme ... <
Anebo. V tomtéž olomouckém kancionálu v křížové cestě při jednotlivých
zastaveních modlí se kněz: »Klaníme se tobě, Kriste.. .< Po litanii o umu
čení Páně na str. 289.jest resp. »Klaníme se tobě, Pane Ježíši Kriste...«

Doufám, že jest tímto s dostatek dokázáno, jak neustálené jsou naše
modlitby a že jest-to velmi na úkor autority elrkevní, jest na bíledni. —
Státní autorita nedopustila odchylky v nápěvu hymny rakouské, vědouc,
že ustálením textu i melodie scelí také národy; proto usiloval císařJosel II.

o jednotu v řeči, aby zednodl říši. Z té příčiny nutno sjednotiti text modliteb aspoň těch, které jsou tu uvedeny, a mají ode dávna ustálenou formu,
během času však jen nepatrně se odchýlily. Kdož ví, jak daleko odvážil
by se časem i nepovolaný měniti text modliteb. Že se toho lidé také od
važují, viděti též z těch nepočetných >poutních< modlitbiček na rubu obrázků
neb zvlášť na lístcích vytištěných. Že změnou modliteb mění se jich pů
vodnost, význam a dosah, viděti již z toho, že v prosincových posledních
dnech r. 1900 v úvaze štědrovečerní napomíná spisovatel »Křen«, aby lid
držel se svého původního »Pán Bůh zaplat« a nemodernisoval se českému
»zaplať Pán Bůh« a přece zdá se změna ta buď velini nepatrná, ba skoro
žádná, Tím více tedy nevyhuutelno jest, aby povolaní učitelé náboženství
a duchovní vrchnosti postaraly se o sjednocení v modlitbě, aby se tím
spíše splnila na nás slova Spasitelova: »Kde dva neb tři modlí se ve
jménu mém, tam jsem já uprostřed nich.«vB
Katolické učitelstvo o mravním výchovu mládeže.

tolický spolek učitelský na Moravě porokovav na svých schůzích
opět a opět.o nejdůležitější stránce našeho školství, o výchovu mrav
ním, uložil své zkušenosti a tužby v pamětní spis, jejž podává katolické
učitelstvo na předním místě zástupcům lidu, zemským a říšským poslancům,



— 41—

pak všem, jimž na dobrém výchovu inládeže české a lepší budoucnosti

našeho národa záleží a žádá zároveň slušné české časopisy, aby list tentootiskly.
»Pozorujíce běh událostí poslední doby, nemůžeme neviděti, že s ro

stoucí vzdělaností rozumovou a množícími se vynálezy, jimiž člověk ve
škerých sil přírodních snaží se užiti ve svůj prospěch, nikterak ruku v ruce
nekráčí to, co jediné určuje cenu člověka a jest základem jeho štěstí —
mravnost Zločinůdopouštějí se nezřídka i školní děti a všeobecnýjest
nářek nad sesurověním mravů nynější mládeže. Moderní vychování není
takové, abychom se mohli nadíti, že se počet zločinů vůbec zmenší. Místo
opravdové víry, jež jest nejmocnější posilou člověka v neslýchaném boji

o živobytí apobídkou k šlechetnějším činům, rozšiřuje se lhostejnost anevěra, a s ní stejným krokem beré se zkážonosný amarchismus.
Pátrajíce pilně, odkud toto největší zlo, poklesnutí mravnosti, pochází,

nalezli jsme tyto příčiny:
I. Chudoba,nevzdělanost nebo zlá vůle rodičů.
2. Špatnýpříklad společnosti, v níž dítě žije, nemravné řeči, neslušné

písně a zábavy. :
3. Požívání lihovin a kouření. .
4. Protináboženský, nemravný tisk a necudně:obrazy.
5. Užívání dětí k pracím, silám jejich nepřiměřeným, noční toulky

a podomní obchodování. . : 

Poněvadžjakožto vychovatelé jsme do jisté my za jednání mládeže.zodpovědní a poněvadž upřímnou péči máme v lepši budoucnost našeho
lidu, žádáme:

-T. Rodičové, kteří vědomě a úmyslně vychovatelské činnosti školy
na odpor se staví, své děti návodem anebo zlým příklademznemravňují,
ide: povolánými:úřadyk-zbdpovědnosé:volá 260 pApadůBitteTě
rodičům svých povinností nedbajícím odňaty a do ústavů příhodných ode
vzdány anebo hodným rodinám svěřeny.

2. Žádáme, aby nemravné řečí, zpívání nemravných písní a veřejné
vystavování necudných obrazů před dětmibylo přísně trestáno.

3. Žádáme, aby dětem nebyly prodávány lihové nápoje, jako pivo,
víno a kořalka,rovněž ne tabák a doutníky,a sváděníkpit lihovin a ke
kouření aby rovněž trestáno bylo.

4. Podobně přísně trestán budiž ten, kdo mládeži půjčuje, prodává
nebo jinak opatřuje spisy obsahu protináboženského nebo nemravného.

5. Žádáme, aby ©.k. okresní dozorcové školní na předním místě vší
mali si mravního výchovu,t j. rozvoje mravnosti žactva a na druhém místě
teprve vyučovací methody jakožto prostředku k vyššímu cíli.

Pro učitele žádáme hlubšího vzdělání v tom smyslu, aby z ústavů
učitelských vycházeli mužové povahy pevné, duchové osvícení, vzdělaní,
ctnostmi slynoucí, sami vzorní. úbčané, aby rodiny, jež jim děti svěřují,
s neobmezenou důvěrou mohli k nim pohlížeti. * :

Žádáme pro učitelstvo úplnou svobodu občanskou.
6. Vyzýváme naše poselstvo na říšské radě i na sněmu zemském,

aby důrazně chápalo se každé příležitosti ku zmírnění bídy našeho lidu
a srovnání sociálních protiv, a návrhy své v tomto směru s největší.
energií uskutečniti se snažilo.<

n

CRR



O nápravě methody vyučování kreslení
ma školách obecných.

Účelem kreslení jest na prvním místě vzdělávati ducha prostřední
ctvím zraku, a na druhém místě teprve cvičiti ruku.

Zkoumáme-li, zda vyhovuje naše methoda kreslení tomuto účelu,
musíme doznati: nevyhovuje. A tomu také diviti se nelze, vždyť kreslení
bylo až do roku 1870 v našich školách obecných předmětem skoro ne
známým.

Než methoda kreslení podobna jest postupu, jakým člověk umění se
naučil. Nenf pochyby, že učitelkou mu byla kniha ona nejvzácnější, kterou
nazýváme knihou přírody. Národové málo vzdělaní pokoušeli se toliko
neumělými rysy napodobiti podobu předmětu nějakého. | Vzdělanější již
Egypfané rozeznávali pomálu čáry stínové a nestinné a tu a tam přidá
vali kresbám též barev rozličných. Řekovéusilovali o stínování celých

ploch neosvětlených a o dokonalejší kolorit. Ale perspektiva je vymoženostíoby novější. Vědeckého základu dostalo se perspektivě teprve v prvním
čtvrtletí tohoto století.

"Tato cesta i v methodice kreslení naznačovala stupně, po nichž vy
učování postupovati mělo. A škole obecné, které nebylo určeno vyčerpati
celý ten obor, odkázán jen stupeň první, pouhé kreslení tužkou, a ještě
obor předmětů, které kresliti jest, velmi byl omezen.

A jak učíme kresliti? Dítku dáme do ruky sešit se stigmaty a tužku,
a nyní začínají řady přímek v různých polohách, kreslí se často tvary,
které ani učitel sám pojmenovatinedovede. — Co je dítku od 6-—10 let
přímka,trojúhelník,člýřáhelaík? -Čirá abstrakce- Příroda:podává dítku
věci, a ty mu bereme a místo nich mu podáváme formy, které napřed

S byly odtaženy.A tak chceme probouzeti rozum a šlechtiti krasocitte .

O takovém vyučování kreslení praví Tolstoj: »Způsob ten hodí se
k případům, kterými nepozorovaně a vesele jsme se vyhnuli technickým

obtižím. Otázka samotného umění zůstala nedotknuta.« ,
A ještě ostřeji charakterisuje je dr. Lange ve znamenité knize: »Umě

lecké vychování německé mládeže.« Vyučování kreslení není nyní většinou
dětem radostí, nýbrž trýzní. Mučí se jím několik let s největší námahou
a odcházejí ze 5koly, aniž nabyli živoucího názoru přírody a porozumění
umění! Naše vyučování kreslení není učením vzdělavatelným. Pro důkazy
nemusíme ani daleko choditi. Náš lid, zvláště moravský a na Slovensku,
stýkaje se s krásou přírody, měl neobyčejně jemný smysl aesthetický,
a výplodem jeho byla naše stará slovanská kultura, která dosud není ná
ležitě oceněna. Byla to zvláště žena, která u Slovanů vypěstovala krásné
pohádky, písně, říkadla a zvyky, ona zdobila nejbližší okolí své a šatstvo

původními ornamenty, jež pod dovednou rukou její se víc a více zdoonalovaly.
Vzdělaní Angličané již na počátku 17. století nemohli se dosti na

diviti kráse národního vyšívání moravského. — Slavný mathematik Pell
spatřil kdesi v Anglii moravské výšivky a byl jimi neobyčejně překvapen.
Psal důvěrníku velkého Cromwella, Hartliboví, aby mu jako důvěrný přítel
slavného Moravana Komenského pomohl vyjasniti, jaká to »tajnost« skrývá
se ve zhotovování moravských výšivek.
. A nyní? Čím více zdokonalují se naše školy, tím více mizí u lidu
jemný smysl aesthetický, umlkají písně, zaniká s krojem lidové vyšívání,



—4 —

a na místo toho, ovšem ne vinou školy, nastupuje namnoze hrubý mate
rialismus. o

A jak málo zámožná intelligence česká má smyslu pro umění, pově
děli by nejlépe naši přední umělci, na které obyčejně cízina upozorňuje
a je vyznamenává.

Není-li naše vyučování kreslení učením vzdělavatelným, snad. vyho
vuje aspoň požadavkům praktickým? Nedá se upříti že zručnosti věnuje
se u nás mnoho píle, avšak i v tom jsme za jinými národy. Jinde, na př.
ve Francii, věnůje se kreslení na školách obecných daleko větší, .neoby
čejná péče. A tomu zejména děkují pařížští průmyslníci, řemeslnícii děl
níci své vynikající vlastnosti vkusu a uměleckého vychování.

Jako ve všech předmětech učebných tak také v kreslení mají pokrok
času a stněr nové doby také nové požadavky. Methodikové moderní žádají:

"1 Aby začato bylo na školách obecných kreslením volným beze
stigmat, jak obšírně dokázal na šesté zemské konferenci učitelstva na Mo
ravě c. k. okresní dozorce školní p. Č.Vorel.

2. Kreslení budiž vyučováno na základě názoru na věci skutečné. Tím
není řečeno, že bychom měli žáky v 2. neb 3. školním roce zasvěcovati do
nepochopitelné prý nauky o perspektivě. — Žáci na nižším stupni nechť
kreslí útvary rovinné, ale na základě názoru na věci skutečné. Stručný
příklad: Dítě má kresliti kružnici. Shledává ji na talíři, na míči, na skle
nici, šálku, láhvi, na jablku, na prstenu, na obruči, na měsíci. Není-li nýní
jasno, že dítko kterýkoli z těch předmětů,když se mu předloží v origi
nále, jej s větším zájmem nakreslí, než kružnici? Kružnice nemá pro dítko
nejmenšího zájmu, maproti tomu obruč a talíř hraje v jeho životě velkou
úlohu. Dospělejším dětem jest arci způsobem srozumitelným a prakticky
nejdůležitějšípoučky v perspektivě podávati ©- ©... 4.. 1:3

»Nenf smutáějšíhé žjevue, pravil Nějedlýv konferenci učitelského
okresu Vinohradského, »nežli výsledek, srovnáme-li dítko z prvé třídy jak
ono kurážně svou ručkou pustí se do kreslení lampy, klobouku, pejska
i panáka, a naproti tomu žák čtrnáctiletý, nejen že nedovede nakresliti
deštník, hodiny, stolek, knihu a pod., ale on se o to ani nepokusí, takže
po osmiletém učení nejen že jsme ho tomu nenaučili, ale naopak připra

vili jsmé ho o sebevědomí a troufalost, kterou co šestiletý doškoly sipřinesl.« .
3, Třetí požadavek jest, abykreslení vyučováno bylo dle přírody.Nový

směr v aesthetice klade zvláště velikou váhu na přirozený list.
Kterak učíme kresliti dle přírody, znázorním na příkladě: Ditku dáme

do ruky list lipový. Následuje krátký popis Učitel ukáže dětem velký
stylisovaný a přirozeně malovaný list beze všech pomocných čar. Žáci
vytknou podobnosti a rozdíly mezi listen skutečným a malovaným. Žáci
sami určí pomocné body a přímky, stanoví postup a kreslí.

Důležito jest žákům, zvláště dovednějším, dovoliti větší volnost, samo
statnost, na př. aby kreslili. vedle stylisovaného listu i tvar nesouměrného
listu svého. Nenaučí-li se žák ve škole samostatně pracovati, tvořiti, bude
i v životě pouze napodobiti, kopírovati. Proto právě při kreslení buď po
míjeno všeho uniformování a upřílišené pedanterie. »Podstatným znakem
řádného vyučování kreslení je pěstování tvůrčí síly čili vynalézavosti žáků«
— napsal prof. Kuchynka, nejzasloužilejší muž o české kreslení.

Poněvadž děti nemalou radost mají, mohou-li barvami malovati, a
v přírodě také vše v barvách se nám jeví, bylo by přirozeno a žádoucno,

aby děsí takovýútvar kolorovaly barvami s barvením přirozeným-seshoujícírmi. : : :



—4—

Aby vyučování bylo didakticky správné, musí býti dítku zřejmo,
k čemu dá se kresleného listu užití Ukázati můžeme dětem obraz Pala
ckého aneb jiný, ozdobený větvičkou lipovou.

© kreslení přirozeného listu praví dr. Lange: »Kreslením přirozeného

listu získá se trojí výhoda, že hochnapřed cítí, že má tvar přirozený předsebou, který podněcuje jeho pud Wlusi, že za druhé zde poznává zá
kony souměrnosti, úměrnosti a t d.a za třetí navádí se k vlastnímu tvo
ření. Že ani pro prvnístupeň není nesnadným, dokazuje badenská osnova
učebná, kterástylisovaný list vrbový staví v čelo elementárního vyučo
vání kreslicího.«

Upozorňuji na školu ku kreslení, kterou pro 2. a 3. školní rok vydal
c k okresní inspektor Bednář.

4 Zásadou tedy jest, dáti dítku do ruky reální předmětynebo mo
dely. Poněvadž však dítě neví, jak je zobraziti na ploše, nezbytny jsou

ipředlohy. Jdeť o to, aby žáci nabyli názoru oné techniky, která je prozobrazení nějakého předmětu nejvhodnější. — Je však zvráceností, dávati
kresliti pro několik let, jak se nyní přiházívá, jen ornamenty.

Kreslení ornamentu, zvláště historického, věnuje se u nás veliká

péče. Předkreslujeme dětem řecké meandry, egyptské lotosy, maurské arasky, řecké a římské palmaty, perské, arabské a čínské ornamenty, ale
málo anebo nic nédbáme vzorů, jež může dítě seznati doma na předmětech
jako vzácné památky chovaných.

Není tomu dávno, co jsme si začali všímati malovaných kancionálů,
prací kolářských, tesařských, stolařských, zámečnických, hrnělřských aj.
— přičemž shledáno bylo, že také tito řemeslníci zachovávali zvláštní
způsob ozdobování, jež welice je podobno jednotlivým prvkům a ozdobám
výšivek.akraslic....... ee NE

Studie, zvláště paní Havelkové, v oboru národního vyšívání dokazují
pořád jasněji, jaká důležitost se v něm tají. Obdivovali jsme se mu nej
dříve pro techniku a ladnost barev, pak jsine v něm našli aesthetiku, a
posléze nalézámev něm hlubokého ducha sl kého. Lidové vyšívání
má v sobě prastarý ráz obřadní a náboženský, je v něm hluboký symbol.
Velicí učenci cizího světa žasnou dnes nad kulturními poklady našeho vy
šívání, jako známý archeolog vídeňský dr. Hein a ještě slavnější učenec
ruský, prof. Lamanský.

A o nás dosud namnoze platí slova patriarchy našeho Jungmanna:
»Čech sám neví, čím jest a čím by býti mohl«

»Výšivky našeho lidu«, napsal Houdek, »mají zajímavou, dosud ne
doznanou -aesthetickou cenu; na základě těchto uměleckých výrobků lido
vých může se naše celé výtvarné umění obroditi a státi se svérázným,
čehož především je třeba, má-li národ náš v dějinách umění světového
platiti za individualitu a chce-li domoci se tam čestného místa.«

Nutno jen, abychom ukázali našemu lidu, cestu, způsob, jak má sobě
předmětů těchto všímati a z nich těžiti ku svému vzdělání.

V VI. ročníku muzejního časopisu olomouckého z roku 1889. čteme
slova: Bylo by záhodno, kdyby již ve škole dítky do ducha naší orna
mentiky vnikaly, aby se jim předváděly nejprvé jednotlivé motivy a zne
náhla menší i větší ormamentické celky, a sice nejen při vyšívání, ale též
v kreslení, jelikož by tak naše ormamentika nejsnazším způsobem vnikala
do všech vrstev národa a snáze došla nejrůznějšího upotřebení.

Důležitou pomůckou ku šlechtění krasocitujest, naváděti mládež, aby
si všímala krásných tvarů a souladu -barev nejen v přírodě, nýbrž i na

Zžaé vu doabadé dar adáben



— 456 —

uměleckých výtvorech, jako jsou obrazy, sochy a stavby, v místě školy
i okolí, v okresním městě, poučiti o vynikajících památkách uměleckých
v Praze, aby mládežzáhy ku krásným věcem mysl obracela a jich si
vážila, —

Že třebai k budoucímu povolání žáků zření míti, netřeba ani při
pomínati.

Nemohu mlčením pominouti methody kreslení, kterou v sev. Americe
zavedi methodik Prang. O methodě jeho pravíkritik ově, že nezdá se, ja
koby byla vypučela ve střízlivé, praktické Americe, nýbrž jako by ji byl

stvořil sám Pestalozzi v půvabném 'výcarsk u.O účelu kreslení praví sám Pran, »>Nejednáse pouze o zručnost,
nýbrž kreslení má býti prostředkem, al ychom dosáhli účelu vyššího, bu
diti a vyvíjeti smysl pro krásu a umění, vychovávati jím mládež a tak
přispívati ku blahu lidstva.«

Hlavní znaky Prangovy methody jsou:
I. Smysl pro tvary vzdělává se nejen zrakem, nýbrž i hmatem. Žáci

I. a 2. školního roku modelují z hlíny, skládají tyčinky a tabulky dře
věné v úhledné tvary, vystřihují pěkné obrazce z papíru atd. V ročnících
vyšších zavedeny jsou ruční práce z papíru a dřeva.

2. Smysl aesthetický cvičí se na všech stupních názorem na před
měty skutečné. Každé dítě obdrží jistý počet typických modelů dřevěných,
tabulek a tyčinek, aby jepozorovalo, skládalo, tvořilo z nich úhledné
skupiny a tvary a děo je. Učitel má tytéž modely, ale daleko větší.

3.: Kreslení samo provádí se trojím způsobem:
a) Předmět zobrazuje se tak, aby z výkresu bylo lze poznati jeho sku

tečnou velikost i podobu. Kreslení konstruktivní,

4 Sne (7obrazuje se tak, jak se nám zdánlivějjeví. Kreslení perspektivní27 nku
«) Hodí- sJi se předmět sám aneb vespojení s jinými za výzdobu, kreslí

se jako ornament. Kreslení dekorativní.
Mimo to kreslí žáci mnoho dle přírody a konečně také ornamenty

historické.

4 V ra 2. školním roce dbá se hlavně vývojoje smyslu propěkné
tvary a barvy, na všech stupních vzniku jesných představ,cviku obrazivosti, správného úsudku, jakoži bezvadné mluvy.

V prvních pětiročnících kreslí se volnou. rukou beze stigmat a po
můcek mechanických, v posledních třech ročnících dovoleno jest užívati
pravítka a kružidla.

Kreslí se na šedém hrubém papíře. V sešitech kreslicích bývá mnoho
vzorných kreseb a obrázků, jež jsou prostředkem názorným, ale dle nich
se nekresli,

Kde jen možno, spojuje se spěknou formou poetická myšlenka a
krásné slavo. aby i cit dítětese šlechtilPro každýročník. má učitel důkladný theoreticko-praktický návod.
Tato methoda Prangova, o níž jsem se jen zcela stručně zmínil, vytlačuje
ze škol amerických starou, přímo nepaedagogickou methodu kreslení.

Uvažujíc o tom, kterak by se dalo povzněsti vyučování kreslení na
školách obecných na Moravě, přijala šestá zemská konference učitelská
vyslechnuvší © k. škol. inspektora p. Č. Vorla tuto resoluci:

Zemská konference učitelská vyslovuje se v zásadě, abyzdladěbylo na obecných školách kreslením volným beze stigmat na: aděnázoru na předmětyskutečné, technickéi přírodní,za těchto podmín
T. Budiž kreslením počato teprve třetím, po případě m skol

ním rokem;



— 46—

2. budiž ve Věstníku Vládním vydána pro toto kreslení grafická
osnova na vzor s podrobným návodem.

Učitelstvo české zajisté, pamětlivo jsouc slov Komenského: +Pod
nebem jiné cesty k napravení zašlostí lidských není jedině mládeže dobré
vedení«, má dobrou vůli a rádo se chopí milé práce učiniti vyučování
kreslení předmětem vzdělávajícím ducha lidského. Ale někdy nestačí ani
dobrá vůle, tu je třeba dáti učitelstvu vyšší vzdělání, aby i schopnosti
k tomu mělo. A jest třeba postarati se o důkladné kreslířské dílo me
thodické.

Končím slovy básníkovými:
Jen ku předu, pravý muž si jen
u cíle odpočine,
a třeba jednotlivec mře —
již národ nezahyne.

deě5e

Zprávy.
Přátelům. Utvrzujte se ve víře četbou výtečných spisů katolických, abychom

měli zástupy katolické intelligence. jako mají ve Francii, Německua j.
Jen svobodomyslně! Z dopisu pilné, tiché učitelky vyjímáme: »Byla zde

schůze učitelské jednoty »Komenského«. Byla jsem také pozvána. Měla jsem však
strach, že mne vyhodí, poněvadž před tím řekla mi zdejší učitelka, že každého, kdo
je členem spolku katolických učitelů, ze spolku Komenského, i když jen do schůze
přijde, slavně odvedou.: Nestalo se mi to, poněvadž. asi nevědí, že členem jsem, ale
ty' dojmy: cojsem'si odněšla:hyřy velniřhótné."Vícetem nepůjdute“ -©

Učitel sociální demokrat z jižní Moravy láme kopí v učitelském časopisu
»Školský Obzór« za sociální demokracii následovně: +V dnešní době, kdy silou
svou organigační, svou opravdovou pokrokovostí, svým tiskem atd. stává se sociální
demokráciejedinou mohutnou baštou moderní školy proti reakci, do
vozovati nepřátelství vůči ní se strany učitelstva, jeví se čirým nesmyslem ..... «
Ejhle! český učitel zajisté v matrice zapsán jako katolík — nazývá tu sociální de
mokracii,která mermomoci chce vyházet vyučování náboženství ze
škol, jedinou mohutnou baštou moderní školy! Aby nás Pán Bůh tak osvícených
pěstitelů naší katolické mlád.že uchovatí ráčil. Katoličtí rodičové, protestujte při
každé příležitosti proti tomu, aby Vaše ditky byly vychovávány od helvetských neb
socialisticky nevěreckých agitátorů učitelů a tím více si važte učitelů katolicky
uvědomělých! Když platíte daně, právo máte se bránit proti tomu, aby učitelstvo
nervalo víru křesťanskou zé srdel Vašich dětí! (Rosvoj)

Německá škola na Pol. Ostravě. Obecní výbor Pol. Ostravy usnesl se, aby
pro 580 lidí přihlásivších se k obcovacímu jazyku německému, zřízena byla desíti
třídní škola něniecká. Usnesení jeho vyburcovalo všecko Ostravsko z jeho klidu.
— České zastupitelství obce, čítající 18 tisíc obyvatelů, usnese se na ráz vystavěti
desfititřidní Ekolu a učiní za tím účelem zápůjčku v obnosu 400.000K. Pravá bouře
vypukla však mezi lidem, když se zvědělo, kdo hlasoval pro německou školu a kdo
proti ni. Jako jeden muž hlasovali pro německou školu čeští závodní inženýři. Proti
hlasovali domácí výboři. Poněvadž čeští závodní inženýři jsou rodem z království,
mají pravdu domácí, tvrdí-li, že Češi z království jim obecnou školu uvázalí na krk.
Sociálně-demokratická strana svolala protestní schůzi v Polské Ostravě, která byla
neobyčejně četně navšilvena. —Schůze protestuje proti zbytečné a nákladné Skole
německé a žádá za české měšťanské školy, upravené dle potřeb českého dělnictva
a živnostnictva. (Čas)



—41

Nejmenší škola. Nejmenší školou může se jistě nazvati Školav jednom okresu
v Badensku. Malá vesnička čítající 1o domů s 80 obyvateli má svou vlastní obecní
správu i také svou školu. Na škole působí mladý učitel, maje celkem 4žáky. Před
dvěma roky odstěhovalse jeden z občanůa vzal učiteli celouprvou třídu záležející
z 1 žáka, a Sestinu druhé třídy — takže učiteli odpadlo vyučování odpolední. Cell

kový náklad od státu a obce obnáší 349 A na jedno dítě ročně.Výstavu dětství del je Revue Péd
z iniciativy p. H. Rollet, advokéta apelačního soudu a zakladatele patronatudětství
a jinošství. Pořádána bude v Petit-Palais v Polích Elisejských. — Výstavou touto
předvedeno má býti dětství veřejnosti ve všech svých vztazích: úkol jeho vumění
(malbya sochyinspirovanédětmi),v rodině (moderníi starosvětskéhračkydětské,
dětské kostumy, nábytek pro děti, upomínky na děti vynikající), v národním ho
spodářství (hygiena, výchova, vyučování, ochrana apodpora dětství). S výstavou
spojeno má býti podělování nejnuznějších dětí oděvem a hračkami, dále rozmanité
zábavy dětské. Poskytne-li výstava čistého výtěžku, má býti věnován ve prospěch
dětí nešťastných. RosAledy.

Přednášky pro lid. Vybízíme čtenáře »Vychovatelských Listů«, aby konali
poučné přednášky pro lid a název a obsah přednášek těchto nám oznamovali.

—H5- a
| Časopisy redakci zaslané:

(Pokračování.)

Ludmila.List. pro křesťanské matky. Ročník XXVI. Vydává dr. Ant. Skočdo
pole v Čes. Budějovicích.

SlovenskiUčitelj.Glasilo krščansko mislečih učiteljev: in vzgojiteljev. Výtečný
list našich bratří Slovinských, Vychází dvakrát za měsíc, Redaktor Fr. Jaklič, učitel
v Lublani. Vřele doporučujeme všem, kteří slovinsky rozumějí neb učiti se chtějí.

Rozhledy.Týdenník. Čís. 5. .Daň z lihu, Kritickénázory Lobroljubova.: Pral
tlcké stránky nových směrů v biologii. Idealism d realism v přírodní vědě. "Kozhledý
vycházejí každou sobotu u J. Pelcla v Praze, Vinohrady, Šumavská ul. č, 984,

Čas. Týdenník věnovaný všem veřejným otázkám. Vydavá dr. Jan Herben.
Komenský.Týdenník vychovatelský. Vydává Fr. Slaměník. Bednář: Duch školy.

Šmídek: Paed. proudynaší doby. „Starnovský: o nepoctivostiatd.Prugiad P . wy JM i domo
wemu. Warszawa.

Moravan.Vychází každou středu a sobotu redakcí Karla Sojky.
Vychovatel.Časopis věnovaný zájmům křesťanského školství. Majitel a vyda

vatel: Družstvo Vlast.
SelskéHlasy. Vydavatel a řídící redaktor Jos. Šamalík.+3

Listárna redakční.
Časopisu »SlovenskíUčitelý«děkujeme za přátelská a krásná slova, jež v 9. čísle

ročníku II. o »Vychovatelských Listech« uveřejnil a ujišťujeme zároveň své kato
Jické bratry Stoveňské, že k nim s neobmezenou úctou pro jejich peviié náboženské
přesvědčení pohlížíme a jejich přátelství vždy vysoce si vážiti budeme. — Vřelý
ozdrav!? r jf—

Oprava.
V 2. čísle »Vychovatelských Listů« na str. 23. ve 4. řádku z dola má místo

»nadpřirozené zákony« státi: »přirozené zékony«. Menší nedopatření račiž si opra
viti laskavý čtenář sám.



M M

o ++Hlídka.= | | AndělStrážný| ©©
Redaktor Dr. Pavel Vychodil. 5 Časopis pro křesťan. mládež.

/ Ročně 8 H. Ročně I X 60 5. :

M i l A

Brela jinochékpré maodnsli.| | Květy Marianské. | | ŠkolaBožskéhočrdcePáně.
List měsiční etitelň Punny—| | čegony o

Marie. Čadopiapro katolíky.
Ročně 1 K 00 h. Ročně 3 Kao h.

ů 1

| ©$ Král Saul. 9%;
Biblická ra ae zpěvy v 5 jednáních. — Knihovuy našeho lidu ročv. V. č. I.

Cena 36 n- .

I
k |

VÁa
U nakladatele:

5
„Benedikákaskékolhtiskářoy“v Brně. 55

I

Z||
Věitelská Zádruha na Moravě

"zapsané společenstvo s obmezeným ručením

se sídlem w Hulíně,
přijímá wklady na spořitelní knížky a úrokuje Je 4"/,.

C. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž
by ji vkladatelům srážel.

Poskytuje zápůjčky svým členům na směnky
a dluhopley na 5'/,“/, za velmi příznivých podmínek.

/ K zasílání penčz poštou vydá »Zádruha« na požádání složní listy pošlovní spořitelny.
Kdo pomoci potřebuje, ať obrátí se s celou dů

věrou na starostu spolku p. Jana F. Kořínka, správce
školy v Částkově u Uh. Brodu.

K dotazům budiž přiložena ———
-< známka 20 hal. na odpověď,

Představenstvo. l>lz
»Vychovatelaké Listy“ vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)

Předplatné na rok obnáší 6 K.
Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelka v Brně, Veselá ulice č. 13,posch. II., dvéře 10.

Nákladem spolku Kalolických učilelů na Moravě.

Rukoplsy, pak časopisy a kulby,k posouzení a doporačení rašta zas lati Al. Adamcovi,učiteli měšť. školy v Ivančicích.
Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Knihtlekáma Rudolfa Vlchnara v Přívoze na Moravě,



Ročník I. V Ivančicích, 5. června 1901. Číslo 4.

Vyohovatelské LISTY.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

»Především pak epolečnou mezi sebou lásku mějmo.<
L Petr 4, 8.

O vychování dívčím.
Aoderní doba, hlásající volnost a svobodu, zplodila moderní otroctví,

Je to zdánlivé paradoxon, avšak zkoumáme-li dějiny kulturní aspoň po
sledního století, nabudeme pevného přesvědčení, že theoretická velká hesla,
hozená mezi davy, měla jen jediný veliký účel: oslniti nemyslícíhe člověka
a spoutati jej tím pevněji k té neb oné nízké služebnosti.

Dějiny hnutí dělnického, třeba jen u nás v Rakousku, podávajínám
smutné toho doklady. Volnost přisvojili si někteříodvážní jednotlivci, aby
pod rouškou krásného hesla tím lépe dovedli vykořisťovati svého bližního.
Volnost se hlásá, ale rozuměti tomu jest: nabytí výhod, jako jest zbohat
nutí bez práce, politická nadvláda a pod.

e-li paroba.nízká, je. jím „hnusnější, pousázli ELOEAslabého, Žena
moi doba a moderní společnost přes všecka zvučná hesla a veliké [ráse
nedocenila dosud ženy. Což pomůže psáti libozvučné verše o kráse dívčí,
romány dívčího srdce a emancipační brožury, sem tam zařečuiti o důstoj
nosti inatky a vychovatelky, když sociální postavení ženy této literární
a řečnické lži tak křiklavě odporuje. "Tisíce dívek a žeu ničí své zdraví
a špiní svou duši v nezdravých továrnách. Tisíce dívek nadaných a hodných
odchází konat hrubých prací do velkých měst do dotnů ne vždycky vzor
ných. Mnohým jiným šťastnější osud dopřál provdati se; ale ty pro pří
lišné starosti nebo pro nedostatečné vzdělání nedovedou dobře vychovávati
svých dítek, a tak zlo, jehož je tolik kolem nás, ještě rozmnožuje. Nejhůře
je však ve velkých městech, jež mají býti středisky duševního života. Tam
strhuje kult těla i bezúzdné požitkářství ženu do nejhnusnějšího kalu.

Poněvadž mnozí vidí spásu v llubokém [ilosolickém vzdělání a při
každé příležitosti se dovolávají, jako jediného prostředku uspořádati poměr
člověka ke člověku, uvádím, jak o ženách soudí někteří moderní filosofové.
— Schopenbauer, jehož podobiznu Telstoj na srdci noslval, píše o ženách
takto: »Již pohled na ženskou postavu učí, že žena není určena k velkým
duševním ani tělesným výkonům. Za své vlastní povolání považuje žena
lásku, vítězství v lásce, a co s tím souvisí, jako toalety, tanec aj.

Čím ušlechtilejší a dokonalejší je věc, tím později a pomalejidozrává.
Muž nedosahuje zralosti rozumu a plného rozvoje duševních sil před 28,
rokem, žena před osmnáctým. Proto zůstává žena dětinská a krátkozraká
po celý život, jedním slovem, žena jest velké dítě, střední stupeň mezi
dítětem a mužem. Ženavidí vždy jen to nejbližší, lpí na přítomnosti a dává
přednost malichernostem před velkými věcmi. Žena domnívá se ve svém



— 60 —

srdci, že určení mužovo jest peníze vydělávati, její pak — je promarniti.
Jakožto základní vady povahy ženské dlužno jmenovati nespravedlnost, jež
vzniká z nedostatku rozumnosti a rozvahy a je také tím podporována, že
žena jsouc od přírody slabší, nemůže se spoléhati ná sílu,:nýbrž na lesť.
Odtud pochází také její neobyčejná náklonnost ke lži.

Jako-příroda ozbrojila Iva zuby a drápy, slona kly, tura rohya sepii
barvivem, jímž vodu kalí, tak ženě uštědřila přetvářku, Přetvářka jest jí
vrozena. Ze základní této vady pocházejí: klam, nevěra, zrada, nevděk atd.
Křivé přísahy dopouštějí se ženy častěji nežli mužové,ajest otázka, má-li
se žena vůbec ku přísaze připustiti. Častose stává také, že dámy, jež toho

nepotřebují, v krámech tajně něco odcizí. Mezi muži je odpřírody lhostejnost, ale mezi ženami je od přírodynepřátelství. Muž, mluvi-li s někým,
jenž hluboko pod ním stojí, mluví vždy s jakýmsi ohledem a vůbec lidu
milně, žena pyšně a nadutě, zvláště žena vznešená k níže postavené,

Že žena přírodouk poslušnosti určena jest, viděti z toho, že každá
Žena, která nabude neodvislosti, hned nějakého muže si najde a k němu
se připojí,jim pak nechá se vésti a ovládati, poněvadž potřebuje pána.
Je-li mladá, je to milovník, je-li stará — zpovědník.«

"Tojsou malé ukázky. Kdo se chce lépe »poučiti«, odkazuji na spis
Schopeuhauerův>Parerga und Paralipomena«

Jak píše o ženách nejmodernější filosof Nietsche: Nietsche pokládá
za nutný zákon přirozenou nerovnost pohlaví, nerovnost, jež mápodle něho
svou příčinu ve faktu, že láska nemá téže závažnosti pro muže, jako pro
ženu. Je skutečně v životě mužově pouhou episodou. U něho je nejmoc
nější pud touha po moci, vůle stále rozšiřovati svou nadvládu. Kdyby se
oddal jedině lásce, kdyby zasvětil všecek svůj život, všecky své myšlenky,
všechnu svoji činnost milované ženě, byl by jenom otrokem a zbabělcem
nehodným jména muže. I,ska a dftě jsou naopak vším v životě ženině.
»U ženy všecko je hádankou, učí Zarathustra, a vše u ženy má rozřešení:
zove se těhotenství.< Žena jest stvořena k milování a k poslušnosti, Mo
derní doba jako se pokusila o oslavení otroka, stejně se vynasnažila zbožniti
ženu. Nietsche myslí, že žena není schopna, aby vedla lidstvo k jeho nej
vyšším cílům, naopak tvrdí, že povaha její je méně bohatá a méně hluboká
než mužova. Zůstává nejčastěji na povrchu věci, je mělká, mnohdy mali
cherná a pedantická. Žena je křehká a drahocenná hračka, ale též nebez
pečná; nalézáme v ní lestnou pružnost kočkovitých šelem, tygří dráp, jejž
dá z nenadání pocítiti z pod sametové tlapy. A proto potřebuie silného
pána, schopného vésti ji a dle potřeby potlačiti její ztřeštěnosti.

Nietsche především zatracuje a pronásleduje nejkrutějším sarkasmem
»emancipovanou« ženu, jež pozbyla bázně a úcty před mužetn, jež se nechce
již oddati, ale chce s ním jednati jako rovná s rovným; ničeho nenávidí
více než pedantické modré punčochy, jež chce se plésti do literatury, vědy
aneb politiky neb dokonce ženy jako »commis«, jež v moderní společnosti,
kde průmyslový duch zvítězil nad aristokratickým duchem, směřuje k právní
a hospodářské nezávislosti, protestuje s velkým hlukem proti otroctví,
v němž je držena a orgauisuje hřmotně válečná tažení, aby dosáhla stejných
práv s mužovými. (Lichtenbetger: Nietscheova filosofie.) :

Nevím, psal-li to Schopenhauer a Nietsche o ženách moderních, kleré
víru v Boha ztratily, ale o ženách křesťanských mohu s dobrým a čistým
svědomím napsati něco zcela jiného. (Pokručování.)—



— 61—

Příspěvek ke studiu dědičnosti.
Podává A. Adamec.

yž jsem začal působiti na obecné škole, rozčilovala mne v nej
vyšší míře každá neposlušnost a vzdorovitost mých žáků, každý projev
surový. Poněvadž pak jsem ani vnitřního zdůvodnění zjevů těch neblahých
dopodrobna neznal, kladí jsem ony přestupky za vinu dětem, jak se to
skoro vesměs děje, a stával jsem se sám k nim přísným, ba tvrdým. *'

Jinak pohlížím na tyto jiné nepěkné vlastnosti dětské teď. Stavy
a pochody duševní nerozlučny jsou od stavu těla, zvláště mozku a sou
stavy nervové Stav těla zase míněn jest popudy vnějšími, jichž dítku
dostává se ve společnosti a zvláště v domácnosti. Jeví-li se u dětí ony
jmenované nepěkné vlastnosti, nutno hledati podmínky vnější, pod jichž
vlivem nevědomky utvářela se duše dětská A podmínky ty nacházíme
v rodinách a ve společnosti, v níž dítě žije. Chceme-li tudíž správně po
suzovati jednání svých žáků, třeba nám nutně znáti rodiny, ze kterých
pocházejí, a společnosti, ve kterých se pohybují.

Avšak nestačí znáti jenom podmínky vnější, jež duševní činnosti dětské
poskytly určitých forem. "Třeba nám hledat i podmínky vnitřní, jistou
zděděnou snahu nebo-li disposici mysliti, cítiti a jednati určitými způsoby.")

Musí nám býti úplně jasno, co zděděnou duševní snahou rozumíme.
ečeno tím nejprve tolik, že snahy té jsme nenabyli v individuálním svém

životě neb zkušeností. Tím vyrozumiváme, že duch dětský původně již
tak jest zařízen, aby myslil nezávisle na tom, čemu zkušenost učí. Vro
zená tato snaha odkázána byla jednotlivci od předků, proto jí říkáme »dě
dičná« snaha. O obyčejných schopnostech duševních, jako jest schopnost
rozlišovací, zajisté říci, lze, že: od. roditele na..dátě.přec jí

Jest otázkou velice spornou, kam až takové dědičné disposice sáhají.
Libý cit, způsobený v dětském duchu pohledem na tvář matčinu, pocit
nelibý vzbuzený pohledem a hlasem hněvivým a káravým, strach jevíci
se u malých dětí při pohledu na osoby cizí a jistá zvířata, jsou příklady
takovýchto dědičných snah citových. Čity ty odpovídají asi četným libým
a nelibým zkušenostem plemene. — V oboru činnosti konečně nalézáme
u jednotlivce patrné snahy počínati si tak, jak uvykli počínati si před
kové. Tak má dítě instinktivně a nezávisle na zkušenosti snahu, vztaho
vati ruku po předmětu, jejž chce chopiti, nésti předměty k ústům a p.

O dvou názorech sporných obyčejně slycháme á čítáme; jeden chce
jednání lidské vysvětlovati vychováním, druhý vrozenými vlohami nebo-li
disposicemi. Dle prvého možno učiniti z člověka vychováním všecko, dle
druhého nic Zastanci prvého mínění byli na př. filosof Helvetius v IB. sto
letí, jenž tvrdil, že lidé všichni přinarození svém úplně stejni a stejnými.
schopnostmi naádánijsou, a pozdější různost jen ve vychování má základy,
a že každý nejvyššího stupně duševního vzděláním do (ci může. Podobně
soudil i John Locke (1682—1704). Toto mínění ještě dnes mnoho stou
penců má, a to i mezi fysiology, filosofy a paedagogy. Zastancové theorie
druhé uznávají jen vrozené vlohy jakožto podklad všech tělesnýchi du
ševních stavů. Kdo se nenarodí jako malíř, básník, umělec, nestané prý.
se jím nikdy. Kdo vrozeného pudu ke spořivosti, pracovitosti td. nemá,
nenabude prý ho vychováním nikdy. Kdo zmužilost, pevnou vůli na svět
si nepřinesl, nestane prý se nikdy vynikajícím vojínem 'ani státníkem.

Jest zřejmo,že oba tyto krajní názory jsou mylné,a že pravda, jako
jinde, tak takézde je uprostřed. Ačkoli známost dědičnosti je prastará

*) James Sulli: Nástin psychologie.

elle obyaa výb1



—52—

(říkávali naši předkové: Jaký rod, taký plod. Co se z kočky narodí, ne
bude než myši chytati. Jaký otec, taký syn), přece teprve nejnovější bá
dání fysiologů i filosofů bylo s to, aby poněkud aspoň vystihlo zákony
dědičnosti. :

Fakta dědičnosti různých tělesných vlastností jsou na bíle dni;
jsou to hlavně choroby dědičné a dědičné náchylnosti k onemocnění. —
Hrozno jest pomysliti, kterak jednotlivci bez vlastní viny předčasné a ne
odvratné smrti propadají. Nejznámější choroby dědičné jsou: tuberkulosa,
dna, skrofulosa, rakovina, syphilis, epilepsie, hysterie, periodické bolení
hlavy, kretinismus a blbost, hluchoněmost, albinisinus, nemoci oční jako
šedý a černý zákal, daltonismus, krátkozrakost a j.

"Také záhy poznali lékaři, že jak tělesné tak i duševní choroby snad
ještě ve větší míře dědičny jsou. Podrobná pozorování ústavů pro choro
myslné dokazují statistickými daty, že, ne-li polovice, jistě třetina choro
myslných. dědila chorobu po rodičích. S dědičností duševních chorob. úzce
souvisí dědičná náklonnost k sebevraždě. A z nesčetných příkladů uvedu
aspoň jeden, jejž zaznamenal Dr. Griesinger ve své Pathologii. Muž a žena
v nepříčetnosti duševní skončili sebevraždou: onen provazem, ona ve vodě.
Zanechali tři-dítky. Nejstarší dcera otrávila se ve 24. roce, když byla před
tím v prostituci žila. Syn oběsí se ve 24. roce a nejmladší dcera skočí se
střechy. Zauechá syna, jenž ještě velmi mlád jsa — často ve vězení býval
a konečně jako dobrodruh doEgypta odešel.

Ovšem pro vědu lékařskou nemůže býti dědičnost vlastností duševních
nápadna, neboť duševní nemoci více anebo méně jsou nemocemi mozku
a tudíž dědičnost vlastností duševních předpokládá dědičnost tělesnou.

- Lékaři rozeznávají dědičnost utajenou, když na př. choroby duševní
dědí po otci ne .sýn, nýbrž vnuk, A nejen choroby .duševií, nýbrž i celou
stavbu tělesnoti,hárvu očí a vlasů, hlas atd. může děditi vmmkpo svém
dědovi. Nejvyšší stupeň dědičnosti utajené jest L zv. atavismus, když ne
toliko jedno, nýbrž tisíce pokolení a nesmírné doby překročeny bývají,
kterýžto tajůplný zjev nebyl dosud vysvětlen. Tak na př. rodí se hříbata,
která místo jednoho kopyta tři prsty s kopyty mají, a tak na svět při
nášejí znaky, jež praotec jejich, dávno vymřelý Hipparion, měl,

Ačkoliv člověk témuž přírodnímu zákonu, jako ostatní tvorstvo, je
podroben, přece dědičnost v oboru duševním jest u něho daleko zname
nitější, nežli v tělesném. "Tojiž z toho viděti, že právě choroby duševní,.
jak vzpomenuto již bylo, tak často se dědí. -- Jesti mozek nejcitlivější
vnějším dojmům nejpřístupnější ústroj těla lidského, a odtud také schopnost
i nejjemnější. změny nejen zachovávati -nýbrž i děděním dále sdělovati.
A opravdu dokazuje zkušenost, že není stránky duševního života, jež by
nebyla schopna probouzeti se opět v potomcích. Aneb chceme-li mluviti
se stanoviska anatomie i fysiologie: disposice mozku :asoustavy nervové
k jistým stavůma činnostem jsou dědičny.

Zvyky, náklonnosti, pudy, vlohy dědí se tak jako letora, vášně, intel
lekt a mravní cit Tak náklonnost k lakotě a spořivosti, k inarnotratnosti,
k veselosti a trudnomyslnosti, útrpnosti a krutosti, k povrchnosti a oprav
dovosti, ku hněvu a mírnosti, lásce ku svobodě,válce, krvežíznivosti atd.

Rodiče moji ujali se chlapce, nemluvněte, jehož děd znám byl pro
neobyčejnou lakotu. S vývojem duševním chlapce vyvíjela se i lakota,
a nikdo jej nemohl donutiti, aby dal krejcar neb kousek chleba žebrákovi.

O dědičné náchylnosti k opilství nemůže býti nejmenší pochyby. —
Důkazy podávají. číslice ústavů polepšovacích. Také nelze pochybovati, že
děti rodičů „oddaných pití nejen náklonnostem ku všelikým chorobám, ale



— 53 —

„i k nepravostem a zločinům stiženy jsou. Fysiologovi jest to úkaz pocho
pitelný, neboť alkohol nejvíce působí na mozek nejjemnější, nejcitlivější,
na krev poměrně nejbohatší ústroj tělesný.

Ze náklonnosti ku páchání zločinů také dědičny jsou, dokazuje zku
šenost Ať uvedu aspoň jeden příklad. V Anglii byl člověk jistý z krádeže
obviněn. Dokázalo se, že náležel rodině, v níž náklonnost ku zločinům
byla dědičná. Jeho děd byl zločinec, a dlel současně se svými sedini syny
v žaláři. Praděd byl znátný mořský loupežník. .

Odtud vysvětlujeme si návrh, podaný na počátku předešlého století
v Anglii, aby zloději byli vykleštěni.

Schopenhauer ve spise »Die Welt als Wille und Vorstellung«, má
dokladů mnoho. Tak na př. velice pozoruhodný je rodokmen Neronův.
Byli to Claudiové, z nichž po šest set let vycházeli Římu mužové zpupní
a ukrutní. Z rodu toho vyšel Tiberius, Caligula a konečně Nero. Již na
jeho dědu a zvláště na otci ukazují se ty hrozné vlastnosti, jež úplně roz
vily se v Neronovi, poněvadž to dovolovalo jeho postavení a poněvadž
nerozumná Agrippine jeho matkou byla, a jemu žádného intellektu nedala,
jímž by mohl vášně své na úzdě držeti. :

Naopak zase dějiny Hmské vypravují o celých rodinách, jejichž čle
nové od pokolení do pokolení se vyznamenávali obětavou láskou k vlasti
a statečností. Tak zvláště rody: pens Fabia a gens Fabricia.

Konečně i atavismem vysvětluje se náklonnost ke zločinům: — Dr.

Bordie v Paříži prozkoumal mozek js popravených zločinců a nalezl, žese u všech mozek ve vývoji opozdil, jeho stav pak odpovídal t zv. před
historickému člověku a jeho nezkroceným pudům.

"Tak vzniklo mezi lékaři mínční, že synové zločinců před soudem
mírněji. posuzování by býti měli, nežli fi, u-nichž.nákl J čin
dědičnostídokázatine M Adh-Ajebě

Koho zajímají doklady, najde jich množství ve spise »[/ hérédité
psychologigue« par Bibot

Poslyšme, co o té věci soudí Dr. Kuffner, lékařv zemském blázinci
v Praze. Jak přicházejí na svět lidé se znetvořeninami tělesnými, tak rodí
se i lidé, kteří od nejútlejšího mládí svým smýšlením, cítěním a jednáním
prozrazují zvrhlost, křivorostlost duševní, Jsou to z pravidla potomci předků
abnormálních, kteří trpěli buď skutečnou chorobou duševní, nebo těžkou
chorobou nervovou, na př. padoucnicíaneb hšili se nápadnými vlastnostmi
od lidí obyčejných:snahamivýstředními,zločinnými,sebevražednýmia pod,
Lpí tedy na nich přítěž dědičnosti, a sice lpí způsobem stálým, nesmaza

telným. Zděděná degenerace duševní jeví se někdy pouzenesouměrným
vývojem schopností. Nejčastěji je mravní, citová stránka úplně zakrněla.
Osoby degenerované mohou vynikati důmyslem, ale jejich život celý je
čirým sobectvím, postrádají všech ušlechtilých snah, jsou nevděčnými syny,
přeletavými milenci, nevěrnými manžely, nedbalými otci. Z pouhé obezře
losti dbají zákona, kdežto tajně a kde netřeba se obávati trestu, oddávají
se i neřestem. Jiní mají jednostranné talenty, nadání hudební, počtářské,
ale jinak špatnou paměť, a povrchní, mělký úsudek, Většina degenero
vaných jsou obmezenci, ale dovedou svoji prázdnotu zastříti, Následkem
zvrácenosti citové nadchnou se pro věci, které obyčejným lidem sehnusí,
vyhledávají s obzvláštní zálibou opak toho, co společnost; plouti proti
proudu, kouti pikle a vzdory má pro ně neodolatelný půvab; zostudy si
ničeho nedělají; [anatická zaujatost a bezohlednéjednání snadno jim zjedná
sympatie davu; podivínské, originální nápady mohou jim na čas zjednati
pověst geniálnosti jmenovitě před povrchními pozorovateli; k: tvím



—54—

dobývají si glorioly mučennické. Ale konce jejich činnosti bývají jalové,
bezvýsledné, hlavně pro jejich nedůslednost, pro neschopnost přizpůsobitě
se jakémukoliv řádu a disciplině. Nejnižším druhem psychické degenerace
je idiotism.

b Známější je dědičnost vloh na př. hudebních; protož o tom šířiti senebudu.'
Jako jednotlivci, dědí zvláštnosti povahy celí národové, aneb třídy

společenské. Sem poř na př. proslulý obchodní talent židů. Ostatně jižjejich existence jakožto národa, jehož ráz po tisíce let zůstává nezměněný,
je výtečným příkladem dědičnosti.

Předůležítou otázku si položiti musíme jakožto vychovatelé, jaký je
poměr výchovu k dědičnosti, a kam až sáhají meze této a přestávají meze
onoho. Dr. Bůchner soudí takto: Vychování může mnoho, ale ne všecko.
Může vlohy zděděné vzdělati aneb potlačiti,ale nikdy jich nemůže nahra
diti Může i u dětí prostředních vloh duševních velkých výsledků dosíci,
ale jest málomocna, kde vlohy docela scházejí. Jak nelze ze žida pra
vého křesťana udělati, tak nelze z divocha vychovati člověka civili
sovaného. — Jest známo, jak málo uspokojivé jsou výsledky evropských
missiónářů, vychovávajících mladé divochy. Učí se sice z počátku lehce
i nádech evropské kultury se jich chytá, avšak s dospělostí z pravidla
upadají zpět ve stav divokosti.

- Výchova nadaných, probudilých, zvláště jemným citem mravním
ozdobených dětí je pro paedagoga rozkoší, kdežto nedostatek rozumu a
vrozené vady povahy z pravidla vychováním oblomiti se nedají.

Naopak zase neznamenají nejlepší vrozené vlohy nic, nejsou-li vzdě
lány, aneb není-li jim poskytnuta možnost rozvoje.

"Tak možno dospěti k závěru, že člověk ve svém myšlení, cítění a
chtění jest výsledkem vrozených vlastností a vychování; a chceme-li pravdy
se dopátrati, oba vlivy před očima míti musíme, opatrně uvažujíce, v jaké
míře dědičnost, a jak vychování působí.

Z uvedeného poznáváme také, že pokolení lidské dá se zušlechtiti
zvyšením a zjemněním mravního citu, což je výsledkem všestranné vý
chovy a dědičnosti. Toto zušlechťování je čásť pochoduvývojového, který
z člověka divokého učinil vzdělance zdokonalováním mravních idel a zásad,
jež dědičností přecházejí na potomky. Neboť dědičnost jest moc, jež neto
liko udržuje, nýbrž i tvoří, t j. schopnosti získané přenáší — Proměna
mravního citu během tisíců leť byla tak velká, že nám nelze se vmysliti
v doby hrubého smýšlení a surových mravů, ačkoli ještě satni tam nejsme,
kde býti máme. Snad nadejde doba, kdypohlížeti. budou na nás a poměry
naše asi s těmiž pocity a myšlenkami, s kterými my —teď patříme na
doby středověku — přijde doba, kdy všeobecná láska člověka k člověku
egoismus nyní vládnoucí ze srdcí vypudí.

Ovšem dědičnost, jako všecko na světě, má také svůj rub, a může
vésti ke zvrhlosti, takže i celí národové vymírají azanikají.

Za důležitější ještě nežli dědičnost ve smyslu mravním považují ba
datelé dědičnost intellektuelní, t j. mohutnosti rozumové, zároveň pak
paměti, obrazotvornosti atd. Důkazy podávají dějiny, zkušenost každodenní
1 fysiologie. — Narození geniovo jest výsledek obzvláště příznivých pod
mínek i okolnosti, byť i nám tajny zůstaly.

Tak následek dědičnosti jest že jmění duševní aneb síly duševníustavičně se stupňují a zvětšují, neboť u každého jednotlivce můžeme říci
— ku jistině úroky se přičiňují. — Příčinu tohoto stupňování duševního
jmění hledati musíme v mozku, jenž užíváním a cvičením roste a sílí, a



— 55 —

výkonnost jeho se zvětšuje. Mozek ten pak se dědí. Prof. Broca v Paříži
prozkoumal 384 lebky, vykopané na starých hřbitovechpaříž: kých, změřil
obsah jejich dutiny, a srovnal s obsahem Pařížana nyní žijícího. Shledal,
že obsahu lebky za 6—7 set let přibylo průměrně o 35 cms. Podobný
výsledek jeví se, zkoumá-li se lebka člověka civilisovaného a divocha,
takže říci možno, že velikosti mozku vlivem kultury přibývá. Ale onen
vývoj mozku nevztahuje se jen na velikost, ale ještě více na vnitřní se
strojení hmoty šedé.

Známý anglický filoso[ Herbert Spencer vyslovil první smělou my
šlenku, že veškeré naše duševní jmění vzniklo stupňováním nesčetných
pochodů psychických z nejnižší schopnosti, jež jevila se jako přístupnosť
dojmům a pocitům. Vnímání konečných řad zkuš tí a dědění:
dospěl mozek lidský k tak vysokému stupni intelligence. Tak stalo se,
že z divochů, kteří nejsou s to, aby do pěti počítali a jejichž jazyk jen
podstatná jména a slovesa obsahuje, konečně vznikli Newtonové a Sha
kespearové. Tak dědičnost a vývoj ruku v ruce spějí vždy za vyššími
cíli. Tento přírodní zákon jest podmínkou duševního pokroku lidstva.

Tím, že jsem uvedl i výsledky zkoumání některých evolucionistů,
není nikterak řečeno, abychom viděli dědičnost ve všem a všude a veškeré
jednání lidské vysvětlovali dědičností.Svým pojednáním chtěl jsem dáti
toliko popud ke zkoumání zjevů neobyčejně zajímavých, jichž znalost může
býti pro vychovatele s nesmírným užitkem. Zvláště vychovatelé venkovšti,
majíce důvěrnější styk s lidem, mohli by přesná pozorování konati, jak
dalece působl ve vývoj duševní dědičnost a jak vychování.

Avšak i dědičnost, byť i moc její byla sebe větší, dá se obmeziti
dobrým vychováním, zvláště pěstěním vůle. Pěstiti vůli můžeme ne slovy,
ale když dáme svěřencům svým co nejvíce příležitosti k samostatnému
činu.(Toho-ovšem-naše-němcká.soustavacškuiskánezná) Činy pak říditi
musí dokonalá, silná mravouka křesťanská9 ško
Pro vzájemnost katolických učitelů slovanských.

Nedávno psa) mi vynikájící redaktor českého listu: Rád bych na
vázal styky se Slováky, ale nevím, kam se obrátit; neznám slováckých
listů. A brzo na to psal slovinský učitel-spisovatel mezi jiným: lituji, že
sáhnouti musím k tvrdé řeči německé, ale čeština je mi nezvyklou. Račte
mí však dopisovati česky, porozumím vám. A jinde píše slovinský učitel,
spisovatel zvučného jména: »Katoliški obzornik« uveřejnil studii o českém
básníku Otakaru Březinovi. Těší nás všechny, že tento geniální básník je
českým učitelem. Učitelé čeští právem mohou býti hrdi na slavného svého
kolegu. Proč tyto drobnůstký uvádím? Abych ukázal I. že mezi učitel
stvem slovanským v naší říší není duševních styků, není žádoucí vzá
jemnosti, 2. že se mezi námi jnepěstuje znalost řečí slovanských, 3. že si
nevšímáme pobratimů, nesledujeme osvětné jejich snahy tak, jak to činí
na př. Slovinci, kteří si bedlivě všímají ruchu našeho.

Co víme u nás o Slovácích? Kdo z nás zná poměry školské, kdo
sleduje práce učitelů kmene nám nejbližšího, kdo zná slováckou školu
a učitele? Poukáže se mi na Kálala, Kaluse — jako by to nebylo na
nejvýš zahanubujícím zjevem, že ledva tři, čtyři učitele, kteří udržují du
ševní styky s kmenem, jenž právem považujeme za větev národa česko
slovanského. — Vždyť Moravan každý bez obtíží dohodne se hrávě se



— 56 —

Slovákenn, rozumíme jím, sousedíme s nimi, jse, abych tak řekl, na témže
láně zapřaženi, jenom že oráme brázdu každý na jiné ouvrati. Nemáme
ani výmluvy, že je obtížno přiučiti se řeči, anoť slovácky rozumíme bez
učení. A přece není styků, á se, nedoplňuj se, neposilňuj
se vzájemnou láskou, neopíráme se navzájem. Neznati lecjakého západ
nického pisálka pokládá se za chybu, ale neznati pokrevenců, neznati du
ševního fondu nastřádaného v písemnictví slováckém za chybu neplatí.

A což teprve říci o Polácích, Slovincích, Chorvatech, Rusínech! —
Kolik je mezi námi vzdělanců, kteří čerpají přímo z pramene a nespokojí
se s lecjakými úmyslně znečistěnými patoky německých překladů. Co
víme o velikých vychovatelích polských, co je nám známo o geniálním
biskupu Slomšekovi? Není styků přímých a proto smí se všude nestoudně
roztahovat mezi námi lichá cizota.

Zabloudil jsem náhodou mezi bratry Slovince a byl jsem překvapen,
jak oni sledují školský ruch český, jak dobře jsou zpraveni o nás. Poznal
jsem, se pilně čtou listy české a ovládají řeč naši podivuhodně — a za
styděl jsem se maje doznati, že my o Slovincích víme jenom to, co čteme
o nich v německých novinách.
. Který z našich předáků rozumí řeči slovinské a který list přináší
soustavné články o nich? * :

Co kde jaký anglický, francouzský, italský pseudoučenec plkl, do
víme se na druhý den. Naše listy přehorlivě to otisknou z novin něme
ckých. Ale co se děje mezi rakonskými učiteli slovanskými, co vykonali
slovanští vychovatelé, o tom ani slechu. Němci o tom mlčí a my nezna
jice řeči pobratimů nedovíme se o tom, proto že všechnu moudrost svou
o bratřích slovanských čerpáme z pramenů německých.

"A přecejak snadno bychom mohli'miftiz první Tuky zprávy v.všem,
což se děje ve školství slovanském. -—Čech naučí se všem slovanským
jazykům hravě. Kdy na ústavech učitelských se utvořily kroužky, v nichž
by čekatelé soukromě se cvičili v různých řečech, vyšli by tak připra
veni, že by potom četbou a dalším studiem bez námahy osvojili si dů
kladnou znalost hlavních jazyků slovanských. Nadanější by do čtyř let
zcela jisto dovedli číst a rozuměli by všem řečem slovanským. Jaký by
to byl pro ně zisk. Potom by snadno listy české mohly seznamovati nás
s ruchem ve školství soukmenovců, neboť o zpravodaje vyškolené by ne
bylo potíž.

O prázdninách velká čásť učitelů cestuje. Proč nezaměří učitelé turisté

mezi pobratimy: Co láká nás na západ a sever. Touha po hlubším zušlechtění, prohloubení vědomostí? — Snad! A téhož cíle dosáhneme také
cestováním do zemí slovanských a kromě toho získáme nesmírně tím, že
si hravě osvojíme ve lhůtě nejkratší znalost řeči. Kdo má průpravu pří
slušnou, za jedny prázdniny pobytem v Haliči si může osvojit tolik zna
losti jazyka polského i ruského, kolik třeba k navázaní a udržení styků
s bratry Poláky a Rusíny. "Totéž platí o Slovácku, kteréž nad to divy
přírody v slovanskou svéráznost neobyčejně působí na duši vnímavou.
Jedny, nanejvýš dvoje prázdniny stačí k osvojení si jazyka slovinského
a chorvatského. Ostatek již doplní četba novin a spisů.

A komu ani tento způsob by se nezamlouval, může k oživení slo
vanské vzájemnosti přispěti jinak. Nabídněme kolegům Polákům, Slo
vincům, Rusínům, Slovákům a Chorvatům o prázdninách své pohostinství,
Pozveme si příslušníka toho kmene, jehož jazyk si osvojiti chceme, na
letní pobyt o prázdninách. Naučí se hravě u nás česky, "Totéž pak žá
dejme od nich, a naši zase u nich přiučí se řeči jejich. Bez.obětí znač



— 67.—

nějších přispějeme tak úžasně ku sblížení, poznání vzájemnému, navážeme
styky, naučíme se řečem, provedeme vzájemnost slovanskou skutkem.

Zvláště učitelům smýšlení katolického doporučujeme navazování
styků s bratry katolíky ostatních kmenů slovanských. — Vyžaduje toho
zájem školy a prospěch náš, abychom se sdružili v mohutnou organisaci
slovanských katolíků. Bez jednotného, všeobecného sdružení se na dlouho
neobejdeme, chceme-li, aby směr křesťanský stal se ve školství našem

činitelem platným. Žádá toho věc i česť naše, abychom přilnuvše k sobě
shodli se všichni na jednotném postupu a jednotné obraně. K tomu všemu
však je nezbytně třebavzájemných styků osobních a ty beze znalosti řeči
se nedají udržovat bez obtíží.

Čas kvapl — neodkládejme, cožje potřebno. Začněme hned o letošních
prázdninách. Místo všelijakých méně nutných vydání spořme a o práz
dninách rozjeďme se do vlastí slovanských za tím účelem, abychom se
přiučili řeči soukmenovců a navázali styky. Jedni nechť zaměří do boha
týrské Polsky, jiní ať zajdou mezi bratry Podtatranské, jiní k snivým Ka
ravankám a bílé Iublani se dáme a tak každý podle náklonnosti a prů
pravy do světa se pustíme za vzájemností slovanskou a když šťastně se
navrátíme po prázdninách z potulek po slovanských vlastech, v »Listech
Vychovatelských« sdělíme si dojmy a zkušenosti o slovanské vzájemnosti
katolických učitelů a smluvíme o dalších cestách, abychom v dozírné době
uskutečnili ideál všech katolických učitelů: jednotu všeslovanskou, obme
zenou arciť na hranice soustáti rakousko-uherského.

Zároveň je žádoucno, aby stoupenci křesťanského směru vychovatel
ského v těchto listech sdělili své zkušenosti a snad i návrhy učinili, jak
bychom již letos položili základy k účelné vzájemnosti slovanské. Kato

lický spolek českého učitelstva na pchkěl navvrhuje pro tento rok sjezd; č. „Bude-li myčlenka:.schvé- 

lenaod příslušnýchčinitelů,položíme uhrobu sv. Metodějezáklady obrodukého učitelstva slovanského- a tími základy k osvětové
vzájemnosti Slovanů rakouských vůbec J. M. Kadičik,Sa

Návrh disciplin. řádu pro učitelstvo moravské.
návrhu disciplinárního řádu sestaveném anketou 11.dubna, konali

poradu zástupcové sněmu se zástupci vlády, a výsledek porady sdělujeme
se čtenáři »Vychovatelských Listů« s prosbou, aby posudky a návrhynám zasílati si neobtěžovali.

1. Úřední povinnosti učitelů buďte ve služebním řádě přesně vytknuty.
2. Učitelé, kteří by porušili povinnosti úřadem nebo služební pří

sahou jimuložené, stíháni buďte tresty pořádečnými nebo disciplinárními
dle toho, jeví-li se „porušení povinnosti býti nepořádností anebo s ohledern

na způsob a stupeň jeho, o snad na opakování a na přitěžujícíokolnostivy hh osob náleží také, aby
svým chováním veškole i mimo školu neosvědčovaly se býti nehodnými
vážnosti, kterou vymáhá jejich povolání. — Chování učitele v záležitostech

politických, pokud neodporuje platným zákonům, nemůže od školních
úřadů býti stíháno, též nemůže býti předmětem řízení disciplinárního.

3. Pořádeční tresty jsou: a) napomenutí, 6) důtka. — Právo udíleti
napomenutí má řídící školy, okresní a zemský školní inspektor. Proti
udělenému uapomenutí nepřipouští se žádný prostředek právní. — Uděliti



— 58 —

důtku jest oprávněna c. k. okr. školní rada. Nežli se udělí důtka, která
pokaždé písemně se má dáti, musí vyučující osobě poskytnouti se pří
ležitost k ospravedlnění. Proti udělené důtce lze podati stížnost do 14 dní
u c. k. zemské šk. rady, a když bylo doručeno rozhodnutí této, do 30 dní

u c k. min. kultu a vyučování.
4. Disciplinární tresty jsou: 9 písemná výtka, 4) stupňovitě zvyšování peněžné pokuty od ro K až doro9/, základního služného, <) přesa

zení na jiné místo, aniž se stane ujma na důchodech,ď) pi řesazení na
jiné místo kromě peněžité pokuty až do 10%, základního Polužného, e)

odejmutí funce ředitele nebo Radučitele,A dočasné přesazení na odpočinek,£) trvalép dpoči 4 p ého místa, i) pro
puštění ze školníslužby vůbec. výtra má obsahovatipohrození přísnějším
zakročením v případě opětovného porušení povinnosti. —- Peněžné po
kuty, počínaje od 5o K, mohou zapraviti se též v částkách měsíčních.
Peněžné pokuty plynoudo pensijního fondu národních učitelů. — Z trestu
může vyučující osoba nejvýše na jeden rok přesazena býti na dočasný
odpočinek. Po uplynutí této doby budiž dotčená osoba opět do služby
vzata. — Propuštění ze služby školní může nastati jen tehda, když proti
vyučující osobě vynesen byl rozsudek trestního soudu, kterýmž ona ve
smyslu $ 48., odst. 3.zák., ze dne 2. května 1883, čís. 53. ř. z, vyloučena
byla z volitelnosti ů zastupitelstva obecního.

5. Propuštěním nesmí se státi ujma nabytým právům rodiny. —
Všecky discipl. tresty zapsány buďte do osobnostního výkazu osoby vy
učující. — Kdyby průběhem nejblíže příštích tří let, počítaných ode dne,
kterého právní moci nabyl nález, jímž vyučující osobě byla dána písemná
výtka nebo uloženápeněžná pokuta (odst. 4. a, 8.),vyučující osobě žádnýdalší disciplinární trest uložen nebyl, budiž trest v osobnostním výkazu
zapšaný smazán a vyučující osoba o tom wwwčdoměna. :

6. Z trestu přesazeným osobám vyučujícím budíž po tříleté bezvadné
působnosti vydán nový dekret pro přítomné místo služební, v němž slova
»z trestu« již nemají ba obsažena.

7. Disciplinární tresty smějí jen po řádně provedeném řízení býti
uloženy, a sice pro přečiu toliko jeden z trestů v odst. 4. pod a) až +)
uvedených.

B. Anonymní udání nebuď nikdy podnětem k zavedení disciplinárního
vyšetřování. — Disciplinární vyšetřování smí jen tenkrát býti zavedeno,
když se na tom usnese c. k. okr. školní rada v plenární schůzi, anebo
když to nařídí c. k. zem. škol. rada. — Vyšetřování v příčině disciplinár
ního přečinu buď konáno jen takovým způsobem, který jest přiměřen
stavu a hodnosti učitele. *

? U každé okr. šk, rady budiž disciplinární komisse a u © k. zem.školní rady disciplinární komisse jako instance odvolací ustanovená. —
Disciplinární komisse skládá se ze šesti členů, a sice tak, že jednu třetinu
tvoří zástupcové úřadu, jednu třetinu dle $ 20. ď) zákona ze dne 12.
ledna 1870, č. 8. z. z, do okresní školní rady povolaní zástupcové obcí,
potažmo oni členové, kteří dle $ 36. odst, 2. a 3, téhož zákona do c. k.
zem. školní rady jsou vysláni a kteří losem se ustanoví, a jednu třetinu
ony soběprávné osoby vyučující, které k tomu koncizvolí okresní, potažmo
zemská konference učitelská; kdyby posléz jmenovaní zástupcové byli za
neprázdněni, nastoupí na jich místo náhradníci zároveň zvolení,

„jo Řízení buď veřejnéaústní. —Kdyby však z příčin„poravnostířádu bylo vyloučení i, má
ohledu právo přibrati k řízení 3 osoby svédůvěry.



— 59—

Ir. Obviněný učitel má právo odvolati se, též právo učitele nebo
advokáta jakožto obhájce sobě vzíti. Obviněný tná právo vésti svědky
vývodné. — Titéž, jakož i svědkové obviňovací, mají v jeho přítomnosti
vyslechnuti býti. — :

12. Obviněnému jakož i obhájci jeho musí býti dopřáno nahlédnouti
do veškerých spisů. — Nejdéle 8 dal před přelíčením budiž obviněnému
dodán spis obžalovací, Při přelíčenínáleží předčítati veškeré spisy, které
se dotýkají bodu obviňovaciho, ač jestliže obviněný sám se toho nezřekne.

13. Učiteli, který se nachází v disciplinárním vyšetřování, nemají,
pokud nález nenabyl právní moci, zadržány býti jeho nároky na přiřknutí
přídavku dle služebního stáří a na povýšení do vyšší kategorie služného.

CDI
Rozhled školský.

Řoslední doba poskytuje velice zajímavý pohled na myšlenkové hnutí
učitelstva škol obecných. Mladý stav učitelský vyvíjí se nad očekávání
rychle, snaží se setřásti se sebe prach všednosti a nížkosti a ohnivě razí
si cestu k ideálu výchovu, neurčitému dosud ideálu, jenž má uskutečněn
býti moderní školou. Nelze se diviti, že v tomto kvapném vývoji roz
umovém i mravním, který si učitelstvo vybojovalo vlastní silou, nejde vše
směrem zdravým, že v boji o školu moderní vidíme i mnohé zjevy nejvýš
povážlivé.

Učitel jednotného, pevného a vysokého názoru světového v ústavu,
kde byl vzděláván, nenašel. Na jedné straně vštěpovala se mu nauka ná
boženská, na druhé straně filosofický system vychovatelský, jenž, s, nábo
ženstvím nemá nic-spbléčného"4tdeid jpochšzíTozpotV dě? sképse"a
hledání jiné cesty, kterou by bylo lze najíti pravdu. Tak psychologicky
jest vysvětleno, proč ná příklad učitelstvo rozmnožuje řady sociální demo
kracie. Lákají je hluboké myšlenky socialismu k většímu a většímu vzdě
lávání se, jsouť mezi sociálními demokraty mužové velice sečtělí. Zvláště
v učitelstvu německém šíří se socialismus úžasně rychle. Z ústředního
spolku dolnorakouského, který má 3300 členů, je 3000 mladých, t j. so
ctálně-demokratických.

Úkaz tento nedáse odbyti brutálními slovy: »Neustanovíme za učitele
žádného sociálního demokrata, vyházíme sociální demokraty ze škol!< Zde
nepomůže vyhlazovací boj, účinek jeho byl by opačný, řady učitelů sociálních
demokratů rostly by víc a více. Tu třeba předem pátrati po příčinách, proč
učitelstvo- staví se pod rudý prapor a pak příčiny tyto odstraniti.

První příčinujsme naznačili: Nedostatek vyššího názoru světového,
řekněme třeba: nedostatek vyššího vzdělání. Jest to sice trochu podivné,
když učitelstvo stále poukazuje na své malé vzdělání, ale v činu tom

třeba vidětiopravdu něco vyššího: touhu po vzdělání vyšším, rozumovémi mravním, jehož se nikdo lekati nepotřebuje, neboť opravdové, hluboké
vzdělání nutně vede k Bohu. A touží-li učitelstvo po vzdělání vyšším, jest
to jen zlatý úsměv jitra budoucí lepší doby, vítězství křesťanství a základ
království Božího na zemi.

Jest však otázka, kterak upraviti toto vyšší vzdělání, aby osvítilo
rozum a upokojilo duši. Akademické vzdělání, tak jak nyní jest, jistě na
to nestačí. Kdyby stačilo, neviděli bychom mezi lidmi akademicky vzdě
lanými tolik povah mravně nízkých. Při úpravě vyššího vzdělání bude
třeba hleděti: I. k potřebám lidu a 2. k duševním potřebám vychovatelů,



—60—

Veškeré pak vzdělání musí proniknnto býti duchem křesťanským a nikoli
učením některého filosofa, jehož theorie platí dnes a zítra vyvrátí je filosof
jiný. Snadno se víra někomu vyrve, snadno se náboženské přesvědčení
otřese, ale dejte nám něco lepšího, nežli jest náboženství! Dejte nárn lepší
náhradu, hned se náboženství vzdáme. Jsme jisti, že to nedokážete.

Poněvadž tedy nemáme pevnějšího základu, jistější autority nad ná
boženství, musíme žádati, aby vyšší vzdělání, po němž toužíme, bylo vzdě
lání křesťanské.

Druhá příčina jest bída. — Bída svírá učitelštvo zvláště v Čechách
a není naděje, že by brzy dostalo se učitelstvu spravedlnosti křesťanské.
Orgán poslance dra. Engla »Hlasy od Blanfka« sděluje, že úprava platův
učitelských stala se pochybnou, poněvadž je obava, bude-li v čas udělena
sankce zákonu o zvýšení daně z kořalky. Němečtí poslanci hodlají hned
v prvém zasedání podati návrh na bezodkladné zahájení jednání o platech
učitelských. Jak se asi zachovají naši čeští svobodomyslníci?

Na Moravě budou znova upraveny pětileté přídavky učitelské, Vý
chodištěm při počítání let služebních má býti zkouška způsobilosti uči
telské. Aby i těm učitelům, kteří se zkouškou způsobilostí dlouho zůstali
podučiteli, se aspoň poněkud vyhovělo, započítá se jim polovice let do
kvinkvenálek ztracených.

Zároveň má býti vyřízen v následujícím období sněmování zákon
disciplinární (jehož návrh podáváme na jiném inístě) a návrh zákona, dle
kterého se zrušuje název »podučitel« a nahrazuje se názvem »učitel (uči
telka) třetí kategoric« Vedle toho zemský výbor podá návrh, aby jme
nování dosavadních »podučitelů« za učitele ad personam dálo se dle jejich
služební kvalifikace, totiž při uspokojivé kvalifikaci po osmém roce defi
nitivní služby, při přiměřenépo desítiletém.

Bída učitelská je příčinou jiných ještě smutných- zjevů; jako-jsou: 
Odchod z učitelství k povoláním jiným, pachtění se po vedlejším výdělku,
dluhy, častá onemocnění, zoufalství, nechuť k práci národní a j. Ba ozý
vají se již hlasy (Školský Obzor), aby se školství obecné postátnilo, pak
prý nastanou snesitelnější poměry.

Ačkoli hmotné postavení učitelstva jest opravdu smutné, přece uči
telstvu neškodilo by také více skromnosti ve věcech hmotných i dušev
ních. Jednak úprava platů nedá se provésti, než za souhlasu a. spolupů
sobení jiných stavů, jednak. také učitelstvo svým vystupováním saino
velkou je překážkou, proč úprava platů má tolik nepřátel. Kdo vidí
učkterou učitelku v nádherné toaletě, kdo pozoruje učitele, který hned
Po vyučování oddává se sportu v oděvu často až příliš výstředním, ten
těžko uvěří, že učitelstvo má hlad. Buďme napřed skromni, pak pracujme,
milujme své povolání, nebojtijme nadávkami-a hrubými slovy v časopisech,
a zjednáme si úcty také u jiných. — : :

Učitelská právní porada a ochrana pro české učitelstvo z Moravy,
Slezska a Dolních Rakous zavedena byla od r. května v »Politickéimm
klubučeské strany lidové«. Agenduprávní porady obstarává
(za odpovědnosti výboru klubu) skupina zkušených učitelů a právníků.

čel: 1. Poskytovati právní i jinakou poradu a ochranu ve věcech
politických, sociálních a hospodářských, bezplatnou a bez ohledu na po
litickou příslušnost ucházejících se o poradu a ochranu. :

2. Připravovati školskými odborníky a právníky osnovy oprav ny
nějších zákonů a návrhy nových zákonů učitelských, jakoži petic, pa
mětních spisů a pod. aktů.

Adresovati stačí: Právní porada učiteíská Praha-II. Jung. tř. © 23.
I. posch. Pro Moravu a Slezsko třeba dodati: »K ruce Jaroslava Tůny,
odpov. redaktora u.<



—61—

Učitelstvo pokrokové na Moravě vydalo spisek >»Snahya cíle po
krokového hmutl v učitelstvu moravském«, Ačkoli některé pěkné myšleuky
pronášejí pisatelé jmenovaného spisku, nelze jej nazvati dobrým. Není
v něm žádné jednoty, ani důsleduosti, jest to naprosto nelogická snůška
nejrůznějších myšlenek pokrokových v toin smyslu, myslí-li se »pokroko
vostl« boj proti klerikálům t j. katolíkům. Čteme tam: »U nás jsou dnes
školy, kde se všecko strachem třese, ozvou-lí se na chodbě farářovy
kroky; kde [arář učiteli zakazuje čísti takové listy, jako jsou »Živae,
»Vesmír«, »Naše Doha«, a neposlechne-li učitel hued, definuje to jako
urážku r. své kněžské důstojnosti, proto také jako urážku 2. nadřízených
úřadů církevních a světských, tedy 3. samé stolice papežské a 4 Jeho
Veličenstva samého. Taková je dnes na mnohých inlstech vláda tmyc.

Nevíme, žíje-li kde u nás takový farář, žijeli však opravdu, dělá
asi takovou čest stavu kněžskému, jako pisatel uvedených řádků stavu
učitelskému. (Třese-li se dnes učitel před knězem, nemá jistě čistého svě
domí; konám-li svědomitě své povinnosti, nebudu se třásti před nikým,
riekonáuu-li, pak lépe, abych učitelem nebyl. Vůbec pisatelé jmenovaného
spisku bojí se ještě dnes ve 20. století, že škola odevzdá se dozoru kněž

skému.Nebojte se,pánové, kněžstvo si toho nepřeje a my také ne,Pisatelé horují pro českoslovanské sdružení učitelské, v němž by
ovšem byla síla, ale proč? Aby tím snáze inohli poduiknouti boj proli
klerikalismu t j. katolicismu, neboť: »klerikální strana (katolická strana)
žádá věc stejně uemožnou, aby škola obecná sloužila za ústrojí, jímž by
se straně této vrátila vláda, kterou vykonávala nad duchem lidským bez
mála 2000 let a nyní na vždycky ztratila, ne-vinou školy obecné, nýbrž
vinou pokračujícího rozvoje vědeckého« — Jimenovaný spis charakterisují
nejlépe slova, jež v něm ua str. 42. čteme: »Jak málo se rodí vůbec hlav,
ve kterých sídlí chladně a pokojuě myslící rozumový stroj.c

"Dalekó 'lěpsí"jenávrhv"progtánri“účpoktoKového,údeřáreý Ve
»ŠkolskémObzoru«. L
79"Ještě jiná ukázka z jinéh. listu, vydávaného pro nemyslicí čtenáře:

»Nynější postup klerikálů t. j. katolíků má za účel zničili mravní a osvě
tové poslání školy, má vzbuditi u lidu nenávist a zášť proti ní a učitelstvu,
a jeho konečným cílem jest, přiměti učitelstvo,aby se úplně podrobilokomandu kleru«.

Nastala. doba učitelských sjezdů. Katolický. spolek německý měl
o svátcích svatodušních. schůzí ve Vídni, Ve Vídni konal se také první
sjezd cvičných učitelů a učitelek ústavů učitelských v Rakousku. Sjezd
jednal o tom, má-li se založiti spolek cvičného učitelstva v Rakousku a
o právním postavení cvičného učitelstva. 7., 8. a 9. srpna konati se bude
v Práze sjezd českoslovanského učitelstva hlavně s tímto pořadem: r.
Školský program českoslovanského učitelstva. 2. Ustanovení svazu česko
slovanského učitelstva a jeho stanovy. I polskéučitelstvo bude míti velký
sjezd v Przemyslu. Spolek katolických učitelů na Moravě hodlá pořádati
o hlavnich. prázdninách sjezd katolicky smýšlejících učitelů Čechů, Slo:
váků, Slovinců.a Poláků.

sopis »Rozvoj« nazval nás učiteli klerikálními, slovem to, jehož
užívá v. nejpotupnějšímsmyslu. ke ,

Nezáleží na tom. Založili jsme svůj časopis, abychóm bojovali pro
svatou věc, která konečně zvítěziti tnusl, a ne, abychom se jednotlivcům
Ubili. Víme dobře, že vše je proti nám, chceme však zachrániti mládež,
proto půjdeme svou cestou dále a nebudeme sloužiti. >Kdo je sám,je nejsilnějšíle

DES



—64—

Zprávy.
Modlitba nesmí býti v životě křesťana zjevem ojedinělým, nějakým přepy

chovým předmětem o svathě nebo pohřbu, stravou, kterou dáváme jenom nemoc
ným, nebo snad pamlskem pro sentimentální povahy, ale ona má býti živlem, ve
kterém dítě musí žítil Dr. Jos. Miller.

Vyšší průmyslová škola otevře se © 15. září při české státní průmyslové
škole v Brně s oddělením stavitelským a strojnickým. Na vyšší průmyslové škole
trvají studia 4 léta a přijímají se do ní bez předchozí prakse absolventi nižších

reálek neb gymunasií,na kterých se učí kreslení, a Řáci, kteří vychodili s prospěchemtři třídy měšťanské školy.
Dvouletá obchodní Ekolá při ústavu hr. Pěttinga v Olomouci vyšle letos

poprvé své absolventky do světa.
Dívěí lycenm otevře příštím škol. rokem ženský vzdělávací a výrobní spolek

»Vesna« v Brně.
Návětěva technik. Úhrnný počet studujících zimního semestru 1901byl 5331,

o A42více než vloni. A sice: Vídeň r88r, Praha čes. 1262, Lvov 711, Praha něm.

585, Brno něm.A451 Hradec 383, Brno čes. 78 Be vně, stra Die odborů: Všeobecnédáělení 283, i ženýrské1937, nické 1947, chemické514.
Ústnv pro zanedbanou mládež. -Jubilejní idnota lidumilů na Moravě«vy

dává již první ovoce své práce. Dohodla se již úplně s městysem Dřevohosticemi
© pronájem zámku tamnějšího k účelům svým. Ve výborovém sezení jednoty dne
17. dubna byla smlouva talo podepsána. Místnosti jsou pěkné, zachovalé, prostranné,
neobyčejně šťastně k účelům jednoty se hodící. [ prostranného parku může jednota

užívali. Jednota zařídí tu již příštím rokem zcela jistě ústav pro zanedbanou mládež,

Za tou příčinouji také vypisujekonkurs uamísto správce a řediteleústavu. Tentomá býti a dbané. Od šťastné volby
závisí i zdar podniku atfmi zdar celé velmi humanní myšlenky. »Prení krok,
Budiž šťasten!<

Slezský výbor školský se uslanovil, aby se co nejdříve propagovala myšlenka
doplniti si slezské Bkolství co nejdříve dle potřeb. Příspěvky buďte zasílány před
sedovi výkonného výboru Dru. Stratilovi do Opavy. Ve Slezsku budou pořádány
školské schůze nejspíše hromadné, po příkladě Čechů na Olomoucku. — Dopiso
vatel »Moravana« vyslovil obavu, aby nadšení pro Slezsko neukončilo se snad
ukončením přednášek o Slezsku, že tak asi bude, ukazuje ta okolnost, že dr. Fr.
Sláma, když chtěl vydávati dějiny Slezska, po úsilovné agitaci sehnal ze všech
zemí koruny svatováclavské — 30 odběratelů. O podobném nadšení by asi podobné
historky mohl vyprávěti P. Vyhlídal a V. Piasek.

Feriální kursy ve Wolfabargu pořádá pro učitele jednota docentů na rak.
vysokých školách. Přehled: 1.Realistická skupina: Dr. Lampa: Kritický výklad

rozvoje fysikálnítheorie v19. stol. Dr. Pomeranz: Kapitola z theoretické chemie.
Dr. Wagner: Vš Dr. 1. 2. Humani
sitická skupina: Dr. Kaser: Dějiny německé sezvláštním zřetelemna socialní a
zemědělské otázky: Dr. Arnold: Německá literatura 18. stol. se zvláštním zřetelem
ku klassikům. Dr. Fórster: Výbor ze všeobecného zeměpisu. — Městská rada ve
Widni se usnesla, požádati ministerstvo vyučování, aby pro učitele obecných a
měšťanských škol zřízeny byly kursy na vídeňské université.

Důležitost her pro děti oceňuje se všude. Ve Varšavě vypsali Poláci ceny
na nejlepší hry. V konkursu uznána byla za nejlepší a cenou 70 rublů odměnéna
hra »Rydelki«, jejíž autorkou je paní Adela Jaczynowská z Varšavy. U nás?

Co píše »Český Učitel« o nynější »moderní« Bkole. Ne duch vědy, ne duch
pravdy, ne duch svobody, ale duch lží, předsudkův a pověry, duch otrocký, chabý
i bojácný, duch plazivosti, falešné pokory a vylhané neupřímné loyality pěstuje se
v našich školách národních. — A o takovou školu máte, pánové, strach, že vám ji
aklerikálové« zničí?



— 63—

Spotřeba dříví k výrobě papíru jest v době nynější ohromná. Abychom si
o tom přibližnou představu učiniti mohli, služiž nám za příklad, že pařížský ča
Sopis »Petit Journal« potřebuje neméně než 12.000stromů ročně k potřebnému no
vinářskému papiru.

Lidové přednáškyčeské university Karlo Ferdinandovy v Náchodě,
Uč. jednota „Komenský“ v Náchodě pořádá 9 přednášek. I. kurs. Prof. Dr.
Drtina: Základy novovědého názoru na svět a na život. (5., 12. a 19. května.)
— IK.kurs. Prof. Dr. Masaryk: Náčrt vývoje evropské společnosti v XIX.
století. (2., 9. a 16. června). — III kurs. Doc. Dr. Fr. Čáda: © psychologii
ditěte. (23., 29. a 30. června.)

Také »vůně Moravy<? V časopise »Český Lid« č 4. podává Augusta Šebes
tová dětské i jiné rozmluvy. Osmiletý chlapec mluví: Ej kluci — hergot, krucilix
soplívci« atd. Člověk žasne, co všecko z našeho lidu se »zachraňuje«, aby neupadlo
v zapomenutí. To je ta mravní síla našeho katolického lidu?

Úřední pravopisný slovník český vyjde nákladem c. k. knihoskladu. Poři
zuje jej komise c. k. ministerstvem ustanovená, V komisi jsou: Gebauer, IIybnar.
Bílý, Jursa, Benýšek a ILulík.

Nové čítanky. V nejbližších dnech zašle ředitelství měšťanských škol c. k.
knihosklad nové čítanky, jež sestavili Václav Petrů a J. Drbohlav.9

Časopisy redakci zaslané:
(Pokračování.)

ŠkolskýObzor.(Se zvláštní přílohou »Moravská Hlídka“). Neodvislý politický
týdenník, věnovaný zájmům našeho školství a učitelstva. Vydavatel a redaktor:
Josef Hofrychter. Redakce a administrace na Král. Vinohradech. Máchova ul. č. 8.

Stěola. Organ towarzystwa pedagogicznego. Redaktor Dr. Karol Falkiewicz*
we Lwowie,

Morava:Iohatý- belletristický časopis. Vydává prof. Dřečka v Brně.

Oprava.
Ve článku »Nezdravé směry« 15. řádek z dola vynechána věta: »nýbrž

zdrojem - «. Místo »mitrolysické« má státi: metafysické,

ŽIVOT.
List pro výchovu v rodině, škole a společnosti.

Obsah ro. čísla:

K. Vyrovnání ©učlisletvem,dě Lepař: Kterakse Belgiestará o mládež obžalovanou.

—John Russelio vlastenectví.
"skol roršiřuje. zJemňuje s snila jiných republikách Svol

ji

a knHE Zn Pap ASTzndntůel
== Bp Únitet.—Učitelsképlatya kósnice,y.

oV (©T“ vycházíredakcía náklademJosefa Pelcla v Praze,
Lipová ulice čís. B a předplácí se čtvrtletně r K 80 h, celoročně 7 K 20 h.



—64—

Rozhledůpo| (| lidumilství
jediného filantropického našeho měsíčníku, vycházejícího
redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 359.--VII.) ve pro
spěch »Jub. žensk. asylu eÍs.akrál. Alžběty« v Praze na Kampě,

vydáno bylo právě 5. č. IX. ročn. s tímto bohat. obsahem:
MILOSRDNÝ SARLARITÁN.M Doberer:

Viaštovltky, jsou tu. Přeloži=- Mat (Gawalenlee: Dul
7 pamětí niladého lékaře. Autorisovaný pře
klad Václava Kredby (Čám další.) — Drobly

na STRAMOSTI V. Trůimmel: Snahylož (K: ) ámosti. Jich důležitost. Úkoly
L" trossmannové-hrodsské: Kde tolik ásny a Prostředky.čá dajší.)valc? esta k nebi, právy.

Předplatné (ročně 4 K),
přijímá Lotty Trakalová- Kheilová, choť řed. akad.

hr. Straky v Praze—III.

UčitelskáŽádruha na Moraě © ©
zapsané společenstvo s obmezeným ručením

se sídlem v Hulíně,

přijímá vklady na spořitelníknížky a úrokujeje 4“j,.k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž
by ji Skdetětím srážel.

se Poskytuje zápůjčky svým členům na směnky
a dlahopisy na 5',“/, za velml příznivých podmínek.

! / K zasílání peněz poštou vydá »Zádruha« na po- x
žádání složní listy poštovní spořitelny. xKdo pomoci potřebuje, ať obrátí se s celou dů
věrou na starostu spolku p. Jana F. Kořfnka, správce
školy v Částkově u Uh. Brodu.

K dotazům budiž přiložena —-—
známka ao bal. na odpověď.

4 Představenstvo.a

»Vychovatelské Listy< vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 KH.

Nákladam jaké Kaanevých učilelů na Moravě.
teji Biěae.6floty w Ivanflcích.

Všeckypříspěvíky se honoruji. Inserty účtují se levně.
Knihtiskárna Rudolfa Vlchnara v Příroze na Moravě,



Ročník I. V Ivančicích, 20. června 1901. Číslo 5.

Vyohovatelské LISÍY.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

T. Felr 4, B.

Myšlénky katolické učitelky o svém povolání.
sem učitelkou — co to znamená? Jsem učitelkou, vychovatelkou,

úřad můj podoben jest onomu Božského Učitele. Ó, jak vznešené jest mépovolání! Jaká přednost, jaké vyznamenání. Než, jak mnohé, vážné jsou
povinnosti tohoto mého povolání!—K

Povinnosti, či cílem mým jest, vychovávati dítky pro Boha, církev
a vlasť v širším toho slova smyslu. Jinak jest povinností mou vychova
telskou, vzdělávati rozum a šlechtiti srdce dětské; chrániti neviny, odvra
ceti od zlého a naváděti k dobrému, a to vše činiti dle zásad a pravd sv.
víry, kterouž hlásal Kristus Pán a kterouž uložil ve své církvi, aby je dále

"hlásalaaž do nhmámí-avěta. Frwwdybyte x: j ý vůle
jak ukazují přikázaní Boží a církevní.—

Chci-li býti dobrou učitelkou a řádnou vychovatelkou, musím
býti učitelkou katolickou. Učitelkou katolickou v nejpřísnějšímsmyslu
slova. Katolickou ve svém smýšlení, mluvení a jednání, vnitř i zevně.—K

Čím jsem ve svém povolání? Jsem nástrojem, jehož Bůh užíti chce
ku vzdělání a vypěstění svého díla, tvora svého, dítka svého. Ó, kéž jsem
nástrojem povolným! Nemůže nástroj sám ničeho vyrobiti, leč veden jsa
rukou mistrovou. Ne každý nástroj se mistru hodí, zvlášť ten ne, který
zrezaví a otupí. Ten rez je všeliká netrpělivost a tupost to je lhostejnost
a neochota naše. ME

Podstatnou částkou snahy mé, sebe posvěcovati a k dokonalosti do
spěti jest věrné a svědomité plnění povinnosti stavu mého. Jsou to po
vinnosti jak u vyučování tak -u vychování.—

Koho mám tu před sebou, koho tu vzdělávám, pěstím, střežím, od
chovávám? — Dítko Boží! To dítko Bolu náleží; jest rodičům svěřeno
doma, a mně ve škole. Bůh to dítko bude žádati od rodičů i ode mne.
Čím dítko od rodičů zanedbanější, tím více jest mou povinností o ně pe
čovati, si ho všímati, je chrániti. Ó, jak jest důležito, abych poznala své
vychovatelské poslání, abych si vážila tohoto poslání a abych se snažila
vyplniti cele úkol tohoto svého poslání!



—66 —

Již -nebudu ihostejně ta děti mř svěřené pohlížeti, zadívám se na
jedno každé z nich a řeknu v srdci svém k němu:

»Tydítě drahé, poklade od Boha mi svěřený! Tvoje útlé tílltoj; tvoje
nevinné eči, usmívavá ústa, táčerveň tvoji tváře aco jiúého na tělé tvém

vidím, přá Bohamáš,i to musím:chrániti,pěstiti, šetřiti.—Ala Cozáří
ztvýčí éiv ce projevují“vý ústa; co mluvíš, co činíší proč se. Bměješ,
po se radůješ; rměutíš, pročspřemýšlíš;odkudtvá pilnosť acb nechuťpráci ta horlivost nebb“ likáávost?."To všecko na tobě požorujíc, po
znávám, že v těle tvém ješť něčo tajemného, vznešertého, důstojného; vím,
ca to jěst, jest, to duše tvá — duše!« : ňdíorbůau 0 2 ' Pop trs

Duše stvořena od Boha, duše mající rozum od Boha, cit tílhnoucí
k Bohu, vůli, jež závislá jest na Bohu; duše nesmrtelná, duše krví Kri
stovou vykoupena, duše za velice drahou cenu vykoupena, duše pro nebe

určena, duše Bohumilá, duše,po,níž Běh žízní,-dušemilosti Boží s Behemspojena, duše posud nevinná, dušesnad již poskvrněná. — Duše jako pole,
jež musí býti zděláno, zúrodněno, jež musí přinésti hojné ovoce. Proto,
"dítě moje, tebe miluji, tebe se ujímám, tobě se obětují; činím takz lásky
KBohu, Pánu svému, Otci tvému, z lásky k Ježíši Vykupiteli svému a tvému.

k o

Duše lidská pole jest Schopnosti a mohutnosti ducha musejí býti
buzeny a vzdělávány a to, co ďábel zasévá a zkažená přirozenost plodí,
to musí býti vytrháno a dušeno. Já jsem hospodářem a zahradníkem té
půdy, srdce, jehož majetníkem jest Bůh. Co jest mou povinností? .
Me Orati, kopati, zasévati, sázeti — tedy rozum vzdělávati, paměťobo
Hučovati,srdéčeSlechititia ozdobováti , Starati“se“/aBy-dftErBóha poznalo, |
poslouchalo, milovalo, Jemu sloužilo a svou duši pro nebe uzpusobilo.

Vláhy a pohody dá Bůh, síly a schopnosti k mé práci dosáhnu Jeho
milosti, budu-li pokornou a věrnou Jeho služebnicí. — Toť práce kladná.——

Člověk nakloněn je ke zlému. Tató náklonnost již od útlého mládí

se jeví aproto třeba mi dbátí, abych tomu zléniu nedala vzniku. Musím
pe prohledávati, prohlížeti tu půdu srdce, rozkopávati a hleděti každémuejlí přijíti až na kořen. Ten hleděti vytrhnouti. Jak to učiním? Bdělostí,
ostražitostí, pilností, napomínáním, káráním, trestáním — a to s neunav
ností, trpělivostí; vytrvalostí, láskou a modlitbou.
"© Duch sv: musí tu .osvítiti, vésti a síliti, Ježíš v nejsvětější svátosti
mi raditi a já s Ním, přítelem dítek se sjednotiti.

————

" Duše dětská, kterou já mám na :tarosti, jest klenot, jehož Bůh si
na nějvýš váží, jest to obraz Jeho. Když byl ten obraz hříchem porušen,
musil Kristus člověkem státi se a tolik muk trpěti, aby obraz ten zase
obnovil. On draze jej vykoupil. — Z toho poznávám, jakou nesmírnou
cenu má duše lidská — duše dítka.

. —4—
Přičiním-li se já svým slovem, svou prací tu duši dítka od zlého

uchrániti, névinu mu zachovati neb je k napravení pásy učiním pro0!Boha velký skutek. Ó, kéž jsem nadšena tou svatou horlivostízískati pro
Boha některou dušil — Chei snažně Boha prositi za tu milost, abych



— 67 —

vznešený úkol svůj jako katolická. učitelka náležitě poznala a za sílu,

Abych jej plnila. Chci se modliti za milost horlivosti pro spásu duší misvěřených dětí. H. R.rotžioto—
O některých zásadách katolického vychování.

Přednáška pro lid.

Welmi často slycháme naříkati si na všeobecnou špatnost, jaká na
světě panuje. Naříkají si rodiče na nehodné, nezdárné děti, naříkají si
učitelé“na vzpurnost a neposlušnost dětí, Naříká se všeobecně, že lidé ne
mají vážnosti k autoritě a brojí proti ní, či jak se obecně praví, nikoho
se na světě nebojí. .

Statistika, t j. věda, která se zabývá tím, že všechny chce číslicemi
vyjádřiti, dokazuje, že zločinců jest pořád více, že v posledních 20. letech
se počet jich zmnohonásobnil.

"Toťjsoú úkazy, které nutí přátele lidstva ku přemýšlení a k odpo
moci. A tu vidíme, že mnoho jest doktorů, kteří chtějí společnost lidskou
zla zbaviti a každý jinak radí: I. Chcete-li špatnost ve světě zničiti, vzdě
lejte lidi tak, aby velmi mnoho věděli a přestanou zločiny; neboť prý věda
člověka umravňuje (mravným činí)! 2. Ne tak volají druzí: dejte každému
majetek, pro kterýž tak často zločiny se páchají a budou lidí mravnější.
3. Jiní volají: Vemte lidem náboženství a budou mravnější. “

A tak uvésti bych mohl ještě mnoho takových cest, jimiž chtějí
opravcové mravnost pozvednouti.

Byly už také rozličné ty cesty, jimiž by se mravnost pozvedala, zkou
šeny,avšak žádnádosud 3 nEo3vědělamo varney wocoma bore u

“ Známí jednu cestu, avšak jen jednu, jedinou, kteráby' mohla vésti
k nápravě všeobecné a tou jest křesťanské náboženství; tou jest vychování v duchu náboženství Kristova.

"Tím jsem se přiblížil k předmětu své řeči. Dobré katolické vycho
vání učiní lidstvo mravným. Než kdo jest to, jenž vychovávati má lidstvo?

Činitelé, kteří ve výchově dětí pracují, jsou tři: rodina, škola a sj
lečnost Tito tři mají z dítěte udělati člověka celého, řádného a pevného.
Dítky jsou v rodině vychovávány, chodí do školy, jak to tedy přijde, že
přece nejsou lidmi dobrými, nejsou nikterak vychovány.“

Kdo tím vinen? Toť první otázka, jíž vám kladu, rodiče. Uvedu vám
různé vytáčky a výmluvy, kterými by: rodiče zodpovědnost za děti a vini
nedobře vychovaných dětí se sebe setřásti chtěli. Uvažujťe o tom. Je tím
vinno dítě? Dítě je tím vinno! Má hřích dědičný, vůli nakloněnou ke
zlému. Dítě ovšem následkem hříchu dědičného má zlé náklonnosti, tak
že samovolně ku zlému se chýlí. Avšak tato náklonnost ke zlému dá se
dobrým vychováním přemoci; dá se vůle tak v dítěti zříditi' že velmi
rádo dobré koná. »Duše jeho jest jako měkký vosk, lze do ní vHlačitiobraz
Boží aneb obraz ďáblův«, tak tvrdí jeden vychovatel. :

Mnohý však řekne: Mnohé děti jsou tak zlé, že s nimi nelze při vší
práci ničeho svésti. Na to za odpověď vám uvádím výrok řeckého spiso
vatele (Blutarnha): >Buď si půda přirozeně sebe tvrdší, možno ji pečlivou
prací časem zlepšiti, až i šlechetné ovoce vydá.« Pravda ovšem, že mnohé
ditě ten neb onen zlý pud dědictvím od rodičů na svět přineslo. Avšak
to přecejest jen zlá náklonnost, která ještě chybou není. Chybousé
stane teprve, nenalezne-li odporu, utvrdí-li se v srdci, vyvine-i se v životě.



— 68 —

»Mocná jest zlá přirozenost«, praví zbožný Ludvík Granadský, sale
mocnější jest vychování, kterým žlepšena bývá a v dobrou proměněna.
Nezáleží na rodičích, jaké dítky se rodí, ale vždy bývá v jejich moci, aby
je dobře vychovali.«

Škola je prý vinna, že jest teď tak mnoho nevychovaných dětí a
mladých Jidí „Takčasto teď slychati: Teď? co pak teď dělají děti ve škole,
co'satny chtějí. To za našich časů bývalo jinačí. To co mnohdy teď dě
lají, to my jsme nesměli! A mají tito lidé v mnohém ohledu pravdu. —
Avšak čí vinou? Zase vinou rodičů.Či nepřicházejí do školy děti mnohdy
takové, že si s nimi učitel rady neví? Vždyť už starý římskýučitel (Kvin
tilián). praví: »Dítky neupadají ve zlé mravy ve školách. našich, nýbrž
přinášejí je z domova. Obyčejně přichází to zlo od rodičů, kteří jin od
prvopočátku zlý příklad dávají. Mnohdy vídají a slychají dítky doma věci,
Jež by pocelý život ani viděti. ani slyšeti neměly.. To jim pak v obyčej
přicházívá, který bývá druhou přirozenosti; maličcí mnohdy se naučí
mmiohénepravosti, aniž vědí, že to nepravostí jest« "To řekl filosof ve
starých dobách a myslíte, že to neplatí až do dnes? — A běda učiteli,
jest-li vzdorovitost nebo hrubost a zlomyslnost citelným trestem potrestá.

ť hned rodiče znají paragral 24. zákona školního a neznají-li, však jim
to přátelé učitelů poradí. .

" Mnohdy rodiče působení školní přímo podkopávají, posilijíce děti vé
vzdoru proti učiteli. "Tu pak se nelze diviti, že mnohé děti vědouce, že
jim učitel mic nesmí udělati, svým vzdorem a zlomyslností celou třídu po
kazí. Nuže, pak se divime, že nemá škola toho vlivu, jaký dříve na děti
mívala. —

Nedomnívejte se však, že chci býti advokátem školy nynější. Vědíť
sami učitelé. vážní a upřímní, že systém školní není v pořádku a sami seonápravutohostarají. K :

Jiní řeknou: Já nejsem vinen tím, že děti moje jsou špatny. Tím
vinna jesť špatná společnost, která je k sobě vábí! Můj chlapec, to je
vzor dobrého vychování, ale zabíhá mi k Václavu sousedovu a ten je po
dařený ničema; či možno se diviti, že od učho potom zlobou načichne?
tak mluví matka, omlouvajíc svého miláčka. Můj hoch, dokud -do školy
chodil, byt velmi zbožný a hodný, ale co těch společností vyhledává, stal
se z něho pravý opak, tak tvrdí mnohý otec. ,

Rodičové! A to má býti nějaká výmluva? Vždyť jsem vždycky od
rozumných rodičů slychal, že i to patří k dobrému vychování, aby rodiče
si bedlivý pozor.dali na děti své, věděli, s kým se stykají, vyzkoumali,
jaký vliv.styky ty na ně mají: .

=. (Ovšem, když mnozí rodiče' pocelý den nestarají se, kde malé jejich
děti jsou, když o svých dospělejších dětech nevědí, kde sé večery potulují,
kde tráví volné chvíle, které jim po práci zbývají, tu ovšem nedivno, že
až se jim někdy dostaví dobrá chvíle a děti pozorují, že se zhrozí, co se
z nich mnohdy za: krátko stalo. A tak bych mohl do nekonečna vypiso
vati. rozličné výmluvy, kterých rodiče užívají, aby sebe ospravedlnili.: —
Avšak přestanu na těch výmluvách, jež jsem uvedl. Konec konců bude
me-li.se ptáti, kdo má největší vinu toho, že mladí lidé špatně.jsou vy
chováni? "Tu osmělím se tvrditi, má některou vinu škola, některou vinu
společnost,ale největší, slyšte, největší vinu má rodina. Největší
vinu toho nesou. rodiče, že dítě hned od mládí špatně vychovali!
1... A že nesoudím příliš přísně, to bych vám mohl dokázati velmi ob

šírnou řečí. Učiním to však jen zkrátka. Na poradu vezměme kníhu knih,
písmo sv., v němž pravda sama. Duch sv. svým působením na pisatele
vzácné pravdy uložil.



— 68 —

1. Moudrý Sirach praví: ro. 30. Před smrtí nechval žádného člověka,
neboťpo dětech svých poznán bývá muž To znamená: byť kdo
sebe rozšalnějším se zdál, neveleb ho, až se po jeho smrti z mravů dítek
dokáže, co na něm bylo. (Zda-li se sbírají hrozny s trní nebo s bodláčí
fíky? Dcery Jer. neplačte nade mnou, ale samy nad sebou. Trestán otec
za hříchy dětí: Dívka, která se dopustila nešlechetnosti v domě otce svého
(V. Mojž. 22. 21.), ukamenována před domem otce svého.)

2. Zkušenost učí: »jaké vychování, takové dítky.« Skoro všichni
svatí měli bohabojné rodiče buď oba, neb aspoň matku. :

3. Lid sám nazývá děti lživé, zlomyslné,zlodějskénezvedenými,
t j. že nejsou vedeny k dobrému, čili vychovány. Když paksami 0 ta

kavých dětech mluvíte, říkáte: Ký div, otec jeho, matka jeho, také bylitakoví.
> V další své řeči chci vám podati některé zásady katolického vycho

vání. Vychovávejte křesťanští rodičové dítky své pro Boha
Toť první zásada výchovy křesťanské. To od vás žádá sám Bůh, to jste
slibovali, když jste ve stav manželský vstupovali. Ovšem ani mi nenapadá,
abych st myslil, že byste o této svaté a veledůležité povinnosti snad
chybovali aneb ji za nepatrnou považovali. Tuť byste přestali býtirodiči
křesťanskými, jakmile byste opomenuli své dítky dle příkladu matek
v písmě sv. k Ježíši přiváděti, vychovávajíce je pouze pro tento svět,
rovnali byste se oněm krutým národům pohanským, kteří »své' syny a
dcery obětovali modlám. (Ž. 105. 37.) To zajisté nechcete, abyste duše sobě
svěřené od Boha odváděli a dáblu přiváděli.

Vim, že byste rádi, by šlechetný pud, jenž člověka k Bohu nese
v dětech vašich se posilnil, a aby nebyl ndušen láskou ku světu.
-© Nuže,v:čem-záleží-pravézbožnévychová? Mnozírodičeson"t6ho
mylného názoru, že již dosti zbožně děti své vychovali, když je do školy
posílají, k modlitbě povzbuzují, na mši sv. a k svatým svátostem donutí,

Toť jsou ovšem důležité věci, o něž křesťanská rodina pečovali
musí. Avšak jest třeba se na pozoru míti, aby všecka ta povrchní zbožnost
dětí nebyla pouhý formalismus, t j. aby to děti všecko nedělali na venek
tak, jak to má býti, ale při tom v srdci žádného užitku neměli. Zkrátka
o ducha se jedná. Duch musí býti zbožný a pak i ten zevnější způsob
bude pravý. A tmjest třeba rodičové křesťanští, abyste ducha zbožného
sami měli. Neboť dávno jest známo: co člověk nemá, nemůže jinému dáti.
První věcí jest tedy: chcete-li míti dítky zbožné, buďte sami zbožni:

1. Svým příkladem dětem ve zbožnosti předcházejte, a vychováte je
ve zbožné lidi. Jestliže je napomínáte k modlitbě, modlete se také sami.
Tvrdím, že více pohne k modlitbě dítě, když jedenkráte rodiče uvidí se
modliti, než když mu to rodiče desetkráte poroučejí — V každém věku
působí na nás příklad mocí podivuhodnou,ale v dětství jest vše
mocným. Děti rády napodobují, nemají totiž dosud svých zvyků. Nedo
vedouť ještě samy ze sebe posuzovati podstatu věci a soudívají dle toho,
co vídají na lidech.

2. Ve slovech svých buďte velmi opatrni, abyste zbožného citu dítěte
neurazili. Mnozí rodiče posílajíce v zimě dítě do kostela, praví: No jdi
do kostela, ale je tam dnes velká zima. Také by nebylo potřeba v zimě
ty děti do kostela tahati. No ale jdi, musíš. — "Ten zbožný cit, který by
vznikl z toho, že do kostela šlo a oběť přineslo, svou neopatrnou poznámkou
zničila. Jak jinak by působilo: No jdi do kostela, je sice zima, alepro Boha
už něco musíme vytrpět, vždyť on také pro nás mnoho trpěl!



—70—

Nikdy nesmíme promluviti nějak posměšně o věcech, které jsou
v jakémkoli poměru k náboženství. Někdy se lidé posmívajípřed dětmi
pobožnostem lidí ducha prostého nebo zvláštnostem lidízbožných. Domní
vají se, že jest to něco nevinného, ale mýlí se velmi; neboť u věcí takových
všécko mě důležité následky. O Bohu, o věcech k službě Boží se vztahu
jících nemluvme nikdy jinak než uctivě, vážně, ani s přídechem nějaké
lehkovážnosti. (Ténélon o dívčí výchově)

3. Vychováte dítky své zbožně, když jim hluboko vštípíte pravdu,
že všecko kromě hříchu od Boha dobrotivého a moudrého pochází. Jest
na to třeba dávati často důraz, neboť budou dítky slychati od t zv. vzdě
lanců, že i obloha, nad níž ženou i pestréluhy a sady, krásný zpěv ptactva,
blesk i hrom, to že pochází od velemocné matky přírody, ona že jest živi
telkou lidí.

Nestěžujte si nikdy na »náhodu«, na nešťastný »osud« svůj, nýbržvyučte děti, že z ruky Boží pochází řízení našich soudů. Jste-li šťastni,
děkujte za to Bohu. Když první vůz obilí do stodoly vjede, když radostná
zpráva vám dojde, zvolejte: díky Bohu. — Potká-li vás neštěstí, volejte
s Jobem: Bůh dal atd. Nezapuzujte křesťanských pozdravů z domácnosti.
Nezaměňujtestarého krásného pozdravu: Pochválen buď Ježíš Kristus za
rozličná: dobrýden, ruku líbám a pod.

4. Vštěpujte dětem, že mají-li býti zbožnými křesťany a milými Bohu,
musejí o to hlavně pečovati, aby duši svou spasily. Naučte
děti vždy oceňovati člověka ne dle šatu, bohatství, krásy, učenosti, ale
podle jeho vnitřní ceny a dobré povahy; dle jeho spravedlnosti a zbož
nosti. Ovšem smí rodiče, ano maji dítě své pochvaliti, když se dobře učí,
když jeví v některé práci neobyčejnou zručnost, aby je povzbudili, třeba
ale někdy též dodati: Dobře tak, milé dítě, ale "jednoho jest potřebí: ne
zapomínej pro vezdejší věci na věčné, tyto jsou částkou nejlepší. I jiné
podobné úsudky by měly děti slyšeti. Čo to prospěje, nejsme-li dobrými
před Bohém.

: 5 Poukazujte dětem, že jedinou cestou k dosažení blaženosti jest
plnění vůle Boží. A to plněnívůle Boží vždycky. Velikou vadou v naší
době jest nesvědomitost. "Takse. koná. často jenom to, co užitek přináší
a mnozí varují se toho, co škodu působí,nikdo však se netáže: co jsem
povinen? a jen to, co se mu in vykoná, co se mu nelíbí, byťk tomu
byl povinen, nevykoná. Navykejte tedy dítky své rad křesťanských, aby
za každých okolností vykonali, co od Boha mají poručeno, a pak odvyk

nete jim báti se úsudku lidského, když něco dobrého, povinného konatichtějí. Jak mnohý člověk jest dobrým křesťanem v srdci svém, avšak svoje
přesvědčení skrývá, aby nikdo o něm nezvěděl a sice z té příčiny, že by
mu bylo snášeti úsudek lidí o sobě.

6. Z toho ze všeho, co jsem pravil, následuje také páté pravidlokřesťanského vychování: hleďte co nejhlouběji vštípiti v srdce dětská, že
hřích smrtelný jest největším neštěstím pro člověka.

Pohniitlivé jest, co čtemě v životě sv. Blanky, matky sv. Ludvíka,
krále francouzského. Celujíc dítě své, říkala: Ach,.milé dítě, nedopusť se
nikdy hříchu těžkého, raději bych si žádala, abys hned v náručí mi zeinřel,
než abys se těžce prohřešil.

Origenes pak vypravuje, že jeho otec Leonidas, později svatý, mu
čeník, často se ho ptával, je-li v milosti Boží, a kdykoliv mu přisvědčil,
celoval ho na prsou, řka, že jsou chrámem Ducha sv. Ó,kéž by mnoho
bylo takových otců a matek, jež by tímto způsobem dítky své učili, jak
hrozno a trpko jest Boha se spustiti.



—11
7. Aby vychování dětí bylo zbožné, veďte je k tomu, aby vždy

v jednání svém měly nadpřirozený účel na mysli, Činiti dobro
ze zvyku, ze světské opatrnosti, není ctností křesťanů, nýbrž přirozenou
rozšafností, která před Bohem ceny nemá; ale ta nedostačuje ku spasení.
A proto veďte děti, aby konaly vše z lásky k Bohu, aby vzbuzovaly každo
denně dobrý úmysl. — Nezabraňujte jim, když dobré srdce jejich někdy
k nějákému skutku dobrému je pobízí, přidati almužny, jíti na pouť a pod.

Vidíteli na nich chyby, nenapomínejte je pouze po světsku, jako:
"To není hezké, To se nesluší, Tak se nemáš chovati před lidmi a pod.,
nýbrž raději: To se Bohu nelíbí, Tím urážíš svého anděla stráž, a pod.
"Takovým způsobem když vychovávat budete dítky své, jistě budou vy
chovány zbožně. . 3

Promluvil jsem o první nejdůležitější zásadě katolického vychování,
totiž o vychování pro Boha! Nyní ještě promluvím,jak jest vésti
děti k některýmkřesťanským ctnostem.

Byť se názory rodičů o vychování sebe více různily, přece v jedné
věci jsou za jedno, -žádajíce,aby děti poslouchaly. Rodičežádají po
slušnost-od dětí proto, že -Bůh to dětem za povinnost uložil; nežádají po
slušnosti ze sobecké lásky, z lásky k sobě samým, nýbrž poslušnost jest
jim sama účelem, jsouc nejen ctností, nýbrž i cestou k jiným ctnostem.

Ačkoliv tedy přejí si všichni rodiče poslušnosti, přece časty jsou nářky
na neposlušnost. dětí. Na neposlušnost:stěžují si učitelé,otcové a nejvíce
snad matky. Nuže, jest tento stesk odůvodněn? Jest oprávněn,vždyť to
sami vidíme. Avšak vidíme ji nejen u dětí, nýbrži u dorostlých. Které
jsou-asi příčiny její?

Příčinyjejí bývají r. v poměrech, ve kterých byly vychováný, 2.
„vdítku.saméu, 3. ko Odlákk ukládáme, 4 v samých ro
dšhch. Mnost roděé odeiskvšé SESMVRCKÍkatdiřvékh, Bávají čeinšset
proudem svobodomyslným, jenž nyní světem celým vane. Tu otec hrdo
pyšně před dětmi mluví: Mně nemá nikdo nic co poroučeti, jsemť svo
bodný občan. Laje na každý zákon, kterým se jednotlivcova vůle-ku pro
spěchu celku omezuje. Ba i proti samému Bohu: se vzpouzívá zpupná
libovůle lidská, ozve-li se náboženství hlasem Božím:ve.přikázaních »Ne
požádáš«, »nepromluvíš«, »nepokradeš«. A boje se,přece Bohu rouhati,
vylévá si takový občan hněv svůj na těch, kdož jménem Božím mluvi,
totiž na představených.Ký tedy div, že děti z rodiny,.v nichž.často řeči

takové plné vzdoru a meboslěností naproti představeným duchovním isvětským se ozývají, že takové děti také ducha poslušnosti nemají. A proto
chcete-li křesťanští rodiče, aby v.ás děti poslouchaly, dejte jim příklad,
věrně a svědomitě sami plňte přikázaníBoží a církevní, plňte věrně roz
kazy vrchnosti svých světských bez reptání..* ©

Příčinou neposlušnosti bývá zanedbané :vychování. „Dítě samo sobě
jsouc ponecháno, naučí.se ve všem říditi vůlí svou a pak těžko poslouchá.

Nade všemi schopnostmi duše člověkovy vládne vůle a řídí.je. Z vůle
vycházejí všecky skutky naše. -Proto každý člověk se snaží; aby skutky
jeho řízenybylyvůlíjeho vlastní.Poslušnost však jest podrobo
vati vůlí svou, vůlí cizí. Poněvadžděti nemajíceještě dosud roz
umu, nemajíce zkušenosti, nedovedou vždy správně ještě jednati, nuceny
jsou poslouchati. o R .

Jestliže však nenaučily se podrobovati sveu vůli vůlí naší, zajisté
jim to bude velmi nepříjemné a proto nerády poslechnou. Jest tedy po
vinností vychovatelovou, aby vůli dítěti brzo pěstiti započal. Vždyťjiž malé
dítě projevuje vůli svou, nemohouc doposud jinak, pláčem. Tu ovšem by



—78—

bylo nelidské, aby jeho potřeby ukojeny nebyly. Avšak i u dospělejších
dětí nenechávejte dlouho žádati je o věci potřebné Bylo by velikým ne
rozumem nechávati dětí prositi dlouho o potřebyškolní, jídlo a p. Neboť
odpíráním toho, co dítěti povinni jsou rodiče, u malých se vyvolává vzdo
rovitost, ba přivádějíse i ku krádeži. Jsou však často děti povahy citlivé
a choulostivé jež při každé příležitosti pláčí. Ti často potřebují povzbuzení
laskavého. S takovými ovšem příliš přísně, tvrdě zacházeti, bylo by chybou.

Jsou však děti, jež často beze vší příčiny začnou plakat a naříkat,
což pochází z rozmazlenosti, ze zlosti Tu ovšem rodiče rozumní nesmějí
ho konejšiti sliby. To by byla ne pravá láska, nýbrž slabost. Ať si takový
křikloun vřeští jak chce, ani si ho nevšimni; 'on-jistě přestane, vida, že
si nic nevypláče. — Učiní-li se mn jednou po vůli, rozvřeští se po druhé
ještě více, věda, že křikem všeho dosáhne. — Příklad takové nerozumné
výchovy: Mělo děvče poručeno: píti každodenně čerstvé mléko. Stalo se,
že nebylo hned přichystáno, když ho dítě žádalo. I dalo se to roztomilé
stvořeníčko do náramného křiku, jenž všecky zděsil. Matka, služka ihned
sháněly mléko a donesly. To však odstrčilo hrneček se slovy: já už nechci,
tak že se převrhl. Hned začalo volati: Teď chci, dejte mi. A tu matka
ochotně běží a podává mu znova naplněný hrneček. — To byla chyba.
Nechceš-li, nedostaneš.

Dále až dospěl hošík, jejž matinka vychvalovala, že je velini rozto
milý, když se munechá. vše po jeho: vůli. Stůj zdepříklad, jak roztomilý
to byl hošík. Jednou chtěl dvéře zavříti sám, když ty služka za ním jdoucí
zavřela. Tu se dal do křiku: Já chci zavříti. Ubožáčku viď, ty ses opozdil,
praví babička, jež za stolem sedí. Pojď, já ti dám kafíčko. — Já nechci.
— Kačeno, volá rozumný tatínek, jdi a otevři znovu dvéře. Tak! Nyní
jdi Petříčku a zavři. — Teď já uechci, vřeští nadějný. synáček. A matka,
znajíc svého: hodného hošíčka, přáví:. Pojď sem, tu -máš kousek cukru. —
Já nechci, sněz si ho sama. A řve vší silou dále. A znamenití ti vycho
vatelé naříkají: Ubožátko, on. nemůže zapomenouti. — Kdo je vinen, zde
to dítě,či moudříjeho vychovatelé? :

Tím však netvrdím, že by se mělo vše dětem odpírati, co učiniti
chtějí, Byloby rovněžtak škodlivé,jako býti jim ve všem povůli,
čeho se jim zachce. Vždyťvíte, že mnohdy žádají něco škodlivého,
nemožného, neslnšného, nemajíce rozumu. . .

Často však mají rodiče jsou zvláštní důvod, pro který:to neb ono mu
odepřou. -Protož nebojte se nikdy, rodiče, říci dítěti: To ti nedám, To ne
dostaneš, Tam nepůjdeš! Nebojte se říci (o suad proto, že by: vám pak
vyváděly. Corřelénete však, ná tom trvejte železnou vůlí! *

:"Nežádejtévšak nikdy nic nemožného, jak se často stává, když
z unálileiiosti nebo ve' hněvu: něco přikazujeme nebo-zapovídáme. Neroz
kazujme také v rodině každý jinak, sice dítě neví; jak se říká sčí je< a
neuposlechne nikoho. Nezáleží však pouze na tom; co přikazujetne; nýbrž
i'jak to přikazujeme. — Rozkazujme jasně a krátce; určitě, avšak také
laskavě, důrazně, avšak mírně, vždy však sebevědomě, t j. s vědomím své
důstojnosti otcovské, mateřské, tak aby nikdy dítku nenapadla pochybnost,
je-li povinno nás poslouchati. Poslušnost ta musí býti okamžita, ue -až se
dítě rozmyslí, 0 :

Nikdy s dítkem při rozkazu nesmlouvejme, uděláš-li to, dostaneš to
neb ono. Netrpme žádného odmlouvání, odouvání rtů, mračení. Učiní-li to
dítě, nevšimněme si ho tak dlouho, až se samo přilichotí. Kdyby však
takové nezpůsoby opakovalo, a přitom zlomyslnost, způrnost, vzdorovitost
ukázalo, (u.sáhněme bez.rozmyšlení k ostřejším prostředkům, k metle, aniž
vzdornému ukažme dříve laskavé oko, až změní své smýšleul. *



— 8—

Takovým způsobem dovedeme děti k tomu, žeaž poněkud dorostou,
sami poznají, proč to neb ono činily z našeho uložení a poznají, proč
v jiném případě toto neb ono poroučíme. Dobrovolnáa oddaná poslušnost

stane se tak uvědomělou, rozumnou a uznání hodnou, k dokonalosti vedoucí. — :

Předvedl jsem vám jen dvě zásady křesťanského vychování. Vycho
vejte dítě pro Boha ve zbožnosti; vychovejte je rozumně k poslušnosti.
Kéž by aspoň tyto dvě zásady křesťanského vychování správně prováděny
byly; osměluji se tvrditi, že by bylo také více pevných, upřímných cha
rakterů, bylo by více lidí, jež dovedou později vzdorovati špatné společ
nosti. Nuže chutě k dílu, rodiny křesťanské, vychovávejte dítky své v duchu
křesťanském a budoucnost a dítky samy budou vám jedenkráte žehnati.vě

K opravě disciplinárního řádu.
dyžse chystala novella školského zákona, pisatel těchto řádků upo

zornil na sjezdětuším břeclavském, že $ 54, jímž se ustanovuje stíhání učitele |
pro chování kromě školy, ve znění navrhovaném bude učitelům břemenem
přeobtížným, nesnesitelným. Již tenkráte dovozoval pisatel, že bude tohoto
$ užíváno za podklad stíhání učitelů, jichž působení ve Škole i v životě
veřejném se stanoviska vychovatelského je bezvádné, ale z příčin jiných

nepřjemné buď jednotlivcům, kteří mají moc i vliv, anebo úřadům, jimžzáleží na tom, aby učitel měl určité smýšlení politické neb alespoň mínění
takové uplatňoval, třebas by sám o věci měl názor jiný.

"Tenkráte vůdce učitelstva rozhodně mínění to potíral, dokazuje, že

hodzrýruči (ego -ěiretysté HETGCHYZEP Prrů petrmá za provinění. :
Zkušenosti dlouholeté ukázaly, že správný byl názor můj. Byloťzmí

něného $. použitov případech, kdy sebe přísnější učitel, vychovatel, nebyl
by užití schválil proto, že se nejednalo o skutečné přestupky s úřadem
vychovatele nesrovnatelné, nýbrž o ztrestání učitele pro směr právě panu
jící ne dosti nadšeného.

Pověstné výnosy Kielmansegovy, dosud nezrušené, tedy platné, třebas
na ten čas snad prakticky neprováděné, zajisté nebyly by možné, kdyby
nebylo $ 54. říš. zák. ze dne z. května 1883. Nejasnost, neurčitost tohoto
$ způsobila učitelům mnohé zlé chvíle a pro mnohé měla následky osudné.

Proto je nutno, aby při upravování disciplinárního řádu zákonem
zemským bylo výslovně prohlášeno, že $ 54. již citovaný nemá platnosti,
jedná-li se o politické mínění kromě školy způsobem občana svéprávného

: důstojným a platnými zákony občanskými připustným. Neboť státi by se
mohlo, že by mínění politické nezávadným způsobem v životě veřejném
na základě uvedeného ustanovení říšského zákona mohlo býti stíháno
jako přestupek a učitel disciplinárně trestán z jiných než vychovatelských
důvodů a příčin.

Vůbec je nutno a nezbytno, aby v řádě disciplinárním bylo určitě
a jasně vytknuto, které činy a co všechno z mnimoškolskéhoruchu spadá
pod právomoc disciplinární rady. Bude-li opět ponecháno i v zemském
zákoně ustanovení všeobecné, nebudou odstraněny křivdy, jež byly příčinou,

že k opravě disciplinárního řádu vůbec došlo. — Buď uvedeno budiž, coučitel v životě občanském, kromě svého povolání činiti smí, neb vytknuto
budiž, co je nám zakázáno, a to vzhledem ku správě obce i ve všech zá



ležitostech veřejných, aby každý určitě věděl meze, které beztrestně pře
kročiti nesm(. Neboť jest nepopíratelno, že mnohý přestupek disciplinární
spáchán byl bona fide v domnění, že činem jistým žádné z platných usta
novení zákona školského pe neporušuje.

Nejsme pro nevázanost a uznáváme, že učitel svým povoláníma úřa
dem má položené jisté hranice i v životě veřejném a rádi sneseme i roz
umné zřízení své působnostiv životě veřejném, žádá-li toho zájem a prospěch
a výchova, ale žádati smíme a musíme, aby obmezení to bylo přesně vy
tčeno v zájmu bezpečnosti osobní a pro zamezení libovolného stíhání
z příčin s výchovem nijak nesouvislých. :

Z té příčiny také žádoucno je, aby veškeré řízení disciplinární konala
rada disciplinární složena jenom z učitelů, t. j. z osob vyučujících. Jako
v záležitostech kněžských kněz soudí kněze, lékař lékaře, advokát trestá
advokáta, voják vojáka, tak žádáme, aby učitel byl souzen učitelem ve
všech záležitostech disciplinárních. .

Nikdo zajisté nepovažuje to za výlučnost nemístnon a stavovskou
nedůtklivost, když jiné stavy mají své rady neb komory k vyřízení zále
žitostí disciplinárních. Nemůže tedy ani nám býti zazlíváno, když pro sebe
žádáme totéž právoa dovoláváme se učitelské rady disciplinární, jako mají
lékaři svou lékařskou, advokáti svou advokátní komoru a jiné stavy po“
dobně své stavovské zřízení disciplinární.

Že by snad tím utrpěla disciplina a uvolnil se řád, když učitel bude
souzen učitelem, je pravdě nepodobno. Vždyť známo, že učitel nemá soudce
přísnějšího, neřku-li bezohlednějšího, než je druh jeho v povolání — učitel.

Ne tedy touha po mírném řízení, ani naděje na menší pokutu, nýbrž
jiné důvody nás vedou, žádáme-li, aby v radědisciplinární zasedali jenom
učitelé. Jsou to právě zájmy a důvody vychovatelské, jež mluví pro náš
požadavek.

"| Myslíme si provedení tužby naší tak, že by polovici členů do rady
disciplinární povolaly příslušné úřady školské, polovici volily dotyčné kon

ference a řízení vedl jakožto předseda školdozorce příslušného, stupně.
Doporučuji tyto návrhy a názory přátelské úvaze druhů v povolání

a blahovolnému posouzení těm, kteří o novém řádu disciplinárním budou
rozhodovati. J. M Kadičdk.——

Sluší-li vdaným učitelkám vyučovat.
4 tomuto článku, jenž ve 2. čísle listu našeho byl uveřejněn, se

nám píše:
Souhlasím úplně s pisatelkou článku toho, že vdané učitelky vyučo

vati nemají. Důvody, jež tam pisatelka uvádí, jsou úplně správny. Tím
více souhlasiti jest se stanoviskem jejím, když píše: »zůstane-li manželství
(učitelky) zámyslně bezdětné, pak jest to nejen nízkost, ale i hřích těžký
před Bohem, že učitelka v manželství vstoupila.

Ku článku tomu dovolím si podati skutečný případ, z něhož patrno
bude, kdo značnou vinu má, aby na učitele takově žaloby vzniknouti
mohly a tak těžká podezření z věcí nečestných padnouti mohla.

Učitel jeden žádal, aby s podučitelkou v místě v manželství vstou
piti mohl a to tak, aby oba směli vyučovati. Okresní školní rada žádost
jeho vrátila, nevyhověvši jí. Žádal podruhé a připojil podmínku, aby po
volení dáno bylo, »dokud by dítek neměli«. A co učinila okresní školní



— 75 —

rada? — Ta povolení dala. Oba dva nyní vyučují už řadu let a — jsou
bezdětni. Ovšem nebylo by křesťanské, aby tito manželé byli podezříváni
z nepočestnosti a nám také nenapadá, abychom je podezřívali, vždyť nikdo
nemůže s určitostí říci, že musejí býti manželství dítkami požehnána.
Avšak konstatovati musíme, že událost ta, jakož i to, že manželé zůstali
bezdětnými, dala mnohým příčinu k podezřívání a ku pohoršení.

Klademe tu otázku? Nebyla okresní školní rada, když dala polobné
dovolení s podmlnkou, »dokud by neměli dítek«, velmi vinna, že pověst
obou i učitele i učitelky tak trpěla?

Proto by se měly všecky školní rady vystříhatí manželství dvou
osob učitelských s podmínkou, »dokud by neměli dětíc, dovolovati. Či
nenajde se mezi tolika učitelkami a učiteli dostitakých, jjež by vědomě
a úmyslně podmínku tu v manželství vyplniti chtěly? Nevypadá to tak,
jako by samy nadřízené úřady učitelům příležitosťku hříchu poskytovaly?
Kdyby mělo býti zavedeno takové praktikování, dovolení sňatku učitelů
s učitelkami, aby dále oba vyučovati mohli, avšak s podmínkou, dokud
by neměli dítek, tu jistě by veliké nebezpečí'vznilelo, žŽe mnozí z učitelstva
by jednak timtéž způsobem, jednak příkladem zdemoralisováni byli.

Avšak dejme tomu, že by ani nebylo učitele ani učitelky, kteří by
vědomě chtěli hřešiti proti základním účelům manželství a přece bezdět

nými zůstali, kdo jimručí za to, žepřinynější zkaženosti zvláště v takzvaných lepších třídách 1? A v takovém pří

adu těžko zavříti ústa lidem, těžko ujíti nekalým domuěnkám a svoua vážnost uhájiti.
Ostatně se mi zdá, že prakse taková se nedá v souhlas uvésti se

zákonitými ustanoveními. V $ r1. zákona ze dne 24. ledna 1870 o právních
měrechučitelů:jest:9-presentecí nesmí býti spojena žádná

podmínka. A hle! Svolodná učitelka byla na místo dle zákona toho
dosazena. Nyní se vdá a chce na tomže místě, jež dle $ rr. bez podmínky
přijala setrvati, avšak s podmínkou, »dokudby neměla dětí<.

Proto se mi zdá, že ty okresuí školní rady uejednají dle zákona,
které vyhoví žádosti, aby zadaly místo učitelské s jakoukoliv podmínkou.

Tím, co jsem napsal, necanil jsem nikoho skandalisovati, ani uvádětižely ony v pod an těch školních rad zlehčc i, nýbrž
pouzeupozorniti. příslušné činitele na nebezpečí,jež by z takových dovo
lení vzniknouti mohla jednak pro mravní život jejich, jednak pro nepo
rušenou jejich pověsť. PK

PSP
Zprávy.

© »kkole bndoacnosti« zajímavé pojednání uveřejnil týdenník »Čas« v 36.
čísle t. r. (Napsal Ellen Key.) Podáváme z něho čtenářům svým tato pozoruhodná
slova: Stará škola, v níž nepatrný počet předmětů byl »dřen< a kde učitelé byli
zhusta špatní, za jejichž vlády žák se mohl oddávat dumám, či tropit neplechy,
škola ta s poměrnou jednotností, která se soustřeďovala na latinu, zdá se nám
býti dnes barbarská.Ale přes to bylo osobnosti méně na škodu
nežli nynější Bkola s důkladnýmipřípravami,zajímavýmivýklady, zdoko
nalenými methodami a učiteli většinou výbornými, kteří kde jakou obtíž žáku
s cesty odklízejí a předkládají mu duševní potravu v nejchutnější úpravě, ba
i rozžvýkanou, jen ji polknout. Tato škola je to, která přetěžováním klade základy
nervosnosti naší doby a vládnoucí duševní lenivosti klade základ negativnosti



—76—

naší doby. Nejtišší, nejposlušnější dítě je nejlepším žákem. To znamená: Duše
nejneosobitější a nejbezbarvější bývají vždy vzorem a tak se už ve škole pře
krucují pojmy hodnoty. Čím se tělo i duše jeví být trpnější, čím snadnějí se od
dává dressuře a čím je receptivnější, tím lepší je výsledek se slanoviska Skoly.
Neplecháři, pováhy vzdorně individuální, hlavy jednostranně originální bývají ve
Skole vždy mučenníky svého pudu po činnosti, svého dacha odporu, svých »ne
smyslnostle. Jen takové lehké, roztomilé, všeobecně nadané povahy mohou pro
klonznout školou, zachovávajíce si do jakési míry svůj ráz a zároveň dostávajíce
dobré vysvědčení píle, chování, pořádku a vědomostí. Ve výborné škole naší doby
bije do néžného materiálu ke svérázné osobnosti vlna za vlnou, den jako den,
pololetí za pololetím. Plesk — pětačtyřicet minut dějepisu; p'eak — pětačtyřicet
minut náboženství; plesk - pětačtyřicet minut ručních prací; plesk — delto
Hančiny; plesk — detto přirodopisu. Zlira a pozejtří nové předměty v nových
drobných ostřicích. Odpoledne pak domácí úlohy a i ty musejí mít hezkou při
pravu a »disposici«,potom musejí "být s velkou'zevrubnosti opraveny; na to ve
Škole dle nejlepších method probrány — před tím ještě doma je muséla vyslech
nouti maminka, Pod těmi nárazy vln mozky tolikrát usínají a hloupnou i oněmují

duše učitelů i žáků. I nejživější zučitelů pohybují se v jakési kleci přikázání a
ředsudků tých da a dických »zásad«. Jen ten onen zachrání

svou duši ztoho naprostou skepsl. Jiní povznášejí puntičkářství na nauku spásy.
Třetí opět neunavně se snaží provádět změny v podrobnostech, zlepšovat detaily.

Ale všechno novotvoření odzákladu, totiž takové, které dotýká se zásady, nemethod, kotává se o státem, kotává se o to, že
rodiče jsou podrobováni této soustavě, že mnozí učitelé nejsou s to, aby obhlédli
následky této soustavy v celku a konečně stroskotává se o všeobecnou nechuť
k pronikavé nápravě. Cílem školy (zrovna jako cílem domácnosti a obce, pospoli
tosti) by mělo být: zvelebovat a podporovat život.v rozvoji k formám neustále
vyšším,přičernžby síla iistavičněrostla a štěsííP a 8“drnhéstrany by
všechny živly ohrožující život bez přestávky byly potírány. Dnešní soustava
školská však dle mého soudu přacuje přímo proti tomuto cíli. Je to sebeklam,
uvádline-li ná důžaz vzdělání národa „počet jeho škol, výborný učebný materiál
jejich atd. Jak se vyučuje ve Škole, jak se upotřebuje materiálu, které předměty
učebné jsou pěstovány — to rozhoduje.

Dobré slovo v právý čas. Protestantský profesor realil Brassel ve ev. Havlu,
vůdce liberálního učitelstva v kantonu sv. Havelském, píše ve výroční zprávě
tamnějšího odboru »Spolku pro rozšiřování dobrých spisů« o četbé hnusné mezi
jiným takto: Jest litovati, že z důvodů vniterních nelze ustanoviti zdravotní
komisse pro morálku, která by při prodeji špatných spisů svým »veto« rozhodo
vala. Jed jest jed, ať se jím ničí žaludek nebo mozek. Ano, my jsme toho mínění,
že útok na mravnost, na nezkaženou zdravou mysl člověka, jest trestuhodnější
zločin a že přijde doba, kdy vylříbenější mravní názory společnost lidskou přinutí,
aby zločiny páchané na duchu aspoň tak krutě trestala jako ony, jež těla a majetku
člověka se týkají.« K Sch.

Moderní výchova dívek. Německému časopisu »Voss.Ztg.« píše se z Paříže:
»Francouzský školdozorce, podávaje vyšším úřadům zprávu inspekční, vypravuje
ta zvláštní případ, který se tmu udal na visitačních cestách. Navštívil vyšší dívčí
školu hlavního města provincie. I táže se jedné žákyně: »Který druh výživných
látek obsahuje vejce?< »Dusičnatou látku výživnon« zněla odpověď bez rozpaků.
Táže se pak druhé žákyně po barvě rozličných ptáků domácích 5 divokých. Od
pověď na to byla zase zcela správna. Nyní táže se školdozorce dále: >Jak dlouho
se musí vejce vařiti, aby bylo tak měkké jako zralá Švestka«. Žákyně se zapýří,
mlčí chvilku a pak zajíkavě praví: »Půl hodiny«. Školdozorce zamračí se nad od
povědí a táže se sousedky. »Nejméné tři čtvrtě hodiny'« odpoví tato jako na jisto.
Třetí myslí že asi hodinu. Čtvrtá konečně praví: »Vejce na niěkko se vůbec



— n

nevaří.« — Učené byly všecky ty dívky, ale jak se vejce uvaří, to nevěděla
žádná.

1 Účinky alkoholu na „půeobilost |ku práci. V Bernu činěny pokusy na chovancích ku na ích, aby se vyšetřil účinek
alkoholu na rychlost a jistotu práce. Výsledek byl slejný: bezprostředně po požití
alkoholu jeví se na krátkou dobu stoupání, ale pak rychlé ubývání způsobilosti
ku práci a ochromující to působení trvá déle než 24 hodin. Kdo denně vypije
2-3 litry piva, jest pijanem, ježto účinek požitého alkoholu ještě nepřestal, když
počíná nový. (Učitel)

Proti alkoholismu ve Francii Jako proti všemu zlémuitak i proti pijanství
se nejlépe bojuje příkladem. Biskup chalonský, Mgr. Latti, vydal nařízení kleru
své diecese, vedle něhož se zapovídá plti lihoviny a. kvašené nápoje při všech
kněžských hostinách a v seminářích v klášteřích. Dále žádá biskup farářův, aby
nevýráběli ovocného vína z ovoce svých zahrad. (Učitel)

Co pijeme, máme-li žízeň? Školní inspektor chtěl promluviti s dětmi
o vodě. Aby je na thema samy přivedl, tázal se: »Co pak pijeme, máme-li žízeň?«
jako bleskem všecky ručky byly hahoře. »Nu pověz mi« obrátí se školdozorce n
dítě, kterému horlivost nejvice z oček hleděla. »Sodovku«, zněla radostná odpověď
provázena souhlasným přikývnutím ostatních dětských hlav. »To právě nemyslím«
pokračuje zkoušejlcí, ale čo vždycky pijete, kdvž jste žiznivy? Děti jsou zaraženy
nad nezdarem odpovědi předešlé. »Pověz ty malá tu?« »Pivo!< zněla teď od
pověď. „Ale jest přece něco, co nejčastěji pijáváte a vždy žízeň uhasíte; kdo mi
konečně správně odpoví !“ táže se opětně inspektor. Děti chvíli přemýšlejí a jen
málo které zvedne ruku. „Nuže, ty dítě, pověz!“ — »Vínol“ odpovědělo dítě. —
Tak stalo se skutečně při inspekci r. 1901dne 13. února v prvni třídě dívčí školy
jednoho průmyslového města. Voda jako nápoj nepřipadla ani jedné z děvčálek
na mysl.

Zákaz kouření dětem. Městská rada hlavníhoměsta ve.
vydálá zákaz; žeVe "do“5.TéF"tábdi ani dódtálky prod
byly poslány osobami dospělými. Také nesmí se hoši do 15. letukázatí na ulici
s.cigarou v ústech. U nás se něčeho podobného nedočkáme, ač by neškodilo
vydati podobný. zákaz pro celou říši. Tím by byl přeťat kořen mnohého zla pro
celý pozdější život mladého kuřáka,

Tisíce českých učitelů,kněží a ppovatí v potu tváře,za mnohéholání se áhají, aby zdvil děl. t národa — ale což je to
všechno platno: Takový krvavý nakladatel v Praze vysllá proti ním tisíce svých
krváků a svinstev (Casanova, Pierre Somp) a špikuje svou kapsu, Stále hledáme
škůdce národa mezi cízími, ale na bídníky nakladatelské nenl kosy. Píšese častěji
proti té hlfíze,ale takový padouch si myslí: A kdybyste se všeci nade milou po
horšili, já se nepolepším! — Ave Mamon! . (Nový Živol.)

Uůitelé c. k cvičných škol měli sjezd ve Vídni a přijal tyto požadavky:
Služební doba 35 místo 4o let Postoupení do vyšší třídy hodnostní. Zvýšcní pří
platků dle stáří. Vpočítání do pense veškéré doby, kterou sloužili na obec školách,
než se stali cvičnými učiteli. Vpočítání hodin konferenčních do povinného počtn
týdenních' hodin vyučovacích.

Křesť-sočialní sjezd ženský slavil se v pondělí svatodušní za účastenství
700 dam. Zahájen byl o 5. hod. ve Svatováclavské záložně. První řečnici byla
učitelka sl. Hoffmannova z Hulina: »Ostanovisku-katol. žen k otázce

náboženské«. Dále mluvily pí.vil Vandasová: vorganímace katol. žen a díveka-stanovisko jejich k ženám svob duě-soci
Pí Leuchtnerova: »Křesťanskážena a národnoste. SI. Aug.Rozsypalova: sK otázce
socialní«.

Kurey. Spolku pro pěstování her mládeže -pro dámy bude se-konati
v Praze od is.—20: července, Přihlášky přijímá Josef Klenka, c. k- učitel tělocvíku,
Praha 81.—I.— Druhý tělocvičný kurs pro učitele bude se konati v Prostě



—78—

jově od ro.- 15.červencet r. — Štěpařsko-ovocnický kurs pro učitelstvo
uspořádá zemský ovocnický spolek moravský od 5.—10.srpna v Rajhradě. — X.
hudební ferialní kurs pro učitele započne I. srpna v hudební škole Ar. J.
Černého na Kr. Vinohradech. Tamtéž konati se bude »pokračovací hudební kurs
ferialní«. .

Bjezd katolických učitelů ve Vídni konal se 26., 27. a 28.května za účasten
ství asi 4avo účastníků. Mezi hostmi byli Slované, Pan nadučitel Kadlčák vyřídil

pozdrav za katolické učitele z Moravy. Jménem kard. Gruschy pozdravil sjezdsvětící biskup dr. Marschall.
Veřejné přednášky na středních školách. Ministr vyučování rozeslal všem

zemským školním úřadům oběžník, v němž se poukazuje na příznivé výsledky,
jichž Hocíleno na různých středních školách veřejnými přednáškami pro rodiče
a žáky a pro Širší kruhy účastníků buď o aktualních otázkách, týkajících se po
měru mezi žáky a učiteli, jakož i mezi rodiči a učiteli, pokud se týče o všeobec
ných zkušenostech výsledku vyučování, nebo o jiných otázkách, zejména o výsled
cích docílených cestami professorů za pomoci stipendií do Italie, Řecka, Francie
a Anglie. Poněvadž takové přednášky zajisté by vyhověly přání obecenstva, vy
zývá ministr vyučování zemské školní úřady. aby jich pořádání na středních
školách, kde toho poměry dovolují, všemožně podporovaly a zároveň aby bděly,
by se přednášelo jen způsobem školy důstojným.

První promoce démy na české universitě v Praze. SI. Marie Zd. Baborová,
nejmladší absolventka soukromé ženské slřední školy spolku »Minerva«, složivši
s vyznamenáním přísné zkoušky na filosofické fakultě české university Karlo
Ferdinandovy v Praze, byla v pondělí dne 17. t. m. © 11. hod. dopol. ve velké
aule v Karolině způsobem slavnostním povýšena na doktorku filosofie.

Vzbouření polských rodičů protí německému učiteli. V Řečnově
(u Foznaně) uložil německý učitel polským dětem, aby katechismu učily se po ně
mecku. Když úlohu neúměly. potrestal je citelně, vyšléhav jim přtem na dlaně.
Odpoledne se rodičové sběhli, házeli německými knihami učiteli pod nohy a zle
majeho krutost láli. Policie věak je rozptýlila a hlavní nespokojence zatkla.

Masaryk do Ameriky. »Čas« přinesl zprávu, že prof. Masaryk byl vyzván
universitou, aby přednášel v Chicagu o kulturním stavu a poslání českého národa.
Chicagská universita totiž dostala od továrníka Cranea veliký obnos, aby mohla
pořádati přednášky o věcech slovanských.

Co píše »Školský Obzor< o nynější »moderní« škole. Svět nynější je
Sama fráse a naše nynější školy samý švindi, methody jako mody.. Ale kam to
povede? Jaký to národ vychováme? — Kdyby to napsal list katolický!

Militariemas. Jedna ostrá rána z nového obrovského děla, jež nedávno
v plzeňském závodě bylo zkoušeno, stojí 130 zl. r. č.

Bebevražda n dětí. V posledních dnech přinesly noviny tyto zprávy o sebe
vraždách u dětí: Třináctiletý žák Leop. Nový z Purkersdorfu se oběsil. Dvanáctiletý
Josef Schleier ve Vídni skočil s III. poschodí. Sedmiletý syn domovníka nár. di
vadla v Kluži Bószeményi se zastřelil. Příčina prý byla vesměs strach před trestem.
— Německý spolek »Biůrgerschule« ve Vídni se usnesl požádati okresní radu školní,
aby v okresních konferencích o tom bylo uvažováno, jak zameziti vzmáhající se
sebevraždy školních dětí.

O kouření hochů. Bristolská školní rada postavila se první proti kouření
hochů, za jejím příkladem brzy šly školní rady londýnská, oxfordská a ještě né
které jiné. Zamýšleji rozšiřovati mezi dětmi a jejich rodiči letáky, jež by ukazovaly
na nebezpečí a pošetilost toho zvyku. Jisto jest, že až jednou učitelé poznají velikost
toho zla, budou zajisté spolupůsobiti, aby bylo potřeno. Ať osobním příkladem
(nejpůsobivější ze všech method didaktických) čili bez něho, budou zajisté učitelé
činiti vše, co jest jim možno, aby potlačili zvyk, jenž působí zhoubně na fysický,



rozumovýi mravní pokrok rasy. U nás máme dobrou brožurku Kalálovu +O kou
ření« (též o »Účincích lihových nápojů«), jíž vydal učitel A. Holub v Lysé n, L.
oh se dobře —stojí jen 8 1.— k rozšiřovánímezi lidem i mládeži. (Život).

3 zajímavých obrazů z událostí současných podává českémučtenářstvu 15.
"číslo »Illustrovaného Světa. Zvláště upozorňujeme na ilustrace: Pohřeb Václ,
'Brožíka v Paříži, Burské ženy na útěku, Obrovský skak koně, Výbuch v chemické
továrně v Griesheimu, Korálový ostrov, Pomník cara Alexandra II. v Sofii, Nový
-a starý královský palác v Bělehradě, Obrázky z pražské ústřední mlékárny, Nej

Jnovější způsob reklamy v Paříži. Moderní ozdoby dámské, Osmý sjezdproti alko:
holismu, Mramorový palác nal ém jezeře v čínsk
D na výstavu. Drah 8socha sv. Jiří na hradě
+Pražském. Souboj lasem v Americe a j. v. K sešitu připojen je roztomilý obraz

»Maminčin pantoflíček« od Jos. „Meknřóvakého.--Slovesná čásť rovněž jest bohatá a
jí: poskytuje přehojně i čného čtení. — D. ode

bírání »Illustrovaného Světa« každému, kdo touží po pěkném,hojně illustrovaném
časopise, jenž spojuje příjemné s užitečným. Objemný sešit o 32 velkých stranách

jv elegantní obálce stojí pouze 20 kr. (40 h),předplatné na půl roku (r3 sešitů)
zl. 260 (K 5%), poštou 21.2:80 (K 560). Kdož by si chtěl sešit prohlédnouti, tomu

jej ochotně pošle na ukázku buď nakladatelství J- Otty. v:Praze, Karlovo náměstí
s „ nebo kterékoli knihkupectví. He

Časopisy redakci zaslané :
(Pokračování)

Český Kneipp. Časopis: pro Šíření přirozeného: způsobu života a Kneippova
déčení vodou ve všech vrstvách společehských. Redakci lislu vede a zodpovídá
MUDr. J. Wieser. Karlovo náměstí, číslo 557. (32. nové). Vydavalel a nakladatel

Cyrillo-Methodějskákniktiakémerr VVyjčutrba-v:Práže. Vychází kůždý měste. Jednotlivá čísla po 30 h.

AťistrJan Hus. Mládeži dle různých pramenů podává František Libor.Cena
Zo h.V Praze, Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba.
: Český Jinoch. Časopis pro dospělejší mládež českoslovanskou. Odpovědný
redaktor prof. Václav Můller. Vychází desetkrát ročně. Cena sešitu 10 h. Redakce
a administrace »Českého Jinocha«, Praha, Pětrosova ul. čís. 200.—II. .

Jindřich Š. Baar, Nalezeno na cestě všedního šřooia. Studie a nálady. Cena r K.
V Praze, Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba.
. Ženské Listy. Náklad ženského vý spolku českého. Redakcí Elišký
"Krásnohorské-Pechové, Číslo 1.—6.

Učiei. List věnovaný zájmům školy obecné a měšťanské, Majetník, vydavatel
a redah František Dlouhý, prof c. k. paedagogia. Obsah: P. Lacombe:

Wyučování na základě psychologie dítěte. — Fr. Krček: Rozpravy psychologické,
i—Prof. dr. Thomayer: O účincích práce na nervy lidské. — Fel. Thomas:Marie
Heurtinová — Dětské zahrádky za oceánem. — Rozhledy. — Zprávy Zkalské. —
Zprávy spolkové. — Literaturu— Inseráty.

Svatá Zeměbude obsahovati na 300 celostranných obrazů dle fotografií, jež
vydány budou v 25 sešiteth po 60 h a rz obrazech, tištěných na skvostném křído
vém papíře po jedné straně. Na 5 sešitů se předplácí 3 K, poštou 3 K 30 h.

Časopis vě ý zájmům školství. Majitel a vyda
vatel;: Družstvo Vlasť. Odpovědný redaktor: Dr. Rudolf Horský.

Nový Život. Měsíčník pro umění, vzdělání a zábavu. Vede a vydává Karel
Dostál-Lutinov, -Číslo 6. Obsah: Kohouti. — Legenda svatodušní. — Bojovník za
svobodu. — Život — Náboženství. — Umění. — Z nové české poesie. — Forum.



— 80 —

1 : éo ++Hlídka. = AndělStrážný.
Redaktor Dr. Pavel Vychodil. [| Časopis pro křesťan. mládež

Ročně 8 E. Ročně z X 60h.

Bonda!jinchůkpavémodní. | | Květy Marianské. ŠtolaBožskéhoSrdeaPáně.

Poe čís.B.hlásni Fist en = Časopisprokatoliky.
+i Cena 60 h. Ait Ročně 1 K do h. Ročně 3 K 20h.

M l 1

NÉKrál Saul.
"Biblická bra ze zpěvy v 6 jednáních. — Knihovny našeho lidu ročo. V. č. 1.

Cena 36 h.

3 U nakladatele:
o oov| „Benedlktuské Knlktiskérny“ 4 Jruč.

lež, h %vo SUčitlská Žádruha naNoravě 9
se sídlem w Hulíně,

přijímávklady na spořitelní knížky a úrokuje Je 4/,. ň
C. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž

by ji vkladatelům srážel.
Poskytuje zápůjčky svýmčlenům na směnky

a dluhopisy na 5",/, za velmi příznivýchpodmínek.
K zasílání peněz poštou vydá »Zádruha« na po

žádání složní listy poštovní spořitelny.
Kdo pomoci potřebuje, ať obrátí se s celou dů

věrou na starostu spolku p. Jana F. Kořínka, správce
školy v Částkově u Uh. Brodu.

K dotazům budiž přiložena —-—-
7+- známka 20 hal. na odpověď.

S
p
a

Představenstvo. JÍN 6

S L

|
»Vychovatelaké Listy« vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)

: Předplatné na rok obnáší 6 K.
Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláulice č.13,posch. II., dvéře 10.

Nákladem spolku Kalolických učilelů na Moravě.

Bukoplsy, pak časoplsy a by k posouzení a doporučení račte sazflati Al. Adamcovi,tell měšť.školy v Ivančicích.
Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně,

Knihiskárna Rudolfa Vlchnara v Přívoze na Moravě.



„Ročník| 1 VIvančicích, 5. července1901. Číslo 6.

Vyohovatelské LISÍ
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Buď příkladem věřících v slovu, v obcování, v Iace, ve víře, v čistotě.
I. Tim, 4, 12,

O ideálním pochopení úkolu učitelova.
AÁnohý mladý učitel dokončiv předepsané vzdělání své, domnívá se:

nyní jsem dokonalým učitelem a vychovatelem; prostudoval jsem tolik
knih, mezi nimiž také knihy o vychovatelství jednající, nyní mohu s plným
sebevědomím počíti svůj úkol životní a jistě ho dobře vykonám.

Avšak jak velice se mýlí! Když dokončí svoje vzdělání na ústavě
a vyjde na pole praktické práce, teprve bude mu začínat studovati. A ať
se nikdo nedomnivá, že práce ta bude snadna. — Kdysi zasedl ku knizea studoval ničím se nedávaje vyrušovati. Nyní ve škole chce také stu
dovati, avšak má tu před sebou knihu velmi živou, nepokojnou, úzkost
livě se před ním zavírající, jež nedá mu nahlédnouti do sebe — a tou
knihou, z níž v učitelském povolání studovati má jen dítě, jest to srdce
dítěte. Srdce dítěte uusí studovati, chce-li vytknutého cíle, totiž řádného
vychování dětí dospěti. — Avšak těžká, velmi těžká to věc prostudovati
srdce lidské. Vždyť říká se, že »srdce lidské jest labyrint, jehož nikdo ne
vyzkoumá« (Jirásek.)

Jaké tu tedy třeba učiteli přípravy, jaké prozíravosti a opatrnosti,
jak pilného přemýšlení, aby ze všech projevů dítěte poznati mohl srdce
Jeho, aby si moll správný úsudek učiniti o dítěti a pak na ně takpůso
biti, aby srdce jeho zušlechtěno bylo. A jestliže úloha těžkoupřip adá
u jednoho dítěte, jak teprve těžkou bude při 30, 50, 100 i snad víceJeště
dětech, jež učitel ve škole má. Vždyť všechny ty děti mají právo žádati
od učitele vychování a to vychování dobré, všechny mají právo žádati pro
sebe učitele celého, všechny jeho schopnosti, všechnu starostlivost a lásku,
jež učitel k dětem míti má.

Zda při takovém uvažování nevzrůste úkol učitele na břímě obrovské,
jež dovede zdolati jen učitel, celou duší se škole věnující, učitelvelikou
láskou k dětem planoucí, učitel dětem se obětující, dětem žijící. Žíti dětem,
toť veliká a svatá úloha učitelova!

A co znamená dětem žíti? Na tuto otázku krásně odpovídá Edmond
de Amicis ve knize »Srdce«, kdež líčí učitele, jenž ideálně chápe úkol
svůj. Dovolím si dvě místa citovati. Učitel přichází první den v roce do
školy a takto mluví k dětem: »Slyšte, jest nám rok společně stráviti.
Hleďme jej stráviti dobře. Učte se a buďte hodni. Jsem bezrodiny. Mou



rodinou jste vy. Roku minulého jsem měl ještě matku; ta mi zemřela.
Nemám na světě než vás; nemám, koho bych miloval, na koho bych myslil
než ná vás. Na vás jest býti mými dítkami.Já vás mámrádi jest třeba,
abystei vy mne rády měly.«

A jinde vypravuje: Učitel byl nemocen, jeden žák jeho jde ho na
vštívit Učitel praví: »Dobře jsi učinil, že jsi příšel navštívit svého ubo
hého učitele. A jak je se školou? Jak se mají spolužáci? Vše dobře, co?
»Hled,« pravil ke mně, ukazuje na podobizny rozvěšené po stěně, »to jsou
hoši, kteří mi dali své podobizny od více než dvaceti let Hodní hoši.
Jsou to mé vzpomínky. Až budu umírati, poslední pohled k nim obrátím,
ke všem těm hochům, mezi nimiž strávil jsem život<.

"Toťzajisté krásný doklad ideálního žití pro děti, obětování se dětem.
Kdo dětem žije, pamatuje na ně, přemýšlí o nich každé chvíle, snaží

se je poznati každé zvlášť, pracuje po ně, cítí s nimi, má v nich zalíbení,jde každému vstříc, dle potřeby je kárá,trpělivě je učí a cvičí a odpouští
Jim. Avšak velmi těžká věc jest toto ideální pochopení svého úkolu si
uchovati. Vždyť těch překážek, s nimiž se učitel ve svém působení po
tkává, jest velmi mnoho a každá z nich o sobě jest s to, aby ideál jeho
zatemnila. — Dotknu se jen některých, neboť všechny vyčerpati snad ani
možno není:

I. Tak již samo dítě, o něž se nám jedná, není v přítomnosti příliš
vděčným předmětem práce učitelovy. Jsouc svou přirozeností lehkomyslné,
nedovede pochopiti péče, kterou o ně učitel má a opětovaně upadá v chyby,
jež mu byly mnohokráte vytýkány. Často svými pohledy, svými posuňky,
-svým jednáním. jimiž nehezké svoje smýšlení ukazuje, učiteli trpké chvíle
připravuje, tak že často se domnívá, že připodobném smýšlení z dítěte

emic:debrého'učinitinelze. A co teprve řícimám, když-toto projevování
špatného smýšlení děje se za tím účelem, aby učitel byl jím pohněván.

u přisvědčí mi každý, že třeba učiteli trpělivosti přímo andělské a lásky
nekonečné, aby v takovém případě všechnu svou snahu o pokrok dětí
v dobrém úplně neodložil. Podotýkám ještě, že třeba veliké důvěry v pomoc
Boží, že dítě třeba již velmi zkažené přece možno napráviti,

Učitel, jenž na mysli má dobré vychování dítěte, ví: >»Ikdyby se
snaha jeho rozbíjela o úpinou lhostejnost nebo zlomyslnost, nesmí ustá
vati ve vychovatelské činnosti své; neboť dítě neodolá, bude přemoženo,
když uvidí vytrvalou, trpělivou lásku učitelovu. A kdyby se nepodařilo
učiteli ve 5kole některé zatvrzelé dítě k poznání přivésti, přece mají děti
z jednání jeho veliký prospěch; neboť poznajív budoucnosti, jak velmi
je učitel miloval a snad i v onom dle zdánínenapravitelném dítěti ozve
se svědomí a bude mu připomínati velkou lásku učitelovu a jeho snahu
o zušlechtění povah dětských a vzpomínky ty uvedou člověka toho na
dráhu polepšení.

2. Příčina, proč mnoho učitelů vzdává se ideálního pozírání na úkol
svůj, leží často v osobě učitelově. Učitel sám jsa v učitelském ústavě ne

' dostatečně vychován, mimo to jsa vychován v duchu úplně rationalisti
ckém na základě pochybené filosolie Herbartovy, pracně musí se sebe

*střásati rationalistické zásady vychovatelské a snažiti se pronikati ve vy
chovatelství v duchu Kristově nesené. To však jest jistě úloha těžká, ba
u mnohých učitelů nemožná.



—63—

Pravím »nemožná to věc« a to proto, že jsem pevně přesvědčen, že
k dobrému vychování dítěte nestačí žádná filosofie, nýbrž že jest třeba,
aby učitel úplně byl proniknut náboženstvím Kristovým, aby měl hluboké
přesvědčení náboženské A toho se právě mnohým učitelům nedostává.
Avšak netřeba se příliš diviti.

Vždyť velmi těžko jest mladému nezkušenému muži plouti protivše
obecnému proudu lhostejnosti náboženské, jaká vane ze všech učelišť,
jimiž mu projíti bylo, než se učitelem stal a při tom si zachovati hluboké
přesvědčení náboženské a na jeho základě chtíti děti v duchu Kristově
vychovávati.

"Těžkojest mladému, nezkušenému muži v době, kdy čirý materia
lismus se hlásá a také jemu duši otravuje, zachovati si ideální ponětí
a úkolu člověka zde na zemi a dle toho zaříditi a vésti vychování dítěte.

(K tomu mimochodem podotýkám, že mnozí učitelé mluvíce o dětech,BShlížejí na ně jako na materiál, jejž mají zpracovávati a něčemu naučiti.
Podotýkám to proto, že mne vždy to slovo o dětech pronesené tak ve
lice uráží.)

Při podobném vychování učitele, připodobných vlivech na něho
ovšem nemůže býti divno, že jest tak málo mladých učitelů, kteří se silou
svého ducha a hlubokým uvažováním propracuje k pravému ponětí o do
brém vychovateli dětí a následkem toho, že jich jest málo, kteří skutečně
dovedou vychovávati.

Vinu všeho toho shledávám ve všeobecném smýšlení doby naší, kde
uhlazeným zevnějškem a značnou dávkou řeči lze zakrýti sebe větší práz
dnotu duše a tak při nepatrném vědění zdáti se učeným (což ovšem mladým
lidem lichotí); vinu toho shledávám v učitelských ústavech, kdež učitelé
rationalistickým duchem vedeni jsou; vinu toho shledávám také u uči
telůstarších, kteří k vůli zachování. dobré vůle, anebo snad také proto,
aby se zdáli učenějšími před terrorismeim mladých ustupují a časem jim
také přisvěděují.*)

3. Značného ochlazení ideálního pohlížení na vychovatelský úkol
učitelův dostane se učiteli osnovami učebnými

Osnovou tak, jak nyní jest, snížen jest učitel na nádenníka. Tak Jakotomuto pán jeho vykazuje práci, kterou vykonati musí, tak i u učitele
s osnovou učebnou. Tam se mu uloží práce na celý školní rok, rozdělí
na měsíce a učitel musí stůj co stůj všechno, co mu osnova uloží, pro
brati; a nemožno-li pro rozličné překážky probrati, aspoň promrskati, aby
mohl do zprávy k © k okresní školní radě napsati »učivo probráno dle
osnovy«. Že v celé osnově byste se marně sháněli po tom, by učivu dán
byl směr vychovatelský, to se rozumí samo sebou. Osnovy žádají od dětí
příliš mnoho a učitel musí vše probrati, nechce-li, aby označen byl jako
nedbalec a zadržováním příplatků trestán. — Proto nucen jest o překot

*) Klassickým dokladem toho tvrzení může býti toto: Ve schůzi učitelů před
seda spolku učitelského, jenž znám jest ve veřejnosti jako učitel vzorně ato
licku smýšlející, a jenž byl pro rozhodné vyslovení toho smýšlení už několikrát
napaden, doporučoval brožuru, již vydalopokrokové učitelstvo, v níž se hlásá nej
urputnější boj proti náboženství ve Školea vyzývá se učitelstvo k boji protivšemu
katolickému (v ušlechtilé řeči pokrokářů se tomu říká klerikalismus). Jakee sho
duje smýšlení toho pánas doporučením této brožury ? — Čito udělal také jenom
k vůli mladým, jiché tam hojně ve spolku?



—4 —

učiti a jen učiti, aby s učivem předepsaným i za okolností sebe nepří
znivějších hotov byl a vychovávání dětí — to zůstává popelkou.

I pedanterie, s kterou se často žádá, aby vždy tomu se učilo, co jest
na rozvrhu hodin, značně stěžuje učiteli jeho působení.Tak často se stává
učiteli, že se mu podařilo svými slovy otevříti si, abych tak řekl, dětskou
duši a zjednati si do ní přístupu, kdyby mohl mnohé dobré seménko za
síti ve vnímavou duši dítěte, kdyby dále rozvinoval obraz, jejž právě před
duší dítěte započal, avšak hodina odbila a on musí přerušiti sebe zajíma
vější výklad a začíti o něčem jiném, protože to tak stojí na rozvrhu.

"Týmovšem nechci říci, že by nemělo vůbec žádné osnovy a rozvrhu
hodin býti; vždyť praví přísloví: serva ordinem et ordo servalit te. (Za
chovávej pořádek a pořádek zachová tebe.) Avšak k tomu chci poukázati,
co nám přísloví praví: všeho moc škodí; tak i příliš pedantské zachovávání osnov škodi.

4 Často učiteli sebe svědomitějšímu a o vychování dětí dbalejšímu
chuť ku práci zmenšuje aneb docela odnímá neustálé střídání učitelů a
dětí. Málo jest dětí, kterým po celou dobu jich školní povinnosti dopřáno
bylo míti jednoho učitele, ano kde jest měšťanská škola, tam to přímo jest
nemožno. Jako míč ve hře přechází dítě z ruky učitele jednoho do rukou
učitele druhého a násilně se trhají pásky mezi dětmi s učitelem.

Kdo vážně pohlíží na svůj úkol vychovatelský, ví, že musí dětí znáti.
Jak jest však učiteli možno dítě úplně poznati,když každý rok dostane
děti jiné. Sotva při namáhavém přemýšlení o dětech počínal děti pozná
vati a začal si v duchu upravovati cesty, jimiž by se k srdci dítěte dostal
a na ně působil, jsou mu děti vzaty a práce jeho začíná znova.

A kdyby mu aspoň bylo možno vždy děti poznati! Jak jest mu to
anožno,'když.ve třídě má někdy velmi málo h ?Ta, nesmyslná snaha
do dětí hodně vědomostí vtlouci, vytvořila také odborné učitele na mě
šťanské škole. Když pak mimo řádné učitele, také několik výpomocných
učitelů jest, tak že, jak mi znám příklad,v jedné třídě 1o, pravím deset!
učitelů zaměstnáno jest, pak prosim, při skrovném počtu hodin lze děti
poznati? —

Dejme tomu, že by se přece snad Rodařílo děti poznati i v tak nepříznivých poměrech; jest však možno dětizdárně vychovávati? To jistě
ne. Tu zajisté každý uzná, že těžko bude jednotně působiti na děti, čehož
velmi třeba jest. Jest třeba, aby se proti vadám dítěte vystupovalo svorně,

. aby dobré snahy dítěte ode všech byly podporovány, aby hřích a zlo ode
všech stejně na pranýř byly stavěny a při tom přece zachováno dítěti
svědomí útlé, neotupené: "To zajisté velmi těžkým bude. A ještě těžším

"budepůsobení, kde nejen žádné svornosti není, nýbrž úmyslně působenídruhého se maří. Tak káral učitel děti pro hrubý poklesek; totéž činil
i druhý, třetí; avšak čtvrtý z učitelů, ač byl třídním, nejméně si toho
všímal a když ho děti samy na to upozorňovaly, celou věc v žert obrátil.

. Tu ovšem za takového spolupůsobení těžko učiteli i nejsvědomitějšímu
čeho dokázati.

Co jeden úmornou prací postaví, druhý zboří.
A těch rozličných způsobů, jimiž každý učitel chce na děti působiti.

Ubohé děti! ty věru často neví, čí jsou. "Ten si to přeje tak, druhý na
opak; jeden učitel má rád, aby dětí byly vesely, čily; jiný zase, aby se



— 856—

děly jako přibity a svou přirozenou živost zapřely. A dítě! to dobře ví,
jakým způsobem se tomu neb onomu učitel zachovati a přičiní se ze
všech sil, aby se všem zachovalo. "Tím zvyká dítě z počátku úplně pře
tvářce a podnět k tomu dali sami jeho vychovatelé!

Tato roztříštěnost ve vyučování jest velikou závadou ve vychování
a proto se domnívám, že na středních školách, kde ještě více se pociťuje,
proto tak malých výsledků ve vychování dodělati se mohou.

Přimyslíme-li si ještě velikou stěhovavost lidu zvláště ve velkých
městech, máme před sebou smutný obraz skutečnosti, v níž se má učitel
marně snažiti děti vychovávati.

5. Konečně ještě jedna věc učiteli nedovoluje ideál o působení učitele
uskutečňovati a ta jest nedostatečný plat, jaký mu za jeho prácise vy
měřuje. O té věci už mnoho bylo napsáno a proto se mi zdě zbytečným
rozepisovati se široce o tom znova. Připustí zajisté každý; že těžko jest
učiteli se starati jen o děti a jím žíti, když se musí starati o chleb svůj
a své rodiny, o který se mu má postarati ten, v jehož prospěch práci
koná. Sotva učitel přijde ze školy, místo co by se řádně pro příští den

připravoval, musí buď hodinami, nebo jiným způsobem si přivydělávatiu svému nedostatečnému platu. :
Mnoho ještě příčin bych mohl uvésti a obšírně rozváděti, jež učiteli

jeho ideál o vychovatelském působení zatemňují, neb dokonce z tohoto
ideálu srážejí; tak na př. dlouho by se dalo mluviti o krutém řádu disci
plinárním, o neuznalosti a surovosti mnohých rodičů i z tak zvané lepší
třídy, o společnosti, jež učitele úmyslně od jeho cíle odvádí, žádajíc od
něho mnoho věcí, jež se školou nesouvisejí a pod. Avšak končím přáním,
aby učitelstvo přes všechny překážky, jež se mu v cestu staví, snažilo se

kráčeti s plným porozuměnímku. cíli svému —ku zdárnémuvychováváníditek a tak vlasti zdárnou mládež odchovávalo. ———*© P. Karel Tiray.—
O vychování dívčím.

(Čásť druhá)

Úřesťanské ženy, jímž. dostalo se milosti, že plná záře Kristova
padla do jejich duší, ukázaly světu již v prvních dobách křesťanských

v slabém těle ducha neobyčejně silného. Kdo spočítá panny a ženy, ježsvou krví platily, aby dokázaly pravdu učení Kristova! Nám, kteří jsme
v docela jiném světě, lhostejnosti takořka vyrostli, nesnadno jest pocho
piti velikost onoho činu, když útlý tvor ženský radostně svůj život při
náší v oběť za své nejsvětější přesvědčení.

Dějepisné knihy, zvláště Skolní, plné hnusných válek a bojů , jme
nují obyčejně velikým toho, kdo nejvíce vítězství dobyl, ukrutnosti p áchati
dovedl, kdo byl více šelmou nežli člověkem. Až bude velký dě episec
budoucnosti psáti dějiny doby křesťanské, vytkne na předním místě ve
likost ženy, posvěcené Kristem. Mně aspoň nic tak neimponovalo, jako
hrdinský čín ženy. Před několika lety přinesly noviny zprávu, že jistá
bohatá hraběnka francouzská se svými krásnými mladistvými dcerami
odebrala se mezi nejnešťastnější lidi, mezi malomocné, aby je ošetřovala



— 86 —

a těšila. Ženy ony jisty byly, že malomocenství v nedlouhé době zachvá t
i jejich slíčné tělo, zohyzdí je, naplní nejošklivější nemocí a uvrhne
v hrob, nicméně zřekly se všeho pohodlí a všech výhod, jež jim bohat
ství jejich ve vlasti poskytovalo a obětovaly se. Není možno si mysliti
oběti nější, větší. Ovšem, že velikosti tohoto činu odpovídái velikos t
pohnůtky: Čhtělynásledovati Krista.

A podobných příkladů velikých žen najdeme i dnešního dne dosti.
"Tisícejeptišek ošetřují v klášteřích nemocné a odměnou je jim život bez
bratří, sester, bez rodiny, bez přátel, tuhý život vězně, nikdo o jejich
síle duševní, jíž vše pozemské musily překonati, ani neví, jen tu a tam
v novinách hodí se jim surově drzá potupa ve tvář a hle, řady jejich
rostou a rostou. Toť velikost posvěcená Kristem.

Avšak nemusíme choditi ani do klášterů. Znám jistou rodinu. Muž
je opilec, peníze, jež vydělá propije a prohraje, žena pak živí devět děti,
sebe a mimo to — svého muže! Ve 3, -ve 4 hodiny ráno vstává, aby
vyprala a dětem snídaní, snad i oběd uvařila, o šesté již spěchá, aby
jako nádennice vydělala si na chléb na den příští. Děti její chodí do
školy, z vyhublých bledých tváříček hledí na nás čiperná očka, hltají
takořka každé naše slovo a jsou vděčny za sebe menší projev lásky.
Modlí se vroucně za matku i — otce Naučila je tomu matka, která
přísně toho dbá, aby děti její nezanedbaly školy ani kostela, Sama jim
předchází dobrým příkladem.

Myslím, že téměř každý podobnou rodinu zná. Ale řekněme si
upřímně: Co dodává ženě neobyčejné síly, aby vykonala to, co »duševně
itělesně silnější« muž nedovede? Je to jen hluboké náboženské pře
avědčenl . —- .

A tak bychom mohli různých příkladů velikých žen křesťanských
vyjmenovati mnoho a mnoho. Ovšem více jich najdeme u prostého lidu,
méně u t zv. intelligence, kde lhostejnost náboženská se rozhostila. Tam

jaké téměř veškerá snaha dívek a žen nese se k tomu, aby se líbily aavily. —

Křesťanství dalo ženě nejkrásnější příklad v Marii Panně. Jí dán
jest nám nevystihlý vzor a obraz nejvznešenějších ctností, jak si toho
Jen ušlechtilé srdce lidské přáti může. Na ní spatřujeme půvabnejčist
šího panenství, spojený s vážnou důstojností matky, velebnost Bohem
omilostněné královny a nevystihlou žalost bolestné trpitelky. Zde máme
ideál, který není výtvorem snů, ale opravdovou skutečností, který ne
odumírá, ale chová v sobě sílu povznéstinás z bahna bytí pozemského
k jasné výši života rovnéhoandělům.
: Proto náš lid od nepamětných dob vroucně uctíval Rodičku Boží,

jak tomu nasvědčují Marianské svatyně v mašf vlasti a četná místa
poutnická. .

Uvažme nyní poněkud ještě jednou socialní postavení žen v pří
tomné době, názory moderních filosofů o ženách a konečně stanovisko
křesťanské. V Marii dalo křesťanství ženě skvoucí vzor čistoty, ideál
matky, jež vychovala nejdokonalejšího člověka a nejvznešenější příklad
ctností, úsudek filosofů jest jen výsměch, vmetený vé tvář důstojnosti
ženské. A: socialní postavení ženy protojest dosud tak smutné, poněvadž
společnost nepochopila dozud úkolu ženy.a následkem toho nemohla jej



—87—

ani uplatniti. Žena celkem dosud málo přiblížila se ideálu svému; této
nesnadné práce podjati se musí doba uvědomělým, křesťanským vycho
váním ženy v rodině, ve škole a ve společnosti. (Příštědále.)

r ěihotě—
Připravme se na Kroměřížský sjezd.

Probírati význam a dosah sjezdů, bylo by dolévati moře sítem.
Známe všichni z vlastní zkušenosti. že na sjezdech řeší se sporné otázky,
usnášejí se směrodatné resoluce a určité se vymezují cíle a dráhy čin
nosti jednotlivcům i skupinám stavovským a celku. Čímje sněm v po
litickém životě národů, tímje sjezd v straně anebo stavu, všemu národu
vzhledem k jeho snahám ethickým, kulturně hospodářským, v životě
národním. A sjezd Kroměřížský nemá pro nás význam menší, než mají
sjezdy skupinové, stavovské anebo sjezdy dočasných stran politických.
Bude tam jednáno a rokováno o všem, což má vliv na rozvoj náš mravní
i hmotný, bude usnášeno o všech otázkách soudobého ruchu veřejného,

bude rozhodováno o nejbližší naší budoucnosti apreto jest povinnostíkaždého učitele katolického smýšlení, aby na katolický sjezd, kterýž na
popud Jeho Milosti kn(žearcibiskupa Theodora o letošních prázdninách
se koná v Kroměříži, důkladně se připravil, prací sjezdových podle mož
nosti se súčastnil, naše zásady a požadavky jak vychovatelské tak i sta
vovské důrazně uplatnil a tak účinně přispěl k správnému řešeníotázek
časových vůbec a školské zvláště.

Neboť jest nepochybno, že Kroměřížský sjezd bude se velmi dů
kladně zabývat školstvím a otázka výchovu zajisté bude z nejpřednějších,
(o.nichž bude. jednáno,- Žádá .teho- jak věc sama, :tak, i prospěch.
abychom v této otázce mínění své up nát a zároveň Hspěli zkušenostmi
a vědomostmi svými k správnému rozluštění otázky nejen pro stav
učitelský, nýbrž pro všecek národ náš milý nejdůležitější.

Školství jest základem, jest kořenem, z něhož vzrůstá kmen národ.
ního života a z toho se prýští zdroj všeho ruchu ostatního. A probírati
Skolskou otázku vzhledem k požadavkům církve jest na katolickém sjezdě
věc samozřejmá. “ .

Avšak ještě jiný nutká nás důvod, abychom v plném počtusjezdu
se súčastnili nejen passivně, pouhou svou přítomností, nbrž aktivně,
platným spolupůsobením ve schůzích a poradách. Není nám dána jiná
možnost, abychom Širší veřejnost s názory a snahami svými seznámili a
a je také obhájili. Nemáme možnosti objasniti záměry své a tím odzbrojiti
nedůvěřivé a pochybující Nemáme mista, z něhož bychom platně i účinně
mohli širší veřejnosti dokázati, jak vážné a pádné máme důvody pro
požadavek nejpřednější, aby veškerá soustava školská, veškeré vychova
telství bylo budováno, řízeno a spravováno v duchu křesťanském.

Na sjezdě. Kroměřížském dána k tomu všemu příležitost vhodná
i možnost vítaná.

A pak žádá toho i česť naše stavovská, aby učitelstvo katolicky
smýšlející sůčastnilo se důstojně katolického sjezdu 4 tím dokázalo, že
to není plané, vzdělance vážného nedůstojné povídalství, když tvrdí
o sobě ten a onen učitel: jsem katolíkem, jsem dobrým katolíkem. Jest



— 88 —

povinností všeho učitelstva katolicky smýšlejícího, aby v plném počtu
súčastnilo se rokování Kroměřížského sjezdu a tam se stavu svého dů
stojně representovalo prací i počtem účastníků.

V Kroměříži bude dne 26., 27. a 28. srpna sčítání katolicky smýšle
jícího učitelstva. Přičiňme se, abychom nebyli posledními. Sjezd ten není
projevem malicherného strannictví, ani není podnikem jednotlivců, nýbrž
sjezd je katolickým, všeobecným, tedy pro všechny údy katolické církve
stejně přístupný a účelný! Není tudíž platných omluv pro abstinenci ani
důvodů pro passivitu. Naopak je nutno a prospějese škole i učitelstvu,
když účastenství učitelstva moravského bude četné.

Že v první řadě očekáváme na sjezdě členy katolického spolku
českého učitelstva na Moravě, netřeba odůvodňovati.

Bylo by však stavovskou sobeckostí a úzkoprsostí, kdybychom se
zásadně obmezili jenom na věci školské a ostatního si nevšímali. Na
sjezdě Kroměřížském povolaní znalci budou probírati nejpalčivější otázky
současné a učenci na slovo vzatí objasní záhady mnohé. Sjedou se tam
pracovníci nejpřednější ze všech oborů lidského vědění a práce. Jak
mohutný zdroj poučení vytryskne z porad sjezdových Zdaž nejsme po
vinni, abychom tak vzácné příležitostí použili a své názory zdokonalili,

"vědomosti rozšířili neb prohloubili, mylné domněnky opravili!
Mnozl z nás pracují zdárně v různých oborech lidského života. Máme

v řadách svých vyškolené myslitele, vysoce vzdělané badatele. Máme
spisovatele, hudebníky, organisatory socialní a jiné pracovníky zdatné.

Zdaž není povinností jejich, aby z fondů svých duševních přispěli apracísjezdových platně se súčastnili a tím učitelstvo po zásluze uplatnili!
A Konečně jest povinnóstí naší, abychom znajíce moc a vliv pří

kladu, jakožto vychovatelé z povolání, ostatním byli příkladem dobrým
a tudíž v počtuhojně sjezdu Kroměřížského se súčastnili a tím dokázali,
že není planým zvukem naše dušování: jsem katolíkem z přesvědčení.

JM. Kadlédě.TI
Vzpomínky z mládí.

Kus kultumě-historické studie školské.

M mládí své vzpomínáme rádi i uerádi, podle toho, jaké události
naše minulosť skrývá. Někdy jsou radostné, někdy tesklivé a dosti často
i směšné, vztahují-li se k naivnosti našeho dětského života. Zajímavé jsou
také příčiny, které nám takové episodky do paměti uvádějí.

Když začali jsme psáti r. I900, tu vzplanula ve mněživá vzpomínka
z mládí. Bylo to roku 1870, když chodil jsem do školy. Pan rechtor, jak
jsme tenkráte řikávali, pán Bůh mu odpusť, již odpočívá, duše dobrá,
s námi počítal. I vyvolal mne a povídá: »Napiš dnešní dátum.« Napsal
jsem. »Napiš, kdy ses narodil.« Učinil jsem tak. »A nyní vypočítej, kolik
je ti let« Stalo se. Že jsem to uměl, pochválil mne stařeček, pobladil po
Javě a povídá: »Ale jestli pak bys vypočítal, kolik budeš míti let, až se

bude psáti 1900!« Pomocí dobrého p. učitele a některých žáčků se mi to
povedlo a vypočítal jsem, že budu míti 37 let, 6 měs. a 23 dní. Kdybych



— 89 —

byl dámou, o živý svět bych toho na sebe neprozradil, ale pro muže prý
je to nejlepší věk.

Naše škola vypadala takto:
Vedle silnice vedoucí od západu k východu poblíž kostela stála

škola, z níž ve vzdálenosti as 5o—100 kroků bylo viděti jen šindelovou
střechu, protože stála pod břehem v dolině. Kdo stál proti oknům škol
ním na silnici u zábradlí viděl v učírně jen podlahu a z učírny zas bylo
vidět jenom nohy jeho. První třída byla česká, vlastně moravská jsme
říkávali a druhá německá. Moravská třída byla větší, měla v levo a
v pravo okna, žádného oporného sloupu, strop trámový a na něm na
psané skupiny samohlásek a souhlásek, krátkých, dlouhých, měkkých,
tvrdých, obojetných, koncovky pádové a j. a j. věci. Na stěně visela ná
sobilka a nějaký obraz pro »prváky«. (Tak se říkalo těm, co první rok
chodili do školy). Druhá třída byla německá. Byla menší. Měla okna
v předu a v zadu. Uprostřed ohromný sloup, který držel vetchý strop.
V pravo proti vchodu veliká zelená kamna. Za mimi stála tabule do
reservy. Přiškoleno bylo 6 obcí. Kdo přišel v čas, seděl v lavici, kdo se
opozdil, stál, nebo seděl na zemi, na stupni a pod.

První třídu učil obyčejně p. preceptor, druhou německou p. rechtor.
Bylo-li nás moc, rozdělil nás p. rechtor na tři skupiny. S jednou pracoval
přímo německy, druhá skupina dostala v čelo nejlepšího žáka nebo žákyní
a počítala za kamny na reservní tabuli a třetí podobně vyzbrojená musila
do síně, kde vyslýchán byl katechismus. : .

Po chvíli se skupiny vystřídaly, aby ti, kteří stáli, dostali se zase
do lavic a ti kteří seděli, aby jim udělali místo. Tak se to dělo v létě,
kdežto v zimě vyučovalo se nepřímo i za lavicemi na zemi a tam se
odříkávalo'polohlasitěj;-aby-p- rechtor nebyl vyrušovém - -.2:--“ +

Šlo to sice bídně, ale šlo topřece. Znám slušný počet spolužáků a
spolužákyň, které a kteří nyní zaujímají vynikající místa v kruzích inteli
gentních. Za to když se vyhrnulo žactvo z obou tříd, to bylo křiku!
Moravci vykřikovali na němce a tito posmívali se moravcům »Moravec,
vlez na pecl« Otčenáš jenž jsi, bili se němci«. »Prváci, hlupáci« atd.

Obyčejně takové rozepře končily rvačkou chlapců a děvčata z daleka
se dívala a obyčejně protivné straně nadávala a spolčence k chrabrosti
pobízela: Nedej se, Josefel Francku, chyť ho pod krk! Nepodařil-li se
výpad, dala se děvčata předem na útěk, poněvadž tušila borabardování
kamením. Někdy ovšem mívaly takové bitvy svoji dohru ve škole, kdež
p. rechtor všecko palaškou srovnal.

To bývaly jarní episody, když byla krev v jarém proudu. S nastalým
letem nastaly klidnější hry v kamínky a fasole. Hoši chodili se koupat,
děvčata mimo školu pomáhala na poli, chovala děti, nebo se potulovala
po loukách, shánějíce se po květinách na věnečky.

Klid tento náš dětský najednou vyrušen zprávou, že dostaneme no
vého preceptora. Jaký asi bude? Nemohli jsme se ho ani dočkati, dílem
ze zvědavosti, dílem v.naději, že bude mírnější než p. rechtor, ač jsme si
naň nikterak stěžovati nemohli.

. Konečně přišel. Odkud, o to jsme se nestarali. Ale byl nám náramně
podivný. Pan rechtor oblíkal se velmi jednoduše, hodinky měl bez řetízku
a na buclatých tvářích měl vedle uši jako dvě svislé přímky šedivé



—90—

licousy. V naší představě musel každý »rechtor< takhle vypadati. Pan
preceptor tak nevypadal a to nám bylo divné, Byl mladý, hubený, vlasy
a malé knírky pod nosem. Na prstech měl prstýnky a dělal na nás dojem
bohatého pána. První dny se nám ta novota náramně líbila. Obzvláště
jsme měli radost, když nám jednou p. preceptor povídá: »Děti, kdo chce
jít »ven«, může jíte. Jako mračno se hned všechno pozdvihlo a pádilo
ke dveřím. V lavicích zůstalo jen několik děvčátek, které se té tlačenice
u dveří bály. P. preceptor, kterému jsme k nemalému podivení musili
Hkat »pane učitele, kutil zatím něco v almárce, pak se na tu vřavu klidně
díval a usmíval se jenom. Asi za 5 minut počali se žáci trousit zase do
třídy. Pan učitel se zatím postavil ke dveřím drže za zády hůlku. Kdo
vstoupil, dostal na vůli: »Chceš 2 velké (jak jsme říkávali ranám na
dlaně »packy«, někde říkali »ferule.«) nebo 5 malých«. Těžká volba: Pět
malých bylo hodně štíplavých, až se dlaně zapálily. Velké byly sečné
rány rákoskou přesdlaň bez ohledu na prsty a dlaně po nich hned
otekly. Než lehkovážné děti za svůj »výlet« ze třídy byly vyplaceny,
uplynulo aspoň půl hodiny. Zatím byla plná třída pláče. Jedni křičeli
hlasitě, jiní tiše vzlykali, jiní seděli nahněvaní a plní vzdoru bez pláče“
A pan učitel přišel pln úsměvu a špatně tajené radosti zase před nás,
jako by se nic nebylo stalo a učil +lále.

Dlouho se mezi žáky o této neslýchané události mluvilo, žáci ne
skrblili svými nadávkami, ovšem tajně a by.i také zvláště mezi děvčaty
mazilkové, kteří to p. učiteli donesli a výplata pak byla dvojnásobná.
Jak jsme želeli pana rechtora!

Když se již na to zapomnměloa p. učiteli byl nejspíše čas dlouhý,
chtěl si zase zkrátit chvíli. Bylo to v letní odpoledne. Pan učitel povídá:
»Děti, slyšel jsem, že kč mně nerádi chodíte do školy, - Kdo: chce, může
jíti tedy domů.« Do nás, jako když střelí. Hned jsmebyli na nohoua
Vvypraveniv okamžiku. Stáli jsme v řadách po dvou u samých dveří, jen
je otevřít a vyklouznout Pan učitel vyhoupnul se na lavici, že prý nás
musí ještě přehlédnout, jsme-li v pořádku. Zatím dosáhl ke stropu, kde
nad příčním trámem položena byla rákoska Bleskurychle počala nám
rákoska tančiti po zádech, po hlavách, po rukách, zkrátka, kam dopadla,
tam! Po třídě rozlehl se ryk, řev, skřek, kvikot a jak se vůbec bolestné
výkřiky zasažených zklamaných dětí jmenovati může a ti, co zůstali
sedět, buď že dostali tajné znamení, aby se ošiditi nedali, buď že byli
opatrnější, dali se do pustého smíchu a p. učitel smál se s nimi. Bůh ví,
kde pan učitel studoval, že ho takovému něčemu naučili. Že jsine svého
učitele nemilovali a si ho nic nevážili, kdo by o tom pochyboval. Teď se
nedivím, že nás to táhlo za panem rechtorem a když jsme ho spatřili,
zdaleka jsme za ním utíkali a ruce mu líbali.

Pan učitel pochoval naši lásku docela Vím se dobře upamatovati,
že žádnému šprýmu, jemuž se jen vyvolení mazánkové p. učitelovi smáli,
nemohl jsem se také smáti — spíše jsem se durdil. Velmi jsem litoval
spolužáka Autonína, jehož p. učitel ve své opravdu žákovské rozpustilosti
vydal v posměch celé třídě, když mu popěvoval: »Antonín, veze kwnín,
veze Kaču na tragaču, šup s ní za komín.: Auťonín měl pak po celé
mládí obtíž na krku, že nezbední spolužáci za ním tuto »pěknou« prů
pověď“vykřikovali. Takových podobných průpovědí slyšeli jstne ještě více.

Jednou odpoledne měli jsme čtení. Jedno z děvčat něco neumělo a
pan učitel, chtěje děvče důkladně potrestati, vysázel mu hůlečkou na



zadek. Zvedl sukničky, přehnul přes koleno a děvčeli notně vysázel. Když
dnes na to vzpomínám, nemohu pochopit, jak pan učitel mohl míti tak
málo soucitu s děvčetem, které rukama nohama bránilo se obnažení
a velmi naříkalo, a hoši vstávali v lavicích, aby se na tu neobyčejnou
výplatu podívalia pustě se smáli. Když tehdáž děti šly ze školy — děvče
bylozo přespolní — celou cestou bylo děvčeti snášeti výsměch spolu
žáků, nestydaté poznámky, ba co více! Než došlo děvče domů, věděla již
matka onoho potrestaného děvčete všecko, Než co se stalo! Děvče od té
doby ne a ne do školy! Matka však byla přísná a nedopustila, aby děvče
zbytečně školu zanedbávalo. Aby tedy byla jistá, že děvče do školy na
jisto jde, vždy je svěřila některé spolužačce. Jednou však děvče, ač z domu
odešlo, veškole přece nebylo.Děu šly ze školy a matka vyhlídala své
děvče. ci z daleka na ni volali. Vaše děvče nebylo dnes ve škole.
Matka vrátila se domu a nachystala si prut. Asi za hodinu došouralo se
děvče s knížkami ve slaměné kabelce, domů. Matka bez dlouhého vyše
třování vzala prut a děvče za její provinění, že se totiž mimo školu po
tulovala, notně ztrestala a poručila ji klečeti. Když se hladové a krutě
ztrestané děvče na kolenou více udržeti nemohlo, prosilo matku, aby
smělo vstáti. Matka odpustila, ale tázala se nyní v dobrotě, proč nešlo
děvče do školy. A děvče s pláčem naříkalo, že se mu žáci a žákyně
dosud vysmívají, že dostalo od p. učitele — —.

Z toho vidno, jak paedagogický byl trest onoho mladého preceptora,
který jistě myslil, že všecku methodiku, paedagogiku a didaktiku Ko
menského snědl velkou lžičkou! Než o těch událostech přece asi p. učitel
nevěděl, jinak by snad přec byl o sobě aspoň trochu uvažoval.

Jednou se sběhla tato událost. Přišla jedna matka z německé při
Skolenéobce.k,p.,učitelia.davedla.svého.syna,již-hodněvelkéhoa po
vedeného ničemu do třídy a před námi všemi prosila p. učitele, ahy na
učil jejího syna tolik, aby se podepsati mohl. Na to odešla. Pan učitel
buď byl v dobré chuti, buď chtěl ukázati, jak rychle dovede naučiti,
vzal chlapce hned do práce. Napsal křídou na t buli jeho celé křestní
jméno a příjmení a chlapec musil napodobiti ty tvary a říkati si je tak
dlouho, až se mu to povedlo. Ovšem bez ničeho to nebylo. Neboť od
cházeje, byl všecek uplakaný, uši měl červené jako rak a obě dlaně
schovával křížem po paždí. Po této perné hodině, při které jsme seděli
my žáčkové v lavicích s malou dušičkou, pozvedl p. učitel ukazovaček
levé ruky a ukazuje ke dveřím, řekl: »Teď jdi a ukaž mamince, jak se
umíš podpisovat.«

Ale konec školácké té hrůzovlády byl opravdu povážlivý. Byly
horké dny a p. učitel maje žízeň, posílal si žáky se sklenicí pro vodu.
Napil se a zbytkem schlazoval žáky tím, že jim vodu vylil na hlavy.
Žáci se ovšem utřípali, zasmáli se i zabručeli a za chvíli se na to zapom
nělo. Ale jednou se to nezapomnělo. Pan učitel rozmáchl se rukou, v níž
držel sklenici se zbytkem vody a chtěl ji rozlíti po žácích. INešťastnou
náhodou zavadil o roh lavice, sklenice se rozbila a střepina vletěla nej
blíže. sedícímu žáku do oka. Hoch vykřikl, sáhl rukou na oko, sehnul
hlavu a hned tekla krev. Ustrnuli jsme. Učitel zbledl, vzal hocha za ruku
a pravil hlasem drsným: +Pojď, nic ti nebude«. Vedle školy bydlel lékař.
Na štěstí byl doma. Prohlédl a vymyl ránu, která byla přímo nad okem,
v obočí, přilepil anglickou náplasť a pan učitel přivedl žáka s vítěznou



—98—

tváří do třídy, kdež se strhl zalím pekelný rámus, postavil jej na stupeň
a s úsměvem pravil: »No, má obě oči nebo ne?« -To pravil, poněvadž
žáci křičeli, že mu sklo prořezalo oko. Tehdy jen ztěží udržel p. učitel
klid ve třídě až do 11. hodin dopoledne. :

To byl poslední děj z oné školy, v níž mladý pan preceptor tak
blahodárně působil. Jako žák nemohl jsem ovšem věděti, měl-li pan
učitel za své »učitelské« kousky zodpovídání nějaké; také jsem se po
tom nikdy uepídil.

Ale čtenářům jistě napadne otázka, nebyl-li onen učitel přece poněkud
potrestán aneb dokonce suspendován. I toto! Nejspíše se tuze polepšil,
poněvadž náleží dnes k nejpopulárnějším (!) učitelům, jest učiteli oslavován
a zvelebován. Co jest, kde jest, na tom nezáleží, ale patří mezi ty, kteří
z přesvědčení zajisté tvrdí, že ta stará škola z let sedmdesátých nestála
za nic, a to jest jistě pravdal*) J. Pravda.PT

Učme děti kresliti dle přírody.
lám následnjícími řádky podati krátký návod, kterak můžeme

zanechati duchaprázdného okreslování s tabule a kresliti dle přírody, zvláště
v době letní. K tomu nám dává příroda nesčetné množství krásných tvarů
od nejjednodušších ornamentálních prvků až k nejsložitějším nádherným
„kommbinacím.

Příklad, kterak kreslíme list lipový.
Hodina začíná prohlídkou, mají-li. žáci přichystané potřeby ku kre

slení a čisté ruce. :

Postup práce zařídíme dle slov Komenského: »Věc, která dělána
býti má, buď dříve dokonale ukázána, pak vysvětlena a konečně napo
dobována.<

Proto dáme každému žáku do ruky svěží list lipový. Listy ty jsou
většinou nepravidelné a nesouměrné. .

Následuje rozhovor o přirozeném listu lipovém. — Učitel doptávací
methodou vzbuzuje v dítěti představu toho, co kresliti bůde, asi takto:

ti listu jsou řapík a čepel, t j. plochá čásť listová. Tato prostoupena
jest pevnějšími vlákny t. zv. svazky cévními, které rozmanitě v čepeli se
rozvětvujíce, kostru listovou tvoří. —-U listu lípy jest kostra (nervatura)
zpeřeua, kde čepelí listovou prostupuje jediný silný nerv, od něhož na obě
strany vybíhají mnohem slabší větve postranní. Dle podoby čepele je to
list srdčitý, dle povahy konce špičatý. Okraj listu je pilovitý.

Na to ukáže učitel dětem velký stilisovaný list lipový (na papíře
nebo na tabuli) beze všech pomocných čar. Žáci vytknou podobnosti a
rozdíly mezi listem přirozeným a malovaným. (Onen je nesouměrný, tento

") Podobná surová dressura provádí se bohužel dosud na některých čkolách,
a ku podivu, učitel, kterého žáci nenávidí, dochází někdy i uznaní inspeklorova.
Jinde zase učitel je milován žáky, ti by zaň život dali, ale jeho činnost je pouze
»přiměřena«, poněvadž učitel neužívá »nejlepší« methody dotyčného ispektora.
Šlechtit srdce, tvořit charaktery, kdo za to teď co dá! Ale dobře bude činnost ta
kových »vynikajících< učitelů ukazovati častěji v pravém světle. Všecky bude po
zásluze souditi budoucnost a - Bůh.



—93—

souměrný, onen pilovitý, tento celokrajný atd. Všecky nahodilosti přiro
ého listu se pomíjejí, zů jen věci podstatné)

Po tomto rozboru a přirovnání následuje soubor, — "Tu dotazuje se
učitel přiměřenými otázkami po postupu kreslení. Žáci udávají, co dříve,
co potom a kterým způsobem kresliti budou. Vedeni jsouce učitelem, na
značují sami pomocné čáry tyčinkou. Pak může učitel, aby ustálil názor,
pomocné čáry do tabulové předlohy křídou vkresliti, Při hovoru tom učí
se žáci zároveň přesné, určité mluvě.

Konečně žáci list lipový kreslí, Při výkresech složitějších kreslí učitel
zároveň s nimi na tabuli, při tak jednoduchém toho není třeba; žáci kreslí
dle tabulové předlohy. :

Činnost učitelova při kreslení vztahuje se jednak k úpravě a správ
nosti výkresu, jednak k dozoru, aby žáci správně seděli a správně tužku
drželi a ku kázni (Václav Kozel: Methodika kreslení ornamentálního).

Poněvadž podstatným znakem řádného vyučování kreslení je pěsto
vání tvůrčí síly a vynalézavosti žáků, dovolme dovednějším žákům větší
volnost, samostatnost, na př. aby kreslili vedle stilisovaného listu i tvar
nesouměrného listu svého, aby se cvičili v komposici, sestavovali z něko
lika listů tvary souměrné, růžice, pásya j.

Poněvadž děti nemalou radost mají, mohou-li barvami a v přírodě
také vše v barvách se nám jeví, bylo by přirozeno a žádoucno, aby děti
(aspoň dovednější) takový tvar kolorovaly jemným tonem barvy zelené,

Aby vyučování bylo didakticky správné, musí býti také dítku zřejmo,
k čemu se dá listu kresleného užíti. Upozoruiti třeba na malby, řezby,
vyšívání a pod. Ukázati můžeme dětem některé umělecké plakáty, ozdo
bené listy nebo větvičkou lipovou. Snadno si je zdarma opatříme, když
o ně doplšeme.

Podobným způsobemjáko lišt Bpovýniohou žád '.řesliti T jiné slo
žitější tvary»listů. Příprava učitelova na takovéto kreslení musí býtidů
kladná, promýšlená, vyžaduje více času, nežli obyčejné kreslení na tabuli,
ale výsledek jest také daleko lepší. — U dětí budí se pozornost a láska
k přírodě; podněcuje se pud po illusia vlastní tvořivost Vzdělává se duch.

Ana
Zprávy.

Čtvero pravidel, jež pojišťují veliký pokoj. — Synu, nyní tě poučím,
která je cesta pokoje a pravé svobody. —, Učiň, Pane, jak praviš, neboť se těším
slyšeti to. — Hleď, synu, konati vždy vůli jiného, než vůli svou vlastní. Vol si
vždy míti raději méně, než více. Hleď si vždy nejnižšího místa a buď poddán
všem. Přej si vždy, a modli se, aby se s tebou úplně dála vůle Boží. Hle, takový
člověk vejde v končiny míru a pokoje. Tomdse KRempenskéhokniha o ndsledovámíKrista.

Vzdělávejmese četbou výtečných spisů katolických. Jest opravdu
úžasné, co přečteme spisů ceny chatrné, ale výtečnou knihu v duchu katolickém
psanou vezmeme zřídka kdy do ruky. Odtud také pochází tolik náboženské lho
stejnosti. Čtěme Život Kristův od Didona, Filosofii podle zásad sv. Tomáše akvin
ského od dra, Pospíšila, Weissovu Apologii křesťanství, Vypůjčujeme si knihy,
zvláště na prázdniny, z c. k. studijní knihovny v Olomouci (z oboru filosolie, ná
boženství atd.), kde lze dostati také seznam jich za 40 h. Knihy posílají se bezplatně,



—4 —

Vzdělávací přednášky. V katolické vzdělávací hospodářské jednotě »Tomáš
Procházka< v Ivančicích přednášel o škodlivosti líhových nápojů redaktor tohoto
listu. Po přednášce přijat byl návrh řečníkův, aby pro každého člena jmenované
jednoty zakoupen byl spisek Kálalův »O škodlivosti líhových nápojů.«—Žádáme
snažně, aby čtenáři «Vychovatelských Listů« poučné přednášky pro
lid konali a o tom do »Vychovatelských Listů« zprávy podávati si ne
obtěžovali.

Dobrý návrh. Poněvadž prostý lid často ani nejdůležitějších zásad vycho
vatelských nezná a tudíž dítek svých dobře vychovávati ani nemůže, navrhuje
»Našinec«, aby c. k. zemská školní rada ustanovila pro poučné přednášky vycho
vatelské několik kočujících učitelů pro Moravu. Když zemědělská rada vydržuje
šest kočujících kazatelů, kteří poučují lid o chovu dobytka a o hospodářství vůbec,
proč by nemohli býti kazatelé, kteří by poučovali lid o vychování dětí? Kazatelé
hospodářští mohli by s kazateli vychovatelskými pořádati společné přednášky pro
lid.. Velice dobře působí, když i kněži na svých kázaních v kostele poučují lid
o vychování dětí.

Několik slov o něitelské organisáci. Společná schůze učitelů z Moravy a
Čech konána byla 22. a 23. č.rvna £ r. Podle referenta, řed. Úlehla, bude třeba
2 svazů, a to: a) učitelstvo obec. a měšť. škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku
se svými stanovanii; 9/ je potřebídáti podnět k utvoření školní rady (komory
učitelské), v níž by zastoupeno bylo učitelstvo škol obecných, měšťanských,
středních a vysokých. Měla by asi svůj řád a musili by do ní zváni býti (?) zá
stupcové průmyslu, obchodu, řemesel, živností, věd, umění; totiž všecky vrstvy
národa. Ona by kritisovala stávající normy a snažila by se pokrok ve Školství
působiti. Naše školství spočívá na dvou mocech: zákonodárné a výkonné, ale
schází tu instance třetí »autoritativní», a tou má býti zamýšlená nejvyšší školní
rada, do níž by všecky tři ústřední spolky učitelské vysílaly své delegáty. Usne
seno bylo vypracovati pamětní list a podati ústřednímu spolku uč škol středních
a repraesentaci škol vysokých. Vypracování svěřeno bylo řed. Úlehlovi. Stanovy
pro svaz učitelstva $kol obecných a měšťanských v Čechách, na Moravě a ve
Slezsku vypracuje kol. Skála. — Zatím co se na vnějším utvrzení široké organisace
pracuje, uvolňuje se vnitří organisace čím dále, tím více. Vnitřní organisací roz
umíme ono hluboké vědomí, žě jsme členové celku, který má rozmnožovati dobro
a ničiti zlo, a že již proto má druh v druhu ctíti bratra, vážiti si i cizího mínění.
Zatím však, co velká papírová organisace se tvoří, vylučují spolky učitelské nepo
hodlné osoby, zvláště členy spolků katolických, ba dokonce už i pokrokové! Jak
daleko taková bezmyšlenkovitá ješitná činnost sahá, podává nám pěkný obrázek
schůze učitelstva škol měšťanských v Hradci Králové, kdež bylo usneseno toto:
»Ti, kdož posud trvají ve svazku učitelů škol obecných, nechať co nejdříve vy
stoupí«. A zároveň: Ze srdce si přejeme shody přátelské s učiteli škol obecných

a svorného působení! !« — Proto voláme:Vnitřní |organisace je nám třeba! Dokudnebude učitelp kový aneb jal i minění učitele

katolíka, dokud osoby nepohodlné budou prostě vyhazovány z učitelskýchspolků,“)dokud vzájemná vážnost a láska nás nesjednotí k společné práci, marné je úsilí
sdělávati organisaci všeho učitelstva ©Proto obrafme pohled do svého nitra, sebe
relormujme, vzdělávejme, uvažujme i o mínění cizím, odhoďme všecku ješitnost,
a jen tak se dočkáme,že badou platiti slova: »Všichniza jednoho, jeden za všecky«.

Povážlivé zjevy mezi kněžstvem. V době, kdy slovem »klerikální« skoro
všecky časopisy, až na vzácné výjimky, nazývají všecko, co je katolické, velmi

*) Dentsch-mihr. Lehrerbaud doporučoje svýmspolkům, aby bleděly získati co nejvíce
i nenčitelů a zvaly je ke schfizím a nadchly je pro naše snahy.



divně vyjímají se slova časopisu »Rozvoje« (ročník II., čis. 18.), kde pisatel, patrně
kněz, volá takto k učitelstvu: »Bojujte s námi proti škůdcům lidu, proti atheismu

a materialismu, proti klerialismu"| Nic bytchom se tomu nedivili, kdyby slovem
sk obecně se El áb í k nešlechetným účelům.
Poněvadž však slovem »klerikalismus«< rozumí se obecně, až na vzácné výjimky,
katolicismus, jest nám protestovati proti takové allianci dotud, dokud všecko ka
tolické téměř vesměs nazýváno bude klerikálním, — Učitelstvo t zv. pokrokové
nepůjde s kněžstvem nikdy, nesjednolí se s ním nikdy, a těm z učitelstva, kteří
pevné náboženské přesvědčení si zachovali a dle něho vždy a všude jednají,
mnohý kněz buď nevěří (snižovalo by to naši důstojnost lidskou, kdybychom, ko
najíce svědomitě povinnosti své, ještě měli někoho o upřímnosti své přesvědčovati),
anebo je ignoruje (zvláště členy katolického učitelského spolku, kteří bez toho
draze svou odvahu zaplatili), ovšem ne ke škodě školy. S knězem skromným,
jemnocitným, pro vše dobré nadšeným pracuje jistě každý vzdělaný svědomitý
učitel svorně. — Koho tedy vlastně volá a zve kněz v »Rozvoji«? Jsou to bez
pochyby ti, kteří nejsou ani takoví, ani takoví, o ty stojí asi nejvíce dle slov
»Rozvoje«str. 273.: »Všichni, kdož zachovali jste si ještě trochu víry, všichni
jste nám vítáni«.

Co zničí tabák peněr. V prvním letošním čtvrtletí prokouřilo se u nás *
10,918.000korun, tedy o 3,098.759korun více, než loni v témž čase. Prodáno bylo
61,988.5o5kusů doutníků a r.365,614.139kusů cigaret. Jen samotných cigaret prodalo
se 0 144,908.829kusů více, než v prvěm čtvrtletí roku loňského. (Všímejme si čísel
takových vyučujíce počty.)

Drobnosti. Učitelům měšťanských škol v okresu Brněnském dosud nebyly
vyplaceny obnosy za účastenství při loňské okresní konferenci učitelské. — Ve
sněmu slezském dostal přisedící zemského výboru Zd. baron Sedlnický anonymní
dopis, ve kterém se vyhrožuje, že sněmovna vyhozena bude dynamitem do povětří,
přistoupí-li na úpravu platů učitelských. — Jízdní řád železniční a cenníky hospo
dářských strojů, potravin'u různých výrobků meměly-byv -žádnéškole ucházeti,
obdržeti je lze zdarma. Poslouží dobře při vyučování také svými obrázky. Ovšem

od firem našich. (Komenský) —Výcvik levé ruky ve školách nařízen byl školnímiúřady ve Filadelfii. — Ředitel y v Dřevohosticích j 1 výbor
„Jubilejní jednoty lidumilůi na Moravě< p. Josefa Posplšila,učitele ve Vyzovicích.
— Rektorem české vysoké školy technické v Brně byl při volbě funkcionářů této

vysoké školy zvolen prorok příští pro. dr. Gabriel Blažek. — © k, okres. školnírada Brněnská na kých školách jazyk

českým. Německé školy Brněnské, jak mámo, jsou přeplněny dítkamí národnostiské. er
Časopisy redakci zaslané:

(Pokračování.)

Prof. Eduard Stoklas. Vzpominkou věnuje Jan Vincent, učitel měšťanské školy

v Příboře.Vydáno ve prospěch nadace chudobných chovancůc. k.ústavu ku vzdělání učitelů v Příboře. Cena 40 kr.
Přehled« vědpřírodních. Sepsal Jan Kranich, učitel měšťanské školy v Příboře.

Učitelstvu, studentstvu a intelligenci vůbec předkládá spisovatel úhlednou knížku
v kapesním příhodném formátě, v níž na 200stranách hustého drobného tisku s ne
obyčejnou pílí podán je celý rozsáhlý obor věd přírodních (tělověda, živočichopis,
botanika, mineralogie, geologie, chemie a fysika) nejen přehledně (četné tabulky a
přehledy) a stručně, ale i tak obsažně, že výborně poslouží k opakování učiva
z uvedených předmětů při studiu ke zkouškám (zvláště pro II. a III. odbor), jakož



-06 —.

i ku přípravě vyučování. Cena výtisku je pouze r K 60 lh, poštou r K 70 11.Dopo
ručujeme všem, kteří s láskou studují vědy přírodní,

—2e—
Listárna redakce,

«XY« Diky za zajímavou práci. V ostatním rád vyhovím.
K—m. Nemá významu, nelze uveřejniti.

(Zasláno.
Velkýobraz slavnostního posvěcenía otevření nového mostu císaře Fran

fiška za přítomnosti J. V. císaře a krále obsahuje právě vyšlý 17. sešit časopisů
sIllustrovaný Svět« Čtenáři, majícídosud v čerstvépaměti líčení slavnost
ních dnů minulých, uvítají zajisté s povděkem naše upozornění, že totéž číslo »Illu
strovaného Světa“ mimo obraz uvedený přináší velkou podobiznu J. V. císaře a
krále a 12 vyobrazení, většinou fotografii výjevů z cisařské návštěvy, vyobrazení
slavnostních bran a výzdob pražských, veliké Benátské nocí u Národního divadla
dne 16.června a j. v. mimo celou řadu jiných časových, velice zajímavých vyobra
zenl. Číslo toto, kteréž lze si jako pěknou upomínku na slavnostní dny všude za

koupiti, stojí pouhých 20 kr. (40 1Rozhledů%olidumil P ického našeho čníku, vychá
zejícího redakcí JUC. Fr. cy: Vlka (v Praze,359. —VII.)ve prospěch »Jub. žen
ského asylu cís. a král, Alžběty« v Praze na Kampě, vydáno bylo právě 6. č IX.

ročn. s timto bohatým obsahem: Text: Ferdinand Jan N. Kalous, světící biskup
pražský: Odměna dobroči — Dobroči naše povi la Šul
cová: Ústav pro hluchoněmé v Litoměřicích. Nástindějepisný. (Část další.) — Pr.
H. Žundálek: Valle di Pompei. Vzpomínka z cest po Italii. (Čásť další.) — Fr. Cyr.
Vlk: Pražské chudinství, I. — Kamila Hrušková: Výroční zpráva komitétu »Jubi
lejníhoŽenskéhoasylu cís. a král. Alžběty“za rok 1900.—Zprávy.—Písemnictví.
— Vyobrazení: Chráněnky Filanthropické družiny v Praze. (3 vyobrazení.) —
Milosrdný Samaritán. MarijanGawalewicz:Dušev odletu. Novelaz pamětí
mladého lékaře. Autorisovaný překlad Václava Kredby. (Čásť další) — Andulka.
Z něm. přeložil dr. Jan Vošický. — Cornelia v. Machern: Dobrovolně slepý. Přel.
Fr. Cyr. VIk.—Předplatné(ročně4 K)přijímáLotty Trakalová-Kheilová,
choť ředitele akademie hr. Straky v Praze-III.

Svařá Zem. Obrázková pouť z Betléma na Golgotuse slovesným doprovodem
prof. V. Můllera. Nákladem V. Kotrby v Praze II./200. Sešit 13. a 14. po 60 h při
náší opět řadu překrásných vyobrazení z Palestýny. Celé dílo vyjde as v 25. seš.
a bude as 300 obrazů dle fotografie obsahovati. — Předplatitelé obdrží zdarma ba
revnou premii „Ukřižování Ježíše Krista“ 8 panoramou Jerusaléma. Předplatné na
celé dílo, jež by skutečné v žádné knihovně scházeti nemělo, činí 7-50zl., poštou
825 zl. Svatou Zem odporučujeme co nejlépe.

»Vychovateleké Listy« vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 K.

Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini.

strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláulice.č.13,posch.II., dvéře10.Nákladem spolku Kalolických učilelů na Moravě.
Ruko) časopisyaknihyk posouzenía doporučeníračtezazílatiAl,Adam.plesy,pak mé ěletí PaěkÉ:koly v Ivančicfoh. soví,

Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.
Knibtlekárna Rudolfa Vlohnara'v Příraze na Moravě,



„RočníkI VIvančicích, 20. července1901. Číslo 7.

Vyohovatělské LISÍJ
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve všech věcech sobo samého vydávej ze příklad dobrých skulků,
v učení, v calauti, ve vážnosti. TIL. 4, 7.

Katolici v arcidigogsi Olomoucké a ve všech zemích česko-slovanských!

Řo Bohu naši největší dobrodinci sv. apoštolé Cyrill a Methoděj
zůslavili milému národu našemu převzácné dědictví: sv. víru kalolickou,
drahou řeč mateřskou a vzdělanosl na tomto základě postavenou. Národ
náš po mnohá stalelí vážil si tohoto drahocenného dědictví a byl šťasten
v životě rodinném, oplýval zámožností a blahobytem, byl bohat mravností
a počestností. I v dobách přetěžkých pohrom z tohoto pramene — z dě
dictví Cyrillo-Methodějského čerpal sílu, že přeslál všecky úloky na drahou
řeč a národnost svou, že krok za krokem dohýval si svatých práv svých.

Ale nyní má býti jinak! Vetřeli se-nám na milou Moravěmiufutešní
proroci, kteří již od více let usilují lid náš oloupiti o to, co po tolik
let bylo jeho šlěstím — o drahocenné dědictví Cyrillo-Melhodějské, —
Rozmanitou zbraní, ale nejvice tiskem, ustavičně útočí prndce na víru
a církev katolickou, podrývajíce nejzákladnější články věrouky a mravo
uky křesťanské. Dobře vědouce, že kněží v pevném spojení s biskupy
a římským papežem jsou hlavními strážci ev. víry, a bude-li ubit pastýř,
že ovce sláda samy se rozprchnou, napadají s umluvenou důsledností,
kněžstvo, biskupy sv. Otce v Římě, usilujíce připraviti je u lidu odůvěru
a vážnost.

A kdo by chtěl neviděli, že tyto úsilovné a důsledné útoky na víru
a církev katolickou nenesou již trpkého ovoce? Vizte, jak upadá život
rodinný, jak z rodin našich čím dále tím více mizí duch a život křesťanský!
Vizte, jak v životě společenském a veřejném skoro až úzkostlivě se odstra
ňuje vše, co by upomínalo na náboženství katolické! Vizte, jak ubývá
lidu našemu proslavené kdysi zbožnosti a mravnosti!

A s úpadkem víry, zbožnosti a mravnosti ruku v ruce jde i úpadek
pravého vlastenectví, také i úpadek hospodářského blahobytu milého
národa!

Dějiny nad slunce jasněji učí, že jediným pevným základem oprav
dové lásky k vlasti jest víra, náboženství, věrnost Bohu zachovaná. Od
jakživa, kde nebylo víry a věrnosti k Bohu, nebylo ani věrnosti k národu,



-—- 98 —

vlasti. Kdo nebál se Boha, lehce zradil i svou vlasť. A nepotvrzuje také
toho smulná skutečnost i v národě našem? Nežijí také již mezi námi

rodní bratři naši, kteří nejen vychloubají se nevěrou, nýbrž také lásku
k vlasti za pošetilost vyhlašují?

Dějiny nad slunce jasněji učí, že víra, mravnost, a na nich založená
vzdělanost jsou nejpevnějšími sloupy každého národa, a kdo těmilo sloupy
viklá, viklái hospodářskýmblahobytem,ano samýmbytím národa!- Kde
v národě-podařilo se n-přátelům podkopali tyto sloupy, tam rychle ná
eledoval i úpadek hospodářský, protožebez. víry není ani spravedlnosti,
ani poctivosti, áni svátosti přísahy; takový národ rychle epěl do záhuby,
aby ustoupil jinému národu, národu silnému zbožností a mravností!

Katolíci! Což máme takového osudu dočkati ne i na milém národě
našem? Toho nikdy nedopustíme, sice bychom nebyli pravými katolíky.
Nám katolická víra naše ukládá svalou povinností, bychom milovali svůj
národ nejen slovy, nýbrž i skutky. A skutky dokážeme svou lásku ke
drahé vlasti, když hájiti a brániti budeme, na čem časné i věčné blaho
národa spočívá, sv. víru katolickou, křesťanskou mravnost, křesťanskou
vzdělanost!

Katolícil Opravdu již svrchovaný čas, abychom jako jeden muž se
postavili na obranu lěchto drahocenných statků, od nepřátel tak ohrožo

vahých! Jeden nebo dva ničehonedokáží, (u třeba spojených vycvičenýchsil všech! —

Až doposud bojovali jsme po různu, každý pro sebe, neznajíce se
bez jednolného postupu. — Nyní chceme se naučiti bojovali silami spo
jenými, evorným postupem, drah druha znajíce, drah o druha se opírajíce.
K tomu chceme se povzbuditi na katolickém sjezdě, který konán bude
ve staroslavném Kroměříží ve dnech 25., 26. a 27. srpna roku tohoto.
Bude to sjezd náš, sjezd úplně český. Řečníci, které jsme o účasť prosili,
promluví o thematech, o nichž nikdo neřekne, že nejsou důležitými a
časovými. —

Ovšem kýžený výsledek bude záležeti především na požehnání Božím
a pak na lásce Vaší, jakou ukážete svatému dědictví Cyrillo-Methoděj
skému. Proto především snažně prosíme veledůslojné kněžstvo česko-mo
"ravské, jakož i všechny řády a kongregace naše, by již od nynějška
sjezdu při nejdražší oběti mše svaté a v modlitbách byli pamětlivými!
Vás pak, milení bratři u víře katolické, vřele prosíme a důrazně a nadšeně
zveme, Přijďte všěichni.na kalolický sjezd český do Kroměříže! Přijďte
vy mužové, od učence počínaje až do dělníka, který mozolnou rukou chleba
si, vyděláváš, přijďte v hojném počtu zvláště vy rolníci, neboť dostane se
vám vítané příležitosti poznati na sjezdě našem zástupce katolického rol
nietva veškeré Moravy, nsilující o povznesení stavu rolnického; přijďte
všichni všech stavů a každého povolání! Ale přijďte i vy ženy a panny,
neboť i vám náleží veliký dil práce při obraně nejdrahocennějších statků
národa našeho|



—99—

Nelekejle se nižádných obtíží, ani obětí, ani han a potnp, kterých se
vám snad od protivníků dostane. Čím větší bude oběť, kterou pro věc Boží
přineseme, tím hojnější bude požehnání Boží na díle našem!

V Kroměříži, v Červenci 1901

Dr. Josef Pištěcký,
předseda přípravného výboru pro katolický sjezd v Kroměříži.

—rošijio—
Bděte a modlete se!

Řastata doba prázdnin. Mnohý z nás znaven, utýrán krušnou prací
těšil se na tyto chvíle odpočinku, očekával již s toužebností, že si oddechne,
osvěží se v Boží přírodě, zapomene na mnohé trpkosti a nasbírá sil k nové
práci. — Ale mnohému z nás zasteskne se také často o prázdninách po
malých dětech, jejich úsměvu a nevinném pohledu.

Vykonali jsme kus práce, již sice nemůžeme ukázati, jako rolník své
oseníčko, jako umělec svůj obraz nebo sochu, poněvadž nevzdělávali jsme
hmotu, nýbrž duši. Poctivou práci učitelovu sotva kdo z lidí dovede ná

(ležitě oceniti; vidí však ji Bůh.
Ovoce té práce uzraje teprve v budoucnosti!
Nastala doba prázdnin. Užijme jí rozumně, pamatujíce, jak draho

cenný je čas. Nezabijejme ji duchaprázdnou hrou, ale, jako jsme po celý
rok dnem i nocí myslili na své miláčky, bděli nad jejich duší, jako jsme

stálepřemýálclh čím a kterak bychom sebe i je zdokonalovali, čiňme taki nyní.Uvažůjme©vplyňilémškólnímrede "7 "7" v"
Jest toho tím více třeba nám, kteří známe svou zodpovědnost před

Bohem, avšak neznáme dne, kdy bude se nám loučiti se vším, co nám
milé, a klásti účty ze svého života. Proto nutno, abychom v prázdninách
několik dní věnovali tichému rozjímání, své duši. Zpytujme svá svědomí!
Nepohoršili jsme nikoho z těch maličkých, jež jsou ve své nevinnosti

lepší nás? Vykonali jsme vše, co jsme vykonati měli a co jsme vykonatimohli? Ať učitel, ať kněz, zpytujme svědomí svá! Děti mají právo na nás
žádati mnoho, uvažujme, co jsme jim dali. :

Měli jsme také povinnosti druh k druhu, učitel k učiteli, povinnosti
k představeným. Byla to vždycky láska, která nám označovala cestu na
šeho jednání? Zpytujme svědomí svá Tiché místečko najdeme v chrámě

"i v přírodě.
Po krátké době prázdnin nastane nový školní rok. S novou, svěží

silou, vesele dáme se do práce, avšak k práci této, má-li býti účelná.a
promýšlená, třeba důkladné přípravy a požehnání Božího. Próto modleine
se, a přemýšlejme o svém budoucím díle. Shledávejme pomůcky a knihy,
uvažujme o nejvhodnějším rozdělení učebné látky pro příští rok, nezapo
mínejme však, že veškeré učehf má býti jen prostředkem, abychom z dl
těte vychovali člověka mravně dokonalého.

Sdělujme si svá pozorování 'a posilujme se navzájem k nové ne
snadné práci. Učme se vážiti si druh druha i uvažovati o mínění cizím,
jež nesouhlasí někdy s názory našimi. K tomu vzácné příležitosti podává
nám sjezd v Kroměříži, na němž můžeme své stesky 1 tužby veřejnosti
předněsti a dokázati, že chceme ve školství pokrok, ale nikoli vylhaný,



— 100—

jenž lidu nejsvětější statky odnímá, že chceme svobodu řízenou zákonem
Božím, ale nikoli nevázanost, jež svobodu přivlastňuje sobě a pro jiné
chystá jho otrocké.

At jste různého politického smýšlení, přijďte všichni, poznáme se a
vytříbíme své názory.

"Tak budou prázdniny pro nás dobou oddechu a tichého rozjímání,
přípravou k nové práci a základem užšího bratrského sdružení.

—

„O vychování dívčím.
(Část třetí.)

Ůh Ji s prospěch uvažovati o pří stavu vych
mládeže ženské a rozutněti opravným snahám přítomným v oboru dív
čího školství, musíme pozorovati vývoj vzdělání dívčího, jak se postupem
mnohýchstoletívyvinul;neboťstavnáškulturníjest jenomvýsledkempráce
duševní věků minulých, jest jen článkem spojujícím minulost s budoucností.

Není pochyby, že již v dobách nejstarších z mnohých národů, jako

u Fgyptanů. kde postavení ženy ve společnosti bylo důstojnější nežlijinde, zřizovány byly zvláštní školy pro dívky. Naproti tomu u jiných
národů, jako n Indů a Peršanů, pohlaví ženské z vyučování bylo vyloučeno.

Vyučování dostávalo se divkám buď v rodině, zvláště tam, kde děti

pokládány byly za dar a požehnání Boží (svatá Anna vyučuje Pannu Marii),anebo v ně mocně působila kasta kněžská.
U Sparťanů konaly dívky tělesné cvičení podobně jako chlapci, aby

nabyly tělesné síly a obratnosti, matky pak vychovávaly je na řádné ho
spodyně a statečné ženy. Jak statečné byly mnohé Sparťanky, příklad
dává Gorgo, manželka Leonidova, a mnohé jiné. "Také Athenské dívky
učily se domácnost vésti od matek, avšak jejich vychování směřovalo více
ku kráse a jemnosti. Dívky učily se také zpěvu, čtení a psaní.

U Římanů dálo se vychování v rodině, dítky vyrůstaly za pečlivého
dozoru matčina Hlavním prostředkem vychovatelským byl dobrý příklad
rodičů. — Dokud zkaženost mravní neporušila veškerý život společenský

“ Římanů, byla mládeži stydlivost k nemalé cti a ozdobě. Přísný censor
Cato praví: »Více miluji ty, kteří se zardívají, nežli ony, kteří blednou.«
Ačkoli nikde nedočítáme se přímo o školách dívčích, přece z toho, co píše
Livius, soudíme, že v Římě byly školy pro dívky.Čteme totiž u Livia, že
decemoir Appius Claudius pronásledoval Virginii, když šla do školy. Přísti
učily se i dcerya vnučky Augustovy.

Jako u Slovanů, tak i Germánů v nejstarších dobách vychovávala
dívky přísnou kázní matka, dbajíc zvláště, aby uměly přísti i tkáti, oděv
hotoviti a veškeré domácí práce konati. Z dávných mythů o Krokovi a
jeho dcerách souditi lze, že u našich pohanských předků také i vzdělání
dívčímu věnována byla zvláštní. pozornost.

Křesťanství způsobilo netušený, velkolepý obrat Zbudovalo nový
světový názor a ukázalo lidstvu cestu ku světlu a blaženosti. Dalo nám
největšího Učitele a nejdokonalejšího Vychovatele — Jeho dětství jest
ideálním vzorem pro naše dítky. Svatá rodina jest ideálem rodiny kře
staúské a křesťanského vychování. Ježíš Kristus posvětil ženu, zbavil ji
nízkosti a služebnosti a učinil z ní rovnocennou družku svého muže Po
vyšil matku svou za královnu andělů,

6 Zní



— 101—

Příklad Kristův uchvátil zástupy trpících duší a ti ukládali učení
Jeho do srdcí svých jako nejvzácnější poklad a vychovávali své dítky ve
všech ctnostech křesťanských: v lásce a pokoře, v dobročinnosti a sebe
zapírání a j. v. Příklad neohroženého života křesťanského činil i z nedo
spělých dítek v dobách pronásledování hrdiny. Z výtečných matek kře
sťanských byly zvláště sv. Monika, matka sv. Augustina, a sv. Anthusa,
matka sv. Chrysostoma.

Za středního věku nebylo věnováno vzdělání ženskému dosti péče
i zůstaveno rodině, zejména matce, aby dívkám vpravila nejnutnější vě
doimosti a obratnosti, jichž potřebí k dobrému vedení domácnosti. — Ve
středověku velmi malý byl počet dívek a žen, které uměly čísti a psáti;
za to byly sběhlé v ručních pracích. — O větší vzdělání dívek starala se
pouze církev. V ženských klášteřích dostávalo se dívkám důkladnějšího
i literního vzdělání, a tu z pravidla připravovány byly k životu klášter
nímu, jen v řídkých výjimkách vzdělávány byly stavu světskému. Byly
to obyčejně dcery královské a knížecí. Avšak i ty zůstávaly obyčejně při
matce, jež ke slušnosti, cudnosti a jemnosti mravů je vedla, učíc je zá
roveň přísti, tkáti, vyšívati a všeliké domácí práce konati. Kněz hradní
náboženství je vyučoval, jakož i čtení, psaní a jazykům. "Též vzdělávány
byly v hudbě i v básnictví.

Přesvědčení, že i dívkám má se dostati obecného vzdělání, šířilo se

zvláště na počátku XVII. století víc a více a zakládány bylyB většíchměstech školy aspoň pro začátečné učení dívek. Nepokojná dobaválky
třicetileté zarazila však vývoj dívčích škol.

V době obecného úpadku a vzdělanosti a školství pozvedl hlasu
svého náš veliký Komenský a žádal, aby všechna mládež v národu

našem,"bohatái-chudá;-obojího“pohlavi beze vší“vyjímky netalikéčísti a psáti učena byla, ale také známostí všelijakých božských i lidských
věcí nabývala. Kéž by se slova jeho aspoň v přítomné době stala skutkem!

Ve vychování dívčím bylo velikou událostí a v názory vrstevníků
mocně působilo dílo francouzského spisovatele Fénelona +De Veducation
des filles (1689). Fénelon vidí v ženách nejúčinnější pěstitelky zbožnosti a
mravnosti, proto chce, by náboženství v srdcích dcer zapouštělo kořeny
a projevovalo se skutky. Té doby stalo se vyučování mládeže ženské ve
Francii vzorem, jímž se řídila téměř celá Evropa.

V Německu v duchu Fénelonově působil Francke, v zemích kato
lických zvláště ženské kláštery.

Jan Jakub Rousseau dotkl se vychování ženského v 5. knize Emila,
avšak jeho názory, ač zajímavé, přece jsou bludné a jeho rozumnypovážlivé.

Na těchto základech pracováno bylo dále. Otázka vychování žen
ského rozbírána úsilovně a školy pro vzdělání dívek začali zakládati
jednotlivci, obce, města i státní vlády. .

Shrneme-li nyní svá historická pozorování v krátký úsudek, musíme
říci, že vzdělání dívčímu ani za starého ani za středního věku nebylo
věnováno dosti péče. Ponecháno bylo nejčastěji rodině, zejména matce,
aby dcery jistým vědomostem naučila. Diviti se musíme, že teprve Ko
menský vyslovil křesťanskou zásadu, aby všechna mládež obojího pohlaví,
bez výjimky byla vyučována a vychovávána. Poněvadž však tato zásada
teprve v nejnovější době svého uskutečnění dochází, není divu, že dosud
bylo tolik lidí špatných, kteří jen zlo kolem sebe plodili. Není-li vzdě
laných, uvědomělých a ctnostných matek, nemůže býti ani mravně sil
ného potomstva. .



— 102 —

"Třebanám nyní zodpověděti některé otázky, jež se týkají učiva a
zřízení škol dívčích. Náš lid obecně téměř uznává potřebu všeobecného
vzdělání chlapců, ale říká, že děvče toho nepotřebuje. Jemu prý dostačí,
když již do Skoly choditi musí, chodí-li tam do ro., nejdéle do 12. let
Lid ještě nedospěl k tomu poznání, že mravní cenu dítěte určuje na
prvním místě matka, a že tudíž vlastně mělo by se jí vyššího vzdělání,
aspoň v jistém směru, dostati, nežli muži.

Jiní jsou zase toho mínění, že zásada rovnosti má se provésti dů
sledně: děvče má se vyučovati ve školách stejně a zároveň s chlapci.

Jisto jest, že vychovatelství, založené na studiu přirozenosti lidské,
vyhne se oběma těmto krajnostem. Chlapci a dívky líší se tělesnou povahou
i duševní přirozeností. Z počátku je ovšem těch růzností málo, ale čím více
mládež dorůstá, přibývá jich. Proto menším dívkám může se dostati vy
učování stejnéhos chlapci, jest to vzdělání všeobecné, v němž vyniká
zvláště mravnost, jež nemůže býti jiná u chlapce a jiná u děvčete —
I v pozdějších letech může se vyučování chlapců a dívek shodovati ve
všem, co jest čistě lidské, jako soudnost, pamět, obratnost v řeči,jemnocit,
uhlazenost v chování a pod. Čím jest mládež dospělejší, tím více tě
lesných i psychologických růzností přibývá.

Nehledíc k tomu, chodí v Americe dívky s chlapci i do vyšších
škol společně. "Také v Rusku nechává se obé pohlaví více pohromadě
ve školách nežli u nás. Jsou však přece trochu nerozvážná slova E. B.
Duffeyové: »Podle mého přání měla by se obě pohlaví stýkati více po
způsobu kamarádském ve školách, na universitě a jiných místech, kde se
různě zaměstnávají a třeba kdyby i jiného důvodu k tomu nebylo, nežli
aby jednou uzavírány. byly rozumnější sňatky. Soud by neměl tolik pří
Ježitostí obírati se rozvody, kdyby takových příležitostí bylo vícé a kdyby
byly častějšííni«.

Vychování musí míti náležitý zřetel jak k různostem obou pohlaví,
tak i k budoucímu povolání. Dívce určuje povolání sama příroda, býti
manželkou a matkou, vychovávat nové, lepší, šťastnější pokolení. A tu
jsme právě u věci, jež dosud velice se zanedbává Děvčata učí se ve
školách obecných a měšťanských všemu možnému, vštěpují se jim vědo
mosti, z nichž mnohých prakticky nikdy neupotřebí, o tom však, kterak
matka své děti dobře vychovávati má, slyší buď velmi málo, anebo do
konce nic. A přece jest to věc nanejvýš důležitá, jež nedá se odbýti
několika slovy, poněvadž je nesnadna. Žákyněna nejvyšším stupni měly
by se učiti theoretickému i praktickému vychovatelství, ale ne založe
nému na některém filosofickém systému, jenž je dnes, a zítra smeten
bývá systemem jiným. Vychovatelství to, aby přineslo očekávané ovoce,
inusilo by býti napsáno v živém duchu učení Kristova.

Spisovatelka Gnauck-Kiihnová v knize: »Sociální postavení ženy«
stěžuje si: »Áni stát ani obec nepečují o soustavné vzdělání kandidátek
manželství, jimž má býti jednou svěřeno domácí blaho rodiny. Pro každý,
sebe menší úřad žádá se příprava, ne však pro nejzodpovědnější a nejmno
hostrannější povoláníženy. Příprava ženy k jejímu úkolu v rodině jest

nechána náhodě, místo aby byla soustavně upravena a obligatorní pro
aždé děvče«.

Není však každé dívce dáno, aby se provdala a vlastní rodinu si
založila; velká čásť žen buď nemůže anebo nechce nesnadným povin
nostem manželským se podrobiti. Trpí-i často manželka nadbytkem
povinností a práce, což říci o ženách neprovdaných, jež chudoba vehnala
do nezdravých továren, jež hledají zaměstnání v průmyslu a jinde za



— 103 —

denní mzdu. — © sociálním postavení této třídy ženského proletariátu
napsáno již bylo množství knih, a přece rozřešení této otázky ženské
jest ještě tak daleko! Není křesťanské lásky, a jiné cesty nevedou k cíli.

Správně se říká, že otázka ženská není jen otázkou chleba, nýbrž
i otázkou vzdělanosti a mravnosti. Doba naše se pokusila aspoň z části
vytrhnouti ženu z nízké služebnosti a místo hrubé práce, při níž často
tělo klesá a duše se .otravuje, zjednati jí úlohu přiměřenější. Za tím
účelem zřizovány jsou pro dívky školy pokračovací vyšší, odborné, střední,
i přístup ke studiu universitnímu dovolen. Z toho zajisté každý upřínný
přítel pokroku jen těšiti se může a přáti ženám postavení, ku kterému
stačí jejich síly a vlohy. (Příštědále.)

DEDY

Ustanovování učitelstva a služební přídavky.
: Úsnovy zákonů, jež zemský výbor podal zemskému sněmu v zále

žitostech učitelských, mají toto znění:I
Zákon platný pro markrabství Moravské, kterým se mění ustanovení

zákona ze dne 24. ledna roku 1870, čís. 18. z. z, jímž se upravuje právní

poměry učitelstva veřejných škol národních v markrabství Moravském.Knávrhu zemského sněmu Mého markrabství Moravského vidí se

Mi naříditijak násléduje: Článek I

Paragrafy I. až včetně 2r. zákona ze due 24. ledna 1870. č. 16. z. z.,
v tom znění, jak částečně změněno bylo zákonem ze dne 26. září 1884,

č. 7%.z. z)"zrušují seuna“ jiehmísto-mají-zastoupiti“-tatanovení následující:ČástkaI.
Jak se ustanovují učitelé.

S 1. Každé uprázdnění učitelského místa na některé veřejné škole
národní má místní rada školní ihned oznámiti c. k. okresní školní radě,
která vypíše konkurs.

$ 2. Vevypsání konkursu dlužno kategorii a služební stanovištěázdněného místa a , aby své žádosti, opa

třené v, způsobilostia konanéslužby, předepsanou cestou ($ 4.) podali.
S Vypsání konkursu vyhlašuje se ve »vládním věstníku pro ná“rodní školy v markrabství Moravském«, v úředních listech zemských a

v jednom nebo v několika jiných, jmenovitě odborných listech, které určí
dleuznání svého c.-k. okresní školní rada.

4 Lhůta k podání žádostí buď z pravidla na šest neděl vyměřena.
vnaléhavých případech může tato lhůta až na čtyři neděle býti zkrácena.

ádosti osob vyučujících, na některé národní nebo měšťanské škole
již ustanovených, podány budďlež představené c. k. okresní školní radě,
které náleží, aby, připojíc řáduě zdělanou kvalifikační listinu, bez průtahu
je zaslala oné ©.k. okresní školní radě, které přísluší, učiniti návrh na
obsazení ($ 6.), po případě podati dobrozdání ($ 10.).

Uchazeči, kteří nejsou ustanovení na některé Škole národní nebo mě
šťanské, podejtež své žádosti přímo oné c. k. okresní školní radě, které
přísluší, učiniti návrh na obsazení, po případě podati dobrozdání.

Na žádosti, které by pozdě došly, anebo které by nebyly náležitými
doklady opatřeny, nemá se bráti zřetele.



— 104—

$ 5. C k. okresní školní rada žádosti sbírá a do 8 dní po uplynulé
lhůtě konkursní odešle je místní radě školní, která, slyševši zastupitelstvo
obecní a, skládá-li se školní obec z několika obcí místních, slyševši zastu
Pitelstva všech těchto obcí místních, do 4 neděl c. k. okresní školní radě
tré žadatelů navrhne k obsazení uprázdněného místa.

Po uplynulé této Ihůtě zaniká navrhovací právo, místní školní radě
příslušící. .

$ 6. C k. okresní školní radě náleží, aby pak, není-i tu v $9. jme
novaných případů práv preseutačních, c- k. zemské školní radě do čtyř
neděl navrhla tré uchazečův a předložila zároveň veškeré žádosti, tabulku
uchazečů a výtah ze zasedacího protokolu.

Při tomto návrhu tré uchazečů má c. k. okresní školní rada, nejsouc
vázána návrhem inístní školní rady a neberouc ohledu na dosavadní slu
žební stanovisko uchazečů, bráti zřetel na kvalifikaci a mimo to též ke
služební době uchazečů. :

Různí-li se návrh c. k. okresní školní rady od návrhu místní školní
rady, buďtež důvody, které při poradě c. k. okresní školní rady pro to byly
uvedeny, do zasedacího protokolu pojaty.

$ 7. Jmenovací právo přísluší c. k. zemské školní radě.
"Byl-li ohled vzat na kvalifikaci a služební dobu uchazečů ($ 6.) pro

návrh směrodatnou a není-li na závadu ustanovení $ 50., odst. 4. zákona
ze dne 14 května 1869, čís. 62. ř. z, má c. k. zemská školní rada vyko
mali jmenování v mezích podaného návrhu tré uchazečů.

Jinak buďtež spisy s udáním důvodů, které jmenování jsou na pře
kážku, navráceny c. k. okresní školní radě, které náleží, do 4 neděl nový
návrh tré uchazečů učiniti a c. k. zemské školní radě předložiti.

„: 88. Neučiní-li c. k. okresní školní rada návrhu ve lhůtě zákonné
($$ 6. a 7.), anebo kdyby v případě vytknutých závad po druhé nevzala

zřetele k ustanovení $ p odst 4. zákona ze dne 14. května 1896, č. 62.ř. z, nebo k ustanovením $6. odst. 2. tohoto zákona, přísluší c. k. zemské
školní radě jmenovací právo, na návrhu nezávislé. .

$ 9. Zapravuje-li v místech, kde jest škola měšťanská nebo reální,
obec veškerý náklad na nezbytné školy národní, nežádajíc k tornu ničeho
z prostředků zemských, přísluší právo presentační zastupitelstvu obecn[inu.

Není-li škola národní vydržována nebo podporována ani z obecních
ani ze zemských prostředků, náleží právo presentační oné fysické nebo
právní osobě, která tuto školu vydržuje.

$ 10. V obou těchto případech má c. k. okresní školní rada žádosti
uchazečů odevzdati tomu, kdo ku presentaci jest oprávněn, a připojiti vy
jádření svoje o spůsobilosti každého jednotlivého uchazeče.

$ rr. Ten, kdo ku presentaci dle $ g.jest oprávněn, má ji, nejsa
vázán vyjádřením c. k. okresní rady školní ve čtyrech nedělích vykonati
a se spisem presentačním c. k. zemské školní radě ihned za účelem jme
nování presentovaného předložiti, sice by c. k. zemská školní rada jmeno
vání samostatně vykonala. .

$ 12. C k. zemská školní rada může jmenování presentovaného ode“
příti jen z důvodů $ 50., odst 4. říšského zákona ze dne 14.května 1869+
čís. 62. ř. z, i má v případětakovém presentace býti opakována, při čemž
šetřiti jest ustanovení $ 1I. tohoto zákona.

en, kdo ku presentaci jest oprávněn ($ 9.) má na vůli, z rozhod
nutí c. k. zemské školní rady do 14 dní se odvolati k c. k. ministerstvu
záležitostí duchovních a vyučování.



— W605 —

13. Žádná presentace a žádný návrh nesmí býti vázán na nějaké
podmínky; všeliký závazek, kterému by uchazeč proti tomuto ustanovení
byl se snad podrobil, jest neplatný.

$ 14. Po vykonaném jmenování osoby vyučující ($$ 7. a 9.) vyhotoví
c k. zemská školní rada jmenovací dekret a nařídí c. k. okr. školní radě,
aby jmenovaného vzala do přísahy a předsedou místní školul rady nebo
jeho náměstkem dala uvésti do služby školní,

S 15. Ten, kdo ku presentaci jest oprávněn, budiž pozván, aby při
skládání přísahy a uvádění jmenovaného do služby školuí buď sám byl
přítomen nebo dal se někým zastupovati.

$ 16. Důchody,sse školní službou spojené, poukáže c. k. zemská školnírada jmenovanémuod prvního.due toho měsíce, který následuje po na
stoupení služby, v městěních obnosech napřed splatných.

Kdyby však vyučující osoba, prozatímně ustanovená, na dosavadním
svém místě definitivně byla jmenována, buďtež jí důchody poukázány od
prvního dne toho měsíce, který následuje po jmenování.

$ 17. Každé dle $$ r.—14. vykonané jinenování vyučující osoby jest.
definitivní; každá osoba vyučující musí se však podrobiti přesazení, ©.k.
zemskou školní radou z příčin služby nařízenému,čímž ale nemá utrpěti
újmy svých dosavádníchzákonných příjmů.

Stžnosti proti „Přesazením osob vyučujících, která z příčinslužebníchbyla zařízena, nemají účinku odkládacího. — Při přesazeních, nenastala-li
z trestu, budiž osobám“vyučujícím k jejich žádosti od c. k. zemské školní
rady z okresní pokladny školní poskytuut přiměřený příspěvek na útraty
stěhovací nejvýše v obnosu čtvrtiny ročního služného.

$ 18. Při každém definitivním řesazení, pak při každé výměně
služby,- kterážto výměna může. se- státi -jen -se.sohválením e k. zemské
školní rady, nutno vyslyšeti také místní Skolní radu, k podání návrhu
oprávněnou a c. k. okresní školní radu, po případě třeba zjednati souhlas
toho, jenž dle $ 9. má právo presentace.

„$ rg.Ženské osoby vyučující, smějí vyučovati hochy, ať jsou tito
oddělení ve zvláštní třídy nebo spojení s dívkami, toli o v nejnižších
třech ročnících.

$ 20. Ustanoviti prozatímné síly vyučující přísluší © k. okresní škol.
radě. Toto ustanovení může se také vykonati bez vypsání konkursu.

$ 21. Ustanovení učitelů pro učebné předměty nepovinné, při kterém
se má vyhraditi právo výpovědi, pak ustanovení nedefinitivních učitelek
pro ženské ruční práce, při němž rovněž jest vyhraditi právo výpovědi,
přísluší v případech, které jsou naznačeny v $ I5, odst 2. a 3. zákona
ze dne 2. května 1883, čís. 53. ř. z, v mezích schváleného rozpočtu c. k.
okresní radě školní a v případě $ 9. tohoto zákona tomu, kdo má právo
presentace, dlužno to však současně oznámiti c. k. okr, školní radě. Usta
novení takové může se vykonati též bez vypsání konkursu.

Článek II.
Zákon tento nabude platnosti dnem 1. ledna 1902, pokud se týče

má se mu platnosti zjednati při jakémkoli uprázdnění míst učitelských,
které se vyskytne po I. leduu 1902.

Článek III.
Mému ministru záležitostí duchovních a vyučování jest uloženo, aby

zákon tento provedl.



— 106 —

II.

Zákon,
daný dne....... platný pro inarkrabství Moravské,kterým se mění
ustanovení III. článku zákona ze dne 5. červeuce 1899, čís. 55. z. z, jenž

se týče služebních příjmů učitelstva.
K návrhu zemského sněmu Mého markrabství Moravského vidí se

Mi naříditi, jak následuje:
Článek III. zákona ze due 5. července 1899, čís. 55. z. z. se zrušuje

a na jeho místo nastuptež ustanovení následující:
8 r. Vyučujícím osobám všech tří kategoril počítá se za účelem

vyměření přídavků dle služebníh, stáří, služební doba, kterou na některé
škole měšťanské nebo na některé obecné škole národní v královstvích a
zemích. na říšské radě zastoupených, jakožto podučitelé v defiuitivní
vlastnosti a s přiměřeným úspěchem odhyly, a to sice služební doba po
I. lednu 1895 odbytá celá, služební však doba před r. lednem 1895 od
bytá, tím způsoben, že každá dvě leta služební počítají se za jeden rok.
-© Tím není dotknuto ustanovení $ rr., poslední odstavec zákona ze

dne5. července 1899,čís. 55. z z
$ a. V příčině výše přídavku dle služebního stáří ($ I1., odstavec I.

zákona ze dne 5. července 1899, čís. 55. z. z.) který se přiřkne při po
čítání této služební doby, rozhoduje služební vlastnost, kterou ten, kdo
k dosažení přídavku jest oprávněn, má v době, ve které nárok na pří
davek vzešel. .

$ 3. Zákou tento nabude platnosti dne I. ledna 1902.
Mému ministrovi kultu a vyučování jest uloženo, aby zákou

tento provedl. RO
Učme děti pozorovati krásu hvězdné oblohy.

o západu slunce vycházejí v měsíci červenci a srpnut r. dvě hvězdy
zvláštní krásy, jež pak pocelou noc vévodí obloze nebeské. — Obé jsou
blízko sebe v souhvězdí Střelce. Jasnější hvězda v pravo jest Jupiter,
menší hvězdička v levo jest Saturm.

Jupiter jest oběžnice první velikosti tak zářivého světla, že ji do
vede pouze Venuše svým leskem převyšiti. Jest to největší oběžnice naší
soustavy sluneční, 300krát větší nežli Země. Poněvadž je od slunce mnohem
dále nežli Země, vykoná dráhu svou kolem slunce teprve za 11 roků 314
dní a 20 hodin. Kolem osy své otočí se jednou za 9 hodin 55 minut
a 26 vteřin.

Jupiter představuje, díváme-li se naň dalekohledem, krásnou kouli
plnou proměn. Vidíme na povrchu jejím temné a světlé pruhy a skvrny,
podobné útvarům mračen, které Zemí obklopují. -— Poblíže rovníku leží
pruhy ty rovnoběžně a mají ostře oliraničené kraje. Čím blíže k točnám
a k západnímu a východnímu kraji, jsou pruhy ty méně zřetelné. Kromě
toho pozorujeme jisté skvrny a body, které někdy i po několik měsíců
se nemění.

"Tovšak není skutečný povrch Jupitera, nýbrž jen jeho atmosferická
obálka; neboť Jupiter má velmi silnou atmosferu. Dokazují to hvězdy,
před nimiž se Jupiter pohybuje;nemizejí tak rychle, jakoby se stalo, kdyby
měl atmosferu buď slabou anebo kdyby žádné atmosfery neměl.



— 107—

Ačkoli Jupiter jest těleso vyhaslé, temné, vychladlé, 27krát slaběji
od slunce osvětlené nežli naše země, přece chlad jeho jest mírněn vodními

arami, jež sice přístupu slunečních paprsků překážejí, ale také povrchjeho před rychlým a silným ochlazením chrání.
Krátké noci na této oběžnici osvětlují 4 měsíce (a snad i více). Po

mocí těchto měsíců vypočítávala se dříve rychlost světla. Poměry na Ju
piteru vyjádřili bychom stručně asi takto: Při teplotě nepříjemně vlhké
a chladné táhne se závoj věčné mlhy přesjeho povrch, který se týčí
k nejvyšším horám, obrovské bouře tu rádi, moře rostou svými přílivy na
nedozírné hory vln, povrch jest za dne jen slabými červenými paprsky
osvětlen, kdežto v noci více měsíců rozšiřuje bledý svit. (Josef Soukal:
Učivo ze zeměpisu hvězdářského.) |

Saturn jest nejpodivnější oběžnice z celé soustavy sluneční. Ač jest
770krátvětší nežli Země, jeví se nám pro vzdálenost skoro 1000 millionů
kilometrů jen malou hnězdou. — Den trvá na něm ro hodin, rok má
10.759 dní.

Neobyčejně zajímavé jsou kruhy čili prsteny, tem pět, jež vroz
ličných vzdálenostech Saturna obklopují. Něčeho podobnéhonepozorujeme
u žádné jiné oběžnice. Mimo to obíhá kolem něho ještě osm měsíců.

V prvém týdnu měsíce srpna bude možno pozorovati oběžnici, která
jest slunci nejbližší, Merkura a sice ráno asi 2 hodiny před východem
slunce nad východním obzorem. Merkur tone neustále v oslňující záři slu
neční, proto málo který smrtelník viděl jej pouhým okem. — Prochází-li
Merkur jasem slunečním, viděti jest černou kulatou skvrnu, menší, než
když prochází Venuše sluncem. Neozbrojeným pouhým okem lze viděti
Merkura jako krásnou hvězdn tenkráte, když je úplné zatmění slunce a
jemu Merkur je -na blízku. Než to nebude nám dopřáno:spatřiklynýbrž.až
budoucím pokolením, neboť takové postavení úa nebi opětůje se až za
200 let. Dráha, kterou Merkur kolem slunce koná, jest velice sploštělá.
"Touťkolem slunce vykoná Merkur za 88 dní. Co se týče obsahu, jest
17kráte. menší Země. Jako nám měsíc ukazuje vždycky tutéž tvář, jeho
zadní strana je nám úplně neznáma, tak prý Merkur stále jen jednu a
tutéž stranu k slunci obrací. Jiní hvězdáři zase tvrdí, že se otočí jednou
kolem osy za 24 hodin. 7 .

Co napsáno bylo dosud o Merkurua jeho obyvatelích, a také i o jiných
oběžnicích, jest více plodem fantasie, nežli střízlivou pravdou. Tak romano
pisec Fontenell napsal, že obyvatelé Merkurovi jsou šílenstvím posedlí,
kdežto Saturňané a Uraňané jsou prý velmi rozumní, rozvážní, e ne
vědí, co je smích a celý den musí přemýšleti, než na jednu otázku dají
odpověď.

Velmi pěkně a zajímavě psal o této oběžnici ve »Vlasti« Bedřich
Jiříček. Jen něco ze zpráv astronomických — píše — je nepopíratelnou
pravdou, většina však náleží do říše domněnek. — Astronomické romány
Jsou pro zábavu a dráždění obrazotvornosti a nikoli pro poučení. V románě
francouzském, nadepsaném >Neobyčejné dobrodružství ruského učence«,
dává autor svému hlavnímu hrdinovi zablouditi v průvodci také na Mer
kura. Úchvatně krásná krajina jeví se jejich zraku. Ohromné hory před
nimi vystupují a dotýkajíce se mraků zmírňují úpal sluneční. Přes to však
přece voda je v potocích a řekách vroucí a cestovatelé unaveni pracnou
cestou vesmírem a žíznící po pramenu, popálí si ústa i jazyk, jakmile se
dychtivě pokusili o první hlt. Jeden z cestovatelů zapomněl na jiný poměr
tíže na Merkuru; na břehu prý si poskočil směrem k jezeru, mysle, že
ani nepostoupí bujným výskokem na krok, a hle! — odletěl prý na deset



— 108—

metrů od břehu do vařícího rybníka a uvařil se, že z něho nezůstaly leč
kosti. Proto, že je tam malá tíže, mohou se výletníci opravdově státi vý
letníky, mohouce snadně se vynésti do výše a chytati podivné tvory, jež
ovzduším Merkurovým poletují. Jsou to tvorové podobní našim netopýrům;
ale mají jen jedno oko uprostřed na čele. Miro to mají tito tvorové za
hnutý rypák a spáry hákovité. -- Hladoví cestovatelé si takového tvora
upekli a jakmile se dali do jídla, ihned jim zašla chuť při vzpomínce, že
tito tvorové inají týž úkol na Merkuru jako lidé na zemi. Velmi blízko
do nich pražila koule sluneční v rozměru několikráte větším než na zemi
a myslili, že jim vedrem lebky rozrrasknou. V noci místo měsíce svítila
jim Venuše světlem mnohem jasnějším než náš měsíc. A ještě jeden měsíc,
ale mdleji jim svítil; to je Země. (Vlasť, roč. XVII, čís. 5.) :

"Těmtofantastickým přeludům, jež braly podklad z dřívějších výzkumů
astronomických, nyní nové objevy velmi uškodily. Jak nyní vyzkoumali,

jsou prý tam hory nízké. Je pý tam sice nesmírné horko, ale o nějakémživočišstvu nemůže tam býti řeči.
Na konec zmíniti se třeha o Venuši, jež stává se den ode dne jas

nější, ale není ještě nápadna, poněvadž .zapadá asi hodinu po slunci. 4.vv
Zprávy.

Katolický sjezd konati se bude v Kroměříži 25.,26.a 27 srpna L.r. Jednali
se bude (mimo jiné) o školách obecných, o zanedbané a opuštěné mládeži, o ško
lách měšťanských, o školách středních, o náboženství na školách středních a o
universitách, — Destavme se vělobnl1 :

Dbejme své uěltelské ctil Nikdo z nás neobcházej (žádaje o místo) členů
místních a c. k. okr. školních rad. Nechtějme, aby o nás platila slova, jež napsal
jistý německý list: »Slovan je prototypem zjevu, jenž ve zbabělém strachu před
pánem na zemi se plází, ruku pokorně líbá, která ho bije a ve psi uctivosti celuje
cíp kabátu, rukáv, botu a místa, kam noha pánova vkročila«. — Proto jednejme
vždycky důstojně a mužně a nečekejme, až přijde úřední zákaz.

Ze sněmn moravského. Dne 4. července schválena byla osnova zákona.
kterým se mění ustanovení III. článku zákona ze dne 5. července 1899Č. 55. z. 2.
týkajícího se služebních příjmů učitelstva. Dne ro. t. m. schválena byla osnova
zákona, kterým se mění platný zákon o disciplinárním jednání s učiteli ao jejich
propuštění. ©*

Zvýšení sinžného v Čechách. V plenární schůzi zemského sněmu 5. července
přijat byl zákon o nové úpravě služného učitelstva. Hlavní zásady nového zákona
jsou tyto: Podučitelská místa na školách obecných proměňují se v učitelská místa
II. tř.; ostatní místa učitelská označují se jako místa učitelská -I.tř. Učitelé s vy
svědčením dospělosti obdrží odměnu 900 K, učitelé II. tř. (v prvních desíti letech)
služné 1200K, učitelé I. tř. (jmenovaní po rotileté službě od zkoušky způsobilosti)
1600 K, na školách měšť. zooo K. Kvinkvenálek bude 6 po 200 K na obecné a
250 K na měšť škole, počítaných od zkoušky způsobilosti. Aktivní přídavky, do
výslužby nevpočitatelné, vypláceti bude školní okres dle počtu obyvatelstva a to:
v místech od 8—16 tisíc obyv. 15"/, od 16 do 30 tisíc obyv. 20"/,, přes 30 tisíc ob.
40"/,- Nový zákon ohledně služného má vejíti v platnost r. lednem 1902, ohledně
kvinkvenálek a přídavků aktivních I. lednem 1903. — Blahopřejeme kollegům
svým upřimně. Jen aby se brzy našel pramen, ze kterého by se náklad na
úpravu tu kryl. . :

Jan Hus. »Škola našeho venkova« (červen 1901)má úvodní článek, jehož cíl
Jest ukázati dětem, kterak pražský universitní professor proti bludným učením



— 109 —

církve a tudíž proti mocnému papežství bojoval. O bludech v učení
církevním píše »Škola našeho venkova«: Bludné učení církve je takové učení, které
se nesrovnává se svatým písmem, které však papežové hlásali, aby svou moc a
vážnost stupňovali. Jan Hus postavil se především proti odpustkům, proti zbožňo
vání svatých a klánění se obrazům, proti učení o očistci a některým jiným bludům.
Odpustky vznikly z trestů církevnich. Záležely v tom, že se mohli lidé od časných
trestů vykoupiti, což pozdějibylo rozšířeno i na tresty věčné, takže tedy za penize
bylo lze dosíci odpuštění hříchů. Zbožňování svatých a obrazů dálo se modlitbami
a tím, že se jim lidé kořili. Především dálo se tak matce boží Marii. Učením o
očistci vnukal se lidu strach a hrůza před ohromnými tresty, aby se spíše záko
nům církevním podvoloval. Církev tedy učila, že odpustky jsou jediným prostřed
kem odpuštění hříchů a čemu učí písmo svaté? — Že člověk dojde spásy jediné
věrou. A svatým se přisuzovalo, že skutky svými nabyli věčné blaženosti. Proto
měli se jim lidé kláněti. A co je psáno v pismě? — Pánu Bohu svému se kláněti
a jemu samému sloužiti budeš! O obrazích? — Neučiníš sobě rytiny, ani žádného
podobenství a nebudeš se jim kláněti! Rovněž učení o očistci není písmem svatým
odůvodněno, kterého účelu tím papežové jenom sledovali? — Udržovati lid ve
hrůze a straších. A proč stál při Husovi lid? — Byl rád, že mohl sprostiti se nad
vlády kněžské, která jej tlačila. Proč byl Hus na smrt odsouzen? — Kdyby byl
i nadále slovem i písmem proti elrkvi vystupoval, byly ohroženy privileje, práva
a příjmy její, neboť by byl lid vlastní účel církevních bludů prohlédl. Aby tedy
vážnost a práva papežova, kněží a církve byla ochráněna, musil dle jejich náhledů
dilu toho arcikacíře učiněn býli konec. Konec článku: Všecko duchovenstvo je
zatemnělé a myslí pouze úa své příjmy a svou světskou moc. — — Ubohé děti
venkova, jímž takové pravdy mají se vštěpovati!

Náklad na obecné školství moravské! Školství národní na Moravě a
v moravských obvodech ve Slezsku vyžadovalo v období od r. 1869.až do roku
1898.v celku t. j. zahrnujíc v to náklad školních budov, jiných potřeb věcných a
požitky učitelské,olrouhlou 'numu' 103,000.006z1,"obů85'to, jetíž propůjčtje lidu
našemu plného oprávnění, aby školní budovy, stánky zasvěcené ušlechtilé snaze
výchovu a vzdělání, skvěly se pod zlalými písmeny hesla »Národ sobě«. AHlíděa,

Slezský sněmpřijal předlohu školskou, jíž poměryučitelůslezských
mají se zlepšiti. Dle osnovy zákona přestávají obce vypláceti učitelstvo, jak dosud
ve Slezsku se dělo, Povinnost tutc převezme země. — Dále jest v návrhu zákona
© právním postavení učitelstva důležitá změna nynějšího stavu v tom směru, že
učitele možno přesaditi ze služebních příčin, čehož také dosud nebylo. Proti tomuto
paragrafu bránilo se veškeré učitelstvo slezské, vláda však učinila podmínku, že
jenom tehdy předloží přijatý zákon k sankci, když paragraf, jednající o přesazování
ze služebních příčin, nezměněně přijat bude. Slovanští poslanci vymohli jenom tolik,
že disciplinárně přesazenému učiteli má býli vždy oznámena příčina přesazení. —
Německá většina zamitla návrh slovanský, že děti mohou býti přijímány jen do těch
škol, jichž jazyka jsou úplně mocny. — Přejeme slezskému nčitelstvu, aby tento
krok k lepšímu hojného jim přinesl prospěchu. .

Pokračovacíhodinyna venkovských čkolách na sněměmoravekém.
Poslanec dr. Stojan podal tento návrh: C. k. vláda se vyzývá, abyzavedla vše
obecné povinné pokračovací vyučování pro mládež ze školy národní vyšlou. Dr.
Stojan odůvodňuje svůj návrh, pravil, že k naznání, že pokračovací a opakovací
školy je potřeba, vede nás úvaha, že zůstává mládež ve věku nejnebezpečnějším
beze všeho návodu a vedení.

S9w.Otec a katoličtí učitelé. Sv. Otec zaslal vlastnoruční list předsedovi
katol. spolku učitelského ve Vídni, p. Josefu Moserovi, tohoto znění: »Milovaní

synové, pozdravení a apoštolské požehnání! Při nedávné audienci uslyšeli jsme
s velikou radostí zprávu, že spolek váš vyrostl z malých počátků tak mocně, že
vzbuzuje dobrou naději na přinášení užitku ve velikém rozsahu. A nyní vidíme



— 10 —

z vašeho psaní, že spolek váš již čítá na čtyři tisíce člevů. Zasluhuje-li spolek
váš již pro tento počet chvály, tedy přece jest důvod doporučující jej v cíli, kter
si vytkl jednomyslně: obohacení ducha nejen znalostí prostředků pro praktický
život potřebných, nýbrž i ctnostmi a zbožnosti, jak to odpovídá důstojnosti kře
sťanského jména. A touto snahou přispíváte velmi zdatně ku blahu slálu a ná
bo ženství, an jest známo, že nikdo nemůže býti dobrým občanem, kdo Boha nectl
a víry ne nedrží. Jsou ovšem poměry časové zlými a tudíž třeba, proti proudu
bojovati. Buďte však statečnými, an nic velikého se neprovede pro Boha a vlast
jedině statečností a vytrvalost. Aby pak počínání a snažení vašemu napomáhala
náplň milostí božských, udělujeme vám a celému vašemu spolku se zvláštní přízní
v Pánu apoštolské požehnání na důkaz naší úcty a náklonnosti. Dáno v Římě,
dne 26. června 1901, ve 24. roce našeho pontilikátu«. Moravan.

Učitelé obecnýchškol jako orgánové vládní. C. k. ministerstvospra
vwedlnostioznámilo soudním stolicím rozhodnutí nejv. soudu, dle něhož učitelé na
obecných školách označení jsou jakožto orgánové, obstarávající veřejné záležitosti
vláďul«.

Nové školy | Matice Palackého v Nov. Jičíně koupila dům za 9000 zl. pro
Školu Palackého. Již letošním rokem otevře se školka česká v něm. Dvě stě
českých dětí odnárodňuje se v novojických německých školách. Jest na české ve
řejnosti, aby hojnými příspěvky (nač máme poslance?) tento důstojný pomník
Palackého dobudovala. — Příštím rokem otevřeno bude na Moravé dívčí lyceum,
které bude vyšší realkou, jako »Minerva« v Praze je dívčím gymnasiem. Jest
rovněž o šesti třídách. Absolventky budou připuštěny ke studiu universitnímu.
Ústav zřídí spolek »Vesna« v Brně. —Zemská školní.rada slezská povolila zříditi
novou měšťanskou školu chlapeckou v Javorníku. Jest to lřináctá měšťanská škola
německá ve Slezsku. Čechové slezšlí nemají ani jedné. — V Ub. Hradišti otevřena
bude nižší obchodní Skola. Školu tuto zřizuje nedávno utvořivšl se Spolek pro
zřízení a vydržování obchodní školy v Uh. Hradišti“ a prosí všech příznivců ho
spodářského pokroku, by důležitý podnik tento podporovali (nač máme po
slance)

. Kulžka místo školních zpráv. Ve »Škole našeho venkova« navrhuje Frant.
Holub, aby na místě nynějších kol. zpráv byly zavedeny zvláštní knížky. Knížka
vydá-se v prvním škol. roce na konci prvního čtvrtletí a potrvá pokud žák ze
školy nevystoupí. Na místo suchoparných číslic (známek) měly by býti krátké
posudky o povaze, o schopnostech a zálibě žáka pro některé předměty.

Učitel — vězněm v hasičaké kůlně. Jistý učitel v západním Prusku, který
tázal se přímo generalního velitelství, kdy konati se bude vojenské cvičení učitelů,
neboť mínil za účelem vzdělání cestovati, byl odsouzen na den do vězení, poněvadž
pominul při dotazu instance nižší, a za vězení určena mu byla hasičská kůlna ve
vesnici, kde vyučuje. — Mládež školní měla pěkné vyražení, vidouc svého učitele
zamknutého v kňině, kam obyčejně zavírali tuláky a opilce. »Germania« berlínská
píše, že skutky takové musejí podkopávati vážnost vlády a oznamuje, že centrum
v parlamentě energicky ujme se tohoto učitele,

Samovražda u školních dětí. V obci Stříbrnici oběsil se těchto dnů ze
strachu před trestem rrtiletý školák Jan Sýkora. — Pod kola vlaku vrhl se 12tiletý
žák I. třídy měšťanské školy v Lounech, Břetislav Bauer z Dobroměřic,ze strachu
před trestem.

Drotmosti. Na německý divěl pensionát — Olomouc, povolila městská rada
tamní 82.000K. Má se zříditi dle vzoru Pottingea. — Chlapík! Zemský hejtman
vorariberský na shromáždění v Dorubirnu řekl: »Mají-li učitelé malé platy, ať jen
po vyučování sáhnou po lopatě a trnovce, t j. ať nádeničí nebo vodí cizince do
hor. Ale jsou na to příliš pyšní, sotva že mne pozdravují«. Věc zní neuvěřitelně,
ale slala se v Rakousku létn Páně Igor. Dotýčný úředník přivede to v Cislajtanii.
ještě daleko. Snad se stane i ministrem učby a bohocty! nNašinec“.



—1
Časopisy redakci zaslané:

(Pokrmťování.)

Praktický výklad středníhokatechismu.Sepsal Fr. Kalivoda. V Brně, rgo:. Tiskem
a nákladem papežské knihliskárny bened. rajhradských.

Nepřítel lidsiva. Napsal František Šídlo. Bystřice pod Hostýnem, 1901. Cena
20 h. Důkladné a věcné poj toto proti alkoholi: prová jest 9 vyobra
zeními v textu a 1 diagramem, Doporučujeme.

AMalitovovlašsto-cesko.nčmeckénárvostoví hudební. Fr. A. Urbánek v Praze. Za 20h.
Museum.Časopis bohoslovců českomoravských. Ročník XXXV. Pořadatel Jos.

Janíček. Nákladem »Růže Sušilovy« v Brně.
Svatý ffostýn. Román. Napsal Kristian Novák. V Brmě, 1901. Tiskem a ná

kladem papežské knihtiskárny bened, rajhradských. Sešit I. Cena 48 h.
Jesuité na Rusi t805.—1816.P. Marek Follope, kuěz Tovaryšstva Ježíšova. Pře

ložil Ant. Rejzek. Nákladem papež. knihtiskármy bened. rajhrad. Cena 70 h.

© (Zasláno)
Vami jedinět

Rozhledů po filantropického našeho íku, vychá

zejícího redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlkalv Praze, 359—VII.) ve prospěch »Jubilejního

ženského asylu cís. a král. Alžběly« v Praze na Kampě, vydánobylo právě 7. čís.IX. ročníku s tímlo bohatým obsahem: Text: K

u nebohých. — Ferd. Jan N. Kalous, světící biskup pražský: Dobročinnost činí nás
podobnými Nohu. — I, Grossmannová-Brodská: Výstava pražských dětských opa
troven. —-Fr. H. Žundálek: Valle di Pompei. Vzpomínka z cest po Italii. (Část
další.) — Zprávy. — Vyobrazení: J. E. kardinál ze Skrbenských světí prapor
»Patronátumládeže.. —Milosrdný Samaritán: MarijanGawalewicz:Duše
v odletu. Novela z paměti mladého lékaře. Autorisovanýpřeklad Václava Kredby.
(Část další.) — Francesca Alexander: Andělé na hřbitově. (Z knihy: »The hidden
servants.«).—Listy. střídmoski: V, Trůmmel: Snahy o rozšiřováníslřídmosti
Jich důležitost, úkoly a prostředky. (Čásť další) — Předplatné (ročně 4 K) příjímá
Lotty Trakalová-Kheilová, choťřediteleakademiehr. Strakyv Praze-IIT-© Slečna,
jež zkoušku proškoly mateřské vykonala, delší dobumládežprakticky
vychovávala a nejlepší vysvědčení o své činnosti předložiti může, prosí o místok menším dětem.

Ctěné nabídky račte zasílati do redakce tohoto listu.

Valná schůze
Katolického spolku českého učitelstva

konati se bude

Bližší bude uveřejněno ještě v denních listech »Hlasu«
a »Našiuci.«



—112—

DR. F. JOKLÍK:Zastavení exekuce
dla rak. exek. řádu a souvisejícís tím

kká nak INStiLUCE. *4k**xx
Předkládáme českému čtenářstvu,

velký objemem, ale bohatý obsahem.
Řízení exekuční jest nad míru důležitou částípráva civilního a to částí, která

v míře nemalé dotýká se okruhu sociálních zájinů obecenstva. Zákon o tak důle
žité materii měl tudiž nad jiné pečlivě b hotoven. Zalím ledabylost, se kterou
teď v Rakousku redigu š tak moderní zákony,nikde neobjevila se
ve světle av. novém exekučním řádě.

Nen jenž by byl býval tak rychle promrskán.
právě řád exe ízení. usnesené pro reformu civilníhoonodárců vyšlo dílo v každém ohledu

n pociťují. Pod tíhou nepodařených
předpisů zákona sténá dnes praxe soudní a s což horší — obecenstvo,
A zákon plalí teprve tři a půl roku a posud vyskytlo sevlaslně teprve ještě dosti
málo příleži i, poznati všecky jeho nedostatky. Obtíže a rozpaky jené sj
výkladem budou se mno: každým krokem. jímžpraxe se rozvine. j
značně kolisati. Při takovém rázu zákona jest zajisté časové, poukázali
majeho nedostatky, odkrývati odpory, objevovali sporné otázky a řešitije,
praxe byla příprav nebo ještělépe,aby celý zákon ze základů byl zrelormován,
než z něho pojde pi mnoho škody.

Přítomný spisek dr. Joklíka o zastavení exekuce atd. má lakový ráz a úkol.
Jedná o jedné z nejzáhndnějších institucí exekučního řízení a podavá o ní výklad
jednak čistě právnický de lege lata, jednak však i kritický de lege ferenda, takže
z něho stejně se může poučití ten, kdo se zajímá o výklad důležitý propraxi, i ten,
kdo si hledí vice theorie. — Snad i kruhy neodborné v něm naleznou nejedno
zrnko poučení, — Stojí 1 K, váz. r K 70h. —

Nakladatel JOSEF PELCL v Praze,
Lípová ulice 8.

is LH A (> aE
*4244 Přesídlení *++++

Nakladatelství Joseia Pelcla
vydavatele týdenníku »Rozhledy« a časopisu »Život« atd.

přesídliloz Král. Vinohrad
©4$7do Prahy, Lípová nlice čís. 8. 9ž

A 3 < PE
vá

zejména právnický odbornému spisek ne

tomu divu, nebikoť n
čet

C4
»>Vychovatelské Listy« vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)

Předplatné na rok obnáší 6 K.
Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláulice č.13,posch. II., dvéře 10.

Nákladem epolku Kalolických učitelů na Moravě,

Rukopisy, pak časopivy a by k posouzení a doporučení račte zamílati Al. Adamcovi,něítell měšť. školy v Ivančicích.
Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Knihiiskárna Rudolfa Vichnare v Přívoze na Moravě.



„RočníkI. V Ivančicích, 5. srpna 1901. Číslo 8.

Vyohovatelské LISTY.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve všech věcech sabo samého vydávej ze příklad dobrých skutků,
v učení, v calosti, ve vážnosti, TUL a, 7

Myšlenky k úvahám pro Kroměřížský sjezd.
Zvláště pro členy kat. spolku učit na Moravě.

výr

hb každému duležitému kroku třeba pečlivé přípravy, nemá-li se
člověk minouti s cílem. "Tak i na sjezd v Kroměříži, na němž rokovati
se bude o školách obecných i měšťanských, musíme se připraviti,
chceme-li opravdu něčeho prospěšného dosíci. Jsou mnohé věci, jednotli
vosti, jež nejsou ani nám všem zcela jasny, ty třeba předem analysovati
a objasniti. Jsou jiné věci, jež hodláme široké veřejnosti předložiti, to
však nemůže se státi bez předběžné úvahy a přípravy. V tom smyslu by
se připraviti měli na sjezd nejenom jednotliví řečníci, nýbrž všichni
účastnici, aby svým důmyslem a svou zkušeností pomohli řešiti tak
důležité a nesnadné otázky, jako jest otázka veřejného vychování a vy

ného a dokonalého programu svého školského, avšak základy jeho pevné
můžeme v Kroměříži položiti a na nich stavěti chrám křesťanského
školství se všemi pilíři, nebetýčnými věžemi, smělou klenbou, oltáři a
ozdobami.

Chceme-li rozhodovati o tom, kterak máme mládež co nejlépe vy
chovávati, musíme si býti jasně vědomi cíle života lidského; jen z toho
zajisté odvoditi lze cesty, prostředky a methody nejbezpečnější, abychom
určitého cíle dosáhli. Jest to předností nevšedních, vyvolených duchů
uvažovati o cíli života lidského. Duše nízká, honící se za mamonem a
hrubým požitkem o cíli života nepřemýšlí. Rozumlidský, jemuž položeny
jsou jisté nepřekročitelné meze, dospěl tu ke dvojímu různému výsledku:
buď je člověk dokonalejší tvor zvířete, jehož duševní život smrtí fysickou
naprosto přestává, aneb je člověkobraz Boží, jehož duše po tělesné smrti
žije dále. Všecky úvahy ať filosofických, ať náboženských soustav dospěly
k těmto koncům, jiného nic není možno. V prvním případě je clem
člověka, aby se měl na zemi dobře, neboť nelze si mysliti, že by člověk,
jenž se domnívá, že by smrtí přestalo všecko, chtěl se zde na tomto světě
Ještě trápiti! Ve druhém případě je cílem člověka dosíci blaženosti po
stnrti. Z toltloodvozeny jsou prostředky, pravidla života (praktická filosofie,
ethika), jimiž člověk té neb oné blaženosti dosíci chce. V prvnímpřípadě
je člověku dovoleno všecko, co jemu k časné subjektivní blaženosti pro
spívá, ať dobré, ať zlé, aťctnost, ať hřích, jen když se páchá tak, aby se
nikdo o něm nedozvěděl. +Mravným budeš tenkrát u hdí, když nemrav
nost tvou nikdo nevidí«, napsal náš vynikající básník. A to jest také
odůvodněno: nejsem-li nikomu zodpověden (končí-li život můj smrtí, ne



—14 —

bude mne Bůh trestati), utvořím si svou individualní morálku (Nietsche),
abych se měl dobře na úkor jiných. Žetento názor protiví se naprosto
jak rozumu lidskému tak i celému řádu světovému, jest na první pohled
zřejmo. —

Kdo však si zachoval víru nevinného dětství, nebo kdo úsilovným
studiem a stálým přemýšlením utvořil si nezvratné přesvědčení,že duše
lidská je nesmrtelná, soudí o prostředcích dosažení blaženosti zcela jinak:
cílem života lidského je život věčný, prostředkem pak konati vůli Boží.
"Toto učení neodporuje rozumu a dá se také dokázati.

"Tímto přesvědčením jsouce proniknuti, můžeme nyní jakožto vy
chovatelé uvědoměle a směle vymeziti cíl vychování: naučiti mládež
konati vůli Bdží, aby dosáhla věčné blaženosti. To jest naše nejpřednější
zásada vychovatelská a proto žádáme s největším důrazem, aby veškeré
veřejné vychování a vyučování touto základní zásadou se spravovalo.
Proto chceme, aby náboženství Kristovo, v němž pravidla jednání lidského
nejdokonaleji a nejpřesněji jsou dána, pronikalo veškerý život člověka
od kolébky až k hrobu. Odsuzujeme naprosto nesmyslné psaní a štvaní,
aby náboženství, tato nejpevnější opora mravného jednání, bylo ze škol
odstraněno, poněvadž prý je to záležitost soukromá a žádáme naopak, aby
veškeré učení v něm nalézalo svůj vyšší důvod a své posvěcení. Ne
chceme nic jiného, nežli co chtěl veliký Komenský; vezměte jeho »Di
daktiku« a čtěte!

Často se vede spor o to, patříli škola církvi, státu nebo národu.
"To zdá se mně věcí vedlejší, avšak spor ten vede se přece, snad aby se
zjistilo, kdo má na školy náklad vésti? Anebo u koho dostaneme větší
služné? Dobrá škola vychovávati bude občany, kteří budou ozdobou
církve, oporou státu i chloubou národa; záleží jenom na tom, jaký duch

"tou školou vládne a ten se nedá diktovati žádným nařízením ani prohlá
šením, že škola patří státu nebo církvi. Jaký duch školou vládne, nezá
leži ani na zákonech školních, ani na školních úřadech, pouze na učiteli.
Proto by se mělo učiteli, než nastoupí svůj zodpovědný úřad, dostati co
nejpečlivějšího vzdělání, Nechceme o tom rozhodovati, vyhovují-li nebo
nevyhovují-li ústavy učitelské potřebám časovým (pokrokové učitelstvo
tvrdí, že naprosto nevyhovují) jisto jest však to, že mladi mužové (a
dívky), opouštějící ústav učitelský, nemají žádného širokého, pevného
názoru světového a dají se zlákati i klamnými hesly, jen když jsou
hodně bombasticky a lákavě hozena do světa. Proto třeba reorganisace
ústavů učitelských, jaké však, to se nedá odbýti několika slovy. Učitel
stvo ve všech zemích rakouských to dobře pociťuje a domáhá se vzdě
lání vyššího. S tím souvisí také snaha o zdokonalení školních knih a
pomůcek, dětského písemnictví a veškerého vyučování školního.

Učitel má býti nejenom učitelem maličkých, ale rádcem a šířitelem
vzdělání v nejširších vrstvách lidu. Jak uboze vyjímají se slova jistého
venkovského učitele: +»Žíjijako ve vyhnanství. Nemám zde nikoho,
s kým bych promluviti mohl. Proto jsem si koupil kolo, jezdím do sou
sedního města, tam si popijeme a zahrajeme v karty«. Lid brzy přiroze
ným citem pozná, jaký je jejich učitel, neváží si ho a odtud planénářky,
že lid učitelem pohrdá. Jdi mezi lid, když pracuje (ne do hostince),uč
se:ctíti jeho práci, bude pak i on vážiti si práce tvé. Poraď, kde můžeš,
a buď ve všem dobrým příkladem! „ :

Přistupuji k nejsmutnější stránce učitelského života, to jest solidarita
učitelská. O té psáno býlo theoretický již tolik, že stydno jest opět se
o ní rozepisovati. Časopisy učitelské přibíjejí na pranýř a zbavují cti (!)



— 16 —

učitele, o němž se dozvěděly, že uvítal p. biskupa, nebo přítomenbyl
farské hostině, ale na učitelské stvůry, které donášejí představeným
klepy a lži na své kolegy, které špiní čest stavu po hospodách, není
metly. +Svobodomyslné« učitelstvo vyloučilo nejbrutálnějším způsobem
ze svých jednot ty, kteří se stali členy katolického spolku učitelského,
ale pro ty, kteří z vlastních jeho řad stav náš ubíjejí, nemá kárného
slova. Dosti však o nejbolavější stránce učitelského života, kéž Bůh to
napraví!

Při každé příležitosti domáhejme se úplné politické svobody pro
sebe, jež základními státními zákony je každému svéprávnému občanu
zaručena, jenom ne učiteteli. Usilujme, abychom měli na zemském sněmu
i v říšské radě poslance učitele, kteří by se nás ujali a pro nás praco
vali.*) Snažme se zároveň, aby ve sborech zákonodárných byly co nej
četněji zastoupeny strany, škole a učitelstvu příznivé. Z téže příčiny vzbu
zujme v občanstvu zájem o školu a lásku k ní. Německé učitelské jed
noty snaží se získati co nejvíce členů neučitelů, aby měly v nejširších
vrstvách lidu mocnou oporu.

Neštítíme se žádné práce ve prospěch školy, poněvadž oddali jsme
se svému povolání s láskou, ale záleží na školních úřadech, abychom pra
covali také s chutí a nadšením. Proto chceme, aby okresními dozorci
školními byli vynikající paedagogové, mající netoliko hluboké vědomosti,
ale i srdce, kteří by nás posuzovali po důkladné prohlídce, neboť jest
psychologicky nemožno, aby dozorce sebe zkušenější za půl hodiny, za
hodinn poznal činnost každého učitele. A unáhlený soud okresního dozorce
je s lo, aby rozrušil a roztrpčil učitele na leta.

Není dobře říkati: V ostatních požadavcích zachováme solidaritu
s ostatním učitelstvem. Ovšem, že ji zachováme ve všem slušném, ale,

-Aedyž-jiš nás- ostatní: učitelstvo' nechee-trpěti mezi-sebou,-trsíme:ve:všech
otázkách školských zaujati určité své stanovisko: Takové jsou: obsazování
míst učitelských, hmotné zabezpečení, agitační fondy, právní obrana, po
kračovací školy a j. v. Dlužno, abychom všecky tyto otázky projednali
a své požadavky určitě vyslovili.

Účelem mých řádků bylo poskytnouti ctěným čtenářům trochu látky
k úvahám a povzbuditi je ku přípravě na Kroměřížský sjezd. Mnohých
otázek jsem se ani nedotkl, o některých věcech zmínil jsemsé jen letmo,
ponechávaje svým milým druhým, aby dle svých schopností a zkuše
ností na nich pracovali. — Čeká nás dílo velké, připravme se, abychom
vystoupilimužně! ZdařBůh! xy!

TDI
Kněz Řehoř Piramowicz, slavný vychovatel polský.

Hčitelstvo polské uctilo na valném letos sjezdu v Przemyslu pa
mátku velikého učitele svého, vzdalo upřimný hold geniálnímu vychova
teli, knězi Řehoři Piramowiczovi (Piramovičovi). Čteme-lí u nás zprávy
časopisecké o školství polském, dovidáme se jenom o jeho zanedbanosti,
o jeho stinných stránkách, kdežto o čilém ruchu, jenž hýbe veškerým
učitelstvem polskýmnečteme téměř nikde. Učitelstvo polské po příkladě
učitelů jiných uárodů slovanských a učitelstva německého zahájilo rázně

W"Dávno bychom byli měli vzdělaného i výmluvnéhoposlanče z učitelstva na
Moravě, kdyby mu to nebyli pokazili osvobodomyslníe ni kolegové, poněvadžbyl.náhodou »klerikálem«, Než uvědomělého katolika, raději nic, Red,



—- 116 —

duševní boj jednak za požadavky svého stavu, jednak pro blaho zanedba
ného lidu polského. Poznavši dobře, že jenom vzdělání může vytrhnouli
lid z bídy jak hmotné, tak i z těžší ještě bídy duševní, a že uikdo
z mocných tohoto světa o lid se nestará, podjalo se, samo jsouc utiskováno,
velikého díla, jež památným bude v kulturních dějinách polských a jistě
přes odpor vlády a šlechty utěšené ovoce ponese,

Uveřejňujeme podle časopisu »Szkola« některé úryvky z řeči dra.
Falkiewicze, kterou měl na valném sjezdě učitelském v Przemyslu. >»Do
máháme se«, praví řečník, »výchovn v duchu národním, a přece nesta
ráme se onáležité poznání naší minulostivych lské. Uvádíme do
svých škol nejedennový prostředek vych lský, jako vymož zá
padní kultury, a málo kdo ví, že škola naše polská již dávno ho užívala
s velkým prospěchem pro mládež polskou. Rokujeme o cizích vychova

telských zhsadách, ačkoli ve své literatuře vychovatelské máme pravé
poklady. Říkají nám cizinci, a ne bez příčiny, že jsme neměli asi slavných
dějin výchovu, pončvadž je tak málo zkoumáme, Musíme se styděti,
neboť nemůžeme se brániti. Sto let po smrti velikého vychovatele Pira
mowicze daleko nám ještě do jeho ideálův. Můžeme říci, že nového jsme
nic nevytvořili, avšak zapomněli a zanechali mnoho. Tovaryšstvo peda
gogické splnilo konečně svou povinnost k slavnému vychovateli ollásivši
ve svém orgánu »Szkole« konkurs na poučnou práci o Piramowiczovi,
a první schůze valného sjezdu, sto let po jeho smrti byla jemu peosvěcena«.
— Slova tato dobré naučení dávají i nám učitelům českým.

Piramowicz, syn rodiny měšťanské, Inul vřelou láskou k lidu ven
kovskému, čehož důkazů dosti našli bychom v jeho spisech. Bezprostředním
vyučováním zanášel se jen krátkou poměrně dobu swuezir, 1767 a I77I,
jako domácí učitel v rodině Potockých, s nimiž tenkráte v Římě žil, kdež
zároveň v kollegiu nazareuském vykládal theologii morální. Pěkné svě
dectví o činnosti Piramowicze, jakožto učitele, podal ve Shromáždění
přátel věd Stanislav Potocki r. 1802 takto: Piramowicz byl netoliko učitel,
alé vzor příjemnosti a ctnosti. Nestával před mládeží s ponurou, posupnou
tváří pedagoga, před nímž úsměv a veselost prchá, který kárati toliko
uimí a mstíti se tvrdou rukou a naplňovati mladý věk veselosti stnutkem
a zoufalstvím, ač s ním často prchne i krátká chvíle štěstí, nýbrž
s úsměvem, s čelem jasným, jež sobě zjednává důvěru mládeže, stával
mezi ní Piramowicz, jsa jist, že získav si náklonnosti, získá též napjaté
pozornosti. Lahodná důslednost jeho nevzbuzovala u žáků strachu před
trestern, nýbrž mocuější ješté obavy, že nebudou se líbiti tomu, který
všem se líbil, že budou kárání tím, kterého všichni chválili, že se jim
dostane nelásky toho, jehož všichni milovali.

Vyučuje neměl na mysli, aby naplnil paměťslovy, nýbrž rozum věcmi
(představammi);ne © to se snažil, aby jeho žáci mnoho, nýbrž aby dobře
měli. Ušlechfoval a forimovalsoučasně jejich rozum i srdce. Spojoval
zručněskaždým učením mravuost a čemukoliv učil,
vždycky učil úsudku a ctnosti.

Jest vlastním rozumu lidskému, že nejlépe osvojuje. a nejsnáze se
zdokonaluje v tom, v čem sám sobě jest vůdcem, čeho sám sebou uabývá.

Tímto pravidlem spravoval se Piramowicz: jistou, ale skrytou rukou
„vedl žáky po cestě pravdy, o které tito se domuívali, že ji sami nalezli.
"Tak spojoval muž ten vzácný s výbornou naukou a pravdivou morálkou
nejlepší způsob vštěpovati ji v duše svých žáků.
. Není dosti býti učeným, třeba býti příjemnýma trpělivým, bystrým
a dobrým. Snáze jest najíti lidi, majícíPobsimé“ vědomosti bežli Vzáoný



—117—

talent, udělovati vědomosti jiným; vež i takový talent zřídka dovede vě
domosti spojovati se ctností a učiniti ji stálou průvodkyní života mládeže.
Tyto vznešené vlastnosti všecky zdobily Piramowicze. Těžko opravdu
wmyslitisi dokonalejšího učitele a vychovatele. Poněvadž Piramowicz za
krátký čas posvěcený bezprostřednímu vyučování nemohl nikterak takové
dokonalostia zkušenostinabýti,aleschopnostity jakobyod přírodysídlily
v jeho duši, byl geniem na roli vychovatelské. Pravdy této důvod bez
pečný, spanilý její pomník nalézáme v jeho spisech.

Nejdůležitější spisy Piramowiczovy byly již po zásluze oceněny, a uej
lepší z nich »Poviunosti učitelovy« (Powinnosci nauczyciela)jest
nejbohatší a zároveň nejpřístupnější studnice zásad vychovatelských.
»Znovu musím vyjádřiti svůj podiv«, praví dr. Falkiewicz, »proč tvořili
jsme snůšku z různých zahraničných autorů, abychom měli pedagogiku

pro semináře učitelské, když máme ve své literatuře pravdivé arcidílo,
jež jenom trochu rozvinouti třeba. Toto dílo dočkalo se r. 1894 již
osmého vydání.

Uvedeme některé z předností díla »Povinnosti učitelovy<. »Politische
Verfassung der deutschen Volksschulen«, jimž mnoho let spravovaly se
školy v Haliči, ani slovem nevzpomíná správné zásady, že třeba jest dbáti
výchovu tělesného. Piramowicz věnoval výchovu tělesnému II. čásť
»Povinností učitelských« pod názvem: »O vychování dětí co do těla, co
do zdraví a sil«. A přece +Schulverfassung« vydáno bylo o 18 let po
zději. Piramowicz učí, aby děti denně co nejvíce na volném vzduchu
prodlévaly, a když toho nelze, různá cvičení v domech konaly, a vykládá
dále, že taková cvičeuí a hry dodávají dětem síly, obratnosti, svěžesti a
odvahy. Kromě mnohých pěkných her doporučuje míč, běhání o závod,
vylézání na kopce a příkrá místa, potýkání se, jízda koňmo, měření zahrad,

-palímíst, k. nimž.nesnadný-je: přístup,A+pad,.„O„přetěžovánížactva pelišným učením píše Piramowicz: »Pozorujeme přirozenost mladého věku,
jehož živost a pohyblivost nesnese dlouho napnuté pozornosti. Větší
užitek mají žáci, když se učí věcem némnohým, než-li když učitel stále
mluví a vykládá. Jest třeba času na vychování tělesné a odpočinek.
Proto dosti by bylo, kdyby žáci držáni byli ve školách denně toliko čtyři
hodiny<.

Vychování vztahuje se dle Piramowicze na osvícení rozumu, nábo
ženství a mravnost, -vyučování pak na myšlení, praktické užití vědomostí,
zdravověda, národní hospodářství, způsob nápravy života a j. Cílem vy
chování dívek jest učiniti z nich dobré ženy, matky -ahospodyně, Rovněž
dal výborné předpisy co do pořádku hospodářského, udržování budov a
bezpečnosti před ohněm.

R. 1773 zřízena byla »Komise vychování národního« (Komisya edu
kacyi narodowej«. Do ní povolán byl mezi jiným Ignác Potocki. Poněvadž
Piramowicze s rodinou Potockich staré spojovaly svazky, a Ignác Potocki
byl jeho osobním přítelem a ctilelem, stal se i Piramowicz členem této
kotnise, vlil v její práce svého genia vychovatelského a oddal se jí-celon
duší. Bez něho nebyla by se komise stala pomníkem vysoké civilisace,
úkazem v době oné nikde na pevnině evropské nevídané výspělosti.
V dopise příteli naznačil přepěkuč Piramowicz cíl této koinise, jímž mělo
býti»vychování dobrých lidí společnosti lidské a dobrých
obyvatelů otčině« Piramowieczchce vychovávati »dobré« lidi, naše
ústava (zákon, daný 14. května 1868) »hodné«; nejde zde výlučně o slovnou
hru; tato různost, dí dr. Falkiewicz, přiznejme se se studem, drží nás da
leko od ideálův, vytčených komisí vychování národního. Geniovi vycho
vatelskému odpovídal u Piramowicze v rovném stupni talent organisatorský.



— 116—

Piramowicz vhodně tehdejší poměrům přizpůsobil a do nejmenších po
drobností vypracoval jednolitý plán upravení školství, zvláště seminářův
učitelských. I v tom směru mohlo by školství polské velmi získati,
kdyby v život uvedeny byly návrhy Piramowiczovy. Bylo by to v dnešní
době opravdovým pokrokem.

Důkladný životopis Piramowiczův napsal dr. Vl-dislav Wistocki,
a o jeho zásluhách uvažovalo mnoho spi lů, jako Dmochowski, Kle
mentyna z Taúskich Hofmanova, Chodyniecki, Bargcz, Brown a j. Ne
dostává-li se čeho, je to důkladné srovnání a sestavení vychovatelských
zásad velikého pracovníka na roli národního vychování.

Vzdavše takto po příkladě svých polských bratří povinnou pozornost
a úctu velikému učiteli, upozorňujeme své Čtenáře, že v některém
z příštích čísel »Vychovatelských Listů« uveřejníme nejdůležitější jeho
zásady vychovatelské,

Mají-li učitelé příčinu záviděti učitelkám.“)
(Uvažuje učitelka.)

vez Železosežírá a závistník od závisti umírá« Naši páni kolegové
chodí sice mezi námi s utajeným tímto hříchem v srdci — závistí — jen
proto, že si nevědí rady a nic jim mnohé podniky proti učitelkám zosno

vané nepomohou, ale závist tato je utlačena jenom jakopružné péro, kterémocně se vymršťuje, jakmile se mu jen poněkud povolí. Vzpomínám tu
mimoděk na článek »Tak svět odplácí<, kde člověk nepravým milosrden
stvím hnut jsa, odvalil z jámy kámen, aby vysvobodil hada. Kámen —
zákon. Boží- — snadno se odvalí, odhodí, zapomene se naň — a had, hřích
z vděčnosti usmrcuje za to člověka. A že pravdu mám, chci dnes do
svěditi.

, Když před málo lety dlela jistá deputace učitelek u nejvyšších orgánů
školských a žádala, aby na dívčích školách obecných i měšťanských do
sazovány byly toliko učitelky a to nejen na místa podřízená, ale i nad
Hzená, tu dostávalo se deputaci od jednotlivých pánů členů různých od
povědí, kteréž celkem vyzněly v ten smysl, že sice dobré, ba na mnoze
velmi horlivé působení učitelek i u nejvyšších úřadů školních se uznává,
ale nelze tu ničeho na prospěch učitelek činiti, poněvadž se každé obsa
zování míst (jež dříve měli učitelé) učitelkami potkává s velikými nesná
zemi. Presentaci vykonávají c. k. okresní školní rady a není-li při ní právě
žádné formální chyby, nemůže zemský úřad školní proti ní ničehopod
niknouti — Členové pak okresních školních rad jsou zástupci obcí, jimž
přísluší právo dáti výraz svému přání a nelze mnohdy zabrániti při tom
vlivu osob učitelkám nepřejících.

. Když se jednalo o obsazení míst učitelských na jisté měšťanské škole
asi v centru Moravy, byla vypsána místa s volnou konkurencí, tak jak
předem nejvyšším úřadem školním bylo nařízeno. Ale volná konkurence
byla vypsána teprve, když několik deputací, žádajících jen učitele, vrátilo

*) Redakce uveřejňuje tento projev jakožto snahu, aby postavení učitelek
bylo zlepšeno, ačkoli s některými jednotlivostmi souhlasiti nemůže. Nelze přece
tvrditi, Žeby všichni učiteléučitellcém záviděli. My, kteří ve všem a všude chceme

kře prave t ne i ani neslušných pro

středků, abychom jim škodili, ZPednotlivých křiklavých případů nelze přece souditi na celek. — Ani statistická data nejsou ve všemspolehlivá a směrodatná.
Třeba uvážiti i mnohé jiné okolnosti. — Další příspěvky k této otázee směřujích
budou vítány.



—19—

se s nepořízenou. Na obě místa hlásily se učitelky. Jak se tehdy praco
valo, aby nebezpečí bylo odstraněno? Na jednu kompetentku činěn nátlak
přímý, na druhou nepřímý, oklikami více méně úředními a udavačstvím.
Jedné dopsal kollega-kompetent a líčil bídu svou tak drasticky, že na
jisto počítal na měkkost ženského srdce, které lítostí hnuto, vezme žádost
zpět. Ba ani vyhrůžky nescházely. Když to nepomohlo, přišel jiný kollega,
nekompetent, osobně ke kompetence a líčil jí místní poměryv obci tak
černě, aby učitelku zastrašil, aby vzala žádost zpět. Takéudavačství na
druhou kompetentku, ba i brutální přímo na osobu její spáchané výpady,
jež značí se ve slovích: »My vám místo nedáme, hlaste se jinam« a pod.
— nepomohly nic a obě kompetentky dosazeny byly na místa. :

Toto jest však jen ojedinělý případ, kde se útoky nezdařily, snad
jen pouhá výjimka, zpravidla se však dařívají, zvláště tam, kde se kom
petence obsazování míst nechává pouze okresním školním radám, jichž
členové stojí pod vlivem osob více méně mocných.

Když byla místa obsazena, psal onen kollega, který prosbami i hroz

bami chtěl jednu z kompetentek pohnouti k resignaci,Sr toto: »Byljsem hloupý, mohl jsem »holce« nabídnout 200 zl. odškodného, byla by
mně místo nechala.«

V jiném místě vypsáno bylo místo na škole měšťanské s volnou kon
kurencí. Kollega, který pro vlastní své »blaho« ještě jako podučitel se
oženil, paks rodinou žil ve stísněných poměrech, rád by byl místo dostal,
maje žádanouzkoušku, napsal koncept dopisu, jejž jeho paní, s přimě
řenou porcí pravopisných chyb opsala a rozeslala všem učitelkám na
Moravě z toho odboru zkoušeným a prosila velmi úsilovně, aby se na
místo ono nehlásily, že by je učinily nešťastnými, líčila bídu hmotnou atd.
a aby obsahu toho listu nikomu nesdělovaly, že píše bez vědomí svého
muže: :Kdé se však paní učirelová; meznující ani-pravopisu českého, do
věděla, kde působí všecky učitelky mající stejnou zkoušku s její manželém,
jest opravdu nepochopitelno — nebo až příliš nepochopitelno!

A opět na jiném místě, když při volné konkurenci na vypsané místo
ucházela se učitelka, dopsal jistý velmi mocný pán toho okresu kompe
tenčinu příbuznému učiteli, aby donutil ji vzíti žádost zpět,že tam uči
telku dosaditi nemůže, poněvadž jest mnoho mužských uchazečů. A po
něvadž se ani toto nepodařilo, předešlo .se letos na témže místě vypsání
nového místa s volnou konkurencí tím způsobem, že se vyslaly deputace
se žádostí, aby na dívčí školu dosazen byl učitel. A stalo se.

Že se nyní systematicky (?)pracuje proti učitelkám, nasvědčují mnohá

místa. Např Bučovice,kdy zřízenémísto nadučitelky zrušeno bylo a správaškoly dívět obecné a měšťanské svěřena učiteli. Hranice, kde po odchodu
tamní nadučitelky místo dosud není obsazeno, ježto tam čeká soukromá
měšťanská škola dívčí pod mužskou správou, která už je předem vyhléd
nuta ku správě školy obec, až měšťan. školu převezme město do obecní
správy. Kojetín — kde po několik roků řídí správu obecné školý dívčí
prozatímně a tedy jen za poloviční plat — učitelka — nyní, když
jměsto staví novou školu, bude dívčí škola obecná i měšťan. spojena podednou správou — mužskou.

Vypíše-li se kde místo řídící učitelky, jest to obyčejně: vyvolená již
osoba, pro kterou se místo vypíše a když tato osoba místo ono opustí,
zruší se, poněvadž pro jiné to není. Tak v Bučovicích, Hranicích, Pro
stějově a j. Proto asi nemožno se rozhodnouti v Blansku, kterou kompe
tentku dosaditi za nadučitelku. Takového dlouhého uvažování není nikde,
kde se jedná o učitele.



— 120—

Bai s podřízenými místy učitelek, byla-li tato místa uprázdněna,
nejedná se dle předpisu.Místo, aby bylo místo vypsáno a řádně obsazeno,
dosadí se na místoučitelky podučitelka; odtud to pochází, že na více
třídních školách smíšených i dívčích působí nepoměrný počet podučitelek,
kteréžto nespravedlnosti nikde v mužských neb smíšených sborech uči
telskýchneshledáváme.

Tak jsou poblíž Brna školy s 4 neb Ě třídami až se 7. odděleními,kde působí po 2 učitelkách a 4 podučitelkách, kdežto by dle zákona měl
býti poměr právěopačný. Neboť míst podučitelských má býti vždy jedna

třetina všech systemisovaných míst na jedné škole.
Učitelé domnívají se, že pro učitelky nechávají se jen lepší místa

pouze ve městech. Jak pravdivé jsou jejich domněnky, ať ukáží násle
dující čísla:

Na Moravě jest 45 dvoutřídních škol, kdež jsou ustanoveny
podučitelky s povinností vyučovati ručním pracím.

Na 29.dvoutřídních školách jsou podučitelky bez povinnosti
vyučovati ručním pracím, ježto jsou tam industrialní učitelky. Tolikona
4 dvoutřídních školách jsou učitelky lit, které vyučují též ruč. pracím,
toliko na jedné z nich jest industrialní učitelka.

Na 21. trojtřídních školách vyučujípodučitelky též ručním
pracím.

37 škol trojtřídních má po r učitelce a I ind. učitelce.
Na 30. školách trojtřídních jsou učitelky povinny učiti

ručním pracím, ale jen na 5 školách atřídníchjsouučitelkyodručních
prací osvobozeny ustanovením industrialních učitelek.

Jesť těchto r7r méně třídníchškol snad ve městech? — Jsou to
často bídné vesnice, kde nemá učitelka přítelíčka neb přítelkyně ani v uči
telských rodinách. Ba tyto bývají učitelkám namnoze nejvíce nepřátelské.

Nikde na školách neukládají se učitelům kromě literního vyučování
ještě jiné povinnosti, ale učitelka, ač jest slabší, jakž se rádo mužské po

olení k silnějším počítá, musí zastávati dvojí povinnost za poduči
telský plat.

Ale ani v lepších, větších osadách neměří se ženským silám sprave
dlivěji. Tak na př. 19 čtyřtřídních škol má po 1 neb více podučitelkách,
které vyučují také ručním pracím.

Na 27 čtyřtřídních školách, kdež jsou industrialní učitelky, jest usta
noveno po I neb více podučitelkách.

Uvážíme-li, že tyto atřídní školy mají namnoze 5—6 oddělení, jest to
zajisté velká křivda, že se žádná podučitelka nestane na svém místě
-učitelkou.

18 čtyřtřídních škol má po r učitelce a r podučitelce, jež se o indu

strialní vyučování dělí. Jen v málo případech jest liter. učitelek více. —en na s školách atřídních jest buď po 1 učitelce nebo 1 podučitelce,
teré nevyučují ručním pracím.

Více než přetěžováním učitelek jest, když na 12. pětitřídních 5kolách
ustanoveno jest buď po r učitelce neb podučitelce, která musí vyučovati
ručním pracím.

"Toliko na 23 pětitřídních Skolách, jež mají na mnoze 6—8 oddělení,
ustanovený kromě r neb více pódučitelek též učitelka industrialní.

Na 19. pěatřídních školách dosazeno jest po I učitelce a po I nebvíce podučítelkách (a učitelce industrialní), A ještě ani na vyšších školách



— 121—

nejsou učitelky literní ušetřeny dvojí povinnosti, neboť na 3 školách šesti
dních, majících po r učitelce a r podučitelce, musí tyto vyučovati ručním

pracím; na 12. pak šestitřídních školách, majících toliko po 1 učitelce a
více podučitelkách, jsou ustanoveny též industrialní učitelky.

Z toho vidno, že se na smíšených školách převalná většina míst uči
telských uděluje učitelům a učitelkám jen malinká čásť Za to většina
míst podučitelskýcha to ještě s povinností vyučovati ručním pracím, dává
se učitelkám.

Kromě toho jest na Moravě 27 čtyřtřidních, 7 pětitřídních a 2 šesti
třídní školy srníšené, kde není žádných literních učitelek (nebo snad jen
výminečně podučitelky).
- © A jak přistřižena jsou učitelkám křídla samostatnosti, vidno z toho,

že i dívěf školy, na nichž působí jenom učitelky, postaveny jsou pod
mužskou správou škol obecných a měšťanskýcha to chlapeckých
i dívčích. A to 5 čtyřtřídních a 20 pětitřídních škol dívčích.

"Toliko v Mor. Ostravě, Prostějově, Blansku a Korvčanech jsou školy
dívčí podženskými správami. Ženská správa dívčích škol v Hranicích a
Kojetlně zmizí brzy z obzoru.

Tyto poměry odhalil mi letošní schematismus vydaný c. k. zemskou
školní radou a kdo nevěří, ať obětuje několik hodin této statistice a uvidí,

že mámpravěn Dále ukáži, v jakém poměru stojí učitelky co do počtua co do hmotného postavení proti učitelům.
V I kat ve 3. st (služ 2000 K) mezi 158 osobami 7 učitelek — 4*/;9/o,
> 2 3 22 03(2 18002) 2 153.2 M15 2 = 9%
2 2 0 PL > 2ro » A4 26 n
> IL 3 » 1064. > 44.3 = 4 m
3:37 > 2 "T073 578, 107 -3 5540 u
2 > > 2 L > (> 12002) 3 149332370 16 9m
» III. » definitivnípodučitelé > I343 » 262 >= 19

Prosím, aby se nyní velectění čtenářové přesvědčili, kde jest nejvíc
ženských osob; mezi nejnižšími stupni služného. A to je výsledek per
sonálního statu, letos ©.k. zemskou školní radou vydaného. .

To jsou čísla znamenající veškeré učitelstvo — české a německé.
Kdybych vyhledala jen poměr učitelek českých proti českým učitelům,
ručím za to, že nespravedlnost byla by ještě křiklavější.

Jak budou moct postupovati učitelky do vyšších kategorií, bude-li
vždy bráno tak nespravedlivé měřítko, budou-li lepší místa jako splav za
stavovati učitelky vdané? Kam přijdounaše příspěvkydo pensijního
fondu odváděné, když umřeme v aktivní službě? -Co budou dělati naši
pozůstalí — chudí rodiče, sestry a j. blízcí — kteří se o nás starali a nic
po nás nedostanou?

Katolický spolek učitelský podal asi před půl 2. rokem k zemskému
sněmu v tom smyslu petici. Co učinil zemský sněm pro učitelky? Co
učinili páni poslanci pro učitelky? — Letos byla velmi důkladná debata
školského odboru na zemském sněmě. Kdo ze sboru zákonodáruého mluvil
o učitelkách, kdo se jich zastal a ukázal na nespravedlnost a křivdu pá
chanou na učitelkách. Ani jeden poslanec se toho neodvážil!

Nuže, když nikdo za nás nemluví, ať mluví za nás tyto mrtvé číslice
a uhoďí na svědomí těch, kteří by mohli pomoci a nepomáhají. Smutné
jest, když také celek trpí nejen na svých hmotných příjmech, na svém
postupu, na své budoucnosti ve stáří a trpí také ti, kteří všemožnou
starost na sebe uvalují, když dívky na učitelství dávají. A, to jsou rodiče



— 122—

pak sourozenci, na jichž úkor platí rodiče vydání při studiích jedné z dcer
a dětí vůbec, kteráž má býti potom podporou a živitelkou celé rodiny.
A z čeho potom podporovati, když taková ubohá dcerka přijde na dvou
třídní školu jako podučitelka a musí učiti též ručním pracem, takže se
udře a za svůj nepatrný plat ani řádně živiti, ani slušně šatiti se nemůže,
a může-li, nedostane na zastrčené vesnici ničeho koupiti.

Doufám, že nám pánové více záviděti nebudou.
A prosíme zároveň těch, jichž se týká, aby ujali se utlačovaných

učitelek. — Bůl to naprav!r ši0—
Pozoruhodný projev německého učitelstva

na Moravě.

Úoncem starého a počátkem nového školního roku podniká se vždy
v městech s obyvatelstvem národnostně smíšeným hon zvláštního druhu.
Poduiká jej ona čásť obyvatelstva, jež o sobě se domnívá, že jest ušlechti
lejší, poněvadž je německá, za tím účelem, aby uloupila slabým a ome
zeným jejich děti a zavřela je do německých škol, v nichž duše jejich po
nenáhlu hynouintellektuelně i mravně.

Uchvátí-li někdo plaché lani její mládě, tu prý ona aspoň z daleka
pronásleduje lupiče a teskným hlasem prosí, aby jí bylo vráceno a dá se
spíše zabíti, než-li by zbaběle mládě své opustila. Jinak ovšem jednají
mnozí čeští rodičové. S radostí zaprodají své dítě německé škole, hodí-li
se jim bídný groš aneb i za úlisné slovo a klamný slib. Děje se tak někdy
i z bídy. Zaměstnavatel donutí svého dělníka, aby za skývu chleba prodal
duši svého dítěte. . .

"Tak se stává, že v městech, kde jsou výborné školy české, naplňují
české děti školu německou, ve které jsou tři, čtyři skuteční Němci.

V Moravské Ostravě vydali němečtí agitátoři, aby české děti vehnali
do německých škol, české plakáty, které nejlépe svědčí, pro koho ně
mecké školy jsou.

kola německá v Polské Ostravě (dle úředního sčítání je tam z 18.500
obyvatelů pouze 560 Němců) bude přeplněna českými dítkami. Úředníci
hr. Wilezka, jak píší »Nár. Listy«, agitují co nejrozhodněji pro německou
školu polsko-ostravskou. Všichni odvislí rodičové musí dáti zapsati dítky
své do této německé školy. Úředníci Wilezkovi vybírají pro německou
školu intelligentnější dítky. Dítky méně nadané nepřijímají se do německé
školy polsko-ostravské. — Tak ovšem bude možno aspoň částečně dosíci
jakéhosi úspěchu s českými dítkami v německé škole.

Když žádala Polská Ostrava o českou školu iměšťanskou a podala
žádost k zemské školní radě, byla po dvakráte zamítnuta s odůvodněním,
že pro Polskou Ostravu není třeba české měšťanské š.:oly, poněvadž prý
tam není pro ni dostatek žáků. A přece do obecných škol polsko-ostrav
ských chodí přes 2200 žáků, jest tedy úplně vyloučeno, že by žactva pro
měšťanskou školu nebylo dosti. — Zde tedy proti české straně zákon ne
platí, a rekurs k ministerstvu podaný nevyřízen leží ve Vídni už přes pět
čtvrti roku.

O lapání českých dětí do německých škol v jiných městech s oby
vatelstvem smíšeným čteme často až neuvěřitelné věci. Lid náš jakoby
byl slepý, buď netuší, nebo mu na tom nezáleží, že sám sobě a svým
dětem připravuje těžkou porobu. A zámožnější intelligence naše pohoví si
raději u plného džbáuku, než aby se vydala v boj za svého chudšího bratra,



— 123—

v němž by snad i nějakou ránu utržila. Proto v mnohých městech stále
je hůř a hůře.

V těchto neblahých poměrech tím vzácnější je projev intelligentního
učitelstva německého, před nedávnem učiněný. Schůze delegátů německého
zemského učitelského spolku pro Moravu přijala návrh uhersko-hradišťské
jednoty učitelské, aby zapovězeno bylo t zv. lapání českých dětí v den
zápisů do německých škol v místech s obyvatelstvem národně smíšeným,
a chystá pamětní spis, který má býti podán zeruské školní radě.

S radostí pozorujeme, že kolegové naši němečtí vybavují se z pout
násilného nacionalismu, jenž často šlape po lidském právu a zatemňuje
zdravý úsudek a přirozený cit Považovati lze tuto událost za důležitý
krok kulturní našich sousedů a jsme vděčni, že právě od učitelstva vyšel
hlas odporu proti tomu násilí, aby do škol sváděny byly děti neznalé
jejího vyučovacího jazyka.

"Tím významnější jest tento projev v době, kdy sněm slezský zamítá
podobný návrh poslanců slovanských. Ať rozhodovaly u učitelstva něme
ckého -na Moravě důvody paedagogické nebo snad i jiné, jisto jest, že jest
to projev humanní, zásada spravedlnosti, pro kterou učitelstvo české dávno
bojuje a jež sbližuje učitelstvo uhojí národní na poli kulturní práce.—<

Něco z Haliče.
Ne Lvově měla jednota polských učitelů škol středních a vyšších

výroční schůzi, na níž jednala o čtvřech důležitých otázkách:
++.=:EO reformě učení polštiny na gymnasiích,.

2. o péči o zdraví a tělesný vývoj mládeže, .
3. o reformě zkoušek maturitních,
4 o učení dějinám cizích literatur na školách středních.
V prvém přijaty návrhy na změnu plánu i učebnic jazyka polského

a žádáno za rozmnožení hodin témuž vyučování. Potěšitelno jest, že o tuto
otázku interessují se nejenom sbory učitelské, nýbrž i širší veřejnost za
kládáním jednot ctitelů polského jazyka. .

V bodu druhém přijata resoluce, domáhati se toho, aby budovy školní
vůbec odpovídaly jak moderním tak i zdravotním požadavkům, aby u větší
míře bylo mládeži poskytnuto slušných zábav a tělocvičných her; aby
odvráceno bylo nebezpečí, jež mládeží mimo školu hrozí ze špatných ná
vyků a hříchů mladosti, má býti poučována jak od učitelů tak i od školních
lékařů zvláště ustanovených, za jejichž dozoru i cvičení tělesná konati
se mají.

Konečně žádáno, aby na universitách konány byly přednášky ze zdravo
vědy školní pro učitele a kandidáty stavu učitelského. 

Posléze stěžováno si na to, že zkoušky znalosti či maturity, v tom způ
sobu, jak se provádějí, jsou přepínáním požadavků vědění, závisejíce na
mnoze od šťastné náhody neb jiných příznivých okolností. — Byl zvolen
výbor, jenž má otázku maturit studovati a časem opravné návrhy předložiti.

Rovněž žádáno, aby studium literatur cizích, hlavně moderních, bylo
na školách středních rozšířeno a prohloubeno.

. Krásné jsou to návrhy, však mnoho ještě — zdá se — vody uplyne,
než aspoň čásť z nich stane se skutkem. Ďnešní systém školský příliš se
vžil v srdce rozhodujících činitelů, aby mohl v době dozírné býti opraven.



— 224 —

Mnohý z uvedených návrhů hodí se i pro školy obecné, bylo by jen žá
doucno, aby i u nás nezůstal nepovšimnut Doufejme!

(Rusinské »Dílo< — Lvov č. 110 — 1B./5. 1901)

V rusínských školách stojí učení polštiny výše než jazyka rusín
ského. Ve školách středních polských jest jazyk rusínský předmětem ne
povinným, a ve školách rusínských nestojí na výši doby. Od desíti let
už jedná se o úpravu a obnovu školních knih rusínských, ale málo se

posud rovedlo, Učebnice rusínské jsou — jako naše — v národním i náoženském směru bezbarvé a nezajímavé.
První, kdož povoláni jsou, aby o opravu a zdokonalení jich se po

starali, jsou učitelé. Ukládáť jim to jejich posvátný a zodpovědný úřad
a jejich odborná zkušenost Však právě s této strany se mnoho nečiní,

buď — jak »Dílo« píše -—z neuchoty anebo zbázně z toho, co by tomu»na hoře« řekli. — Dosud jen vědecké »družstvo Ševčenkovo« © povzne
sení jazyka rusínského se staralo.

— ři —

Nebezpečná chvála.
„kch, jaké-to pěkné dítě! Velmi hezkou máte dcerušku. Dej mně

hubičku, andílku!« Jak často takové řeči pronášejí mnozí před ditětem.
Jest to lichocení obvyklé, každodenní.

A často také ona slova přivádějí blažený úsměv na rty matky, tety
neb opatrovnice, .

"Tomu se nelze diviti: Vždyť přísloví praví: »Dziecko za reke, matke
za serce«. (Dítě za ruku, matku za srdce.)

"Takovánerozvážná pochvala způsobuje dítku velkou škodu — taková
slova jsou semenem ješitnosti, vhozeným v mladinkou dušičku.

Jistá paní vyslovila se jednou pochvalněo slíčnosti čtyřleté dívčinky
před její sestřičkon o rok starší a nehezkou. .

od »Nemám ráda té paní« — řeklo starší děvčátko matce, když paníešla —
»Proč,dceruško?«
>Nevím.«

Dítě nedovedlo vysvětliti probuzeného v sobě pocitu, ale matka vě
děla, co znamená to »nevím«. Nerozvážná slova byla semenem ješitnosti
v jednom, a závisti v druhém srdečku dětském. .

I marně vykládalapozději matka své dcerušce, že dobrota, zdvořilost
a jiné vlastnosti stokrát větší mají cenu nežli pěkný obličej, který toliko
nahodilým jest darem Božím. Dítě poslouchalo — ale nevěřilo.

-| Příliš časně zpozorovalo, že v životě bývá jinak, že jsou osoby, jež
s dětmi se mazlí ne proto, že jsou zdvořilé, poslušné, poněvadž často

o těchto vlastnostech věděti nemohou, ale prostě proto, že mají„pěkné oči,růžovou pleť, vlásky jako hedvábí lesklé — příliš časně to dítko spozo
rovalo, a všecko poučování bylo marné.

Jest pravda, že slíčné i sladké, květům podobné a jako zář sluneční
milé jsou naše drahé dětičky. Ale nemluvme jim o tom. I tak dosti časně
dovědí se o svých tělesných přednostech.

Pochvalme dítě za to, že má čisté tvářičky, čisté ruce, že nerozcu
chalo vlásků, které matinka tak dlouho a tak pečlivě česala. — Řekněte



— 125 —

děvčátku, že její zástěrka je velmi pěkná, protože je čistá, a ptejte se,
zda-li dítko bude opatrné, aby jí nezamazalo.

Tak chvalte dítě, chcete-li je chváliti, ale ani slůvka mu nevzpo
mínejte o jeho kráse — ani slůvka! — Či chtěli byste kaziti to, co je
pěkné, špiniti — co je čisté? Dle »Przegladu Vedagogicznego..vB

Zprávy.
Předseda katol. učit spolku na Moravě p. J. Kadičák zaslal jménem spolku

ledalku trůnu iknížeti Františku Ferdi davik rad dálosti na zámek
konopišťský blahopřejný projev, na který dostalo se jemu následující odpovědi:
„Jeho cís. Výsost vzdává za projevené přání vřelý dík. Z nejvyššího rozkazu hrabě
Nostiz, nejvyšši dvorní maršálek.«

zorné učitelatvo. Nedávno zaslán byl poštou katolickým učitelům a uči
telkám v Mohuči nestoudný hanopis Grassmannův. Uražené tím učitelstvo shro
mážďilo se bez prodlení v mimořádné schůzi a usneslo se jednomyslně na resoluci,
která končí následujícími slovy: „My katoličtí učitelové a katolické učitelky mu
síme v zaslání nám tohoto hanopisu tím větší urážku spatřovati, jelikož jako učitelé
a učitelky náboženství povoláni jsme a za svůj nejvznešenělší a nejkrásnější úkol
pokládáme, ctnost a mravnost u naší mládeže všemi nám po ruce jsoucími pro
středky, zvláště pak návodem a povzbuzováním k častějšímu a hodnému přijímání
svátosti pokání pěstovati. Vyzvání nás k odpadnutí od naší sv. církve rozhodně a
s rozhořčeností odmítáme; nedáme si víru, náš nejdražší a nejlepší klenot, od lec
jakého tlachala uloupiti.“ Takovému učitelstvu všecka česť. Moravan.

Čeští studující na německých ústavech. Na státní vyšší reálcev Tě
šíně bylo mezi422žáky 33 Čechů Na Albrechtověgymnasiuv Těšíně z 311žáků
A8“ČerRů. — Německé gymnasinní V.KrOMEHZÍjíčlé 1Bp/žálů; znichž kčeské řeči
přiznalo se 56, židů bylo 51. V 5. třídě bylo 7 křesťanů a deset židů. — Německá
reálka v Kroměříži měla v 7. třídách 154 žáků, z nichž k české řeči mateřské při
znalo se 68, Poláci byli 2, židů 32, Němců jen 52! Dle dra. Fuxa je tato reálka
ústavem potřebným, české však, kleré má ve třech třídách 185 žáků ústavem zby
tečným. Kdyby nebylo toho smutného zjevu, že někteří naši zpozdill rodiče strkají
své ubohé děti do německých škol, a kdyby nebylo židů, německé střední školy
v Kroměříži by se držely. — Žid kým gy i jest ně: ké gy ři
v Uh. Hradišti, Ze 208 žáků byl r Maďar, 47 Čechů, 160Němců, ale z těch 109židů.
Bylo tedy Němců 51, z těch však bylo 23 z Dol. Rakous a 5 ze Slezska. Z Moravy
všeho všudy 23 Němců. ©

Pronásledování Poláků v Německu. Berlínský časopis »Germania« vypra
vuje: Školní inspektor v poznaňském okrese nařizoval onehdy učitelům, že všechny,
děti, jež mají příjmení německé, majl býti zapsány na Němce. Na námitku učitele
že v jeho škole jsou děti s německým příjmením, jež neumí ani slova německy,
odpověděl inspektor: To nic nedělá. Jsou patrně popolštěny po svých olcích, dědech
nebo pradědech; nyní musejí býti navráceny své otčině, Kdo se jmenuje Šulc nebo
Šubert, toho rodiče nebo dědové museli býti Němci, a ti, kdo nyní žijí, musejí se
opět státi Němci. Třeba je k tomu donutiti všemi prostředky. A nejen to; je-li otec
Polák a matka Němka, neho jen rozená Sulcova neb Majerova atd., i tu musí býli
dítě zapsáno za Němce, neboť matka pochází z rodu původně německého. Na další
dotaz, kdy se má tento rozkaz vyplnit, odpověděl inspektor: Ihned. Žákům středních
škol se zakazuje mluviti polsky na ulici a německélisty, vyjma katolické, su
rovost tuto schvalují. — V červnu byl ve Hvězdně potrestán třidenním vězením
záložník Michal Povala, že měl ve své modlitební knížce obrázek Matky Boží čen
stochovské s nápisem: Bože, chraň Polsku. A to vše se děje u kulturního národa
ve věku XX. Moravan.



— 126—

Lékaři školní. V Praze ustanoveno bylo 5 školních lékařů, jimž bude vyše
třovati zdravotní stav dětí. Spravovati se budou instrukcemi, jež jsou podobny in
trukcim školního lékaře curyšského.

Nauka o slnšném chování. Něm. moravský učitelský svaz přijal ve schůzi
delegátů návrh, aby na ústavech učitelských pěstována byla nauka o slušném
chování a občanském zákonodárství. Návrh podán bude výboru něm, rakouského
učitelského svazu k dalšímu pojednání.

Školy a kořalny. Dle posledního sčítání lidu bylo v Rakousku (v Předlitav
sku) 127.676kořalen a 18.206škol národních. Připadá tedy na jednu školu — šest
kořalen. Pak má vzdělání odstraňovati alkoholismus! (Komenský.)

Bebevraždy dětí. r4letý holičský učeň Rudolf Gólf v Praze požil v sebevra
žedném úmyslu v černé kávě kostík, ze tří krabiček obyčejných sirek seškrabaný.
Mladistvý zoufalec učinil tak z důvodu, že rodiče mezi sebou se pohněvali a o něj
nikdo se nestaral.

Dobrodiní řádů a klášterů ve Francii. Rozličné řádymužské i ženské vydržovaly dosud: 25 asylů-kup ánílidí. bezp 84 p a
97 asylů pro nevyhojítejné, 172ústavů pro zaopatření mrzáků, 229asylů prostarce,
389 lékáren a nemocnic pro chudé, 512 jesliček, 572 společností pro ošetřování ne
mocných doma, 691sirotčinců, 389 ústavů pro dělníky a 1428kanceláří pro soukromé
pěstovánío chudé. Dále ve školách řádovýchjest dnes dva milliony dětí, za
kteréstátneplatií ani halíře. Mimoto starajíse řádyo vícenežšedesát
tisle sirotků.

Drobnosti. V časopisech učitelských pojednává se otázka konferencí rodičův
a učitelstva. K tomu podotýká sŽivot«: Pokud se navrhují úřední, povinné konfe
rence, nám takové přednášky, jak se ministerstvení vyučování školám středním do
poručují, mnohem více by se zamlouvaly. —Rozpočet rak. ministerstva vynčování
ma rok 1901 obnáší o 160.624 K méně než za rok předešlý, rozpočet ministerstva
zemské obrany za to 0 3429477 K a rozpočet společné armády o 12,866:818,Kvíce.
— Kdo chceš poznati, jak cynicky píše o dětech opuštěných a nešťastných list,
mající také »Školskou hlídku«, přečti si v „Národních Listech« (24. července t. r.)
ze soudní síně rubriku »Dva kamarádi«.P

Časopisy redakci zaslané:
, (Pokračování.

Sebranéspy VáclavaKasmdka.Sešit 29. Spisy tyto vycházejí ve dvojím vydání:
na lepším a na prostém papíře. Pro pohodil P. T. odběratelů zavedeno před
placení, jež poskytuje značných výhod proti cenám krámským. Na pět šesti
archových (= góstránkových)sešitů lepšího vydání předplácíse 2 K, na
deset sešitů3 K 80h, na dvacet sešitů7 K. Na pět šestiarchových
(= 96 stránkových)sešitů lacinějšího vydání předplácí ee r K 30 h, na
deset sešitů 2 K 40 h, na 20 sešitů 4 K 50 h. Nízké ceny tyto stanoveny ovšem
jen pro předplatné, nikoliv pro doplatky. Jednotlivá díla budou se prodů

vati ovšem také zvláště, ale za cenu přiměřenězvýšenou. Postupně budou „taktovydánavšechnadia K ál čvydává pod
výňatky z Kosmákových spisů vezvláštním vydání s ilustracemi pod názvem

hovna naší mládeže.« Benediktinská kniltiskárna v Brně, Dominikánská uliceslo 4.

Roshledůčíslo16. obsahuje tyto články: A. J.: Suahy učitelstva na počátku
století XX. Rudolf Secký: O nalezencích a siroteích. Dr. Jos. Sedláček: Studie
o Tolstém. Karel Scheinpflug: Nálada v novém umění. A. Hofmeister: Slavismy

v němčině. Ozvuky a paběrky. — Rediguje Jos. Pelcl v Praze, v Lípové ul. č. 8.
—8>—



— 127—

Našim přátelům! «»+++* Ge

Prosíme clěné učitelstvo a důstojné kněžstvo, aby sc. snažilo
získali co nejvíce členů »Katolickému spolku českého učitelstva na
Moravě« ©Mnohé zdržuje předsudek, ancbo lichá dbdzeňpřed pro
následováním, proto přátelé, poučte je, vždyť spolek náš vytkl si
účel svatý, nejušlechtilejší. Všichni pak, abychom se poznali, sejdeme

UT" se 7e dnechjedu v Kroměříží!
Všecky dotazy ochotně zodpoví předseda spolku Jos. Kadlčák,

nadučitel ve Frýdlantě, jednatel J. Kořínek, správce školy v Částkově
u Uh. Brodu nebo redakce »Vych. Listů«

Český vychovávací a vzdělávací ústav pro dívky
sester Dominikánek ve Vyškově.

Účel.
Poskytovati dcerám národa českoslovanského na základě nábožensko

mravním výchovu v duchu národním i literní vzdělání a zároveň též
návod ku vykonávání všech užitečných a potřebných prací, aby se z nich
staly v pravdě rozšafné, vzdělané a spořivé ženy a hospodyně, jež by
dovedly s úspěchem říditi domácnost.

Vnitřní zařízení ústavu.
Odbory jsou:

a) odbor literního vzdělání na škole měšťanské, s právem veřejnosti
Výmosem c k ministerstva kultu a vyučování ze dne 13. července
1899, čís. 19388, b) jazykový a hudební, c) ženských ručních prací,

d) domácího hospodářství.
A.

Do školy trojtřídné měšťanské přijímají se žačky ve věku od 11. do r3. let
a zařadí se dle svých vědomosll do té neb oné třídy. Samo sebou se rozumí, že
se na měšťanské škole vyučuje též pracím ručním dle učební osnovy pro měšťanské
školy platné, také němčině,frančtině a hudbě.

Žápisného platí externí žákyně jednou pro vždy 4 K a školného ročně 11-52K;
interníchovaní nic.

Nemajetným žačkám půjčují se školní knihy a snižuje se školní plat. Přespolní
chudé žákyně dostávají v zimě o polednách polévku.

B.

Jazykům: frančtině a němčině, též ve zpěvu a hudbě učí se tou měrou, jakotoho praktická potřeba vyžaduje. Poznávají též základy theorie hudební.
Zápisného platí se 4 K; žákyně, jež zápisné zaplatily v jiném odd., neplatí

ničeho. — Němčině a zpěvu učí se bezplatně.

Za vyučování frančtiné v odděleních pes se měsíčně z K (žákyně školy
měšťanské ničeho),dýjnotvě po 2 hod. týdné 6 K. .Za vyučování hře na housle platí se měsíčně z K, na citeru 4 K a na piano
6 K za z hod. týdně; za 3 hod. ro K.

I. Odbor ženských ručních prací, mimo třídy měšťanské školy, má dvoje
oddělení: do I. oddělení přijímajíse chovanky nejméněratileté. Učí se zde kresliti
střihy, přistřihovati, šíti a látati prádlo, šíti na stroji, prolamovati, bíle a pestře

vyšívání drhatí, paličkovati a hotoviti snadnější věci ozdobné. V II.oddělení, kamž
ijímají se dívi aspoň rsleté, kreslil se střihy, přistřihují, šijíaopravují šaty,otoví se uzělejší věci ozdobné i kostelní roucha. V obojím oddělení béřese

zvláštní zřetel na vyšívání národní. ,
Zápisného platí se 4 K, školného v I. odd. měsíčně 3 K, v II. odd. 5 K a za

upotřebení šicího stroje 1 K na celý rok.



— 128 —

V určitých dobách ročních, jež se dříve ohlásí, vyučuje se malbě na porceláně
a sukně, malbě a žíhání na dřevě a hotovení umělých květin. Za tolo vyučování
platí se na měsíc 2 K. . .

Chovankám a žákyním lze v ústavě nabýti též vzdělání, jakého se vyžaduje

na učitelkách ručních prací a pěstonnkách,. Běh industriální jest dvouletý. DoI. ročníku přijímají se dívky nejméně t6leté, do II. 17lelé, prokáží-li při přijímací
zkoušce. že mají vědomosti a dovednosti z I. ročníku. V letoším roce přijímajíse
pouze do ročníku II. Běl pě k jest jednoroční a přijímajíse dívky nejméné
16leté. Školné v obou odděleních činí 5 K měsíčně pro chovanky externí, 2 K pro
chovanky interní. D.

Do oddělení pro domácí hospodářství přijímají se dívky aspoň r5leté a vzdělávají se zde theoreticky a prakticky.
Thcoretického vzdělání, jež zahrnuje v sobě náboženství, vychovatelství,

písemnictví, účetnictví, zdravotnictví a nauku o domácím hospodářství, kreslení
a psaní, nabývají chovanky ve zvláštních hodinách vyučovacích. V hodinách urče

ných ženským ručním pracímhotoví nejdůležitější kusy prádelné a oděvné. — Kupraktickým cvičením přidržovány jsou v kuchyni, prádelně a žehlírně, na dvoře

a v zahradě. Literním předmělům vyvěuje se od r. listopadu do 30. dubna,Zápisného platí se 4 K, školného měsíčně 5 K, toliko za vaření 10 K..

Do oddělení ručních prací a domácího hos řství přijímají se chovankya žákyně po celý rok nejinéně na 4 měsíce. Na í dobu nepřijmou 6e pod
žádnou záminkou. Ve svrchu uvedené době jest volno jim naučiti se: a) vaření a
šití prádla,b) žehlení a šití prádla a konečně c)přistři hování a šití šatů. Místo šití
prádla mohou voliti i práce ozdobné. Aby se všem potřebným pracím pro do
mácnost naučily. třeba nejméně doby 1 roku. Přestupovati z jednoho oddělení do
druhého se dovoluje jedině počátkem ledna a v polovici dubna.

Všechny chovanky a žákyně povinny jsou učiti se náboženství a vycho
vatelství; ostatním předmětům učí se jen ku přání rodičů a to němčině, zpěvu
psaní a kr.slení bezplatně, frančtině a hudbě za poplatek svrchu udaný.

Čemu se chovanka neb žákyně učiti má, nechť ohlásí rodičové neb jich
zástupcové hned při zápisu.

Školní rok trvá od 1. září do 15, července. —.
Zápis do všech oddělení a přijímací zkoušky do měšťanské školy konati se

budou dne 29., 80. a 91. srpna vždy od 8. do půl 12.hod. dopoledne. — K zápisu do
měšťanské školy buďtež přinesena Skolní vysvědčění za školní rok: 1900—1g01.

Ustanovení platná chovankám ústavu:
(t. j. dívkám, Jež v ústavě bydlí.)

Chovanky úplně zdravépřijímají se do měšťanské školy jen na počátkuškolního roku, do učení vaření a Šitíšatů kdykoliv. — Za celé zao;atření: byt, stravu,

světlo, otop.prádlo vyučování, počítaje v to i frančtinu, němčinu, kreslení střihu,vaření, žehlení a jiné platí se 18 zl. == 36 korun měsíčně.
Chovanka nechť sobě přinese: 6 košil, 4 bílé noční kabáty, šestery spodničky,

šestery punčochy letní a troje zimní, 18 kapesníků, 4 ručnlky, 3 ubrousky, dvojecíchy na peřiny, 2 prostěradla čili plachty, bílou přikrývku, dvoje tmavé látkové
zástěry, (chovanky oddělení hospodářského 4 velké prací zástěry kuchyňské),
2 botky a 1 přezůvky,slamník 170 cm. dlouhý, 75 cm. široký, peřiny, umývadlo,
sklenici, mísku na mýdlo, hřebeny, kartáček na zuby, kartáče na šaty a botky,
deštník,většíkrabicinaručnípráces potřebnýmnáčinímk šití se zámkema kufr.

Jakost a kroj šatstva ponechává se rodičům na vůli. Veškeré prádlo a
šatstvo budiž poznamenáno číslem n

Každá chovanka nechť si přinese seznam všech svých věcí.
Chovanky propouštějí se z ústavu poukončení školního roku na prázduiny

trvající 1", mésíce. Ve školním roce smějí vystoupiti' toliko z důležitých příčin,
když byly odchod svůj měsíc napřed oznámily. Vysloupl-li některá chovanka
v měsíci, jest povinna zaplatiti za celý měsíc. — Nikdy se neúčtuje měně než půl
měsíce. Yče se platí napřed.

Zápis počiná dne f. srpna. Při vápise předlošíš chovanka poslední školní zprávu, křestní
dist a zapravíž aápísného 10 X.

»Vychovatelské Listy« vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 K.

Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláulice č.13,posch. II., dvéře10.

Nákladem epolku Kalolických učilelů na Moravě,
lay, pak časopis; MMakopiey,oak denopbyS BZ, EAUYSTAKKAOPROZSÁUÁ,račte sentai AU,Aaemoori,
Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Knimlakárna Rudofia Vlohnara v Přívoze na Moravě,



Ročník I. V Ivančicích, 20. srpna 1901. Číslo 9.

Vyohovatelské LISÍY.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Va všech věcech sebe samého vydávej za příklad dobrých skutků,
v učení, v calosti, ve vážnosil. Tit, a, 7.

O vychování dívčím.
(Čtvrtá část.)

Úkolem mých řádků není navázati na minulý vývoj školství a vy
tvořiti obraz škol budoucích, jež bez radikálních změn soustavy školské
nynější by se nijak neobešly, nýbrž ukázati, čeho docíliti by mohla škola
nynější, tak jak jest, ve vychování i vyučování, připravujíc dívky, aby
jako matky a hospodyně nebo samostatné pracovnice čestně úkol svůj
plnily. Úvaha tato jest tím důležitější, poněvadž stránce vychovatelské,
tvorbě mravního karakteru, což má přece větší cenu než všecka učenost,
věnováno bylo dosud žalostně málo péče. Není správné, když učitelstvo
stále poukazuje na učebné osnovy, jež tolik učebné látky předpisují, že
učitel sotva je s to, aby vše náležitě dětem podal; záleží zajisté na zku

ém učiteli, aby potřebné od nepotřebného rozeznal a žákům svým jen
onoho poskytoval a získaného času užil veprospěch výchovu mravního.
Ostatně mnohdy sama látka vyučovací přímo na vývoj mravního kara
kteru působí, třeba jí jen náležitě využitkovati. Tím méně správno jest
ukazovati, že někteří dozorcové školní jen vyučování si všímají a netáží
se po mravnosti žactva, po prostředcích, jichž bylo užito, aby úroveň
mravnosti se zvýšila a mravní zlo bylo odstraněno. — To nás nikterak
nesmí másti. Jim zajisté nedostává se potřebného času, aby všech stránek
působení učitelova sí všimli; zodpovědnost pak z toho, co ze svých svě
řenců učiníme, nespadá na ně, nýbrž na nás. Budoucnost přísně nás bude
souditi: hleďme, aby soud ten byl nátn odměnoua ctí.

Poněvadž daleko jsme ideálu, aby rodina, škola i společnost, ve které
se dítě mimo rodinu a školu pohybuje, veškerým svým vlivem k rostu
mravní schopnosti napomáhaly, nezbývá nám, chceme-li s prospěchem
pracovati, než abychom šli mezi lid a ve známost uváděli soustavu kázně,
kterou jsme si pro školu vytvořili, ve škole pak abychom tím intensiv
nější práce se podjali, čím větší jest nebezpečí, že činnost naše vnějšímivlivy bude poškozena. Soustava naší kázně bude jen tenkráte výdatná
a blahodárná, bude-li založena na mravouce křesťanské. Vhodně přirov
nati možno mravouku křesťanskou k imposantní kathedrále, jejíž věže,
zdola pozorovány, zdají se dotýkati se nebe. Mnozí myslitelé domnívají
se, že zbořili tuto starou budovu, i pokusili se postaviti nový stánek
mravnosti: tak vyrostlo množství malých kaplí, ale ani největší z nich
nepnou se příliš vysoko a jejich úzké vchody otevřeny jsou pouze malému
hloučku smrtelníků. Tomu dosud rozuměti nechtějí mnozí učitelé a dávají
přednost kdo ví jakým morálkám před křesťanskou, ačkoli zásady mravo



— 130—

uky křesťanské dají se vyvoditi a odůvodniti z pravd, jež indukcí byly
zjednány. (Dokázal Herbert Spencer v »Daných pravdách mravoučných.«)

Ačkoli jsme si jasně vědomi zásad i cíle vychování mravního (obé
jest nám dáno mravoukou křesťanskou), nicinéně nutno jest, uspořádati si
látku mravoučnou dle potřeb sociálních a časových v jistý postup, vy
tknouti, co jest zvláště důležitého a čemu máme na předním místě po
zornost věnovati. — Jen tak bude činnost naše vychovatelská uvědomělá,
když, konajíce něco, konati budeme účelně a na jisto. Proto hledíce zvláště
k vychování dívčímu, vytknouti musíme ctnosti, jež takořka základem
jemné povahy ženské jsou a na nichž všecek ostatní duševní svět buď se
uduje nebo s nimi klesá. A tu jednak z přirozenosti bytosti ženské, jednak

z určení ženy odvoditi lze ctnost první a základní, bez níž není možno si
mysliti žádné ctnosti jiné, nejkrásnější ozdobu dívky a ženy — cudnost

Idea cudnosti.
»Jestliže pakkdo chrám Boží poskvrní, toho

zatratí Bůh; nebo chrám Božíjest svatý, kterýž
jste vy.« — £ Ke Kor, 1 17.

Cudnost (čistota křesťanská) jest snažné a svědomé ovládánía ostří
hání náklonností pohlavních, jak v manželství, tak mimo ně. (Jan Nep.
Stárek: Katol. mravověda.) Právem připisuje se čistotě zvláštní důstojnost,
neboť uzpůsobuje člověka, aby patřil na tvář Boží, a vnucuje každému, i
zpustlému člověku, úctu a obdiv. Tato ctnost tím jest krásnější, čím jest
mrzčí, co vylučuje Proto čistotu významně nazývá apoštol posvěcením
a krása její zvláště popisuje se v knize moudrosti: 4, 1. 2. »O jak krásné
jest čisté plémě v jasu ctnosti; nesmrtelná jest památka jeho; neboťi
u Boha v úctě jest i u lidí; je-li přítomno, následují ho, když se vzdálí,
touží po něm; na věky vítězství slavné, ozdobené korunou vítěznou a od
nášl odplatu bojů o neposkvričnou čistotu.c Usťavičná čistota panenská
jest jako následování života andělského, protož hlavně čistotou andělskou
se nazývá. .

Po žádném statku čistě lidském nešlape se tak v době přítomné, jako
po cudnosti. — Pohlavní zvrhlost jest těžká nemoc přítomnosti a nikoho
není, kdo by odhalil tento stav věci bez ostychu. Byla už proklamována
zdrženlivost a zřeknutí se škodlivých požitků, před oči postavena škodli
vost tabáků, alkoholu, thee, kávy co nejnázorněji, nevývratnými příklady
a důvody; vynořily se temperenclářství a vegetarianismus ve spolku s re
formními náboženskými spolky, jenom jedna nedotýkavka bývá vždycky
jemnou a mírnou rukou napadána, nanejvýš tak jenom mimochodem o ní
zavaděno, nečistota. (Nový Život) .

Nečistota není toliko těžkým hříchem, ale zároveň nejhorší hanbou.
I nejzkaženější národové nazývají ji »nepravostí« a její opak >ctností«.
Když moderní vzdělanost tvrdí, že jest to pošetilostíodporovati žádostem
těla, staví se jedinou touto větou hlouběji do hnusného kalu, než nej
zvrhlejší pohanství. Kdo jest oddán nečistotě, jest obyčejně také pokrytcem.
Jeho zbožnost není zbožností, jeho láska není láskou, jeho víra mizí, čím
hlouběji člověk v kalu nečistoty klesá. To jest hlavní příčina, proč intel

úgence odpadá od víry. Kdo klesá, uchvácen jsa kultem těla, do nejhrubšího hříchu, cítí potřebu zbaviti se Boha. Hned, když zapouští tato vášeň
kořeny do duše lidské, otřásá se v základech budova, záložená na víře
v Boha. A kdož by dovedl všecko zlo, jež tato neřest na světě zplodila
a stále plodí, vylíčiti!

V této době hrubých požitků je snad jen jediný prostředek nápravy,
a to jest vzdělaná, cudná žena Vše nečisté musí propadnouti zkáze,



— BlL—

budoucnost patří jen silným a čistým a ty musíme si vychovati, ne duše
nevědomé a čisté, nýbrž uvědoměle čisté, jež vidí nejen propast nej
horšího hříchu, ale i lákavost jeho, a přece zachovají si andělskou vůni
neporušené čistoty. Nelze se nadíti, že by obrození v tomto směru způ
sobil muž, z příčin,jež zde rozebírati nechci, ale žena by je přinésti mohla,
bude-li následovnicí Panny Marie, jež pro svou čistotu matkou Boží býti
zasloužila. :

fká se ne nadarmo, že nevládnou světem inužové, ale ženy a že
při všech velkých událostech mají mocné, často rozhodující, byť i skryté
slovo. Je-li tomu tak, jak změniti by se musil náš kalný společenský život,
kdyby žena zasáhla naň mocným slovem své čisté duše. To není myšlenka
blouznivá, to jest pravda každému jasná, kdo pozoruje sociální život ne
z knih, ale to utajené sociální vření zvláště v lidu dělnickém v místech
průmyslových a ve velkých městech. Nic na pravdě nemění, že jsme ještě
daleko toho ideálu, že v kalu nečistoty tonou jak mnozí mužové, tak i
mnohé ženy. — Kdyby dívky a ženy byly vesměs cudné, nebylo by nám
třeba o tom uvažovati a domáhati se nápravy. Ale to právě jest nejlepší
důkaz, že vychování dívčí dosud nebylo takové, jaké býti mělo, že třeba
nápravy a ne ledajaké, ale dobře organisované a přísné Třeba předem,
abychom my, vychovatelé, proniknutí byli vědomím, že nápravy dociliti
chceme a pak ze všech sil k tomu pracovati, abychom nápravy dosáhli.

Je hezké, když umí děvče, vycházejíc ze školy plynně čísti, úhledně
psáti, hbité počítati, kresliti sebe zamotanější ornamenty atd., ale co je to
všecko platno, když ještě v témž roce, co ze školy vystoupilo, žádná mu
zika bez ní se neobejde; dyž sotva opustilo školu, táhá se v noci s milým,
na nic nemyslí, než jak by s tím ueb oním se sešla a tak špiní svou duši
a klesá stále hloub a hloub a provdá-li se po letech, jen bezměrné neštěstí
přinese věnem svému muži. Proto třeba radikální nápravy. ,

oreBáli jsmě' se'dosaď 'promluviti:i ""dospělejšímidívkami. všem,
cokoli sZivotem pohlavním Souvisí,pyhýbal joe se úzkostlivě každé
sebe nevinnější narážce a co se z našich žákyň stalo? Jsou školy (zvláště
některé měšťanské), kde dívky dopisují si s hochy (zvláště studenty), mají
různé zamilované pletky a to vše dělají nerušeně pro krátkozrakost nebo
pohodlnost svých vychovatelů, jen sem tam nějaký křiklavý případ se
vyšetřuje a trestá a to obyčejně tak nešetrně, že bývá trest a pokoření
mladéinu děvčeti ku větší škodě nežli užitku. Dříve než děvče takovým
jednáním si zadá, hylo by mu třeba vštípiti některé pojmy, jako: nejen
duše ale i tělo mé je posvátné; pošpiním-li se jednou, bude mne svědomí
trápiti do posledního mého dechu. Bylo třeba učiniti je hrdým ne na
klobouky a šaty, ale hrdým a nepřístupným k tomu, kdo ji chce zamazati.
A děvče pošpiní se již nerozvážnou schůzkou, tajným psaníčkem a pod.
Toho si děvče má býti vědomo. A kde se tak děje?

Život (roč. I., čis. 7 psal: »Vážně promluviti o pohlavních otázkáchve veřejném shromáždění je stále ještě věcí choulostivou vůči předsudku,
falešnému a farisejskému studu, který většinu lidí ovládá, A přece jsou
to věci, se kterými chtěj nechtěj téměř každý musí se prakticky setkati,
Jen že bohužel, právě pohlavní záležitosti jsou tak málo komu jasny a

rávě pro tu nejasnost tak nebezpečny. Nevědomost hříchu nečiní.
Opravdu? Nevíme, kde je nevědomost větším zlem a více zla ratropí,
než nevědomost právě zde. Tajemství poměrů pohlavních úmyslně se zavírá
před každým na devět pečetí a ponechává se nesvědomitě každému, aby
sám vlastní zkušeností dospěl k jádru poučení. Ale jaké oběti přinášejí
se tomuto poučení na štěstí, na síle a celém povolání člověkal A ty
oběti potácejí se mezi nátni, my přes ně klopýtáme a přece stydíme se



— 132—

odhaliti vše, co třeba každému v čas zvěděti, aby byl chráněn před po
blouzením a uveden v pravý, přirozený směr životní. Hřích neprominu
telný jest a bude, dokud nebude se dbáti výchovy a hygieny pudu
pohlavního. Jest již čas, abychom si přestali hráti na schovávanou s tak
vážnou věcí. Naši lékaři měli by veřejně vystoupiti a na schůzích před
náškami první měli by počíti bořiti předsudek toho falešného studu. Věc
by šla potom snadněji i v rodinách i ve škole. A že již, již je čas k tomu

nejvyšší, není pochyby. Přednáší se o všem možnému,ale co se nejblíže
člověka dotýká, o tom neslyší. A čte-li, čte obyčejně více pikanterie, než
pro poučení. Příštědále.—F+—

Biskup lavantský Antonín Martin Slomšek,
veliký vychovatel slovinský.

Slávou Slovincův jsou znamenití mužové,
kteří lidem svou učeností a ctností září jako
hvězdy na jasném nebi, Slomšek.

Možno-li vůbec o někom užíti případně slov uvedených, jest to za
jisté na prvním místě sám jejich původce největší Slovinec v duchu
a pravdě, biskup Antonín Martin Slomšek. Kolik bylo před ním mužů,
kteří národu svému žili! Však jejich činnost byla více místní, nepotká
vajíc se u veřejnosti slovinské s dostatečným porozuměním. Jednou
v pravdě hvězdou, klerá ne na jedno místo, nýbrž na celý slovinský
národ světlo sila a v p lácích i chýžkách, v městech i na planinách svůj
obraz našla, byl vlastenecký biskup.

Narodil se v jižním Štýrsku přijižní dráze z Maribora do známého
Celln na statku Slomu, kterýž jeho předkové již od r. 1680 drželi. Při
jíždějícím vlakem od stanice ponikovské ku Čellu utkvf oko na bílém
dvorci nade mlýnem pod košatými lipami, na němž pamětní deska hlásá
mimojedoucím, že tam spatřil před sto lety 26. listopadu 1800 světlo světa
největší syn slovinského národa Antonín Martin Slomšek.

77 Jsa prvorozeným Synem, byl miláčkem svých rodičů, zvláště pak
matky, Marie, která neznala většího pokladu na zemi nad svého Tonlčka.
Sama srdce citlivého a zbožného jako její muž Marek a přesvědčení
majíc, že v domě, kde Boha opouštějí ani Jeho poželinání a štěstí stálého
příbytku nemá, od dětství již zásady tyto útlému chlapci vštěpovala ne
opomljejíc, když toho třeba bylo, svým slovům i trestem důrazu dáti.

Sám Slomšek, když už biskupem byl, často říkával, že dvě věci
z rodné světničky tanou mu živě na mysli: svatý kříž na stěně zavěšený
a nad ním za trámem uschovaná březová metla. To obojí jest v řádném
vychování dětí nezbytným prostředkem. (Dr. Ant. Medved, Maribor).

Dětství měl snad málo kdo tak příjemné a krásué, jako mladý
Slomšek. Vždyť ani nemožno si téměř mmysliti místa lepějšího pro vní
mavou mysl dětskou a příhodnějšího jako byl Slom. Před dometn krásná
zahrada s roztodivnými květy, plná stinných míst vybízejících ku odpo
činku, kolkolem mohutné lípy s hnízdečky opeřených pěvců, dále širé
lány v létě s vlnícími se klasy, zvuk zvonců pasoucích se ovcí a veselé
písně ženců, ustavičný a odměřený klapuot mlýna a.šum potoka pod jezem
vše to mocným dojmem působilo na duši Slomšekovu. V místečku poe
ticky tak krásném duch Slomšekův vzdaloval se všeho všedního a nízkého
a jako motýlek těkal vším krásnem oním, jež Stědrá ruka Boží tak hojně na
Slom snesla. Šťastné dělství, nejblaženější chvíle člověka! Nezná trudů, ne
vidí budoucna, nemá pojmu o strastech a rozcestích života, jest poupě růžové,
které až se rozvije vidí pod sebou a kol sebe trny, jichž dříve nezřelo.



— 133—

Jako při západu slunce tu a tam strou se již lehké stíny přicházející
noci, tak bezstarostnovti dětské hrozí matné stopy nastávajících starostí,

Starostliví rodiče počínají dítku zmiňovati .e o škole, do níž brzy
vstoupiti má, ba sami často učí děti věcem, jimž při vstoupení do školy
učiti se mají jako: slušně státi, vzorně seděti a se hlásiti, hlasitě a zře
telně mluviti a j.

Mluvíce o učiteli, mluví o něm s největší úctou, vykládají, že jest
hodný, že má dítky rád, ale jenom hodné, na nezvedené pak že se zlobí
a rodičům na ně žaluje. Když pak dokonce koupí malka dítěti tabulku
s malovaným kamínkem a slabikář — co tu bývá radosti! Dítko sotva
čárku na tabulce napíše, už běží a rodičům se chlubí a tak při každém
svém podobném výkonu si vede. —

Ještě však dosti jest nerozumných rodičů, hlavně matek, které mlu
více dětem svým o škole jenom tresty ustavičně jim hrozí, jež tam je
očekávají. Nezřídka představuje si dítko do školy vstupující učitele jako
biřice se sáhodlouhou holí, kterou zrovna od stolu až do nejposlednější
lavice dosáhnouti možno, a kterou potom pau učitel při nejmenším po
hnutí dětem štulce a rány větší i menší rozdává. Což potom možno se
diviti, že dítko takové s pláčem do třídy vstupuje, matky za sukni se drží
a když matka odchází do mol spustí a finale znáti nechce! Zvláště ven
kovské děti před cizími nebo ne námými lidmi ostýchavé jsou ve třídě
z počátku tím ostýchavější. S vypoulenýma očima sledují každičký pohyb
učitele, bázlivě očekávajíce, brzo-li uchopí obávanou hůl — o níž si
myslí, že někde jistě vězí —- a počne popořádku vyplácet.

Matka Slomšekova bylav této příčiněvzorem všech matek. Vědouc
dobře, že počátek moudrosli jest bázeň Boží, vždy modlitbou začínala,
chtěla-li svého syna o něčem poučiti. Provedl-li, co měl opakovati, nějak
mešikovné- nevysmívala- sea,- aniž jej„prota.,kárala, a,.s, zár. sg, vadila,
nýbržlaskavěznovavybídla,abyještějednou et co E ok
Tím spůsobem docílila toho, že mladý Slomšek, nežli něco pronesl neb
učinil, opatrně a pozorně o tom přemýšlel, aby snad chyby se potom ne
dopustil. Takto.měl Slomšek školu výtečnou vlastně už doma, takže
nikterak nepřipadalo mu novým, když do školy nastoupil.

Nesmíme ovšem si mysliti, že to byla škola po způsobu nynějším.
Toho druhu školy ve farnesti ponikovské — kamž Slomek přináležel —
tehdy nebylo. Nebylo ani budovy školní, ale. nebylo takéani učitele,
Kdož o vzdělání lidu se staral, bylo katolické slovinské duchovenstvo,
které ze zdravého lidu slovenského vzešedši, za něj se nestyděloa ho se
ujímalo, jsouc jemu přítelem a rádcem v duchovních a hmotných po

třebách. :
Za dětského věku Slomšekova byl v Ponikvi kaplanem velehorlivý

kněz Pražn.kar. Když viděl, jak farnost ve vzdělání velmi pokulhává,
takže málo jeu bylo .těch, kdož uměli čísti a psáti, rozhodl se, že bude
své farnosti nejen hlasatelem slova Božího, ale i učitelem. Ozuámil svůj
úmysl farníkům a ten setkal se s radostným přijetím a pochopením. Ka
Plánka Pražnikarova stala se na to učírnou, kdež 15 mladých 'posluchačův
učilo se mimo náboženství psáli, čísti a počítati.

Jedenáctiletý Slomšek zaujal brzo první místo mezi všemi; prospíval
nejen věkem, ale i milostí Boží a moudrostí, takže Pražnikar nad ostatní
si ho oblíbil, sousedé pak a spolužáci všichni žasli, kde se ta všechna
vědomost v něm najednou vzala. Nejednou přinášel od kaplana-učitele
roztomilý dárek dom , s radostí ho ukazuje a již ve dveřích mateři hlá
saje, že byl vyvolán a všecko dobře uměl. .

Takové dny byly pak svátkem celé rodiny i sousedstva; všichni
pohlíželi k němu s jistou úctou, přemítajíce o tom, zda snad neukazuje



— 34—

jim prozřetelnost Boží tím, že chlapec cílům vyšším určen jest. To zvláště
tanulo jim na mysli o prvních školních radovánkách, které Pražnikar
svým žákům v Ponikvi vystrojil. Dosud stojí nad Ponikví starý ořech,
pamětník nezměrué radosti prvních žákův Pražnikarových i jejich rodičů,
kteří za přítomnosti nesčetného počtu hostí, zvláště pak vlasteneckého

slovinského duchovenstva s širého okolí byli přítomni hrám i zkoušce
z učebných předmětů originalní školy ponikovské.

Kdož jiný byl vyznamenán první odměnou, nežli Antonín Slomšek?
Při vší té slávě, která se jemu i rodičům jelo dála, zůstal on skromný,
dobře věda od své matky, že fialka proto jen milým a vítaným jest
kvítkem, že ve skromnosti v úkrytu vůni dýše.

Se skromnosti snoubila se ve Slomšekově duši čistota a láska k Bohu.
Každodenně chodíval půl hodiny cesty do kostela pouikovského, přisluhuje
tam přinejsvětější oběti svétnu učiteli Pražnikarovi. »Audělské srdce« —
praví o něm Dr. Anton Medved z Maribora — »chce býti v andělské
společnosti před obličejem nebeského krále«. :

Po třech letech, jsa vzdělán a všemi možnými vědomostmi od
Pražnikara obdařen, vystoupil Slomšek ze školy. Bylo velmi líto kaplanu,
učiteli, že nejlepší jeho žák má zůstati doma při pluhu, že zůstane sed
lákem. Však nebylo možno uičeho jiného podniknouti. Vůlí rodičů bylo,
aby Antonín zůstal na statku otcově hospodářem a někdy majitelem
celého Slomu. Bez odmluvy podrobil se jí Slomšek, jsa zvyklý vše tak
přijímati, jak otec neb matka rozhodli, ač mu při tom srdce krvácelo.
Měl se rozloučiti s milými knihatni, jež Pražnikar mu daroval nebo za
půjčil, měl v potu tváři pomáhati rodičům vydělávati si chleba vezdejšího.
V poli při odpočinku nebo doma ukrádkem sábl po kuize, opakuje si,
čemu se kdysi učil a. prodlévaje tak aspoň duchem ve škole. I toho mu
bylo zanechati, když ho otec jednou k vůli čtení pokáral.

Již se zdálo, jako by byl Slomšek vyššímu posláni ztracen. Však
nestalo se tak. Dobrá matka pozorujíc, že duše Antonfnova po vyšším

prshne vzdělání, časem připouštěla si myšlenku, jak by to bylo krásné,dyby její syn u oltáře také sám jako Pražnikar Pánu oběť přinášel.
Sama netroufajíc svému muži přání své hned oznámiti, zašla ná poradu
ku kaplanu Pražnikarovi.

Nelze si mysliti, jaká byla jeho radost, když její slova slyšel. Bleskem
projela mu duší myšlenka, že Slomšek vyššímu cíli už jest zachráněn.
Domluvil otci, aby nezakopával štěstí svého miláčka a poslal jej na
vyšší školu do Celje a když ze Slomu do Ponikova se vracel, bylo roz
hódnuto, že Slomšek půjde na studie ©

R. 1814. o velikonocích rozloučil se Slomšek se svým otcovským
domem a velikým počtem svých známých i spolužáků a byl přijat do
třetí třídy německé v Celii, aby se tam připravil pro gymnasium. ©

Jakož vždycky již bývá, že loučení těžká jest věc, připadalo i Slom
šekovi. Leč imyšlenka, že otevírá se mu odchodem z domu otcovského
v neznámou cizínu cesta k touženému cíli, zmírnila jeho bolest. S pev
ným přesvědčením odcházel z poetického kouta Slovinského, že vrátí se
rodičům až se studiemi hotov bude tak, jak od nich odchází; se srdcem
čistým a nězkaženým, s láskou k Bohu, církvi i drahé domovině.

Pro neobyčejný pokrok, jaký v německé škole učinil, byl ještě téhož
roku přijat do první třídy latinské. Ieč tam bylo mu z počátku zápasiti
s neobyčéjnými obtížemi. Mnohou noc probdělnad knihami, dosti často
pozdravila ho dennice nad rozepsanou úlohou, však neochaboval, nýbrž
stejnou pílí pokračoval; všichni soupeřové jeho v zápase o prvenství rok
od roku klesali, až r. 1819. v šesté třídě gymnasijní zůstal na kolbišti
duševního boje sám jediný vítěz. - Pokračování.



— 185 —

Sjezd učitelů měšťanských škol,
konaný dne 6. srpna Igor v Brně,

Šednota učitelstva českých škol měšťanských na Moravě pořádalasjezd za kooperace zástupců stavů středních. Je to událost významná, že
učitelstvo koná porady se zástupci živnostnictva, rolnictva a obchodnictva
a že jim dopřává příležitosti, aby svá přání a své stesky pronesli. Tak
zajisté jen společným postupem učitelstva s lidem podaří se odstraniti vady
nynějšího školství a vytvořiti školy, jež potřebámlidu vyhoví.

Na schůzi dostavili se c. k. Zeměth dozorcové školní pp. Lošťák a
Krondl, delegát zemědělské rady p. Bakeš, delegáti zemské jednoty živ
nostenských společenstev pp. Holubička a Mrňa, delegát spolku morav
ských živnostníků p. Faust, zástupce české Jednoty učitelů škol měšťan.
v království českém p. řed. Vlach a m. j.

Když byl p Karel Slovák, odborný učitel z Boskovic, dlouhou a pro
mýšlenou řečí důležitost měšťanských škol pro živnostnictvo, rolnictvo a
obchodnictvo vyložil, proneseny byly zástupci středního stavu mnohé pěkné
myšlenky, z nichž některé zde stručně podáváme.

Pan Bakeš dovozuje, že nynější plán pro školy obecné“nestačí. Stě
žuje si do úlev, které netoliko návštěvu školy snižují, ale i v ohledu
mravním mládež poškozují. — Žádá, aby polní hospodářství jako učebný
předmět do škol obecných bylo zavedeno. Pro učitelstvo přeje si vzdělání
akademického, Myslí, že by bylo lépe říkati místo škola obecná a mě
šťanská — nižší a vyšší škola obecná.

Zástupci živnostníků pronášejí přání, aby častěji takové schůze uči
telstva a řemeslníků konány byly, aby tito mohli projeviti, čeho potře
bují a jakýsi vliv na školy vvkonávati. I řemeslní úlevy odsuzují, Uči
telstvu přejí, aby bylo svobodnější; žáky -své pak- sby-vodile. více-do. pří
rody a do dílen. Důležitost škol měšťanských pro střední stav uznávají
všichni. Řed.Vlach se diví, že na Moravě zrušují měšťanské školy tam,
kde se zřizuje škola střední. V Čechách děje se naopak. Tam, kde mají
školy střední,zakládají školy měšťanské,jež lépe pro život (řemeslo,obchod)
připravují než nižší reálky a gymnasia,

Se strany učitelstva projeveno bylo přání, aby do učení přijímáni
byli jenom ti žáci, kteří mají dobré a velmi dobré známky na propou
štěcím vysvědčení. Tak by propouštěcí vysvědčení většího významu na
bylo a žáciby byli ve škole také pilnější,Na to přijata byla jednohlasně tato resoluce:

. Měšťanská Skolaje nejpřiměřenějšíprůplavou pro vyspělost, zdatnost
a vzdělání stavů středních: živnostnictva, rolnictva, obchodnictva ana povznesení dělnictva.

. Měšťanská škola jako pravá škola výrobních tříd nemůže býti nahražena školami středními — školami to stavů učených.

3. Zřizování středních škol na zříceninách škol měšťanských znamenávzdělávání vyšších vrstev na účet intelligence stavů středních, jichž
duševní horizont má se snížiti v době, kdy vše tíhne v před a výš;

proto sjezd varuje co nejdůraznějipřed rušením škol měšťanských.. Sjezd z nejhlubšího svého přesvědčen „vyslovuje se pro zřizování školměšťanských všude vedle škol středních a pak ve všech lidnatějších
obcích vůbec — v zájmu zmohutnění stavů středních, opory to síly
státu a podmínky rovnováhy ve společnosti lidské.
Na konec promluvil c. k. zemský dozorce školní pan Josef Lošťák

v tomto smyslu: Nelekejme se, slyšíme-li stesky do nynějších škol: jest

to dobré znamení, že chceme míti školy lepší, že jsme na začátku lespaldráhy. Nestačí, abychom si mezi sebou akademicky o svých potřeb.

.

a

»



— 136 —

promluvili, ale pojďme jinam, mezi lid, tam mezi obecenstvem pomáhejme
šířiti správné názory. U nás je škol měšťanských málo, poněvadžnikdo
o ně nežádá. Když si učitelstvo stěžuje na neblahépoměry, samo jistě
nese část viny. Proto na učitelstvu jest, aby známost lepších věcí šířilo
a proti předsudkům bojovalo. Školství naše musí se změniti, jsou v něm
mnohé zbytky ze středověku. Avšak nestěžujme si příliš, jsine již na
lepší cestě. UÚčitelstvupřeje, aby mu byla tato schůze podnětem k další
intensivní práci.  of o— .

O dozoru nad žáky při službách božích.*)
Ření na tom dosti, zavede-li učitel žáky do chrámu Páně, ale on

jest také povinen dozírati na ně a udržovati dobrou kázeň. On má pečo
vati o to, aby že žáci chovali mravně, slušně, způsobně, zbožně. — Je-li
učitel lhostejný, chovají se mnozí žáci neslušně a zavdávají příčinu k po
horšení lidu zbožného. Lid dává dobrý pozor na chování dětí a ne ne
právně posuzuje učitele, vychovatele, Kde jest škola rozdělena dle pohlaví,
tam má býti kázeň stejná, jednotná, tam má býti shoda mezi sbory uči
telskými. Myslím takto: Dá-li ministrant zvonkem znamení k sanktus,
mají nejen chlapci, ale také i děvčata kleknouti; v tom spatřujeme jed
notu v kázni. Kleknou-li však jen hoši, děvčata všakstojí, buďme jisti,
že tím dávají dívky hochům špatný příklad, a vzbuzují tím nevoli, po
sudek i závist "Tentýž poměr spatřiti lze po pozdvihování: chlapci klečí
až k agnus, děvčata však vstanou. Buď konají to na rozkaz učitelky neb
panuje tu libovůle žákyní.

Tato libovůle dívek přenáší se do mimoškolského věku tak, že mnohá,
slečinka neklekre ani při pozdvihování. Kdý žáci mají klekhóuti 4 vstou
pnouti, o tom dostane se jim poučení ve škole. Opomenou-li přec povinnost
svou vykonati, dá jim učitel pokyn rukon. Ovšem že předcházeti
musí děťem svým dobrým příkladem. — Aby náležitěmohl žáky
přehlédnouti, třeba, by zaujal místo v přední lavici.

Obyčejné nezpůsoby u žáků jsou tyto: obracení se zády k oltáři a
všetečné pohlížení na lidi v lodi chrámové. Toto neslušné chování zamezí
učitel poučením následujícím: (Chtěl-libys prositi nějakého pána, aby ti
udělil nějaký dar, zda-li by jsi se také k němu obrátil zády? A kdybys
tak učinil, zda-li by tobě právem nevytýkal, že se k němu chováš ne

způsobně, neuctivě? Zajisté by ti odepřel to, oč by jsi ho prosil. Také dochrámu Páně přicházíš, bys tam nejvyššího Pána, totiž Boha, prosil, by
tobě dal zdraví, chléb, schopnosti; aby tvým“ rodičům dal zdraví, aby je
chránil před nemocí a všelikými nehodami. Poněvadž Bůh přítomen jest
na oltáři ve způsobu nejsvětější svátosti oltářní, proto máš se obrátiti

pák oltáři a nikoli zády. Jindy postačí přísný pohled, pokyn, domluvave škole. —

„Nemilý dojem působí na lid, když žáci podpírají hlavu © ruce, jak

to činí opilý člověk. Neslušné jest, nakloněn-li jest žák přes zábradlí, přičemž nápadně vyčnívá zadek. Často viděti lze, že dítě, přišedši, neklekne
a V prsa se nebíje. Netrpme, aby děti odcházely dřív, než kněz od oltáře
jde. Děti navykejie, by ve dnech, kdy účastny mají býti bohoslužbám,
přicházely v pravý čas do školy. Vidím často celou tlupu hochů někde
v koutě neb na trávníků hrajících míčem nedaleko školy neb kostela, a
ři tom hluk tropících. I tam sluší se podívati a vyhýbající se službám
ožím k plnění povinnosti a k poslušnosli přiměti.

, 9 Hlavní věc jest, aby učitel vypěstoval v dětech ducha opravdové zbož
nosti. JemusevnějštznámkypakP ně podrobí. P Bed.



— 137—

Stává se též, že hoši chodívají místo do kostela na věž neb na
klenbu chrámovou, odkud házejí otvory maltu neb papírky do kostela. —
Také se někdy vyskytne, že spouštějí svícen neb lampu věčného světla
dolů. "Takoví žáci vybírají na kostele ptáky a netopýry. — K zamezení
těchto zlořádů jest nutno přihlížetiučiteli, přísně a svědomitě konati dozor
na své svěřence. V té záležitostimají však rodiče učitele podporovati a
děti své k slušnému chování v kostele a k poslušnosti přidržovati.

Kéž by pokynů těchto ze zkušenosti čerpaných bylo povšimnuto!
Fr. Dračka,nadučitel n. odp.

Něco z Haliče.

Všech národních škol v Haliči bylo v r. 1899/900 celkem 4264 a 16
přípravek při učitelských semeništích.

Dle jazyka bylo 2136 škol rusínských,
> > > 2099 > polských,
> > > 29 > německých.

Z přípravek bylo ě rusínských,
> 3. 10 polských.

Z tohoto počtu bylo činných škol (£ j. na kterých se skutečně vy

učovalo) 3923 a nečinných 341(mezi těmito 242 rusínských a 90 polskýchtakže činných školruslnských bylo 1894 a polských 2000. Uvádějíc počet
tento naříká rusínské +Dílo« na strannickost okresních rad školních, po
dotýkajíc, že čistě rusínských škol v Haliči ani téměř není, ana velká

většina jest z nich utrakvistická. :„n SBoukromých škol bylo. 232..a.19,130,s polskýmjazykem vyučovacím,
2 s'růsínským, 95 s německý a5 SPolskoněmečtýřh.pen

Ze 456.457 chlapců školou povinných navštěvovalo ji 337.533 a ze
441.831 děvčat chodilo jich do školy 307.979. — Všech školou povinných
bylo tedy ve školním roce 1899/900 dohromady 898.288, všech pak školu
skutečně navštěvovalo 645.512, takže škol. vyučování nepožívalo 118.924
chlapců a 133.854 děvčat, čili úhrnně 252.778 dětí.

Procenty vyjádřeno činí počet navštěvujících asi 729/, všech školou
povinných. : : . :

V počtu 252.778 školu nenavštěvujících zahrnuty jsou děti škol ne
činných, kdež neměli buď učitelů nebo budov anebo obojího.

Mezi učitelstvem jest velmi. mnoho negualifikovaných osob, což při
nedostatku dorostu dá se omluviti; školní rady nemajíce po ruce učitelů
gualifikovaných a nechtějíce nechati mnoho dětí duševně zakrněti, vypo
máhají si i osobami negualifikovanými. Na př. v okresu Brodském je 68
učitelek, mezi nimiž 29 negualifikovaných, v Horzdeňském 35, mezi nimiž
20 negualifikovaných, v Husyatiňském 44, mezi nimiž 22 negualifikova
ných, v Bobreckém z 87 negualifikovaných 29, v Sohalském mezi 90 42,
v Rohatynském z 54 negualifikovaných 25.

Seminářů čili ústavů učitelských bylo ro mužských a 3 ženské Ony
navštěvovalo 2.501 kandidátů; 1649 bylo z nich náboženství římsko-katol.,
695 řecko-katol, 3 evangelického a 151 židů — tyto pak (ženské) navště
vovalo 697 kandidátek, mezi nimiž 583 římsko-katol. náb., 95 řecko-katol.,
4 evangeličky a I5 židovek.

Ze všech 2.50r na začátku roku školního zapsaných zbylo na konci
roku 2.195 kandidátů a z 697 zbylo 681; ubylo tedy za rok 306 kandidátů
a 16 kandidátek. Z nich 1r kandidátů a 3 kandidátky zemřeli,—-tr



—38—

Přátelům mládeže opuštěné a mravně
zanedbané!

»Jubilejní jednota lidumilů na Moravě« otevřepo prázdninách
v Dřevohosticích u Bystřice p. H. ochranovnu pro mládež opuštěnou neb
mravně zanedbanou. Bude to ústav vychovávací, vzdělávací a zaměstná
vací pro hochy opuštěné nebo mravně zanedbané u věku od 8 do 12 let

stav umístěn bude v zámku Dřevohostickém. Úprava místností, vnitřní
zařízení ústavu, ošacení chovanců, služné učitelů a dozorců, společné stra
vování, otop a osvětlování, pomoc lékařská a j. věci budou vyžadovati
značných vydání, zvláště v prvním roce a na jeho začátku, kdy jednota
odkázána je na příspěvky členů a dary příznivců svých. Nastává proto
jednotě veliká starost o nutné prostředky peněžní.

Někteří členové a některé odbory starali se až dosud o to, aby po
vinnostem svým zadost učinili. Ba jsou i takové případy, že zasazovali se
o to, aby získali korporace i jednotlivce, by stali se členy jednoty anebo
jí přispěli dary.

Ale vše to daleko ještě nestačí, aby ústav tak důležitý mohl býti
úplně zabezpečen ve svých počátcích a v dalším svém rozvoji. — Bude
třeba úsilí daleko většího a všeobecnějšího, aby jednota v díle započatém
byla prosta všech obtíží a nesnází. Proto »Jubilejní jednota lidumilů na
Moravě« obrací se s prosbou ku všem příznivcům mládeže opuštěné a
mravně zanedbané, by pamětlivi byli důležitosti záchrany její a dle mož
nosti ochranovnu >Jubilejní jednoty lidumilů na Moravě« v Dřevohosticích
laskavě hmotně podporovali.

Je celá řada českých obcí, které by mohly a měly přispívati pa za
řízení a vydržování ústavu tak důležitého. Také záložny a ústavy peněžní
vůbec, jež ze přebytků každého roku značné částky věnují na různé účely
dobročinné, mohly by laskavě při rozdělování darů svých býti pamětlivy
i ochranovny naší jednoty.

Různé spolky a korporace české, vládnoucí vždy nějakými přebytky

pokladnímů vykonaly by skutek záslužný, kdyby přispívaly k účelu »Juilejní jednoty lidumilů na Moravě«.
Z kruhů živnostenských je sice něco členů v odborech, ale živno

stenská společenstva, vládnoucí místy značným jměním, dosud »Jubilejní
jednotě lidumilů na Moravě« ničím nepřispěla.

Aby v tomto vzhledě nastal obrat utěšenější, »Jubilejní jednota lidu
milů na Moravě« žádá snažně všech členů.svých i odborův, zvláště pak
všech těch, jichž životním úkolem jest, pečovati o řádnou výchovu do
rostu lidského, aby co nejusilovněji k tomu pracovali, aby obce, záložny,

spolky, korporace, společenstva živnostenská i jednotlivci stali se buďčleny“) jednoty anebo aspoň dary k účelům jejím přispívali.
Zároveň »Jubilejní jednota lidumilů na Moravě« žádá všech P. T.

příznivců svých, by o to snažně usilovali, aby počet odborů se rozhojnil.
Není tak nesnadno i v místech menších, na základě stanov našich, jež
k požádání každému zasíláme, založiti odbor, čítající nejméně ro: členů,
z nichž každý přispívá k účelům jednoty nejméně 1 K ročně.
. Bylo by také velmi záslužno, kdyby naše vlastenecké dámy nejen
jednotlivě za- členy se přihlašovaly, ale také vlastní odbory paní a dívek
zakládaly. Starati se o mládež opuštěnou a mravně zanedbanou hojným

9 Členové stálí Platí roo K najednou anebo ve dvou ročních Ihůtách po

K Jednoupro vždy; členovévýkonní platí ro K; přispívající nejméněTK ročně.



— B9—

podporováním ochranovny »Jubilejní jednoty lidumilů na Moravě«je nej
bližší pole činnosti pro naše vlastenecké dámy.

A konečně je doba zábav, divadel, slavností. Čistý výtěžek rozděluje
se obyčejně účelům dobročinným. P. T. pořadatelé a pořadatelky zábav
račte laskavě při rozdělování čistého výnosu pamatovati na »Jubilejní jed
notu lidumilů na Moravě«. :

Groš jednotě této věnovaný je hřivnou, která dobře se zúrokuje. —
Vždyť každý, kdo na účel tento přispívá, chrání sebe a celou společnost
řed následky, jež způsobovati může dorostopuštěný a mravně zanedbaný,

kdyby nikdo se ho neujal v útlém jeho mládí, kdyby nikdo nenahradil
mu pečlivého života rodinného a zdárného působení řádné výchovy. Jeť
všeobecně známo, že z řad dětí opuštěných a mravně zanedbaných, vy
růstají-li bez péče a lásky rodinné, vyvíjejí se v pozdějších letech individua
nebezpečná, jež jsou nejhorší obtíží pro společnost a jež ohrožují nejen
majetky, ale i životy lidské,

Aby tyto neblahé zjevy společenské již v prvních počátcích a zá
rodcích svých byly potlačovány, aby děti opuštěné, mravně ohrožené nebo
zanedbané vráceny byly řádné společnosti lidské, o to právě starati se
bude ochranovna »Jubilejní jednoty lidumilů na Moravě« v Dřevohosticích.

Kdyby uvědomělé obce naše, záložny, korporace, spolky a společenstva
i jednotlivci buď členskými příspěvky nebo darya odkazy na účely »Ju
bilejní jednoty lidumilů na Moravě« všeobecně přispívali, ochranovna
v Dřevohosticích byla by v začátcích svých nejen zajištěna, ale mohla by
se i dále rychle rozvíjeti, kteréhožto rozvoje bylo by velmi třeba, ježto
počet mládeže opuštěné a mravně zanedbané je nad pomyšlení značný.

»Jubilejní jednota lidumilů na Moravě« žádajíc české veřejnosti vůbec
a svého členstva zvláště za vydatnou podporu své první ochranovny, prosí,
by“každý, kdopřispěti hodlá“ ich -řídil se laskavě.hesl
»Dvakrát dává, kdo rychle dávál«

Veškeré zásilky buďtež adresovány »Jubilejní jednotě lidumilů na
Moravě« v Brmě.

JEST

Zprávy.
Klerikálními pochopy nazváni byli »Školským Obzorem« a po něm »Pozo

rem« učitelé, kteří podepsali provolání na katolický sjezd v Kroměříži. — Kdybý
pánové, kteří nadávají a štvou, přišli do Kroměříže mezi nás a snažili se nám vážně
a klidně dokázati, že se mýlíme a že oni'mají pravdu, jednali by způsobem vzdě
laného člověka důstojným. A snad bychom měli z takového věcného rozhovoru
prospěch my i oni. Ale kdo nadává, už tím dokazuje. že pravdu nemá. Nás neza
strašily ani hrozby ani pronásledování, tím méně nás zastraší jejich nadávky. Je-li
pravda, co »Mor. Obzor« píše, že jeden z podepsaných učitelů pravil: »Inu, když
se na můj podpis tak třásli, dal jsem jim ho. Af se potěší!« — i takové jednání
musíme odsouditi. — Kdo není z přesvědčení pro sjezd, neměl se podepisovati.

Slezdy a echůze. Ústřední spolek jednot učitelských na Moravěkonal sjezd
delegátův moravských jednot učitelských v Tišňově dne 19. srpna. Jednáno bylo
o zřízení svazu všeho učitelstva českoslovanského (ref. p. Jos. Úlehla), o nedostatcích
nynější úpravy platův učitelstva moravského (rel, p. A. Bébar), o zastoupení uči
telstva na sněmu markrabství Moravského (ref. pan K. Zrůnek) a j. — Valná- hro
mada delegátůvÚstředního spolku jednot učitelských v královstvím Českém konala

7se dne 8. srpna Igor. Jednalo se o zásadách školského programu a o svazu česko
slovanského učitelstva; ref. kol. Jos. Černý a B. Skála. — Velký sjezd učitelstva
v královstvíČeskémpořádánnebude.—UčitelstvochorvatskékonáVI.všeobecnou

Th



— 140—

schůzi v Záhřebu dne 22. srpna 1. r. Rozmlouvati se bude o tom, zda dostačuje
dosavadní příprava a výcvik k učitelskému povolání potřebám času i obecného
školství. — Dne r8. srpna «Hivatski pedagožko-kujiževní zbor« otevře slavnostně
chorvatské školní museum v Záhřebě. — Sjezd německých učitelů ve Šternberku,
svolaný svazem moravským, usnesl se jmenovati barona d' Elverta čestným členem
pro jeho zásluhy o stav učitelský a dále zvláštní poděkování poslanci Dr. Zoeblovi
a Hulkovi.— Zemský učitelský spolek v Dolních Rakousích měl valnou schůzi
dne 16. července. Prolestováno bylo proti činnosti křesťanských sociálů. Ve příčině
platů přijata byla resoluce: Učitelé zařaděui. buďte s příjmy da XL. až VILI. pla
tební třídy státních úředníků.

Učitelé a universita. Na valné schůzi delegálův Ústředního spolku jednot
učitelských v král. Českém pojednal pan Karel V. Tuček o potřebě vyššího vzdě
lání učitelstva. Žádal. aby učilelé vysílání byli na universitu na útraty stální neb
zemské. Spolek německých učitelů vysílá na vlastní své útraty členy své na uni
vergitu, Shromáždění českých učitelů dalo právo výboru, aby udílel podpory k témuž
účelu. — Ve Výmaru dovolili učitelům přístup na universitu pod těmito podmín
kami: učitelé se podrobí dvojí zkoušce z t. zv. vědeckých předmělů, načež obdrží
dovolenou ku vyššímu studiu na 3 léta na universitě v Jeně. — Ferialního kursu
universitního ve Wolfsbergu v Korutánsku účastní se přes 200 učitelů a učitelek
ze všech korunních zemí Rakouska.

Spolek nčitelů škol obecných, středních avysokých. Že myšlenka, založiti
svaz učitelstva škol obecných, středních a vysokých je předčasná, dokazují slova
poslance Černého, pronesená na valné schůzi delegátů Ústředního spolku jednot
učitelských v království Českém: „Myšlenka sdružení všech učitelů jest naším
ideálem,prozatímse však obmezujeme,poněvadž ve vyšších kategoriich
není pro to dosud náležitého porozumění. Vybídlijsmek poradě
universitu, techniku i střední školy, ale delegáti nebyli nám vysláni. Z rektorátu
techniky nám oznámili, že jednání přejí zdaru, ale rokování že se nesúčastní.“ —
Kéž by učitelstvo škol obecných a měšťanských,jež mnohdy paedagogickým
vzděláním a taktem vyniká nad professoryškol středníchi vysokých, pro
prohlédlo, poznalo se, zanechalo malicherných půtek a utvořilo svůj svaz na
obranu svých zájmů a své cti!

Slavné skutky německého Schulvereina. Némecký Schulverein rozesílá právě
vyzvání na příspěvky, ve kterém vynášl do nebe své zásluhy o věc německou. —
Z vyzvání je zjevno, že-spolek má namířeno zvlášť na Moravu. — Chválí se jen

úspěchy dobytými na Moravé a vypočítává z ních tři. Především se mu podařilov icích u Ol Doznává, že

ještě roku 1882Pavlovice byly převahoučeské. Když byla roku 1883otevřena schul
vereinská škola, měla žáků 91. Dnes škola je veřejná a navštěvuje ji 300 dětí prý

německých.Nejpodařenější | jest přiznání, že Pavlovice dnes již mají německé zastupitelstvo a že ně obce na dohled: dobu jest zabezpeč: Tedy
ani ne za 20 let z německé menšiny je působením Schulvereinu většina. A spolek
ten o sobě hlásá, že má ráz čistě obranný. Jinou zásluhu Schulverein zaznamenává
o obci Labudice u Německého Brodku. Obec tu Schulvereiu prohlašuje »za zpola
ztracenou.« Faktum jest, že byla ztracena, však nikoliv pro Němce, nýbrž pro nás.
Roku 1890 napočteno v Labudicích 134 Čechů a 80 Němců. Roku 1900 na podz-m
Schulverein v obci založil škclu a tím, jak se tvrdí ve vyzvání, obec tu německé
věci národní definitivně zachtánil. Zase tedy příklad ryze obranné činnosti řeče
ného spolku. Zajímavé jest, co ve vyzvání, o němž tuto jednáme, se praví o české
námaze v té obci. Tvrdí se totiž, že z české strany obyvatelům v Labudicích jako
jidášský groš byly nabízeny obnosy 20 —25zl., aby své děti posílali do české školy
v Jednově — a že jistý štváčský advokát z Prostějova (Dr. V. Perek?) nakoupil po
zemků a slíbil rodičům tém, jež nebudou posílati do školy schulvereinské, bezplatné *
jich užívání, Avšak atateční občané labudičti přes to, že většinou pracným pletením



— Hi—

slámy vydělají jen 6—19kr. denně, nástrahy rázně odmítli. Bylo by zajímavo vy
šetřiti, kolik na tvrzení tom jest pravdy. V třetím příkladě, který Schulverein uvádí,
a jenž se týká »prastaré německé tvrze« Litovle, nemůže se Schulverein sice vy
kázati hrdinstvím, ale vynahrazuje si to ve svém vyzvání, že Čechům nemůže přijít
na jméno. Skvěléhovítězství v Litovli bylo dobyto, že tam byli jmenováni soustavně

čeští úředníci (éra Kaizlova B ženěmečtí živnostníci a obchodníci byli bezohledněyl „ že byly ohl E éčeské ži i a že ve volební den 200
českých voláků (Ochsenknechte) volilo jako privilegovaní voliči. Prvním krokem
vítězného českého zastupitelstva bylo ovšem ihned zavříti obě německé dětské za
hrádky, »brutálním pudem německé zlo mělo býti vykořeněno a německý dorost
měl býti urdousen.« Ale německý Schulverein ujal se obou těchto zahrádek. Zku
šenost ovšem teprve ukáže, jest-li tím také dobyl pro německou věc prastaré ně
mecké tvrze Litovle. Roshledy.

Roo: ruských středních škol bude provedena úplně do roku Igos.
Střední škola bude míti 7 tříd. — Řečtina bude úplně vyloučena a latině bude se

učiti pouzeve čtyřechvyšších ročnících. Misto toho bude se vyučovatí dvěma moderním jazy „,přírod. ivědě, ruskému pá ictví a Vý
jimky se povolí pouzeústavům, kterých nevydržuje stát — Car Mikuláš II. uznal
potřebu, aby se vzal nemalý zřetel k výchověi kázni, k tělocviku, ku hrám, vý
letům, procházkám a podle možnosti též k ručním pracem. — Klassická gymnasia
zůstanou pouze v Petrohradě, Moskvě, Kievu, Varšavé a Dorptu. Toto dobrozdání
komise bude podáno k úchvale kuratorům a paedagogickým rádcům, načež konečné
rozhodnutí vykoná vrchní prokurator sv. synodu, petrohradský melropolita a mi
nistři kultu a osvěty. Car psal vlastnoruční dopis ministrům osvěty: „Naději se,
že se vezmenáležitýzřetelna posilu náboženské a mravní výchovy
mládeže“ Vychovatel.

Žádosti o kvinkvenálky. C. k. zemská rada školní v království Českém k žá
dosti Ústředního spolku jednot učitelských oznámila výnosem ze due 10. června
tr „ČÍs. 3430,že uctřeba žádosti za udělení kvinkvenálek,kolkovau, že stačí, když
správa školy pošle doklady učitele sama sé všemi dekrety a Sice bez kolků.

Místo pro žáky měšťanských škol. Žádosti svazu učitelů německých mě
šťanských škol k železničnímu ministerstvu, aby absolventi 5kol měšťanských byli

při ucházení se o místa při kancelářské a manipulační službě postavení na roveňabsolventům nižších škol středních, bylo vyhověno.
Žádejme o slevu jízdného na drahách. Velkých výhod poskytují dráhy

učitelům obecných škol v Rusku. U nás úředníci státní (professoři-a j.), kteří by
mohli celé jízdné platiti, platí jen polovici, a učitelé škuT obecných, jimž se často

na nejnutnější potřeby nedostává, nemají výhod-žádných. Žádejme, aby se nám
dostalo aspoň tenkráte slevy, když cestujeme“za svým vzděláním.

Uěitelkám a matkám. Po příkladě vlády ruské zakázal i v Uhrách ministr
vyučování a kultu žákyním a studentkám všech ženských škol nosíti šňěrovačku.
U nás, zvláště ve městech, nerozumné matky svým dcerkám tuto »svěrací kazajku«
přímo donucují, vmnívajíce se, že tou, jakóž i drahým kloboukem, se z nich stanou
už slečny. Děvče takové sedí ve Školejako prkenná panna, nemůže při psaní sebou
ani řádně pohnouti, bledne, hned zase modrá a všemi barvami hraje, ale šněrovačky
přece neodloží. Bylo by zástužno, aby zvláště slečny učitelky tohoto nepřístojného
u žákyň oděvu si všimaly a jej ze školy odstraniti se snažily. —Mnoho peněz vy
házejí nerozumné matky svým dcerám i za klobouky mnohdy velmi nevknsné a
ohyzdné,. Na knihy a učebné pomůcky peněz jest jim velmi často líto, ale na drahé
klobouky téžce vydělaného groše nešetří. Kdy pak se už konečně staneme prakti
čtější a spořivější! — Kdyby každá taková matka nerozumná, když už sama své
dceři nějakého groše uspořiti nemůže, občas jej svému dítěti věnovala a k panu
učiteli neb slečně učitelce je poslala s prosbou, aby peníze na úsporný lístek u po
štovní sběratelny na jméno jejího dítka uložil, dočkali bychom se za učkolik let



—142—

toho, že by děti už s jakýmsi nejenom duševním, ale i hmotným kapitálkem ze
školy vystupovaly a tak potom na dále spořiti se učily.

Bvobodní zednáři ve vídeňské škole. Svobodné zednářství rozpíná křídla
svá a chce pod nimi popřáti »útulku« také mládeži. Zřejmo to z agitace, jaká za
hájena byla na školách, ku které se ochotně propůjčila učitelka na dívčí škole
v Neu-Margarethen. Ditkám rozdávány byly žluté agilační lístky pro »Mezinárodní
sjednocení mládeže«, kteréž by mělo jméno »Zlatý řetěz lásky=«. Iniciativa k této
agitaci dána ložemi berlínskými. V letácích naznačuje se program: Mezinárodní
sdružení mládeže má účelem sbllžení mládeže všech zemí bez rozdílu pohlaví, víry
a původu. Chce dítkám větěpovati princip vzájemné lásky a je ke skutkům lásky
nabádati. Dítky majl býti vedeny k vzájemné snášenlivosti a v srdcích dítek má se
probuzovati pojem pospolitosti. — Kdyby vůdci tohoto hnutí upřímně to myslili
S programem uvedeným, pak by první starostí jejich musilo býti, aby zakořeněna
byla především v srdci dítek víra křesťanská, která je první učitelkou a hlasatelkou
vzájemné lásky. Že však o křesťanském náboženství v celém programu ani zmínky
se nečiní, z toho nejlépe vidno, jakého ducha jsou původci onoho hnutí. Chtějí již
v útlých srdcích sít a pomalu klíčit nechat nenávist proti křesťanstv. Však běda
tomu, skrze něhož pohoršení pochází. Věstríkkatol. duch.

rrletý sebevrah J. Bláha skočil ve Favoritech v sebevražedném úmyslu s okna
třetího poschodí ze strachu před trestem.

Drobnosti. 50. narozeniny oslaví tento měsíc dne 20. náš spisovatel prof, Al.
Jirásek. -- Zemská školní rada v Čechách doporučuje, aby do měšťanských škol
zaveden byl těsnopis. -- Zemský výbor poslanci J. Černému, učiteli dovolenou ode
přel, t. j. rozhodl, aby po čas zasedání parlamentu platil si subatituta, v ostatní
dobu pak aby ve škole učil. Je-li poslancem státní úředník, dostane dovolenou a
stát platí substituce. — Počet židovských studentů na ruských universitách byl

na třip všech posluchačů a i ity byla
- židům vůbec zakázána. - ,

Časopisy a knihy redakci zaslané:
(Pokračování.

Výborze spisů VáclavaKosmdka.Pro mládež upravil František Šilhavý.Čtvrtýdíl. V Brně 19or. Tiskem a nák pežsk iskárnybened. rajhradských.
Cena 50 hal.

Silustrovaný Svět. 20. sešit. Nákladem J. Otty v Praze, Karlovo nám. 34.
Náhhernéhodíla vSvatá.Zemč«, alba to illustrací z Palestiny, jež slovem dopro

vází prot V. Můller, vyšly další 15. a 16. sešity, kteréžto nezůstávají zcela nic po
zadu za svými předchůdci, nýbrž obsah nových čísel je stále a stále bohatší a pou
tavější. V obsahu nacházíme: Tábor, Zřiceniny, na hoře Tábor, Zříceniny Kafarnaa,
Chorazin (atarý mlýn), Jezero a Krajina Genezareth, Karmel, jeho klášter avnitřek
kostela, Místo oběti Eliášovi, Jesreel, Sludnice v údolí Sichemském, Vnitřek studny
Jakubovy, Jericho, Dům Marie a Marty, Hora Olivetská, Místo modlitby Páně,
Chrám »Páter Noster« atd. Celé dílo vydáno bude asi v 25. sešitech a v nich as
300 obrazů dle fotografií velmi krásně provedených. Za premii určen veliký obraz
»Ukřížování Ježíše Krista.« Dilo bude nejen ozdobou aalonů, ale též velmi dobrou

"a vítanou pomůckou při vynčování náboženství, pročež je i školám rádi doporu
čujeme.

Listárna redakce.
K. V. Časopis náš není jen pro vyučující (učitelstvo a kněžstvo), nýbrž i pro

lid, zvláště pro rodiče. — Kdyby náš lid více si všímal dobrých vychovatelských
spisů, byl by sobě tím nesmírně prospěl. Čte ee bohužel spousta bezcenných časo
pisů, ale list dobrý čtou jenom někteří vyvolení z intelligence.



— 143—

Slavnému spolku

Českých katolických učitelů na Moravě!
P. T.

Předsednictvo přípravného výboru pro český katolický sjezd v Kromě
ži pokládá čestnou povinností nejuctivěji pozvati velectěný spolek Váš na

sjezd českých katolíků,
který bude ve starobylém Kroměříži ve dnech 25., 26. a 27. srpna.

Ctěný spolek Váš prokázal za dobu svého trvání převýborné služby
katolické věci na Moravě; všichni ctění členové jsou zkušenými obránci
jak svaté víry naší tak i pravé lásky k -lidu našemu.

Proto přijďte na sjezd tohoto lidu našeho a přispějte vzácnými zku
šenostmi svými a ohněm svého nadšení k jeho zdaru a všestrannému
prospěchu!

Račte přijati p. t všichni členové výraz hluboké úcty, kterou vůči
Vám chováme.

V Kroměříži, dne 16. srpna 1901.
Za místní výbor přípravný:

Jan Eorák, Dr. Pištěcký, Jos. Berger,
1.místopředeeda. předseda. II. mistopředseda.

2 Pořádeks“)z
prací a slavnosti českého katol. ajezdu arcidiecese olomucké ustanoveného na

dní 25., 26. a 27. srpna b. r

Upozornění.
r. Příchozí účastníci sjezdu budouv neděli dne 25.srpna t. r.„jakož ii v ostatní

dny uvitáni na nádraží a Poukázání na legitimační a ubytovací úřad.2. Legitimační a vtovací úřad bude pracovati v místnostech katolicko

politické, dnoty v Krom Velké náměstí čís. 40., přízemi. i P. T. účastnícisjezdu, kteří hodlajl v Kraarěříži nocovati, žádají se,
aby hůed o příchodu nejprve legitimaci sobě opatřili“v úřadě legitimačním a pak
v úřadě ubytovacím po bytu se poptali a ulici, jakož i číslo domu podle přijaté

známky sobě nalezli.Představení spolků se prosí, aby příchod delegátů spolkových hned po pří
chodu“oznámili představenstvu pořádací sekce.

5. Přístup do schůzí slavnostních a odborových jest bezpoplatku. Za přístup
do koncertu platí se mírný poplatek. V úřadě legitimačním možno téžpředplatiti
zprávu sjezdovou. .Pořad schůzí a slavností.

OD První den, 25. srpna 1901,neděle. SFSYA<X

9 + U odp. Vzývání Ducha sv. a slavné požehnání v kostele sv. Mořice.hod. odpol. Seřadění spolků a všech účastníků u kostela, pochod ke
dvoraně štol. sjezdu.

© 5. hod. odpol. Schůze zahajovací. Po vyřízení všech formaliípromluví panříšský poslanecDr. Mořic Hruban o thematě: »Důležitosťa cíle katol.sjezdů,
Idea Cyrillo-Methodějská«a pan farář Frant Valoušek »O socialni oťázce«.

Druhý den, 20. srpna 1001.v poaděli.
O ",8. hod. dopol. Seřadění spolků a všech účastníků v průvod, pochod do

kostela sv. Mořice.8. hod. dopol. Pontifikalní mše sv. tamtéž.



— 144—

O 9. hod. dopol. První schůze slavnostní, při které promluví pan prof. Dr.
Fr. Náběleko thematě: »Víraa věda«a pan prof. Dr. Robert Neuschl»O0manželství a křesťanské rodině«.

Od 2—/4 hod. odpol. Práce odborův v budově c. k. Českého gymnasia a sice:
1. odbor (v místnosti I.) pro papeže, římskou otázku a misie. Předseda pan

prof. Dr. Kubíček. Referuje pan Dr. Fr. Rauscher: +0 významu Říma pro ná
rody vůbec a český národ zvláště.,

2. odbor (v místnosti II.) pro socialní otázku, lásku křesťanskou a záležitosti
spolkové.
P Předseda:pan Ignác Janák, vikař.

Releruje panredaktor Rybníček a pan Štancl, dělník.
3. odbor ě místnosti III.) pro katol, vědu a umění, pro tisk.
Předseda:vp.prof.František Hrbáček.
Referují: B rof, Dr. Fr. Nábělek »0 vědě filosofické«,vp. archivář [r.Snopek »© naší historiia diecesní zvlášť«, p. prof. Dr. Jos. Kachník +Okře

sťanském umění«.
4. odbor: (v místnostech IV.) pro školu a výchovu.
Předseda: p. učitel Adamec.
Relerují: pan učitel Apetaur »O škole obecné«, pan učitel Ječmínek

»O zanedbané inládeži= a p. ředit. Červenka +0 škole měšťanské«.
5. odbor (v místnosti V.) pro otázky rolnické.
Předseda a referenti oznámení budou později.
6. odhor (místnosti VI.) pro otázky živnostenské. Předseda a referenti budou

později oznámeni).
O 4. hod. odpol. Druhá schůze slavnost při které promluví vp. kanovník

Dr. K. Wisnar O významu katolictví a kat. církve<,pan nadučitel Kadlčák
>O školské otázce« a dp. zemský a říšský poslanec Dr. Ant Cyr. Stojan
>0 autoritě v církví a ve státě«.

Třelí deu, 27. srpna, úterý.
Od 8.—",to. hod. dopoledne práce odborů v těchže místnostech a za téhož

předsednictva.
1. odbor: Referují: dp. farářJ. Halouzka a dp. děkan J. Vychodil »Omisifch

mezi Slovany«. .
2. odbor: Referuje vp. prot Dr. Rich. Špaček +0 lásce křesťanské« a p. red.

Jiroušek »O záležitostech spolkových«.
3. odbor: Referuje p. prof. Bronec »() literatuře revujní a románové“ a pan

chefredaktor T. Šilinger »O periodickém tisku«.

4. odbor: Referují: vp. Dr. B. Segeťa »Oškoláchstředních“ p. prot. Šindler30 náboženství na školách středních« a pau profesor Drápalík »Ó universitách«.
5. a 6. odhor pokračují ve svýchpřacích.
Od rána až k 10. hodině koná se zároveň pobožnost a schůze kněží adoratorů.
O 10. hod. dopol. Valná schůze usnášecí.
O 11.hod. dopol. Třetí schůze slavnostní. přikteré promluví vp. Dr. K. Horský

»O spolcích« a p. red. Frant. Štábl »O katolickém tisku«.
o večerních slavnostních schůzích bude zábava v kolonádách květné za

hrady, v níž jest i dvorana sjezdová.
3 -DN 2

BHačtedoporučovníl „Vychovatelské Elaty““ mezi svými
známými. Žádejte jich ve veřejných místnostech, kde se
časopisyvykládají

T ABA 3
»Vychovatelské Listy«< vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)

Předplatné na rok obnáší 6 K.
Bedakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláulice č.13,posch. II., dvéře 10.

Nákladem spolku Kalolických učilelů na Moravě.

Rukopisy, pak časopisy a kulhy k posonnení = doporačení račte zazílati AL Adamcovi,učiteli měšť, školy v Ivančtofoh,
Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Knihtlakárna Rodotfa Vichnara v Příroze na Moravě,



„RočníkI V Ivančicích, 5. září1901. Číslo 10.

Vyohovatelské LISTY.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve všech věcech sabe saméhovydávej za příklad dobrých skutků,
+ učení, v celosti, va vážnosti. TL 2 7

O školské otázce.
(Na katolickém sjezdě v Kroměříži 1. P. 1901 promluvil J. M. Kadlčák.)

Není to smělost troufalá, aniž touha po slávě a uznání, nýbrž snaha
upřímná a vůle dobrá prospěti dobré věci, kde prospěti sedá, když shro
máždění mužů tak vynikajících učeností, důstojenstvím iživota zkuše
nostmi, po řečích převýborných, skvělých, slova se ujímám, abych řečí
prostou, slovy nehledanými pokusil se poněkud objasniti otázku, nad níž
důležitější na ten čas není, přispěti k objasnění otázky školské, jejíž správné
řešení je podmínkou lmotného blaha milého našeho národa českoslovan
ského 1 rozvoje jeho a zdaru v budoucnosti; ba závisí od správného řešení
otázky školské všechen mravní rozkvět lidu hoi jeho blaho duševní.
Neboť otázka školská nad jiné palčivá a naléhavá je v první řaděmravníotázkou doby nynější

"Tvrdíť arciť nmozí, že otázka školská je otázkou politickou a dů
sledně z toho vyvozují známou zásad i škola, toho moc nad li
dem, tohoť budoucnost. A zase jiní prohlašují otázku školskou za
otázku čistě osvětovou a tvrdí, že splní poslání své škola jen tenkráte, když

rota pospolitého vzatých, a proto chtějí, aby učiteli dopřána
byla plná svoboda bádání, vědění a veřejného projevu takovou měrou, jak
to dovoleno pracovníkům jiných oborů vědeckých. (Snahy a cíle pokrok.
hnutí učitelstva moravského.)

Kdo se odpoutá od Bola, kdo cíl poslední života lidského vymezil,
poutí pozemskou a popírá život posmrtný; kdo sebe i jiné klame do
mněnkou, že víra v Boha živého je překonaným stanoviskem a nesrovnává
se ani s vědou ani s osvětou, tomu arciť otázka školská je čistě osvě
tovou otázkou a pochopitelny jsou pak snahy, jež vrcholí v hesle: Pryč
s Bohem ze škol; tudíž důsledně: pryč s náboženstvím, pryč s knězem ze
škol, chceme školu svobodnou, v níž nic, pranic nám nepřipomíná jsoucnost
Boha, chceme školu bezkonfessionální, bez Boha.

Kdo však dosud vyznává upřímně: Credo in unum Deum — věřím
v jediného Boha — ten problém školský posuzuje a musí posuzovati
z hlediště. vyššího, z hlediště proslaveného vychovatele a učitele Komen
ského, kterýž v proslulé své Didaktice (list k národu českému) správně

echům hlásá: Tomu pak nás Písino svaté učí, že pod nebem jiné cesty
k napravení zašlostí našich není, jediné inládeže dobré vedení. Véstí pak
rozumně mládež jest, opatrovati 'prostředky, jak by před nákazami a ná



— 146 —

kvasami světa ohrožena, v tom dobrém, jehož slmě v srdci složené má,
zachována i k šťastnému zrostu rozhojněna, též uměním všelijaké mou
drosti a pravé Boha i všech skutků jeho známostivyučena,a tak
pravým, pravé rozumnosti světlem právě osyícena býti mohla.«

A jinde týž vychovatel praví (str. 62.): »Čemu se má učiti«. Odpo
vídaje pak na otázku sám takto dí: Ve školách učiti se má všemu, co

milost Boží dává: pobožnosti, která jej činí Bohu milým, —a podrobněji (str. 65.) rozváděje myšlénky své, naznačuje za hlavní a první cíl vý
chovy:uměníneb osvícené duchovní t jsnauku o Bohu, andě
lích, duši a o těch že má vyučovati — Bohověda čili církev — tedy ná
boženství Komenský na první klade místo, když hlásá učení své o úpravě
školy. — Neboť mluvě v úvodě do umění vychovatelského o úkolu člo
věka na světě praví: Pohledíme-li, proč na svět uveden jest člověk, na
jdeme, že proto jediné, aby sloužil Bohu, tvorům jiným a sobě. Má-li
se pak člověk hoditi sobě, bližnímu, Bohu, musí pro Boha míti pobožnost,
pro bližního mravy, pro sebe sám umění; ač všecko to sic tak skončeno
Jest, že jak pro sebe člověk nejen umělý, ale i ctnostný a pobožný býti

; tak bližnímu k užitku nejen mravové jeho, ale i uměníi pobožnost
přicházejí; a Boha k slávě netoliko pobožnosti, ale i umění a ctnosti obrá
ceny býti mají a v pravdě obráceny jsou« — žádal tedy Komenský v pro
slavené Didaktice či umění umělecké vyučování, aby všechna výchova i
učba všeliká proniknuta byla náboženstvím,žádá školu náboženskou
a kdo tvrdí něco jiného, buď spisů jeho vůbec aní nečetl nebo nepravdu
tvrdí úmyslně.VždyťKomenský (str. 89.) za neštěstí prohlašuje to
tré, t j. umění, zbožnost a ctnost kdekoliv se trhá, náboženství
ze škol se vypuzuje, — žádá si tedy školy náboženské a shoduje se v tomto
požadavku zcela s Církví katolickou. 2. :

A jako hlásal Komenský, tak všichni slovanští myslitelé a vycho
vatelé hájili zásadu, že náboženství musí býti základem a podkladem
všeliké výchovy, nebo jinými slovy: požadavek stoupenců liberalismu, aby
náboženství ze škol vyloučeno a kněžím jakýkoliv zamezen vliv na vý
chovu mládeže jest požadavek nejen nekřesťanský, ale i neslovanský. Je

to ROžedevek, jímž podtínají se kořeny slovanské svéráznosti nejen v národě českém, nýbrž i ostatních kmenech slovanských, jak učí nás denní
zkušenost. Neboť renegátství národní všude tam je příznačnýmjevem, kde
odpadlictví náboženské se ujalo a zmohutnělo. Výchova beznáboženská,
vlastně protináboženská, jest dílem zrůdného r i ápadnického vy
hraněného ve svobodném zednářství. — "Toto poblouznění své vštípilo

Němcům a od těch přešlo k nám a ujímá se v těch vrstvách, jimž sice
iriponuje vědecký nátěr hesel zednářů, kteří však ztratili vnímavost prokulturní vývoj slovanského kmene a stávají se kosmopolity v nepěkném
toho slova smyslu.

Veliký náš vychovatel Komenský v duchu slovanském hlásal: >Pokud
víry, potud člověka.« A.téhož náhledu jsou nejbystřejší hlavy všech věků
a národů. Žádal i proslulý válečník Napoleon: Vychovějte mi ze syna
vzorného katolíka, sice nebude dobrým Francouzem.Ostatně učí nás dě
jiny, že národ kterýkoliv mohutněla kvetl v dobách, kdy byl nejzbož
nějším, slábl a zanikal, jakmile zliberalisován ztrácel víru.

Jenom zednáři a stoupenci jejich v našem národě jiné dráhy nastu
pujíce hlásají opak, žádajíce ve svém programu: 1. Vyvrácení a zničení
autority Církve. 2. Úplné a bezpodmínečné rozloučení Církve a školy tak,
aby duchovním znemožněno bylo jakékoliv vměšování se do věcí školských.
»Kněží buďtež úplně vyloučeni z úřadu učitelského, z místních.školních
rad, z dozoru nad školou. Členové řádů církevních, mužové i řeholnice,



— 147—

naprosto buďtež ze školy odstranění a kde to zatím není možností, tam
dle možnosti budiž jim vstup do školy znesnadněn, znemožněn. Veškeré
školy třeba dáti do ruky něitelů liberálních, kteří s duchovními styků ne
mají. 3. Odstranění jakéhokoliv náboženského vyučování, neboť vyučování
náboženství, praví oni, vnáší mravní zmatky do srdce mládeže a hromadí
mlhy v duši dítěte. Vyučování náboženství corrumpuje mládež a proto
všude chceme bezkonfessionální školy, bezkonfessionální knihy, bezkon

fessionální učitele. Kestrpíme ve Škole biblické dějepravy ani učitelů nábožensky smýšlejících.« Toťčteme v knize programové: +Die Papstkirche
und"die Freimaurerei«. "Toťpožadavky zednářstva. Tak mají býti školy
upraveny dle jejich vůle.

Není tomu dávno, kdy hlásáno u nás ze strany liberálů: nikdo není
proti náboženství, církev nikdo neohrožuje. Chceme také výchovu nábo
žensko-mravní, ale nechceme ve škole nadvládu kněze, chceme uvolnit
učitelstvo z ponižující nevolnosti, chceme školu vybavit z moci kněžstva.
— Az řad zliberalisovaných učitelů ozvaly se tenkrát zvučné hlasy, že
boj se nevede protináboženství, nýbrž jenom proti zvůli stavu, v jehož
otroctví prý učitelstvo nehodně úpí a v zájmu pokroku a osvěty vyba

veno zpout býti musí.Jak upřímnými byli, vidíme z uvedených zde požadavků otců libe
ralismu, leckde již všemocných svobodných zednářů, úhlavních to nepřátel
nejen Církve katolické, ale i Slovanstva.

Než upejpání i u nás brzy přestalo. Již na litovelském sjezduÚstřed
ního spolku moravského pokrokoví zvítězili nad liberály umírněnými
a prosadili resoluci ostrou proti výchově mravně-náboženské mířící. Tam
prohlásil mluvčí pokrokových: »Stojíme na prahu doby nové, pro níž se
v dějinách otevřel nový list« A odsuzuje minulost, tvrdil směle: »Učitel
vzdělávati se nesměl a našla-lí se u něho kniha moderní — co tím řečník
míní, těžce uhodnoutil — Ktěrá čpěla Joséfinísmém nebo francouzskou
revolucí, byl prostě zbaven úřadu.«

Kolik pravdy na nedoloženém tvrzení tom, více než smělém, vidíme
z kurrendy nejd. kn.-arc. konsistoří olomouckou, vydané dne 17. srpna
1861,v níž podučitelé se důrazně vybízejí, aby se důkladně vzdělávali
a ke zkouškám pro nižší realné školy hlásili. Podobně svědčí kurrenda
ze dne 30. prosince z r. 1862, kterouž se doporučují časté konference uči
telstvu,nařizujerozmnožení knihoven pro školy a lid; kurrenda
ze dne 23. listopadu 1859, kteráž doporučuje učitelstvu schůze pomologů,
výstavy, zakládání obecních štěpnic za povinnost ukládá a štěpařství za
vádí do škol obecných. A o tom propouštění učitelů by se ani mluviti
nemělo. Vždyť olomoucký knížearcibiskup byl nucen ve zvláštní kurrendě
naříditi školním dozorcům — děkanům —, aby alespoň nejhrubší poklesky
učitelů nezatajovali, protože náprava osob a škol stává se tím nemožnou.
A byly to poklesky, o nichž stydno mluviti. Ve škole církevní měl učitel
volnost a svobodu, o níž se »svobodné škole« ani nezdá.

Z toho vidíme, jak oprávněná je výtka liberálů, když praví: To
právě je podstatný znak těch stran, jež škole nepřejí, že lidu obecnému
vědění zapovídají, nikoliv nařizují, rozšiřovati vědomosti zabraňují, vědění
za přestupek proti Bohu a národu, nevědomost za ctnost prohlašujíe —
(Snahy a cíle pokr. hnutí v uč. mor.) — Kde, kdy, kdo tak činil? — Do
kladů nejmenších pro smělé, ba nestoudné toto tvrzení po zvyku. libe
rálním ovšem hledáme u nich marně. .

Pravda-li však, co píší západnickým zednářstvím prodehnutí krokáři, pak Církev katolická vlastně nalezla v nich nehledaných obhájců.
Neboť dějiny školství a výchovy nás učí, že právě škola lidová, škola



— 148—

obecná původem svým je dílem Církve katolické Kdežtostará doba
pohanská vzdělání umožňovala jenom boháčům a mocným tohoto světa,
osvětu pokládala za privilej stavů vyšších, — křesťanství, a sice katolická
církev slciletý předsudek zlomila a zdroje vědy i umění otevřela všem,
i těm nejposlednějším mezi nízkými.

Církev katolická první založila, zdokonalila a v rozkvět přivedla
školství obecné a z něho vybudovala školy vyšší. Není university starší,
jíž by katolická Církev nebyla založila. Tento fakt nepopíratelný, sterými
dokumenty a svědectvímmužů nejosvícenějšíchdoložený nezvrátí planý
mluvka, když napíše: »Strana klerikální žádá věc nemožnou, aby škola
obecná sloužila za ústrojí, jimž by straně této vrátila vládu, kterou vyko
návala nad duchem lidským bezmála 2000 let a nyní navždy ztratila ne
vinóu školy obecné, nýbrž vinou pokračujícího rozvoje vědeckého.« (Snahy
a cíle) Tomu-i tak, proč neuvádí nikde důkazů. Proč neopírají své výtky
o nepopíratelná fakta? Proč paušálně obviňují bez dokladů? — Kdo bez
předsudků sleduje boj o školu, ví, že zlomyslným štvaním je povídání
o touze kněží po nadvládě z důvodů strannických, že zlomyslným tlachem
jsou povídačky o touze kněžstva po nadvládě vůbec. Co žádá Církev a

žádat musí, to prohlášeno stokrát biskupy, kteří tlumočí nám zásady
církve učící, když kladou požadavek: všechno učení a výchova dětí a
jihochů i dívek od školy elementární až po vysoké učení budiž proni
knuto, prosyceno, prodchnuto duchem křesťanským a učitel dítek kato
lických slovem i činem budiž vzorem zbožného katolíka — to žádá Církev
a žádá to právem, neboť nemůže přece učitel neznabolh, nevěrec odchovati
zbožné křesťany.

Či snad utvrdí víru v srdcích mládeže učitel, který ve škole žákům
chlubně vypravuje, že nebyl mnoho let u zpovědi sv, že prý nikoho ne
zabil, nikoho neokradl, tož nač jíti ku sv. zpovědi a hříchy své sdělovati.
člověku také hříšnému!? Anebo povznáší k Bohu mysl žáků svých pro
fessor, když zázraky prohlašuje za bajky pro staré babičky a Spasitele za
velikého sice považuje filosofa, ale veřejně před žáky Božství jeho poplrá
a posměchsi tropí jízlivý z předmětů a výkonů náboženských? A když

takové se dějí věci ve škole, již založili mužové katolického smýšlení, co
pak se děje ve školách, kde vládnou neobmezeně nevěrci! — Jaká to vý
chova naší mládeže, když professor o nešťastném mistru Husu vypravuje,
že byl světec, že zemřel pro pravdu čistou a žák-li si k tomu do poznámek
učiní otázník, je pronásledován, ba přímo duševně týrán. Jaká to výchova,.
když nadržuje se všemožně jinochům, kteří celé noci prohýří, žák však,
který věrně plní povinnosti náboženské a do kostela chodí i v den všední,
anebo dokonce růženec nosí při sobě, důsledně za poloblbce je stigmati
sován a týrán tak, že jenom důvěra v pomoc Boží ho zdržuje od nejhor
šího. Veřejnost katolická ani netuší, co vytrpí jinoch, který má dosti od
vahy a dovede se opříti nevěreckému proudu.

Jaké spousty v duších útlých způsobují mužové takového smýšlení!
Když denně 15.000 učitelů nevěrců šířilo by jed nevěry, znamená to ročně
zkázu 750.000 duší, za 20 let 7,500.000 duší, nepočítaje ty ohromné zá
stupy, které kazí nepřímo prostřednictvím svých odchovanců.

Jak ostatně Církev škole nepřeje a lidu obecnému vědění« zapo
vídá, vidíme z kurrend, kteréž vydávalo na př. nejdůst kn.-arc. konsistoř
olomoucká Jsou každému přístupny a tudíž snadno lze z nich usvědčiti
mne z nepravdy, když tvrdím, že právě katolické kněžstvo bylo šířitelem
vzdělanosti a osvěty mezi tidem obecným v dobách, kdy příslušníci jiných
stavů o. »sprostého sedláčka« ani nezavadili, Za doklad z mnohých uvádím
některé na objasněnou: Dne 30. listopadu 1842 nařízeno přísně konsistoří



—49—

olomouckou, aby továrníkům zamezeno odluzování dětí ze škol. Kurrendou
ze dne 21. února 1842 zavedeno v naší diecesi všeobecné vyučování slepců
a dne 25. ledna roku následujícího vydáno nařízení, aby učitelé podávali
zprávy o výsledcích toho vyučování. Ženské ruční práce v naší diecesi
zavedeny byly již v r. 1862 kurrendou ze dne 30. prosince a dne 11. února
1863 vydán přísný rozkaz, aby nikdo v letních měsících vyučování nezkra
coval a neobmezoval.

Okresní porady, tenkráte arciť dekanátní, — zavedeny v olomoucké
arcidiecesi již r. 1858 kurrendou ze dne 23. června a vláda vídeňská již
24 října 1855 pochválila nejd. kn.-arc. konsistoř, že

r. rozšířila mnohé školy a třídy rozmnožila;

2. někímí vyučování, čímž stalo se důkladnějším a pro život plodnějším; :
3. věnována zvláštní péče náboženské i mravní výchově mládeže;
4 zavedenovyučováníužitečných vědomostí z vlastivědya pří

rodních věd, zejména však zvelebeno ovocnářství;

ě zvýšena a zlepšena návštěva školy;. zvýšen zájem obcí pro školu;
7. Získání škole dobrodinci a zlepšeny zevnější poměry (právní) škol

a již tenkráte zavedeno do škol názorné vyučování dle obrazů.
Kdo skutečně nepřál tenkráte škole obecné, o tom nás poučuje vládní

výnos ze dne 4. listopadu r. 1858, jímž ukládá se konsistoři, aby bez po
volení politického úřadu školy nezřizovala a hrozí se přísným trestem
obcím, kteréž by si zřídily školu bez úředního dovolení V pochvalném
pak uznání ministerstva kultu a vyučování ze dne 23. června r858 na
stížnost kn.-arc, konsistoře olomoucké, že školní budovy nevyhovují a třeba
nápravy, ministerstvo vídeňské odpovědělo, že nápravu nelze prováděti tou

měrou, jak- si- toho--přeje:konsistoř,. neboť.v:první řadě::že. dlužno šetřiti
obcí a přihlížeti k tomu, by nebyla jejich poplatnost vubec přepínána. —

o zlepěení hmotných poměrů učitelstva nejednou se konsistoř zasazovala.lení tudíž zodpovědna Církev katolická za vady školství starší doby,
nýbrž zodpovědnost padá na ty, kdož měli rozhodující moc v ruce, tak
jako nyní jí mají, Církev byla, pokud se týkalo věcí světských, jenom vý
konným orgánem státní moci. Nerozhodovalať kn.-arc. konsistoř o správníci
a právních záležitostech škol, aniž měla rozhodující vliv na zaopatření
učitelů. O tom rozhodovalo sl. gubernium — zemská vláda a ministerstvo
a na to se vždy zapomíná, kdykoliv věci oné doby se posuzují za tím
účelem jediným, aby církev katolická byla snížována a tupena (od leda
jakého nedouka, jako by oua nepřála pokroku a osvětě.

Nemohouc školu podle potřeb lidu a doby upraviti — zbavena byla

moci výkonné právě oním nyní tak velebenýt Josefinismem — dbalakatolická církev alespoň o to, aby výchova dítek a všechno školství ve
deno bylo v duchu křesťanském a pokud vliv a moc její stačily, bránila,
by proudy nevěrecké nemohly plnou silou do školy vnik "Ga tam hlodati
na kořenech křesťanského řádu.

Jak správně jednala, o tom svědčí hlas « táboru odpůrců. Deutsche
Stinmmen,orgán německých liberálů, starokatolíků, protestantů a radikálů
říšských, v čís. 4. píše: Málomocnost naproti Římu spočívá hlavně v tom,
že nepoužíváme, jak by se slušelo, nejdůležitějších prostředků, jimiž vládne
každé náboženství a pro nějž právě sociální demokraté každé náboženství
odstraniti chtějí ze škol: náboženského totiž vyučování ve škole. — Tím,
že tohoto vlivu, účinkování na mládežpři vyučování náboženském nebylo
všemožně a dosti správně použito, jest těžkou chybou protestantismu.«
(Hlídka č. 8. rgor.)



— bo —

Přes tyto hlasy však u uás a z nás mnozí nemohou pochopiti, oč
jde. Bojíce se vylhaného strašidla »klerikalismu«, jimž moderní polovzdě
lance straší vychytralí liberálové, nazývajíce potupně klerikálem každého,
kdo špetku víry a úcty k Církvi si zachoval a nepřísahá k jejich pra
poru, nevidí skutečnéh bezpečí, jež ohrožujezá lady křesťanství. Bez
ostychu již sáhajíce na kořen mravního řádu křesťanského zpupně hlásají
svobodní zednáři poslední své cíle, prohlašujíce v programu svém (Die
Papstkirche und Freimaurerei) odkřesťanění rodiny. Bez obalu učí již, že
první starostl zednářů býti má odcizení mužů rodině a náboženství a eman
cipaciženvýchovou v ústavechbezkonfessionálních. A nalézají
stoupence ochotné i v řadách mor. učitelů. Vždyť na sjezdu pokrokových,
tuším v Hodoníně konaném, prohlášen za hlavní bod programu pokroko
vého: »Náboženství budiž ze školy odstraněno.« Odhodili již tedy Hkový
list a hlásají otevřeně odpad od Čírkve a tím zapírají Krista.

Na rodinu mají namířeno školou bezvěreckou. To hlásají nyní již
bez obalu. Tím však sami dosvědčují, že marné všechny úklady bezvěrců, *
marné útoky zednářské, dokud v rodinách bude řád křesťanský vládnouti
a ve školách náboženstvíovládati výchovu. A tak nejlépe dokazují
nevyhnutelnou potřebu a Skoly konfessionální—školy náboženské

My katolíci a křesťané vůbec život rodinný pokládáme za podmínku
zdravého rozvoje lidstva. Neporušenost rodiny jest nám posvátným od
kazem dědů a zárukou všeho pokroku pro doby příští. My děti považu
jeme za majetek Boží, za dar Bohem svěřený rodičům, s nímž nesmí
býti šantročeno ani kupčeno. A na paměti majíce převelikou zodpovědnost

Ped Bohem, nesouhlasíme s názorem, že smí o výchově dítek rozhodovatidokoliv bez ohledu na rodiče.
Děti nejsou ani majetkem školy, ani majetkem státu. Děti jsou po

kladem rodičům, svěřeným Bohem. A proto ani učitel ani stát není po
volaným rozhodčím u věcech vychovatelských, nýbrž rozhodující slovo pří
sluší rodičům, kteří jedině nesou mravní zodpovědnost za zdar či nezdar
výchovy svých potomků. Škola pak smí rozbodovati a spolupůsobiti jenom
potud, pokud rodičové svobodně a bez násilí přenášejí na ní své právo a
povinnost i zodpovědnost mravní. Církev pak, Bohem stanovená učitelka
národů křesťanských, má po vůli a zákoně Páně bdíti, aby rodičové nebo
jich zástupci — a těmi jsou 5koly — věrně a správně plnili poslání, kteréž
ukládá jim vychovávatí dítky v bázní Boží a zákonu Jeho.

Z úřadu toho pak plyne právo, jakého Církev vždy se dovolává,
právo nezadatelné a nezrušitelné: říditi výchovu křesťanské mládeže ve
školách křesťanských či konfessionálních.

Dokud bude na světě jediná rodina křesťanská, dotud nevymizí nárok
ma křesťanskou školu, dotud bude požadována škola náboženská, kteráž

jediněje křesťanskérodině zárukou, že děti jeil nebudou So vány Knstu.: Mýlí se však, kdož domnívá se, že tento požadavěl týká se jenom
školy obecné. Do síní škol vyšších — anebo dokonce na universitu — že
se nevztahuje. Co platí o škole obecné, to v míře nezkrácené platí také
o školách jiných. My katolíci máme právo, ano máme povinnost žádati,
aby veškeré školství bylo řízeno podle zá:ad v katolické Církvi uplatně
ných a nejen učitel venkovský v zapomenuté dědince valašské, nýbrž i
vědátor na stolci universitním v Praze, aby vzorem byl katolíka a poslu
chače jeho péči svěřené vychovával nejen slovem, ale i skutkem a pří
kladem v duchu křesťanském a vedl je vědou pravou k studnici světla
nepomíjejícího — k pravdě jediné, věčné — vedl je k Bohu.

Proto domáházne a domálati se nepř katolických škol vy
sokých, kteréž nám odchovají katolické učence. Proto,jest a bude naším



— 161—

nejpřednějším požadavkem: školská soustava v duchu Spasitele vybudo

vaná he Jeho vznešených nauk a zákouů řízená,školská soustava katolická, z níž vyjde zase pokolení, jež slovem i skutkem bude hlásati souhru
vychovatelské moudrosti, kteráž tail se v pozdravu:

Pochválen buď Pán Ježíš Kristus!

kojí 604

O zanedbané mládeži.
Na sjezdě katolickém v Kroměřížireferoval Krist Ječmínek, odb. učitel

v Hulíně.

Velectění přítomní! Buďte všickni srdečně pozdraveni jménem Je
žíše, nejlepšího to přítele všech dítek, buďte vroucně vítáni láskou k opu
štěn dbané mládeži! Při vzpomí na opuštěné dítky slyším stále
zníti slova našeho Jar. Vrchlického: »Jako hloh trpké nese ovoce, tak jest
i vychování dítek bez otce!< — a tu opravdu zachvívám se ve svém nitru
teskué, bolestné výkřiky o naši budoucnost již již vyrážejí z hrudi mé, leč
hlas můj je tu takřka bezezvuký, jakoby prorážel z zemí, a oko mé
slzou se zalévá.

Než v tom vtírají se mi mužná slova našeho Čelakovského: »Mračné
doby, smutné chvíle, Vás mnoho si nevšímám; ba i chmury vaše mile
z rukou lásky přijímám!« — a proto volám: Opustiž mě všechen bol a
žal a trud, ať přikročímku svému úkolu. S: přáním plného zdaru naší
snaze ušlechtilé, spojuji uctivou prosbu, byste mi prominoutiráčili všecky
nedostatky, jež postřehnete při mém pojednání, jsouce pamětlivi jednak
krátkosti času, jenž mi ku pojednání určen, jednak nedostatečností mých
sil ku thematu tak časovému, důležitému!

"Již půl stolétf se'náše národníspolečiost hledí top jv f
svobody a volnosti, aby si každý mohl mysliti, co sám chce, a aby směl
každý své náhledy pronášeti tak, jak mu vlastní jeho nitro káže. Druh
druhu v tom nemá brániti, druh druhu v tom nemá překážeti. Ve sku
tečnosti však zdá se, jako bychom se proti každému samostatnému jed
nání zapřisáhli. Každému samostatnému projevu ubírá se odvaha a —
požaduje se jednotvárnost Každý má hleděti okem jiným a mysliti roz
umem cizím. Zbožňujeme etiketu, moderní to modlu; pohled náš není
upřen do výše aneb do předu, nýbrž nazpět. Nejsmes to jednati a mysliti
za sebe. Bojíme se vystoupiti z ovzduší nesvobodného myšlení a jednání.
Nechcemehájiti duševní svobody své; nosíme na sobě ovoce cizí, nikoliv
vlastní. Žijeme tak, jak společnost káže; činíme vše v úplném souhlasu se
společností, v níž se nacházíme, bychom měli nároky na »úctu«, a tak
vydáváme se v náruč zkázy, omlouvajíce se: »Svět tomu tak chce!« Ve
všech vrstvách naší národní společnosti převládá snaha zdáti se něčím,

čím nejsme. Hlavní váha přikládá se zevnějšku, drzému Hačení se vpo:předl a klamání o pravém stavu věci. Hlavní cíl každého jest: vzbuditi
úctu. Učenost a chytrost stala se u nás modou. Věda a umění pěstuje se
namnoze, jen aby člověk zdál se býti moudrým a aby se mu v životě
nestala ta nehoda, a někdo ho snad nepolitoval, že jest nedostí moudrým.

Představa většiny lidí o »vzdělanosti« jet naprosto smetena a nepravá.Největší chyba je ta, že se nerozeznává »učenost< od »vzdělanosti« a že
se nechápe, kterak nejučenější člověk mohl by býti tím nejnevzdělanějším
na světě. :

Na mravní cenu nehledí se, ale na lesklé, mimo naši osobu ležící
věcí — na cinkání penízků v kapse. A tak může se dnes mnohý »úctě«
těšiti — třebas ve skutečnosti cti nezasluhuje.



— 152 —

Klam je tedy hlavní chorobou našeho věku.
A proto netřeba se diviti, žev našem národě vyvinuje se za takových

kolností druh společenské i, totiž otupělostproti jakémukoli sociál
nímu zájmu, bezsvědomitá lhostejnost ke všemu veřejnému životu. Mnozí
vymýkají se ze společnosti, a jednotlivec uzavírá se mezi čtyři stěny. —
Života státního, společenského potud se ještě súčastní, pokud mu z něho
vyplývá osobní prospěch, pokud běží tu o jeho postavení, pokud mu
z toho čest kyne. Jedná se tu o společenské šosáctví. Šosák nemá ani
společenského, ani politického vyznání víry, přidržuje se vždy toho směru,
který má nejpohodlnější pro něho program; kde vypátrá, že může se utvo
řiti většina, tam bez rozpaků přistoupí, Dle ducha klassického starověku
měl by býti taky z národu vyobcován.

Základní myšlenka šosáctví společenského jest hlukoká společenská
memravnost, která stát a společnost otravuje — a přece může zároveň
Bosák takýdle policejního pojímá ti politicky loyalním obě —
Zmíněné šosáctví zplodilo nám zkázonosný diletantismus v národní naší
společnosti, který se ovšem často jako vzděláni lidu, jako přední podmínka
svrchovanosti lidu označil. A jeho šosácký duch, tato kletba všemocného

publika. obzvláště tam příkřevystupuje, kde davy lidu mají souditi a rozodovati Tak vposledních letech přirůzných příležitostech, kdy mnozí
moudří lidé seskupili se ve veřejném životě jako +kritisující publikum«
nedobře soudili, ač každý zvláště snad dobře by byl soudil.

A tuto kletbu ze společenského života nutnozažehnati,a
to tím, že zjednáme statné a oprávněné korporace proti diletantismu davů
v nejvyšší instanci proti společenskému šosáctví.

i není více pravdou, co tvrdí Sir William Templ, +ženeustálé sua
žení zdáti se, čím vlastně nejsme, a míti něco, co vlastně nemáme, jest
hlavním kořenem vší nemravnosti ?«

Klid duše, poctivost, rozšafnost, ctnost — vše se obětuje dnes zevněj
šímu lžilesku. Lest, klam, podvod, zpronevěra jsou prostředky, jež nám
pomáhají »světu« zakrýti pravý stav náš,

„, Vrozená dobrosrdečnost povahy se kazí, srdce chladne a nejušlechti

pění prameny štěstí — hlavně ty, které plynou ze soucitu k bližním každého stavu — — zanikají a vysýchají. Kastovní duch vládne v naší ná
rodní společnosti ve třídách uejvyšších i nejnižších. Tento znemravňující
a falešný zvyk povstává z přílišného přeceňování dvou jinak výborných
věcí — postavení a bohatství.

Ž podstata stavů jako různých forem sociálního povolání, která
nutně s formami obchodního povolání úzce souvisí, všeobecně se uzná,
P se každý bude cítiti ve svém stavu blaženým, bude na stav svůj

lým a nikdo nebude chtíti se dostati do stavu vyššího, nenáviděného.
Pak nepožene rolníka, obchodníka touha, by syna svého dal studovati na
»pána«, a to z předsudku, že syn jeho, jsa člověkem učeným, větší bude
požívative světěvážnosti a úcty. Veliká budova s krásným průčelím, se
světlými — většími i menšími — síněmi a pěknými schodišti, která jest
uvnitř prakticky rozdělena a účelně zařízena, též i vyzdobena, představuje
dojista naši národní společnost, v níž zastoupeny jsou všecky stavy, jež
celek tvoří, na sebe jsou odkázány. Strhněme v budově schodiště, shoďme
střechu, zničme ozdoby v síních — a strach pojme nás, kdykoliv tam ve
jdeme, právě tak, jako když spozorujeme ve společnosti národní, že zeje
propast mezi bohatými a (chudinou, že stav stavu neuznává, nedůvěra
mezi všemi se vzmáhá. A proto jest ii v dnešní rozhárané době zvolati
s mor. tatíčkem Brandlem: »Nepřeklene-li společnost lidská propasti, která
zeje mezi chudinou a bohatstvím, vyplní ji proudy krve Kdo má mnoho,



—153—

mnohem jest povinen; kdo tak nečiní, podporuje zhoubné snahy těch,
kteří usilují vyvrátiti základy společnosti lidské. V dnešní době »klamu«
klesá mravnost lidu, z čehož zajisté vyplývá, že jest mnoho opuštěné, za
nedbané mládeže. A proto zrale jest všem poctivě smýšlejícím přemýšleti
o opuštěné, zanedbané mládeži, o příčinách a následcích mravního klesání
lidu, jakož i o prostředcích, jak zlu tomu ódpomoci.

duří „Mimo zmíněné okolnosti jsou příčiny mravního klesání lidu násleující:
. Chudoba, nevzdělanost, mnohdy i zlá vůle rodičů, nesvorné manžel

ství, špatný příklad rodičů a společuosti, v níž dítě žije, nemravné
řeči, neslušné plsně a zábavy; :
vzmáhající se nechuť ku práci a nesprávné počítání — vydáváme
obyčejně více, než přijímáme;

m

3. požívání líhovin a kouření;
4 protinábožeuský, nemravný tisk a necudné obrazy;
5. užívání dětí k pracím silám jejich nepřiměřeným, noční toulky a

podomní obchodování; :
6. vyloučení tělesného trestu z disciplinárních prostředků školních;
7. ta okolnost, že učitelé u vykonávání povinností vychovatelských

imoškolní, nejsou d čně chránění proti násil rodi
neb jich zástupců;

8. smutný ten úkaz, že říšský zákou ze dne 24. května 1885 — týka
jící se ochranoven — dosud se u nás prováděti nemůže pro nedo
statek zemských zákonitých ustanovení.
Nechci nikterak o všech těchto příčináchzpustnutí mládeže rozmlouvati,

dovoluji si však upozorniti na spisky své: »Trojiístek nešťastníků« a »O ma
sturbaci«, které o příčinách těch jednají — leč nečteny ladem leží. Kéž
rodičepamětlivíjsou slovprof.Sailera:Při-vychováníjest;příkladrodičů
a navykání dítek k dobrému hlavní a nejdůležitější věcí, kde toho není,
nic nepomůže všechno poučování a domlouvání. Zapamatovati by sobě
též měli, že život a příklad rodičů není než zrcadlo, do kterého se děti
dívají a dle něho své způsoby pořádají. Jen že zrcadlo na tom, kdo se
do něho dívá, ničeho nemění, člověk zůstává jakým byl; při živém však
příkladu rodičů stává se naopak. Děti totiž, ježto způsoby, mravy. a ctnosti
rodičů pozorují, všenásledují — dobré i zlé. :

Nesvorné manželství jest hlavním pramenem zkažených mravů, jest
to rak, jenž překáží blahodárnému zdaru všeobecného vychovatelství,
jakž psáno jest v »Almanachu učitelském, vydaném na r. 1863.

A nejsou-li pravdiva slova Platonova: Kde staří jsou necudnými,
bývá nevázanost mladých větší?! Hlavní kořen jmenovaného zla jest
tedy v rodině.

Kdo má cit pro pravdu a spravedlnost, ten: neobviňuje a nebude
nikdy obviňovati školy, jako by tato úpadek mravů zaviňovala i když
se dá při nynějších osnovách učebných charakterisovati slovem »věděti«,
nikoliv »uměti«.

»Děti neučí se teprve ve škole své prostopášnosti«, dí Ouintilian,
»leč z domu ji s sebou přinášejí. "Toto zlé pochází obyčejně od rodičů,
kteří dětem od jejich první mladosti špatný příklad dávají. Děti totiž
slyší a vidí doma téměř každodenně věci, o kterých hy se neměly ničeho
dověděti, jež by vůbec poznati neměly. To vše pak stává se jim obyčejem,
druhou přirozeností a děti ubohé přiučí se nepravostem ještě dříve, než
poznaly, co vlastně nepravost jest<. .

Pověstný vrah Heřman Stellmacher napsal v poslední chvíli svého
bídného života — před popravou — své choti: »Hleď bned-z počátku



— 154—

k tomu, aby děti naše chodily pilně do školy a pilně se učily. Kdyby
tnatka má nebyla musila stále meškati ua silnici, aby pro nás vydělala
chléb, byl bych se také více naučil, ale tak byl jsem v mládí ponechán
sám sobě a mohl jsem činiti, co jsem chtěl. Děti musí míti svobodu,
musí však přísně býti chovány. Přemrštěná láska k nim je často proně
největší škodou«. — Slova ta, byť i vrahova, zasluhují úcty a nechť za
pamatují si je všichni, kdož výchově dítek svých nevěnují hned v nej
útlejším mládí patřičné pozornosti, kdož dítkám svým v útlém mládí vše

i av ilosti a d i hledají ikající vtip a na
dání, kdožnenavádějí vůle dítek k poslušnosti, zapomínajíce, že k povaze
dltek. především patří poslušnost, jako že nedaleko ní jest láska. Zároveň
nechť všem rodičům, vychovatelům utkví v paměti slova našeho Kollára:

>Dobré vychování jest druhé stvoření člověka, dobrý vychovatel,
druhý stvořitel jeho. Co Bůh počal, to ono dokonává, co Bůh zasadil, to
ono ohrazuje, zalévá a opatruje. Dobré vychování jest pro člověka to, co
rýka umělého sochaře pro kámen jest, kterýž i z nejtvrdšího kamene
svým perlíkem a dlátem krásný obraz a postavu udělati může, takže
kámen ten nepřináleží již k věcem mrtvým, ale k věcem do duchovního
života přecházejícím. Takové divy činí i dobré vychování, ono převádí
člověka ztělesné říše «do říše duchovní, od zvířat ku člověčenství, slovemSaahilé:

[ celého, zp ho a nejen tělesného,ono d P
ale i duchovního člověka«,

Dále jest si přáti, aby užívání kořalky u lidu co nejvíce se obmezilo,
nikoli však, jak se bohužel dnes děje, podporovalo rozmnožováním kořalen
a palíren. Země, stát, kde tato neřest zevšeobecní, musí zaniknouti, neboť
pilnost, citelnost, lidskost, mírnost a cit promravnost, vlastnosti to, bez
nichž stát neobstojí, zcela se jí ničí. Dějiny nás učí, že u divokých ná
rodů onen okamžik, kdy zavedena kořalka, jest vročením jich kratšího
života a jejich zeslabení a že tento dar je Evropanům lépe podmaňuje,
než střelný prach a kanony. Nejlepší doklad toho jest, co předněkolika
lety vyslanec divokých rudochů presidentu Spojených Států v Severní
Americe ve veřejném shromáždění pravil: :

»Prosíme tě, otče, bys nám dal pluhy a jiné hospodářské náčiní,
jakož i kováře, který by je opravoval. Avšak, otče, vše co započueme,
ez užitku bude, když shromážděná rada nenaporučí, aby žádný člověk

kořalky ani žádných jiných lihovin ueprodával. Otče, dovoz tuho jedu
jest v našich polích zapovězen, nikoli však v městech, kde někteří naši
lovci za tento jed nejen kožešiny, anobrž i pušky a přikrývky noční za
prodávají a nazí k rodinám se vracejí. Neschází otče, rudým dětem tvým
pilnost, leč tento dovezený jed jest příčinou, že jsme chudí.

: Tvoje rudé děti nemohou se ovládati, jako naši bílí bratři. Když
naši bílí bratři nejprve do země k nám přišli, byli naši předkové četní
a šťastní; avšak od té doby, co obcujeme s lidem bílým a co zkázonosný
jed k nám přivezen, jsme méně četní a méně šťastni|«

Jest dobře známo, že pití kořalky urychluje upotřebení životní síly
a to hrozným způsobem, ano téměř ji spaluje; další zhoubné následky
jsou: ostrost krve, kožní nemoci, sesýchání vláknoviny, přivoděné brzké
stáří, kašel, dýchavičnost a plícní nemoci, vodnatelnost, šílenství a co
horší jest, otupělost citu ve příčiněfysickéi mravní, která násilnicky trhá
ponta růžová manželství a přivádírozvrat rodinného života a štěstí.

A co u nás? Znám rodiny, kde kořalku takto požívají společně: Na
mísu nakrájí matka, hospodyně chleba, naleje kořalky a dá ma stůl.
Rodiče i děti zasednou, jako k obědu, vezmou lžíce a jedí kořalku s

Eileen jako polévku. Věru, hrozný to úkaz a ještě hroznějšíjeho nášledky



— 15356—

-Anglické společnosti na život pojišťující alkoholistů nepřijímají; ony
též vypozorovaly, že úmrtnost u mírných pijáků je o 24—309, větší než
u abstinentů, protoabstinentům 89/, slevují. c

Co pak řícío kouření? — Kazí zuby, vysouší tělo, činí je hubeným
a bledým, zeslabuje oči a paměť, stahuje krev do hlavy a 'plíc,klade zá
rodek k prsním neduhům a bolestem hlavy, a může těm, kteřínáchýlni
jsou k souchotinám, přivoditi chrlení krve, ano souchotiny samé.

Angličtí lékaři vybrali a prohlédli 38 nedospělých kuřáků a shledall
u 32z těchto chlapců uepravidelný tlukot srdce, vadu to.velmi nebez
pečnou, špatné trávení žaludku a jako následek toho chřadnutí a slábnutí
těla; mimo to pozorovali, že většina těchto mladistvých kuřáků často
pokašlává a že náchylna jest k pití kořalky. U 27 chlapců působilo
kouření zhoubně na celé tělo: ustavičně postonávali a málo. rostli. Váha
těla byla o 69/, až 10%/,menší, než váha těch chlapců, kteří nekonřili.
Jeden z oněch 38 chlapců zemřel souchotinami. — Když chlapci zanechali
kouření, pozdravilo se jich 19 za půl roku, ostatní se pozdravili za rok.

(Pokračování přiště).———
O vychování dívčím.

(Pátá část)

Nest otázka, kdo jest k této zvláštní vychovatelské činnosti povolán

a v jaké formě má se díti, Co se prvního týče není pochyby, prvnía nejlepší vychovatelkou i v tomto směru měla by býti matka. Nepolo
žila-li matka základů všeho dobrého v útlou duši dívčí, bývá často zma
řeno veškeré úsilí i nejlepších vychovatelů ve škole. Pravít Komenský:
>V. mravech a ctuostech cvičení časně počne,dřív nezpůsobové a nectnosti
hnízditi začnou. To pak vedení nejpřednější na tom záleží, aby' dobré
příklady před očima měli. Uč je činiti činěním, nebo děti opičátka jsou;
co uhlédají dobrého i zlého, hned dělají. Protož rodičové, chůvy a če
ládka středmě, mírně, vážně, k sobě vespolek uctivě, a všelijak mravně
a ctnostně vésti si mají, pro dítky. Připojovati se však nohou i poučo
vání, aby vždy rozumně, vo dělají, dělali, a že se tak dělati má, věděli.

A jakož příklady a nepgminání Kkctnostemn stále jim.obmýšleti sluší, takzase naproti tomu příklady zlé a řeči neb slova nákažlivá všelijak od
nich vzdalovati. Nebo poněvadž jsme porušeni, sklonrtější jsme zpřirození
ke zlému nebezpečenství jest, aby se zlé raději nechytalo než dobré,
kdyžby se oboje na oči a smysl jim pouštělo. Protož všeliké nákaz pří
činy od nenaprzněného ještě věku s pilností odháněti, veliká opatrnost
bude; jako jsou tovaryšstvo zlé, řeči oplzlé, knihy neužitečné, až i zahálka
všelijaká. Lidé zajisté, nic nedělajíc, zlého dělati se učí, protože iysl
prázdna býti nemůž, a nezanese-li se něčím potřebným, prázdnými, mar

nými, ničemnými věcmi sama se zanáší. Pro kterouž příčinu dobréojssbaby vždycky o něco zavazovány byli děti. aspoň ve hru nějakou, kte: žby
zdraví těla aneb čerstvosti mysli napomáhala. Naposledy, poněvadž bázeň
a ostýchání při mladých býti musí, mají-li na cestě ctnosti zdržáni býti,
kázně také k cvičení mládeže nevyhnutelně potřebí. Nebo kde není kázně,
není bázně. A kázeň, pravím, že býti musí, ne tak pro učeu[ jako
pro mravy«

Těmito jadrnými slovy řekl Komenský matkám vlastně vše, čeho
věděti a co konati jim třeba. Jsou však tato slova, hledíc k všeobecnosti,

dosud zbožným přáním. Je sice pravda,že jen i nyní matky, které s newšedním taktem vychovatelský úkol svůj plní a dívky, zvláště hledíc ku



— 166—

cudnosti, výborně vychovávají, ale to stále ještě není pravidlem, jsou to
vždycky spíše jen výjimky. Pozorujme jen pilně rodiny kolem sebe a pře
svědčímese o tom. Jaká tedy pomoc? Vychovejme si matky! Ale

čně ned, abyct vhodné příležitosti nepropásli. Bereme na se
ráci nesnadnou, ale doufejme, že s milostí Boží se zdaří. Činnost naše

Bude dvojí: ve škole a mimo školu. Ve škole hlavní, denní, mezi lidem
příležitostná Dříve však, nežli ideu cudnosti, jak si ji ve škole předsta
vuji, v celém rozsahu projednám,jest mně zodpověděti ne málo důležitou
otázku: Kdo jest povolán vyučovati a tedy také vychovávati mládež dívčí,
učitel nebo učitelka?

Mezi učiteli a učitelkami vzplanulo nepřátelství a zuří boj, jehož ne
pěkné stránky možno pozorovati zvláště v království českém. Není to
ani tak boj zásad, ale jest to zápas existenční. Zavinili ho ti, kteří tak
dlouho zadržovali učitelstvu krvavou mzdu. Učitelům se zdálo, že jim
učitelky ujímají chleba, učitelky se bránily, a nastala vojna, která dosud
není dobojována. Při tom na obou stranách užito bylo často nepěkných

zbraní. Timto sporem, jenž zájmy stavu učitelského jen poškozuje a dal
by se vzájemnými ústupky odstraniti, přiostřila se též otázka, má-li dívky
učiti učitel anebo učitelka. Učitelky rozhodně tvrdí, že jen ony hodí se
na dívěí školy, učitelé hájí naproti tomu svých posic. Učitelky dokazují
tvrzení své některými politováníhodnými řípady, jež zavinili učitelé na
dívčích školách a jež zde blíže označiti nelze. Spor ten je čím dál tím
vášnivější, a proto také není divu, že záhada ta se čím dál tím více za
temňuje. Pro nás, kteří nestranně a klidně otázku tu uvažujeme, nemůže
rozhodovatinic, leč důvody paedagogické, a těmi pokusím se otázku
tu poněkud objasniti. E bř

Povinnosti rodičů definuje katolický katédšfijímustakto: »+Pélěaností
manželů jest, aby své děti v bázní Boží vychovávali a o jejich časné i
věčné blaho pečovali« Nepraví, aby otec vychovával, ani aby matka vy
chovávala, nýbrž aby vychovávali, aby tuto svatou povinnost oba konali.
Nekonálli jí otec, prohřešuje se těžce, nekoná-li jí matka, rovněž tak. —
Rodiče zastupuje škola z příčín, jež každému učiteli dobře známy jsou.
Jako v rodině již příroda určila muže a ženu k tomu, aby děti společně
vychovávali, neboť jen tak lze člověka harmonicky vychovati, a určení
toto posvětil Bůh, tak i škola, má-li plně dostáti svému úkolu, zvláště
vychovatelskému, svěřena býti musí učitelům i učitelkám. Ovšem jsou
příklady učitelů špatných, ale rovněž špatných učitelek. — Jako neplatí:
všichni učitelé jsou dobří, tak neplatí: všecky učitelky jsou dobré. Dějiny
vychovatelství nasvědčují, že ženy nemají té převahy, jakou by si mnohé
z nich rády přisvojily, neboť počet velkých vychovatelek žen nikterak ne
může se přirovnati k počtu velkých vychovatelů mužů. A kdyby zásada
ta, že dívky jen učitelka vychovávati má, byla odůvodněna, pak by nutně
z činnosti této vyloučen býti musil kněz i otec. Naopak představme si
Skolu dívčí, kde dobrý učitel a dobrá učitelka působí. Vady, jež jaksipo
vaze ženské jsou vrozeny a jichž učitelka tak snadno nepostřehne, uvidí
učitel a odstraní je. Ženavychovává jemností, muž dodává povaze pev
nosti. Mluvím stále jen o dobrém učiteli, o němž napsal Komenský:
»Ovšem preceptoři nejvýhodnější z lidí býti musejí, obyčejů a povah libez
ných a pravé ctnosti zrcadlo, protože se k nim jistotně discipulové for
movati budou.«

Učitel Spatný nehodí se ani na školu chlapeckou. Ovšem by bylo
žádoucno, aby na dívčí školy nebyli ustanovování učitelé mladí, nýbrž vy
chovatelé zkušení, otcové rodin. Tímnikterak není řečeno, že by pisatel
těchto řádků učitelkám také záviděl. Právě naopak, Žádoucno by bylo,



—157—

aby do škol našich uvedeno bylo více dobrých učitelek do škol dívčích
i chlapeckých, a to nejen do třídy nejnižší, ale i do tříd vyšších. Ba zví
tězí-li u nás směr praktický, jako v Americe a v Anglii, kde muž tím
»nízkým« postavením pohrdá a hledá práci, která hodně vynáší, pak do
stanou ženy veškeré obecné školství do svých rukou, jest jen otázka, bude-li
to jen ve prospěch obecného pokroku. Kéž bychom místo -vzájemných
nechutných půtek pracovali více na svém sebevzdělání a zdokonalení.

UPřOBEdále.)

TAS
Sluší-li vdaným učitelkám vyučovati?

Úvaha III. od Vlasty.

předmětu tomto bylo již mnoho mluveno, A jak to-obyčejem bývá,
zvláště jedná-li se o ženskou otázku, rozejdou se uvažující ve dva naprósto
nepřátelské tábory. Boj vede se pak do nejzazších extremů. Což, nebylo
by možno, voliti také cestu střední?

Kolik to filosofických i nefilosofických pojednání uveřejněno bylo již
o tom, smí-li ženy studovati na universitě čili nic? Smí-li žena zaměst
nána býti v úřadě, má-li volební právo, smí-li účastniti se zákonodárství
čili ne? atd. A výsledek toho všeho? Po nejtužších půtkách povolí se
konečně ženám vše, oč zprvopočátku zcela rozumně bezevší předpoja
tosti byly žádaly. A také právem! Vždyť před Bohemmuž i žena rovni jsou.

Komenský praví ve své Didaktice v kap. IX. »Školy mají býti pro
všechnu obojího pohlaví mládež A to proto, že všechněch lidí jeden a týž.
dll lidmi býti, to jest tvorem rozumným, pánem tvorů, obrazem Božím.
Nemůže se také příčiny žádné ukázati, proč by ženské pohlaví od umění“
jazyků 4"ioudrosti odiněšovánobýti mělo: Nebo:rovně- lidé:jsou, Boží
obraz jako i my, rovně účastnice milosti a království věku budoucího,
rovně mysli k chápání moudrosti způsobnou obdařené, nýbrž vtipu jem
nosti často nad nás poctěné. Rovně k velikým věcem jako k spravování
lidí, krajin, panství i celých království užívá jich Pán Bůh. Proč tedy je
abecedou samou odbývati a dále potom od nich odháněti máme?« .

"Tak psal Komenský o ženské otázce a to v době, kdy nikdo ještě
netušil, že přijde čas, kdy otázka ta rozřešena bude ve prospěch žen.

A nyní přicházím k věci, o níž svrchu jde. Muž-učitel chce si zvoliti
věrnou družku života svého, s kterou by sdílel všechny slasti i strasti po
klopotné denní práci. Vždyť tolik roků strádal již v samotě! — Nikomu
ani nenapadne, aby mu zazlíval. Jest mu beze vší překážky dovoleno ože
niti se. — Žena-učitelka nalezla přítele, o němž v písmě svatém čteme:
»Šťasten, kdož našel přítelepravého. Lepší přítel, nežli bratr. Přítel věrný
jest obrana mocná a kdojej nalézá — nalézá poklad. Jsi-li tak šťasten
tento poklad míti, važ si ho po Bohu nade všecko. Lásku za lásku, věr
nost za věrnost jemu věnuj. Cti a miluj ho tím více, když tě na chyby
tvé upozorňuje a z hříchů tvých tě přátelsky kárá. Lepší jsou rány od
toho, který miluje, nežli Istivé lIfbání toho, kdo nenávidí.« Jak ráda na
zývala by jej po celý život svůj toliko přítelem! Leč jazýčky zlé již po-
staraly se o to, by česť její pokálena byla. Vždyťje svobodna a učitelkou!
A ta přece nesmí se žádným mužem se baviti. Učitelka nesmí cítiti jako“
druhé ženy, té musí úplně postačiti svědomité plněníjejích povinností.
Ovšem, že v plnění povinností dobrá učitelka takévždy štěstí svého do
chází. Ale táži se, jest to snad hříchem, když v takové mladé dívčí hla



— 158—

vince vyvstane myšlénka »provdati se«? Vždyť kolega její oženil se beze
vší překážky! Jí to nemá býti dovoleno? Jakýmprávem? Cožnemá žena
téhož práva na svátost stavu manželského jako muž? A pro jakou pří
činu má -býti ona zkracována v tom, co muži beze všeho bylo dovoleno?
To bylo by přece nespravedlivo! Budiž tedy dovoleno i ženě-učitelce se
provdati! —

Ale:jiná otázka nyní nastává, jak si má, či lépe řečeno, musí vše za
říditi učitelka provdaná. Žedvěma pánům sloužiti nelze, toť přece nade
vší pochybnost. Nemůže tudíž zároveň doma a ve škole býti. —Že by však
hospodářství v bídný stav upadnouti musilo, když by vdaná učitelka sama
nehospodařila, o tom troufám si pochybovati. Kdo pakjí hospodařil, když
byla svobodna? A odvážil by se proto někdo tvrditi, že domácnost svo
bodné učitelky je zanedbána?

Znám úřednickou rodinu, v níž z rána muž i žena odcházejí do
úřadu, v; poledne se vracejí k obědu, před druhou hodinou opět odejdou
a k večeru teprv domů přicházejí,kdy jsou jižs touhou očekávání svými
drahými, hodnými dítkami. A jaká je jejich domácnost? Vzorná! Znám
málo rodin, v nichž by vládl takový pořádek a čistota, málo rodin, jež by
pojila takováharmonie a něžná láska, jako zde. Jak je to možno, když
paní celý deu je v úřadě a s dětmi tak málo zabývati se může, aby bylo
vše v pořádku a děti vzorně vychovány? To je nadsazování! Nikoliv.
Mluvím ze zkušenosti. Paní ona má starší sestru a ta jest zároveň matkou,
hospodyní, duší celé rodiny! A. proto může paní, třeba provdaná, zcela
věnovati se svému úřadu. :

A nyní dejme tomu, že by se učitelka provdati chtěla Pohnutkou
ku kroku tomu nemusí býti žádná nízká vášeň. Víme dobře,že jsou uči

telky, které by byly nešťastny, kdyby se musily provdati. Naopakjedosti učitelek,které by byly nešťastný, kdyby se nesitiěly'provdáti. To
jest stanovisko zcela individuelní. V tomto ohledu pravidla nelze sta
noviti. —

"Tak jako se skládá člověk z duše a těla, tak zrovna připadá mi, že
složeno je manželství ze dvou částek. Ta jedna týká se těla a má za po
vinnost založení rodiny. Ale ta druhá týká se duše, a to jest ta nebeská
áska, jež tvoří jednu duši ve dvou tělích! A takovéto duchovní man
iství jest s to, aby učinilo z člověka zvířete člověka — anděla! Kdo

dovede sečísti, kolik takových duchovních manželstev již pod sluncem uza
vřeno bylo? Abych uvedla jen jeden případ ze života vedle jiných. Eleazar
hrabě z Ariana a Delfina. Čerpáno z historie.

Avšak úřad učitelský vyžaduje, aby učitelka veškeré své síly jemu
věnovala. Ovšem, to také jest svatou povinností jak svobodné tak vdané
učitelky, aby zcela oddala se svému povolání

A kdo se bude starati o její budoucnost? Ten, kdo se o ni staral,
když byla svobodná! V tom není žádného rozdílu. Ale jinak mají se věci,
když by vdaná učitelka »ochuravěla«, aneb lépe řečeno, když by stavem
svým vzbuditi mohla u dítek pohoršení.Tu pod žádnou podmínkou
nebudiž učitelce dovoleno vyučovati. V takovémpřípadubudiž
nucena vzíti si dovolenou nejméně na půlroku, případě na celý rok.
A po celou tuto dobu budižnucenavzděti se celého svého služného

ve prospěch té učitelky, která za ni vyučuje. Mimo to nebudiž žádnéhozvláštního ohledu bráno při učitelce vdané na úkor učitelky svobodné. —
Stejné povinnosti, stejná práva

Tak. odpadnou samy sebou všečky ty stesky a nepřístojnosti, o nichž
ve »Vychovatelských Listech« i jinde tolik bylo mluveno. Vždyť nebude



—169—

ku steskům těm pražádné příčiny! Ba mám za to, že každou podobnou
dovolenou — jež nyní tolik zla působí — vítati budou ony kolegyně,
kterým Štěstěna dosud ni j šího místečka štědřila. A že by vdané
učitelky ubíraly výživy těm, které dosud bez místa jsou? Ani toho není“
třeba se obávati. Neboť mám za to, že malé as procento našlo by se těch
mužů, kteří by při takovéto úpravě zákona i na dále ještě usilovali o to,
by drahé jejich polovičky dále vyučovaly.

A jestliže by i při tomto zredukování příjmů vdaná učitelka i dále
ještě chtěla vyučovati, pak to nebude u ní žádným materialismem, chtíti
učitelkou zůstati, ale bude to láska k povolání. — A před opravdovou
láskou k povolání skláním hluboce svou šíjii při učitelce vdané. A proto
neodsuzujmetěch, které provdati se chtějí, ale zároveň vysoce važme si
těch, které provdáti se nechtějí. :

p
"Moderní otroctví.

od tímto titulem přináší >Máhr. Volksbote« vu o tom, jak šle
chetná baronka Malcomes upozorňuje v uherských listech na obchod
s otroky, jaký se pořádještě provádí se slováckými chlapci Nesvě
domití agenti, ponejvíce židovští, kupují toto zboží odrodičů, kteří do
hnáni bídou, ztrácejí cit, a zašantročují je do velkoměst v Německu.

Hlavní zástupy těchto malých mučeníků — lze viděti mezi nimi osmi
leté chlapce — pocházejí z komitátu Arva a Turocz. Tam vydávají rodiče
vlastní své děti za penlze do strašné ciziny. »Majstor< dá za chlapce se
zdravými nohami hned 13 zl. Když pak jej vrátí po tříletém vykořisto
vání, jestli chlapec vůbec pod břemenem »lásky« mu prokazované za

ten čas nepadl — latí rodičům zaseadP zl. Hoch vyučí se v žebrání
apodoma m obchodě. Jiný, jehož mládí více působí ná lidi, přijde najeho místo.

V dalekých dílech světa se pracuje s dobrým výsledkem k odstra
nění obchodu s otroky. V Evropě ve skvělém hlavním městě mocného
Německa může se provozovat nerušeně. Též tito »Mausfallen« (myšopastci),
jak v Berlíně tyto malé slovácké děti nazývají, protože prodávají drátěné
pasti, jsou otroky, kteří od rodičů byli prodáni lidokupcům, kteří jich
ku zločinné lichvě zneužívají. Ostravování se »majstor« nestará, stravu
si mají vyžebrati při svém prodávání. Za to dal jim množství věcí na
prodej a nanejvýš je naučil sdrátovati nějaký hrnec Večer musí však,
svému pánu nejméně dvě marky peněz donésti, jinak dostanou bití Pán
je ostatně ani sám nebije, má na to dohlížitele V bídném sklepení na
trochu prohnilé slámě hadry přikryté spávají tyto děti a mohou mluviti
ještě o štěstí, dostávají-li ráno hrníček kávy a kousek chleba.

Právem nazývá šlechetná tato dáma tuto dětskou bídu »do nebe
volající hanbou«, za kterou by se protestantský Berlín, »město bázně
Boží a dobrých mravů« styděti mělo. . .

"Takové ubohé otroky nemusíme hledati v Berlíně, chodí jich dosti

p našich vesnicích horských. Sami jsme se vyptali několikráte ubohýchochů slováckých na poměry k:»pánovi« židovi v Mohelnici, v Zábřehu
a se dověděli, že nejen platu nedostanou, ani jídla a peníze jisté odvésti
musí. Našel jsem jednou synka u cesty za dědinou, který s pláčery

»jídal kyselý šťovík ne z dětské rozmarnosti, nýbrž z hladu, poněvadž
dnes ještě, bylo 5 hodin k večeru, dosud nic nejedl.

'o by byla. pravá láska slovanská, kdybychom se snažili nějak po
moci v bídě, kter vyhání staré i mladé z krásné, hornaté vlastil



ve O9 2

Hačte doporučovati „Vychovatelské Listy“ mezi svými
známými. Žádejte jich ve veřejných místnostech, kde ne
časopisy vykládajít

T SOA 53

*Přehledy z věd přírodních.*

Tělověda,zoologie, botanika, nieoge, geologie, chemie a fysika,
K potřebě učitelstva astudujících napsal

Jan Kranich, učitel měšťanské školy v Příboře.
Stran 200. -— Cena výtisku v polotuhé vazbě formátu kapesního 160 K, pošlou

'70 K. -—-Nákladem vlastním,

Ve spisku tomto, čítajíchu z00 stran hustého, drobného tisku, podán jest celý
rozsáhlý obor věd přírodních přehledně a stručně, ale i lak obsažně, že bude za

jisté vítanou příručkou učitelstvu škol obecných a měšťanských, jakož i studentstvu
škol středních. Zvláště výborně poslou: Přehledy. studenstvu a učitelstvu
přípravě ke zkouškám z těchto předmětů. „Přehledy“ psány jsou v rozsahu učiva
vyšších Skol středních.

Z obsahu budíž uvedeno: V tělovědě stručně, ale podrobuě pojednáno
o soustavě kostí, svalstvu, ústr. zažívacích, soust. cévní, ústrojích dýchacích o sow
stavě nervové, čidlech a normálních rozměrech člověka. - V zaolog
přehledy, rozdělení na třídy, řády, podřadí atd. se stručnou charakleri
V botanice: anatomie rostlinná, (ysiologie ros morfologie (zde přehledy
květenství a plodů), systemátika s mnoha přehledy. — V mineralogii podán
přehled soustav krystalografických, vlastností silozpytných, neroslů soutvarných
a mnohotvarmých,systematika a přehled asi 100neroslů, u nichž v tabulkách
uvedeny tvary krystalů, chemické složení, vlastnosti chemické a fysikalní a užitek.
—-V geologii: přehled hornin a útvarů geologických (zde uvedeny v tabulkách

věk a období, skupina, stupně, horniny usazené a vyvřelé, z řata a rostliny, na
leziště v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a jiných zemích, é nerosty a hor
niny). — Chemie obsahuje: stručné dějiny chemie v chronologickém pořádku,
přehled a rozvrh prvků, chemii uerostnou, chemii organickou, tabulku o složení
potravin, oběh látek v přírodě. — Ve (ysice četné tabulky, přehledy a vzarce.

Objednávky za předem zaslaný obnos vyřizuje obratem

Jan Kranich,
učitel měšťanské školy v Příboře, Morava.

»Vychovatelské Listy< vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 K,

Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veselá ulice č.13,posch, [I., dvéře 10.

Nákladem spolku Katolických učitelů na Moravě.

Rukopisy, pak česopiny a kalny k posouzení = doporučeníračte zasílati AL Adamcovi,učiteli měšť.školy v Ivančich
Všecky příspěvky se honorují. Tnserty účtují se levně.

Knintiskámna Rudotta Vichnara v Přívoze na Moravě,



Ročník I. V Ivančicích, 20. září 1901. Číslo 11.

Vyohovatelské LISÍ
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve věsch věcech sebe samého vydávoj za příklad dobrých skutků,
v uženl, v celosti, ve vážnosti, TL 2. 7

O zanedbané mládeži.
Na sjezdě katolickém v Kroměřížireferoval Krist Ječmínek, odb. učitel

v Hulíně. (Pokračování.

imo to jest při pití kořalky a kouření více potřeb, a čím více po
třeb, tím více obmezena jest svoboda a blaženost lidí. Statisíce korun se
ročně u nás vyhazují za llhové nápoje a tabák. Zde jest veliký kapitál,
a lidé, kteří takové peníze na nepotřebné věci utratiti dovedou, ač na
jiné potřebné věci, na výchovu dítek, jich dáti nechtějí, mohli by se státi
sami kapitalisty! Zároveň doporučuji, bychom v příčině vydajů zapama
tovali sobě pravidlo, jež tak často říkává můj milý tchán, Frt Rauscher
starší: Nekupuj, co potřebuješ, leč jenom to, bez čeho býti nemůžeš!

Přítomnost jest — dle Vil. Humboldta — veliká bohyně a málokdy
mrzká proti tomu, kdo ji s jistou šetrností, veselou myslí pojednává. Jest
mám budoucnosti očekávati a přítomnost snášeti a jí dobře užívati. Ovid
di: Ó, kéž bych budoucnosti nepoznal! a já pravím: Nechť všickni hle
díme budoucnost poznati! pak netřeba nám zoufati a volati v kruté chvíli
se Shakespearem: Ó bído, Prsa černá jako smrt.

duše lapená, jež chtíc se vyprostit,
Tím víc se zaplétá.

Neklamme se, netajme svých chyb, jsouce pamětlivi slov Thale
sových: Moudřejší jest čas, neb vše odhalí!

Jest si přáti, aby v naší národní společnosti byla harmonie. A cohůdce Vševědy $ 75): Základ ijest harmonie, dí náš Komenský (Předc
vytvořování i poznávání všech věcí.

A odkud to, že mnozí, přemnozí, plni neúcty jsou i k nejvyšším osob
nostem, že s obzoru mnohých zmizela autorita, chuť i radost ku plnění
povinností, že v srdcích přemnohých doutná jako jiskra pod popeleth ne
spokojenost, hrozící až i sociálním převratem? — Podkopáno jest i u nás
náboženstvízkaženým tiskem protináboženským Slyšmetu vý
stražná slova pohanského Cicerona: Zrušte úctu k bohům, a skoro nebude
ani pobožnosti, ani nevinnosti mravů, ni pravých ctností; všem rozpustí
lostem a podivným zmatkům otevrou se dvéře dokořán. Odebeřte bohy,
a není možnosi pomysliti,jak může čest, upřímnost věrnost a nej
vzácnější všech ctností — spravedlnost v lidstvu se uchovati.

Patrno, že jest třeba dbáti mravně náboženského vychování mládeže,
ne na zbořeninách katolicismu, ale na zbořeninách atheisinu, beznábožen
ského Ižiliberalismu. Ó, kéž i u nás brzy, brzy jasné slunko náboženské
pravdy zapudí mlhy lhostejnosti i otupělosti náboženskéz duchů všech
vlastenců, obzvláště z duchů mládeže, zkaženým tiskem svedené.



— 162 —*

Nechať se pyšná nevěra kol zmáhá, a peklo seje koukol nových
zmatků, —nebudem dbáti odvěkého vraha, — nedáme věčných bráti sobě
statků — víře vždy věrni budou Moravané: Dědictví otců zachovej
nám, Panel

Přejeme přece všickni vývoji národa českého! A tu jest na zřeteli
míti, že život našeho národa jest bojem,a to bojem dvojího druhu. Předně
spřírodou a jejími silami, jež pokrok jeho stěžují, a pak zápas s ostatní
společnosti lidskou, z níž se náš národ svými zvláštními, charakteristi
ckými znaky jako osobní živel vymyká a proti zájmůmostatní společnosti
lidské své oprávněné snahy a zájmy se snaží uplatniti, následkem čehož
přichází do rozporu s ostatní společností a nároay. Samozřejmo jest, že
Edravý, statný a nadanější národ v tomdvojím zápase se spíše udrží,
a nejen udrží, ale i pokračovati bude, než ten, jenž nadán jest slabšími
schopnostini duševními i tělesnými. Národ náš jest čilý, duševněi tělesně
zdatný. Nadání jeho se všeobecně uznává, jakož se uznává také, že má
veliký fond smyslu proethické i esthetické ideje. — To vysvítá nejlépe
z jeho uměleckých čl. — Bohužel, dilettantismus u nás zakořeněný jest
příčinou, že mnozí naši vynikající umělci a učenci u nás se neuznávají,
a tudíž nucení jsou plod práce své cizině věnovati!

. Kéž duchovní rozkoš národa našeho záleží čín dále tím více v po
znání nejvyšší pravdy, nejvyššího dobra a krásna — Boha! Kéž víra otců
našich, náboženství katolické, není u nás vydáno v potupu a posměch
tak mnohých! Pak nebude u nás lid zaslepen stranickými vášněmi, pak
budou přístupnější i mnozí vzdělanci a uznají za pravdu i to, co vjejich
UHstkunení zapsáno, co i k jejich nesměřuje prospěchu; pak bude se
o dobrém náhledu každého člověka přemýšleti, nebude se jen potupou a
posměchem odbývati; pak učiněn bude vší naší národní a společenské

„rozervanosti konec, přivoděn.bude pořádek-k platnosti,- jenž znamená;rjiž
polovičníbohatství; pak pocítímelepší úctu k sobě a jiným k právu
a povinnostem! Bohužel jest doznati, že dnes lze mezi dělníkem a pánem
obyčejněpříliš málo sympatbie nalézt Nedostatek důvěry jedněch
r druhým vidíme ve všech vrstvách — v chudších pracovních, ve středních

vyšších. Mezi všemi zeje dosti hluboká propast sociální, kterouž posudnebylo lze překročiti. Jest nedostatek vzájemné příchylnosti, nedostatek
lásky. Jest to pravda veliká, dosud málo uznaná. Láska jest ta stará zá
sada, na které založeno jest celé křesťanství, jež celý svět přerodilo. Kéž
nové století naše — už v první své čtvrti — dá nám lásku, která trpě
livá jest a dobrotivá, která nezávidí, nemyslí zlého a neraduje se z ne
pravosti, ale raduje se v pravdě; kéž naše století učiní konec bídě lidské!
Jest si přáti, abychom porozumělikatolicismu, té životní síle vzdělanosti,
pokroku, svobody a bratrství. Není možno si mysliti, aby v katolickém
programu bylo něco,co by měloúroveň vzdělání a mravnosti sní
žiti, svobodu pravou zmenšiti, stav stavu v podruží přivésti.

Sám svobody kdo hoden, svobodu zná vážiti každou — praví
Kollár. —

Přiznejme veřejně: Jsme Čechovéi katolíci, Zvolejme: Láska k bliž
nímu u nás schází. A i chudí, považují se za členy našeho milovaného
národa, veliké rodiny lidské — vždyť přece bije srdce u všech jedním
lidským tlukotem. Ať přestane neblahý poměr pánů a sluhů, jenž obsažen
jest v hesle: »Každý pro sebe<! Kéž zhyne sobectví, jež obsahuje dnešní
heslo: »Ať se topí kdokoliv, jen když já plavn«.

, kéž se veřejné české mínění rozhlédne kolem sebe bystřeji; pak
zajisté postřehne, jak daleko se práce jeho nachází za skutečným stavem
stávajících poměrů. A tyto nenapraví, nezlepší se záviděním přičinlivým



— 163 —

a pracovitým, šetrným a opatrným, Ale dnešní opozdění ve službách ná

rodu a lidu dohoní se jenom tehdy, když všichni Fostřehneme v čas, conás tísní. Kéž nynější hašteření a křičení mezi vzdělanci zmizí — vždyť
jest nanejvýše znemravňující —, kéž klid, mužnost a pravá rozvaha se
dostaví. Nebořme, ale stavme! Svatý Václave, nedej zahynouti nám, ni
budoucím!

A kde tedy počíti? Jest nám předně zřetel obrátiti k vychování opu
štěných a zanedbaných dítek, o něž postaráno jest u nás jedinou zemskou
ochranovnou v Brně, která zřízena jest pro 180 hochů národnosti české
a německé a soukromým ústavem P. Stavěla pro dívky ve Vítkovicích.
V jediném pruském Slezsku je 42 ochranoven; v ochranovnách Pruska
vychovává se ročně na 8.000 dítek a dosud se jich vychovalo na 55.000.
Není snad u nás na Moravě opuštěných a mravně zanedbaných dítek?
Schází nám statistika o dětech opuštěných — zanedbaných, v níž nalezl
by se vůdce spolehlivý, kterýž by vedl dobročinnost v její skutcích, admi
Histraci v opatřeních a často i zákonodárné sbory v rozhodnutích jejich.
Jsou naše děti opuštěné tak hodné, že ochranoven nepotřebují, anebo jsme
tak zaslepeni, že potřeby té nevidíme? Či jest k naší chloubě, že Morava
více vychovatelen — ochranoven nemá? Jsměť v sousedství zemí, kde
jest mnoho ochranoven Míním tu Švýcarskoa Německo.

"Ty bouře, které se nad Evropou vznášejí, i slunce záře, která na ni
svítí, jemné zavanutí jarního vánku i mocný dech vichru, kterým nese
se duch času na svých křídlech strašlivých, to vše vznáší se nad hlavami
našimi stejně, jako nad hlavami našich sousedů. Ve všech domech sou
sedních jaké to péče o spravování střechy, jaké nářky, že to jen prší za
nedbanými dítkami — ale u nás — ani kapka nepadne. .

Snad jsou ty děti české zcela jiné přirozenosti lidské než děti Němců,
>uAmigličanů,Francouzů, že, když byly týrány, neplakaly.a, nevzdoravaly,
""když mravně byly postrkovány, neztrpčely ve svém nitru, a když byly

vychovány od zpustlých matek a zločinných otců, aneb vyrůstaly v toulce
a žebrotě, staly se z nich vzory dokonalosti?!

Bída ve všech svých variacích, záplava kořalky a opilství, mravní
kleslost četných tříd, prostituce, všecky tyto jedovaté rostliny-bují u nás
právě tak jako za hranicemi; národohospodářské poměry a zákony, které
vládnou v organismu společenském, jsou u nás tytéž jako v zemích sou
sedních, nejsou-li poměry ještě nepříznivější, a také následky toho stavu
věcí na osud dětí musí býti tytéž. . 2.

Zdaž nemáme u nás mocně vyvinutý průmysl, není-li u nás bída
tříd pracujících rovněž křiklava, a nepracuje-li na tisíce žen a dětí v:to
várnách ?! . :

Kamkoli u nás popatříme do měst a vesnic, do dílen a továren,
všude do očí nám bije jako Černá skvrna — chudoba naše na zřízeních
humanitních. . : kat

Kdo nedostatkem tím trpí a hyne v první řadě?!? — Jsou to.-děti
chudiny. A jak je možno, aby při této bídě a opuštěnosti chudých dětí
také mravní stav v mládeži neklesal, aby nebylo u nás zanedbaných dětí?
Veliká část chudiny, která zajisté žádnou almužnou a podporou, nýbrž
jen vlastní prací může býti povzbuzena, žije jedině proto; by každodenním
životním potřebám zadost učinila. — Nedostávát se jí důkladného vycho
vání, řádného vyučování, náležité péče o tělesný její blahobyt a vývoj
duševní, tudíž žije bez jakéhokoli povzbuzování duševního. Dítky takových
nešťastníků vyrůstají bez zásad mravních a náboženských, jsou doutkou
všelikých vášní a smyslností a nemajíce smyslu pro tichý, spořádanýživot
rodinný, aniž pravé rozvahy a potřebných známostí o událostech sociál



— 164—

ních, snadno strhnonti se dají ku bouřím sociálním, jež záhubou hrozí
společnosti, státu.

A proto nesáhneme-li k tomu kořenu a původu zla, k zanedbanému
dětství, v krátké době ocitne se společnost lidská ve zmatcich a — nepo
stačí stavětipaláce- trestnice, káznice, aby jimi chráněna byla aspoň na

čás vyvrhelů společnosti lidské, nepostačí stavěti paláce, jež by pojaly rostoucí populaci mravně i hmotně zničeného proletariátu.
„Ó chudičká je ta naše filantropická zahrádka, onať nesnese porov

nání se skvělými sady filantropie cizi, kde zrak nám přechází bohatostí
a rozmanitostí bujně se rozvijejících květů.

Dosti rychle se n nás rozšířilo dobročinné zřízení opatroven, které
záloženy na různých stranách Moravy. Uznává se všeobecně, jak po
třebny jsou pro ochranu dítek dělnických — a zároveň. jak důležity jsou
v ohledu národním. :

„© U nás však opomenuta byla péče o pracující mládež, o dospívající
dívku, o děti hmotně neb mravně opuštěné, jsou to sirotci analezenci,
pak děti mravně zanedbané a zpustlé, provinilé U nás na Moravě jest
o šSirotky a nalezence velmi nedostatečně postaráno, z čehož vyplývá zase,
že musí být u nás veliký počet děti mravně zanedbaných a zpustlých —
a přece hýčkáme se rádi domněnkou, jako bychom téměř žádných zpust
lých dětí na Moravě neměli -- vždyť potřeba ochranoven nebyla dosud
u nás seznána.

Společnost naše zedosfatečnou péčí svou o osiřelé a opuštěné stala se
velikou jejich dlužnicí — ať nikdo se však nedomnívá, že dluh ten bude
jí sleven. Přijde okamžik, kdy ti, kteří si stýskati nemohli a jich nářku
nikdo neslyšel, když vydáni byli bídě hmotné i ústrkům mravním — do
sťaví se, aby vymáhali zadržený dluh péče, přijdou s hrozbou a kletbou
ně: rtech — a ten krejcar, který byl uspořen na vydánízemském a obec:
némpřivykdnávánízadedbaných.osiřelýchS pe Tiňofo
násobným úrokem zaplacen na trestnice, káznice.

-© A jak chránit chudou, opuštěnou mládež? Snad zakládáním nových
škol, prodloužením návštěvy Školní neb zřizováním škol pokračovacích?
Skola zmůže mnoho — ale nezmůže vše! — V Bavorsku, ve Spojených
Státech v sev. Americe a některých kantonech. švýcarských ukázalo se
dře spolehlivých zpráv o osudech nedospělého světa, že ani vyučování
školní sebe lépe řízené, bezplatné a obligátní nepodávalo ochranu dosta
téčnon proti vzrůstající zpustlosti a kriminalitě mládeže. Jedině platnou
přomocí bylo vyrvati dítě z toho okolí, ve ktérém mravně hynulo, a tak
v“ Anglii a v Americe teprve zakládáním četných ústavů pro zanedbanou
mládež, tak zvaných »Industrial Schools«, podařilo se zmenšiti nápadným
způsobem počet mladistvých zločinců.

-. „Skola má dítěti zachrániti jeho řeč — avšak nám néstačí chrániti
jen řeči, my musíme humanitními podniky především zachrániti existenci
dělníka, neboť jen tenkráte, když jeho existence hmotná a jeho mravní
síla, a tudíž také jeho důstojnost lidská bude zachráněna, jen tenkráte bude
také zachráněna jeho národnost

Můžeme-li ostatně žádati na těch, kdož zápasí o život a hynou ne
děstatkem, aby oni se stali činnými členy národa, aby národnímu svému
vědomí oběti přinášeli? — Chceme-li, aby oni pro n pracovali, mu
'sfme jim nejprve pomoci a nesmíme ničeho opomenouti z toho, co hu
mánita podniká, aby zachránila a povznesla trpící chudinu.

Vše to, čemu humanita lidstvo naučila, všecky pokroky její zřízení
jsou pro zachránění národnosti naší stejně potřebny a důležity, ba mnohdy
ještě potřebnější a důležitější než Skoly.



— 166—

Planá jest tedy výmluva, že nemůžeme platiti na podniky humanitní,
poněvadž máme mnoho potřeb národních.

Co jest podnikem v pravém slova siyslu národnějším, než pomoc
podaná trpícím třídám národa? "DokončenípříktE-).

TRI
Ornament lidový v ženských ručních pracích.

A. S

Wěitelkám, kteréž vyučují ženským ručním pracím, nastal úkol pě

stovati ve škole ornament národní. — Pěstování a upotřebení ornamentulidového působí mnohým učitelkám dosti nesnází, neboť jak samy dozná
vají, neměly příležitosti nazírati na vzácné, překrásné vzory národní a tudíž
pěstují ornament lidový jednostranně. Málo jest těch učitelek, které roz
Poznávají vzor původní od moderního, složeného ze všech možných prvků,
vynalezených v modních listech, kteréž v sobě ani lístečku národního
uemají.

Jelikož národní motivy rozpozuati nejlépe na vyšívání, připomínám
o důležitosti jeho několik řádků v tom swnyslu,jak kdysi znalkyně Vlasta
Havelková prohlásila. — Čemu říká se všeobecně národní vyšívání? Na
mnohých místech nazývají národním vyšíváním a národními vzory vše to,
na čem viděti barvu červenou a modrou. K rázovitosti vzorů vůbec se
ani nepřihlíží. :

Zajisté všem nám dobře známo, že lidová ornamentika, jak ji nyni
známe, vypěstovala se, podobně jako píseň národní, v lidu prostém. Pra
matičky naše braly si motivy provyšívání z nejbližšího okolí svého z lyčin
ahájů. Samy si vzorky .reslily dle Hstků a květů,které se jim lfbily,4
tak putovalapříkladně podoba zvonku z Hmečků na šátek, zástěrku tisle

a tislckráte, až během mnoha staletí umělecký duch našich babiček z Bdoby jednoduchého zvonku lučního krásný a bezvadný ornament vytvošil.
Tak povstal ornament zvonečkový a podobným způsobem na základě ja
blíčka ornament jablíčkový, na základě srdéčka srdéčkový. — Dále vzory
jetelinkový, rozmarinkový a hřebíčkový. Vzory ty vyšívány na základě
čáry vlnité s lístky, stopkami a točinkami,

Rovněž ozdobování měřické jest u lidu našeho oblíbeno a užívalo se
ho také za pomůcku k ozdobování a vyplňování vnitřních -ploch základ
ních. Osmicípá hvězda a meandr je také v našem vyšívání ornamentem
velmi oblíbeným. Na nejstarších plachtách valašských a slovenských vy
šita bývá velmi umělecky podoba domácího kohouta. Z ornamentu toho
vyvinula se tak zvanáosmicípá hvězda. Z meandru vytvořil se »sekáč«,tím způsobem ornament sekáčový. Dále ornament slovanský, sekaná cesta
zvaný, ornament lomený. Složitějších meandrů ve vyšívání našem není a
tedy důkazem, že naše vzory od Řekův nepocházejí.

Že slovanské vyšívání národní, jemuž již nikdo velkou cenu kulturní
neupře, ode dávna jiným národům k užitku sloužilo, stává se čím dále
tím zřejmějším. Sama vládkyně světa — vrtkavá moda — brala a čerpá
doposud z bohatého zdroje slovanské ornamentiky pravé poklady. Modní
noviny světové ukazují celou řadu vzorů, vesiněs slovanských. Cizíznalci
vykazují našim ornamentům lidovým čestné místo vedle klassických; a
ony zajisté toho čestného místa zasluhují tím více, jelikož je vytvořily
prosté ženy z lidu.

Naše vzory ve vyšívání národním uejsou toliko původní, nýbrži pra
staré a dají se vystopovati až do dob předhi. torických, neboť ornamenty



— 166 —

naše okrašlují šperky, zbraně a popelnice, nalezené v krajinách, kde Slo
vané druhdy žili.

Kulturní a umělecká cena uárodního vyšívání jest již světu objas
něnaana jisto postavena. —-Ve vyšívání můžeme pozorovati poetickou
a něžnou povahu lidu našeho, Ve vyšívaných vzorcích našich jeví se ve
liká skromnost lidu našeho. Vyšívačky zůstávaly v mezích přirozené způ
sobilosti svých schopností a nepřepínaly svých sil. — Důkazem toho, že
podob lidských a zvířecích ve vyšlvání starším nenecházíme. Vědělyťženy
moravské dobře, že v kresbě lob takových dokonalosti by nedosáhly.
Také se vyhýbaly perspektivnímu napodobování plastiky, květin a lístků.

. Konservativaí povaha lidu našeho nedovolovala ani, by vzory dle
libovůle jedné osoby měněny byly, aneb vyšívání umístěno bylo na kroj
jinákým způsobem, než jak ode dávna bylo zvykem všeobecným. Vzory,
určené dejme tomu prorukávce, nesměla dívka dle libovůle: měniti. Tím
způsobem udržoval si lid sám své původní vžory. Teprve kdyži moderní
vliv do našich dědin se vedral, berou všecky národní zvyky, obyčeje a
mravy za své, rovněži přemnohé vzory krásné, svoji zkázu.

"Kulturní a umělecká cena národuího vyšívání jsou již světu objas
něny;. cizí znalci vykazují našim ornamentůíu lidovým čestné místo vedle
klassických, ač je vytvořily prosté ženy z lidu, kdežto ornament klassický
cvičenými umělci vypěstován a zdokonalen byl.

Pročež i my, učitelky, musíme hleděti na lidové vyšívání, jako na
předmět celý, a dobře si býti vědomy účelu lidového vyšívání, totiž, aby
zase ornamentnáš, ať již rostlinný nebo geometrický, v našem lidu se
obnovila zase zdomácněl. :

Jelikož národní vzory nejsou pouze jen ve vyšívání (nacházíme je

také na nábytku, nádobí, výkresích atd.), jest záhodno, spo braly vzori 2:těthto předmětů a přenášelyje tak na předměty právěpráčovaněé;
jsme je nalezly.

ony národní, rostlinné i geometrické napodobiti lze pletením, háčkováním, křížkovými plochým vyšíváním a síťováním.
. Dobře by bylo tedy pokračovati v pěstování národního ornamentu

následovně: .
1. Ve třetím školním roce buďtež již háčkovány na vzorníku různé prvky

národních motivů (jablíčko, srdéčko, zvoneček, jetelinka, točinka, roz
marinka; ze tvarů měřických hvězdy, sekáče).

2. Ve čtvrtém školním roce buďtež vyšívány na známkovací tabulce
jednoduché vzory národní jednobarevně stehem křížkovým.

3 V pátém školním roce budiž pokračováno; na šicí tabulce kromě zá“
kladních stehů národních (perličkového, rozmarinkového, pletenco
vého, kosticového) buďtež také cvičeny stehové kvítky. (Holbeinova
technika) a jednoduché mřížkování (ajoury).

4. V šestém školním roce na pruhu vyšívacím hotoviti vzory národní
stehem křížkovým, způsobem složitějším. Na šicí tabulce kromě stehů

kap eny stehy okrasné, národní, jichž ku vyšívání plochémupotřebí,
5. V sedmém a osmém školním roce na plátěném pruhu vyšívati ba.

revně vzory národní, cvičiti mřížkování (ajoury), vyšívati ornamen
tovaná písmena, hotoviti jednotlivé části kroje, po případě kroj celý.

buď Pomůcky, jichž by měly učitelky v tomto národním směru užívati,uďtež:
a) Háčkovaný vzorník s národními vzory;
8) vzorník pletený s národními vzory;
c) vyšívání skutečné ze šátek, zástěr, kordulek, rukávců a podobných,

což k nahlédnutí jest v musefch;



— 167—

d) vzory tištěné (vydaly Sojková, Valtrová a Tichá; Maďlenka Vanklová,
ornamentovaná písmena). Předlohy tytoobsahují vzory pěkné a mnohé
snadno dají se provésti ve škole;

c) vzornlček se vzory »stehovými kvítky« (Holbeinovou technikou) pro
vedený;

nmvkaždé škole zavedeny buďtež foriničky ku přetiskování vzorů národních;
£) vzory národní zhotoveny buďtlež v barvách, jež by ku nazírání mohly

na stěnu býti vyvěšeny.
Holbeinova technika, již zařaďuji do 5. školního roku, pochází od

ředitelky vyššího ústavu pro vyšívání ve Vídni, paní Emilie Bachové, jež
naše stehově kvítky tak pojmenovala dle malíře Holbeina. Tato technika
jest však vynálezem Slovanův, neboť tento způsob vyšívání jest doposud

u všech slovanských kmenův. Dnes „název +Holbeinova tecí nika«přičiněním učmneckýchč. sů zde v
ale i jindy, zvláště ve vzdělaných vrstvách národa českého. -— Poněvadž
práce tato jest slovanského původu, bylo by záhodno, bychom se vrátily
opět k původnímu pojmenování a jmenovaly vyšívání toto »stehové kvítkyc.

Každá učitelka ručních prací musí věděti, kam který vzor národní
vřaditi, kterému kmenu slovanskému náleží.Musí tedy věděti, že hanácké
vzory vynikají bohatstvím a pluostí,takže bílá půda pod nimi skoro mizí.
Kresby těchto výšivek známy jsou svými naturalisticky provedenými tvary

ozdobnými. — Jsou to: srdéčko, jablíčko, zvonečky a růžice. Vypňoványbývají různými stehy a mřížkami, jimž lid prostě hrachůvky říká. —

stehů oblíben jest steh pérový (plochý) a steh smykovací. Výšivkypro.vedeny jsou obyčejně jednobarevně, zřídka dvoubarevně.

Vyšívání slovácké. Rozdíl kresby a techniky výšivek lo vánnýchodhatřáckých je velmi podstatny. Vyšívání slovácké tímse vyznačuje, .
dává po většině tvary geometrické, ve stehu křížkovém, Pletenoovění a
podvojně plochém.

Vyšívánívalašské. Valašskéformyornamentálnípřípřipomínají hanácké;jsou však namnoze starožitnější, někdy hranaté. Starší práce zhotoveny
jsou hedvábím, novější hedv: bím a nití nebo pouzepřízí.

Vyšívání horácké jeví se obyčejně v bílém provedení. Výšivek ba
revných vyskytuje se tu velmi málo a celkem řadí se toto vyšívání co do
tvaru i provedení vyšívání slováckému.

Vyšívání české jest našemu velmi podobno, není však tak rázovité.
Zařadila jsem kroj pro 7. a 8. škol. rok hotoviti též části nebo po

případě celý kroj a to kroj takový, kterýž právě v onom kraji se nosí,nebo někdy nosil.
Obnova kroje patří též ku národ. vyšívání, jest částí kultury slo

vanské, proto zavádějme původní, malebný a vkusný kroj lidový; poří
zujmež jej již ve škcle, ale opatrně! Šetřmež při zavádění kroje původní
rázovitosti,

Chceme-li se při tom dle zákonů aesthetiky říditi, třeba nám toho
dbáti, by barvy i material zhotovování originálu odpovídal. Dobře víme,
že lid náš přirozeným svým krasocitem všecka pravidla aesthetiky přesně
zachovával. "Tato okolnost svědčí opětně, že Slované v jednoduchosti a
vkusu již od pradávna vynikali.

Vyšívání a kroj mají se tedy hotoviti vkusně; třeba by bylo deset
barev na jedné půdě, nevadí, ale musejí býti ladně sestaveny, tak aby
okoneurážežely a vyšívání neznetvořovaly. "Tak mnohdy mnohý vzor ná
rodní vyvolává posměšný úsudek o vyšívání celém a proč? Poněvadž
barvy bývají nejapně křiklavě sestaveny. Dobře bylo by mnohým učitel



— 168 —

kám projíti harmonii. barev, nazírati na krásné staré výšivky a z nich
cvičiti se ve skladu barev. Rovněž každá učitelka měla by vědět, který
motiv ve vzoru, kterýž vyšívá, má vyniknouti.

Nejen že máme pěstovati národní ornament ve škole, nýbrž i my
učitelky máme vyšívání lidového všemožným způsobem užívati a takto
předcházeti dobrým příkladem.

"Tak místo karnýrů, pentliček a různých jiných tretek titěrných
zdobme šat i prádlo vyšlváním. Věřte, že uvidí-i lid, že my si vážíme
pokladů jeho, zajisté pak i on přilne ku vyšívání více, vzbudíme zájem
u lidu a pak ta práce ve škole bude vám mnohem snažší. Věřte, milé
kollegyně, že na snaživé a inteligentní učitelce všechno záleží.

Ale i páni nechť se zdobí vyšíváním. Vyšívané vázanky vesty a ná
prsenky jsou pěknou ozdobou národní

Ku konci dodávám ještě všeobecně o ženských pracích ručních ně
kolik řádků.

Není tomu dlouho,co' ženské práce ruční byly popelkou zašlápnutou
v prach, živořící z milosti těch kterých rozumných matek, které uznaly,
že by dívka přece jen měla trochu šíti a plésti, by s počítáním, čtením a
psaním, těrnito třemi za nutné uznanými vědomostmi, doplnila vzdělání
své. Kdo sledoval rozvoj ženských ručních prací na školách od začátku,
kdo klidně, soudně a nestranně sledoval zápas všech stran, i těch, kteří
nauku zašlápnutou nejraději by byli ze škol vyhostili, dozná, že to nebyl
pouze zápas za jehlice plétací, ale zápas za skrytou ideu ženského vy
chování a ženské otázky ve školství celém. Za zápasnicemi pro zvelebení
ženských prací ruěních na školách, vešla bezprostředně do školy žena

vyuěnjcí. ,e staré době živoření na- školách byl. to směs-věeho, nejvíce ne
smyslných tretek, duchamorných prací, vůbec doba záplavy perličkové,
se kterou přihnal se i v život společenský nevkus. Potřebnému se nevy
nčovalo a čemu se vyučovalo, zavinilo samo sebou úpadek. Později teprv
vešla do škol užitečnost a tu pracováno v zimničuím chvatu, téměř
o překot, až snaha po nápravě uvedla školní nauku na stupeň výroby.

Nešlo sice o to, jak se pracuje, ale jaké množství prací se vyrobilo.
Během času nastal opět obrat ku směru ušlechtilejšímu a výroba začala

„ustupovati nauce. Zavládl směr učebný a s ním soustavnost.
Veškerý prospěch ve vyučování ženským ručním pracem jest v rukou

osvícených učitelek.
Nynější vyučování ženským ručním pracem žádá velké soudnosti,

tvořivého ducha, bystrosti v rozhledu, vůbec mnoho vědomostí a vlast
ností. A proto každá učitelka má býti proniknuta důležitostí nauky a
láskou k ní a kéž by všechny i v nauce industrielní povinnostem tohoto
odvětví školního vesměs dobře porozuměly a přilnuly k vyučování jako
k části života ryze ženského. Ano, ženská mládež naprosto bez vedení ku
práci a cvičení v zručnosti rukou, kterážto cvičenost jest základem budoucí
hospodarnosti ženiny, býti nemůžel Protož milé kollegyně, milujte to
ženské umění a učte je i svěřenou mládež milovati.

Buďme pamětlivy toho, že jako básně a zpěvy národní od úst
k ústům dondšejí se, tak prácez ruky do ruky béře se.

„Jako v písních,podobně i v pracích ženských skryty jsou kouzla a
poesie života rodinného a národuího; i v nich skryta jest sláva a česť
ženina jména a pilnosti ruky, o čemž svědčí a poučují nás musea světová
i výstavy a vůbec úcta, jíž má lidstvo pro staré práce jehlou neb jehlicí
provedené. Jsoutě ženské ruční práce znakem ženskosti a láska k nim
žéně tak vrozena i přirozena, že by se nám věru uelíbila žena ta, která



— 163—

by jimi pohrdala a jich nemilovala. Jsou ony těšitelkami žen ve mnohýchtrudných chvílích a nahradí jim muchou škrobenou a neupřímnou spo
lečnost.

Pamatujmež, že >z pilnéruky jen naděje zkvítá« a že »ženy v žen
skosti tak národ oslavují jako mužové v mužnosti!« :

— m —
Český katolický sjezd v Kroměříži

usnesl se
na této resolaci o škole obecné:

(Navrhl p. naduč. /. Apetaur.)

1. Škola obecná buď v prvé řadě ústavem vychovávacím.

Cílem Vychovatelsképráce školní buď křesťanský názor světový.Poněvadž vychování mravné jen na základech náboženských budo
vati lze; budiž — kde potřebno a možno — mládež dle náboženského vy
znání oddělována, naskrze však v duchu náboženském a to učiteli svého
vyznání vyučována. V tomto smyslu, k $ 1. základního zákona školního
ze dne 14. května 1869 zcela důsledném, buď $ 2. téhož zákona opraven.

2. Přihlížejíce k vyučovatelské stránce obecné školy, opravdově a roz
hodně odmítáme výtky neprávem nám činěné, že bychom snížiti chtěli
rozsah učiva a omezovati vzdělání lidu. Přejeme si, aby Skola obecná po
skytla mládeží takovou míru vědomostí, jež by byla dobrým základem
vzdělání dalšího, buď školního, buď soukromého.

„. Na vše vyučování pak pohlížíme jako na prostředek k vypěstění
mreavné povahy a žádáme, aby bylo v úplném sonhlase s 'učením nábo
ženským, jak to již zaručeno jest $ 62. škol. vyučovacího řádu, jenž zní:

»Nižádnému předmětu nesmí se vyučovati tak, aby se nevztahoval
k jinému, nýbrž veškeré předměty mají se pokládati za jeden celek a mají
se tedy při vyučování vzájemně k sobě vztahovati.«

Mezi učebnými předmětyve škole obecné jest pak dle $ 3. zákona
ze dne 14 května 1869 na předním místě jmenováno náboženství.

Přesvědčeni, že tak zv. úlevy nejen věcné výsledky vyučování ne-li
maří, zajisté velmi poškozují, ale — což hlavního — ve mravní rozvoj
dětí zhoubně působí, žádáme, aby úlevy úplně zrušeny byly a ostmiletá
povinnost školní nezkrácena se zachovala.

Mimo to žádáme pro všecky děti, jimž dalšího vzdělání se nedostane,
dvouletou povinnou školu pokračovací (opakovací) s kázní školní a s vy
učováním dle pohlaví žactva odděleným.

3. Uznávajíce, že škola obecná tvoří spolu základ prospěchu a zdaru
snah našich národních, že je první pěstitelkou práva zaručeného $ Ig.
zákl. zák. říšského ze dne 21. prosince 1867, práva »chovati a vzdělávati
národnost a řeč svou«, žádáme, aby všecko vyučování provanuto bylo
duchem národním. Charaktery vypěstované v půdě katolické mravouky
budou i charaktery vlastenecké.

4 Přihlížejíce k velikému významu práce učitelstva škol obecných,
práce to plné obtíže a zodpovědnosti, rádi přejeme učitelstvu takového
právního 1 hmotného postavení, aby bez obav a cele povolání svému vě
novati se mohlo.

Vítáme kroky ku zlepšení, jež po obou těchto směrech nedávno se
staly a doufáme, že i ještě ve zbývajících žádoucích jednotlivostech přáním
oprávněným učitelů bude vyhověno.



— 170—

Nespravedlivým shledáváme, že jisté části učitelstva při vyměřování
pětiletých přídavků počítá seslužební doba ve platnosti poloviční. Vyzý
váme vedení své strany postarati se, aby učitelstvo mělo své zástupce ve
sborech zákonodárných.

5. Sledujíce utěšený rozvoj školství středního i odborného přejeme

si, aby i nejširším vrstvám venkovského lidu dostalo se příležitosti vícese vzdělávati a to rozšiřováním škol obecných a zřizováním škol měšťan
ských, což souhlasí i s požadavkem dříve vysloveným o bězích opako
vacích. K tomu je potřebno, aby platné předpisy o rozšiřování škol zmlměny
a dnešním poměrům přizpůsobenybyly, ovšem v první řadě max. počet
dětí na jednu třídu číslicí značně nižší byl stanoven.

O školách středních.
Vldp. c. k. prolessor Frantiřek Schindler navrhuje:

Olomucké v Kroměříži se usnáší:
ladem rodiny, státu i vědy, a tudíž také
bylo by potřebno, aby i střední školy

ideálu tohoto pro ten čas a asi
shromáždění:

všech školách středních, tedy

Český katol. sjezd arcidiecese
Poněvadž náboženství jest zá

i vychování, vlastenectví a

i odborných jakýchkoli; :
2. vyslovují co nejvřelejšíů

mětem vyučovacím, nýbrž mnohelš
tudíž i z ostatních světských předěj
autoritu náboženství, církve a osokfješikí zlehě kopávalo;

3. litují toho, že z knih vyučov: ek se odstraňuje všechno,
co jest náboženské a katolické a žád: jdůtklivěji, aby raději bylo
vymýtěno všechno, co jest nekřesťa: ž nevě —-—.—

4 staniž se náboženství opět předmě y maturitní;
5. shromáždění s povděkein si připomínají, že na středních školách

opět byly zavedeny velikonoční exercitie. Vyslovujíce nad tím upřímné
potěšení, očekávají, že blahodárné toto zařízení bude podrženo a přetrvá
vítězně všechny nezřízené a neoprávněné útoky nepřátel;

6. učitelé náboženství navádějtež žáky slovem i příkladem k pravému
vlastenectví a poučujtež je hlavně ve smyslu apologetickém o běžných
časových heslech a otázkách;

7. při latinských a řeckých autorech klassických budiž přihlíženo
k tomu, aby ze školních vydání odstraněna byla všeliká místa závadná;

8. Vůči očividné agitaci živlů podvratných a snaze mládež studující
tajnými spolky svésti, zkaziti a zneužívati jí k cílům protináboženským,
stranicko-politickým, žádají shromáždění co nejdůtklivěji, aby žákům bylo
dovoleno státi se členy spolků čistě náboženských, v první řadě kongre
gací Marianských, a aby jim bylo dovoleno takové kongregace mezi sebou
tvořiti;

9. k zamezení šířící se nemravnosti mezi mládeží studující buďtež“
dle možnosti zařizovány konvikty katolické. Myšlénku, zříditi takový kon
vikt na Moravě, pozdravuje shromáždění s velikým nadšením a již nyní
budoucí podnik ten katolickému lidu doporučuje co nejvřelejí k podpoře
mravné i hmotné.9 O universitách.

Pan kandidát prof. AnfonínDrápařiknavrhuje:

Český katolický sjezd arcidiecese Olomucké v Kroměříži usnáší se:
1. Žádáme, aby studentstvo české všech vysokých škol užívajíc své

akademické svobody vyhýbalo se za nynější tak vážné doby všem proudům,



— 171—

jež na vášni nebo na neuvědomělosti byvše založeny, nejen všelikého vě
deckého základu postrádají, nýbrž zhustai tendenční lži šíří a šlechetným
a vznešehým snahám studentstva jen k necti jsou.

2. V příčině »akademické oslavy M. Jana Husi«, která v poslední
době každoročně se koná, žádáme katolické studentstvo všech vysokých
škol, aby nepodporovalo ani hmotně ani mravně tohoto protikatolického
hnutí svých kollegů jinověrců, sdružených ve »spolku evangelických aka
demiků Jeronýmu«, nýbrž aby dříve Husovy spisy četli, dobu 'husitskou
nestranně,na základě všech pramenůstudovali a dle výsledků tohoto
vědeckého, všeliké předpojatosti a vášně prostého bádání k husitskému
hnutí sechovali. :

3. Žádáme ony katolické posluchače vysokých škol, již nepozbyli
dosud víry svato-Václavské, aby sdružili se ve spolek katolických
akademiků, v němž by navzájem se poznávali, ušlechtile pobavili a po
rokovali o rozličných otázkách se stanoviska katolického, pracujíce tak
nejen k utužení u víře sebe sama, nýbrž i k záchraně těch nešťastných
kollegů, jež o sv. víru oloupeni byli. Spolky, pokud takové již existují,
žádáme, aby jevily alespoň snahu po činnosti, ku které jim stanovy právo
dávají, a kterou od nich katolická veřejnost žádati může.

4 Ježto studium filosofiejest posluchačům všech fakult pro život
nejen velice užitečno, ale i potřebno,žádáme, aby všichni dle možnosti
filosofií se obfrali, věnujíce, jak vzdělancům sluší, povinný zřetel filosofii

křesťanské. á K
5. Aby pak v této soukromé snaze podporováni a % hlubší studium

filosofie křesťanské uvádění byli, žádáme, aby při filosofické fakultě zří
zena byla stálá stolice pro křesťanskou filosofii.

6. Uznávajíce nutnost i oprávněnost druhých vysokých škol českých,
připojujeme se svorně:k ostatním. hlasům, jež domáhají se české univer
sitý "pro Moravu, i žádáme, aby zřízena býla na Moravě universita Česká,
jež po právu a spravedlnosti nám přísluší, ha níž by při všech disciplinách
náležitý zřetel byl brán k naukám a zásadám křesťanským.

—Ko ERO
Saturn, vládnoucí planeta r. 1902.

Kyu, kdy kalendáře do celého světa se rozesílají, tnaně upoutá mysl
každého milovníka zářných světů stať astronomická. I mám za to, že je
na místě, bychom i iny věnovali několik okamžiků této stati a to zvláště
naší příští panující planetě, Saturnovi, čili Hladoletu. 3

V naší sluneční soustavě je Saturn nejzajímavější a po Jupiteru
největší planeta, čili oběžnice.

Od Slunce je vzdálen 1417 mil. kru své střední vzdálenosti. Od nás,
je na své dráze nejvzdálenější 1655 mil. kmz:: nejblíže 1187 mil. kmz.

Kolem Slunce vykoná dráhu svou as za 29 našch let Kolem své
osy otočí se as za ro hodin. Trvá tam tudíž den jeho 10 hodin, za to
však rok Satuřnův čítá našich 29 let.

Sklon dráhy i osy Saturnovy k ekliptice jest téměřshodný se sklonem
dráhy i osy zemské. Proto také domnívají se hvězdáři, že na Saturnu jest
podobné střídání ročních počasí jako. na zeini. Jenom že rozdíl mezi létem
a zimou je příkřejší a každé roční počasí: jaro, léto, podzim a zima. trvá
na Saturnu 7, zemských let!

Nejpodivuhodnější úkaz v celé soustavě sluneční tvoří koncentrické,
široké, v rovině Saturnova rovníku volně se vznášející prstence. Soustava



l
prstenců těch byla ihned po vynalezení dalekohledu zpozorována. Avšak
nedokonalá skla tehdejší doby nedovolovala rozeznati pravou podstatu
úkazu pozorovaného, jenž po dlouhou dobu předmětem byl různých ná
hledů a zdrojem velkých zmatků. Galilei popsal r. 1óro. Saturna jako
vělikou kouli s dvěma menšími po stranách. Po dvouletém pozorování
shledal ku svému nemalému překvapení, že zmizely oba malé přívěsky.
Zjev ten přičítal nedokonalosti svého dalekohledu. Vypravuje se, že Galilei
rozezlen nad svým domnělým klameru, nikdy již na Saturna nepohledi.
Pozdější pozorovatelé, opatření dokonalejšími dalekohledy, poznali, že
podivuhodný tvar ten není žádným klamem, nýbrž že skutečně existuje
a že se časem mění. Vůbec změny na Saturnu byly záhadou a předmětem
pilného pozorování hvězdářů.

Kruhy Saturnovy objasňují hvězdáři následovně: Kolem koule Sa
turnovy jest nejprve prázdný prostor 15.000 km široký; na to následuje
kroužek tmiavý 16.000 km široký; k němu bezprostředně pojí se kruh
zlatožlutý, jasně zářící, 28.000 km široký. Pak následuje mezera 3000 žm
široká a konečně kruh nejzazší bledožlutý 16.000 £m široký. Rozeznávají
se tudíž na Saturnu 3 prsteny rozměrů ohromných. Poněvadž pak na
celém útvarů prstenců těch pozorovány jsou změny, domnívají se astro
nomové, že prsteny ty nejsou hmoty souvislé, nýbrž že skládají se
z nesčíslných malých těles nebeských — měsíců to, jež ve drahách urči
tých kolem Saturna se pohybují.

Kromě prstenců má Saturn ješlě 9 družic, čili měsíců.*“) Všechny
kolotají kol Sxturna v drahách málo elliptických; většina jich v rovině
kruhu, málo jsouce nakloněny k ekliptice.

Ód vynalezení dalekohledu uplynulo téměř půl století, než byly
objeveny měsíce ty; kdežto měsíce Jupiterovy byly.z vány.

Pohled na Saturna z jeho měsíců musí býti úchvatný. Slunce viděti
tam jen jako malou hvězdu. Devadesátkráte menší, nežli je vidíme my
ze země.

Saturn až da kouce předešlého století pokládán byl za nejzazšího
člena soustavy sluneční. A dnes víme, že za Saturnem krouží ještě Uranus,
čili Nebešťanka a Neptun, čili Vodan kolem své královny — Slunce.

Pohlédneme-li večer na jižní oblohu, spatříme v souhvězdí Střelce
jasně zářící hvězdu Jupitera, čili Králomoce a nedaleko uěho v levo
slaběji zářícího Saturna, čili Hladoleta, příští to vládkyni r. 1902. | Vrasta.

JEP
Zprávy.

Jen dále svobodomyslně1 >Národ a škola< píše v čísle 22. tohoto ročníku:
»Volnosti třeba učiteli i ve práci mimoškolní (str.428.,sloupec
2, řádek 38. a 39.)a v témž čísle v listárně redakční: «Súčastnil-li se pan
jednatel skutečně katol. sjezdu v Kroměříži, mělhy sevzdátsvé
funkce ve spolkua. — Ať žije volnost!

První česká měšťanská škola ve Slezsku bude zřízena v Polské Ostravě.
Ministerst: 'yhovělo rekursu obce proti zemské školní radě.
(3ióly pra slabomyslné. V školskémprogramučeské strany lidové máme:

+Dle potřeby ve větších obcích buďte při školách obecných zařízeny zvláštní třídy
pro děti slabomyslué (idiotní)<. Národní strana sociální vložila si v program týž
požadavek: »Pro děti slabomyslné buďtež zřízeny zvláštní školy a ustanoveni na
nich učitelé, kteří prošli odborným kursem«. Potřeba tedy těch škol se cítí a cítí

*) Devátý měsíc objevil prof, Pickering teprve r. 1899.pomocí fotografie.



— 173—

se jejich naprostý nedostatek. A přece nám nesmí unikati žádná složka národní,my právě každé siličky potřebuj kpr l šech lek třeba
že nám právě z dětí slabomyslných nevzroste duchspásný, ale jak řečeno, každé
menši síly je škoda, Nechati tisíce duší dále blbnout, znamená klesatí celkově a
zlu, jež slabomyslnost za sebou vleče, popřávati zbujnění. Nemáme v Čechách ba
ani v Rakousku celém ani jediné státem zřízené školy pro slabomyslné; humanní
povinnost ponechává stát dobročinným spolkům, jež celkem asi 500 dětí slabomy
slných ošetřují. Ostatní tisíce padají v náruč zla bez ochrany. V Dolních Rakousích
v posledním zasedání sněmovním přijat návrh na zřízení zemského ústavu, v němž
by se mohlo opatrovati aspoň 500 slabomyslných dětí. Věříme pedagogu Dein
hartovi, tvrdí-li, že zřízením vychovávacích ústavů pro slabomyslné zmenšily by
se výdaje na káznice a věznice; nejen tedy humanní, ale i praktické ohledy jsou
příkazem pomýšleti na scházejicí nám druh školství Za to však — jak Dr. B.
Beller v Zeitu uvádí, v říší německé jsou již dále než v počátcích. Stává tam
74 institutů, které ošetřují a vychovávají více než 10.000chovanců. Některé ústavy
věnovány jsou dětem vzdělání už neschopným, jiné chovancům, z nichž mohou
být ještě platní členové tidské společnosti nebo že aspoň nebudou na obtíž jí, mo
houce se slušně prací svou vyživiti. Ale ani v Německu nemohou ústavy ty pojati
všechny děti; odhaduje Weygandt počet jejich na 45.000. Na obecných školách
zvláště nižší třídy jsou zdržovány v pokroku dětmi slabomyslnými. V Berlíně po
dávalo se dětem slabomyslným učivo mimo hodiny vyučovací, ale prakse se ne
osvědčila a zřízeny byly zvláštní třídy při škole s učivem omezeným. Vzrůstající
počet slabomyslného žactva vynutil si konečně zvlášť oddělené samostatné školy
t. zv. výpomocné, jež opatřeny jsou lázněmi, kuchyněmi, dílnami a podobným za
řízením moderním a jimž ovšem nescházl ani lékař. — Vyučuje a vychovává se na
pomocných školách přes 7000 chovanců. Výsledky jsou nepopíratelné: učitelé na
školách obecných, majíce toliko děti normální, vyučují daleko s větším prospěchem
a děti na školách pomocných nabývají vzdělání možného dle zvláštních svých
potřeb a schopností. V celém zřízeníje přirozeně mnoho ještě neustálenosti, ale ta
jepřechodna a přejde jistě v zákonnou pravidelnost. Aby se vyhnulo experimen
tování, nutno již kandidátům učitelství zabývati se duševními abnormitami žáků.

Ve Frankfurtě n. M. ku př. přijímají se do školy pomocnéjen tehda, když po dvou
leté opakování třídy hly vyhověti mini: f ům. Není pochyby,
že se může na pomocných školách dařiti vyučování, Těží je problém výchovný.
Vždyť i u normálných dětí je výchova často pochybena domovem, rodiči a dosud
chovají rodiče příliš malé porozumění pro vzájemnou dohodu, dohovoření se se
školou, pro společné konference učitelů a rodičů a p. nutnosti. Náruživosti rodičů
ubíjejí tělesný i duševní vývoj dítěte. Dle Monarda bylo ve výpomocné škole
v Hallu n. S. 40 proc. děti z rodičů pijáků, zlodějů, prostitutek. »Čas< přinesl loni
maličkou jen ukázku duševní pustoty rodičů v jedné toliko třídě venkovského
města. Což jinde!? Zakročení úřadů, jako v Němcích se stává, kde spustlým ro
dičům i děti vezmou, je zajisté na místě. Jiným přičinným zlem je chudoba, bída,
hlad. Proto v pomocných školách je postaráno, aby dítě časem teplý oběd dostalo,
(viz náš program školský) a aby v prázdné chvíli mělo příležitost připraviti se
k řemeslu, jemuž se později pod vedením mistrů, odborných učitelů učí. — Naše

nehybné školstvípotřebovalo by už opravdu ve skutek uvésti některé reformní
návrhy, jejichž oprávněnost je více než prokázána, Z v „Case“,při Na tom našemven
kově mnoho ještěschází, cco jestvelenatné a při tom hravě se dá provésti. Mnohý
manželský párek se bere z lásky, ale za týden je bitva za bitvon —mladá ženukka
neumi nic kloudného uvařiti, upécí — tím méně ví, jak ovoce, kterého dosť v za
hradě a sadě v domácnosti zužitkovati. Bylo by tudiž veležádoucno, aby rolnictva
k tomu působilo, by lidoví poslanci na sněmu vymohli postačitelnou subvenci pro
paní řídící učitelky, by aspoň dvakrát v týdnu žákyním ve vyšších třídách před



— 174—

nášely o kuchařství, praktické a laciné recepty našich jídel a nápojů jim diktovaly
do zvláštního denníku pro život — při tom seznamovaly je s rozmanitými návody,
jak ovoce sušiti, zavařovati, připravovati z něho zdravé nápoje a j.; tím by mnoho
dobrého učiněno bylo pro náš venkovský lid, který se spokojí dosud bramborem
a souchotinářskou kávou a při tom zapomlná, že na př. zelenina má v sobě ty
samé potraviny (živiny) jako maso, chléb atd. Ty naše venkovské zahrádky dosud
zahálejí a jsou jen ohradou pro husy; kdyby ve školách byly dány děvčatům dobré
návrhy, jak zeleninu rozumně pěstovati a jak jí upotřebiti — věru, že by to za
krátko u nás jinak vyhlíželo. Kde se hojně zelenina pěstuje, tam je lid zdravý,
tam přijde mnoho peněz od překupníků. Maso je vlastně dnes základem oběda
panského, ale kdyby se vědělo všude v kuchyních hotelů atd., co je vlastně řádně
upravená zelenina jako příbor masa a kdyby si toho hosté vždy přáli, nebylo by
třeba tolik masa, vždyť mnohému se až přejedlo. Zavařenin ovocných spatřiš dnes
málo kde a přece je to tak jednoduché a laciné. Rolníci, žádejte tudíž zavedení
vyučování kuchařství (theorie i praxe); tím nebudou vaše hospodyně poniženy, ba
naopak, přistrojí-li vám dceruška za krátko chutný, laciný oběd, když zastane svou
matku při kuchyni, anebo když tato onemocní, když zužitkujete ovoce na rozma
nitý způsob ve své domácnosti, pak mnohý z vás ušetří ročně slušných pár zlatých
a vaše dcery budou všude hledány jako dobré české kuchařky.

" Napsal Ant.Zámečník, farář, v »Selských Listecha.
Počet h učilšť v v ku jsou nyní 2 vysoká

. hospodářskáučiliště, 12 hospodářských středních škol, 5 lesnických středních škol,

2střední Školy pro vinařství a m yučová 1„vyšší pivovarnická škola, 40 nižšíchh škol s cel 63 zimních hospodářských škol,

9nižších lesnických škol, 13hospodyňských a"lékařských škol, 21 nižších škol
pro vinařství, ovocnictví chmelařství. Na školách těch působí 553 stálých učitelů
a 781 výpomocných učitelů. V posledním roku bylo zapsáno 6176 žáků. | Aforavan.

Počátek opravy měšť. Bkol Ředitelstva našich měšťánskýchškol byla vy
zvána c. k. okr, školními radami, aby na základě svých zkušeností a důkladného
rozhovoru ve zvláštní za tím účelem svolané konferenci celého učitelského sboru
podala nejdéle do konce září t. r. zevrubně odůvodněný náhled, po případě návrh
učitelského sboru, zdali je žádoucí nějaké reformace měšť. škol vůbec, v čem tato
reforma by záležetí měla, a zvláště zdali by se doporučovalo provésti ji v tom
smyslu, aby učebná obnova pro ně přizpůsobila učebným osnovám pro nižší skoly
střední.

Uzuání práce učitelské. Přiodhalení desky skladateli národní hymny české
pravil universitní professor dr. Ot. Hostinský: »Fr, Škroup byl synem ctihodného
učitele této obce, Dominika Škroupa. Není to ani ojedinělý, ba ani vzácný případ,
že muž, jehož památku národ vděčně uctívá po plném století, vyšel z kruhů nebo
rodin učitelských. Naopak, právě v našem probuzení a obrození mělo učitelstvo
účasť velikou z příčin přirozených. Jazyk náš živý a čistý zachoval se především
v lidu našem, v něm zachovaly se i naše národní zvyky a obyčeje, názory a tra
dice. Proto vedle pokladů literárních přímo z lidu bylo čerpati osvěžujícího ducha
českého. A jestliže proto mezi buditeli svými amenáváme právě muže, kteří
sami z lidu pocházejíce, s nitn v povolání nejvíce se stýkali, jako učitelé du
chovní, lékaři, úředníci, zajisté učitelstvojiž tm bylo předurčeno k vlivu největ
šímu, že ve školách všeho druhu právě z lidu odchovávalo budoucí pokolení, bu
doucí pracovníky ve všech odvětvích pršce národní, a tím snahy probuzené nejlépe
upevňovalo a zabezpečovalo. A konali-li učitelé doby té svůj krásný úkol prostřed

(kovati mezi lidem a vyššími zájmy kulturními vůbec, tož v oboru hudebním tím
jen udržovali a obnovovali dobrou pověst, kterou české školy venkovské ode dávna
již měly.«

Petice za volební právo učitelek zůstaly opětněsněniem nevyřízeny. Střelba
do mračen odkázána byla zvláštní komisi. Časopis učitelek.



— 176—

Časopisy a knihy redakci zaslané:
(Pokračování.)

„Žřvot“,List pro výchovu v rodině, škole a společnosti. Vychází redakcí
Jos. Pelcla, Praha II., Lípová ul. 8, dne 1. a 15. v měsíci. III. roč. Předplatné
na čtvrt roku K 180, na půl roku K 360, na celý rok K 7:20. Redakce etojíc na
stanovisku zcela moderního nazírání na věci výchovy, pečlivě se stará o výběr,
jenž by se hodil nejen vychovatelům, nýbrž i sebe vzdělávajíchm. Obsah šeati po
slednich čísel III. ročníku: Prof. F. Cada: Psychologie dítěte ve Francii. — Prof.
dr. Drtina: O lásce k vlasti. — Fedor Gerényi: Zemské dětské útulny v Dolních

Rakousích. —Chilková: Dopisy Sbikové o Jejichdětech. — Janet P.: Rodina.Čtení zpraktich — Istvem. — Bohuš Lepař:
Kterak se Belgie stará ©mládež obžalovanou. —" GeorgesLeygues: Úkoly naší
generace. — Mauer J.: Učení konference mlru v národních školách. — Paul Jean:
O přirozenosti dlvek. — Bernard Perez: Vůle. — G. T. W. Patrick: Psychologie

ženy ve světle nových zkušeností a theoril. — R.: O velkoměstských měšťanských
školách chlapeckých. — Sychravová A.: Vyšetřování normálních dětí. — Smutný
V.: Školská vzájemnost — (Ch.H. Sears: Studie o rythmu. — Karel Šmídek:
Příspěvek k psychologickému pozorování školní mládeže. — „Škoda J. V.: Walt
Whitman: Americké ideály. — .V.: O intelektnálních snahách učitelstva škol
měšťanských. — Vlček A.: Jak povznésti výchovu v rodině a ve škole. Z drob
ných článků uvádíme: Ze školní čítánky francouzské.—Nynější tělocvik,
— Vysoká Skola pro dívky. — Učitelé nového století. — Co děti v bibli zajímá.:
Novou ukázku vznešené německo-hnnské lidskosti. — Úkol výchovy. — Učení
vlastenectví. — O kouření hochů. —Vztah ženy k průmyslu a řemeslu. —Školství
v Transvaalu a jiných republikách Svobodného Státu Oranžského. — Co musí
škola vykonati. — Učitelské platy a káznice. — Reforma měšťanských škol. —
O náboženských názorech mládeže. — Udavačství. — Školní lékaři Poučné

výlety učitelskýchčekatelů. -— Nervosní a, poychopathický stížené dě -Poučeníkého citu mládeže škol obec

ných. Reformaženských asi naRusi. — Proti šněrovačkám. — Jedovatost
inkoustu. — Protest proti upálení Husovu Aj.

Českýjinoch. Časopis pro dospělejší mládež českoslovanskou. Red. prof Váci.
Můller. Ročník VII. Číslo r. Tiskem a nákladem Cyrillo-Methodějské knihtiskárny
(V. Kotrba) v Praze. Není snad doby, kdy by bylo více potřebí dobré četby, nežli
věk dospívající mládeže, kdy mládež prahne po vzdělání a hltá vše, co se jí do

ruky dostane. Četba dobrá jest neocenitelným prostředkemvychovávacím, neboťutvrzuje v mládeži zbož nabádá
k bystrému myšlení, krátce jest mocným pomocníkemvychovateli při těžkém jeho
úkolu“-Český jinoch«, který právě v úpravném zevnějškuvyšel, má již svou
úspěšnou minulost a jak prvé číslo dosvědčuje, i na dále zůstává tradicím svým
věren. Obsah jeho jest pečlivě volen. V lehké zábavné formě jest tu tolik látky
(poučné, že jistě nemůže býti pro mlédež četby lepší. Mimo básničky dra. Kováře
(Přání), Ad. Pergla (Anděl Páně) a A. J. Jirčáka (Po práci) jsou tu články vzděla
vatelné. Nejlepší přítel jednající o dobré knize, prof. Kosiny článek o stěhování
ptactva, popis psacího stroje, který nyní nabývá tak značného rozšíření. Mimo to
jest tu povídka slavného španělského spisovatele L. Colomy »Petr Hrdina«, Paběrky
z počtářství, Směs a hojně hádanek i rebusů,. Číslo to má pěknou přílohu: repro
dukci obrazu wladého našeho umělce »Staroslavnou Budeč«. Kromě toho jsou tu
ještě dva obrazy z uvítání J. V. císaře a krále v Práze, krásný obraz sv. Vojtěcha
a roztomilé sošky V. Cvakla »Sestra a bratr«. Zajisté najde i letos »Č. J « hojného
čtenářstva. Jeť dosud nejlacinějším naším časopisem pro mládež. Nyní na začátku
roku naskytuje se dpp. katechetům i pp. učitelům vhodná příležitost zaopatřiti
svěřencům svým vhodnou četbu a ušlechtilou zábavu. Roční předplatné na »Č. J.<
čini 1 kor. Na 6 výtisků obdrží odběratel jeden zdarma.



— 176 —

Listárna redakce.
Úvalu o prázdninových sjezdech a o čilém ruchu v učítelstvu podáme

čísle příštím.

Oprava.
V čís. 10.. na str. 156.řádek 7. zdola má stáli místo: nejvýhodnější —

nejvýbornější. Na str. 158.řádek1z.zdola mástáti místo: budoucnost —
správně domácnost Menší nedopatření račiž si laskavě čtenář sám opraviti.

M.crat:Německá hudba XIX. věku.
Za 2 K, váz. za a K 70 hal.

Kniha Grafova podává atručný, ale úplný účet něm. hudby za posledních 100let.

Nakladatel Josef Pelcl, Praha II., Lípová ul. 8.

Joinsemin:Wlastní životopis.) 9- Za a K.
Hned první část kuihy upontá zajímavým vylíčením methody, kterou

J. MILL, sám veliký Allosof,ačil a vychovával syua svého Jana tak, že nabyl
během dětství muaho vědomostí. Dílo jest psáno obvyklým u Milla jasným
slohem, icky a jest velice uabádavé. Zajímavo jest čísti, za jakých okol
ností přijal mandlát A jak ho pozbyl. Názur jeho koutrastuje velice s míuě
ním našich kandidátů, vytýkáno vhod, jak dlnžuo se ucházeti o důvěru
voličatva a jak povinnosti své kouati bez ohledu na prospěch ozobní a místní.

Nakladatel Josef Pelcl, Praha II., Lípová ul. 8.
7) Kniha se stránky vychovntelské velice poučná,

= W. Diithey: ——— DY

Uvedení ve vědy duchové.
Přeložil E. Hofer. Za 1 kor. 60 hal.

Nakladatel Josef Pelcl, Praha II., Lípová ul. 8.

6 an: Zákony socialní.
Za 1K, váz. 1 K 70hal —

a ipová ul, 8.Josef Pelci,Sr hajiš

„Vychovatelaké Listy« vychází ddvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 K.

Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veselá ulice č.13,posch. II., dvéřero.

Nákladem spolku Kalolických učilelů na Moravě.Rakopisy, pak časopisy a kmihy k posouzení a doporučení račte zesileti AI. Adamcovi,
učítell měšť. školy v Ivančicích.

Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.
Kaihtiskárna Rudolfa Vichnara v Přívoze na Moravě,



Ročník I. V Ivančicích, 5. října 1901. Číslo 12,

MyohovatlskéLISY.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve všech vůcech aebo ramého vydávej ze příklad dobrých akulků,
v učení, v celosti, ve vážnosti. Tit. 2, 7

Časová úvaha.
nes, kdy učitelstvo odpočavši si, vrátilo se do síní školních,

předstoupilo před smavou mládež, aby konalo přenesnadnou povin
nost, možno jest již klidně přehlédnouti události posledních měsíců
a nepředpojatý úsudek o nich si utvořiti. Nejvíce vzrušily českou
veřejnost na Moravě prázdninové sjezdy. Časopisy daly se v pustý
boj, při němž uešetřeno kalu nejhoršího. Novinář, který nemá vě
domí, není již v naší době žádnou zvláštností, ale obdivu nevšedního
hodna jest trpělivost našeho lidu, těch čtenářů, kteří tolik: stábu.“
Maně vzpomínám si na zhoubného ptáka velékékěv VeTkáněket,
jejžnijaknebylolzeusmrtiti.Ažse-nažrakůnoPityone pesdnýšy

Abychomposoudili výzha Sajdžkí 4P UŘŘASKÉNŮzJESli ač
ského,mámevelatiíspskeálivěkrhretdé! 9%, n:Ú, Sí čodobrého A „detžiáoa pibebkbuztkéeké paní 2“ děl
8 EbPo: oci>pozndtěfeltole větu už). ně soir n iba

xykitelstůví idoravstékěi!plávě jásktí něj“ Šhežzd“

němž měl býti sklenut most me: Sar"jarětt strátěti, jd"neJtěpišíní/roho* PM sblízdl *

lidská:váše: propast:ještě7řší!!Ost F /dy dý: 6, tdbeaerěsélucé“ je“ i!neštěstí děstařník, Što "kterého"Sověkí o HBYT,Jie
který* nikany nejede aleratejsiič Anitiohdm'd4 Sne! předsjezdy byli: nmlÍ v Todmag“ tveoli ia s s

Přáti by si bylo z důvodůosvětových, n! neupiře nos pje ve
oedhostila“v převěžtésěšieeasdpisil! Treky, vd
jímá Každépelěrytéelt"Wéliti zp Tate a | bj s voýopňja

'2: klerikalisintř I(tétabidiiév zerh1808BUdě/Ná soud félosludničí nejnečistšíko" Kalt VAEHĚPničeHýhodt m
U VDŮMr ok COBTUDIMŘIL“) Ukázka,jak sie 1

jravštívšndéka apt SbónskiRALppněnníoa jn os brdo ast:
slibujese pivo zdarma. Na uhražení04916080sK OH HRVNÍ ve

mnohých Kostelích arcidiecése olomoucké sbírky. Meat posvěcuje prostředky:z protoklezikálové zneužívají i:kontalůiJknpropracóuání knalu real ($ Obzor

zedne 20,20.srpna.rgat)j—.U93bopnavld zeažů 0,,4ibýrmg Čkterý dite!v il



—18—

Obzor v »Moravské Hlídce« ze dne 17. září 1901 píše) a na druhé
straně koketování s náboženstvím! »Nejsmeproti náboženství,
jsme jen. proti, klerikalismu«, tak zaznívá z. časopisů,které byrády
sluly „moderní.: Ale tof svrchovaná neupřímnost. Doklad: »Česká

kolagr v I. čísle na str. ro. píše: »Lží jest, že by učitelstvo vná
šelomezi: lid.ducha protináboženského roz. protikatolického.« A hned
č g-řádkůníže: »Každý intelligent jest v rozporu s kato
licismem potud, pokud jej v jeho rozsahu jako starý názor světový
nemůže přijmouti A. tak pokud pokrokové učitelstvo snaží se lidu
podati vědecké světlo a zapuditi tínu, stojí i částečně proti intencím
katolicko-klerikálním.« A dále: »Jakmile katolicismus důsledně půjde
po cestách vědy a pokroku, musí si zlámati vaz.« — O takovém
psaní ať si soudný čtenář utvoří úsudek sám. ©

Poctivým by bylo prohlásiti, jak učinil »Čas« (ročník XIV.,
čís. 24.): »Katolictví je v nezbytném rozporu s životním“ názorem
moderního člověka« Toto tvrzení sice pravdivo není, ale jakožto
projev. člověka, jenž jest o tom přesvědčen (je-li opravdu přesvědčen |),
'to je upřímné a poctivé

„ ©Budiž mně dovoleno, abych objasnil nyní stanovisko, na němž
trvají »Vychovatelské Listy« — aby bylo jasno. Zneužívání nábo
ženství k nekalým účelům není klerikalismus, nýbrž bídáctví, jež
každý čestný člověk povineu jest potírati. — Náboženství však, jež
tvoří pevný základ našeho světového názoru, nevzdáme se lehko
vážně nikdy, dokud nám lepší názor světový podán nebude. Chceme
čerpati ze zdroje vědy co nejvíce a žádáme, aby školy naše lépe
osvědčovaly rozum, než se to dosud děje, neboť přejeme si, aby bylo
více lidí, kteří kriticky pravdu od bludu rozeznávají. Zásadou naší
jest: Čím více člověk ví, tím výše stojí a tím lépe Boha vidí. Že
náboženství je v rozporu s vědou, je nesmysl Náboženství začíná
tam, kde věda přestává.

Ostatně po těch, kteří hlásají: věda spasí vás, přijdou jiní a
postaví jiné základy. Neurčuje cenu člověka a není základem jeho
vnitřního štěstí to, co ví, nýbrž co koná — jeho mravnost A je
diným spolehlivým podkladem mravnosti je opět náboženství.. (Do
kázali mnozí, také filosof Spencer v »Daných pravdách mravo
učných«.)

Kterak se zvrhne morálka, jež budována jest bez Boha, toho
nejlepším dokladem jest Nitschova morálka pánů a otroků. —
Takový jest náš světový názor. Neotročíme nikomu*), pracujeme
svobodně, a právě proto, že pracujeme a chceme osvobození svého
lidu od každého jha, máme právo říci: Takové obojaké, neupřímné
psaní, jež nemá pevného podkladu, ubíjí náš stav, ničí naše ideály
a připravuje nám smutnou budoucnost

*) »Na Moravě četní učitelé dobrovolně vkládají šíji svou do klerikálního-ehomoulu« —píše ušlechtile »Školský Obzore ze dne I. října syor.



— 179—

Pokusím se ještě objasniti náš poměr k ostatnímu učitelstvu.
Byli jsme vylučování z jednot učitelských, dokud ještě ani katoli
ckého spolku českých učitelů nebylo, pro pouhé toho spolku podě
zření, že se snad členy staneme. (Tak jednala na př. učitelská jed
nota Místecká.) Hájiti se nebylo nám dovoleno.*) Stalo se nám, co
zřídka nejhoršímu pobudovi se stane, co se nestalo kreaturámi uči
telským, jež představeným donášely lži, co se nestalo ani těm, kteří
po. hospodách učitelskou čest hanobili. Označení jsme byli jako nej
horší vyvrheli jen proto, že jsme se stali členy katolického spolku.

Špatní bychom byli katolíci, kdybychom práhli po pomstě. —
Jsouce si dobře vědomi svých povinností, toužíme stále, aby duch
vzájemné vážnosti pronikl celý náš stav, duch lásky a snahy po
dobrém. V každém svědomitém učitelictímě svého bratra. Ale'třeba,
aby také t-zv. organisované učitelstvo uvědomilo si své povinnosti
k nám. Netupíme nikoho, ale žádámedůrazně, abychom ani my
hanobení nebyli. Jsme snad, poněvadž z přesvědčení účastníme
se s mládeží výkonů církve katolické, horší těch, kteří se také súčastní,
ač to jejich přesvědčení odporuje? Ctímemíněníkaždéhopo
ctivce, ale žádáme, aby organisované učitelstvo respektovalo i inínění
naše. Nikde nechceme vládnouti, jen sloužiti -dobru Může-li se uči
telstvo pokrokové chlubiti činností úspěšnou, můžeme totéž činiti
i my. A budoucnost najde nás vždy při práci ve prospěch lidu.0

Biskup lavantský AntonínMartin Slomšek,:veliký vychovatel slovinský.

(E Rý) (Pokiatování)

Řa vítězství to děkovati mohljednak svépříkladné horlivosti, jednakvedení řádných učitelův, mezi nímiž hlavně Antonín Župančičdůstojným

byl nástupcemPražnikarovým v srdci studentově. J:adust tělem Slovinec,vedle ých [ 1 lásku k rodnému jazyku vštěpoval horlivému
Slornšekovi, často říkaje, že jest hanbou pro vzdělaného člověka, neví-li
více o své rodnéřeči, nežli kolik ví o ní pastýřprostý na horách.

Jako Pražnikar má zásluhu © studie Šlomšekovy, jest Župančič při
činou, že přilnul Slomšek úplně k národu slovenskému, že se na ně
ieckém gymnasiu neponěměil. Kolik bylo synů, jež před tím i.potom
až do nedávné doby národ slovenský v Čelji ztratil! Nebýti Pražnikara,
neměli by Slovinci biskupa Slomšeka, ale nebýti Župančiče, sotva by as
měli Slomšeka,největšíhovlastence.

Pražníkar uvedl Slomšeka na dráhu skutečným životem, Župančič
byl mu na ní vůdcem, onen vsadil v útlé srdce vedle víry seménko vla
steneckého zápalu, tento zaléval je, slunečně -teplými paprsky svého přá

telství zahřívalje a přivedl ku rozkvětu. Pražnikarvypěstí ve Slomšekovicit náboženský, Župaučic vlastenecký, Pražnikar vychoval ve Slomšeku kněze,
Župančic vlastence.

*) Jak asi by vypadaly ty učitelské komory, kde by učitelé své kolegy
soudili!



— 180—

", Dvojí tento vliv nejen že nezpůsobil v srdci Slomšekově rozporu,
nýbrž v lepém souladu ovládl je a pronikl. Víra katolická a národnost
slovenská jako dvě sestry rodné svorně dělily se o Slomšekovo srdce,
jsoucenezvratným dokladem dávno známé pravdy, že víra katolická ne
vylučuje vlastenectví, nýbrž je chrání, v mezích spravedlnosti pěstuje a
podporuje.
pode Županěič jako bystrý pozorovatel studentů, i Slomšeka podrobil svému
něhápadnému zpytu. Věděl, jakým způsobem do Cejle přišel a próto více
než jiných si ho všímal. :

+" Pozoruje Slomšekovu lásku k jazyku slovenskému, s jakou již ze
Slomu přišel, pobízel ho, aby některé úlohy také slovensky napsal, půjčoval
mu. knihy a- byl mu ve všem rádcem směrodatným. Na jeho návod
Slomšek i frančtině a vlaštině se učil, takže obojího jazyka ve slově
i písmu znalý byl.

ivot ve městě bývá mnohému studentovi počátkem duševního a
někdy i. tělesného konce. Přicházeje z domova čist jako beránek, nezkušen,
upadá mnohdy v osidla hříchu. Tu ho láká veselá společnost starších
studentův, baví ho jejich vtipy i historky, jak sklamali a podvedli toho
kterého professora, jaké přednosli má a jaké slabé stránky. Jinde zas
veřejně přilepenénoviny neb nabízené knihy špatné připraví ho o klid du
ševní a lásku ke stůdiu, aneb přílišné a okázalé procházky zaberou mu
drahý čas určený ku práci.
%. Všechna tato lákadla Slomšekovi byla neznáma. On — jak praví
slovenský jeho životopisec — znal jen dvé cest ve městě, jednu do školy,
druhou do kostela.

"Konaje svědomitě všechny svoje povinnosti nejen školní ale i do
mácí, vyhranil a ustálil Slomšek poznenáhla svoji povahu. Našed zálibu
ve práci a v sebevzdělávání, do smrti se jí nevzdal. Z každé hodiny
kořistil, jak nejlépe mohl, tu rozum svůj naukami obohacuje, tam zase
méně nadaným neb chudým spolustudentům duševní i hmotné dobrodiní
proukazuje, takže sotva asi který večer byl by mohl říci: Amici, diem perdidi!

Jako vlna za vlnou ua potoce ustavičně plyne, tak plynul Slomše
kův studil čas. Každý den něčím novým přispěl ku obohacení jeho rozumu
úeb srdce. Jsa studentem, byl ve svých názorech na život téměř dospělým
mužem. — O nějaké nerozhodnosti neb neustálenosti nebylo u něho ni
sledu.. Ve všem myšlení i cítění, ve všem čím byl, celým: katolíkem
i.Slovincem, řídě se slovy Písma sv. (Přísloví 2., I. a 6.

- »Synu můj, příjmeš-li řeči iné a přikázaní schováš-li u sebe, tehdy
porozumíš bázní Hospodinově a umění Boží najdeš: nebo Hospodin dává
motdrost a z úst jeho (pochází) opatrnost a umění.«

Na ustálení povahy Slomšekovv působila jednak neochabující chuť
a náklonnost ku práci, jednak také těžké zkoušky, jimž Boží vůle ho
podrobila. Známo, s jakými obtížemi mu bylo zápasiti nežli na školy se
dostal. A sotva vžil se celou duší v přípravu ku povolání budoucímu,
byl bolestně vytržen ohromující zprávou © smrti milované roditelky své.
Zemřela r. 1816, zaplativší život narozeného dítěte životem svým.

Smrť matky znamenala přo Slomšeka mnoho. Ona byla to, kteráž
prosbami a-slzami muže svého uprosila, že ke studiím Slomšekovým
svolil. Ona povzbuzovala svého miláčka ku vytrvalosti na dráze započaté,
oia těšila muže svého, když někdy mrzutě si stěžoval, že všichni namá
hají se v potu tváří při prácech polních, zatím co nejsilnější z nich hoví
si ve městě při knihách.

Na pohřbu své matky Slomšek ani nebyl. Neměl ani potuchy, co
doma se děje, ani ve snu by ho bylo nenapadlo, že drahá matka zápasí



— 181—

v těžký okamžik se smrtí. Až teprve za týden po smrti její navštívil
Studenta Pražnikar a sám sotva slzám se bráně oznamoval mu, že úž
nemá na světě, co nejdražšího měl, milé matky. Při zvěsti té zůstal
Slomšek téměř bez sebe. Za živý svět nechtěl uvěřiti, že bý pravda bylo,
co mu Pražnikar oznamoval. Leč vážná tvář kaplanóva a poslední pozdrav
matčin, kterýž mu Pražnikar přinášel byly svědky bolestné skutečnosti.

Hojný proud slzí vytryskl Slomšekovi z očí a bolu jeho nebylo lze
utišiti. Tak ji miloval, že zdálo se mu, jako by s matkou odešlacelá jeho
duše. Kdyby aspoň byl mohl pocelovati tu ruku její v dáli mu v domově
žehnající, kdyby byl poděkovati ji moll za celou její lásku, snáze by, mu
bývalo spřáteliti se s údělem Božím; hořem srdce se mu svíralo, „duše
jeho spěla, zda by dostihla matčinu k výšinám nebes vystupující. Marně.

Pražnikar byl při smrti matky Slomšekovy. Davši si ho povolati a
přijavši útěchu duchovní od něho, zapřísahala ho, aby zůstal“ věrným
přítelem jejímu dítěti, aby nedopustil, by Slomšek ze studií byl vzat..

A nescházelo k tomu mnoho. : : u
Otec Slomšekův, zármutkem nad ztrátou své věrné manželkyjsa

sklíčeu a nevěda co si počíti, zvláště když sedm malých dětí v domě Ikalo
po své živitelce, rozhodl se, že vezme Antonína ze studií, aby mu byl při
hospodářstvívydatným pomocníkem. 2

Kdož zachránil Slomšeka jeho budoucímu stavu, hyl opět kaplan
Pražnikar. Svou energií, jakoži vzpomínkou na zesnulou manželku„pohnul
otce, že ponechal syna ve studiích. :

Za dvě léta po smrti první manželky otec se po drahé oženil :a-tak
dostal Slomšek macechu. Byla k němu sice laskavá, ale první matky mu
nenahradila. Krásně praví v životopise Slomšekově dr. Medved (str, 23.):
+Dům bez pravé matky, jest nebe bez zlatého slunka; vše je temno a
smutno«.

-ee Kdykoliv opouštěl Slomšekškolní síně a vracel se na prázdnity,
srdce mu prudčeji bilo; čím však blíže přicházel ku Slomu, tím větší
sinutek vkrádal se v ně. Ač rádi ho všichni viděli, přece bylo mu úzko.
Hrob matěč.na kaplánka Pražuikarova byly každodenním cílem jeho cesty.
Na hrobě poplakal si, ulevil svému bolu vzpomínkou na dobrou matku
a modlitbou za její duši a Pražnikarovi pomáhal v jeho »škole«. Ve
prázdných chvilkách bylo ho viděti, kterak s knihou v ruce ubírá se do
háje, aby tam novými obohatil ducha vědomostmi. Tam také bývalo mu
nejvolněji. Vždyť vše, co kol sebe viděl a slyšel, krása krajinyi radostný
ruch ve tvorstvu připomínalo mu při každém kroku moudrého Tvůrce,
k němuž z prachu země duše jeho se povznášela. Čtením a studiem [
čínaly jeho procházky, ale modlitbou se končily. Poznal jak pravdivá
jsou slova sv. Bernarda, že »celá příroda jest modlitební knihou«.

Když vychodil Slomše: 6 latinských škol v Celji, odebral se do
Lublaně, aby tam filosofií dokončil ke stavu kněžskému. Leč tam zvěděl,
že potřebí k tomu v Lublani dvou roků, kdežto v Senju v Dalmacii možno
býti v jednom roce hotovi.

Bez dlouhého váhání zvolil kratší čas a hned vypravil se do Senje.
I tam bylo mu zprvu překonati nemalé obtíže. Byl Slovinec a v Senju
se hovořilo jazykem charvatským a tu i tam také vlašským. A Slomšek
Vpravil se brzo v nové poměry. V jednom roce néjen dokončil studia,
aje také dobře charvatšiuě a italštině se naučil a v řečnictví velmi zdo
konalil. Jeho kolegové charvati žasli, jak je Slomšek ve všem překonal.
Ve [ilosolii a v řečnictví ani se neodvážili s ním se měřiti. ,

Po roce vracel se Slomšek do rodného Slomu pln radosti, že získal
ve studiích jeden rok, o kterýž mohl býti v kněžském semináři dříve-nežli



— 182—

jeho druhové. Byl se již vžil v naprostou skutečnost a proto vzpomínka
ma zemřelou mateř nepřipadala mu již tak bolestnou. Modlitba a ode
vzdanost do vůle Boží, horlivá práce a zkušený lékař, čas, uzdravili jeho
duši. S radostí dětinnou těšil se už v Senju na drahý Slom. Celý rok
nezřel jej, daleko od něho vzdálen ocenil jeho krásu, jaký tedy div, že
nedočkavě rozllížel se, brzo-li už uvidí staré lípy před statkem. Vědomí
svědomitě dokonané přípravy ku stavu budoucímu, jakož i radost, že
zkrátiti mohl časem přípravu tuto bez újmy potřebných vědomostí a že
ušetřiti inohl otci velikého vydání za poslední rok, popohánělo kroky jelo.

-Než radosť jeho poněkud byla zkalena. Když totiž podal žádosť
o-přijetí do bohosloveckého ústavu v Celovci, bylo mu oznámeno, že na
jeho velmi dobré vysvědčení ze Senje nemůže býti vzat zřetel, jelikož
dokončil studia a podstoupil zkoušku v diecesi i v zemi cizí. Byl tedy
vyzván, aby osmou třídu gymnasijní prostudoval ještě v Celovci. A Slomšek
ochotně podrobil se i tomu. Vida, že jest to nezbytnou podmínkou, mají-li

še splnit jeho tužby po stavu kněžském, znova a to -ještě s lepším proem vystudoval třídu osmou, jsa nesinírně vážen nejen u svých spolu
žáků, ale i u professorův. Všichni viděli v něm ne již mladíka, ale smý
šlením a jednáním muže v každé příčině bezvadného, takže, když r. 182r
loučili se po dokončěných studiích studenti se svými professory, provázel
ho jeden z professorů přáním, aby v něm vzešlo národu slovinskému
světlo, kteréž by jako slunce svítilo, kamkoliv by přišel.

Rok 1821. jest mezníkem v životě Slomšekově; jím ukončila se vzdá
lenější příprava k budoucímu stavu jeho. Slomšek byl abiturientem. Byl
si toho plně vědom, že dovršil jistou důležitou řadu svého života, radostí
a blahem naplněno byló nitro jeho. Vždyť byl přesvědčen, že času ke
studiím určeného použil svědomitě, vzorně; z každé minuty mohl býti
hotov vydati počet věčnému soudci všehomíra Když přehlížel všechny
„odměny a:dary, jimiž za vynikající svůj: prospěch byl vyznamenán s okem
slzou zařícím, říkával: »Kéž by to viděla moje dobrá matka!«
-© V.jeho chování po ukončených studiích gymnasijních nebylo nic

urážejícího, nic o vypínavosti neb pýše svědčícího. Ač by byl v pravdě
chlubiti se mohl, jak dobře studia ukončil, přece toho nikdy neučinil,
nejsa přímo tázán o svých přednostech nemluvil, po chvále lidské ani cti
nebažil, vždy jsa pamětliv slov Písma sv.: »Kdo sám sebe chválí, chvála
jeho nic není«. :

"© Jakkoliv dokončil studia gymnasijní,přece dobře věděl, že nedokončil
ještě studií vůbec, a že opravdová práce, opravdový úkol života čeká ho
teprve v létech budoucích

Kolik bylo a jest abiturientů, kteří dokončivše studia gymnasijní,
myslí, že již se vším jsou hotovi! Nelze upříti, že vědomí dobře prove
dené zkoušky maturitní mnohého samolibostí oslepuje, k pohodlnosti a
mnohdy i k nečinnosti svádí. Odpočinek o prázdninách po ukončených
studiích gymnasijních bývá mnohému studentovi příkladem jeho studií
dalších. Naučiv se vyhledávati zábavy a mluviti o politice, uvyká tomu
a pouští tak často i bezděky se zřetele životní svůj cíl.

S volbou příštího stavu mnohý mívá nemalé obtíže. Někdo rád by
si zvolil ten stav, ale leká se při tom velkých obtíží a obětí, jiný zase
onoho, ale špatné vyhlídky odstraší jej. Dosti často zapomíná se, že nemá
si voliti člověk svůj stav především k vůli svému zaopatření, nýbrž aby
v něm ku cti a chvále Boží, k dobru a prospěchu svého lidu a pak teprve
ku svému dobru působil.

Veliké množství pak bývá těch, kdož ve volbě svého stavu se skla
mali. Jsou' nešťastni, činí nešťastny i jiné lidi a často zapomínají samy
sebe viniti z nezdaru.



— 183—

Jiní slibují rodičům svým, že věnují se stavu, jaký oni si přejí a to
dosti často z příčin sobeckých, aby od rodičů větších podpor obdrželi;
dojde-li ku splnění slibu, slovo zruší, rodiče zarmoutí a mnohdy až do
hrobu přivádějí. Vůbec zapomíná se při volbě stavu na schopnosti, ná
klonnosti, po případě vady jednotlivců a před časem snijí se plány do
budoucnosti, kterých pak nelze vyplniti. i

Slomšek byl v této věci vzorem všech. —' Již sice první myšlénka,
která na studie ho vedla, byla: věnovati se službě Boží, učiti lid. vedle
časných hlavně pravdám věčným, ale při tom nezapomínal na slova Páně:
Ne vy jste mne zvolili, ale já jsem zvolil vás, abyste šli a hojný užitek
přinesli a užitek váš aby zůstal. Zkoumal sebe po celý čas svých studií
a tak po osmé třídě snadno pak rozhodl, že k nižádnému stavu nehodí
se tak, jako ku kněžskému. . :

Sloužiti budeš Bohu, budeš přinášeti jemu oběť čistou za zesnulou
matku a učiti budeš národ, takové byly myšlénky jeho, když. v prázdni
nách abiturientských žádost do Celovce psal. Nehledal ve stavu kněžském
zaopatření, znal útrapy, jež ho čekají, a.odhodlanou myslí chtěl je překo
nati a kráčeti za svým ideálem — cestou křížovou. (Pokraťovdof.)

—

O zanedbané mládeži.
Na sjezdě katolickém v Kroměřížireferoval Krist Ječmínek, odb. učitel

, v Hulíně. (Dokončení)

H nás, bohužel,nejenže neníobecního seznání o národním
úkolu a významu humanity, ale nebývátakéjasného ponětí
o lidumijství. : : ee

"©Seznáváme to již z toho nářku, Kterýtak často: slýchámě, "žeflat
tropické podniky nemohou prospívati jedině pro nedostatek peněz. - Ta
kovýto názor o vzniku a prospěchu lidumilných ústavů jest realistický,
nepravdivý, poněvadž popírá to, co jest nejpravdivějším v člověku:—
lásku. — : :

*Pravý vznik a vývoj ústavů dobročinných jest a vždy byl teňto:
Na počátku byla milosráná láska. A láska pracovala a obětovala, trpěla
a vytrvala tak dlouho, až dosáhla svého cíle — a pozvolna dostavilo se
vše, čeho bylo třeba, též i — peníze. Nejprospěšnější podniky filantropie
povstaly z počátků chudičkých, ale velikousilou obdřavostía nadšení. (Abbée
Podevill, Don Bosco, Rousel výrok náš stvrzují.)

Neúmorná snaha obětavého srdce, které pro bídu jiných na sebe za
pormenoutidovede, to je to kouzlo, které divy koná, a kdekoliv ono pevnou
rukou dotkne se půdy, tam jistě vytryskne zdroj zázračné síly, byť i půda,
jíž se dotýká, byla tak tvrdá jako skála, na níž Mojžíš udeřil na poušti.

Nesou to jedině a především peníze, kterými podniky dobročinné prospívají, je to práce a vlastní přiložení ruky. — Aby dobrodiní bohatých
stalo se opravdu ploďnějším, k tomu jest třeba, aby k těm penězům při

ložili také kousek srdce, aby sestoupili do příbytků chudiny, podali jí
slova útěchy a povzbuzení, a seznavše porněry a život její z názorů vlast
ního, přemýšleli o způsobu, jak podati jí pomoc nejúčinnější!! :

Kdož netuší, že budoucnost našeho národa záviseti bude od. toho,
jaké stanovisko zaujme k stránce sociální a jaká bude jeho hmotná a
mravní síla, jaká duševní a mravní hodnota šírších vrstev národa! Jen
když zachráníme dítě od mravní spousty,když povzneseme dobro
činnou péčí chudé třídy lidu — bude jádro zdravé a základ pevný. Má-li



— 184—

který národ podstatnou příčinu pečovati o to, aby širší vrstvy národa a
těly jivácující chudiny nebyly přivedeny hmotně i mravně na mizinu —
tetlytjesb tů především národ náš. Kdežto u jiných obrození a pokrok

+Hízebbiketříd vyšších, my všickni to dobře víme a cítíme, že u nás
tipikddžogtpbudili národ ze mdloby staleté, vyšli z nízkých chýžek a z těch

tříd torobrodil se národ a vyrostla naše intelligence, a že z těchto
tříd národ ještě stále se omlazuje a sflí. Jest to zjev zajímavý, že u nás

Iěxdyžimolní větve se zazelenaly, míza zvolna stoupala do haluzí
běťehiktětiě. se rozvinovati počínají a bohdá svým časem také ovoce

pěmětbáol: pa

oo náohdy ty okolnosti, zajakých se národ vyvíjel, sám na sebeje Aš“Běly příčinou mnohých útrap a bezmocnosti i malé váhy
j oz pěiářlřechdaných,ale vzděláním a národním probuzením
širších vrstev dán byl budově naší budoucnosti národní základ nejjá s oj: 2
"PAD ko" břidoůcnost národa budovali první křísitelé naši, pracujíce ke

nd fěmu povznesení lidu — a my dostavíme ji šťastně, když
ZWělátre PYBPNĚjich heslu a příkladu a když také nejen slovy, ale i
skutt vybávati budeme tu pravdu, že jakmile láska k národu, láska
k lidu s výše abstraktních pojmů sestupůje ke konkretním projevům,
stává se humanitou právě tak, jako humanita ve svých konkretních pro
jevech jest vlastenectvím.

Dr. Alois Zucker, professor vysokého učení- v Praze, který krimina

Hsispszskazské uši, péči věnuje, napsal v »Črtách kriminalistických«:
>Ngu pjnpe naléhavější potřeby, než-li zakládati polepšovny pro zločinnoua zpujtloumládež, aniž známe povinnosti, která by předčila tuto; každo

Ze Poukácní| Sapidárním písmem k nutnosti rychlých a důkladntých"obřa“V tdhí Bbott veřejné správy. Jest nejvyšší čas, aby díla tohoto

povolané kruhy ša: chopily — za krátko bude. již mnoho zameškáno. —'*
s Stob/7 zů Z, neprovádějí-li se zákonitá ustanovení náležitě.
AŇšak" i 4 Ifta zákona žádají, by vydaný říšský zákon ze dne
z jE B koposněn byl, a nelze jinak, než-li neprovedeníjehopřolf: "proVkěí? přoti právu i proti zákonu samému«. Významná
to slova ochranné ústavy pro mládež jsou jedinou a bezpečnou„Věru

nab brojt JS káně dvu rozkácených živlů společenských.zoňí + Auf! lobné, potřebuje lásky a péče; blaze tedy těm,
ný! m Eset zpajrazují lásku a péči mateřskon,« dí náš Brandl.

»šddNEzappt aja rásnáho“hesla Bernarda Bolzana: »Šťastnýmbýta jiné blažit,toť jest úkoliělověka.«
-BSolaše národní SBplečngst;a společnost lidská vůbec, nesmí zapome

nawtočeoreFiáiRustár kajjesttkrisí, která v brzku zasáhne organismus spo
leňepgkýs, na „más3nšalkjsskrahychom v čas se přičinili, by při jejím prů

chytá spadlcčFiobiuIidyksá“nantopěla velikých ztrát, jež by ohrožovaly při
rozRpĚNYÁKOKNÁAÍÍzaibog ucit
toviMExtnánevptulstatkfou-částisociálníotázkyjest opuštěnéa zanedbané

dětstvíjnaž váčinažnoáepéřivvěnovati třeba, jakožto nemocí společenské,
již nádmavzhletaní> kůdstatniímolřástem společnosti lidské léčiti jest, aby
uzdehvénosení xrěřkyza ňásledeinoosvěžení celého společenského těla, zesi
lení společtóšžjšlidaké, ktevéžoléčkní ji uzpůsobí, aby na dráze kulturního
výrtajeHolzfoddraĎapůšebibioriahal.
n čo vodka Mark UTljdstoněňývším úsilím pracovati jak spisy, tak i

přaNtickyýeičpoktiéyv klpispoletéhucíli, aby bída lidu zmírněna byla

vpděnán R zoe dýní A"ujitků, nýbrž vůbec zanedbaných, opuiběM avsg Dohlšss svoiby oběf



— 186 —

štěných dítek, by tyto pláně, bující bez prospěchu a bez. zákona, oštěpiti
se mohly v- ústavéch ochranných ve stromy, kteréž by přinášely ušlechtilé
plody lidské společnosti. Zdravé idee a zásady jsou jistě pro lidstvo po
žehnáním nebes, ale ještě divotvornější mocí jest živý příklad.c, ©

»Jubilejní jednota lidumilů na Moravě«, již zřídil vytrvalou prací a
velikou obětavostí její nynější předseda, slovutný i velectěný zemský
inspektor panJosef Lošťák, neunavný podporovatel.veškerých snah
prospěšných lidstvu, vlasti a našemu národu, jsa veden horoucím nadše
ním a vroucí láskou k. trpící mládeži, ať spojí ve svém středu -veškeré
národní pracovníky a lidumily moravské ku společné práci, ku, zdcžraně
našeho lidu! . Z

-Vy, kteří nezavíráte očí a dlaní, když na ulicích šumných měst ví
díte se potáceti lidské stíny plaché a nesmělé — opuštěných; vy, kdož za
brány měst vycházíváte za růžových západů a nehledíte na.iuprášené a
spocené postavy chudáků jako na skvrny v zářícím šatu letních niv; vy,
kteří jste ať náhodou, ať za povinností vkročili již do důsných, nemocemi
prosáklých děr, v nichž se rodí a umírají bez kolébek, bez lesklých hraček
a — bez chleba děti žebráků; vy, kteří na hřbitovech nádherných ve svatý

den dušiček jse klopýtli o temný a zapomenutý hrob a nad šachtami,v nichž promíchány leží nesčetné kosti chudiny,-jste rozžali svící soucitu;
vy, jež básník nejšťastnějšími zove, vy dobří venkovští rolníci, slyšte
v hlase mém pronikavé hlasy mnoha set, snad tisíců opuštěných, zane
dbaných, ano zpustlých dítek českých a ztýraných žen z úzkých uliček
a nízkých světnic, učazených dílen a hřmoticích továren: Přistupte k »Ju
bilejní jednotě lidumilů na Moravě,« pomozte jí zachrániti nás ubohých;
nás nevinných,neb hyneme,ač jsme částí celku;k němuži vy:náležíte
— a mohli bychom i vám jednou prospěti, s vámi se rádovati, kteří chceme;
pak-i s vámi trpěti. Nechťod dnešního dne stkví se mezi její členy jména
všech českých paniců a panen, mužů a'žen na Moravě. 0. kéž nejlepší:
vůle a upřímné snahy její nezmaří se hmotnými překážkami, sobeckými
záměry a snahami jednotlivci — také lidumilů!! — Kéž ti, kdož by tak
rádi úsilím a prací svou přispěli k zachránění opuštěných a zanedbaných
dítek, neseznali s žalostí a bolestí nedostatečnost sil svých!!

V této národní práci buďme svorni, pracujme všichni, a to »spoje
nými silami«. Dvě zázračné pružiny posilujtež nás, a sice nezlomnávíra
v Boha a ohnivá láska k opuštěným dětem, aby o nás všech platila slova
pronesená kdysi o vyvolených apoštolech lidumilnosti:: Jsou to -velicí
dobrodruhové dobročinné lásky, kteří přímo pro sebe kráčejí, otvírajíce
své srdce, všem bolestem, vztahujíce své ruce ke všem bídným, oči zaví
rajíce pro všecky chyby, sbírajíce, jak náhoda se naskytne, děti opuštěné
i ztracené ženy, ujímajíce se starců, pozvédajíce raněné a nemocné, ne
majíce pro výživu jich než sbírku a almužnu, ruce prázdné každého rána,
a plné každého večera; nelítostní to věřitelé Prozřetelnosti, jichž nezlomňou
víru nikdy nepokalila pochybnost, jichž svatou smělost nikdy neztre
stalo sklamání!!

Moravěnko, země krásná, roditelko jarých sil,
koléhko, v níž Čechůplémě dost již slavných mělo chvíl;
dejž, by všichni z nás dle činů tobě byli oslavou!

Dej nám, Bože, svoji síly,
dej nám dožiti se dob,
aby slaven Čechbyl čilý,
nesvornost by klesla v hrob!—Or



— 166—

Učitelstvu měšťanských škol na Moravě.
Wybor »Jednoty. nčitelslva českých škol měšťanských na Moravě

ve schůzi,- konané dne 8. září Igor v Přerově, zaujal k výnosu velesl.
©. k. moravské zemské školní rady ze dne 8. srpna 1901, čís. 11.342 toto

stanovisko: :
1. Výbor. vyslovuje se pro vhodnou opravu školy měšťanské.
2. Měšťanská škola budiž rozšířena na čtyři ročufky.

Učebná osnova školy měšťanské budiž rozšířena o vyučování
algebře, frančtině a těsnopisu a ostatní učivo budiž přiměřeněprohlou
beno; koncentrační osnovou a principem praktičnosti budiž však zacho
vána dosavádní svéráznost školy měšťanské, jako pravé školy stavů
výrobních.:

4 Nejvyšší počet žáků v jedné třídě 5koly měšťanské budiž stanoven

na s a žáci nechť přijímají se bez ohledu na bydliště radičův.Absolventi škol měšťanských buďtež postavení úplně ua roveň
absolventům: nižších škol středních.

6. Absolventům škol měšťanských budiž zkrácena presenční služba
vojenská,

7. Budiž vydán zvláštní organisační statut pro školy měšťanské.
Výbor jednoty chtěl v důležité této otázce vyjádřiti své mínění, jež

může býti co do stěžejných- zásad jistým vodítkem pro učitelstvo, při
čemž nemá výbor nikterak úinyslu, omezovati samostatnost učitelských

sborů při uvažování, zodpovědění a odůvodnění otázek, zmíněným výnosem
daný ch.

VŠirší výbor »Jedpoty učitelstva: měšťanských škol-v Čechách«
rokoval ve své schůzi dne r1. září zevrubně o otázce reformy měšťanských

„škol a usnesl se,doporučiti sborům učitelským a úřadům Školníninásledující návrhy:
. L =. Reorganisace měšťanských škol je žádoucí, ba nutna z násle
"dujících důvodů:

-1. Měšťanské školy jsou nové ústavy, které „zvají třicel roků a jichžřízení opírá se pouze o zákony z roku 1869. a 1
: 2. Skolámtěm uloženo jest mnohoPovinnostů přísných požadavků,

zvláště pokud se týče učiva a počtu hodin, ale práce na nich stížena
jest celou řadou nepříznivých podmínek, týkajících se zejména přijímání
a počtu žactva se strany jedné, vzdělání, povinností a práce učitelstva se
strany druhé, což obojí má nepříznivý vliv na výsledky výchovy dá
vyučování.

3. Měšťanské školy zaujímají v soustavě našeho školství místo ne
(určité, zvláště pokud se týče jich poměrů ke školám obecným, středním
a odborným, čímž zaviněny ronohé nesprávné názory o nich.

4. Absolventi škol měšťanských postrádají žádoucích práv při přijí
mání do škol středních, odborných1 v životě praktickém u přirovnáník absolventům nižších škol středních.

II. Požadavků uložených školám měšťanským nelze snížiti, naopak
je nutno zvýšiti je, aby se zvýšila úroveň vzdělání středních vrslev ná
roda, proto odporučuje se, aby školy měšťanské byly zreorganisovány dle
zásad následujících:

A)O škole měšťanské:
I. Měšťanská škola (chlapecká i dívčí) budiž zatím rozšířena na

čtyři ročníky.
2. Učebná osnova škol měšťanských budiž rozšířena o vyučování

algebře, jazyku francouzskému, národnímu hospodářství a na školách
dívčích také o vychovatelství.



— 187—

„Při vyučování na měšťanských školách budiž. přihlíženo zvýšenou

měrouku potřebám praktickým a budiž zachován dosavádní způsob učiti
v soustředných kruzích.Počet žáků v jednom ročníku školy měšťanské nechťnepřesahuje
50, žacivo nechť přijímá se bez ohledu na bydliště rodičů.

5. Do škol měšťanských přijímá se žactvo za týchž podmínek, jako
do škol středních.

6. Absolventi škol měšťanských postaveni buďtež na roveň absolventům nižších škol středních.
7, Absolventům- škol měšťanských zkrácena budiž presenční služba

vojenská na dva roky.
8. Budiž vydán zvláštní organisační statut pro školy měšťanské,
9. Měšťanské školy nebuďtež spojovány s obecnými školami „pod

jedním -ředitělstvím.:

B) O učitelstvu škol měšťanských.

školé A Odborní učitelé škol měšťanských vzdělávejte se na vysokýchškoláci
2. Za okresní školní inspektory buďtež povoláni ředitelé 5kol

aněšťanských.

i Učitelské sbory měšťanských škol mějtéž přiměřený vliv přischvalování učebných knih a pomůcek.
4 Služební dobá na školách měšťanských nechť činí 35 roků.
5. Týdenní-počet hodin na školách měšťanskýchbudiž takový, jáko

na školách středních.

6. Učitelstvo měšťanských škol' mějž své Zástupce ve všech, úřadech
a skorporacich.+ 7. Ředitelé měšťanských škol ustanovování buďtež jen

měšťanských školách jso odborní učitelé více let působili. “*8. Na čtyřtřídní kole měšťanské (bez poboček) budiž ustanoveno
„mimo ředitele a katechetu nejméně pět osob učitelských, počítaje v'to
industrielní učitelky. na dívčích školách iněšťanských.

9. Učitelům měšťanských škol náleží zákonitý titul >odborný

učitéle a příjmypřiměřené jich vzdělání ipráci, jakoži významu školměšťanských. VÝKON. M s

Kotázce reformy dívčích škol měšťanských.
V době, kdy v povolaných kruzích uvažuje se pilně o reformě škol

měšťanských, která stala se nutnou a neodkladnou, o věci této vyslovil
se i Spolek českých učitelek v Praze ústy starostky kol. Boženy Tesařové
následovně:

Za příčinou dotazů o zamyšlené reorganisaci dívčích škol měšťau
ských navrhuje výbor Spolku českých učitelek v Praze přizpůsobuje se
částečně návrhu Jednoty učitelstva měšťanských škol českých následující:

kdo: pa

A) O škole dívčí měšťanské,
1. Měšťanská škola dívčí budiž zatím rozšířena ua čtyři ročníky,

2. Učebná osnova měsťanských škol dívčích budiž.rozšířena o vyučování algebře, jazyku fr dář
ství, vychovatelství a slušnémuobcování. s Jidmi.

3 Při vyučování na měšťanských školách budižpřihlíženo zvýšenou
měrou k praktickým potřebám a budiž zachován dosavádní způsob učiti
v kruzích soustředěných.



— 198—

4. Počet žákyň v jednom ročníku školy měšťanské nechť nepřesa
huje 50; žákyně nechť přijímají se bez ohledu na bydliště rodičů.

5. Podmínky ku přijetí žákyň do měšťanských škol buďtež přísnější
(než dosud. .

6. Absolventky škol měšťanských buďtež postaveny na roveň absol
ventkám vyšších škol středních.

7. Budiž vydán zvláštní organisační statut pro školy měšťanské.
8. Měšťanské školy nebuďtež spojovány s obecnými školami pod

jedním ředitelstvím.

B)O učitelstvu dlyčích škol měšťanských,
1.+Odborné -učitelky měšťauských škol vzdělávejte se na vysokých

školách.
2. Vyučování cizím jazykům (německému, francouzskému, ruskému),

zpěvu a tělocviku přiděleno budiž zvláštním odborovým kvalifikovaným
učitelkám. .. .

3. Pro školy měšťanské zřízen budiž zvláštní inspektorát.
4.. Učitelské sbory "měšťanských škol mějtež přiměřený vliv při

schvalování učebných knih a pomůcek,
5. Služební doba na školách měšťanských nechť činí 35 roků. —
0. Týdenní počet hodin ua školách měšťanských budiž takový jako

na školách středních.
7. Učitelky dívčích škol měšťanských mějtež své zástupkyně ve

všech školních úřadecha korporacích.
(' -8 Na čtyřtřídní dívčí Skole měšťanské (bez poboček) budiž ustano

veno kromě řiditelky (řiditele) a katechety nejméně 5 učitelek nepočítaje
v to industrielních učitelek školy té. .

9. Řiditelkami (řiditeli)dívčích škol měšťanských ustanovováni buďtež
jeg WH,kdož na měšťanských školách více let jako odborné učitelky (od
borní učitelé) působí. :

10. Učitelkám dívčích měšťanských škol budiž zákonitě zabezpe
čeno, aby mohly přestupovati.na školy odborné a ústavy učitelské,

11. Učitelkám měšťanských dívčích škol náleží zákonitý titul »od
borná učitelka« a příjmy přiměřené jich vzdělání i práci, jakož i význam
škol měšťanských. :

- S návrhy těmito souhlasí i Jednota českoslov. učitelek a vyzývá
učitelské sbory měšťanských škol dívčích, aby přijaly je za své a nezmě
něné je podávaly.

TDI
Něco z měřictví.

frávě tak, jako plocha kruhu, dají se i všecky pravidelné mnohoúhelníky vypočítati, násobíme-li dvojmocninujejich strany (u kruhu polo
měru) určitým číslem. Poněvadž se mi dosavadní způsob trochu těžkopád
ným zdál, zavedl jsem si pro svou potřebu jiná čísla, která zde podávám:

Plocha rovnostran. trojúhelníku . .. <. <.. « . 043330
P čtverce -< < < <. 2 „d
>© pravidelného pětiúhelníku - 172047
> , Šestiúhelníku + 259809
2 kruhu 2 . 314159
»© pravidelného sedmiúhelníku - 363391
> > osmiúhelníku . ..... . 482844



— 183—

Plochapravidelného devítiúhelníku ... .. « = s?. 618183desítiúhelníku-< «++«« s*.769420
; » jedenáctiúhelníku -< <. + » s?. 936650
2 > dvanáctiúhelníku . © = s*. 1119618

Výpočet jak vidno, velmi jednoduchýpomocí těchto, jak jim říkám,
plošných čísel. . Surma,vě
Program katolického rolnictva v českém národě,

přijatý na selském sjezdu katolickém ná Velehradě.
r. Po stránce náboženské, mravní a. osvětové...

Katolické náboženství jakožto přední dědictví Cyrillo-Methodějské a
Svato-Václavské v českém národě jest pravým vlastnictvím, nejvyšším
dobrem a základní podstatou celého národu a tudíži rolnického stavu.

Učením náhoženství tohoto, které jako základ soukromého i veřej

ného života národního nedotkouto azeporušeno zůstati má, chceme seve svém snažení a počínání říditi a k církvi katolické vždy věrně se
hlásiti.

Poněvadž jest mravnost jistou zárukou šťastné budoucnosti národa
a zdárného vývinu národního životá jehoa poněvadž rolnický stav je
hlavním článkem a sloupem českého národu, chceme, aby rolnický lid
český mravně se povznášel a vzdělání jeho k ušlechtění mravní povahy
a národnosti vůbec směřovalo.

Z té příčiny dějž se vyučování na všech školách na základě nejen
národním, nýbrži náboženském a náboženství budiž závazným předmětem
i na školách rolnických, ať už jsou jakéhokoli druhu.

V každém okresu budiž zřízena aspoň jedna hospodářská Skola.
Národní školy buďtež zřízeny tak, aby sloužily více praktickému

životu. Na vícetřídních školách buďtež zákonem zavedeny pokračovací“
hospodářské kursy.

Na Moravěbudiž zřízena zvěrolékařská škola.Zároveň budiž zřízena vyšší zemědělská škola.
Znesvěcování neděl a svátků polními prácemi budiž zamezeno.
Předpisy o návštěvě hospod a rozpustilých zábav rolnické mládeže

buďtež zostřeny.
Na obcích bnďtež zřízeny lidové smírčí soudy.
Výčepy líhovin buďtež obmezeny a dluhy z pití buďtež z exekučního

práva na nemovitém jmění vyloučeny.
Jako věrní synové národa a vlasti chceme, aby nejen rolnictvu, nýbrž

i ostatuím třídám dostalo se náležitého vzdělání a aby veškeré školství
naše rozšířeno a zvelebeno bylo.

dni
„ uroday vn visací

Z PTÁ V Y. dlošá nbůemvodsě

ŘadupřednášekpoučnýchvopořádySv Pro An Hódytsku
učitelskýspolek »Komen „*Dě: šenP n doBákterieajich významv hospodátství:“O úvě pískal Aron cel R$Kbla

obecná"uělé ARO Hospo, O4MŽAýzhdítvždolámK Ptá vBěnéjší fásledtijiéd WMov slyd cnosižy vT9m tc:
odyňskd "$RORttevléná“ Hýtů 4 AŘtkoviěf o

ějají port ezáglnato oplatí Břsvviňlěvácesrazy lyra. V -+1d5v20



—90—

Novádívčí škola posvěcena byla předešlou neděli v Marianských Horách
u Mor. 'Oslravy. "Budova jest překrásná, světlá a zdravá, Náklad na ni stál
110.000korun: Svěcení súčastnili se někteří říšští poslanci, c. k. okresní školní

inspektor Mňuk a řed. měšťanské školy p. Rudolf Ludwig. Marianské Hory jsou
jednou velkou, českeu obcí na Ostravsku.

(Eandidáti českého učiteletva do eněmu. Viktor Rašín, učitel z Brandýsa
m. L. a starosta Ústředního spolku jednot učitelských v královstvím Českém kan
diduje za poslance do zemského sněmu za skupinu venkovských obcí okresu krá“
lovéhradeckého a nechanického. — Řídící učilel Tuček kandiduje na Blovicku. «
Rokycansku. — V okresích venkovských Kolin- Kouřím- Uhlířské Janovice kaudi
duje Česká strana lidová Václava Beneše, učitele měšť. školy ve Vršovicích.

»Český Učitel., orgán Ústředního spolku jednot učitelských v král. Českém,

byl rozšířěn pobočním listem »ČeskouŠkolou. *.Sloužiti má mravním a intelektuálním p a, jeho prog 1 čp
organisace i kázně.

Politickýspolek pro severní Moravu v Olomouci svolalve čtvrtek
dne 19. září t, r. schůzi rodičů českých v Olomouci, na níž byl přijat tento projev:
My účastníci veřejné schůze dne 19, září 1901 porokovavše o poměrech českého
školství v Olomouci, prohlašujeme, že žádáme: r. Aby obecná škola česká byla
rozšířena v úplnou školu pětitříduí, doplněna školou měšťanskou a rozdělena dle
pohlaví; 2. dříve však ještě, a to hned aby byly opatřeny důstojné místnosti všem
třídáni, jmenovitě aby zrušeno býlo vyučování v prozatímní úplně nedostatečné
místnosti v Pekařské uřci; 3. stěžujeme si, že letos nedostatkem učitelských sil
vyučování úplně vázne, takže řádněse vůbec nevyučuje. Po nabyťýeh zkušenostech
z let minulých žádáme, aby řídícím Skoly české ustanoven byl dob'rý paedagog
české národnosti. —.Kdyby těmto spravedlivým a zákonitým požadavkům nebylo:

vyhověno, jsme odhodláni sáhnouti k nejkrajnějším prostředkům, po P řípadi ěodepřenínávštěvy školy. © "
Ve Vídni ze 13.233 žáků německých škol pokračovacích je více než 50%,

Čechů, Němců sotva 40%/,.»Hlídka« k tomu podotýká: Pro české děti ve Vídni ani
Škol ani cvičení nábeženských v řeči srozumitelné nelze se. dovolati, ač vládne
Vldní strana prý »křesťanská« a sldlí tam zástupce sv. Otce (Talián). Divné to věru
křesťanství vládne tam. Pak se divíme, že všechna mládež šmahem hrne se do řad
podvratných.

4000učitelůškol středníchbez chlebajest nynív Ruskunásledkemodstra
nění řečtiny z gymnasil a omezení latiny. — Jako náhradu dostanou tito klasičtí
Hilologovéjednoroční peusi — a pak jest jim samým starati se o sehe. Jest to čistě
ruský aystém: když někoho vyziskali a již ho nepotřebují, vyhodit ho za dvéře a

dovolit mu, aby tamhlady zemřel. Szkola.
Proti kořalce maji se zakládati v ol ké ibisk ví spolky. Je to

výzvou velepastýřovou k duchovenstvu o kněžských exercitiích. — V době po I
v Rakousku konaném sjezdu proti lihovinám zajisté časová výzva, jež je vzneše
nému původci, jak se dovídáme, od delší doby úplnému abstinentu, ku cti nemalé.
: Rozkvět.

Sebevraždy žactva byly předmětem okresní porady učitelstva ve Vídni, kde
přijata byla resoluce, aby za účelem přátelského sblížení se rodičův a učitelstva
konaly se večery pro rodiče, které se ve Št. Hradci plnou měrou osvědčily.

Sebevražda Bkoláka. r4letý školák Zdeněk Vlček z Vinohradu, zaměstnaný
v bufetu německého divadla, oběsil se pro nezhojitelnou nemoc.

Drobnosti. »Školský Obzor« trpce si stěžuje do protekce při letoším zápisu
na pražských ústavech ku vzdělání učitelek. — V Londýně otevřeny byly 4 školy
pro chromé dítky, jichž tam napočteno bylo na 700. — Škola pro dítky s chorob
nými nervy zřízena byla ve Wůrzburku dr. Stadelmannem, lékařem pro nervové
„nemoci. — Škola pro služky je zřízena v Krakově. Vydržuje ji »IDružstvo pro
osvětu«. V uplynulém roce navštěvovalo ji 140 žen ve věku od 10—50let. Vynčo



— 191—

vání je bezplatné a nedělní. — Školních bratří jest celkem .20.417.apatří jim rgá4

škol, do kterých chodi 322.:700 žáků. . Hódinářská škola dívčí otevřena byla v Pedě. — O Vi >H dáři« píše »Nový Život: Vilímkův
»Humoristický kalendář«. stojí mravnosti i vtipností hluboko; jako by pořadatel
neměl svědomí ani vzdělání. — Časopis »Malý Čtenář«, jenž.s barnumskou rekla
mou bývá rozšiřován, nedoporučuje ani »Školský Obzor« (čís.. 39.). — V »Komen
ském« (čís. 41.) se píše: , »Slíbí-li pan Vilímek, že dá jubil. fondu učitelskému na
Moravějisté procento,pak jsme ,celoročními sběrateli.« Nerozhoduje
tedy vnitřní hodnota, ale zaplatí-li p. Vilímek!te —

Jmenování.
Ředitelem kroměřížskéhopaedagogia jmenovánbyl p. professor Jan Přece

chtěl. — Ředitel měšťanskéškoly v Prostějověpan Fr. Řervin ka, jmenován
byl okresním inspektorem pro české školy'okresu prostějovského. — Cvičný učitel
brněnskéhopaedagogiap.Šosef Martínek jmenovánbyl okresníminspektorem
školním pro české školy okresu olomouckého a šternberského.—4 —

Uprázdněná místa učitelská.
Na Moravě. Nadučitele, po případě učitele v Brně. Do 18. října. Def. nad

učitele v Troubsku ve venkov. okrese brněnském. Do o, říjne. — Učitele v By
střici p. H. na Holešovsku. Do 23. října. — Nadučitele v Prasklicích a defin. pod
učitele v Jarohňovicích pro exposituru ve Vážanech. *Obě mlsta v okresu kromě
Hížském (venkov). Za r. do 15., za 2. do 31. října. — Učitele ve Zvoli na Nově
městsku. Do 14. řijna. — Defin. učitelky ve Chvalkovicích na Olomoucku. Do. 31.
října. — Nadučitele ve Svatoslavě a defin. podučitele v' Řešově na Tišňovsku. Do
25.a 22.Hjna. oo

Časopisy a knihy redakci zaslané:
(Podrobné zprávy o uvedených knihách přineseme v příštích číslech.)
Sťlospyta lučba v pokusechna všech stupních školy obecné a měšťanské. Sepsal

Anlonín Vímmer. Díl I. a II. Nákladem A. Wiesnera v Praze.
Učitelpísma na školeobecnéa měšťanské,Napsal J. Urbánck-Budějovický. I. Písmo

české. Nakladatel Fr. A. Urbánek v Praze. .
Česká mluvnice pro školy obecné. Upravil Josel Horčička. Nakladatel J. Otto

v Praze.
Čítanka pro 1, třídu měšťanskýchskot, Upravil J. Horčička a E. Ruler. Nákladem

J. Otty v Praze.
Čítanka pro I. třídu. měšťanskýchškol, Upravil J. Horčička a E. Rufer. Nákladem

J. Otty v Praze. .
Čítanka pro IJ. třídu měšťanskýchškol. Upravil Jos. Horčička. Nákladem J. Olty

v Praze,
Katechismusvyučováníapévu na školách obecných ku potřebě učitelův a čeka

telův učitelství. Otázky a odpovědí z methodiky zpěvu podle různých návodů uspo
řádal Stanislav Jiránek. učitel zpěvu a hudby při c. k. českém ústavě ku vzdělání
učitelů v Praze. Nakladatel Fr, A. Urbánek v Praze.

Zeměpispro školy měšťanské Upravil Bohumír Patera. Díl prvý. NáklademJ. Ottý v Praze.
Svalá Země, Obrázkové album s poutavým slovesným doprovodem prof. v.

Můllera a vzletnými vložkami prof, Em.'Žáka. Vydává Cyrillo-Methodějská knih
tiskárna, V. Kolrba v Praze v sešitech po r2celostranných vyobrazeních. Cena se
šitu 30 kr.



— 192 —

Anděl Sirděný.Časopis pro křesťanskou mládež. Ročníku XXI. čís. 1. Obsalt:
Vítej nám! (Báseň). — Úvodní slovo strýčka Ambrože. — Šťastnou cestu, vlašto
vičky! (Báseň). — Užitečnosť kopřivy. — V bolu. (Báseň). — Moravě (Pís
Drak. — Na Ostrohu. — V dolech věličských. — U potoka. (Píseň). — Dr. Antcnín

Dvořák. — Strýčkovy ořechy
Roshledů po lidumíl diného filantropického našeho měsíčníku, vy“ ft

redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 359-III.) ve prospěch »Jub.ženského Nela

cís. a král. Alžběty< v Praze na Kampě, vydáno bylo právě 8. a 9. č, IX.ročníkus bohatým obsahem.
ry a nařízení o věcechškolských,výnosy konsistorní, jakož i rozhodnutí škol.

ních úřadů ve zvláštních případech. Uspořádal Václav Špaček. Dílu I. část I. Ná
kladem Cyrillo-Methodějské knihtiskárny V. Kotrba v Praze. Cena 2 K Aoh.

„e Přehledyz vědpřírodních.T777E84
x Tělověda,zoologie, botanika, mineralogie,gaologie, chemis a fysika,*

K potřebě učitelstva a studujících
napsal

— JAN KRANICH,
něltel měhťanské školy v Příboře.

Stran 200. — Cena výlisku v pololuhé vazbě formálu kapasního 1-60 K, pošlou 1-70 K. — Ná
kladem vlastním.

Ve spisku tomto, čítajícím 200 stranuhustého, drobného lisku, podán
jest celý rozsáhlý obor věd přehledně a stručně, ale i tak ohbsažně,že
bude zajisté vítanou příručkou učitelstvu školobecných a měšťanských,
jakož i studentstvu škol středních. Zvláště výborně poslouží >Přehledy«
studentstvu i učitelstvu při přípravě ke zkouškám %těchto předmětů.
»Přehledy« psány jsou v rozsahu učiva vyšších škol "středních,
Z obsahu budiž uvedeno: V tělovědě stručné, ale podrobně pojednáno

o soustavě kosti, svalstvu, ústrojí zažívacích, soustav vní, ústrojíchdýchacích,soustavě nervové, čidlech a normálních rozměrech člo : Vzvologii četné
přehledy, rozdělení na třídy, řády, podřadí atd i
V botanice: anatomie rostlinná, (ysiologierostli
tenství a plodů), systematika s mnoha přehledy,
hleá soustav krystalogralických, vlastností silozpy erostů soutvarných a

u nichž p tabdikácí Av6mnohotvarmných, temalika a přehled asi 100 neros
deny tvary krystalů, chemické složeni, vlastnosti chemické a fysikální w užitek. —
V geologii: přehled hornin a útvarů geologických e uvedeny v tabulkách
věk a období, skupina, stupně, horniny usazené a vyv
ziště v Čechách, na Moravě, ve S1825KkW4 v jiných zemich Ly a hor

nů —Chemie obsahuje:stručnédějinychemiev Keen pořádku,přehled a rovyrh pok; okdmii iierasttiouy"chemiiorganickou, tabulku ©složení
potravin, oběh látek v přírod Ve fysice četné tabulky, přehledy wzomee.
zbo (Okledaávky za5PřRásm;zaslaný.Pbnas, VyřizajaAbratem 34 s18 okno,

„Jan Kranich

sb čp NGOpt

olnkci vede Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích. z
Re VEATÁSRYB vápuěkekav,BrněvpgnláZÁBA posL ud

a sb Ptáonlů+i Někladem, a 9 zolřté„kopigýípoh sosopiey,KR ch.ARAIRUPAROU EPReoSERR23 dáno
Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují setedníě.

Knihliskárna Rudolfa Vichnara v Přívoze na Moravě.



„Ročník I. V Ivančicích, 20. října1901, - Číslo 13.

Vyrioratlské List
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve všoch věcech bobo samého vydávoj za příkled dobrých skutků,
+ učení, v celnsti, va vážnosti. TL a, 7

Biskup lavantský Antonín Martin Slomšek,
veliký vychovatel slovinský.

(CH.Rj) (Pokračování.)

Řodzim r. 1821 spatřil Slomšeka v kněžském semináři celoveckém.
Změny v jeho nitru nebylo lze pozorovati nižádné, leda snad větší ještě
svědomitost a horlivost v konání povinností. S vyhraněným přesvědčením
do bohosloví vstoupil, nebylo tedy třeba, aby příliš novým poměrům se
přizpůsoboval. Nezarazil ho ani jediný přísný domácí řád, ani zasmušilé
místnosti ústavu, ani odloučenost od světa. Vážně pojímal svůj úkol a
cenu dnů, které mu bude v semináři stráviti

Věděl, že nešťasten je bohoslovec i kněz, kterýž dvěma chce sloužiti
pánům: Bohu i světu, proto Boha se přidržel a od světa odloučil se.
A nebylo také již, co by ho bylo ku světu poutalo. Ve hrobě tmavém
dávno tlela dobrá jeho matka a za ní po pěti letech odebral se i Slom
šekův otec. Zemřel r. 1821. na počátku bohoslovných studií Slomšekových.

Když se byl ze zármutku nad ztrátou starostlivého živitele sebral,
ponořil se celou silou mladistvého ducha svého do těžkých nauk boho
slovných. Ve volných chvílích horlivě čítal Písmo sv., od počátku až
do konce, se zvláštní zálibou uče se sv. evangeliím a listům sv. Pavla.
Několikráte sám ve věku pozdějším zmínil se, že nejšťastnějšími byly
mu chvíle v bohosloví, kdy Písmem svatým obírati se mohl. Vedle
Písma sv. čítal i spisy církevních otcův zejména sv. Jana Zlatoústého,
sv. Augustina, sv. Řehoře Vel. a sv. Jeronýma. S nadšením přednášíval
nejlepší místa z jich spisů svým spoluposluchačům, mnohému dávaje ne
přímo vybídku, aby sám také spisů oněch si všímal.

Pozoruhodno jest, že nečetl Slomšek knih jmenovaných jen proto,
aby je prostudoval, aby je znal, nýbrž hlavně, aby Božským naukamí
svůj život zdokonalil. Ze všech spisů, které četl, činil si výpisky, po
znamenávaje si do zvláštní knihy t zv. »repertářer rozličné citáty a po
řekadla, jakož i delší věty, v nichž buď nějaká moudrost životní nebo
hluboká myšlenka obsažena byla.

Při vší této práci zbývalo mu přece ještě dosti času, abyi v milém
jazyku mateřském mohl vzdělávati.

V celoveckém semináři naskytla se k tomu velmi vhodná příležitost.
Znajíc představenstvo ústavn toho, že naprosto nutno jest, aby kněží,
kteří působiti budou mezi slovenským lidem, jehv řeči rozuměli a v ní
správně vyjádřovati se mohli, dlouho hledalo někoho, kdo by bohoslovce
slovenskému jazyku přinčoval. Přicházeloť do semináře velmi mnoho
slovenských mladíků, kteří na gymnasiích německých rodný svůj jazyk



—14—

zcela zapomněli. Netřeba se tomu ani příliš diviti. Vždyť vyučovalo se
na ústavech středních všemu možnému, jen ne jazyku slovenskému.
Proto nikoho tak příliš nepřekvapovalo, že ze slovenských dětí, jež na
školy střední přicházeli, vystupovali po osmé Hídě němečtí abiturienti.

Když se dověděli představení semináře celoveckého, že Slomšek
velmi dobře slovensky mluví a píše, požádali ho, aby své spoluposluchače
ve slovenštině zdokonaloval, což on ochotně slíbil.

Nového úkolu ujal se s láskou nevšední, hned v první schůzce
slovy ohnivými vybízeje svoje spoludruhy, aby jazyku rodnému se ne
odcizovali. Jeho slova a jeho obětavé působení mělo účinky blahodárné.
Seminářem celoveckým rozproudil se nový, nebývalý ruch a život Mnoho
bylo boloslovců, které slova Slomšekova zadržela na cestě ku odnárod
nění a zachránila. Oni teprve ve Slomšekových hodinách poznávali,kam
byli proudem z gymnasia neseni dospěli. Procitali jakoby ze spánku,
učili se správně slovensky a již také neostýchali se veřejně mezi sebou
svým rodným jazykem hovořiti. :

Slomšeka si za jeho obětavost neobmezeně oblíbili, Důkazem toho
byly přátelské dopisy, jazykem slovenským psané, kteréž o prázdninách
mu flali. Ze všech nich téměř jde na jevo, jak si Slomšeka hluboce
vážili; viděli v něm přítele milého a soudruha, ale ctili v něm více nežli
sobě rovného, zvlástě když pro vynikající svoje schopnosti již po dovr
Šeném třetím roku studií bohoslovných r. 1824. na kněze byl posvěcen.

Vděčnost všech bohoslovců, ale také uznání představených semináře
byla Slomšekovi odiněnou za vyučování jazyku slovenskému. Představený
bohosloví zvláštním listem Slomšekovi poděkoval za jeho práci záslužnou
přeje mu na dráze života štěstí a Požehnání Božího.
: V den posvěcení na kněze bvl Slomšek nevýslovně šťasten. Vždyť
dočkal se dne, k němuž před jedenácti lety duch jeho směřoval; s králem
Davidem moh) o něm říci: Toť den, kterýž učinil Pán, plesejme a ra
dujme se v něme«.

Vysvěcen odebral se na Ponikev, navštívit hrob u svých drahých
rodičů. Vzpomínal, jak na studia se dostal, skropil slzami hrob svých
největších dobrodinců po Boliu, prošel všechna jemu druhdy milá místa,
ale nenašel na nich už té pocsie, jež ho ve mládí tak dojímala. Byl vy
svěcen, ale rodný kraj byl mu po smrti rodičů již cizí. Neměl, kde by

rvní svou mši sv. sloužiti mohl. | Pražnikara na Ponikvi rovněž již ne
vlo: Stalť se zatím [arářem v Olimu při hranicích chorvatských na

břehu řeky Sotle.
Do Ólima ku Pražnikarovi na jeho pozvání obrátil se Slomšek, aby

tam v kostelíčku mezi horami zelenými první přinesl Pánu oběť. Nelze
vylíčiti té radosti, jakou připravil tím všem obyvatelům i celého širšího
okolí. Celé Slovinsko závidí Olimu, že v něm slavil největší biskup jeho
svoje prvotiny. Ve slavný onen den, druhou neděli po svátku Narození
Panny Marie r. 1824 na sta lidí scházelo se s hor 1 dolní, ze Štýrska
i Chorvatska do Olimu na Slomšekovo primicí. Kostelík již z dálí kynul
ověnčen jak nevěsta před svatbou, cesty postřeny ratolestini a posypány
"tisíci horských květů a hlasy zvonů a střelba hlásala širému okolí slavný
Slomšekův den. Slavnostní kazatel, znamenitý řečník, domácí farář Draž

„nikar, mluvě o »radostech i žalostech stavu kněžského:, až k slzám
pohnul přítomné zinínkou o rodičích. Kolik matek litovalo mladého
kněze, že tak záhy ztratil dobré rodiče! Každá vzpomněla, co by se as
z jejích drobných dětí stalo, kdyby ji Boží vůle se světa povolala.

Slomšek rázem získal si srdce všech farníků olimských, takže brzo
přilnul k Olimu jako ku druhému domovu. Pražnikar přičinil se sám



— 196—

nejvíce, aby zatfmní pobyt stal se Slomšekovi milým, neboť bylo za ne
dlouho Slomšekovi opět odejeti do Celovce, aby tam ještě čtvrtý a po
slední rok studií bohoslovných dokončil a pak teprve od svého biskupa
na vinici Páně byl poslán. :

Radostně uplynul mu poslední rok studií jeho. Slomšek už těšil se
na tu dobu, kdy jako hotový kněz zavítá mezi lid sobě svěřený, aby jej
k Bohu vedl a scestí chránil. Neuvažoval, kam by za kaplana dostati
se mohl, nevybíral sobě v místech, které by mu bylo výhodnější, Věděl,
že není v moci jeho zvoliti si místo svého působení a proto s klidnou
oddaností očekával, kam poslán bude, jsa hotov, všude působitizdárně
ku cti Boží, k duchovnímu i hinotnému dobru svých věřících.

Prvé místo vykázáno mu bylo r. 1825 ve Sval Vavřinci na Bi
zelsku. Byla to velni bohatá farnost, známá po všem Stýrskuznamenitým
vínem, jehož se tam hojně dařilo. Celý kraj byl sám vinohrad. Lid byl
sice hodný, veselý, ale vládnoucím ještě do té doby duchem josefínským
poněkud zanedbaný. Nastávala tedy Slomšekovi vážná práce,aby nápravy
dosáhl. Jako vždy započínal s nápravou u sebe samého. Přicházeje na
své působiště s modlitbou k Bohu, aby on jeho působení požehnal, byl
odhodlán vše podniknouti, všeho se ujati, aby jen lid ku pravé zbožnosti,
opět přivedl. V samotě uvažoval © prostředcích, jimiž by se mu to po
dařilo a rozhodl se, že nebude lepších nad kazatelnu a zpovědnici. S ka
zatelny hlásal slovo Boží slovem tak přesvědčivým, že brzo al se opět
plniti kostel, do té doby nevalně navštěvovaný. Nejen Slovenci, ale
1 Chorvati ze sousední krajiny přicházívali do Sv. Vavřince na Bizelsko,
aby tam poučení i duchovní potěchy od Slomšeka nabyli. Zvláště Chor
vaté, kteří ještě hůře v duchovním životě stáli, obléhali zpovědnici Slom
šekovu, žádajíce nabýti od něho poučení i klidu duševního.

"* Celé údolf řeky 'Sotly znělo jeho slovem. Nebylo dosti na tóm, že
ze širého okolí na jeho kázaní chodili, i okolní duchovní ze Štýrska
i Chorvátska na prosby svých věřících ho do svých kostelů zvali, aby
při slavnějších příležitostech jejich lidem kázal. :

Slomšek snažil se seč byl, aby všem vyhověl. Společnosti hlučné

nevyhledával, doplňuje v uzavřenosti svoje vzdělání pastýřské, připravujese na kázaní i zpověď. K sobě byl až tvrdým, sebe menšího sobě nedo
přával; k jiným však byl velmi laskavým a shovívavým, takže mnohdy
1 vlídným slovem získal si ty, kdož chladně dříve k němu se měli. Šťasten
cítil se, měl-li ustavičně hojnost užitečné práce, a neměl-li jí, všemožně
jí vyhledával.

Svojí činnosť neomezil jen na kostel, nýbrž šel i mezi lid, aby
poznal jeho život, jeho přednosti 1 vady. Ani jediného pozvání lidí pro
stičkých neodmítal, nýbrž byl rád, že jim svou návštěvou radost může
způsobiti. Ke všem měl vlídné slovo poučení neb povzbuzení, pro všechny
měl porozumění. Což divu, že právě lid prostý oblíbil si ho a na výsosť
si ho vážil. Slovo stačilo mu promluviti, ajiž lámaly se ledy vzájemného
nepřátelství dvou sousedův a z nich stávali se věrní přátelé, sobě od
pouštějíce, se sebou shovívavost majíce.

Bolestně působilo na Slomšeka, že měli na Bizelsku málo slušných
a krásných písní. A přece jest píseň družkou života lidského. S plačícími
pláče, s radujícímu plesá, s milujícími touží. Ký div, že vplížily se časem
v nezkažené vesnice neslušné nebo nechutné písně, zavlečeny jsouce tam
příchozími z větších měst Známo jest, co jedna neslušná píseň pokazí,
ani dvě kázaní nenapraví. "To dobře Slomšek věda, stavěl proti plsní
píseň, proti méně slušné slnšnou. Poněvadž pak těchto jevil se citelný
nedostatek, skládal Slomšek písně sám a sám je mnohdy svým milým



— 196 —

hlasem na návštěvách mezi lidem předzpěvoval. Měl nadání k tomu,
proto nebyla mu práce tato tak příliš obtížná.

Slomšekovi právě přísluší zásluha, že dřímající genius zpěvu v ná
rodě slovenském ožil a procitl. Mnohé z písní, jež tu a tam na slovinských

laninách zaznívají, pocházejí z duševní dílny Slomšekovy a staly se ma
Jetkem celého národa slovinského. Slomšek naučil tedy národ slovinský
znova zpívati.

Jeho plsnějsou lidu přístupny, složeny jsou slohem ladným, formou
lehkou. Ač nevinná veselost z nich září, přece hluboké obsahují mnohé
z nich i nauky i napomenutí. Lidu se zalíbily a snadno rozšířily. "To
platí zejména o písni »Zdravice Slovinců«, která z Bizelska rozšířila se
po celém Dolním Štýrsku.

-Kam nemohl dosáhnouti Slomšek svým slovem s kazatelny, tam
působil. svými písněmi. Jimi ozdravil duch. společenský, pozvedl se
z bahna mravního k bodré, čisté veselosti, kterou ještě jen v některých
duchem moderní doby nezkažených vískách nalézti lze.

"Tam, kde daří se mnoho vína, lid již svou povahou jest veselejší;
vždyť »víno obveseluje srdce člověkovo« — jest dávno známo. Zvláště
při. vinobraní bývá zpěvu a veselí bez konce; že při tomtéž mnohý jak
dospělý, tak nedospělý na své duši zkázu béře, není neznámo. Proto
právěpři těchto příležitostech Slomšek své písně podával, aby jimi ne
slušným popěvkům čelil. Známy jsou jeho verše, kterýmiž odůvodňoval
tuto svoji činnost reformatorskou:

: »Slušně-li zpíváš, pokušení mizí,

anděl enýrád šnekve nz neslušn zpěvů z! uch veseli má,
. všakStrláce be hned zanechá».

: : (Br. Ant. Medved:
pdnton Aartin Slomšck, knézoskof lavantinski“ str. 34)

Bizelčanům nebylo dlouho přáno radovati se z oblíbeného svého
kaplana Slomšeka. Již po dvou letech r. 1827. byl vůlí představených

přeložen na dáležitější místo jiné, aby i jiní byli jeho apoštolským působeňím církvi Boží znova získání.
Nermoutil se proto, že jest mu s milými Bizelčany se rozloučiti.

S úsměvem odpovídal na pláč svých oddaných věřících, že kaplan jest
pravým apoštolen Páně; kam ho pošlou, musí jíti a jde s klidným
srdcem a spokojenon myslí, poddán vrchnosti církevní, kteréž byl po
slušnost slíbil.

Při svém odchodu teprve poznal, jak byl u [arníků oblíben. Neza
„Kládal si na tom ani z toho nezpyšněl, nýbrž děkoval odcházeje z prvého
působiště svého, Bohu, že práci jeho požehnal. Měl radost, že mohl tolik
dobrého vykonati.

Vědotní vykonané povinnosti blažilo duši jeho a ulehčilo rozloučení
jcho.. Slomšek odejel na nové působiště do Celje, provázen sterými díky
a žehnáním věrných farníků Bizelských. Oči všech zaroseny byly, když
jim děkoval za jich oddanost. a doporučoval, aby i nástupce jeho s po
„dobnou ochotou přijali, jeho slov a napomenutí dbali. (Pokračování

—A

O vychování dívčím.
(Část šestá.)

Švatou povinností učitelstva jest, aby snažilo se získati pro své
vychovatelské idey rodiče, neboť jen tenkráte práce jeho potká se se



— 197—

zdarem, když domov a škola svorně pracovati budou. Kterak docíliti toho

souladu, ať již veřejnými přednáškami, nebopřsebením v osobním styku,buď ponecháno přirozenému taktu učitele neb učitelky. Díti však se má
„vždy, kdykoli vhodná příležitost se naskýtá. : :

Dobré pokyny pro rodiče, zvláště k vývoji citu cudnosti, uveřejnil
Kristian Ječmínek, odborný učitel v Hulíně (»Rozvoj«, ročník II.) i ne
válháme z nich tuto k obecnému dobru těžiti. Třebaupozorniti na velkou
vadu dnešní výchovy v rodině, totiž fysické i morální schoůlostivění,
Myslím tu na zvyk a snahu rodičů, dětem a mladým lidem vůbec život
co nejpohodlnější učiniti, vše drsné a obtížné pečlivě s cesty odstraniti.
To platí o tělesném i mravním vychování. V příčině fysické počltám tu

pohovku, peřiny, vždy stejně vytopený pokoj, měkké a vždy rozmělněně.pokrmy. V příčině mravní příliš shovívavé jednání, vystříhání se vší
přísnosti, všeho přímého odporu, všech trestů, způsob, aby dítky všemu
velmi snadno, bez všelikého přemýšlení, hravě se naučily — velká to
blahovost! Celé vychování musi k tomu směřovati, by necudnost u mlá
deže nevznikla. A 'tu platné služby konají následující preventivní pro
středky, jež možno 'i dítkém ve škole všHpiti, i skrze dítky do rodin
dostati a mezi lidem rozšířiti. Jest si jem přáti, aby jich náležitě pokud
jen možno, všech užito bylo.

I. Strava dítek hned od átku nebudiž dráždivá, příliš silná a
těžko záživná. Dává-li někdo svému dítku záhy maso, víno, kávu, čoko
ládu a pod., sám položiltakto základní kámen k pohlavní zvrhlosti, "Tato
dráždidlaurychlují předčasnéprocitnutí pudu ohlavního. Zvláště' škod
livo jest jísti pozdě večer — nedím ani před samým spaním —- maso,
vejce na tvrdo vařené, pokrmy kořeněné neb takové, jež nadýmají, jako
zemáky; mnoho chleba jísti před spaním jest nezdravo.

Dítěti patří spíše strava tekutá, než pevná, dle možnosti vždy
čerstvě připravená. Všecky látky působícína-orgány pohlavníi močové,
jako: celer, petržel, chřest, por, Cibnle, pažitka, křen, hořčice,uzená neb
solná masa, ostrý sýr, škrtnuty buďte z jídelního lístku dětského; při
připravování pokrmů buď co nejméně užito rozehřívajícího koření. Masité
pokrmy buďte co nejvíce omezeny a nahraženy rostlinnými látkami, které
chovají bflkovinu. Děje-li se trávení ve spánku, jsou to nestravitelné a

těžké věci v žaludku a ve střevech, vzniká bn pohlavníchorgánů.Mléko, limonáda, ovoce, jsou obzvláště v létě dobrými občerstvujícími -a
odvádějlcími prostředky. Všecky lihoviny. předněkořalka, jsou plynným
ohněm, jenž vnitřnosti dítěte spaluje, ochromujecelé tělo a otupuje
veškeren ušlechtilý cit.

2. Mládež nechť neschoulostiví. Choulostivci jest vždy něco snášeti
a trpěti; žádáť pro sebe takového výminečného stavu, jakéhož ve světě
nalézti nelze —-a právě proto jest nespokojen se skutečností.: Taktéž
bývá s přemrštěnou citlivostí — citlivůstkářství jest hrobem vší radosti
a každého oblažujícího pocitu. Mysla cit vyžadují z počátku velmi jem
ného a něžného pojednání, přes to sluší je tak otužiti, aby schopny byly
snášeti odporné i protivné. C 1"

Jest nezbytno, aby mládež pro život byla vychována a tudíž i proti
venství snášeti sobě navykala; pročež střežme se jí přílišně litovati při
nepatrných náhodách a malých nesnázích, neodstraňujme jí všech: pře
kážek z cesty a nenadlehčujme jí tak, aby stala se rozmazlenou a nesta
tečnou, nenavykejme jí na přílišné pohodlí. :

Dítky ať neléhají na peřinách, aniž se jimi přikrývají, nýbrž nechť
spávají na tvrdém slamníku neb tvrdých žíněnkách a přikrývají se
vlněnými přikrývkami. Střež ditky příliš teplého pobytu a obleku.



— 198—

Jest třeba, by dítky zvykaly na pokoj ne vždy stejně vytopený; ať
někdy spí neb oblékají se i v pokoji nevytopeném; pokrmy před jídlem
ať si samy rozmělňují. Při vší výchově zavládniž přísnost -- všeliká
shovívavost škodí. Ťanou mi na mysli slova Senekova, jež v 6. listu
Luciovi napsal: »Život můj, Lucie, jest boj. Tělo schoulostivělé bývá
příčinou duševní zmalátnělosti a stěžuje často vládu nad sebou samým.
Než přece jest povinností naší, abychom přihlíželi k tornn, by dítky co
možná každou hodinu prožily v utěšeném veselí. Avšak mládeži uplyne
doba tím utěšeněji, čím častěji nucena jest dobývati sobě radosti a roz
koše snášením obětí a čím vzdálenější jest oné rozmazlenosti, která jest
nejplodnějšímzřídlem neblahých pocitů tělečných i duševních, otravujících

k: utěšený požitek.
A' proti rozmazlenosti a schoulostivění čeliti inožno zamezením

dlouhé chvíle, lenivosti a zahálky, jež jest matka hříchů

3. Dítky ať naučí se řádně času užívati, ať vštípí si vpamět slovaFranklinova: »Miluješ-li život, nemař času; neboť z této látky utkán
jest život« : .

Hlavním pravidlem budiž každému vychovateli: Přihlížej k přiměře
nému a určitému zaměstnání chovance, k zaměstnání takovému, by do
spíval k souladnému vývoji všech sil tělesných i duševních, při čemž
však nepřenáhli ničeho, aniž čehož opomeň. Činnost nezřízená, těkající
od předmětu k předmětu, nestálá a vrtkavá, jest pouhým plýtváním
silami. Vyléčí se však buzením lásky k všeliké činnosti prospěšné, vy
volaním zápasu mezi soupeři a slučováním činnosti více mladistvých
pracovníků k témuž účelu. Láska pak k činnosti probudí se pozorováním,
že práce a všeliký výsledek činnosti dětské nezůstal nepovšimnut a došel
zasloužené odměny. Nejpravidelnějším užíváním přirozených sil jest
činnost volná a svobodná. Zaměstnání, která mají zároveň vychovávati,
jsou: hry a práce. Nančme dítky různým hrám: Hrv jsou květná pouta,
Jimiž mládež k sobě vížeme.

A co jest dětská hra? Dětská hra jest každé lehké, volné zaměst
nání dětí bez vážného účelu, při němž se tělesná i duševní stránka vzdě
lává. — Hrou cvičí a tuží se jak svaly, tak i smysly a všestranným
cvikem dosahují jistoty a síly. K pohybům údů přidruží se záhy před
stavy, které je udržují v ustavičné činnosti a tak dětem zábavu a zálibu
ve hře způsobují. Čímvíce se smysly bystří, tím více množí se představy
a stávají se jasnějšími. Utvořily-li se představy zcela svobodně, od cizí
vůle nezávislé, poskytují hře pravého půvabu. Chybou jestiť, domnfvá-li
se kdo, že ten, kdo někde na louce s jinými nějakou hrou se baví, čas
utrácí. Baviti se, neznačí časem mrhati, nýbrž svého života šetřiti. Nechť
se tedy každý, zvláště pak dítky, procházkou, pohybem, hrou, na duchu
i těle osvěžují. Kéž vesele šplouchá mladý duch dětský u samého pra
mene dětství, Šťasten, kdo může napojíti se dětstvím v dobách, kde život
rimutem obtěžkán, těžce se valí a děsně se rozvodňuje. Navykejme též
záhy dítky ušlechtilé práci, by zlému nenavykly; stálé duševní i tělesné
zaměstnání odvádí zřetel od každého hnutí pohlavního. Sydney Smith
moudře tu radí, pravě: +»Abychoms úspěchem proti neřestem bojovati
mohli, hleďme na místo nich postaviti něco lepšího.« — Dítky ať od
nejútlejšího mládí poznávají, že zámožnosť se jen prací rodí, zachovává
spořením, rozmnožuje pilností a vytrvalostí, jakože úspory jednotlivců
tvoří bohatství, čili blahobyt národa! — Jest povinností všech pracovati
rukou nad hlavou; bez práce neměl by život žádné ceuy. byl by pouhým
stavem duševního a mravního spánku. A co jest práce? Čínnosťa vv
trvalasť a trpělivosť ve zkouškách života, činná láska k bližnímu, vše



— 199—

to jsou způsoby práce, kterou se rozšiřuje pravda a vzdělanost, která
umenšuje utrpení, chudým poskytuje úlevy, slabým pomáhá a umožňuje,
že si sami pomoci mohou. »Ušlechtilé srdce«, dí Barnow, »s opovržením
zavrhne každou myšlenku, žíti jako trubec z prácejiných, krásti jako
hmyz zrní z obilnic veřejných, aneb živiti se jako žralok lovem slabých
a malých; naopak bude mimo plnění svých vlastních povinností dle
možnosti se starati i o jiné. Neníť nijakého stavu od žezla až k rýči,

který by nevyžadoval, má-li býti se ctí, úspěchem a uspokojením zastávánúsilovné práce mozku, rukou nebo obou zároveň.«

Práce musí se nám státi nejen potřebou, leč i slasti. Ať dovědí se
dítky, že mezi všemi jsou. zajisté politování nejhodnější ti, kteří se nijak
nezaměstnávají, jichž život bez užitku lyne, kteří nepracujíce, jen o vy
plnění svých choutek starosť mají. Nejsou-li právě tací lidé nejmrzutěj
šími, nejbídnějšími ze všech? Mají ustavičně dlouhou chvíli, jsou sobě
i bližním bez prospěchu a pravou obtíží každému; umrou-li, nikdo jich
nepolituje, nepohřeší. Skutečně velice politování hoden jest osud zahalečů.
A jak snadno jest vysvětliti dítkám podstatu práce na přírodě samé.
Shledáváme mimoděk, že celé obrozování tu jest věčná práce. Každé dílo
síly jest práce a když i dílny přírody ještě tu a tam tajemně se nám
skrývají, klíčení, pučení, výhonky a květ, to vše jest práce, která se
v organické říši s neúprosnou nutností vykonává. Jinými slovy, v při
rodě i v lidském životě jest vše bytí, celý proces tvoření práce. Tím se
zároveň vysvětluje, proč prácena všech polích lidského rozvoje nezmě
něně přední místo zaujímá a vždy zaujímati bude: neboť práce jest zákon
přirozený. Kraszewski dí o práci: »Nepochopil života, kdo na práci
naříká; jestiť ona mocnou pákou, kterou všecko sepohybuje. Duch nespí

nikdy. Běda těm, kteří jako mrtvé kameníodpočinku potřebují; neboťtoliko v práci jest život, ale v odpočinku — smrť.

Než hry a práce maj mimo es sáně pro život náš ještě"Význam jiný. ' Známoješť"že špáňí kčin mmaveňí'á zemdleňí
částic mozkových; umdlení toS Pochází 2 podráždění nervstva, jimž
jednak kyslíku látce životní se ubírá, jednak v ní zvláštní součástky
látek nmdlévajících se hromadí, k nimž počítáme kyselinu mléčnou,
kreatin, vápno fosforečné a částečně kyselinu uhličitou.

Smyslovým vnímáním jako každou prací spotřebuje se jisté množství
látky životní, ztrácí se jistá čásť kyslíku a jistá část látek umdlévajících
se vytvoří. Již Claude Rermard dokázal, že nerv svalový, což lze na
veškeré nervy pracující rozšířiti, když se jím pracuje, krvi více ubírá
kyslíku, nežli když byl v klidu. Čím delší a nesnadnější práce, tím více
se člověk unaví, tím více též zemdlí a tím splše usíná.

Přední příčina spaní jesti tedy vždy práce a to práce tělesná neb
duševní. Práce duševní, při níž předem mozek zaměstnán jest, zajistédříve mozek unaví, než práce ruční, ale každá práce má konečně v zá
pětí zemdlení a spánek. Poskytne-li se dítkám denně dostatečného po
hybu tělesného (hráním,běháním, tělocvikem, přiměřenou prací tělesnou).
a duševního zaměstnání, čímž určité množství látky životní se spotřebuje,
takže síly, jež k platnosti přijíti musejí, nepravým směrem vybočiti ne
mohou; ručím za to, že žádnému dí nenapadne oddávati se masturbaci.
Pak bude dítku spánek sladký nejživějším pokrmem na hostině života,
jenž rovněž tak boháčovi číši plnou rozkoší převrhá, jako mrzákovi
prázdnou kapsu plní.

4. Nedovolme dítkám dříve jíti spát, pokud by nebyly náležitě
zmaveny, zemdleny. Poloha těla — mimo hlavu -— budiž vodorovná,
nenucená; hlava jest poněkud výše těla. Velmi škodí v lůžku ležeti



polosedě, neb tělo tvoří tu úhel, cirkulace krve v dolní části těla se

znesnadňuje, páteř se poněkud stlačuje, čímž nedosáhne se pravého účelnspánku, volného a nerušeného to oběhu krve, nedím-li, že za dětství a
v mládí mnohdy srostnutí, neb zaltrnění páteře se přivodí. Nebudiž
trpěno, by dítky měly ruce pod přikrývkou. Když za dnetváře, krku a
rukou ničím neodíváme, nezdravo zajisté jest, tak asi řekneme dítkám,
pakliže v noci tak činíme. — Nikdy ať nespí více dítek spolu; rozhodně
záhubno jest dítkám, spávají-li s dospělými v jedné posteli. Jakmile
ráno dítko procitne, musí ihned vstáti a se obléci; delší prodlévání
v teplém loži — ráno, jakož i večer — pod teplou přikrývkou svedlo
nejednoho a nebudiž trpěno.

5. Delší denní pohyb dítěte na čerstvém vzduchu blahodárně působí.
Věru, zdravý vzduch — Boží duch. A jako čistý, zdravý vzduch co nej
lépe nás při zdraví udržuje, toto síle, tak jest uzavřený, nečistý vzduch
pro náš život, zvláště pro život dítek, jemným sice, ale jistě smrticím
jedem. Nechejme dítku od mala nalapati se denně hojně čerstvého
vzduchu; děti a květiny jsou v té příčině na tom stejnak. Dej jim nej
lepší stravu, teplo, odejmi iim vzduch a světlo, a ony uvadnou, zblednou,
zakrní a posléze odemrou. Požitek čistého vzduchu a jeho součástek jest
právě tak nutná a nepostradatelná potrava pro osvěžení a zachování ži
vota, jako jídlo a piti; mimo to prospívá čistý vzduch tělu tím, že při
spívá k jeho otužení, tak že změnu tepla a zimy, povětrnosti a. pod.
snáze později snáší. Nejlépe jest, pobíhá-li a hraje-li si dítě na ploše trávou
neb stromý porostlé — možno-li, od ytků lidských vzdálené. A sadů
jest na venkově i v městech dost a dosti.

František Šlr vystihl prospěch pobytu v zahradě, když napsal:
+Těší zahrádka nás, volá, drži, kojí
krásou bylin, vůní a. barvitostl;

zajímá zrak, st pudí a bol hojí,++ dyž úpíjduch.v; omyslriastidl. .: i
smyslům živost, údům hbitosť, tělu zdravosů
a práci vděk — dělníku dá ninohou radosťa.

6 Myjme často, pokud možno deuně, ditě čerstvou vodou — ať
říční, ať studničnou. Mytí musí se díti rychle, načež tělo se utře; po
zvolným mókřáním těla mohlo by se dítě zachladiti; rychlým třením však
se zahřívá.

7. Vřele jest doporučiti, by matky dítky týdně 1—2krát ve vlažné
vodě koupaly (teplota vody budiž tatáž, jako jest teplota čerstvě nadoje
ného mléka (24—26"R.). Tento výtečný prostředek spojuje takové množství
neobyčejných sil a jest zároveň tak přiměřený dětskému stáří, že možno
nazvati jej pravým arkanem na fysickém zdokonalení a vytvoření člověka.
Kůže se takto čistí a osvěžuje, šťávy a ústroje se volně a přece jen

zvolna vyvíjejí stejnoměrná jest cirkulace krve, nastupuje tu harmonickéspolupůsobení celku, soustava nervová takto sílí, přílišná popudlivost
vláknoviny a rychlého upotřebení životní sily zmírňuje, šťávy se čistil a
— (o vše přivoděno jest touto koupelí; neníť nad koupel lepšího pro
středku ku fysické výchově, jež by, jako tato, všecky měl požadavky
k založení dlouhého a zdravého života.

Koupáním v tekoucí vodě značně se tělo olužuje, jakož se děje též
tělocvikem. V každé obci mělo by býti dětem upraveno hříště, podle
okolností měla by zřízena býti též plovárna. Pravdivať jsou slova Josela

ejky: »Jedna plovárna, jeden ústav tělocvičný, ba jedna louka s míčem
a palestrou, vydá více uež-li celý »Domácí lékař!«

Než v příčině zaměstnání dítek doma jest nám s politování a bo
lestí doznati, že rodiče, již řemeslem, rolnictvím a prací dělnickou se za



— 201—

městnávají, namnoze zcela nedostatečně na své dítky dozírají, © jejich
ustavičné, přiměřené zaměstnání pramálo se starajíce. A tu shledáváme,
že dítky sobě ponechané mají ustavičně dlouhou chvíli, jež ve fysickémm
i morálním ohledu jest nebezpečna. Nechci se šířiti o vadě této, uvádím
jen, co četl jsem ve »Weikarťs Philosophischer Arzt« o dítku, jež
z chudých se narodilo rodičů, kteří pracl rukou svých se živili. Dítě to
odsouzeno bylo od svého nejútlejšího dětství ku dlouhé chvíli. Z počátku
nechali je rodiče samo v kolébce ležeti, kdež celý čas nazfráním na své
ruce a nohy trávilo. Až poněkud povyrostlo, bylo nezřídka zavřeno do
kurníku, odkudž bylo lze jen malou dírkou ven zírati. A tak zůstalo ono
dítě až do své vyspělosti hloupým a blbým, bylo bez rozumu a sotva
něco umělo promluviti.

A jak možno přece všeobecný zákon, jejž vychovatelství ve příčině

zaměstnání dítek vyslovilo, a jenž zní: »Blaho chovance vyžaduje, aby sev mysli jeho co nejdříve vedle hry probudila chuť |:u práci. Abydítky
doma a po ulici nečinně se nepotulovaly a již záhy se nekazily, buďtež
pro ně zřizovány slidové školy mateřské«, jež by pluily úkol vlastních
škol mateřských a opatroven. Ostatně upozornila velesl. c k. zem. mor.
školní rada výnosem ze dne 29./g. 1884, č. 6246, všecky c k. okr. školní
rady na zřizování škol právě jmenovaných. (Pokračovánípříště.)

—tib —
Polský učitel —slavený vynálezce strojů.
a vesnické učitele hledívá se mnohdy poněkud s vysoka jak od

veřejnosti, tak bohužel někdy i od vlastních druhů šťastnějších ve městech.

Jsou oni a obýt že jim soud nedopřál lepšího? Ostatně i navenkověučitelem někdo býti musí , A jsou na venkově meziučiteli. pravé. perly.
"Mnozí vzdalujícese“ řuchů vedeného a"Srannícki chbojů hledí si'Bilně
svého úkolu a svého sebevzdělání. V práci zapomínají na pranýřování od
svých i bývalých přátelů, vycházejí dobře s lidem a lid si jich váží.

Mezi takové náleží polský učitel Szezepanik. Narodil se roku 872.
v Krosnu z rodičů nemajetných. Vychodiv obecnou školu, navštěvoval po
několik let gymnasium v Jastu, kdež jevil veliké nadání ve fysice zejména
v akustice a optice. Nemajetnost rodičů, kteří nemohli dále ho vydržovati,
přinutila Szczepanika, že odešel ž gymnasia na učitelskou přípravku do
Krakova. Po dokončených studích stal se podučitelem v chudé a malé
vesničce Potoku a pak učitelem v Korczině nedaleko Krosna, s ročním
platem 350 zl. Obyvatelstvo Krosna po většině živí se tkalcovstvím, kteréž
Jim ovšem mnoho nevynáší. :

Okolnost, že právě mezi tkalce dostal se Szczepanik, byla jemu ště
stím. Zabývaje se od mládí fotografováním, začal pozvolna i malé foto
grafické aparáty a jiné stroje zhotovovati hlavně pro potřebu tkalců, takže
od počátku XIX. století, kdy všeobecně užívané stavy Jacguardovy byly
zaváděny až po Szczepanikova zdokonalení jejich se nestalo.

Srezepanik je samouk v pravém slova smyslu. Nespokojuje se vzděláním, jakého na nižším gymnasiu nabyl, soukromě dále studoval a tak
vzdělání ono hlavně ve fysice doplňoval. Blahovůlí krakovských proles
sorův i knihy, kterých opatřiti si nemohl, mu byly půjčovány. V krátké
době dovršil svoje vědomosti theoretické a přistoupilku praktickému jich
použití. Kuchyňku při svém bytu ve školní budově proměnil v laboratoř,
jež brzo počala se plniti magnety, kusy železa, [otografickými a jinými
aparáty, vlastníma rukama vyrobenými.



— 202 —

Od mládí bylo jeho snahou zdokonaliti dalekohled, což se mu také
nedávno podařilo.— Jeho telektroskopem s použitím elektrického
proudu lze viděti o 500 4rs dále, nežli nejlepšími dalekohledy dosavadními.

"Týž přístroj byl na světové výstavě pařížské největším lákadlem obe
censtva. Jisté konsorcium nabídlo mu 2 milliony franků, přenechá-li mu
tento vynález, leč nebyl ještě aparát dokončen a pak bylo třeba jej po
někud zdokonaliti. V nejblíže příštím čase hodlá s ním vynálezce provésti
ve Vídni před učeným světem několik zkoušek.

Podivuhodno jest, s jakou vytrvalostí Szczepanik ua vynálezech svých
pracoval. Nemaje mnoho prostředků, byl už kolikrát nucen myšlénky své
se vzdáti, prosil o podporu, nabízel vynálezy své, leč vždy s úsměchem
byl odbyt: Co pakřádného může vynajíti vesnický učitel? Bez úvěru,
bez pomoci dlouho strádal, až se inu konečně přece podařilo najíti wcce
náše v osobě podnikavého p. Kleinberga, kterýž nejen hrotuě ho podpo
roval, aby vynálezy své mohl zdokonaliti a dokončiti, ale i zvláštuí druž
stvo pro vynálezy Szczepanikovy založil podejménem »Société des inven
tions Jan Szczepanik et Comp.« ve Vídni, III., Ungergásse 12.

Nejvíce z vynálezů Szczepanikových jest ku potřebě tkalců jako
elektrický stav a ještě zajímavější stroj na tkaní ve přirozených barvách,
tak že na př. kvetoucí strom lze ve všem nuancemi barev do látky ve
tkati. Nejnovějším vyuálezem jeho lze při topení uhlím 15—20%/;uhlí

vet Všechny vynálezy Szczepanikovy jsou ve všech státech patentemchráněny. .
"Takových učitelů kéž vzejde národům slovanským více a pak ne

třeba se jim báti jícnu Germanie.*) Ry.

: Z naší literatury:
om ácí čítanka. Z lidu pro lid sebral František Bartoš (vydalo

»Dědictví sv. Cyrilla a Methoděje«.) Nápis málo láká, pravda, ale kdo čísti
začne, sotva knihu hned odloží. Vše, co sem Bartoš snesl, mluví k duši,
hřeje srdce tak teplounce, jakoby to člověka táhlo v dávno ztracený ráj.

te jej: »Za stara žil náš lid ve svých dědinách jako jedna rodina, od
loučen jsa od ostatního světa a nestaraje se hrubě oň. Při práci polní i
domácí, kdykoli bylo potřebí, sousedé ochotně si pomáhali, i jinak se pod
porujice a zakládajíce. Čehokoli v domě se nedostávalo, ať chleba, ať soli,
ať náčinu nějakého, o to šlo se k sousedovi, kterýž ochotně půjčíval, zač
byl požádán, v čas potřeby téhož se naděje. Strojil-li kdo svatbu, mimo
příbuzenstvo aspoň nejbližší sousedy všecky pozval, ba obyčejně bývala

vána všecka dědina, soused od souseda. Když zabíjeli, posílali si zabí
Jačky; chystala-li hospodyně co lepšího, neopominula poslati sousedce oku
siti, Příchozímu do stavení hospodyně ihned přinášela ukrojit si chleba.
přišel-li kdo, když. právě jedli, pozdraviv: »Rač Pánbůh žehnat«, zván byl
ke stolu slovy: »Dejž to Pánbůh, pojďte s námi k obědu.« Načež děkoval:
»Zaplať Páubůh, obědvejte s Pánembohem'« Ale bylo-li co lepšího, musil
aspoň okusit s nimi. Pří tom však velmi pilně rozeznáváuo, co mého a co
tvého; cizího majetku šetřeno s největší svědomitostí. Ze svých mladých
Jet nepamatuji se, by se kdy byla udála nějaká krádež v naší dědině, ač
koli domácí, odcházejíce z domu, kliku ode dveří, kteréž ostatně lecjakým
háčkem odemknouti mohl, dávali na okno, všemu světu na oči, a klíček

*) Dom in svet: List s podobami za leposlovje ni znanstvo. V Ljubljani rgor.
XIV. številko 6. (Dle: Jan Szezepanik.Spisal Fridolin Kavěčič,



—203—

od komory leckdy celou noc trčíval ve dveřích. Ničehu se lid tak neštítil
jako soudův a dluhů. Žel, že tato bázeň nezůstala dědičnou« atd. — Tato
ukázka mravní zachovalosti našeho lidu jest jen malá perlička z pestrého
bohatství, jež z lidu pro lid vybral Bartoš. — Každá veřejná i soukromá
knihovna měla by se honositi »Domácí čítankou.c

Černé obrázky. MalujeK. B.Stuchla. (Česká bibliotékadělnická.
Knihtiskárna Rudolfa Vichnara v Přívoze. Cena 30 kr.) Kniha tato psána

jest pro:lid. Vypravuje sevní příběhypoutavé životu odpozorované,
slovem živým, jadrným. Ale nejcennější jest mravní jádro, jež v pohádkáchse skrývá. Častoho ani nepozoruješ, ale čta mimoděk cítíš smuteki radost
s osobami povídek a netuše —stáváš se lepším, Kniha zušlechťuje, v tom

jest jeji největší ceua. A lidu se líbí. Pro knihovny lidové jest cennýmobohaceulm, lácí svou doporučuje se i chudým.
Vilímkova knihovna mládeže dospívající. Tajemný

doktor. Dostal se mně uáhodou do ruky I. sešit s illustrovaným pro
spektem, jenž začíná: +»Mládežidospívající co nejlépe doporučujeme vý
bornou a naplnavoupovídku Tajemný doktor.« Jak je »svýborná«,
nejlépe viděti je z ilustrací prospektu, jimiž by se nejpovedenější krvák
honosili mohl. První obrázek »Davičskásekta Thugů« (jeden drhého 5kttí
ze zadu řemenem). Druhý obrázek. »Slon zvedl tlapu nad její hlavóu« (na

zemi leží spoutaná dívka, již má tento slon non "Třetíobrázek: »Byl
uchopen několika rukami, povalen a spoután.« Čtvrt : »Z hromady trosekvagonů zazníval srdceryvný nářek ....« Pátý ři snažili se svými
mohutnými tlapami prolomiti ohradu... .«Šestý: » dněkud shora sná
šejí čtyři mužové dívku, dole čeká rozzuřený dav obyzdných lidí .s noži a
jinými zbraněmi.< Sedmý: »Muslme je zničiti, bratří (Tasl se šavle.) -—
Dávati naší mládeži, která beztoho často chápe se nožů, ©jejíž surovosti
denně téměř v uovinách se dočítáme, takovou četbu do ruky, je čin, „pro
který není.sw-dno-najítí- dosi-estrákopojuánování, Litovati-sluší,če jsou
i katolické časopisy, které takové spisy oznamují. x

ACOSDZSPC
peZprávy.

Že Čechové unikll osudu Obodritův, Laticův, Ratarův a jiných pokre
venců svých, za to nejvíce děkovatl mají včasnému a upřimnému pokře
sťanění svému. Palacký: Dějiny národa Českého.Díl I.

Za svého posledního pobytu v Čechách poctil císař návštěvou svojí ně
které školy. V Ústí prohlížel s velkým zájmem školní lázně v přízemí školní bu
dovya, kdyždálese ubíral,tázalse ředitele:»Jak jstesučiteli spokojen?
Ředitel Bichler odpověděl: -Úplně spokojen, Vaše Veličenstvo.« Také s mla
dými? »Také s těmi, Vaše Veličenstvo, ještě jsem si nemusil stěžovati.« »Ano.
třeba jen uměti s nimi jednati,- podotklna to panovník.

»Osterr. Schulbote.«
Předseda katolického spolku učitelského v Krajině, učitel František

Jakllč obdržel při volbách, jež se konaly v první polovici měsíce září, mandát do
sněmu zemského. Gratulujeme.

Zákon o platech učitelských v Čechách. Jak se některé učitelské listy
(Časopis učitelek.) dověděly, nebyl zákon o platech učitelských ve Vídni —
schválen.

Univeraitních kursů učitelekých, pořádaných učitelskou jednotou »Komen
ský. pro Prahu a okolí, počne v nejbližších dnech již XI. semestr. V kursu přírodo
vědeckém dokončí univ. prof. dr. K. Vrba mineralogii praktickou s vycházkami



— 204 —

do bohatých sbírek musejních spojených. Přírodovědecký kurs rozšířenbude vhodnu
přednáškami z biologie a fysiologie, které konány budou ve fysiologickém ústavě
fakulty lékařské a spojeny budou se zajímavými demonstracemi. Assistent fysiologie
pan dr. Babák, který se v tyto přednášky uvolil, je ochoten zaříditi postup dle

přání posluchačstva a dáti návod k samostatnému studiu v tomto důležitém a uči
telstvu tak málo známémoboru věd přírodních.V kursu fil

je ochoten univ. prof. dr. Drtina přednášetí dle přáníposluchačstva, buďdějiny
vychovatelství, anebo základy [ilosofie, jako nutný podklad pro porozumění pro
blémům filosoficko - paedagogickým. Komitétu došel dotaz o zřízení českých uni
versitních kursů učitelských od university vídeňské, která podobné kursy pro uči
telstvo zříditi zamýšlí. Dle vzoru českých universitních kursů zřízeny byly při ně
mecké universitě učitelské kursy německé.

o ých ch áchvČ plše »Čase: Uči
telské kandidatury vyšly v první den volební a tím z voleb vůbec se zlou. Kandi
dovalo ve venkovských obcích devět učitelů, ale zvolen nebyl ne tak na škodu
učitelstva, jako na škodu národního pokroku, ani jediný. Že ani jediný z učitelů
kandidátů neprošel a že tedy učitelstvo bude na sněmě zcela bez zástupce, je smutné
svědectví pro smysl většiny voličstva pro potřeby národního vývoje. Je přece
školství, jež obstarává výchovu národního dorostu, jedním z nejdůležitějších před
mětů, jež se nevymykají sněmovní příslušnosti. A v novém sněmě nebude na konec
jediného zástupce stavu, jemuž školství nejvíce jest na mysli a jenž nejlépe zná a

dovede hájit potřeby národní výchovy! „Od letjiž se nestalo, aby v českém sborukém nebylo jedinéh — A »Školský Obzor«: Učí.

telstvo české při volbách dozemského sněmu pohořelo na celé čáře. Z kandidátů
učitelských nebyl zvolen ani jediný. Organisace učitelská jak stavovská, tak i po
litická se v žádném směru neosvědčila. Učitelstvo hrálo smutnou úlohu při volbách
těchto. Bylo pouhou loutkou v rukou různých stran a frakcí a nedovedlo proto
nijak uplatniti svůj vliv. Ba učitelé ukázali při volbách i naprostý nedostatek sta
vovské solidarity. Na. Kolínsku, Německobrodeku a Strakonicku mnozí a-mnozí
učitelé nehlasovali pro kandidáta učitelského. ale pro toho neb onoho jeho proti
kandidáta. — A ještě volební obrázek: Řídicí učitel Fr. Vojč uveřejňuje toto za
sláno: Některým pp. kollegům zaslal jsem hektografované důvěrné dopisy ohledně

své kandidatury. Žádám pp. koliegy, aby neobtěžovali soběnině je co nejdříve zpět
zaslati. Číním tak proto, abych zjistil osoby, které se tak snížily, že dopisů těch
k bídnému udavačství použily, z čehož nemilé následky nesu. Divno. Učitel.
stvopřece očístilosvéřady vyházelo všecky nízké charaktery
(klerikály) a ejhle!

Ukázky z učitelských časopisů. -Posel z Budče: (z. října 1901,str. 39.):
»Kromě strany lidové, houževnatě potírajlcí snahy klerikálů, skoro už jen učitelé
stojív boji proti rozpínavostistrany hlásající,že věda učinila člověka zvířetem..

7 — »Kéžjen vzroste rychle zástup těch, kteří by jednali v duchu Aug. Smetany!.
(Paedagogické Rozhledy, 1901.VIII.. str. 370.).— »Klerikalismu slouží církev všemi
svými institucemi.« (Učitelské Noviny, XIV., 39.) — Podle »Paedagogických Roz
hledů. zbědovaností škol v Italii a ve Španělsku je vinen klerikalismus. (Říjen,
tgor, str. 25.) A přece prý i u nás najdou se učitelé, kteří klerikalismus podporují.

Právo místní školní rady vzhledem školní budovy. Ministerstvo bohocty
a vyučování vyslovilo se výnosem ze dne I. září 1900 čís. 23.624 z příčiny zvlášt
ního případu v ten smysl, že místní školní rada vzhledem budovy školní není

domácím pánem, nýbrž toliko dozorcemdomu, a če nenáleží v obor působnosti
její povol i, aby bylo mí 1 h užívá k účelům jiným nežli ke

Skolním. »Komenský.
»Komeuský« (v příloze a. října 1901)uveřejňuje úvahu o »zloději bez

trestu« (toletěm žáku) a končí: »Jest mezera v našem zákonodárství, jež zplodilo
síce humanní zákony, ale neposlaralo se nikterak či málo, aby se prováděli mohly.



— 206—

Ono s»velmihumanně« postaralo se o učitele, když ve spravedlivém rozhořčení ne
zbedu chce zkrotiti, leč nepodporuje učitele, aby jej zbavilo oněch rušivých živlů

ve třídě, na něž žádné moci nemá. — Slyším-Ji stesky učitelů „na nové nezbedy,vidím-li, že žádný občan váží se čení,že
mládež nám svěřená více požívá ochrany než její učitelé. Mnozí rodiče buď vycho
vávati neumějí, nebo na to času nemají; žádá se zcela oprávněně po učiteli otcovské
vedení,leč kde jsou otcovská práva učitelova?« —Odkazujemečtenáře
na článek v r. čísle »Vychovatelských Listů«, kdo chrání učitele před surovostí
zpustlých děti.

Ku školní hygieně. »Vychovatel« plše: V Lipsku byly ve všech školách
podlahy chodeb a učíren natřeny zvláště k tomu připraveným podlahovým olejem
(minerálním olejem). Tento nátěr činí ovšem podlahu mastnou, ježto nikdy zcela
nevysýchá, ale za to má tu velikou přednost hygienickou, že prach, který na pod
laze se ukládá, přejímá tnk, že nemůže více do vzduchu vystupovat a lze jej velice
snadno směsti. Vzduch ve tříďách jest pak, jak všichni učitelé i lékaři dosvědčili,
velice čistý a zdravý. — Stálo by věru za to, aby i naše pokročilejší místní školní
rady řečený nátěr objednaly a sním učinily zkoušku, aby Skolní vzduch, tento nej
větší nositel bacillů a chorob nákažlivých, tímto způsobem byl čistěn. Byl by to
nejlepší krok na poli naší, dosud často zanedbávané hygieny školní. Pp. učitelé a
členy místních Bkolních rad vřele na tuto myšlénku upozorňujeme,

Okresní školní dozorci v Hor. Rakousích. Právě jmenováno pro obecné
školy v Hor. Rakousích 12 okresních školních dozorců, z nichž jest 1 hlavní učitel,
2 učitelé cvičebné školy, z ředitelé měšť školy, 1 ředitel obecné školy, 1 nadučitel,
1 učitel obec. školy, 1 feditel gymnasijní, i professor gymnasijní, 2 professoři realní
školy — tedy dvě třetiny jmenovaných jsou z oboru obecného školstva.

Platy učitelské v Horních Rakousích. Sněm hornorakouský zabýval se

dne jo. Jm. m. úpravou platůvučitelských, jež věru „nebude skvělá. Celý +effektK le- zvýbení-platuzálelnd

níhojako splšepříplatku na stáří. Jmenováníoak svěřenone zemskéškolní
radě, nýbrž zemskému výboru, jenž si vybírá z návrhu uchazečů, místní školní
radou učiněného. K uchazečkám vdaným nemá se při obsazování místa míti zřetele:
Zpravodaj vytknul ve své řeči závěrečné, že pravice sněmu trvá doposud na sta
novísknškoly konfessionalní, »Komeniký.«

Obecné školy ve Vídni. Roku 1900bylo ve Vídni 378 obecných a měšťan
ských škol, o 3 více než roku 1899. Spojených škol obecných a měšťanských bylo
14 chlapeckých a 19 dívčích, obecných 5kol chlapeckých bylo 131 (128 pětitřídních
a 3 šestitřidní), obecných škol dívčích 127 (125 pětitřídních a 2 Šestitříduí), smí
šených škol bylo rr. — Všech dětí ve školách bylo 185.072a to go.014 chlapců a
94.158 dívek.

Počet škol ve Francii. Všech škol obecných vůbec bylo 78.455,z nichž bylo
59.226 světských s 9,174.277 žáky a 19.230církevních s 1,767.085záky, což činí do
brou pětinu. Z tohoto čísla žactva na školách kongreganistů byli 453.443chlapci
A L313.6j2 dívky. — Stálo by za to uvažovati, proc tolik dílek Arne se do kolcírkevních,
když přece mají ve Francii ókolu »svobodnou« a »moderní.!

Nový minlstr kaltu a vyučování v Dánsku byl ještě před několika měsíci
venkovským učítelem. Pochází z rodiny rolnické, chodil do školy obecné a do uči

telského semináře, stal se roku 1887členem levice na sněmě abrzy na to vůdcem
strany. J je se Chri Stadil. — Jeho předchůdcena křesle;
Berg, byl též učitelem obecné školy.

V Drážďanech konal se 28.a 29.zářísjezd pro uměleckou výchovu,
k němuž pozvána byla řada vynikajících mužů, jež uměním se zabývají. Porada
zabývala se témito předměty: 1. dětskou světnicí; 2. budovou školní; 3. ozdobo
váním stěn ; 4. obrázkovými knihami; 5. kreslením a tvary; 6. ručními dovednostmi
7. návodem ku požívání uměleckých děl; 8. předpravou učitelů v seminářích a na
universitách.

,



—206—

Bída r ého. Chudoba uči ruského dle po
sledních úředních dat z roku r898 jest taková: 11.535učitelů bere ročního platu
méně než 50 rublů. Pravím ročně, ne měsíčně. 5824učitelů ročně od 5odo 100rublů.
9126 od too do 200 rublů a pouze 1477 učitelů má platu od 300 do 400rublů ročně,
Týká se to ovšem jen učitelstva venkovského. Cilry tyto nežádají komentáře. —
Možno však přece malé srovnání. Kuchařka dostává platu měsíčně 8—10 rublů a
má při tom byt, palivo, svítivo a slravu. Nádenník na cihelně, hlínu kopající, vy
dělá aspoň 20 rublů měsítně a žije v příbytku podnikatelově bezplatně. Učitel na

venkovské škole — a to jedenáct a půl tisice učitelů — vydělá na živobytí méněnež 5 rublů měsíčně. >Národ a skola.<
Úřední rychlost. V Teplicích dán prý byl po smrti na odpočinek kate

cheta Sacher. — Na Roudnicku před dvěma roky dostali dva učitelé dovolenou
po smrti.

Celá obecní rada v arestě. V obci, sousedící na Nový Sandec v Haliči,
Przysietnici, chtěla se obec zbaviti nčitelky slč. Rejówské; aby toho snáze docílila,
obvinila učitelku ze znenžívání dětí školních k těžkým pracem. Disciplinární řízení
skončilo uznáním neviny učitelčiny a pokynem, aby pro urážku na ctí žalovala. Ta
tak učinila a následek byl, že celá obecní rada odsouzena a sice každý člen do vě
zení v trvání 7 dnů. »ienní listy.

Výchova k marnotratnostl. Rébusů a hádanek všelikých, vtipných i méně
vtipných, obsahují dnes všecky možné časopisy naše převeliké množství. Není-li
sestavování a řešení jejich zcela. neužitečným mařením času, brousl-li jahž Lakž
vtip, zaslání rozřešení jich z každého jednotlivého čísla jest rozhodně nesmyslným
plýtváním peněz. Ne ala, ale desetitisíce prazbytečně se takto vyhodí! — Zvláště
dětské časopisy, jež sport tento pěstují, velice zajisté tím chybojí. Nevedou-li, ne
vychovávají-li nám děti přímo k marnotratnosti? — Jsme dosud velmi chudým ná
rodem, a děti naše měly by býti naopak vedeny k šetrnosti? Než ani bohatí ná.
rodové hy si nědovotiti, mládež takto přímo k nehospodárnosti věsti. © Nemůže-li
však tomu býti učiněn konec, jsou-li hádanky tolik oblíbeny, aspoň hráz budiž po
ložena! Nemohla-li by rozřešení býti posllána vždy teprve za delší dobu, zn čtvrt,
za půl roku najednou? »Zivot.

Vychování knižecích děti. Na otázku, smí-li vychovatel nastávajícího moc
náře tělesně trestati, odpověděl Bismarck 17. záři 1888kladně a vypravoval při tom
tento příběh: Když vychovatelka byla nucena jednou mladistvého císaře citelně
potrestati, pravila: „Věřtemně, císnřská Výsosti. že ně to právě tak bolí, jako Vás.:
»Ach«, zvolal mladý princ, -bolí vás to také na tom místě ?. +Ost, Schulboře.»

Z -Jubilejní jednoty lidumilů na Moravě<. Zájemo důležitou tuto jednotu.
jež zatím obrala si za přední účel,starati se o záchranu dětí opuštěných a mravně
zanedbaných stále se zvětšuje, a jednotě příznivců stále přibývá. Je to znamením
potěšitelným, že děje se to v době, kdy jednota zařizujíc ochranovnu v Dřevoho
sticích, hmotné podpory velmi potřebuje. Vydaje na vnitřní zařízení nového ústavu
vzrůstají denně. Je proto třeba, aby jednota byla ještě vydatněji hmotně podporo
vána. Přátelé a příznivci její se proto žádají, by snažili se rozhojniti příjmyjednoty
získáváním nových členů, zakládáním nových odborů, dary, odkazy a j. Bude dobré,
když akce tato p.t. přáteli a příznivci jednoty ihned bude zahájena. Veškeré zprávy
o ní buďte zasílány -Jubilejní jednotě lidumilů na Moravě« v Brně.

Drobnosti. Uherský ministr vnitra vydal výnos, kterým se nařizuje obecním
úřadům, aby na počátku školního roku zasílaly všecky knihy, kterých bylo užíváno
ve školách do obvodu jejího náležejících. do ústředního desinfekčního ústavu k de
sintekci. (Komenský.) — Osmý sjezd pro zdravotnictví v Paříži doporučuje, aby žáci
nebyli nuceni sedali dlouho, snad celý rok, na témž místě, nýbrž aby již po 8—14
dnech měnila svá místa. -- 51 denníků má strana soc.-demokratická v Německu.1re —



—207—

Uprázdněná místa učitelská.
Na Moravě: Del. podučitele v Husovicích na střídní chlapecké škole. Žá

dosti do 25. listopadu školní radě okr. v Brně (v.). — Podučitelky ve Strážnicí na
střídnídívčíškole.Žádostido 17.listopaduokr. školní raděv Hodonlně.—Učitele
IMI.odb. v Uh. Ostrohu na měšťanské škole. Žádosti do 16. listopadu okr, školní
raděv HradištiU. (v.).—Učitelkya dvoudef.podučitelekv MarianskýchHorách
na střídní dívčí škole. Žádosti do 30. tistopadu okr. školní radě v Mor. Ostravě. —
Podučitele nebo podučitelky na Škole v Tvorovicích. Žádosti okresní školní radě
v Přerově ihned. — Del. podučitele na ztřídní škole v Heršpicích. Žádosti do 15.
listopadu okresní školní radě ve Vyškově.—e—

Časopisy a knihy redakci zaslané:
Ze vzpominck ua vojenskou výpravu do Hosny £ roku 1878. Podává A. V. V Brně 1901.

"Tiskem n nákladem papežské knihtiskárny benediktinů rajhradských. Cena 40 h.
Řeči BesedníTomáše2e Stiineho. Z rukopisu Budyšinského k vydání upravil rt.

Stejskal, kooperator na Král, Vinohradech. Cena 160 K. Tamtéž.
Svatý Hostýn. Román. Napsal Kristian Novák. Cena 104 K. Tamtéž.

Živor. List pro výchovu v rodině, Skole a společnosti. Obsah 18. čísla: Ant.
Vimmer: Proč byly měšťanské školy zřízeny. Scipio Sighele: Mravní záhada kolek.
tivní psychologie. Ch. H. Sears: Studie o rythmu. J. L. de Lanessan: Mravní pra
vidla čínských filosofů. D. Janet: Rodina. Čtení z praktické mravouky. Rozhledy:
Socialisace výchovy, Výchova k marnotratnosti, Professor Armstrongpravil na kon
ferenci professorů technických v Londýně, Školu se všemi hygienickými opatře
ními, Chudí studující, Možno-lí ctnosti vždy naučiti. Opilství mezi anglickými že

mami a dívkami, Spotřeba potravy. při.sušgvní práci, Jak apěloby sg užíti přebytků
společných pokladen sirotčích, Ženská emancipace v Rusku, Ženyna universitách
německých. Konkurence žen, O vlivu konkurenčního monopolu na alkoholismus
v Rusku, Lihový monopol v Rusku, Žurnalistika a naši obchodníci, umělci a od
borníci. Pro sňatky z lásky. Vojenský tělocvik ve vyšších třídách škol obecných a
ve školách odborných. Literární oznámení. — »Život« vychází redakcí a nákladem
Josefa Pelcla v Praze, Lípová ulice číslo 8. a předplácí se čtvrtletně r K Bo li,
celoročné 7 K 20 l.

Rajská zahridka. Časopis pro mládež. Redaktor V. Špaček. Nakladatel V. Ko
trba, majitel Cyrillo-Methodějské knihliskárny v Praze 200-II. Roční předplatné
So kr. Bezvadný a poulavý obsah milého tohoto časopisu pro mládež provázen jest
vedle pěkně litograficky provedených příloh též věrnými obrázky v textu. Mimo

jiné zábavy, básně, písně pohádky a pově i. přináší poutavé rozmanitosti, koničky,
rébusy, hádanky, početn á štění přichystáno jestpřes 200kteréž budou z posledním číslem zahrádky. Pro tento skutečně bo

obsa doporučujeme »Rajskou Zahrádku: co nejlépe.

Výtečné knihy
„Přehledu 3 věd přírodních"

smmmmmeeChystá se vydání druhé.
Výtisk etojí Jen 80 kr., s poštovní zásilkou 85 kr.

Račte objednati u

Jana Kranicha, učitele měšťan. školy v Příboře.



Katol spolek česk. učitelstva na Moravě
koná

výroční valnou hromadu
na „Dušičky“ dne 2. listopadu 1901, o 2. hod. odp.

v míslnostech kalel. polit. Jednody v Braš (v Besodním domě)

.Síta dennímpořádkem:. Formalie. — práva jednatelská a pokladniční. -—
33. Zpráva Podaktoca © ychovatelských Listů«. — 4. Sjezd
slovanského učitelstva katol. na posv. Velehradě r. 1902.

— 5. Volné návrhy.
Po valné hromadě je porada představenstva a dozorčí

rady »Učitelské Zádruhy na Moravě..
Ha posv. Velehradě, dne 17.řljna ryor.
Jos. M. Kadičák, Jan F. Kořínek,

předseda. jednatci.

© © Sebevzdělání: m 9 ©
W nakladatelství JOSEFA PELCLA v Praze,
Lípová ul. 8, vyjdou dvě pozoruhodné mono
Rashánaasígralie prol. T. Ribota: --------

Psychologie pozornosti a Nemoci pamětí,
Jsou obě pro vychovatele cenným návodem do
zvláštních odvětví psychologie. -- Od Ribota
tamže již vyšel spis Nemoci vůle, iakož iJ.
Sullyho: Studie dětství, prof.J. Kaprase:
Stručný nástin duševních vad dětských, prol.
O. Sýkory: O praktickém směru vychování.
Přibeřtek tomu prof. Karčjeva: Listy o sebe
vedělání n máte malou knihovničku pohromadě
veeereme a to za několik krejcarů.

>Vychovatelské Listy« vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 KH.

Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. —.Admini
strace: Marie Chytilová, učitelka v Brně, Veselá ulice č. 13,posch. II., dvéře 10.

Nákladem spotu Kauaiských ušilelů na Moravě,Rakoplsy, pak časopisy a hh osonzení doporučení račte zaaílatl Al. Adamcovi,i pena koly“ v Ivanči licích.
Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Knimlakárna Rudolfa Víchnara v Přívoze nm Moravě.



Ročník I. V Ivančicích, 5. listopadu 1901. Čislo | 14

Vyohovatelské LISÍY
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve všech vécech nabo samého vydávoj za příklad dobrých skutků,
« učení, v celoui, ve váaosli, Tit. 2. 7

Valná hromada Katol. spolku českého učitelstva
na Moravě,

konaná v Brně dne 2. listopadu 1901.

čKaybychom napsali, že účastenství bylo četné, jak se topravidelně
ve zprávách o schůzích děje, Ibali bychom. Sešlo se nás jen hrstka, a v té
většinu měly dámy vždy horlivé. Proč ostatní nepřišli? Omluvu by uvedl
asi každý z nich, jisto jest však, že někteří nemohli a jiní nechtěli. Tak
neohrožených a statečných duší, jež by klidně stály v divokém příboji vln
protináboženského třeštění, založeného na planých hypothesách, je dosud
přece jen málo. Bezpříkladný a nestoudný terrorisinus, jenž jest největším
nepřítelem svobody, docílil opravdu nemalých výsledků. Tomu se nelze
diviti. — Kdo veřejně vystoupí jako člen katolického spolku učitelského,
nejen že zbavnje se tím činem všech přátel, mýbrž. zároveň vzbuzuje si
na všech stranách množství bezohledných nepřátel. Jsou bohndíky dosud
vychovatelé mládeže, kteří zachovali si pevnou víru a křesťanský názor
světový, ale apoštolů myšlenky křesťanské je přece jen málo. "To však
nás nikterak neodstrašuje, nýbrž povzbuzuje spíše náš hlouček k tím větší
horlivosti. Pozorujeme- jen poněkud dějiny lidstva, vidíme, že pravda

hlásána byla vždy od nepatrné a potlačované menšiny a přecevždyckyzvítězila. Proto čest zmužilým!

Ve schůzi, jež trvala plné čtyřři hodiny, projednáno bylo mnoho věcí
důležitých, znichž nejvýznamněj podáváme veřejnosti. Jižzápis o pře
dešlé valné schůzi obsahuje tolik zajímavostí, že neváháme jej předložiti
čtenářům »Vychovatelských Listů«.

Zápis o valné hromadě Katolického spolku českého učitelstva na
Moravě, konané dne 27. srpna 1900 na posv. Velehradě. Milý duch bra
trství a upřímnosti, jakož i vážného uvědomění svých cílů vane v každé
schůzi Katolického spolku českého učitelstva na Moravě. Tak bylo i 27.
srpna r. 1900 na posv. Velehradě. Sjelo se týž den 5r učitelů a učitelek,
členů spolku, přes to, že týž den konány exercitie v Přerově.

Před ro. hodinou dopol. shromáždili se účastníci ve chrámu Páně,
kdež vdp. asesor a děkan Vychodil obětoval mši sv., by Bůh dal zdaru
snahám učitelstva katolického. Po mši sv. konala se slavnostní schůze
v místnostech katolického spolku čtenářského u Heroldů.

Předseda spolku p. Jos. M. Kadlčák zahájiv jednání, představil po
slance dp. Ir. Webra, faráře z Milotic, starého bojovníka za práva hdu
českého a zastance učitelstva. Po té oznamuje pořádek schůze, poukazuje
k tomu, že schůze koná se na oslavu 70. narozenin J. V. císaře a krále



— 210

Františka Josefa a na oslavu jubilea encykliky papeže Lva XIII. »Grande
munus.c

Potom udělil slovo vdp. asesoru Vychodilovi, jenž promluvil o »kul
turním významu sv. Cyrilla a Methoděje.« Znammenitýtento znalec otázky
Cyrillo-Methodějské dovodil, odvolávaje se k odpovědi biskupa srěmského
Strossmayera na okružník »Grande munus«, že sv. bratři Solunští položili
základ náboženského vzdělání národa slovanského, že byli však také prů
kopníky vzdělanosti světské, neboť vynalezli písmo slovanské, zavedli
liturgii slovanskou, položili základ k uměnám. Nadšený ctitel sv. bratří
pak vybídnul shromážděné učitelstvo, aby vždy hrdě hlásilo se k víře Cy
rillo-Methodějské a skončil slovy: »Nezhyne rod, jenž věřit neustane.«

Po té promluvik vdp. poslanec Weber »o idei Cyrillo-Methodějské«,
oukázal na to, že nezáleží idea ta pouze v přilnutí k víře katolické,

nýbrš i k přilnutí k vlastnímu národu, v lásce k jazyku svému. Pravilť
mezi jiným: +»Nestačízpívati: »Já jsem Slovan s duší, s tělem,« nýbrž
třeba jest to vyznávati veřejně. Rovněž nestačí o sobě tvrditi: »Já jsem
katolíke, avšak na veřejnosti toho nechtít ukázati. Řeč svou končil slovy:
Jen tenkráte, když se říditi budeme v životě těmito zásadami, stane se
Morava chrámem, do něhož spěchati bude každý Slovan a u hrobky Me
thodovy svorně zanotí stomillionový národ slovanský: »Bože, chválíme
Tebe!« — Krásná, úchvatná tato řeč starého vlastence způsobila mezi
posluchačstvem mocný dojem, takže volání »slávy« a pochvaly nemělo
ani konce. U

Předseda pan Kadlčák děkuje řečníku, zmínil se o dlouholeté činnosti
vdp. poslance Webra a jeho výdatné přízni k učitelstvu a škole a před
nesl přítomným návrh jednatele spolku Jana F. Kořínka, aby vdp. po
slanec Weber jmenován byl čestným členem spolku, a s jásotem jedno

yslně přijato a os) id devzdán vkusně p ený dipl Sl.
učitelka Teresie Holánkova za učitelky, které dlely na exercitifch v Pře
rově, velmi dojemně oslavenci biahopřála.

Pan předseda poukázal na velikou přízeňv knížecí štědrost, jakou

spolkuprojevil Jeho Excel. nejdůstojnější pan kníže-arcibiskup a navrhl,aby zvláštní deputace budoucího předsednictví Jeho Milost požádala o pře
vzetí protektorátu, což za hlučného potlesku bylo schváleno a přijato.

Když přítomný host, zástupce katolické strany národní na Moravě,
vlcp. dr. Mořic Hruban o úkolu katolického učitelstva v životě národním
úchvatně promluvila účinnou mravní podporu snah katolického učitelstva
přislíbil, skončeno dopolední jednání. :

Odpoledne o půl 3. hod. pokračováno ve schůzi a jednáno bylo 0 zá
ležitostech spolkových. Jednatel spolku, p. Jan F. Kořínek, přečetl zápis
o minulé valné hromadě a podal zprávu o činnosti spolku za třetí rok
jeho činůosti; tyto jednomyslně a jednohlasně schváleny.

Po přečtení dušlých pozdravných přípisů a telegramů vzpomenuto
bylo členů zemřelých, jimž povstáním vzdána čest.

Zprávu odboru redakčního podal pan Alois Adamec. Usneseno, by
orgán spolku »Vychovatelské Listy« počaly se vydávati I. lednem rgo1.
Redakce svěřena p.. Al. Adamcovi, odbor. učiteli z Ivančic, administraci
velmi ochotně přijaly horlivé členky spolku, slečny učitelky z Brna. —
Zpřávu o »Učitelské Zádruze« podal starosta její pan Jan F. Kořínek.
Zpráva ta, doložena číselnými dáty, způsobila velmi příjemné překvapení.
Usneseno, aby sirotěí fond,který dle schválených účtů měl 3395 K, byl
tložen v, +Učitelské Zádruze«. :

SI. Holánkova pak podala zprávu pokladniční,jakoži výkaz o stavu
jmění sirotčího fondu. Oboji schváleno a slečně pokladní vysloveny díky



— 211 —

a uznání za řádné a svědomité vedení pokladny, předsednictvui výboru
uděleno absolutorium.

Do výboru na nastávající tříletí zvoleni: pan Josef Apetaur, slečna

Marie Hofmannova, slč. Teresie Holánkova, pan Fr. Drobný, pan Jos. M.Kadlčák, pan F. Kořínek, p. Josef Kalvoda,. slč. Hedvika Rubrova,
vlp. P.Karel ray, pan Jan "Všetečka, pan Rost Třískala, náhradník
slč. Marie Jiřičkova, slč. Ema Brychtova,p. Ladislav Valoušek a pan
Jan Kovář. — Do redakčního odboru zvo eni: p. Kadlčák, p. P. Kovář,
slč. Marie Hoffmannová, p. Apetaur a p. Adamec, kterýž jmenován redaktorem řídícím.

Návrh předsedy spolku pana Kadičáka, aby spolek přistoupil k jed
notě lidumilů na Moravě jako samostatný odbor byl valnou hromadou
přijat a schválen.

Za delegáta spolku ku sjezdu »Vlasti« v Praze zvolen odbornie pan
Josel Vencour, jemuž usnesení valné hromady do Prahy oznámeno bylo
telegraficky.

Ku konci vyzval předseda přítomné, aby si byli všichni vědomi svých

povinností a tyto vždy vážně vykonávali, tak aby rodičové ubezpečeníbyli, že dítky dobrému vychování svěřili.
Provoláním »slávy« Jeho Svatosti papeži Lvu XIII. a Jeho Veličenstvu

císaři a králi schůze skončena. Jan F. Kořínek,L.č. jednatel spolku.—<
Biskup lavantský Antonín MartinSlomšek,veliký vychovatel slovinský.

(H. Rý) (Pokračování.)

«Šako-ne--Bizelsku "tak-:t' natttovém::působíští: svém-netfaleki :Celje.
ve farnosti Novocerkovské Slomšek rychle zdomácněl. Ke svým.„novým
věřícím tím větší přilnul láskou, jelikož pozoroval, že jsou velmi zbožni,
ctnostni a bohabojní. Byla to vzorná farnost, na níž dlouho sobě později
vzpomínal. I tam pilně skládal básně, zejména příležitostné, jednak aby
lidu duševní jeho slíbenou stravu poskytoval, jednak aby .sohě.chvíliukrátil.

Netřeba anipř ipominati, že i na tomto působišti setkala "se Šlomšekova pastýřská činnosťs úspěchem neobyčejným. Jeho sláva a dobrá,
pověst kazatelská pronikla až do sídla jehu církevníchpředstavených do“
Sv. Ondřeje. Byl to zejména biskup Ignát Fr. Zimmermann, jenž nejvíce
o činnost kaplana Slomšeka sezajímal a velmi sobě přál Slomšeka výš.

šímu díli určiti, yby býval tento ohe Domnival se, že vždyckyzůstanetech h jsa šťasten a spo

kojen, když jen lo jeho dobře se mudařilo. »Pokorabyla jeho družkou..a spokojenost jeho paní«. :
Však výslovnému rozkazu svého biskupa protiviti sě nemohl Když *

ho týž ustanovil r. 1829. spirituálem v kněřském semeništi celoveckém,
opustil Slomšek poslušně svoji novocerkovskou kaplánku a „odebral „sedo Celovce.

Hodnosť spirituála v ústavech bohosloveckých nepřináší těm,kdož“

jí vyznamenáníjsou, ani pohodlí ani dobrého bydla. Máťn apíritu
duchovním bezprostředním vůdcem potomních kněží. Jaký b i
takovi bývají většinou i kněží Z. toho patrno, že musí,bys fkul:
nejen mužem zbožným a charakterním, ale i „bezvadným.. nÁta.s výmí;
vlastnostmi musí svým svěřencůmimponovati. Jen bk: zá sí jejich



—212—

naprostou důvěru a neobmezenou oddanost On má býti v pravdě jejich
duchovním otcem, jemuž oni zase na vzájem svoje srdce oteviraj a sesvými obtížemi se svěřují. On vyučuje bohoslovce svatým obřadům, a
vykládá jejich význam a sám jest jim živým všeho toho příkladem.

> Tím stal se svým bohoslovcům také Antonín Martin Slomšek. Ce
katelé stavu kněžského, když zvěděli, kdo bude jejich spirituálem, velice
se na něho těšili, avšak on sám s obavou do Celovce přicházel. Nelekal
se snad obtíží tohoto úřadu, ale domníval se ve své vzácné pokoře, že
takové důvěry, kterou mu jeho biskup tím jmenováním na jevo dal, není
hoden. Ukázalo se však brzo, že nemohl ani vhodnějšího muže biskup
pro úřad tento vybrati. Spiritual Slomšek tak přesvědčivěa tak dojemně
budoucím kněžím ve svých rozjímáních k srdci mluvil, že za největší
neštěstí pokládal sobě ten, kdo buď pro churavost aneb jinou příčinu
rozjímáním přítomen býti nemohl. Slova Slomšekova byla hojivým lékem
na každou ránu srdce. Mistrným způsobem obrátil domýšlivé neb nadané
pokoře, pozvedl trpící neb bázlivé k důvěře v Boha a v sebe, ve všech
pak zažehnul svatý zápal nadšení pro Boží pravdy a Boží království.

. | Zbožnábratrstva a duchovní družstva doporučovaljim jako ochrannou
hráz proti cizácké nevěře a rouhání, dobře pamětliv jsa slov: +Kde dva
shromážděni jsou ve jménu mém, jsem já uprostřed nich«. :

+© Slomšek věděl, jaký význam má pro lid škola, která jest místem
lidské budoucnosti. Do školy chodl budoucí obec, budoucí dorost národa.
Kdo má školu ve své moci, má ve své moci i národ. Proto velmi těžko
nesl, že tak málo škol v jeho vlasti bylo a kde byly, ještě i ty na mnoze
byly německé. Byly osady, kde lidé vůbec neuměli psáti ani čísti, jsouce
s! takovými věcmi odkázání úplně na své duchovní. A duchovenstvo,
zvláště bylo-li slovinské národnosti, z větší části pochopilo, jaký úkol

im sebou do rukou se mu podává, a proto se ho směle. chopilo. Slomšek
sám vyšel z takové školy, přál tedy škole z celého srdce, klada za svatou
povinnost svým bohoslovcům, aby školy si všímali, kde není, ji dle Praž
nikarova způsobu zřídili, jí nezanedbávali a do školy svědomitě se při

pravovali Jen tehdy učení je bude těšiti, jim se však také bude dařiti,dou-li napřed už doma věděti, čemu a jak. ve škole své učiti mají.
+ Aby učení zajímavějším bylo a rozmanitějším, doporučoval Slomšek

cvičení písní duchovních i světských.
- Zpěvu byl Slomšek přítelem velikým. Sám velmí pěkně zpíval,

význal se v hudbě na piano a housle, čemuž už jako gymuasista se
naučil. :

A když knězem se stal, ani tehdy zpěvu se nezřekl. — Pěstoval jej
na Bizelsku a v Celovcí ještě dále ve zpěvu a hudbě se zdokonaloval.
Soudil, že zpěvu každému jest potřeba, zvláště pak knězi. Vždyť musí
zpívati každou neděli slavnou mší svatou a rovněž při pohřbu jest mu
zpěvu potřebí. Zpěv a hudba člověka povznáší nade všednosť, a kdo jiný
má býti nad ni povznesen ne-li kněz! Zpěvem neb hudbou si konečně
khěz zpříjemní a ukrátí mnohou chvíli, kdo právě ničeho na práci nemá.

Slomšek v semináři sám shromažďoval bohoslovce ve volných
chvílích ku cvičením ve zpěvu. Zpíval s nimí s takovým zápalem, že
hravě překonali obtíže, které některým z prvu poznávání not činilo. Na
vykli si posléze zpěvu tak, že ho některý dén těžce postrádali.

3.. Ne menší péči věnoval Slomšek řečnickému vzdělání svých boho
slovců, říkaje, že kněz, chce-li zdatně působiti, tus svůj jazyk ve své
moci míti. Daru řeči užívati mu jest téměř v každém směru jeho čin
nosti: na kazatelně, ve zpovědnici, ve škole i-mezi lidem. Proto především
nutno, aby znal řečtěch, jimž slovo Boží hlásati má.



— 213—

Leč tu naskytly se Slomšekovi obtíže, kterých nečekal | Dokuď
v bohosloví sám byl, z vůle představených vyučoval svoje druhy řeči
slovinské a'to s velikou horlivostí a nemalým úspěchem. Však když se
minář Opustil a kaplanem se stal, za nedlouho celá věc opět usnula,
takže zase jevila se citelná potřeba, chuť ke studiu jazyka slovinského
znova oživiti. Slotnšek jako spirituál opět chopil se práce oné. Dvakráte
za týden svolával si dobrovolné posluchače k sobě a učil je správně slo
vinsky mluviti a. kázati. Ze Slovinců nechybilo v těch hodinách ani
jediného, ba i Němci rádi slovinské řeči od Slomnšeka se učili. :

"Tato působnost uvedla Slomšeka nutně na dráhu spisovatelskou,
kterouž největších zásluh o svůj národ sobě získal. Aby bohoslovci snad
něji slovinsky se naučili, sepsal k jejich potřebě učebnici slovinského
jazyka, kterouž po několik let jim sám diktoval; opisy tyto putovaly

zruky do ruky, z„krajiny dokrajiny, všude jsouce nedočkavěočekávány,y. ro slovce sestavil znamenitou
*Homiletiku « (cvičení vposvátném řečnictví).

Pro lid sepsal dvě knihy ceny neobyčejné »Šťastná pouť živola«,
pro mládence, kteráž do stnrti Slomšekovy čtvrtého vydání se dočkala a
pro panny »Křesťanské panenství«, jež do Slomšekovy smrti sedmkrát
byla vydána. Spis druhý obsahuje na každý den roku dojemná čtení ze
života znamenitých svatých a světic Božích, kteráž od bohoslovců Slomše
kových k tomu cíli byla sestavena.

Pro děti sepsal Sloinšek rovněž několik cenných knih jako: »Pěkná
vypravování pro dětie, »Kratochvilné povídky dětem ku poučení«, »Sedin
nových vypravování pro děti«, «Martin, mladý poustevník«, »Pěkný
dárek pro mladé lidic a »Dvě krásné věci pro malé děti«.

Jak z uvedených názvů patrno,věnoval Slomšek nemaloupozornostdětem i mládeží, oceňuje jejich důležitost“pro národ slovinský,
Za pomoci svých bohoslovců a gymnasijního professora v lovcu,

Matěje Ahacelja, sebral Slomšek všechny »Písně po Korntansku a Štyrsku
známé«, čímž nehynoucí postavil si pontník v dějinách literatury slo
vinské. Z počátku měl veliké nepříjemnosti s nakladateli. Žádný nechtěl
jeho spisů svým nákladem vydati, vymlouvajíce se, že slovinských knih
nikdo nečte, ba ani čísti neumí. Byl tedy nucen svým vlastním nákladem
je dáti tisknouti. Jakmile však dostaly se do lidu, již neobyčejná byla
nich poptávka, takže vícekráte musely býti tištěny. Již nebylo třeba, aby
je Slomšek svým nákladem vydával, nakladatelé sami o jejich vydání
tak říkajíc se rvali. Od té doby již neodvážili se tvrditi, že by slovinských
knih nikdo nečetl. Tak povznesl Slomšek úctu ke slovinským knihám.

Aby slovinskému lidu tím více mohl prospěti, založil v Celovcu
zvláštní »Literární družstvo«. V bytě nadšeného národovce prolessora
Ahacelja scházeli se jednou týdně přátelé slovinského národa, vzájemné

se poučovali a na vydané někde knihy upozorňovali. Starší dle poěebyupravovali, obsahem i formou zdokonalovali. Ne jedna kniha nová v »Li
terárním družstvu« jejich původ vzala. Slomšek byl všem rádcem pře
ochotným, takže všichni členové družstva se jeho vedení bez odporh
poddávali. V krátkém čase rozlétla se pověst o družstvu po celém Celovci,
získávajíc nových členů. Přicházelo i mnoho úředníků německých a prosili,
aby směli schůzím družstva býti přítomni. A když jim přístup ochotně
byl povolen, učili se od Slomšeka pilně slovinskému jazyku, jsouce řesvědčeni, že není jim možno obejíti se bez řeči toho lidu, k jehož dobru
rozličnými úřady pověření jsou.

Samo ministerstvo ukázalo se družstvu Slomšekovu uznalým. Do
volilo mu totiž, aby směl Slomšek vydávati úředníkům německým, kteří



—24 —

u něho slovinsky se učili, vysvědčení, že mocni jsou slovinského jazyka.

Vysvědčením těm bylapropůjčena platnost i veřejná.: Podivným jest, jak taktně Slomšek se svými německými posluchači
v »Literárním družstvu« zacházel. Neustupoval nikterak ani onani jiní
slovenští členové družstva od svých posvátných tradic národních, i před
německými hostmi vystupovali jako rozhodní, svému národu přející vla
stenci a přece nebyli nenávidění, nýbrž váženi a vyhledávání. Ve svém
vlastenectví nezapomínali, že jsou katolickými křesťany, byli spravedliví
a uznalí i k německé národnosti. Nechtěli, aby jejich národ panoval nad
druhým na úkor druhého, nýbrž žádali, aby jen pokojně vedle druhého
národa žil, se rozvíjel sobě ku zdaru, ale nikoliv druhým ku škodě.
—Jejich spravedlivé a křesťanské vlastenectví vynutilo jim úctu i u ne
přátelů a bylopříčinou mnohého úspěchu národa slovenského.

"Takové bylo působení Slomšekovo ve školním roce. Jakmile nadešly
prázdniny a horké dny zapudily mnoho členů »Literárního družstva« na
venkov, vzal i Slomšek poutnickou hůl do ruky a vydal se na cesty. —
Nevedla ho k tomu činu touha po zábavě anebo po nějakých radovánkách,
nýbrž touha po dalším sebevzdělání. Nespokojil se, že o slavných pa
mátkách umění stavitelského neb sochařského četl a věděl, chtěl je vlast
níma očima viděti a jejich kráse se podivovati. Cestoval rád a vždycky
se zásobou papíru, na němž si zaznamenával, co kde zajímavého spatřil
nebo slyšel.

Věda, že není pravým vlastencem, kdo po cizině peníze utrácí, své
vlasti dokonale nezná, procestoval křížem krážem rodné Štyrsko, pak

orutany a Krajinu, sídla národa slovenského a pak navštívil bratrské
Hrvaty v jich trojjediném království

Když Slovany poznal, obrátil se do Rakousa na delší dóbn:do-Solno:
hradu. Na těchto cestách chodil skoro všude pěšky, jednak, že nebylo tak
pohodlných jako nyní různých prostředků kommunikačních, jednak proto,
že řídil se zásadou, že taková cesta nejlépe prospívá duši i tělu. Mnoho
se zachovalo jeho poznámek z cest, jež potom také tiskem vydal aneb
ve svých spisech použil. Na svých cestách navštěvoval také znamenité
muže slovenské: v Mariboru mladého spisovatele Murkota, v Řečicibás
nfka Lipolda a v Lublani slavného básníka slovenského Prešerna, s nimž
tam také upřímné uzavřel přátelství.

O přátelství platí latinské přísloví: To přátelství jest nejlepší, které
slučuje podobnost mravů.« — A taková podobnost byla mezi oběma do
jisté míry.

Jak srovnává je v »Dom in Svet« L. XIII., štev. 23. 1. 1900, str. 706.
(Dr. E. L.) narodili se oba velicí synové národa slovenského jednoho a
téhož roku r800. Oba byli dětmi prostičkých rodičů venkovských, v obou
dřímajícího genia probudil katolický kněz, přivedl je do škol jako za
hradník přesazuje něžné kvítko na lepší záhonek, aby lépe rostlo a rychleji
se rozvilo.

Slomšek a Prešern byli oba básníci, leč nestejného rázu. Prešern na
mládí své pohlíží okem smutným. Již ve mládí vypil kalich radostí téměř
až do dna, takže ve věku mužném zůstala jen hořká příchuť ztraceného
mládí. Slomšek naopak od mládí již spěje pozvolna ku poznání vyšších
ideálů dobra a pravdy, nevyčerpal se, nýbrž zachoval si jasnou a klidnou
mysl áž do pozdního věku. Ve stáří rád vzpomínal na svoje dětství i
mládí a podivno, ještě ve stáří skládal miloučké, cituplné básničky pro
mládež, v nichž celá jeho čistá duše i hluboký cit se jeví. Specielně lyrický
cit slovenský jeví se u Prešérna opravdovějším, což však nikterak duchu
Slomšekovi na újmu není.



— 215—

Prešern byl mužem více citu, za to Slomšek byl mužem činů, což
dokázal nejlépe v bouřlivém roce 1848. Tu nejen zachránil lidu svémuvíru, on pozvedl i národnost; sjednotil totiž jihoštyrské Slovence a vy

choval národu svému celou řadu kněží, nadšených bojovníků a ochranců
víry i národnosti.

Oproti Prešernovi byl Slomšek výtečným řečníkem, rozumným vy
chovatelem a znamenitým politikem.

I přes některé rozlišné vlastnosti bylo přátelství mezi Slomšekem a
Prešernem pevné: oba svým mlékem kojila Poesie, oběma společnou byla
matka — Sláva.

Nespokojil se však jenom návštěvami slovenských písovatelů, nýbržfoužil poznati i chorvatské. Za jedné jeho cesty podařilo se mu to v Zá
hřebě, kdež přičiněním horlivého vlastence dr. I,judevita Gaja ustavila se
jednota na obranu jazyka chorvatského proti maďarským násilnostem,
čítající v sobě zástupce národa chorvatského z vlastního Chorvatska,Sla
vonie, ale také Dalmacie. -—Nesmlrné nadšení způsobil příchod Slovence
Slomšeka mezi shromážděné Hrvaty. Znali jeho jméno, znali jeho nezištné
skutky, jimiž národ svůj už tak pozvedl, přivítali v něm svého předchůdce
v obraně zájmů národních a také horlivého pomocníka. Slomšek cítil se
mezi svými šťasten a oni šťastni byli, že on -mezi ně zavítal.

Na svých cestách nezapomněl ani na rodný Slom ve farnosti poni
kevské. Leč tam mnoho se změnilo, tak že by se tam ani nebyl poznal.
Lidé k němu se již neznali, zapomněli na něho a domu Božímu se pro
neshodu se svýmduchovním správcem poněkud vyhýbali. Divné pocity
zmocnily se Slomšeka, když do dlouhé době zase sloužil mši svatou na
místě, kde u oltáře dříve býval ministrantem.Časové se mění a lidé s nimi.

Slomšek byl bystrozrakým pozorovatelem nejen krás přírodních, ale
i osudů. lidských. „Na cestách. mnoha viděl, jmnaha -o.ušem tom
přemýšlel"a ze "všého čerpal pro sebe Tjiné cenné“ poučení :

Zajímavá 'jsou jeho slova, kterými své zkušenosti v prvém svéřn
cestopise pronáší.*)

I. »Všude na světě, kam slunko štědře paprsky seje, žijí lidé šťastně a
spokojeně s tím, co mají, dokud lepšího nepoznají. — Šťastenvšak
jest jenom ten, kdo málo mápotřeb a kdo od mladých let cvičil se
v sebezaplrání.«

ím úrodnějšíje země, tím lenivějšímijsou obyčejnějejí obyvatelé..

Jací jsou představení, takoví bývají podřízení; učitel se poznáposvém žáku .
Dobřejest doma, kdo má domov...
Všichm lidé, dobří i zlí, jsou našimi učiteli; oni nás učí, jakými
máme, tito, jakými nesmíme býti. Celý svět, ať krásný, ať nepěkný,jest nám otevřenou knihou, ve které snadno paběrkujeme po po
třebných poučeních.

ím více Slomšek mezi lidem cestoval, tím více toužil po tom, aby
mezi lid mohl se vrátiti. I jako spirituál byl spokojen, však zdálo se mu,
že užitečnějším bude svému národu v církvi, bude-li žíti mezi prostým
lidem na venkově. Vždyť na venkově se narodil, svého původu nikdy ne
zapřel a po venkově —-velini toužil. Jakmile sebe menší fara někde| byla
uprázdněna, chtěl se o ni hlásiti a měli mnoho práce vymlouvati mu jeho
přátelé, co si bez něho v »Literárním družstvu« počnou.

Leč jeho úmysl byl pevný; jeho důvěrný přítel, professor Ahacelj,
zual dobře příčinu, proč Slomšek touží po venkově. Měl mnoho knih roze

mbON

* Knezoškol lavantinakí Anton Martin Slomšek. |Spisal Dr. Anton Medved.
Izdala in založila Družba sv. Mohorja v Celovcu r. 1900,str. 44. (Úryvky.)



— 216—

psaných a času ve městě se mu nedostávalo, aby je inohl dokončiti a
svému národu odevzdati. Zvláště slovenských škol, jak je poznal, se mu
zželelo; chtěl je povzněsti, aby tím povznesl lid.

Přání jeho se mu konečně r. 1838 dle srdce vyplnilo. Když se upráz
dnila smrtí oblíbeného faráře a děkana Josefa Račiče, fara Vuzenice při
Dravě ve Štyrsku, podal o ni žádost a nedlouho na to mezi prostým lidem,
jádrem národa slovenského ve Štyrsku, stal se farářem a děkanem ve
Vuzenici. (Pokračovánípříště—0 —

O vychování dívčím.
(Část sedmá.)

8. vláště jest zameziti všecky řeči, spisy a příležitosti, jež k nečistým
představám svádějí, aneb dítky na genitalie by upozorniti mohly. Nutno
Jest mysl dítek od pohlavních ústrojí odvraceti, ne však, jak mnozí chtějí,
vysvětlováním jich užitku. poučováním © jejich důležitosti na ně dítky
upozorňovati, je dítkám zajímavými činiti. Jisto jest, že čím více by po
zornost dítek ku genitaliím směřovala, tím spíše možno tu pud pohlavní
vzbuditi. Mám za to, že netřeba hochům a dívkám před 14. rokem čeho
o plození vykládati; děvčata buďtež však ve 13.—14. roce učitelkou neb
matkou opatrně o menstruaci poučena, by nepřišla pro neznalost věcí na
stesti, aneb neupadla do nemocí, nešetříce předpisů, jež jim v době men
struace jest zachovávati.

Pak-li kde jinde, obzvláště platí zde přísloví: >Verba movent, exempla
trahuut«. Rodiče bedlivý dejtež pozor na chůvy, děvečky, domácí a všecky
společníky dítek, by zlým příkladem nebyli svedeni jejich miláčkové.

9. Obrazotvornost dítek nestaniž se uečistou; nebudiž drážděna, jak
dříve řečeno, řečí, příkladem, též ne obrazem a četbou! Ke skutečnému
obcování druží se obcování ideální. Toho dostává se naší mládeži četbou
spisů. Tu zasluhují povšimnutí slova Herbartova: Všechny vymyšlené,
veliké a znamenité charaktery, všecka líčení světa nevinného a obcování
blažených jsou celkem jen pokusy, aby naznačily člověka v jeho dokona
losti. Volme nejpodařilejší z těchto pokusů a ostatní spousty spisů nechme
nepovšimuuty.«

Četba románů nebudiž dětem dovolena. Jsou-li špatné romány se
svým mělkým, oslazeným, přehnaným, psychologicky nepravým, anoi ne
mravným obsahem jedem pro mládež, jsou jím i romány lepšího druhu,
neboť přesahují svým obsahem dětský obzor, a pohřížení se do llčených
poměrů v románu vyvolává předčasnou dospělost, která bývá mládeži na
velkou škodu. Předčasná dospělost probouzí se čtením milostných poměrů,
o jaké v žádném románu není nouze. Tuším, že netřeba vypočítávati po
dobné spisy — upozoruiti dlužno na romány pro děti, jež jsou namnoze
výtahy z románů pro dospělé, z nichž však mnoho se ponechává, co pro
děti se nehodí. Nejvhodnější četbou pro tnládež jsou cestopisy, knihy pří
rodovědecké a životopisy zuamenitých mužů. V posledních vyvíjí se před
očima dítěte jasně vykreslený obraz znamenité osoby a postup, jak se u ní
mravní sfla vyvíjela; čelba o takých mužích probouzí mravní sílu v srdci
čtenáře a pobádá jej, aby si sám také tak vznešený cíl vytknul. Četbou
cestopisů a knih přírodovědeckých budí se ve čtenáři láska k světa Pánu,
k lidem, k vlasti, ku vědám, moudrá láska k sobě samu, k přírodě a ko
nečně uměnám. — A že tiskem šíří se nemravnost, uznávají také mužové
a listy na stanovisku svobodomyslném trvající. Tak uveřejnil na př. prof.
J. Wolta v »Oesterr. Mittelschule« přednášku o vlivu školy na pohlavní



—27—

poblouzení mládeže a mezi jiným pravil: »Mnoho zla způsobily jistě různé,
až neslušně zobecnělé, allegorické polonahé ženské figury na titulních
listech mnohých knih a časopisů. Kupte si dnes cokoliv, ať v lékárně, či
u cukráře nebo v trafice, všude zabalí Vám zboží do papíru pomalovaného
nahými a zpolo vysvlečenými ženskými postavami v uejrozmanitějších po
lohách.Pohleďte na plakáty cirkův a různých zvěřinců, nic nevypadlo tak
skoupě, jako ať hořejšek či dolejšek oděvů všelikých těch krasojezdkyň a
krotitelek. Jakmile byla fantasie mládeže tím způsobem probuzena, najde
mnohá kniha s obscenními obrázky, jaké dnes nesvědomitá a ziskuchtivá
nakladatelstva hromadně a za babku prodávají, svého kupce a neunav
ného čtenáře, jenž s největší dychtivostí hltá jejich obsah a pozoruje
hnusné ty obrázky až do přesycení. — Četba různých literárních šmejdů,
neslušné hovory, obraty, nadávky a posuňky dospělých, mnohé kresby a
nápisy na stěnách a štítech, výtvary to mravně spustlých ničemů, ná
vštěva mnohých divadelních kusů, znemravňují rovněž značnou měrou,
Z uvedeného, tuším, jest patrno, že za daných poměrů, v nichž jsme nu
ceni žíti, jest naprosto nemožno, uchrániti děti všeho toho, čím by pohlavní
pud, fantasie podrážděna a něslušné myšlenky vyvolány býti mohly. —
Chceme-li v tomto směru vychovávati mládež dle požadavku doby, jest
nám přiměřeným způsobem nad ní bdíti a poučovatiji při každé příleži
tosti se vyskytnuvší, aby uezašla na mravnía duševní scestí.«

10. Nikter k nelze schvalovati, pakliže dítky účastní se zábav diva
delních představení pořádaných pro dospělé, docela již ne v místnostech
uzavřených a za doby večerní Vzduch v uzavřených místnostech tu vý
parem. a dýcháním mnoha lidí, tu prachem a kouřem tabákovým valně
se znečisťuje, Dítě déle trvajícím pobytem a uazíráním se znavuje, potí,
dostaví se žízeň, klerá studenými nápoji se zapuzuje, a pak přinejvětší

opatrnosti-padnetu.mnohdy.slavo. nevhodné,Shonlosvé „pra díkko.I nynějšími bídnými, zkaženými loutkovými divadly podrývají se
kořínky útlé květinky mravnosti. S potěšením lze zaznamenati, že +Ná
rodopisná společnost českoslovanská v Praze« ujímá se pokleslého lout
kářství k tomu pracujíc, aby staré loutkové hry i jiné hry básnicky se
zpracovaly pro loutková divadla k ušlechtění zábav venkovské mládeže.

1 rm. Navádějme záhy dítky ku zbožnosti, ctnosti vůbec. Náš arciučitel
Komenský radí, aby všecko naše konání od pobožnosti počínalo a k ní
po celou dobu zřetel obrácen byl; jiný pak pěvec náš pěje: »Kdo zbožně
se modlivá, síly k ctuosti nabývá« Vzácná tu rada našeho Komenského:
»Jako snáze jest oheň uhasiti v jiskře, než se rozhoří a jako snáze jest
vyčistiti od koukole obilí, když růsti počíná, tak i suáze jest pobožnost
vštípili v srdce lidské dříve, než.se ono miarnostini nějakými zanese a
zaplaví.« (Pokračovánípříště).76 W

Jak vzpomíná moje matička na svého učitele.

hodila jsem do školy do 12 let, potom mně maminka zemřela anastal strastiplný život. V mém rodišti byla škola dvojtřídní; my jsme jí
říkaly malá a velká škola. Ve velké škole učil pan rechtor, jmenoval se
Karel Paráček. K němu jsem chodila 3 roky. Náš pan rechtor byl člověk
dokonalý, iny děti jsme ho milovaly. Každý měl k němu neobmezenou
důvěru. Na hodné děti byl tak dobrý, jako nejlepší matka. Co nám řekl,
měli jsme za svatou pravdu.

Jednoho jitra přišla jsem do školy, a moje sousedka v lavici mně
vypravovala, že se narodil antikrist a že nás všecky zabije. Tak prý řekl



—218 —

její tatínek. ©Měla jsem právě nové šaty kartounové a těšila jsem se, až
Je ponejprv obleku. Ach, to jsem plakala, že jich nosit nebudu, a v tom
pan rechtor přišel. — Když se mne tázal, proč pláču, plakala jsem ještě
více. Dověděv se od jiných, oč jde, řekl: »To není pravda.« A já jsem
byla hneď upokojena.

Když po prázdninách začínalo vyučování, nebyl by náš dobrý učitel
ani za nic začal v pátek. Věřil, že pátek je nešťastný den. Divno, že inuž
tak dokonalý, měl tuto slabost. Denně po modlitbě učil nás náboženství
a pak ostatním předmětům. Všemu učil důkladně. Němčině učil jako.ne
povinnému předmětu za malou odměnu od 11 do 12 hodin každý den.

A jak svědomitě a bedlivě učil! Každého měl stejně rád, jen když
byl hodný. Když v zimě byly veliké vánice sněhové, dal každému, kdo
do školy přišel, pěkný obrázek a smával se: +No vidíte, nejste z cukru
ani z perníku a nerozmoknete.« Radost měl, že jsme se četně sešli. Když
trestal, nikdy se nerozhněval. Vždycky zachovával klid, ale bylpřísný,nic neslušného nikdy neprominul. Proto jsme ho milovali, ale bázeň jsme
před ním měli velikou.

Jen jednou se rozhněval. — Přišel do školy pan děkan a pravil, že
jistého chlapce ve škole nikdy nevidí, Pau rechtor poslal proň, a poslíček
vrátil se hned se vzkazem otcovým, že chlapce do školy posílat nebude,
poněvadž se tam nič "Tu náš svědomitý učitel přecese roz
čilil, ruce spínal a volal: »Bože, to je vděčnost!« Ani jsme nedýchali, když
jsme jej viděli v tom rozechvění.

Platu měl na rok dvacetník (byly tři do zlatky) od dítěte. Předpisy
nám psal za 2 krejcary šajnů, násobilku za krejcar. Péra nám -opravoval
zdarma. Na předpisy psal velmi krásné průpovědi z knihy Sirachovy azknihyMoudrost. o V 2

1. Ve Vánoce chodíval po koledě. Někteří Velmi se naň těšili, sale jiní
i dvéře před ním zamkli, a na tom nebylo dosti. Ještě mu i spílali.

Nesnadno říci, kolik práce pilný muž ten vykonal. Mimo školu byl
obecním písařem, děvčata učil kostelnímu zpěvu, ani v neděli neměl po
koje! Byly opakovací hodiny. A přecevelkého uznání nedocházel. Za to
iny, jeho odchovanci, s největší láskou naň vzpomínáme. Zemřel 9. březua
1865 na zánět mozku. Všecka čest buď jeho památce! 4.

JEP
Lanžhot a Kostice.

(Hejtmanství Hodonín, soudní okreseBřeclava.)
Črta z vycházky.

Řne 8. srpna 1901 v poledne kráčela naše dámská společnost, vedená
panem nadučitelem Kobrem z Břeclavy uprášenou silnicí do Lanžhota. —
Mnohý snad z laskavých čtenářů zná tamnější krajinu, aneb dokonce brodil
se tu již někdy až po kostky drobným, křemenitým pískem, pomyslí si:
+To vybra'y si dámy málo zajímavou krajinu.<

Ale, kdo se zajímá o naše moravské národní výšivky, koho těší naše
krásné národní ornamenty barvami vykreslené aneb na velikonočních va
jíčkách (kraslicích) umělou rukou vyrýsované, komu se zalíbilo ukázati se
o národní nějaké slavnosti v našich uvědomělých městech v kroji čistě
národním: tomu Lanžhot, Kostice, Tvrdonice. Týnec a j. nejsou neznámy.
Jsou jmenovaná místa krajními body paprsků národního našeho umění
od pradávna!



— 219—

Již před 50 lety a ještě dříve bylo spojení Lanžhota s Vídní velmi
živé, Muži pracovali doma i na poli a ženy vyšívaly hedváním a zlatem
do předních obchodů vídeňských. (Ovšem slovanský původ vyšívek, kde
a jak možuo bylo, se zamlčoval.)

Vzorů Lanžhotských vydáno ve sbírce Ant. Waitrové a H. Němcové,
roz. Tiché, hezky mnoho a všechny tak převzácně krásné.

Coždivu, že byly jsme nadšeny, když na rovině mezi stromy zřely
jsme městys Lanžhot a přivítali nás pan nadučitel Folprecht a pan Fol
precht mi.

Cesta nám rychle uběhla a za krátko prohlédaly jeme Lanžhotsképalmety vymalované kol oken a nade dveřmi mnohých domů.
Konečně odpočaly jsme si o půl 3. hodině v hostinci přiobědě, kam

přinesla paní nadučitelová Folprechtová svou bohatou sbírku vyšívek,
rožky, tacle, obojky, kapesníky a pod. černým, hučďočerveným neb žlutým
hedvábím vyšité.

Na všech vzorech střed nebo roh tvořila tak zvaná Lanžhotská pal
meta. Nemohly jsme se na ně dost nadívati a nadiviti se krásným orna
mentům, jakož i vzácnému jich provedení. Zajisté ue noho dam, které
rády vyšívají, dovedou tak krásně, jemněvyšívati, ne to, aby jepředstihly!

I včelín jsme v hostinské ahradě uviděly sestarodávnými špalky,
který velikému pokroku ve včelařství ve zdejší, lukami a tedy i včelí

pastvat mbohaté krajiněneodpovídal. 'oda, že již asi po 2 hodinách ubfral se náš průvod silnicí dále do
Kostice řifařených do Tvrdonic, kde nás uvítal pan předseda místní rady
školní, Čhalůpka. — Pan nadučitel Fiala nám k vůli uspořádal výstavku
starých penízů, vyšívek a svých nejmilejších »střep::.«z minulého, Lj.
z XVIII a XIX. století.
vi: Wzácná.keramická sbírku páně nadučitelova»málo má sobě rovných
a pan nadučitel Fiala znám jest jako znalec těchto starožitností. Má nej
více taliře, plítké mísy, džbány a žbánečky. Viděla jsem sbírku »staro
žitných památek umění hrněířského« ve Vyškově a mohu tvrditi, že sbírka
Kostická je podobná. (Takových sbírek máme dosud málo a málo jich
bývá povšimnuto. — Asi před 15 lety přinesl kterýsi ročník »Světozoras
obrázky slovácké majoliky ze sbřrek dra. Fanderlíka.)

Že pan nadučitel vystavil ve třídě na jedné straně staré mísy, talíře
a džbány, a na druhé zase vyšívky, nic není podivno. Viděti tytéž orna
menty vyšité na oděvu a zase vymalované někkterým dovedným hrnčířem
před roo i 200 lety.

V zajímavé přednášce vysvětlil nám pan nadučitel Fiala, že umění
hrnětřské bylo již na Moravě v XVI. stoleti velmi pěstováno. Za krátko
bylo na Moravě a v Ub. Slovensku několik znamenitých dílen hručířských,
kolem Jihlavy, u Vyškova — z těch má pan nadučitel velmi málo, avšak
přece některé džbány — více však ze Stupavy, na spodní straně značka

v iuicialce ST provedená, a někde u slováckého Nového Města mnohočerveně malovaných se značkou BI, — Boleráz.
Odkud které zboží pochází, poznati též:
1. dle vzorů. Týž duch národní, který učil naše dívky a ženy

umělou rukou vyšívati jablíčka, tulipány,srdéčka, hrozny, karafiáty, ptáčky,
vedl ruku malíře džbánů a talířů, aby kreslil obrázky z našeho kvítí a
z našeho lidu.

Naše majolíka není původem uárodní, pochází vlastuě z Italie, kde
ji pěstovala v XVI. věku hlavně rodina. »della Robia«. Proto také tak
značuá podoba našich džbánůs italskými. Ano, některé mají formu vskutku
úplně antickou.



— 290 —

I talíře a mísy mají podobu a vzhled italských, jen že motivy italské
renai jsou čněny našimi or y hanáckými, slováckými a va
lašskými.

2. dle barev, V každé dílně vyráběli hrnčíři svoje zvláštní barvy,
wa př. na vyškovském zboží převládá vždy barva modrá se žlutou. Na
malovaných krejích i hnědá, zelená a fialová se objeví, ale červená nikdy.
Tu znali jen ve dvou zde jmenovaných dílnách. .

Podivme se dovednosti tehdejších hrněířů, když na polo vypáleném
děbáně jemně vykreslil vzory emailovými barvami tak, aby se při pálení
v peci nerozlily! .

"Též prohlédly jsme výkresy žáků z vyšších ročníků podle vzorů těch
kreslené, — a byly ku podivu věrně nápodobeny!

Ve vyšívkách jsou v Kosticích podobné vzory, jako v Lanžhotě, ale
bez palmet. Starší práce lépe se uám líbily, než novější, kde byly již vo
leny ku provedení moderní nyní barvy hedvábi:pracího vrůzných barvách
a odstínech v možných a nemožných kombinacích, takže byla to namnoze
až nevkusná strakatina. — Starší práce za to jsou vyšívány pouze jednou,
nejvýš dvojí barvou, čímž vzor lépe vyuikne.

Ve sbírce peněz má pan nadučilel vzácné památky až z X. stoleti.
Nejvíce peně: je z válek francouzských.

Pak zavedl nás pan nadučitel do některých chaloupek, abychom vi
děly ještě malby našich žen; kol óken hned na-ulici samé jabllčko, samý
tulipán a v domě zas nad každými dveřmi, ano i v komině nad otevřeným
ohniskem. — Na statcích bohatých sedláků toho neviděli, to je už »také
starosvětskéc. U

Potom jsine šly se poděkovat panu starostovi a panu předsedovi
místní školní rady a jeho švarnádcerka, Maryša, se zpěvem a s velikou
kyticí v ruce vyprovodila nás až do Tvidouic.*) MarieJiřičkova.

—-r ——
Zprávy.

Císařské diky. Předseda katol. spolku českého učitelstva na Moravě zaslal
blahopřání k zasnoubení Její c. a kr. Výsosti nejjasnější paní arcikněžny Alžběty
Marie. Na telegram ten došel následující přípis: +Na základě přípisu kabinetní
kanceláře Jeho c. a kr. apoštolského Veličenstva ze dne zr. října 1901,čís 604.cor.
vyslovuje se z Nejvyššího rozkazu Katolickému spolku českého učitelstva na Mo
ravě za blahopřání projevené o příležitosti zasnoubení Její c. a kr. Výsosti nejjas
nější panl arcikněžny Alžběty Marie Nejvyšší dík. — kterýž radostně členstvu
spolku aděluje předseda.

Říšská rada. Poslanci Choc a Černý podali interpelaci, že zemská školní
rada vydala nařízení pro střední školy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, aby
každé pololetí vypracován byl alespoň jeden úkol na dynastické thema, poslanec
Černý, proč nebyl k sankci předložen zákon českým sněmem přijatý o úpravě
učitelských platů. :
: Deputace učitelů ve Vidnl. Do poslanecké sněmovny dostavila se deputace

obou zemských nčitelských spolků z Čech, v níž mezi jinými byli také pánové
Rašín a Rudolf, aby vyžádala si urychlení sankce zemského zákona, schváleného
českým sněmem, o zvýšení platů učitelských. Deputace dostavila se nejdříve do
parlamentní komise českého klubu, která právě zasedala. Dr. Pacák prohlásil de
putaci, že mladočeský klub pokládá to za svoji čestnou povinnost pracovat k tomu,
aby tato záležitost byla co nejdříve vyřízena. Deputace odebrala se potom, pro

*) Psáno pro brněnskou útulnu ženskou v Otnicích dne 17. října rgor.



—21—

vázena drem. Pacákem, drem. Kurzem a německým poslancem Holzsteinem k mi

nisterskému předsedovi. který především prohání ké jakoby tento zákon bylvládou vrácen ké výboru české č a ujistil d i, že
vláda buďto koncem listopadu nebo počátk i řed zákonke sc hválení.
Potom šli deputanti k ministruHartelovi. který sevyslovil v témž smyslu. Vy
hledali na konec ministra financí Bóhm-Bawerka. Tento prohlásil, že by byla
záležitost ta dávno už bývala vyřízena, kdyby se byla našla úhrada pro zvýšení
platů. Tato úhrada je předmětem vyjednávání mezi zemským výborem království
českého a ministrem financí Bóhm-Bawerkem a očekává se, že vyjednávání o této
úhradě bude co nejdříve skončeno, načež nebude proti schválení tohoto zákona
pražádných námitek.

Na schůzl delegátů spolku lekých v Brně z. listopadu sjednán byl
kompromis mezi dosavádním vedením a učiteli pokrokovými. Předseda p. Slaměník
zůstal a ve výbořemá každá strana polovici členů.

Naše osnovy zákonů dosud neschválené. Poslanec dr. Šílený zakročil

u ministra vyučování vzáležitosti potvrzení zákonůmoravským sněmem přijatýcho počítánílet dučitelsk "do k á a odi Á řádu. Zákon

o počítání letpodučitelských bude co nejdříve předložen s návrhem, aby mu byla
udělena sankce. Osnova o řádu disciplinárním leží ještě u moravského mlstodržitel
ství, které o ní má podati dobrozdául.

Po volbách v Čechách přináší „Školský Obzor<toto srovnání: Německý
lid — německé učitelstvo. Německýlid má v zemskémsněmu"/,mandátů
z kurie městské a venkovské. Německý lid vyslal z toho menšího počtu 6 učitelů.
Německý lid volil své učitele imposantním počtem; dostali poslanci učitelé: 1.
Hofmann v Karl. Varech 1047 hl. z. Kasper 1127 hl. 3. Legler v Liberci 1300 hl,
4. Voligruber v Budějovicích 2139 hl. 5. Můller 446 hl. 6. Schreiter zvítězil v užší
volbě. (Ž dalších šesti propadlých dostal na př. Lipka 1454hlasů): Český lid —
české učitelstvo, Český lid má v, zemskémsněmu *, mandátů lidových,
Český fid nevyslal z toho většíhoo počtuaanii jediného učitele. es ský liď dal svému
učitelstvu směšně inalý počet hlasů. Dostali jen učitelští kandidáti poslanectví:
1. Macháček 835 hl. 2. Rašín 753 hl. 3. Jindra 732 hl. 4. Engelmann 725 hl. 5. Tuček
309 hl. 6. Beneš 308 hl. (Počet hlasů pro dalších šest propadlých je hanba uvádět).
Srovnání Kandidovalo 12 německých, 12 českých učitelů; prošlo 6 německých,
o český. Němečtí učitelé zvítězili proti silným protivníkům: Hofmann proti pro

fesoru vídeňskétechniky dru. Fournierovi;Legler proti Schónererovi(!), Vollgru
ber proti dru. Zátkovi; čeští učitelé podlehli i politickým nulám. Německý lid

nevolil svého AU Šťastného, Ala; český lid poslal do sněmu několik. přivržencůké hovalo zdatné volič: České i ipo
děsné porážce píše povidlové úvodntčy do »Českého učitele« a organisovaná
"Beseda Učitelská« má místo zprávy „o volbách článeček o českých spořitelnách
v Italii. —

Okresní konference učiteleká v Krakově (okres městský)zvolila deputaci,
jež má se odebrat k Dru. Bobrzyúskému žádat ho, aby jako znalec strasti učitel
stva, byl přímluvělm jeho ve sněmě při zamýšlené úpravě hmotných poměrů.

Umění v životě dítěte. V Lipsku byla s. října otevřena výstava »Umění
v životě dítěte. Účelem výstavy jest předvésti knihy obrázkové a obrazy, jež od
povídají nyní se vzmáhajícímu směru ve výchově dětí k porozumění krásnu a
k radosti z umění. Vystaveny jeou obrazy německých, francouzských 'a anglických
mistrů a nakladatelů, zvláštní exposice věnována je Japanu. Staří mistři vedle
posledních let přítomnosti svorně se řadí k zajímavému celku poučné výstavy.

Ukázky 2 učitelských časopisů. »Klerikalismus to je, který chce pomocí
chápadel své organisace ovládnout a pohltit nčitele a školu moderní A tedy jedná
proti intencím svého stavu ten, kdo súčastní se všelikých klerikálních ovaci,
hostin farakých a pod. Netvrdím, že by staré vedení Ústředního spolku proti kle



rikalismu nebojovalo, ale boj tem byl slabý*) proti mohutnící rozpinavosti klerikál
ních snah. Učitelstvo pokrokové chce vésti boj intensivní, vytrvalý, syslematický
a vědecký; proti názoru musí býti postaven zase názor. lid musí přijiti k po
znání, že starý názor nemůže obstáti před uovými vědecko-filoso
fickými poznatky.« A při tom stojí v závorce známé pokrytectví: »Boj proti
klerikalismn není bojem proti náboženství.« (Příloha Komenského dne 18.října 1901.
Str. 660.) — -Jsme otroci. loutky cizí vůle, úplně nesamostatní, protože bezbranní,
protože se ani nechceme brániti.. (Školský Obzor dne 29. října 1901.Str. 1.) —
»Naše organisace? Jest jen na papíře v učitelských listech, v učitelských schůzích.
Nalháváme sobě i veřejnosti, že tvoříme pevně semknutý šik několika tisíc bojov
níků, zatím však jsme stádo. kleré běží bez cíle brzo sem, brzo tam, honicí se brzo
za lím, brzo za oním heslem, bloudlcí bezmyšlenkovitě brzo za tím, brzo za oním
vůdcem.« (Školský Obzor dne 29. října 1903, str. 1.)

Jak Selské Noviny pana Alfonsa Šťastného píší oučitelotvu. »Dnesvy
chází na jevo, co mají sedláci od pánů učitelů k očekávání; jenom nepřátelství,
neboť všude se stavěli proti nám, agrárníkům. Města, městyse a učitelstvo stály
proti nám, sedlákům a šly s mladočechy.. To nám ostaniž v paměti. Vášeň satran
nická šla u učitelů tak daleko, že nechali všecky ohledy stranouastavěli se
i proti těm, jimž měli své postavení co děkovat. Tak jednali vychovatelé našich
dítek! Tak je učí hlavně ctnosti lidské: vděčnosti. Socialisty jsou, troufalci jsou,
nevděčníky jsou. Jestli jejich vychovanci budou taci, jakými jsou oni, tož budeme
míti z dítek svých veliké radosti. — Soudíme, že takhle to asi sotva bude maci
býti Aby jsme se 8 učiteli svých dítek potýkali na poll politickém, to věru nebude
dělat dobrotu. Učitel náleží do školy, ne na bojiště politické. Ta shoda mezi rodiči
dítek a učitelem byla dosud dosti chatrná; k tomu přichází ještě příčiny politické;

-může něco takového obstát? Tof bychom museli ty naše vesnické školy zavřít a
rozbourat, tak jak jsme si je vystavěli. Tak to zkrátka nejde a nepůjde. Buďto

"budou učitelé považováni za lidi vydržované a placené zemi a pak jim do hospo
dářství zemského není- nic a pak nemají na sněmu codělat,. jelikož se 0.ně sněm
musí postarat, anebo chtice hospodařit, musí nechat učitelství. Jedno nebo druhě.«

V čem vidí mnohý z učitelů pokrokovost? Na tu otázku odpovídá»Škol.
Obzor« dne 29. října, str. 6. takto: »Odeblrá-li na dluh některý pokrokový list a

hází-li při pivě a kartách boucharonskými frázemi, při čemž každou chvíli se
dušuje, že on je učitelem pokrokovým. Ideálem dobrých 50 procentučitelstva j jsouještě nyní karty, pivo a fajfka!«

Skutečně bílá vrána. S potěšením registrujeme zprávu, která svědčí, že
jest na českém venkově obec, kde je zrušen školní plat, kde dvěma učitelům a
industr. učitelce platí se příspěvky na byt ročně 200 K, kde přispívá se učitelstvu
na palivo, kde chudým žákům na školní potřeby se dává 50 K, na učebné pomůcky
20 K, na knihovnu učitelskou 20 K, na žákovskou 12K, v obci tě zřízena nadace,

z jejíž úroků opatřuje se Prudému žactvu v ziměpolévka. Aby docházka školnítrpěla, bylo p pro děti dělníck ich
svátcích bývá poděleno obuví, prádlem, šatstvem více než 100dětí chudých. Ma
jitel velkostatku svým nákladem dal postaviti školu; rozumí se samo sebou, že
nebyl to žádný plnokrevný šlechtic český, ale Němec dr. Faltys z Trutnova,
majitel velkostatku v Krop. Vrutici na Mladoboleslavsku. I my se zas[latelem této
zprávy vroucně si přejsme: Kéž by všude dbali školy a svého učitelstva tak jako
v malé Krop. Vrutici. . Skola našeho venkova.

.. Ze. života ministra dánského Chrieiensena Stadila. Nedávno navštívil
miuistr obec, v níž před krátkou dobou sloužil jako učitel a ředitel kůru. Byla
právě neděle a učitel nastupující i odstupující nebyli ve službě, takže nebylo
nikoho, kdo by v chrámě obstaral zpěv a hudbu, — Přítomný ministr ujal se lé
práce a obstaral církevní stužbu,jak to činil, dokud býval učitelem.

*)Že byli učitelé, kteří se mali členy katolického spolku, z jednot potupně vylučování — Loje
málo? Mají být snad otrávení !



— 223—

Heslo „Pryč od Říma“ posoudil jistý pastor ze Slezska dle »Těšinských
Novin« takto: »V této celé agitaci nevidím nic, než jednu z oněch chorob časových,
které časem se mezi národy vyskytnou, aniž bychom pravou příčinu jejich uhodli.
Nás kněze evangelické ten přírostek nových souvěrců nijak netěší, tím méně se

jimi budeme kdy chlubiti; nebo lidé, kteří jej propagují, nejsou žádnýmikřesťany
dle našeho pojmu, jsou to lidé, kteří provozují s náboženstvím prostý čachr, aby
svému nacionalnímu fanatismu zadost učinili. Připadá mi ten přírostek souvěrců,
pak-li je tak nazvati mám, jako rmut, který rozvlněná po bouři řeka hospodáři

sousedovi na louku nanese, více ji Boje než zúrodňujíc. Pravda, nám evangellkům zdá se, že naše náb dopřává duchu lidské více vol i k bá

dání a rozumovémuuspořádání názoru světa,než je tomu u katolictví, ale-i tato

výhoda má své dobré i zlé Stránky, Než HlavníJest, NE člověk, mění-li svou víru,činil tak z ryze náb ém však hnutí

Wolfiánů -nevidím žádného ducha našich Oorampeliekých reformatorů, nýbrž jen
politické třeštění velikostí němectva zblázněných lidí.«

Výsledek zápisu do českých obecných škol v Brně. Na českýchobecných
školách v Brně zapsáno bylo celkem -1270chlapců a 1225 děvčat, dohromady 2495
žáků a žákyň. Loni zapsáno bylo 1230chlapců a 1162 děvčat. Je tedy letoa při
rostek o 40 chlapců a 63 děvčat; dohromady o ro3 děti více. Do cvičných škol

mužského paedagogia zapsání byli ro4 chlapci a do školy měšť. 116chlapců. Na
bylo do cvičnýchškol 79 děvčat a do měšť. školy.

m8(děvčat. V obou těchto h jest počet ob ly bylo áno,
2912dětí. Do škol německých obecných, měšťanských avyšší dívčí školy zapsáno

bylo celkem 10.264dětíproti loňsku 9866dětí. Jevl se tedypřirostek 398 dětí. „Načeských školách obec la přísnou
aby žádné díté, jehož rodičové v Brně nebydlí, přijato nebylo. Za to ale na školách
německých šmahem.přijímaly se děti i z obcí venkovských.

Z české university v Praze. Dle výkazu ze soboty zapsáno bylo na zimní

na fakultě|právnické 1554posluchačůřádných, 181mimořádných; na fakultě lékař
ské 281 posluchačů a 4 luchačky řádné, 9 -mi dných a 6t ů; na
Hilosofickéfakultě 2569řádných posluchačů, 19 posluchaček řádných, 113posluchačů

mimořádných, 11 posluchaček mimořádných. Úhrnem 2588 řádnýchposluchačů,315 mimořádných a 21 hospitantů, celkem 2924. ň

V Rusku dle výslovného nařízení cara zachována má býti naprostá rovnove věcech studijníchmezi p h a i vysokých škol.

Drobnosti. Dr. de Lostra, vynikající protestantský pastor v New- Yorku
přistoupil ku katolické církví. Jeho příkladu následovalo na sto protestantských
rodin. — Za šňupavý tabák utrženo bylo roku tfgg 4 milliony 473 tisíc 429korun.
— Na německé školy v Cařihradě věnuje stát ročně 50,000zl, českéškole vldeň
ské ani krejcaru. Ani právo veřejnosti škole té propůjčiti nechce! — Náklad na
školy ve Finsku všecek se hradí, jen chudším obcím nebo na nové útvary školní
a na školy střední nebo odborné dává se přispěvek státní.A

Časopisy a knihy redakci zaslané:
ČeskýJinock. Časopis pro dospělejší mládež českoslovanskou. Red. prof. V.

Můller. Roč. VII. č. 2. Jeatliže jsme již na prvé číslo tohoto našeho časopisu pro
mládež upozornili a jej vřele doporučili, musíme tak učiniti tím více po prohléd
nutí čísla druhého. které obsahem i obrazem stojí na roveň s prvním číslem. Vedle
pokračování v minulém čísle počatých prací P. S, Colomy povídky: »Petr Hrdina«,
v níž vystižen dokonale věk jinošský a přírodov. článku prof. J. Kosiny +0 stěho-,
vání ptactva«, jest tu dojemná pověst A. Velhartického »Ballada o sizách<. Mimo
to jso tu kratičké, ale obsažné články vychoťatelské »Říjen, měsle sv. růžence“



— 224—

a +Aforismy<. Z obrazové výzdoby nalézáme lu zámek brandýsský jako přílohu,
znamenilý obrázek E. II. Landscera „Nerovní přálelé.. sochu J. Zemana »Nástup«
poučné ilustrace. Jak se cestovalo začátkem XTX. stol. a -Trh v Dnmaškus. My
slíme, že obsah ten doporučuje »Čes. Jinocha« sám sebou. Doufejme, že zvláště pp.
professoři, katechetové a učitelstvc všimnou si -Č. J.« a vřele ho doporučí. Roční
předplatné 1 kor.

Václava Kosmáka Sebrané spisy. Díl IV. V Brně, 1901. Tiskem a nákladem
papežské knihtiskárny benediktinů rajhradských.

s největšími oběfmi podařilo se Hatolickému spolkučeského učitelstva na Moravě zalošiti si svůj časopis »Úpcho
vatelské Listy,« proto prosíme snašně, aby v sdjmu dobré věci
předplatné nám bylo co nejdříve zasláno, kde se lak dosud jestě
nestalo. Administrace.

Učitelská Žádruha na Moravě© ©
zapsané společenstvo s obmezeným ručením

se sídlem v Hulíně,

příjímávklady na spořitelní knížky a úrokuje je 4"',.
k. daň důchodkovou platí spolek sám, anižby ji Sladatetám srážel.

Poskytuje zápůjčky svým členům směnky
a dluhopisy na 5 a velmipříznivých popodmínek.

K zasílání penčz poštou vydá -Zádruha« na po
žádání složní listy poštovní spořitelny. c

Kdo pomoci potřebuje, ať obrátí se s celou dů- ů©věrou na starostu spolkup. Jana F. Kořínka, správce 1
školy v Částkově u Uh.Broddn.

K dotazům budiž přiložéna ———
v--- známka 20 hal. na odpověď.

Představenstvo.S
"E

22

Račte doporučovati mezl svými známými „„Vychovatelské
Kilsty.“

»Vychovatelské Listy< vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 K.

Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláuliceč. 13,posch.II.,dvéře10.

Nákladem spolku Mano ých učitelů na Moravě.Rukopisy, pak časopisy a knihy k posouzení a doporučeníračte zazflati Al. Adermcovi,tall měšť.Školy+v aoeteh.
Všecky příspěvky se honorujl. Inserty účtují se levně.

Knihliskárna Rudolfa Vlchnara v Přívoze na Moravě,



RočníkI. | Vlvančicích, 20. listopadu1901. Číslo 15.

Vychoratelské List.
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve věach věcech sebo namého vydávej ze příklad dobrých skutků,
v učení, « celosti, ve vážnosti TIL a, 7.

O škole obecné.
Na katolickém sjezdě v Kroměříži přednesl nadučitel /. Apeřanr.

Úavěký boj nevěry proti zjevenému náboženství dospěl až kc kořenu
zřízení společenského, k rodině, dospěl i k těžišti zřízení školského, ku
škole národní. Tam zajisté bude boj ten dobojován, rozhodnut ©Rodina
a škola národní, toť dvě tvrze, k nimž vysílají odpůrcové víry střely bo
řivých svých snah; rodina a škola národní, toť dva chrámy, jichž Bohem
samým určený účel a ráž obhájiti a zachovati se přičiňují se všichni, kdo
živou víru zachovali v srdcích svých.

Jsem pověřen úkolem promluviti o škole národní s hlediska víry
naší, mám naznačili, jakou národní školu přeje si míti katolický lid.

Nespornou — trvám —je první věta navržené resohice: Škola obechá
buď v prvé řadě ústavem vychovávacím. Dokládám ji jen slovy našeho
mistra učitelův, Jana Am. Komenského: »Obsahtoho, k čemuž nevyhnu
telně mládež vedena býti má, to je troje: víra a pobožnost, mravové a
ctnosti, jazyků a všelijakých lidských umění povědomost a to pořádkem
tím, jakž tuto připomenuto a ne naopak; napřed jmenovitě pobožnost,
pak mravy, naposledy umění literní, avšak i tu, co se získati tmůž', to
nejlíp.«

Působení však mnohých škol národních po směru vychovatelském
posuzuje spisovatel a učitel — (a až do předčasné smrti své horlivý při
spěvatel >České školy«, listu dojista nikoli »klerikálního«) — Em. Mako
vička: »Říci, že o mravy dětí svých se nestaráme, bylo by křivdou. Ale
jisto jest, že staráme se o ně jen mimochodem, jen nahodile, ačkoli je to
věc nutnější a důležitější, než všecky naše vědomosti dohromady. Vědo
mosti jen při člověku energickém a ctnostném mohou býti člověčenstvu
prospěšny, vědomosti člověka beze mravu a ctnosti nohou býti strašlivým
nástrojem proti prospěchům lidstva.«

Jako každá práce, i vychování ve škole musí míti svůj vytčený cíl.
Naší zásadou jest: Cílem vychovatelské práce školní buď křesťanský názor
světový. Toť stěžejný bod naší resoluce, to vrchol našich požadavkův.

Chtěje, pokud ovšem třeba, křesťanský názor životní stručně vyzna
čiti, činím tak slovy praznámými, a přece slovy, jimž úcty nikdo neupře,
slovy toho, v jehož jméně kleká koleno nebeských, zemských i pekelných,
jenž přikázal nám modliti se: +Otče náš, jenž jsi na nebesích, posvěť se
jmého Tvé, přijď království Tvél« V těch slovech obsaženo jest určení
člověka, stanovena cesta i práce jeho na zemi. To jsou slova, jimiž řízenu
přejeme si i školu národní.



—226—

Nejsme pro tento svět, abychom spolu se hmotou jeho zanikli, ale
na nebesích Otec náš, Otec nejmocnější v dobrotě i slávě své, tvůrce ne
obsáhlých světů, Otec hrozný ve spravedlnosti své, soudce živých i mrtvých.
Jeho jméno svatým zváti, Jermuslovem i žitím čest a chválu vzdávati,
toť práce katolíka na zemi, království Boží pak cílem duše jeho a odměnou
po smrti. Vědom, že člověk sám sobě posledním cílem býti nemůže, napsal
Komenský: »Člověkem zde na světě býti, jest osvíceným, ctnostným, po
božným býti, t j. znáti jasně sebe i všecko, říditi rozšalně sebe i všecko,
obraceti sebe i všecko k studnici té, z níž plyne všecko.«

Takovýto křesťanský názor o určení člověka již v národní škole pě
stovati je nutno i k prospěchu národnímu, neboť jen on udržuje k exi
stenci potřebnou mravní sílu národa. Jinými slovy řekl totéž věhlasný
president Spojených států, Washington: +»Náboženstvía mravnost jsou
nezbytné podpory veřejnéhoblahobytu«<;není synem vlasti, kdo pod
kopává tyto mocné sloupy blaženosti lidské.«

. © Škola národní — a školy vůbec — v duchu Kristově řízené, jsou i
předním zájmem státu. Myšlénka státu založena je v uznání autority, nebo
slovy Hegelovými: +V náboženství mají zákonové své nejvyšší stvrzení
a obhájení.« Zajisté tedy, — a doba přítomná příliš zřetelně dosvědčuje,
— kdo vzepře se autoritě Nejvyššího, tomu autorita světská, tomu zřízení
rodinné i státní není posvátno. Proti takovým, bohužel děsivě vzrůsta
jícím proudům podvratným jedinou, jedinou protiváhou je přijetí křesťan
ského názoru o životě a všem míru, vychování pak k tomuto názoru spějící
je první podmínkou života pospolitého v kruzích užších i širších, v rodině,
v obci, v národě, ve státě i ve všem lidstvu. :

Cil tedy vytčen. A cesta k němu? Ukazatelé cesty pravé? Podpory
poutníku unavenému? Tím je náboženství, náboženství Kristovo, jeho
věroúka a mravouka. Mravnost z víry plyne jako účinek z důvodu. Kde
vlry není, není ani mravných pohnutek, není mravnosti samé. Skvostný
je aforism Fr. Lad. Čelakovského: +Díš: Nechže by o Boha lidé málo
dbali, jen když by vroucně o ctnost a šlechetnost stáli'« — Hlupec dí:
»Nech sobě zdroj v horách vypráhne, jen když do města voda po trubách
sé táhne.« — I Skola, majíc vésti k mravnosti, bez víry, bez náboženství
obstáti nemůže.

Dobrý důkaz, že mravnost jediné na základě zjeveného náboženství
budovati lze, podávají dějiny. Kolik mudrckých soustav vyvstalo — a zase

pogynulo? Kolik učenců s úmyslem snad šlechetným chtělo vypěstovativět mravnosti z kořene pouhého rozumu? Jména mnohých doposud se
zachovala, ale jakým dojmem působí? +Chtě!jsi pouhým rozumem docíliti
více, než jsi mohl, více než vůbec člověk může.« — Nade vše ty soustavy
mudrcké vysoko ční maják učení Kristova, střežený církví katolickou.
Světlo nauky a lesk mravu šíří vůkol. Stojí pevně v pifboji světa, protože
úhelným kamenem jest mu Bůh. Kristovo učení je v pravdě jediným zá
kladem mravnosti, a na tom základě chceme budovati mravnost i ve škole
národní. K tomu ještě aspoň dva výroky slavných mužů: Rousseau: »Ně
kteří by rádi založili ctnost na pouhém rozumu; než přiznávám se, že
neshledávám pro mravnost nižádného základu solidního než v náboženství,«
A slavný kmet na stolci Petrově, ctihodný papěž Lev XIII. napsal: »Vy
chování, které neřídí útlou mysl dítek naukou a mravoukou křesťanskou,
nemůže než zploditi pokolení, které se dává unášeťi toliko nešlechetnými
chtíči a vlastním rozumem svým; takové pokolení působí nejen rodinám
svým, ale i celé společnosti lidské rány nejtěžší.«

Uvažme dále: Různost náboženského vyznání žáků vede učitele, aby
buď o věroučných základech mravnosti se nezmiňoval aneb jen bodů a



—A227—

věcí nesporných se přidržoval, čímž zajisté zřejmá kolísavost, sjakou pojem
pravdy nikterak se nesnáší, se projevuje. Musí tedy, tak žádá zdravá zá
sada důslednosti, i žáci i jejich učitel naukou o. víře a mravech svého
náboženství býti prodechnuti- —-Tím, co řečeno o významu náboženství
pro mravní výchovu a pak oprávněným požadavkem jednotnosti všeho
vychování je aspoň stručně odůvodněna třetí část první stati navržené
resoluce.

Ke druhé stati resoluce dokládám:
Že katolicismus nejen vzdělání přeje, nejen že všecky obory věd á

uměn za pokrok svůj vděčí církvi katolické, ale i to jisto jest, že církev
naše považuje životním zájmem svým a úlohou všech údů svých, k po
kroku pravé vzdělanosti pracovati. Pravdiva jsou slova učeného člena řádu
sv. Filipa Nerejského, Wisemana: »Náboženství nemá většího nepřítele
nad nevědomost a tohoto nepřítele musl porážeti každý člověk pravých
a upřímných zásad náboženských.« [ k tomu musí začíti práce hnedve
škole národní. Ostatně je druhá část resoluce obšírměji a tak zřetelně vy
slovena, že nepotřebuje širších výkladův. Jen o oddílu, týkajícím se úlev
v docházce školní, nelze se nezmníniti. :

Učitel na škole venkovské nemůže než úlevy v té podobě, jak je
dnes máme a známe, nazvati zlem. Nejen, že pozoruje, kterak volností,
jakou mu úlevy poskytují, a jiným zaměstnáním, věcné vědomosti žákovy
jsou oslabeny, ale spolu s bolestí poznává, že všecka práce, kterou vy
chování jeho věnoval, bývá zmařena Jako dnes — příští oddíl druhé
stati resoluce o tom jedná — právě k utvrzení chovanců na dobré cestě
ke ctnosti žádáme, aby až do 16. roku v kázni a bohabojnosti školou po
kračovací byli držáni, jako považujeme dobu 13.—16.roku vychovatelsky
nejdůležitější dobou přechodnou od vychovatelova vedení k samostatnému
setrvání na dráze dobré, tak shledáváme dobu úlev dobou přechodnou
k nevážánosti,k okázalémupohrdání vším řáďérůž pořádkem. Zdě“inliví
více zkušenost než nejhoroucnější slova, a o smutné skutečnosti můžete
se snadno přesvědčiti.“)

Vhodným protijedem navrhuje resoluce dvouletou povinnou školu
pokračovací sklzní školní a s vyučováním dle pohlaví žactva rozděleným.
Není myšlénka ta novou. Posledně předložil ji rozhodujícím kruhům slo
vutný pracovník náš, poslanec dr. A. Stojan.

O škole obecné jako věru škole národní jedná III. stať resoluce.
Vím, že ústa povolaná rozhovoříse na tomto sjezdu o poměru církve

katolické k národu našemu a jeho snahám, leč přece připojuji několik
slov, poněvadž poslední větou dovolil jsem si malý logickýskok.. Mezeru
jeho vyplňují slovy slavnéhó Frant Palackého, která promluvil přischůzi
katol. politické jednoty ve Frenštátě r. 1873: »Zavrhuji každé počínání
těch, kteří horem pádem stojí na tom, aby mravní základové ve .člově
čenstvu a tedy i v národě našem porouchány byly. Bez těch hyne
každá společnost.Toliko na přesvědčenímravném, toliko na základech
náboženských možno nám postupovati k cíli. Proto pevně
doufám, že „charaktery vypěstované vpůdě katolické mravouky budou
charaktery. pevné a snaživé v lásce a v dychtění pro vlasti květ

Slova pak, saby všecko vyučování provanuto bylo duchem národ
ním«, vysvětlují textem »Vychovatelských Listů« (čís. r.): »Chceme, aby
veškeré vychování proniknuto bylo duchem národním, nejen vnějšími
známkami, jako jsou ornamenty, písně, říkadla a j, ale-aby mravní čistota

. ") Smutný úkaz ten přičístijest ovšem velkým dílem na vrub vychování ro
dinného. Rodi venkovští namnoze velmi málo jsou vědomi a dball povinností
svých vychovatelských. :



— 228 —

a slla našeho katolického lidu bedlivěji pozorována a jí aby již útlé duše
českých dětí byly šlechtěny.«

Přistupuji ke IV. části resoluce.
Mně, učiteli, nepřísluší ovšem pronášeti celkový posudek o práci

celého stavu, leč soudím, vážení přítomní neučitelé, že z těch slov resoluce
nevyznívá tón snad stavovské pýchy, leč spíše mollový souzvuk, jímž
uvádí se skladba učitelského života před duševní vaše ucho. — Neblahé
poměry hmotné, tísnivé poměry právní jsou špatným ovzduším pro děl
níka, pracujícího v základech lidového vzdělání. Na tom přestávám a po
nechávám vám rozhodnouti, přijmete-li navržený projev Čili nic. Zástup
cové katolického lidu na sněmu moravském nikdy nestavěli se v odpor
oprávněným žádostem našim, dnes pak je katolickému lidu samému dána
příležitost, aby otevřeně učitelstvu projevil, že smýšlí s ním poctivě a
přátelsky. Učitelstvu bude zajisté projev ten vážnou pobídkou, aby konečně
prohledlo a uznalo, že nesprávno jest stotožňovati odvislost stavovskou
a snížení učby na míru před stoletím obvyklou s jediným požadavkem
katolíků, aby děti byly vychovávány ve škole zřízené na základech nábo
ženských. Snaha katolické církve po pravé osvětě lidu, po osvětě dle
nauky Kristovy, snaha po osvětě diktující člověku žíti šlechetně a ctnostně,
snaha ta je zřejma a popírati ji může jen člověk, jenž zůmyslně před ní
oči zavírá. A snaha katolíkův, již národní školou osvětě té postaviti zá
klad, jistě není hodna odsouzení. Nelze si mysliti, aby české učitelstvo,
samo z katolických rodičů zrozené a mezi katolickým lidem žijící bylo
jejím nepřítelem.

Posledním oddílem resoluce dotkl jsem se rozvoje národního školství.
Dnešní předpisy o rozšiřování škol jsou přetěžky. $ 11. základního zákona
školního ze dne 14. května 1869 stanoví: »Kolik sil učitelských na škole
býti má, řídí se dle počtu žactva. Bude-li žactva. při celodenním.. vyučo
vání po tři roky po sobě jdoucí 80, musí nevyhnutelně povolána býti druhá
síla učitelská; dostoupí-li čísla 160, síla třetí, a takž podle tohoto poměru
musí počet učitelstva ještě dále býti množen.< — Ustanovení to je však
stíženo nařízeními, že žáci úlevy požívající nemají ve výpočet ten se za
brati a pak (výměr správního soudního dvoru ze dne tg. ledna 1887) že
základem výpočtu je počet dětí školou povinných kn konci škol. roku.

K tomu nyní obrázek z prakse. Jsem učitelem na dvoutřídní škole,
do níž bude choditi po prázdninách — předběžně počítáno — 145 dětí.
První třída školy dvoutřídní obsahuje 3 školní roky, druhá třída ostatních
pět V našem případě bude v r. třídě 56, ve druhé třídě Bo dětí. Tento
nepoměr může, a bude asi, vstoupati až do 160 dětí, z nichž na 1. třídu
připadne 60, na druhou 100. — Počítáme-li pak, že poměrně 40 žáků 7.
a 8. školního roku dílem na konci roku úlevy požívá, dílem v roce vy
stupuje, tu může dvoutřídní škola míti na začátku roku r80 i 200 žáků,
a z těch jistě 11ro—r25 ve druhé třídě. Toť počet příliš veliký, práce nad
sílu lidskou.

Namítne-li se mi, že poměry takové nejsou všude, souhlasím; leč
možny jsou a o málo příznivější jsou nainnoze. Školyinálotřidné nejvíce
jsou naplněny, práce v nich nejobtížnější a jest jich nejvíce R. 1899—1900
bylo na Moravě českých národních škol

jednotřídních........ 6r1,
dvoutřídních. . ...... 588,spolu 1199,
trojtřídních........ 247,
čtyrtřídních . . . < . . . 107,
pětitřídních. ........ 129,
Šestitřídních. ....... 21,sedmitřídní....... I.



—229—

Ač nelze školy trojtřídní počítativ řadu škol »výše organisovanýcha,
dává nám i s nimiposlednější řada součtem číslici 505. Při tom uvažte
po jednom směru, že vícetřídní školy zřízeny jsou ve městech, kde buď
spojeny jsou se školami měšťanskými nebo dospělejší dorost odevzdávají
škole střední, čímž počet žáků na jednu osobu učitelskou výhodně se sni
žuje (v Uher. Hradišti na 32, v Brně na 40); po druhém směru pak,že
venkovský učitel nemá býti toliko učitelem maličkých, ale i rádcem a
šířitelem vzdělání v nejširších vrstvách lidu, — tu zajisté uznáte, že právě
venkovské školy to jsou a venkovštl učitelé, Kteří v první řadě zaslouží,
aby práce jejich byla usnadněna. Doufáme-li ještě dočkati se, že mládež
o dva roky délev kázni udržována a dále vzdělávána bude, přesvědčíme se,
že k veškerépráci té dosavadní počet venkovského učitelstva nestačí.—
Doporučuji, aby i tento oddíl resoluce byl přijat, končím svou zprávu slovy
»Vychovatelských Listů«:

hceme rozhodný pokrok v soustavě školství, chceme
školu moderní prodechnutou duchem Kristovým.—+

Biskup lavantský Antonín Martin Slomšek,
„veliký vychovatel slovinský.

(H. Rý) (Fokračování.)

Kayby byl býval Slomšek ve Vuzenici hledal faru bohatou, byl by
se býval velmi sklamal. Vuzenice (něm. Saldenhofen, záp. od Maribora)
bylo městečko malé, čítající všeho všude asi 500 obyvatel a k tomu dosti
nemajetných a chudých. Bylo potřebí velmi se uskrovniti, aby kněz jen
poněkiid“shišdě s živoByHim"tání výstáčil“ *ATE"19TS10i56KBYY"* ě
faráři vuzenickému, málo nadělalo starosti, Jeho srdce plesalo radostí, že
ve vuzenických našel [arníky poctivé, nábožné, vůbec zachovalé Tím
větší láskou k nim přilnul, stal se opravdovým jich otcem a upřimným
rádcem. Mnohon duši zbavil neklidu a výčitek svědomí, mnohému svým
příkladným životem ukázal lepší cestu údolím tímto slzavým. Ve všem
řídil se heslem, které sám si stanovil: »Chce-li duchovní pastýř svůj
úřad řádně vésti, třeba mu býti obratným učitelem, zbožným knězém,
milosrdným prostředníkem mezi Bohem a lidmi, ale také starostlivým ho
spodářem.« :

Slomšek byl učitelem velmi obratným. Jsa jako děkan ve svém dě
kanství zároveň školdozorcem, měl dosti příležitosti poměry školské pozo
vati a s nimi se obeznamovati. A věru byly takové, že by byl nad nimi
splakal. Návštěva školy velmi bídná; rodiče nerněli dosti porozumění pro
vzdělání svých dětí, nechávali je doma buď neradi, že jim děti tu a tam
přecepomáhaly anebo zůmyslně, pokládajíce za zbytečné každé vynčování.

Říkali že sam také do školy nechodili a přecejsou na světě. Za takých
okolností netřeba se diviti, že samy děti neměly ke škole ani nejmenší
chuti, a že děsily se při vzpomínce, že budou snad někdy nuceny tam
choditi, že budou tam zavřeny, trestány, své svobody a dětských radostí
zbaveny. Obce bránila se rovněž zuby nehty, aby jen nebyly nuceny školu
zříditi. Škola byla jim zlem, zdála se mnohým neštěstím.

Slomšekovi bylo nejdříve začíti s velkými, aby v ních lásku ke škole
vzbudil. Když to se mu podaří, doufal, že staří už sami bez pobídky děti
do školy budou posilati. Svolával dospělé v neděle neb svátky po od
ledních službách Božích k sobě a tam jim vykládal rozličné věci poučné
i zábavné, — Po tě, když si jich pozornost získal, započal je učiti četbě,



— 220 —

písmu a počtům. A věru, našel v nich záhy velmi horlivé a nadšené.
Vzbudil v nich ušlechtilou řevnivost v dobrém, takže každý by se byl
velmi styděl, kdyby v učení zůstával za druhým. Pokrok jejich byl ve
krátké době veliký. Aby lépe a snadněji se jim učilo, sepsal pro potřebu
svých žáků i učitelů nejlepší svou knihu, korunu všísvě práce literární,
která nese prostičký titul: »Blažo in Nežica v nedeljski šoli« (»Blažej a
Anežka v nedělní škole«). V ní jeví se Slomšek vynikajícím mistrem ve
výchově.

Jako druhdy bratrský biskup Amos i Slomšek hájí stanoviska, že
na základě rodného jazyka má se dítě vzdělávati a vychovávati. »Čemu
se dítě od matky a otce naučí, má škola rozmnožovati a svatá církev do
vršiti. To se však jen v jednom a témže jazyku ve školách domácích po
daří.«*) Proto odsuzoval Slomšek zřizování škol německých jen za tím
účelem, aby se jimi kradly duše národa jednoho a uváděly v časnou i
věčnou zkázu.

Kniha jmenovaná stala se velmi populární; i v ruském jazyku byla
dvakráte přeložena. Z ní naučilo se tisíce mládenců i panen, mladých i
starách Jidí čísti, psáti, počítati a mnohému jinému užitečnému.

Jakkoliv byl Slomšek už semináře vzdálen, přece nezapomněl svých
bývalých bohoslovců. 1 jim chtěl býti ještě užitečným,- třebaže už jich
nevyučoval Znaje jich potřeby a tužby, vydal pro ně roku 1840 poučnou
knihu s nápisem »Anemosynon slavicume (»Slovenský památník«), kteráž
obsahuje mnoho modliteb přimši sv. neb udělování sv. svátostí užívaných
a na jazyk slovinský přeložených; kromě toho větší počet církevních písní
a promluv při rozličných příležitostech.

I ve Vuzenici zůstal Slomšek věren dílu šťastně začatému. Oltář,

kazatelna a zpovědnice, byla tři místa, k nimž rád spěchal a při nichžprodléval.Co „ujednoho započal dřuhém:pokračovala třetím dokonal
Jsa strážcem svatyně vuzenické, přičinil se Slomšek všemožně, aby stánek
Boží slušně okrášlil a ozdobil a tak pobyt v něm příjemnýmučinil. Mohl
směle volati se žalmistou: »Pane, miloval jsem ozdobu domu Tvého.« —
K tomů cíli sám ze svých skrovných úspor opatřoval, čeho ve chrámě
nutně bylo potřeba. Farníci vidouce, že jejich duchovní otec tak se stará
o jejich svatyni, nedávali se zahanbiti a tak Slomšek jich pomocí r. 1840
nové žvony a mnoho krásných věcí, bohoslužebných rouch a nádob pro
chrám vuzenický pořídil. Vše to činil ne pro chválu lidskou, ale ku větší
oslavě jména Hospodinova.

Nejen farnost jeho, ale celé děkanství těšilo se jeho přízni. Všude,
kde toho bylo třeba, svým spolubratřím na vinici Páně pomáhal a ve
prácech jim ulehčoval, zpovídal a kázal. Všichni se těšili radostí nelíčenou
na pana děkana, na jeho otcovská slova, jak věřící, tak i kněží sami —
Kněžím sobě podřízeným by! více přítelem a milým rádcem, nežli před
slavehým. Svým kaplanům byl velmi nakloněn a k nim nad míru vlídný
a laskavý. Nevzdaloval se jejich společnosti, nýbrž jí vyhledával a s nimi
se bavil, sdíleje s ními nejen radosti, ale také prácí. Tím si je tak na
klonil, že byli ochotni vše vykonati, o čem se jim jen zmínil. Nikterak
nepřipadalo jim obtížným, když jim zvláštní domácí 1 kostelní řád sestavil,
určuje jim, kdy mají vstávati, kdy do zpovědnice jíti, kdy mši sv. sloužiti,
kdy k obědu se shromážditi. Věděli, že řídí se heslem: »Zachovávej po
řádek a pořádek zachová tebe«, a že také ve všem sám jim dobrým před
chází příkladem. Pracoval jako poslední z nich. Žádná zpověď na vysokých
planinách neobešla'se bez něho; ani mráz, ani tma, ani nepohoda neod

*) Almanah. Spisali slovenski bogoslovci, — čl. »Slomšek paedagog: Matija
Slavíč, str. 37. :



— 231—

vrátily ho od práce. V' domě byl hospodářem starostlivým i laskavým,
pečuje © to, aby ti, kdož jemu na vinici Páně vypomáhají, také mzdu
svou měli. Práce zdarma konal sám, ty pak, zaněž odměna se dávala,
ochotně ponechával kaplanům. Což divu, že v něm každý kaplan viděl
druhého otce!

K hostům byl pohostinný, k cizincům vlídný, všem pakmilý. Ne
činil rozdílu mezi bohatými a chudými, vznešenými a nízkými, ke všem
se choval se stejnou blahosklonností a laskavostí. Štědrým dobrodincem
byl chudých a nešťastných. Nejen slova útěchy měl pro ně, ale vždycky
také pohotově měl vydatnou pomoc, čímž nešťastný jejich osud zmírnil a
k důvěře znova pozvedl. Na něm naplnila se slova Písma sv.: »Všem
stal se vším.« :

Jako sám byl vzorným v konání povinností, tak také jeho dům byl
dobrým příkladem domácnostem vuzenickým. Netrpěl nikdy, aby kdo
z domácích choval se ke kněžím nevlídně, tím méně neuctivě; každého
měsíce přidržoval domácí ku přijet svatých svátostí, denně pak vykonával
s nimi ranní i večerní modlitby a rozjímání. Čeleď byla mu neskonale
oddána; celý život přáli si ztráviti v tiché domácnosti Slomšekově, jen
toho se obávajíce, aby snad Slomšek sám Vuzenice někdy neopustil. On
sám netoužil už jinam se dostati; byl spokojen se všemi a všichni pak
s ním, a nejednou říkával, že na svatém poli vuzenickém uloží se jednou
k dočasnému odpočinku. Tak mínil, však Bůh změnil jeho úmysly.

Roku 1844 jmenoval ho císař Ferdinand na doporučení biskupa la
budského, Františka Kutnara, kanovníkem labudské (lavantské) kapitoly,
se kterouž důstojnosti byl spojen i úřad vrchního dozorce škol obecných.
Bylo by bývalo nesnadno, najíti pro úřad tento jiného muže tak schop
ného, jako by! Slomšek. Maje nyní rozsáhlejší obor působnosti, snažil se
tím více, aby slovinské školství -zvelebil.. Zejména-.p,:to pečoval,abynové
školy, kde jich do té doby nebylo, byly zřizovány, staré pak zdokonalo
vány a rozšiřovány. Při tom byl učitelstvu rádcem upřímným a zastancem
horlivým, kde moha jim pomáhaje. — Ve škole byl druhý jeho domov;
rád se s dětmi zabýval, je poučoval a k pilnosti i zbožnosti povzbuzoval.
I jiným děkanům na srdce kladl, aby školy si vážili a s mysli jí nespou
štěli, Vysvítá to z dopisu, kterýž nově jmenovanému děkanoví psal (Životo
pis Slomšekův Dra. Medveda, str. 53.): »Přičiň se, a dbej toho, abys ze
škol svého děkanství vymýtil ono nesmyslné učení (mechanické), kteréž
jako rez vše dobré rozežírá a působí, že jsou naše školy jen na škodu.
Vdechni svým školám ducha a život Navštěvujznenadáníhned
tu, hned onu školu. Uč vyptávati se, vyptávej se sám, a nechoď mímo
žádnou školu, abys jí nenavštívil.« Kolik lásky ke škole plane z těchto
řádků! —

Mýlil by se velice ten, kdo by se domníval, že těmi slovy naváděl
Slomšek děkany proti učitelstvu. Vždyťon sám s učitelstvem vúzké styky
vešel; ač byl jejich představeným, zacházel s nimi vždy po přátelsku. —
Zpozoroval-li někde nějaký nedostatek, vlídně na něj učitele upozornil a
mohl býti jist, že ho po druhé již nenajde. Hned s počátku svého úřa
dování prosil učitele, aby horlivě evičili tnládež ve krásném zpěvu, kterýž
ve výchově neobyčejnou má důležitost Vždyť při krásném zpěvu pukají
ledy zatvrzelého srdce, a ono se stává přístupným všemu dobrému a krás
nému. Za tou příčinou sbíral Sloimšek s příspěním učitelstva po celém
biskupství vhodné školní písně a vydal (r. 1853již jako biskup labudský)
sbírku písní: »Veselá škola pěkného zpěvu pro pilnéžáky.«

I učitelům, kteří tehdy Byli:většinou varhaniky přifarních chrámech,
prokázal Slomšek službu neocenitelnou; sbíral po celém biskupství také



— 232 —

nejkrásnější písně kostelní; tam, kde jich neznali, je doporučoval a zaváděl
a před svou smrtí ještě vydal sbírku nejlepších a nejoblíbenějších nápěvů
církevních.

Na svých cestách inspekčních všímal si Slomšek nemálo také lidu
obyčejného. Pozoruje jeho neobyčejné vlohy, avšak nesmírnou zanedbanust
duševní, osnoval se svými přáteli družstvo pro vydávání dobrých slovin
ských knih. Úkolem družstva tohoto bylo vydávati pro lid snadně psané
a srozumitelné knihy, jimiž by se lid ku četbě přidržoval a v ní zdoko
naloval. ÚmyslSlomšekův se však potkal s nezdarem. Když totiž roku
1845 podal zemské vládě v Lublani písemnou žádost o povolení družstva,
byla žádost bez udaných důvodů zemskou vládou zamítnuta. Byla to pro
Slomšeka a jeho přátele rána veliká, ale Slomšek si nezoufal, ani úmyslu
svého vzdáti se nehodlal.

V listě svému příteli uvádí slova: »Naším pravidlem bude: Málo
mluviti, mnoho činiti, vše přetrpěti.« A v důsledku toho již následujícího
roku 1846 vydal v novém roce první číslo »Drobtinicé« (Drobty), věhlasné
to dílo, jež o rozvoj lidu slovinského ve Štyrsku snad největší má zá
sluhu. Věnovány jsou »Drobty« ony »učitelům, jakož i žákům, rodičům i
dětem pro poučení i pro kratochvíli.« Těm, jimž byly věnovány velmi se
zalíbily. Čítal je kde kdo; bohatí i chudí, v chýžkách i palácích dělili se
o drobty duševního pokrmu. Nejlepší články v >Drobtinicích« byly od
Slomšeka; on byl duší celéhopodní u, a také jí zůstal i později, když už
jich sám neredigoval. :

Při vší této práci dosti ještě měl času i kněžím v duchovní správě
vypomáhati. Zejména rád kázal a to s takovým nadšením, že se zdálo,
jakoby duch jeho v nadzemských vznášel se oblastech. Když při jedné
příležitosti předtehdejším arcibiskupem solnohradským Bedřichem kníž.

ze Švarcenberků kázaní měl, týž projeviv mu svoje blahopřání k tak
znamenité řeči, pronesl domněnku, že Slomšek nezůstane stále jen ka
novníkem.

Svému biskupovi byl Slomšek, tak říkajíc, pravou rukou. Co on
učinil, dobré bylo a béz dlouhé prohlídky a zkumu došlo úchvaly knížete
církevního: Proto, když r. 1846 jmenoval císař Ferdinand po smrti opata
čeljského Františka Schneidra, Slomšeka celjským opatem, nerad ho biskup
Kutnar ze svého sídla ve Sv. Ondřeji do Celje propouštěl. Loučil se s ním
se slzami v očích, jakoby ho nikdy více neměl spatřiti. A nespatřil. Jsa
už při odchodu Slomšekově nemocen, zemřel za krátkou dobu, zanechav
stolec biskupství labudského ve Sv. Ondřeji opuštěný.*) Za všeobecného
pláče byla tělesná jeho schránka siré zemi svěřena a Slomšek vybrán,
aby nad mrtvým biskupem, svým ochrancem a dobrodincem, nadhrobní
pronesl řeč.

Na nové svoje působiště do Celje odebral se ve vší tichosti, nechtěje,
aby jakékoliv pocty jemu byly prokazovány. Byl právě den sv. Marka,
když Slomšek do Celje dospěl, nikým nepoznán,nikým nepovšimnut —
Došed šťastně tai, kde měl býti vrchním pastýřem duší, vstoupil, jako
to vždy pří podobných příležitostech činíval, do chrámu Páně, Lidu plný
kostel čekal na slavné služby Boží a na obvyklé procesí. Vešed do sakri

") Sídlobiskupství labudského (nebo lavantského) při řece Labudě, vtěkajícíasi uprostřed mezi Mariborem (Marburg) a Celovcem doDrávy, byl Sent Andraž

svatý Ondřej). Zajímavo je, že většinu děkanství, kteráž byla biskupství lavantu podřízena, bylave Štyrsku, kdežto Sv, Ondřej, na hranicích biskupství
ského, jest už v Korutansku. Nejpříhodnějším místem pro sídlo biskupa byla

1 Čelie (Cili), ležicí uprostřed biskupství na říčce Sannu, přítoky Sávypři Štyrsko-kraňských. Nynísídlí biskup v Mariboru. Proto také město Čelje,
jsouc tehdy velmidůležitým,mělozvláštnípostavenív diecesi, takžes okolímbylo
spravováno-zvláštním opatem. M



— 233—

stie, aby tichou mši sv. sloužiti směl. A tu teprve poznalo překvapené
duchovenstvo, že stojí tu před nimi nastávající jejich představený. Na
jejich prosbu slavnou mši sv. Bohu obětoval a pak s růžencem v ruce
s nimi a lidem průvodu církevního se sůčastnil Když jasný jeho hlas
chrámem se rozléhal, upozorněni poznali i farníci, že to jest onen inuž, od
něhož tolik již krásných knih četli a ten že bude jejich novým opatem.
Radost z toho byla všude nelíčená.

Jako to již vždycky bývá, sotva že osoba, veřejný nějaký ústav za
stávající, ku hrobnímu uloží se spánku, přetřásají se domněnky, kdo ze
snulého v Pánu bude nástupcem, tak bylo i po smrti biskupa lavantského
Kutnara. Soudilo se a hledalo se, kdo. by'asi k úřadu tomu byl nejzpů
bilejším. Různé pronášeny náhledy; ale skoro všechny shodovaly se v tom,
že jediným a nejzpůsobilejším pro hodnost biskupskou jest Slomšek. —
Jeho jméno kolovalo od úst k ústům, všude po celém Štyrskui Koru
tansku vyslovováno s úctou neobyčejnou; jeho spisy i v těch nejposled
nějších chatách i v nejskvělejších domech četly se a jeho sláva kazatelská
i vychovatelská rozšířila se i za hranice rakouského císařství, do Němec,
Francie i do dalekého Ruska, s jeho přeloženými knihami.

Slomšek sám zatím ani myšlenkou nezavadil o otázku tak živě pře
třásanou. V krátkém čase vživ se v nový svůj úřad, žil životem let právě
uplynulých. V Celji se mu líbilo. Byloť město to jak v dějinách křesťan
ství, tak i v dějinách našeho mocnářství velmi dobře zapsáno. U vojen
ského tábora římského, kterým Celje kdys byla, vzalo počátek a po Kri
stově narození bylo ohniskem víry Kristovy ve Štyrsku, jsouc střediskem
křesťanských věrověstův. Za pronásledování křesťanů i krví mučenníků
hlavně sv. biskupa Maximiliana půda celjská byla posvěcena. V Celji měli
sídlo hrabata celjští z dějin Habsburkovců známí. 1Pokratovánípříště

Vy KP UTOTO PETEo TyBATE

Spořitelny školní
na obecných, měšťanských, průmyslových a pokračovacích školách
v Rakousku. (Návrh předložený kontrolorem Jos. Zahnerem ředitelství

c. k. poštovního spořitelního úřadu.)

Udešto ve Francii, Belgii, Anglii Holandsku, Italii, Švýcarsku, Ně
mecku a v Uhrách jsou spořitelny školní již po řadu let nezávazně za
vedeny a skvělé úspěchy vykázati mohou, nepodařilo se vzdor mnoho
násobným námahá jednati blahodárně působící zařízení
vstup též do škol rakouských. :

Předobře míněné povzbuzení k soustavnému pěstování smyslu pro
spořivost u mládeže školní narazilo v letech sedmdesátých a osindesátých
na nejtužší odpor se strany části učitelstva rakouského a dosáhli v bojích
těchto nepřátelé spořitelen školních vítězství a sice z té příčiny, poněvadž
rakouské úřady 5kolské v této sporné otázce chovaly se nečinně.

Učitelé obávali se zjevně, že obmyšleným zavedením spořitelen
školských vzrostou jim obtíže spojené se zodpovědným zacházením s pe
nězi, jakož i že přetížení budou prácemi účetními a statistickými; pročež
zvláště ve Vídni, když spořitelní úřad poštovní předložil příslušný návrh
c k. ministerstvu vyučování, ohrazovaly se mnohé spolky učitelské proti
zavedení spořitelen školských.

Ve schůzích učitelských podotýkali všichni řečníkové s důrazem,
že spořitelny školní v Rakousku zavésti se .mesmnějí,poněvadž učitelé
nikdy a nikde se k tomu nepropůjčí, aby byli pokladníky spořitelny



—234—

poštovní. Z tohoto odporu učitelstva dalo se souditi, že zavedení spořitelen
poštovních v Rakousku tím způsobem, aby činěny byly na učitele nějaké
větší nároky, pokud se týče námahy a času — jest docela vyloučeno.

Dle řečeného mohlo by uspokojivé rozřešení otázky stran spoř.telen
školních v Rakousku jen tehdy se očekávati, když by organisace těchto
tak byla uspořádána, aby od učitelů nežádalo se žádného nakládání
s penězí, od jich žáků uspořenými a .:dyž by námaha, spojená s vedením
takovéto školní spořitelny obmezena byla na míru co nejmenší.

Vycházeje ze stanoviska tohoto, podněcoval navrhovatel již r. 1894.,
aby zřetel obrácen byl na soustavu spořitelen poštovních v Anglii, dle
které dítky při spoření používají výhradně úsporných lístků poštovních,
jež sobě žáci uschovávají sami tak dlouho, dokud nejsou zcela vyplněny
známkami.

Námitka, kterou učinil jeden rozhodující zřízenec spořitelního úřadu
poštovského, že by totiž v případě poslednějším velká čásťlístků úspor
ných od dítek byla tak pokažena, že by je úřad poštovní nemohl při
jmouti jako vklad, nýbrž že by je musel zamítnouti, čímž by postížené
dítky každou měrou škodu pro ně citelnou utrpěly, přivedla navrhovatele
na myšlenku, aby zavedl pro úsporní lístky poštovní nějakou ochranu;
i vydal z důvodu tohoto obálky na uschování poštovních lístků úsporních
v jazyku německém, českém, polském a vlašském s nápisem ku šetrnosti
povzbuzujícím. Obálky tyto osvědčily se býti vhodným prostředkem ku
vzbuzování smyslu pro spořivost u mládeže a věrný tisk vyjádřil se
o nich velmi příznivě, zejména pak došly pochvaly od oné části učitelstva,
která chovala se přátelsky k poštovní spořitelně. Ze 30.000 kusů asi,
které byly doposud vydány, objednaly největší počet správy škol. Na
rozšíření obálek těchto súčastnily se mimo to měrou znamenitou: úřady
[arn[, úřady poštovní, obchody paplrem, tráfiky; ua' objednávkách pak
pro osoby jiné, mají vedle dobrodiuců a přátel mládeže školul, zvláštní
podíl továrníci, kt podíli dítky svých dělníků továrních obálkami. pro
úsporné lístky, vloživše dó nich jeden lístek takový, zcela anebo částečně
známkami poštovními polepený.

Ze statistiky o povolání vkladatelů, obsažené v roční zprávě spořitel
ního úřadu poštovního za r. 1899., lze seznati, že 449/, všech vkladatelů
připadá na dítky, žáky a studující. Že pak inládež v míře znamenité

požívá zařízení spořitelny poštovské, jest vedle pečlivých rodičů, vprřadě zásluhou oněch přečetných učitelů, kteří uznavše národohospodářský

a inravul význampoštovní spořitelny, uahlédli, že povzbuzování a soustavné podporování smyslu pro šetrnost u mládeže jim svěřené zaujímá
prvuí místo mezi prostředky vychovávajícíhni. Z četných zpráv úřadů
poštovních čili sběratelen, které ročně spořitelně docházejí o velkých
zásluhách, jakých sobě získali jednotliví učitelé v ohledu právě zmíněném,
jakož i dále z účtů vkladatelů na úřadě spořitelním vedených, lze seznati,
že ze všech zemí korunních, zvláště pak na venkově, přečetuí učitelé
z vlastního popudu a každý svým způsobem od času otevření spořitelny
poštovní zavedli již formálně spořitelny školní.

Potěšitelnou jest dále okolnost, že jak se zdá v době nejnovější také
rozhodující úřady školní zvláštní pozornost věnují otázce stran spořitelen
školních. Ve výnosu c. k. ministerstva kultu a vyučování ze dne 23.
ledna rgoo ohledně postupu statistického při sepsání obecných škol
v roce tomto předsevzatém,nachází se též otázka následovně znějící:
Jaká zařízení stávajíve škole, aby úspory mládeže školní s prospěchem
byly uloženy? — Z otázky této dá se souditi, že vys. ministerstvo vy
učování pokud se týče otázky stran spořitelen školních nehodlá více



— 235—

setrvati na stanovisku, jaké zaujímalo v r. 1885.; neboť nyní nedalo by
se více poukazovati na to, že učitelé jsou povinnostmi povolání svého
příliš zaujati, než aby na ně uvaleuy býti molly ještě úkoly nové —
a sice vzhledem k jednoduché soustavě, v jaké jest uavrhnuto zavedení
spořitelen školních.

Po tomto úvodu, který má sloužiti k lepšímu odůvoduění aobjasiční
následujícího návrhu, dovoluje sobě navrhovatel pojednati o základech
v něm obsažené soustavy spořitelen školních.

»r. Vysoké c. k. ministerstvo vyučování nechť podobným způsobem,
jako se stalo v jiných zemích (zvláště pakv Anglii zevrubným oběž
níkem, pro správce Škol ustanoveným, čís.308, ze dne 12, října 1891)

poukáže výnosem ě třebu pěstování smyslu pro šetrnost u žáků naškolách obecných, fanských, průmyslových a pokračovacích, jakož
i nechť doporučí správcům škol od c. k. spořitelního úřadu poštovního
navrženou soustavu spořitelen školních s podotknutím, že ti učitelé, kteří
hodlají založiti školní spořitelnu, požádati mají u spořitelního úřadu
pošt. ve Vídni za potřebné tiskopisy, udavše počet žákův každé třídě.

2. Spořitelní úřad poštovský zašle každémusprávci spořitelny školnítyto tiskopisy:
a) Účet s rubrikami: Položka čís., jméno a příjmenížáka, úhrn vkladů

a počet úsporních lístků na konci roku š| olního;
8) Nationale, tisk. čís. 3c a sice v řihlášených žáků;
c) několik exemplářů tiskopisů © Výsledeleh školní spořitelny koncem

roku 5kolního;

k; tento vyplní ředitel, resp. správce dotýčné školy in duplojeden exemplář představené okr. škol. radě, druhý pak

přímo c ký spořitelní úřadu poštovnímu.ad-Dřiměřenýpočet "obálek, které“ by-te"nově "vydaly""s "nadpisem:
»Školní Spořitelna v . . . .« pro zásilky pošťovníchlístků úsporních,
listů vzájemných atd. na spořitelní, úřad poštovní, kteréžto by
poštovnémunepodléhaly;

4) Kaučukové razítko snaznačením školy, třídy a místa, kterým by
se potiskly listy vzájemné a poštovní lístky úsporné.
3. Před početím činnosti u jednotlivých spořitelen školních — kterou

by vésti musel správce školy anebo dotýčný učitel třídní — dlužno by
bylo poučiti žáky nejprvé o účelu -spořitelny poštovní všeobecně a o- vý
znamu lístků úsporných zvlášť, jakož i upozorniti je, aby darů ua
nězích od rodičů, příbuzných a 2námých, dále částky výdělků, zpropitného
atd. neupotřebili k nakoupení pamlsků a zbytečných předmětů, nýbrž
aby peníze ty uložili do spořitelny poštovní pro pozdější výdaje užitečné,

Velmi doporučení hodným bylo by, aby místní škol. rada všem
dítkám ve škole, kde pomýšlí se na zavedení spořitelny školní, darovala

po jednom lístku úsporném. Takovéto podílení mělo by pak pro veškeré
řáky jedné školy státi se najednou u přítomnosti jednoho nebo více
členů místní školní rady ve slavnostní místnosti školní a měli by při
této příležitosti členové sboru učitelského a místul rady školní k dítkám
promluviti o účelu a významu spořitelny školní.

Jelikož ditky úsporné lístky chovají u sebe dokud nebudou tyto
zcela polepeny známkami ro haléřovými, museli by učitelé zvlášť na to
upozorniti, že úřad poštovní nepřijme jako vklady lístků pošpiněných,
inkoustem znečistěných, aneb jinak příliš poškozených a že tudíž takovéto
lístky úsporné staly by se bezcennými.

áci odevzdají na to úsporné lístky, opatřivše je zcela známkami
poštovními po 1o h, každé pondělí anebo padne-li ua deu teuto svátek,



— 236 —

v úterý učiteli. Poněvadž pak innohé dítky jsou již asi vkladate'i poštov
ské spořitelny, bylo by zapotřebí, aby v první pondělí, kdy činnost spoři
telní započne, přinesly své knížky vkladní.

O těch žácích, kteří předloží úsporné lístky, avšak nemají dosud
žádné knížky vkladní, vyplní učitel tiskopis čís. 3c »nationale«; u dítek
školních v- I. třídě, které psáti ještě neumějí, zaujal by učitel místo
složitele a doložil své jméno a příjmení.

Při žácích psaní znalých není složitele zapotřebí.
Nationale spolu s lístky úspornými, otiskem razítka školní spoři

telny opatřenými, zašle učitel bez poštovného a doporučeně ua c.
spořitelní úřad poštovní ku vydání knížky vkladní.

Spořitelní úřad poštovní odešle na to vkladní knížky dotýčné spo
řitelně Skolské a požádá, aby tato přijmula podpisy vkladatelů na listu
vzájemném a na $. stránce kulžky vkladní, dále aby opatřila listy vzá
jemné razítkem školní spořitelny iodeslala tyto listy co možná nejdříve
spořitelnimu úřadu poštovnímu.

Veškeré knížky výpovědné uschová učitel u sebe. Při dalších pak
vkladech, které přijímány budou každé pondělí, odevzdávají dítky vkladní
knížky a své lístky úsporné, polepené úplně známkami ro h, načež učitel

početjich zapíše v dotyčné rubrice na rejstříku školníspořitelny a opatříje razítkem. Po té vloží učitel do každé knížky vkladní počet lístků
úsporních, které dotýčný vkladatel předložila zašle knížky k nejbližšímu
úřadu poštovnímu za tím účelem, aaby tento v nich vklady zapsal.

Podobný postup opakuje se každé pondělí.
Navrhovatel se domnívá, že soustava tato hodí se k tomu, aby při

slušné úřady školní povzbudila ku zařízení spořitelen školních ve způsobu navrhnutém. 7D
Zprávy.

Valná hromadadelegátů Ústředního spolku jednot učitelských na Mo
ravě provést! zásad vy í členů Katolického spolku učitel
ského z organisace ústřední.

Německý katol. spolek něltelský byl založen 5. listopadu v Olomouci.
K ustavující schůzi dostavil se Jos. Moser, předseda svazu rakouských německých
katol. spolků učitelských. Předsedou nového spolku, k němuž se hned přihlásilo
na 50 členů, byl zvolen nadučitel Schwammel z Nové Ulice.

Dvě zprávy o valné schůzi Katolického spolku českého učitelstva na
Moravě. «Roaáledy.plší: Dvě učitelské schůze, zajímavé svou současností, konány
byly o dušičkách na Moravě: valná hromada delegátů Ústř. spolku a valná hro
mada katolických- učitelů. Ústřední spolek nastoupil po bezhlavém rozbití schůze
lišnovské cestu. kompromisu se strany pokrokových také trochu bezhlavého.
k němuž však byli donucení dřívější chybou svou, jež je o mnoho sympatií při
pravila. Aby se zvedli v ní, přijali smír takový, jaký jim nabídnut. neprosadivše
ani jediného návrhu svého. jenž jim měl dáti výhodu oproti konservativním, přijali,
ač měli několikahlasovou většinu (hodně se zmenšila, hodně) ve schůzi. Nu.
cestičky kompromisní se teď šlapou nejpohodlněji a zvykle již. Zajímavým byl
jediný moment ve schůzi, odboj lotiž proti klerikálnímu spolku učitelskému, jenž
téhoždnese sešel.Bylo uloženo budoucimu výboru prověsti zá
sadné vyloučení členů jeho z organisace ústřední a proti
řečníkům na klerikálním sjezdu kroměřížském chopiti se
prostředků až i právních. Je však pravděpodobnoz vyhýbavostiznačné
části delegátů, že zůstane asi při theorelickém anathema. A klerikální spolek ne



— 237—

dbaje zatím »zhoubného, nepříznivého proudu nepřátelského, doufaje v první řadě
v pomoc Nejvyššího, v druhé řadě v pomoc a v podporu všeho katolického
kněžstva«, roste a činí se všemi směry svorně. Založil podpůrnou Zádruhu učitel
skou, vydává Vychovatelské listy, jichž existence je zajištěna, (Ústřední spolek
proti tomu nemá nyní vlastně spolkového orgánu, ani jiného prostředku vzájem
nost udržujícího a pcvznášejicího), na příští rok svolá sjezd všeslovanský kato
lického učitelstva, jehož zdar rovněž zajištěn pomocí Nejvyššího atd. Sice se
odsuzujeu nás prospěchářské odtržení, ale pouzese odsuzujea význam
spolku se dosti podceňuje. Měla by se činnost jeho bedlivěji a kritičtěji sledovat
než dosud. — Žádáme, aby Rozhledy dokázaly, jaký prospěch mají učitelé, kteří
jsou členy Katolického spolku, ze svého jednání (prospěchářskéodtržení!), anebo
budeme je považovali za list beze svědomí. — »Moravan. píše: Leží před námi
zprávy o valných hromadách dvou českých učitelských spolků moravských. Obě
konaly. se v hlavním městě moravském, jedna 2. listopadu, totiž českého katol.
apolku učitelského a dne 3. listopadu mimořádná valná hromada ústřed. spolků
učitelů moravských. Valné hromady spolků jsou popředně k uspořádání vnitřních
záležitostí spolku a občerstvení vlastních sil. To říci též lze o valné hromadě
spolku katol. učitelů moravských. Zde osvětloval se stav spolku a ku povzbuzení
sloužily rozhovory. O nějakých výpadech a polemikách proti druhým není žádné
stopy. Jinak je to ve zprávě o mimořádné valné hromadě ústř. spolku učitelů mo
ravských. Uspořádali též sice vnitřní stav rozbitého spolku zvolením kompromis
ního výboru z konservativních a pokrokových učitelů, ale pak hlavním jsou
útoky proti Kadlčákovi, jehož denuncují zemské školní radě, Červinkovi a
»klerikálům«.

Všem, kteří dosud nevidí, podáváme zajimavá slova Rozvoje: »Učitel
stvo, jak se dnes věci mají, nikdy už nepůjde s kněžstvem za jedním cílem, aspoň
v jádře svém ne. Náboženské, respektive křesťansko-katolické zájmy lidu našeho
za pár jenom let — než vymře starší generace učitelská, budou učitelstvu hekubou.
Azastaviti osidný pokrok a šířeníse HelpřoAřestaských v'učiteletvů;nepodaří,
se nám nikdy; neboť lze říci, že učitelstvo, a to právě v těch nejšikovnějších svých
hlavách a nejvlivnějších, je téměř fascinováno vědou. Nu a věda je přece s nábo
ženstvím úplně na štíru. — O tom je přesvědčen dnes každý mladý učitel; neboť
o tom přesvědčují jej právě ti nejbystřejší z učitelských našich paedagogických
spisovatelů, kteří uznávají konečně z křesťanství pouze vysokou cenu jeho mravo.
uky. V Krista, Boha-člověka, nevín, ninoho-li jich věří. Jejich křesťanství — toť
pouhý deismus. Jednotlivci mohou s námi jíti, jednotlivci mohou s námi zápasiti
4a reformu katolicismu, ale gros půjde svou cestou: většině budou snahy naše
marným pokusem oživití a udržeti útvar odsouzený absolutně k smrti: neboť lak
hlásá se dnes ve všech »vědeckých« publikacích. A učitelstvu schází dnes předce
jen hloubka a důkladnosť vzdělání, aby dovedlo samo ve většině své rozpoznati a
odsouditi tu =vědeckosť- mnohých á mnohých za Hilosoly pokládaných«.

Ukázky z učitelských čamopisů. Posel z Budče, 6. listopadu 1901,slr. 124.
plše: Za dozorce nad školami, které mají se říditi liberálním zákonem školním,
povolávají se jezovité a za ředitele učitelského ústavu, v němž se má vzdělávati
dorost učitelský pro školy řízené liberálním školním zákonem, hodi se dle mínění
liberálnízemskéškolníradymoravskénejlépehlavní řečník klerikálního
sjezdu, který prohlašuje, že věda čint člověka zvířetem. (On sám pěstuje se
s vědou několikerou. Div, že na sjezdu nezačal štěkat.) Tenť by ovšem veškeru
vědu z paedagogia vyobcoval a cepoval by dorost učitelský andělskými ná
boženskými exerciciemi.

Úsndek protestantů o katolických školách. Ve výroční zprávě misijní
společnosti protestantské v Batavii, činí se mezi jiným také zmínka o katolických
školách v Indii. Praví se tu: »Katoličtí misionáři soustřeďují svoji hlavní činnost
ve výchově dorůstající mládeže. Všude, zvláště ve všech důležitějších, městech má



— 28 — *

římsko-katolická cirkev vhodně zřízené 5koly. které ve mnohé příčiněznamenitými
nazývati sluší. Tyto školy jsou ve všech krajích u veliké vážnosti a přemnozí
protestanté svěřují právě těmto školám své děti. Zvláště sestry řeholní vedou sobě
při výchově mladých dívek tak výtečně, že sotva kdy která z bývalých chovanek
se vyskytne, která by s největší sympalií o nich nemluvila. Horlivost a obětavost,
se kterou se římští duchovní svému povolání věnují, nejvíce při návštěvách ubo
kých v nemocnicích a vězeních zasluhuje neobmezené chvály. —Zajisté pozoru
hodné to svědectví z úst protivné strany a to právě v době, kdy se proti církvi
katolické, proti řeholím a misionářům veliké nepřátelské moci na odpor staví.
Nás dotýká se podobné svědectví mile a uspokojivě. FLOR:

Kéž by tak bylo i u nás všude! Polská Szkola píše: +Dne 19. října £.'r.
rozloučilo.se učitelstvo okresu zaleszcyckého se svým inspektorem p. Jul. Eo
wickým. přeloženým v téže hodnosti do Peczenižyna. Jen pět let působil v onom
okesu, leč v tom krátkém čase dobyl si lásky i vážnosti učitelstva a srdečně přízně
všech, s nimiž se blíže stýkal. Horlivá práce na povznesení osvěty mezi lidem,
péče o vážnost stavu učitelského, spravedlivé a jemné jednáni — to byly jeho
zásndy, jimž byl vždycky věren. Jimi získal sobě všeobecné lásky a vážnosti«.

Z rozpočtu říšekého na školství na r. 1902. uvádíme: Na stavbu české
techniky v Brně jest k disposici z minulých lel ještě povolená suma 357.000K. —
Řádný rozpočet pro tutéž techniku stoupl o 76.236K, z toho pro professory a úřed
níky 38.865, pro sluhy 2400. Mimořádně se má povoliti na zařízení 7300 K a paušál
100.000K za příčinou otevření roku rgor/3. Pro výchovu professorů na vysokých
školách žádá se jako roku 1901. K 73.200. — Soukromému gymnasiu“ moravsko
ostravskému zvýšena subvence ze 4000 K na 8000 K, misteckému ze 4000 K na
10.000 K, ústavům »Vesny« v Brmě z 12.000 K ua 14000. Na zařízení povoleno
gyrunasilm v Prostějově 2000 K, ve Strážnici 3500 K, v Boskovicích 1000 K. Na
stavbu české průmyslové školy v Brně poslední lhůta 12.000,K a následkem akti
vování vyšší průmyslové školy mimořádně 187.776K. -- K tomu dodává »ITlfdka«:
Uvážíme-li, že všecky ty školy jsou potřebné, tudiž mají býti vydržovány státem
tak, jako vydržuje školy německé a bohatě je opatřuje i tam, kde jsou méně nutné,
ne-li zbytečné, vidíme, že rozpočet státní, pokud se týká českého národa, je velmi
skrovný. Kdybychom vedle sebe postavili obrovité sumy, věnované na školy ně
mecké a sumy na české školy určené, tu bychom užasli, jak se nám přeje a jak
podporují ve Vídni snahy národa českého, jehož všestranný rozvoj pro říši rakou
skou je základní podmínkou životní.

Jaký význam přisuzuje se výchovu mládeže v Rakousku, poznáváme
nejlépe z toho: ministr vyučování požádal o 160.625K méně než roku. předešlého,
za to však rozpočet ministerstva zemské obrany zvýšen o 3429477 K, rozpočet
společné armády zwýšen o 12,866.818K.

Umění do školy. Umělecká výchova mládežestala ae heslem nových směrů,
které ve etřízlivé učebny i našich škol přivésti mají proud svěžího vzduchu.
Otázka tato byla též v nedávné valné schůzi »Dědictví Komenského« obšírně pro
jednávána. Na reelnou půdu dostane se podnikem „České grafické společnosti
Unie«, jenž ponese název Umění pro školu a dům. Tím i program díla, totiž ná
stěnných obrazů, jest určen. Provedení bude cestou barevné litografie, takže umělec
sám na kámen bude kresliti. Reprodukce tudíž bude míti cenu skutečných origi
nálů, Kolem podniku seskupena jest řada odborníků z kruhů učitelských i umě
leckých a není pochyby, že podnik má zajištěn zájem všeho učitelstva i všech
přátel školství českého.

cké vydání Komenského Labyrintu světa vyšlé nákladcm světo
známé londýnské firmy Sonnenscheinovy, dochází u anglické kritiky neobyčejně
vřelého přijetí a ocenění, První vydání .tohoto díla — z něhož značný počet vý
tisků prodán byl v New-Yorku — bylo v několika týdnech vyprodáno a bude
přikročeno ihved k uspořádání druhého vydání. Anglické časopisy píší s uznáním



—239—

o obsahu a umělecké formě díla samého, tak i o plynném a bezvadném překladu
z péra br. Lůtzowa, jehož překvapující dokonalostí v ovládání anglické řečiděkují.
že se stalo dilo Komenského přístupným i širším vrstvám anglického obecenstva.

Dostala řád — po smrti. Učitelce Karle Stenglerové v Kr. Vinohradech
udělen byl řád Alžbětin pro zásluhy. Řád však byl na cestách celý rok, než došlo
k doručení téhož zmíněné učitelce.. Když konečně letos byl zjištěn její byt a řád

ji měl býti odevzdán, bylozjištěno, že vyznamenané před rokem již zemřela. Kdeřád po celý rok vězel, dosud není známo.

Katolický spolek českého učitelstva je dosnd 1 od některýchkněží ne

doceněn. Jsou kněži, kteří chodí do schůzí jednot, 2 nichž Jsmebyli Vyloučení,žádné schůze našeho spolku však dosud nenavštívili.
Poštovní spořitelny školní. K vybídnutí zemské rady skolní vČechách

všechny okresní rady školní zaslaly správám škol návrh pošt. ofliciala Zahnera
ohledně zřízení pošt. spořitelen školních k vyjádření a podání zprávy, doporučo
vala-li by se tato nová instituce.

Předsedou Ústř. spolku jednot učitelských na Moravě jest p. Růžička.
(V předešlém čísle omylem oznámeno — Slaměník.)

Drobnosti. Černovickým zemským soudem odsouzeno bylo 30 rolníků do
žaláře mezi 3—6 měsíci proto, že zničili začatóu stávbu nové školní budovy. Sta
vební místo zdálo se jim vhodnější za pastviště, než za školu. »Zrovna jako ze
školy Alf. Šťastného, dodávají denní listy. — Jak se z Bulharska sděluje, chce tam
nější exarcha přivěsti celý exarchat bulharský do lůna církve katolické a vyjed
nává již s Římem. Zařídí prý se co nejdříve katolický patriarchát v Akridě. —
Při jedné německé měšťanskéškole v Brně zřízena jest tento rok pokusem čtvrtá
třída pro žáky, kteří chtějí postoupiti do škol odborných. — Selské Listý píší, že
nadučitel Jan Tauber v Rochovanech obdržel predikát: Jan baron Tauber z Tau
benfurthu. — Promoce. Učitelka školy Minerviny sl. Marie Fabiánova bude pro
mována doktorkou iversitě dne 13. listopadu. -- Na vídeňské

-prihtášéhi | semestí 490 ženských posluchačék, meži
nimiž jsou dvě dcery ministrů, hraběnka Posddowská, jež studuje filosofii a slečna
Irmgaraa Měllerova, jež zvolia si církevní dějiny. — Místodržitelský stavební
adjunkt a assistent geodaesie na technice ve Št. Hradci Jan Lóschner skončil
v těchto dnech rigorosa doktorátu technických věd. Je tudíž prvním »Drem. ing.«
v Rakousku. —-8

Uprázdněná místa učitelská.
Na Moravě, Defin. učitele v Rosicích v sídle okr. školní radě v Drně na stř.

č. škole do ro. prosince. Def. podučitele v Juliánově v sídle okr. škol. rady v Brně
na atř. č. škole do 10. prosince. Učitele v Bojanovicích v sídle okres. školní rady
v Hodoníně na stř. č. škole do 5. prosince. Učitele v Hrabůvce v-sidle okr. školní
radě v Hranicích na 1Lř.č. škole do 30. listopadu. Defin. podučitelky ve renštátě
v sídle okr. škol. radě v Místku na stř. č. škole do 15. prosince. Nadučilele v Mas
jetíně v sídle okres. škol. rady v Olomouci na jtř. č. škole do 15. prosince. Pod:
učitele v Kostelci v sídle okr. škol. rady v Prostějově na 4tř. č škole do 15. pro
since. Učitelky odb. I. v Prostějově v sídle okr. škol. rady v Prostějově na měšť.
d. n. škole do 15. prosince. Def. podučitele v Tučíné v sídle okr. škol. radě v Pře:
rově na 2tř. č. škole do 30. listopadu. Účitele v Nové Vsi v.sldle okr. školní rady
ve Šternberku na 1itř.něm. škole do 5. prosince. Podučitele ve Smilové v sídle okr.
škol. radě ve Šlernberku na 2tř. něm. škole do 10. prosince.

—H%>—

Časopisy a knihy redakci zaslané:
M. Taine: Dějiny literatury anglické. Přeložil prol. O. Sýkora. Sešit r. a 2. Vy

dává a pořádá Josef Pelcl v Praze.



— 21 —

Prakucký výklad středního katechismu, Seš. 13. Sepsal Fr. Kalvada v Brně. Tiskem

a nákladem papežské knihti my bened. rajhradských.
Rozhledů po ického našeho ičníku, vycházejícíl

redakef JUC. Iřr. Cyr. víka (v Praze. 359.--VI1.) ve prospěch +Jub. ženského asylu
ls. a král. Alžběty“ v Praze na Kampě, vydáno bylo právě ro, čís. IX, roč. s tímto
bohatým obsahem: Text: WerdinandJan N. Kalous, světící biskup pražský: Pravá
láska a lidumilnost k bližnímu. Dělnické zahrady, Oprava vídeňského chudinství,
Fr. H. Žundálek: Valle di Pompci. Vzpomínka z cest po Italii. (Část další.) Ferd.
Dreylus: Pomocné pracovny. (Část další) Zprávy. Vyobrazení: Patronát mládeže
v Praze: Hříště učňův. Milosrdný samaritán. Marijan Gawalewicz: Duše v odletu.
Novela z pam mladého lékaře. Autorisovaný překlad Václava Kredby. (Část
další.) Předplatné (ročně 4 K) přijímá Lotty Trakalová-Kheilová, choť ředitele
akademie lir. Straky v Praze—I[I.

Jen s největšími oběťmi podařilo se MNatolickému spolku
českého učitelstva na Moravě zalošiti si svůj časopis „Uycho
vatelské Listy“, proto prosíme snašně, aby v jájmu dobré věci
předplatné nám bylo co nejdříve zasláno, kde se tak dosud ještě
nestalo. Administrace.

GC rá aG -ee 3

UčitelskáZádruha na Moraě © ©
zapsané společenstvo s obmezeným ručením

se sídlem w Hulíně, dy
přijímávklady na apořitelní knížky a úrokuje Je 4. p

C. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž ).
by ji vkladatelům srážol. =

Poskytuje zápůjčky svým členům na eměnky 2Pa dlahopisy na 5'/,"/, za velmi příznivých podmínek.
K zasílání peněz pošlou vydá „Zádruha« na po

žádání složní listy poštovní spořitelny.
Kdo pomoci potřebuje, ať obrátí se s celou dů

věrou na starostu spolku p. Jana F. Kořínka, správce
školy v Částkově u Ul. Brodu.

K dotazům bhadižpřiložena 
vw známka 20 hal. na odpověď.

| Představenstvo.s

bl

A

“

»Vychovatelské Listy< vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 K.

Redakci vede Alois Adamec, učitel měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláuliceč.13,posch.II., dvéře10.

Náklademsa Sn učilelůna Moravě.
Rukoplsy, pak časopisy a ení loporučení račte zasflati Al. Adamcovi,čítetí dět 6Skoty“v řanšicteh(ch.

Všecky příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.
Knlhtiakárna Rudolfa Vichnara v Přívoze na Moravě,



Ročník I. V Ivančicích, 5. prosince 1901. Číslo 16,

Vyohovatelské LISÍ
Hlas učitelů katolicky smýšlejících.

Ve všech věcech sebe samého vydáraj za příklad dobrých skutků,
v učení, v colosti, ve vážnosil. Tit. 2, 7

Biskup lavantský Antonín Martin Slomšek,
vellký vychovatel slovinský.

(H. Rý) (Dokončení)

„o všechno činilo Slomšeka v Celji spokojeným, takže domníval se,
že snad už v Celji, v zemi krví mnčenníků posvěcené, mu dovolí Prozře

tělesnou složiti schránku. Psal také v tom smyslu k ně
kterému ze h přátelů ve Sv. Ondřeji.

Z čista jasnavšak překvapila ho zpráva arcibiskupa solnohradského
Bedřicha hraběte Svarcenberka, kterou ho týž jmenoval biskupem lavant
ským r. 1846.

Nerad odchá 1 Slomšek z Celje, ale nebylo vyhnutí. Jako příchod
jeho do tohota města byl tichý, tak jeho odchod byl velmi slavný. Od
residence jeho až na nádraží ; tisíce lidí z Celje a z okolí, loučíce se
s oblíbeným Slomšekem a hrdi jsouce na to, že jejich duchovní vůdce
k tak vznešenému úřadu byl povolán. Z Celje odebral se Slomšek do
Solnohradu, kdež po předchozích duchovních cvičeních u Benediktinů, byl
5. července 1846 od knížete arcibiskupa Bedřicha na biskupa posvěcen.

est, které se tím Slomšekovi dostalo, byla ctí slovenského národa.
A ten byl si toho plnou měrou hoden. Radoval se lid slovenský nejen
ve Štyrsku, ale i v Korutanech a Krajině, že z jeho řad vzácných synů
vybrán byl hodnostář církevní. Nebývalo tu pravidlem ani zvykem, že
národovci slovanští k takovým důstojnostem byli pozdvižení a i dnes ještě
jsou Strossmayerové, Banerové, Brynychové, Bilczevští a Kohnové jen
čestnými výjimkami.

Hned z počátku svého biskupování vydal Slomšek dva pastýřské
listy, latinský svému kněžstvu, slovenský svému lidu, Oběma získal si
srdce všech těch, kdož ještě chladně k jeho jmenování biskupem pohlíželi.
Hluboké vědomosti bohoslovné a láskou ke svým hárající srdce nemohly
ani míti jiného účinku.

Vedle péče o duševní blaho svých diecesanů, nesl Slomšek snahu
svou ku přeložení biskupského sídla ze Sv. Ondřeje do Mariboru. V první
polovici století 13., kdy biskupství labudské bylo zřízeno, byl ovšem Sv.
Ondřej zvolen biskupským sídlem, protože byl téměř uprostřed nepatrného
mladého biskupství, Avšak později poměry se změnily. Koncem 18. stol.,

kdy více biskupství se přenovovalo, bylo ku labudskému biskupství přidáno větší území v Korutanech a v jižním Štyrsku Celje s okolím, Za to
však celé širé okolí ryze slovenského Maribora se 200.000 Slovenců při
padlo k biskupství Hradeckému, v němž ze dvou třetin byli Němci, jedna
pak třetina byla Slovenců. Němečtí biskupové a německá kapitolai při



—24 —

dobré vůli málo měli porozumění pro potřeby lidu slovenského. A tak
byly poměry Slovenců štyrských, Hradci podřízených, nemálo žalostné.
Kolikráte prosili o kněze,svého jazyka znalé, však marně. Nebylo jich.

Rok 1848 však ovannl i štyrské Slovence, duchem národního vědomí.
Spánek přešel, probudilí zhrozili se, jak zůstali za jinými národy pozadu.
Následovaly nové žádosti o kněžstvo, mocné v slovu i písmě jézyka slo
venského v diecesi hradecké. Ti, kteří byli Slovenci, konali svoji povin
nost, avšak nestačili mezi tak mriohé. Proto roku 1853 sám arcibiskup
solnohradský, Maxmilian Josef Tarnoczy, ujal se Slovenců, aby jim ku

rávu dopojmohl.— U hradeckého dplodněitelstvísám žádal a ravděřiSloměekovu žádost podporoval, aby labudská diecese byla znova upravena
a sídlo biskupské do Mariboru přeneseno. Rovněž u papeže Pia IX. za
kročil a svolení jeho konečně vymohl. Když byl konečně císař František
Josef I. řoku 1856 změnu ve hranicích diecese i přesídlení potvrdil,bylo
sice dávným tužbám biskupů lavantských vyhověno, aleobtíže ukázaly
se nově v kamétí Mariboře. Nebyloť příhodněho rhíšta pro rešideitci ani
bohoslovecký ústav a sám chrám Páně potřebám biskupovým naprosto
nevyhovoval. Ale i tu ukázalo se, co zmůže jméno Slomšekovo. Městská
rada mariborská se svým purkmistrem Otm. Reiserem a okolní i místní
duchovenstvo, zvláště farář ze Sv. Petra, Marko Glazer, svým vlivem způ
sobili, že do příchodu Slomšekova vše bylo připraveno.

Dne 4. září 1859 přistěhoval se biskup Slomšek ze Sv. Ondřeje do
Mariboru. Opouštěje město, kde biskupové labudští přes 600 let stolili,
žádal věřících, aby zůstali věrni víře otců svých, jakož věrni bývali svým
biskupům.

e svým biskupem přestěhovali se i jeho bohoslovci. Ač dosti roz
sáhlé bylo biskupství lavantské, přece nemělo dlouho svého vlastního
kněžského semináře. Bohoslovei studovali v Celovei, Již biškuý Katar
namáhal se, aby dosáhl povolení ku zřízení kněžského semináře, leč marně.
—Slomšek dosáhl toho, že jenom bohoslovci čtvrtého roku směli ve Sv.

Ondřeji studovati. A ke všemu tomu ještě byl nucen sám je vydržovatia také jim professory vhodné opatřiti. Nicméně rád podvolil se tomu, jen
když národu svému jeho syny na kněze mohl vzdělávati. Vedle jiných
professorů sám bohoslovce učil a to jazykem jejich rodným kázati a vy
učovati. Používal při tom svých knih, dříve už zmíněných, v nichř boho
slovci nalezli výtečnou pomůcku.

Každého měsíce jednou zval bohoslovce na svůj statek, kdež je po
učoval o včelaření a zahradnictví. Sám ukazoval jim, jak různé práce se
konají, aby jako kněží byli vzorem svým farníkům v každé dobré a.
krásné práci. Každou neděli bylo jim po řadě kázati a křesťanské cvičení
kotati — v jazyku slovenském.
-V Mariboru již nespokojil se Slomšek jen se čtvrtým ročníkemboho

slovců, chtěl míti seminář bohoslovecký úplný. A přáníjeho se také zda
řilo. Vláda dovolila zříditi bohoslovecký ústav a hnedvykázala k tomu
cíli budovu, původně jesuitský klášter, pak ve vojenské skladiště a ko
nečně v kadetní školu proměněnou. Tam mělo se vzdělávati budoucí
labudské kněžstvo. Dlouhých vyžadovala budova oprav, než byla aspoň
tak upravena, aby se nezdálo, že jest to vězení pro nejhorší zločince světa.
Ve společnosti svých bohoslovců ztrávil Slomšek mnohou krásnou chvíli.
Byl jim opravdovým otcem. Kolikrát z nenadání objevil se v semináři,
vyptával se jich a dodával jim chuti aby obtížnou přípravu ke stavu
duchovnímu hravě dokonali.

O své Eněžstvo všemožně se staral. Jich stesky otcovsky přijímal,
kde bylo možno, sám pomáhal, neb o zlepšení jich hmotných poměrů



—245—

usiloval. Zařídil jim děkanské a biskupské konfereuce, aby tam o záleži
tostech církve i duchovenstva směle a bez ostychu mluviti a rokovati se
mohlo. I diecesní synodu chtěl svolati, ale neúprosná smrť mu jeho úmysl
překazila.

Nade všechno cenil duchovní cvičení čili kněžské exercitie. Každo
ročně po několik dní odloučen od světa, dlel se svým kněžstvem, které
mohlo se dostaviti, buď ve Sv. Ondřeji nebo v Mariboru nebo jinde a tam
zkoumali svoje srdce i svůj uplynulý života rok. Mnohý nabyl tam klidu,
jiný ve skrytě Bohu svému si postěžoval a potěšen odcházel. Sami andělé
odcházeli ve dny ony z šeré chrámu svatyně — na vinici Páně.

Slomšek byl muž opravdu zvláštní. Ani jako biskup nedal si ujíti
ani jediné příležitosti, aby lidu slovo Boží hlásal. Zejména, onemocněl-li
někde kněz a nebylo-li možno jinak výpomoc zjednati, byl to biskup
Slomšek, jenž nemocného ochotně zastupoval. V adventě a čase postním
den ze dne sedával ve zpovědnici a zpovídal, čímž mnoho i vlažných ka
ťolíků k povinnostem křesťanským obrátil.

Ku povznesení náboženského ducha zřizovalrůzná družstva a zbožná
bratrstva. Při staličném chrámu Páně zřídil »družstvo sv. kříže« a »družstvo
mládenců«, v němž mladíci byli poučováni a ve víře utvrzováni. Rovtišž
»panenskou jednotu« založil za tím cílem, aby se tam svobodné osoby
ženské v nedělní a sváteční dny odpoledne shromažďovaly, čtením slušných

„poučných i zábavných knih, modlitbou a svatými písněmi od špatných
společností vzdalovaly a odnaučovaly. Založenápak také »jednota žen«
měla býti vdaným ženám a paním střediskem duchovního života mimo
chrám a rodinu. Tam poučovány byly křesťanské matky, aby dle vzóru
rodiny nejsvětější domácí život svůj zařizovaly a tím i na společenský
život blahodárně působily. Pro chudobné měla »jednota žen« význam
„BSSTPÍTTNÝjere0(15M o mer T 7

Velikou pozornosť věnoval Slorňšek »družstvu sv. Čyri
— což není nic jiného, než náš apoštolát Zvláštním pastýřským listem
vybízel kněžstvo, aby hojně přistupovali k tomuto spolku modlitby za
odštěpené bratry slovanské na východě. Zželelo se mu osudu mocné větve
stromu Kristova, kterou rozkol od pně církve katolické urval a daleko ji
odhodil. Sám s celou silou mohutné své duše chopil se díla apoštolského
v družstvu tom, a zřídil v česť svatých bratří slovanských oltář sv. Cyrilla
a Methoděje. Při smrti Slomšekově čítalo družstvo na půl druhého sta
tisíce členů mezi Slovenci, :

Když roku p85T zřízeno bylo na jeho usilování v Celovci »družstvosv. Mohara«, uvítal Slomšek podnik ten s nesmírnou radostí, skládaje
v něj krásné naděje v lidové literatuře slovenské. Sám stal se mezi prv
ními členem, daroval družstvu na vydávání slovenských knih 500zl. a
výtěžek ze svého spisu »Drobtinice«.*) U ministerstva vymohl, že školní
knihosklad daroval družstvu krásné obrazy ku vydání »Písma sv. Starého
i Nového Zákona«.

Duchovním cvičením věnoval Slomšek plnoupozornost. Nejen kněze
zval aspoň jednou do roka na duchovnícvičení, ale i lidu chtěl dobrodiní
toho poskytovati sv. missiemi. K tomu cíli povolal z Francie členy řádu
Lazaristů a přidělil jim r. 1852 chrám sv. Josefa u Celje.

Svoji diecesi proputoval několikráte celou, všude bedlivě všímaje si
stánků Božích,kaplí, ba i křížů v polích a vinohradech. O všem věděl,
co v diecesi opravy by potřebovalo, a nejen slovem působil, ale i pří
kladem, skýtaje i peněžité podpory. Za svého biskupovánídvacet nových

*) V přítomné době čltá družstvo bez mála 80.000 členů. Mimo mnoho krás
ných knih vydalo i životopis Slomšekův Dr. Ant Medveda, jehož tuto používám.



—246—

kostelů blahoslavil a posvětil. Nespokojil se informováním ze zpráv úřed
ních, nýbrž osobně chtěl věděti, zda všechno tak se děje, jak se o tom
zprávy podávají. Vedle církevních i světských památek starožitností sí
všímal a na cestách o všem poučitise dával. Nebylo jediné památky ať
stavitelského ať jiného umění v labudské diecesi, o kterých by Slomšek
nevěděl. :

Každý biskup vydává občas svému kněžstvu neb lidu neb oběma
zároveň pastýřský list, v němž rozmlouvá o potřebách církve v té které
době, upozorňuje jako starostlivý otec na jisté myšlénky, dobré i zhoubné,
jež lidstvem tu a tam hýbají. V pastýřském listě upozorňuje biskup na
jisté milosti plné doby roku církevního, vybízí za zvláštních příležitostí
ku konání předepsaných modliteb a pobožností, vykládává postní řád,
vůbec poučuje, napomíná a povzbuzuje k dobrému svoje věřící.

I Slomšek tak činil. Jeho pastýřské listy jsou bez „odporu nejcen

nějšímí ukázkami jeho duševních plodů. — Co slovo, to perla vylovenáz hlubin pravd Božích v Písmě sv. a v ústním podání křesťanském obsa
žených. Hluboká moudrost a všestranná zkušenost Slomšekova podávají
v pastýřských jeho listech kytice vonných květů všem, jiruž jsou určeny.
Slomšekovy pastýřské listy jsou epištolami jeho ku katolickým obcím
diecese lavantské.

Věhlas Slomšekův znám byl nejenom ve Štyrsku, nýbrž po celém
mocnářství rakouském. Když roku 1852 z rozkazu papežova některé cír
kevní pořádky měly býti obnoveny a řády revidovány, byl Slomšek po
pražském kardinálovi Švarcenberkovi vybrán, aby kláštery Benediktinů
v celém Rakousku navštívil a vše potřebné zařídil, aby opět uvedena byla
v život čistá pravidla sv. Benedikta. Více než rok putoval Slomšek po
klášteřích těch. Navštívil Tyroly a Korutany, obojí Rakousy, Čechy a Mo
ravu. — V klášteře rajhradském u Brna -byl hostem. delší dobu, snaže se

poznaš i poměry českého lidu na Moravě. Pamětník jeden v klášteře rajradském pravil o něm: »Slomšek byl velmi střídmý v jídle a nápoji, ale
i ve slovu. Málo mluvil, zbytečného vůbec ničeho. Šat měl hrubý, ale
srdce jemné, Košili bez zbytečných okras, bez manžet, z hrubého plátna,
ale za to srdce ze zlata.«

Úkol sobě svěřený provedl Slomšek s takovým zdarem, že ho nazval
pražský kardinál »nejpřednějším pomocníkem apoštolské stolice« a psal
mu, »že mu dílo jeho vplete mnoho perel v korunu slávy, jež ho po smrtiočekává.«

Roku 1862 vypravil se Slomšek na pozvání papeže Pia IX. do Říma

Určilť Pius IX.„Po předchozím obvyklém processu prohlásiti svatými 27mučenníků, kteří ve století 16. v Japonsku pro víru byli umučení. Slav
nost položenana 9. den měsíce června. Aby slavnosti většího lesku dodal,
sezval Pius k řídké slavnosti této všecky biskupy světa. Pozvání všude
s nadšením přijato. I lavantský biskup Slomšek odhodlal se k pouti do

ma. — Pěťkráte už sice navštívil hroby knížat apoštolských u věčném
městě, ale ani tenkráte neváhal tak znova učiniti Pouť byla pro něho
nemálo obtížna. Bylť už značně pokročil v jesení svého života, jsa 62 leta
stár a nad to i vážně churav, Přimlouvali mu, aby nevydával se na cestu
dlouhou, ale Slomšek toho nedbal. Jemu bylo přání papežovo rozkazem.
— „Chtěl také konečně ještě jednou spatřiti Řím — než-li odebéře se na

věčnost — za svými. rodiči.těji už a zvláště před poutí svou do Říma hovoříval o smrti.
Nelekal se jí, znal její význam,věděl, že ona jest jenom branou ku bla
žené věčnosti. Byl přesvědčen, že z Říma už se živ do Mariboru ne
vrátí. Sepsal závěť, přijal sv. svátosti, promluvil k lidu věřícímu, jehož



— 247—

nesmírné množství do chrámu se dostavilo a pak v tichosti odejel do slunné
Italie, do střediska jednoty církve katolické — do Říma. : :

Ubytoval se ve starodávném hospici »Animě«, kdež už bylo přítomno
12 biskupů a 3 arcibiskupové. : 2)

Při audienci přijal papež Slomšeka nad jiné vlídně. Znal jeho záslužné
skutky a pochválil jej, že s takovou energií provedl přesídlenl ze Sv.
Ondřeje do Mariboru. V uznání zásluh jeho jmenoval do »přísedícím pa
pežské stolice< a »měšťanem města Říma«.Slomšek poděkovavza tak
vzácná vyznamenání, vrátil se zpět do Mariboru, nikomu' nedav věděti,
kdy. do svého sídla se vrátí. Z nádraží pěšky chtěl odebrati se do chrámu,
áby Bohu za šťastné putování poděkoval., : —- —

Na svátek sv. apoštolů Petra a Pavla měl kázaní o své pouti do
Říma. Sám tak byl při něm dojat, že na chvíli řeč svoji přerušiti musel.
Všechny rozplakal vzpomínkou, že snad naposledy jim už káže a pravdy
Boží vykládá — Unaven a vysílen odebral se na odpočinek, jsa snažně
prošen, aby šetřil vetchého zdraví svého a na několik měsíců veškeré
práce namahavé se vzdal. "Trpěljiž po 10 rokůžaludečními křeči, které
mnohdy až do bezvědomí ho přiváděly. V práci neustal. Jšá těměř již
nadehřobem,posvětilještě kostel sv. Křížev BíléVodě;“přiobřadech
pojaly ho bolesti tak silné, že ani kázati již nemohl. Odpočinuvsi na
faře, napsal poslední svou báseň: »Chvála svatého kříže«, kde v poslední

(páté) sloze praví: »Budme věrni svatému kříži;

Svetýkř žkr B RŘbIEZsva! m nebi ly
Vrdyt s křížem vnebesa se jde!«

S věřícími rozloučil se slovy: Buďte s Bohem, milí mužové, už ne
uzříte mne více! Zotaviv se poněkud, odebrav se 14. září 1862 na Slatinu

"na duchovní kněžská cvičeni, kdež ke korici "velnli šrdečně ku kněžstvu
promluvil a modlitbou skončil: »za duši, která z nás první odebéře se na
věčnost«<!Kdož by byl tušil, že modlí se to Slomšek za sebe!

O týden později, 2r. září posvětil naposledy kostelík sv. Růženy
v Kostrivnici. Vrátiv se do Mariboru, byl nucen ulehnouti, aby již nepo
vstal. Dně 24. t m. o páté hodině ráno dal zavolati si zpovědníka, aby
vyzpovídal se a chlebem nebeským na dalekou pouť se posilnil. V rouše
biskupském, uprostřed všech svých kanovníků, přijal nejsvětější Tělo Páně
a pak svátost posledního Pomazání. Okamžiků jeho života bylona krátce.
Dech krátil se, oči hledaly Ukřižovaného, duše již netrpělivě“oživovala
vetchou tělesnou jeho schránku, toužíc již po spojení s Bohem.

O třetí hodině odpoledne prosil okolostojících, aby modlili: se za
něho, že blíží se poslední jeho okamžik. Modlili se rozličné modlitby a na
posled litanii loretanskoti. Slomšek s nimi odříkával. prosby litanie; hlas
jeho slábl víc a více; z hluboka vydechnnl a prosba »oroduj za nás< mu
na rtech umřela. Slomšek usnul v Pánu. , :

Ukázalo se, že Slomšek byl na smrt již dávno připraven, Již r. 1861
měl napsánu svojí závěť, v níž mimo jiné vymiňoval si býti pochován
v obyčejné rakvi z měkkého dřeva a tam kde zemře mezi -svými věrnými
věřícími. Svou duši poroučí Bohu a upřímné vzpomínce svých přátelů a
diecesánů, tělo pak mateři zemi posvěcené. -Ze svého jmění, kteréhož ne
bylo do milionů — jak se hloupostí ranění mnozí lidé o kněžích domní
vají — učinil následující odkazy: dětem svých tří sester úhrnně 2500 zl.,
sirotčinci ve Sv. Ondřeji 2000 zl, chudým téfarnosti, kde zernře 1000 zl.,
hned pak po pohřbu rozděliti mezi ně 300 zl.; svým bývalým kaplanům,
jakož i některým dobrým účelům dohromady 2500 zl. a .kapitole svojí
2000 zl.; svoje knihy a roucha odkázal svému -nástupci v 'úřadě“bískup



—28 —

ském s ou, aby pečoval o to, by odkazy těm účelům odevzdány byly.
Do té dobyměla kapitola co. bylo nejnutnějšího, zaříditi.

Jeho. zbožuduše a láska ke svým nejlépe vysvítá z posledního od
stavce jeho závěti: »Kčž Otec světel, od něhož všeliký dar dobrý pochází,

tuto mojiposlední vůli potvrdí, mému nástupci a celé labudské milé diecesi požehná, mně pak kéž nejvyšší a poslední milost dá, bych předjeha
prestolem svojí přímluvou jim mohl prospívati.«

Důstojná to věru slova velikého katolického biskupa. Jak žil, tak
umřel, Modlitbou byl jeho život, v modlitbě duše jeho s tělem se rozlou
číla, Právě tu dobu, kdy obyčejně se svojí družinou. modlitby obvyklé
konal, odletěla k nadzemským výšinám. Na něm splnila se slova Písma
ap: »Drahocenná před očima Páně smrť svatých jeho.«

Jak sobě byl přál, byl pochován. Když zpráva o smrti jeho rozšířila
84,po.diecesi.a všech krajinách slovenských na jihu, jako by chmura usedla
u sydcích,všech. Zmizela radost a pláčhlasitý zuží v chýžích i palácích.
hlení.bo vípe,Tři biskupové (zHradce, Celovce a Lublaně), 195 duchovních

a. 28. bohoalovoů. doprovodilo. ho na místo odpočinku.
Národ.slovenský raněn v srdce vyplakal se nad hrobem největšího

a:majvěrnějšího syna, církev pak nad tělem svého věrného služebníka po
stavtla, náhrobní. kapličku a v ní v srdci země posvěcené, ve společnosti
sarých milých. a, věrných. Slovenců očekává na svatém poli mariborském
blahoslaveného z mrtvých vstání

biskup lavantský Antonín Martin Slomšek.
»S Boh: dnery, si mat mohu! šlávy:

košatá atloha onysok eo, hutné Slávy
hornatá Rinko i zubatá Bluj 'enci ..hystré
zůstanou věrné dětí Slávy 4) .

+Slovo solčavský jedem«

(v. posledním roce Zivota přť vizitaci svě věnoval)Antonín Martin Slomšek.

—
© vyohování dívčírn.

. (Část osmá.)

12.Škci prospějeme, nacvičíme-li s dětmi různá příslovía pořekadla,
jako: Záhy probudiv se, k- Bohu ubirej se. Bůh vysoko, ale vidí daleko.
© přichází“bez těžkosti; už 'tp nemůž býti ctnosti. Ač nikdo nevidí,

Rodňvám. hrubší šly tiskové, které článcich o Slomšekovi vyskytly

aaprosbou by lnakavlP. savé si jedle vůle opravi 9 SlomšekovivyskytyNa sir. (52.na počátku či, v5. F. ke konci mlsto »Jednou« mé stál

ozna stojbakihe ŠÍ © 5 © místo 6.. slájš 3 Birého „v A10 zdola

FRA Kb 7 ádku„poslednímstůjžŽupančič.

avy,

jasnou...
Slovinského budiž opra

„ v 8.5 dale budič opraveno charvaštinč; o Jeden řádek pak-níže Charvatl.
+. m JE. v F. 3. budiž opraveno uzdravily; v F. 25. řadu lat svého... .; v F. 30.stůjž: zářícím:

«.ř. 7, dole: místo oncho stůjž onen.
„Na.catr.184 v F. 5.na hoře: místo-enljí stůjš an, jí.

18. v 6/P. s hora: mlsto Jedmý, má býti: velmi přísný.. . — V celém životopise užívám
U ýstřídavě; myFinime Častěji »Alovincle, sslovinský« ať správné by bylo

Blované vbichnl pílí a mluvi
ola hrobu. V F, 11, u dola: i dolin.dolabudiž: činnost.

z dóla budlš: obifbenon; v 3, F. kněží,
oře,

ohory baděš kzdola budiž: bránlly.
hora budiž: Ráky.. . -3 v6, F Blade; v 17. F. slerých; v 2). F.můj: »Bíne

s umalovy:do takriztie,prot aby... Lr.sh sva Foh slůjž mírt:
A onom 1. oeomnánoýkíZ vojaněkém (2 00)5 V9 A hor slějEmíno



nečiň, co proti Bohu a rozumu. Boha vzývej, sám ruky přikládej. Boha
se boj a lidí se styď. V bídě nezoufej, v Boha doufej. Koho chrání Bůh
svým štítem, nezahyne v boji litém. Hřích miluje tmu. Hříchy mladosti

Bůh na staré kosti Hříšná radosť, plodí žalosť Za hříchem pokuta
v patách běží. Co tělu libo, duši žel. Obcování snadno vleje zlé i dobré
obyčeje. Pospolu ty věci chodí: dým za plamenem, hřích za nestoudným
pohledem atd. atd. atd. :

Víra v Boha a posmrtnosť potlačuje planý strach a bázeň lidskou,naučí nás milovati život a nebáti se smrti. .
I3. Zapuzujme od dítek strach a bázeň před smrti! :

" Dítko řeklo »já« — a tato zvučná slabika volá utrpení a bol, roz
něcuje boje a žene člověka od propasti ku propasti, ze kterých strašidla
vstávají. Nejhroznější z těchto strašidel jest obava, že bude to skvostné
»já« někdy zničeno. Celá bytosť, která toto »já« určitě cítí, jest vyplašena
touto obavou, touž trvati na věky a hledí vzdorovitě neb nedůvěřivě,
bázlivě a s myslí skleslou věčností do záhadné, mlčelivé tváře: Odhalme
této záhadné věčnosti roušku s tváře věrou, věrou pravou v Boha, by
veškeré to. zakletí, jež slovo.. »já« skrývá, a jež ve chvílích zoufalých

e, zmizelo. Nechť tane nám ustavičně na mysli: »Člověče prach jsi
a v prach se obrátíš«. — Po smrti nastane soud. *— Nikdo nezná po

slední hodinky své. — "Takto cítíce stále blízkost smrti a popatřivšc jíčasto do očí, nebudeme se jí tolik báti, stane se nám konečně lhostejnou,
pak nemůže býti nic na světě, žijeme-li dle hlasu svědomí správně a
dobře, co by nás úzkostí naplňovalo, nešťastnými činilo. Mysl naše na
plňuje se vznešenou a nezlomnou odvahou, jež sílu životní vzpružuje a
zároveň stává se positivním prostředkem proti smrti.

Případně dí Schiller:
Wer'dem Todein'á"Knpegieht 'schteeen"kam:
Der allein ist ein freier Mann.

Tento návyk mysliti na smrť jest výtečným prostředkem, bychom
zůstali ctnostnými, počestnými.

Nevíme-li, zda správně či nesprávně jednáme, mysleme na poslední
věci člověka a tažme se sebe: Jak bys jednal, kdybys hned'po tomto
činu skonal? A radosť a požitek, při michž klidně na smrť mysliti mů
žeme, jsou jistě nevinnél

d penu Petru Vokovi z Rožmberka, jenž byl pán velmi udatný ajmín byl za osobu hrdinskou, který byl nových věcí žádostivý a všeli
kých umění milovný, ví se, že pán tento proto, aby moudře, opatrně a
křesťansky živ byl a na smrť ustavičně pamatoval, hlavu umrlčí vždy
nad stolkem míval, jakož i na "hrdle svém nosil peníz s nápisem na
jedné straně: »>Pomnina smrť«ea druhé: »Rozjímej věčnoste«.

Goethe, jenž neplatí přece za nějakého pobožnůstkáře, často myslíval
na smrť, což zřejmo z rozmluvy, jíž měl r. 1824 s Eckermannem a v níž
o smrti vyslovil se následovně:

»Mich lásst der Gedanke.an den Tod in vělliger Ruhe; denn ich
habe die feste Úberzeuguug, dass unser Geist ein Wesen ist, ganz un
zerstorbarer Natur, es ist ein Fortwirkendes, von Ewigkeit zu Ewigkeit,
es ist der Sonne áhnlich, die bloss unseren irdischen Augen unterzugehen
scheint, die aber eigentlich nie untergeht, sondern unaufhórlich leuchtet.«

A probudí-li se přece vzdor tomu všemu záhy pohlavní pud u dítěte,

jest nám předně pátrati, zda není tu píše nemoc, jako nezpůsob. Všeckynemoci, které ve střevech neb životě neobyčejné dráždí, mohou, pak-li
se setkávají jen poněkuds citlivostí nervů, dáti podnětk neřesti; tak
krtice, zatvrdnutí žlázy okružní, též plnokrevnosť v životě, jež začasto



— 260 —

přivoděna bývá příliš dráždivými pokrmy a nápoji, anebo stálým sedě
ním; totéž platí o hlístech (škrkavka obecná, srmice), jež obzvláště ve
střevech se vyskytují. Jest třeba při každém podezření tělesnou příčinu
odstraniti, sílícími prostředky nepřirozenou citlivosť čivů poněkud otupiti,
čímž i předčasnádráždivost zmizí. .

Odstraňme z okolí dítka vše, co smyslnost budí; mimo to působme
na vůli a mravnosť jeho posilováním energie, aby ovládlo snáze své
chtíče a stalo se pánem nad nezřízeným a chorobným pudem svým.

Učitelům jest vniknouti v duši dětskou a spatřiti dětskou přírodu
nezahalenu, aniž smějí se dáti odstrašiti slovy Hallerovými: »In's Innere
der Natur dringt kein erschaffener Geiste, vědouce dobře, že duše dětská
jest kniha, v níž vychovatel neustále čísti má. Aby se tak státi mohlo,
Jest si z plna srdce přáti, by čekatelé učitelství již na vzdělavatelnách
zvykali si v knize dětské čísti, učili se hledati tuto tajemné skrývačky,
jichž duše dětská hojnosť má a jež třeba nalézti, má-li se vychování dí
těte zdařiti — aby přijdouce do .životave studiu dítek se zdaram pokra
čovati mohli, což jim bude k radosti, mládeži pak ku prospěchu.

Pak nebudou nikterak platiti o mnohých učitelích slova našeho
Komenského: >Jakož kdo neduhu svému nerozumí, nad ním se netrápí,
kdo bolesti necítí, nestůně; kdo by nad propasti stál, jestliže ve tmách
jest a toho nevidí, neleká se: tak kdo neřádů pokolení lidské sžírajících
neznamená, nemá proti čemu horliti, nad čím se trápiti.«

Kéž škola v dnešní době, v níž šíři sénebezpečná nemoc společen
ská, totiž atheismus, jež zplodil Kantův racionalismus a kterážto nemoc
společnost lidskou s to jest oloupiti o nejvyšší ideály mravní: a filoso
fické, vysoko vztyčuje praporideálů, ideálů pravdy, krásna a dobra, vště
pujíc záhy v srdce mládeže posvátné zárody těchto ideálů, ošetřujíc a
zalévajíc pilně v této štěpnici mladistvých stdef 'útlé rostlinky ušlechti
lých citů lásky k Bohu, k bližnímu, ku vlasti a císařském domu, k umě
ním a vědám a mravné dokonalosti.

Vidělo se mně uvésti některé části z obsažné práce p. Ječmínka;
kéž tato slova požehnání přinesou našim vychovatelům! V příštím roč
uíku uveřejněna bude stať nejdůležitější: kterak jest učiteli (učitelce) a
knězi působiti ve škole, aby dosáhli zdárného vývoje ideí mravních.

— br

Doslov.
Aončíme ročník I. Mnohé obítše bylo nám překonati a úsilovné prácí se

podjati, nežli prvé a následující čísla „Vychovatelských Listů“ dostala se do
rukou čtenářů. Ačkoli časopis náš rozmnotžilpočet těch zápasníků, kteří bojují
23 nejsvětější statky lidstva, nedostalo sc mu toho přijetí, jakého by byl zaslu
hoval. Téměř liste výtisků 1. čísla vráceno bylo nám s poznámkou „nepřijímám“.
Poznali jsme, že mnozí z vlastního tábora našim snahám buď nerozumí, neb
úmyslně je ignorují. Jen nemnoho osvícených učitelů a šlecheiných kněží po
rozumělo a neodepřelo nám své pomocné ruky.

: Časopis ndř vstoupil 'do veřejnosti s čelem přímým, poctivým,aby. hájil
zdjmů katolíků, pracoval pro mládež a připravoval lepší budoucnostnašemu
idu. Ale mýlil by se, kdo by si myslil, že byl od svých starších druhů, časo
pisů a novin katolických nadšeně uvítán. Sem a tam stala se v novinách po
chvalná zmínka (nejvíce si nás všímal „Hlas“, jemuž upřímně děkujeme) a více
nic, Ale nadšeně s ldskou a porozuměním uvtlal jej přece někdo: bylo to ka
bolickysmýšlející učitelstvo slovinské,jehož orgán „Slovenski Učítelj“ vítás ole
vřenou náručí nového spolubojovníka.



— 2561—

Slechotní přátelé, člcnáři „Vychovatelských Listů! Vášnívý, slepý boj
rozvířil se profi nám. Zdá se, jakoby se vše bylo spiklo proti nám, aby nds
vyhladďilos povrchu zemského. Jem hrstka je nás, stojíme však dosud pcvně,
pohlážejícevzhůru k Bohu, a podávajíce ruce Vám. Nikdy jsme nechtěli nic
zlého, nic nešlechetného, pracovali jsme, abychomzušlechtii nejprve sebe a pak
mládež sobě svěřenou.

Vinou naší jest v očích světa, že stavíme na solidních základech kře
sťanství, a nechceme budovati větrných zámků velkými slovy a lesklými fra
semi. Kdo od počátku pozoroval pilně a nestranně činnost katolického spolku
českého učitelstva na Moravě (málo bylo těch obětavých pozorovatelů 1), ví, že
Jsme poctivě a krušné pracoval, abychom pokroku docílili ve škole 1 mímo
školu, nemajíce při lom kdy, abychom házeli do světa zvučná hesla o pokroku
a svobodě.Budoucnozí ovšem ocení naše snahy a naší práci, nežv přítomnosti
stójímeopuštění, hanobení a opovrhování. Podejte nám své. pomocné ruky,
zskávejte nám příznivce a přálcly, a bude-li nás mnoho, podaří se nám do
byti našemu lidu — ne poroby a Imy, jak našť nevěďomía zlomyslní nepřátelé
dvrdí, — ale štěstí a spokojcnosti, království Božího na zemi.

Pro II. ročník, jehož 1 číslo vyjde před vánocemi L. 7., získali jsme Vy
nákající práce lilerdrní z oboru paedagogiky a psychologie; předplatili jsme
výlečné časopisy paedagogické slovinské, polské, TUské,Jrancouzské, německé
aj, z nichž budeme čČerpalía čícnáře své seznamovati s moderním ruchem
duševní práce v oboru výchovy a vyučování. „„Vychovatelské Listy“ budou
podávali stručný obsah všech pacdagogických časopisů českých a mnohých slo
vanských. — Doufáme, že takto zdokonalenýčasopis vyhoví i sebe přísnějšímvů72.

Poněvadž I. ročník má jenom 16 čísel,ustanovili jsme cenujeho na 4K,

takže těm, kteří celépředplatné (G korun) zaslali, zůstanou 2 X na druhýročník, Zároveň oznamujeme,že £předplatné snížíme,pomohou-li námšlechetní
přítele náši získali víceodbdědratelů,

Děkujíce všem svýmvzácným a oděťavýmpříněvcům :za každou podporu,
B , aby nás neopouštěliv trudných dobách p

Vydavatelstvo „Uychovatelských Listů“.

Zprávy.
Potvrzený zákon moravský. Sněmem moravským přijatý zákon, kterým se

částečně mění zákon z r. 1899.o platech učitelských, byl J. V. císařem potvrzen.
Školské zákony elezské schváleny. Jak úřední listy oznamují, císař roz

hodnutím ze dne 6. listopadu potvrdil oba zákony, slezským zemským sněmem
přijaté, o zřizování, návštěvě a vydržování veřejných obecných škol a o úpravě
právních poměrův učitelstva na veřejných obecných školách ve Slezsku.

Nové školy měšťanské. Zemskou školní radou bylo povoleno zříditi českou
chlapeckou školu iněšťanskou v Prostějově a českou dívčí měšťanskou školu
ve Bzenci.

Pokrokové učitelky moravské zakládají svoji »Jednotu učitelek« (provolá
vajíce do světa, že jejich jednota nebude »klerikální'«) Patrně uznaly, že pokrokoví
učitelé v jistých věcech mají »pokrok« jen pro sebe. — Učitelé a učitelky v kato
lickém spolku českého učitelstva pracují svorně, ne velkými slovy, ale křesťanskými
skutky.Heslemnašímvždyckybude: =Stejné povinnosti stejná právas.

Valná hromada německého katolického spolku školakého konala se za
velikého účastenství ve velkém sále hudebního spolku ve Vídni. Schůzi byli pří
tomní velmi mnózí z nejdpp. biskupů, kteří byli na konferenci, můoho dám z vy



— 253 —

spké aristokracie. Valnou h du zahájil dseda spolku, obecní radní dr.
Porzer. Když se zmínil o protektorátu arcivévody Františka Ferdinanda učiněna
tomuto velká ovace. Potom ujal se slova J. Exc. dr. Bedřich hr. Schonborm, jenž
mluvil o hesle »Los von Rom«. Řečufk fekl, že nechce tvrditi, že by každý, kdo
súčastňuje se Hesla »Pryč oď Říma« byl vědomým velezrádcem, avšak nutno uvá
žití nutný účinek politických programů a dle toho souditi. Se zřetelem k vývodům
dr. Eisenkotbe v parlamentě, pravil, že tyto útoky jsou ollavné, mělké a klamné.

Na konecc vyzýval přítomné, by- se nedali odstrašiti událostmi nynější doby oda é výchovy mlád Prelát a ý farář Hůhn z Mni
chova mluvil o náboženeko-niravní výchově dětí. — Večer byla drůhá schůze, k
níž se dostavil papežský nuntins msgr. Taliani, avětící biskup dr. Margchali,

biskupové z Dabrovníka, Krkn aKotoru. Předseda spolku dr. Schwarz sdělil, že
průběh známéhoslyšení u ivévodyFrantiška di ejnil s jehosou:
hlasem. Na zprávutup h ů bouře Převzetí
značí prý, že budoucícísař Ů tává šíření kých zásad ve
Sltole a rodině a že jest ochotenveškerou svou autoritou je podporovati. Po něm
mluvil princ Alois Liechtenstein o škole, při tom ponkázal na to, že je nutný
nový jednací řád v parlamentě, jinak jest vše marno. © prušáckých agitacích
v severních Čechách v ohledu náboženském jest prý to události jen chvillkovou,
ale v ohledu politickém 'je vážné nebezpečí a pravidelné zavádění vzpoury. Peníze
zasýlané z Německa nebudují jen kostely a platí se jimi pastoři, ale též velezrádci,
kteří peněz užívají pro vlastizrádu. Dále mluvil P. Poissl, Schůze ukončena teprv
v pozdní hodinu noční.

0chi dětí. Mi i dtnosti vyzvalo v po

slední době soudy, aby dbaly o to, by nemanželským dětem dostávalo se v plné
míře ochrany poručuické, Podnět k tomu dala difference v úmrtnosti děti manžel
ských a nemanželských (zvláště ve Slezsku). Úřady mají se aspoň jednou v roce
přeavědčovatio tom, plňí-li povinnosti opátřovnické. Vystýthou:li'serzávady, meji
působiti na poručníka buď přímo, buď domáhati se pomoci obecních představenstev,
po případě i okresních úřadů politických.

Ukázky z učitelských časopleů. Návrhy podané na mimořádné valné
hromadě delegátů moravského. Ú. S. J. U. v Brně jsou vesměs cenné a jest třeba
přičiniti se, aby uskutečněny byly co nejdříve. Na jeden z ních dovolíme si však
zde přece jenom upozorniti. Uznáváme jej za nejdůležitější. Není to sice návrh,
Jest to více projev, ale projev tak silný, tak mocný, projev zároveň tak potěšlivý,
že vyvážil by sám a sám tu cenu, za kterou byl kompromis zjednán. Jest to projev
solidarity, projev opravdovosti a pevnosti v hájení moderní školy proti nepřátelům
jejím všem. Projev ten čelí zejména proti lidem ze stavu, kteří nestydí se noderní
škole láti, na vzdělavatelnu mládeže hanu kydati, v národ dračí sémě nedůvěry a
nenávisti proti škole sítí, učitelstvo v. národ černých krkavců vždy hnáti. Čelil
proti lidem ň la Kadlčák a Červenka a celé té kuhortě, jež nemůže se dočkati,
aby ubohá škola octla se ve spárech moci klerikální. Lidem těm vysloveno Boli
dárně opovržení celého shromáždění a to bez podmínky a bez výjimky. Současně
sneseno provésti v našich řadách očistu úplnou od těch, kteří nemohou odolati
lákavým vnadidlům voňavých exercicií a kteří nemají dosti odvahy postaviti se
otevřeně těmto škůdcům modefní civilisace vstříc.

(Škola našeho venkova. | Listopad 1901).
Kam až fanatický odpor proti náboženství vede, poznáváme z tohoto

otevřeného listu (uveřejnil Čas): Jeho Magnificenci dru. Sýkorovi, rektoru české
university Karlovy Ferdinandovy v Praze. Při jednéz filosofických promocí po
slední doby překvapilo, že Jste k oficiální formuli připojil vyzvání k doktorandovi,
aby si byl vědom v celém svém životě i v dalších studiích toho, že není rozporu

mezi pravdou vědeckou a pravdou zjevenou. Dovětek Váš odporuje nejenzákonůmi nýbrži zákonu jenž ují



— 83 —

a — zejména akademickým občanům — svobodu vědy a bádání. Ozýváme se hned
proti prvému pokusu, aby vysoké učení bylo uváděno v závislost na panující
církvi. Doby, kdy universita a její učení bylo v područí církevních dogmat, tre
mohou a nesmějí se vrátit a v této čistě vědecké snaze se vůči Vaší Magnificenel
tuto ozýváme, Někteří posluchači i adsolventi českéuniversity.

Výsledek zápisu na české vysoké škole technické v Brně. Do dite 31.
října rgor bylo zapsáno pro studijní rok 1901—190218r řádných posluchačů a 27
mimořádných. Mimo to jsou hosté v jednotlivých předmětech, zvláště v přednáš
kách dějepisných a v kreslení, mezi ními 6 dam. Z řádných posluchačů připadá
na odbor stavebního inženýratví 71,na obor strojmického imšenýrství 59 a na kura
zeměměřičský 21. .

Prol: A ng pravilná k c p rů techrlekýchv Lon
dýně: »Nechci najednou, ani 6i nepřeji, aby děti rázem byly vyučeny tak, aby se
staly vynálezci. Ale čo inyslíni, a to musí být nápadno každétnu, jest neobyčejný
odpor, se kterým se shledáváme skoro u každého žáka a u každé žačky, aby totiž
myslili na něco nebo dělali něco, když opustí školu. — To zdá se býti následkem
našeho systému — mařiti neb aspoň zmenšovati nebo potlačovati mystici mahnt
nosti velké většiny. Upřímněřešeno, še je tomu tak a myslí, že jedt (0 šepopi
ratelným faktem., „< 2Život.«

Zajímavý urážkový případ rozhodl 31. října odvolací soud v Jihlami.
V Bystřici u P. lékárník a člen místní školní rady p. S. přivedl dne 3. srpna t 7.
v pezení místní Skolní rady k řeči, že pověsti ojistých stycích učitelby e jistým
pánem opět se rozšířujl, že je mu to divné, že se mohou oba scházet v zahradě
u D., že by se to mělo zamezit, poněvadž je z toho pohoršení a škodí dobré po
věsti školy. Jmenované osobnosti dozvěděly se o této stížnosti a podaly obžaloby
pro urážku na cti a sice hned třemi advokáty. Při líčení konaném dne 14. září
před bystřickým c. k. radou zemského soudu, nablzel obžalovaný důkaz pravdy,
byl však s návrhem..svým,. odmrštěn.z.důvodu toho, že prý o hanlivých věcech:
ze soukromého života je důkaz pravdy nepřípustný. [ vynesen rozsudek, jímž půn
S. byl vinným uznán přestupkem proti berpetnosti cti dle 88 489. a 488. tr. zák. a
odsouzen k pokulě 100 korun a k náhradě útrat obnosem 212 kor. 36 hal. V dů
vodech bylo řečeno, že není člen místní školní rady oprávměa příváděti v sezeni
její na přetřes choulostivé věci ze soukromého života učitelky, jmenovitě ne ve
formě přísného určitého pokárání a že by byl měl věc tu raději ndati u okresní
škalní rady a u školního inspektora, Krajský soud rozsudek erušil z toho důvoďu,
že veřejný zřízenec není práv z hanlivých tvrzení přednesených v dobrém mlnění
o jich pravdivostive formě nezá dné a vhájení řených jemuzájmů. Tak sedá
lají Lidové Noviny brněnské, :

Drobnosti. Zemědělská vysoká škola, proslýchá ce, učinila usnesemí, aby
dáiny byly na ni připuštěny jako řádné i mimořádné posluchaňiky, — Dnešní vý.
okdva: Výtečné nauky, Špatné příklady. (Čas) — Platy učitelské ve Slezska
v KVIL. století: V Dětřichově n Krmova měl učitel r. 1675. malou zahrádku, 35
bochníků chleba a ročně dva rýnské. V Btěnici r. ró9r. dostával učitel 8 měřic
obilí, od každého sedláka po dvou chlebecha něco na penězích. V Snghé Pětině
bylo t. 1663.děti 30; učitel mél zahrádku, dvě iníry pole, z toháty ročně a něco
peněz z koledy. V Sosanovébyla r. 1672.škola na padnutí; učitel dostával 5 měřic
obi od sedláků, jednu měřici od pána a pole na tři měřice. V Kvalně r. 1672,měl
učitel půl čtvrti pole, 72 bochníků a 45 krejčarů ma penězích. V Nové Cerekvi
T. 1672.byla škola Špatná; učitel těl pole dvě a čtvrť míry, od varhan dostával
6 tolarův, od píšařství 8 tolary, od svoténí na povětří dvě měfice obilí 2 ohlět,
V Posuticich r. Í6or. mělučitel jindy čtvrt ldáu pole,tehdy soťYa76 sáhů pole a
bral od lidí 76 chlebů. V Ktavařích slibovala něíteli vrehhosť r. 1896.jakési po
lepšení, důkaz to dobrý, žeae Mu hiřaběnavadko,—He



— 254 —

ejkrásnějším dárkem pre mládež č 0 i w404
jsou letošního roku vydané následující

-oopohádkové knihy:
Nákladem knihkupectví Emila Šolce v Telči

vyšly v'poslednídobě ledují:
Á 3 Tato roztomilá knížka vyšlaPohádky zlaté babičky. %/sorvydáme.Vydání

skvostné (velké)š opatřeno velmi krásnými barvotiskovými a avětlotiskovýmiobrázky. Úena2 db Cena druhého (malého) vydání, taktéž krásnými obrázkyopatřeného, 1 K 4
Roztomilé tyto Pohádkové květy z nejrozmanitějších lahů, avity jsouv ky

tici, které zvláštního půvabu dodávají ncobyčejně něžné obrázky a vůbec celá
úprava, pro kterou kačdý drobný čtenář se zálibou po ní sábne.

Vybrané pohádky Boženy Němcové.
“ nové vydání tištěné na krásném papíře a vyzdobené původními barvotisko
vými obrazy K. L. Thumy. Čena vázaného výtisku 2 K 40h. Skvostným vy
pravováním svých báchorek Božena Němcová je všeobecně známá. Nejoblíbenější
z jejich pohádek npravené pro wládež podávají se zde malému i velkému čte
nářatvu v úpravě důstojné vnitřního obsahu.

Z nových báchorek Marguardsonových
z pohádkové řříše. s krásnýmibarvotiskovýmiobrázky.—
Cena vázaného výtiskn 3 K.

Slovanské národní báje a pověsti. i'£.
J. Erben. Velínové vydání na krásném papíře tištěné v tuhých deskách prodáví
se za 2 K. 40 h. Vydání toto jak vnější nádhernou úpravou, tak vnitřní cenou
báchorek zasluhuje Rejhojnějšího rozšíření mezi drobnou mládeží, pro níž je
hlavně určena.

hi Cena 1 K, ve skvostné vazbě
B. Němcové Babička. 1K60ho Perlaspisovatelské

činnosti uaší nejlepší spisovatelky předkládá ae tato obecenstvu v novém colist
vém, jazykově upraveném vydání, které je uršeno předevělm pro mládež, ale

dojde jak úpravou zevní, tak vnitřní „znjené přizně nejširšího obecenstva.Milovníkůmkalendářůd —

RodinnýkalendářŘE ato
lého vydání 60 h. Kalendáře tyto vynikají množstvím pěkných obrázků a velmi
krásnými povídkami.

K dostánív každém knihkupectví a zejména
u nakladatele:

+Ť+Emila Šolce v Telči. +xx+Zaslání peněz doporučuje se ponkázkou.

»Vychovatelaké Listy« vycházejí dvakrát za měsíc (5. a 20.)
Předplatné na rok obnáší 6 K.

Redakci vede Alois Adamec, učitel. měšťanské školy v Ivančicích. — Admini
strace: Marie Chytilová, učitelkav Brně,Veseláuliceč.13,posch.II dvéře10.

Nákladem epolku Katolických učitelů na Moravě.

m ak knihy k tt A1 Adpo P S M ov onde 0 esa A1,Adamovi,
Všecky příspěvky se honorují. neprty účnují se levně.Knituskáma Rudolfa Vlohara v Příndkáha Moravě,

ínádharné8piy:=

HOUBAMKPPměSkvostnédárkykEPO



ÚyohovalělséLIS
Časopis posvěcený zájmům křesťanského školství.

KCO
25 Ročník1. kS<ž

Majitel a vydavatel:

Řalelický spelek českých učitelů na Moravě.+
Redaktor: Alois Adamec.

ě
V Ivančicích 1901.

KNIHTISKÁRNA RUDOLFA VICHNARA V PŘÍVOZR,



Obsah i. ročníku.
—7 Strana

Úvodníslovo. m- 2. t
O aestetickém vzdělání. Podává Josef Yencour . . . . « 2

Kdo chrání učitele před surovostí apustlých ddětí? - - . -oSlepá a hluchoněmázároveň |- 1. 10.2 00
Boj proti alkoholismu . . . . - „W
Slušl-li vdaným učitelkámvyučovati. Plše učitelka . . . - 18, 74, 157
Politická práva učitelek . . . . . . . -A
Rozhledy po současnémuměnívýtvárném : .. - . . .- 2
Učme děti pozorovati krásu hvězdné oblohy! — . . . . . -28
Nezdravésměry.Píše J. M. Kadlčák .. . . . . . . -3
Jednola v pobožnoslech . . . . M- -0035
Katolické učitelstvo o mravním výchovu utládeže . . . . - 40

"O nápravě methody vyučování kreslení na školáchobecných — 42
© vychování dívčím. Píše A. Adamec — = 49 B5, 100; 129, 155, 196, 16, 247
Příspěvekke studiu dědičnosti.Podává A. Adamec- . si

Pro vzájemnostkatolických učitelů slovanských. Píše r M.Kadlčák . -5Návrh discipl. řádu pro učitelstvo moravské +.. 5
Rozhled školský - 9
Myšlenky Katolickéučitelky o svém"povětění.:O4H.R . . -65
O některých zásadách katolického vychování, Přednáška pro lid . . „©
K opravě disciplinárního řádu. Napsal J. M. Kadičák . . -A3
O ideálním pochopení úkolu učitelova.Napsal P. Karel Tiray — -80
Připravme se na Kroměřížskýsjezd. Od J. M. Kadlčáka „9

Vzpomínkyz mládí. Kus kulturně-historické studie školské od 1 Pravdy „08Učme děti kresliti dle přírody . - . - 92

Provolání ku sjezdu katolíků vKroměříši- —71 97Bdětea modletese! . o.. . . -.

Ustanovování učitelstva »sušení přídavky . . . . . . . 103Učmedětipozorovati“ hvězdnéoblohy-<<< © -+ 106
Myšlenky k úvahám pro Kroměřížský sjezd. ©- -< ©... . . 13
Kněz Řehoř Piramowicz, slavný vychovatel polský |- - . . . 15
Majl-li učitelé příčinu záviděti učitelkám. Uvažuje učitelka n
PorozuhodnýprojevněmeckéhoučitelstvanaMoravě 2.28
Něco z Haliče . . . . . « 123, I37
Nebezpečná chvála . . 15
Biskup lavantský AntonínMartin Slomšek, veliký vychovatel slovinský . 132

179 193. 211, 229, 243
Sjezd učitelů měšťanských škol.. |- 35
O dozoru nad žáky při službách božích.. |. .. . - 136
Přátelům mládeže opuštěné a mravnězanedbané . . - 138
O otázce školské. Na katol. sjezdě v Kroměříži promluvilJ. M.Kadičák . 145

O zanedbané mládeži. Na kat. ezdě v Krom.„proml. | KristLJečmínek sr, 61 183Moderní otroctví . - 159



Ormamentlidový v ženských ručních pracích, Od A.S.. . 165
Resolnce českého katolického sjezdu v Kroměříži . . . -169

Saturn, vládnoucí planeta T. 1902 . . « . . . . d7rČesová úvaha . - . - . . n 4
Učitelstvu měšťanských škol na Moravě | . . . . . . 186

Něco z měřictví. Od Surmy . - . . . „ 188
Program katolického rolnictva včeském národě . . . . „ 189
Polský učitel — slavený vynálezce strojů A.. . . 20
Z naší literatury - . « 202
Valná hromada katol. spolkučeského učitelstva naMoravě . . 209
Jak vzpomíná moje matička na svého učitele . .. . A7
Lanžhot a Kostice. Črta z vycházky od MarieJiříčkové . . - 218
O škole obecná, Ka katol. sjezdě v Kroměříži promluvil J. Apetaur . 225
Spořitelny školní . . . . 233
Doslov<- ©£20 . 350

Na konci každého téměř čísla jsou hojné zprávy různé, pak oznámení knih a ča
"sopisů, vypsaná místa učitelská, inserty a j.

Chyby a nedopatření tisková račiž sobě čtenář laskavě opraviti. "VII. račnfku
obstará korrekturu sám redaktor.


